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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
Alos accionistas de Ibercaja Banco, S.A.:

Hemos auditado las cuentas anuales de Ibercaja Banco, S.A., que comprenden el balance al 31 de
diciembre de 2013, la cuenta de pérdidas y ganancias, cl estado de ingresos y gastos reconocidos, el
estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Los administradores son responsables
de la formulacién de las cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera aplicable a la Entidad (que se identifica en la Nota 1.2 de la memoria adjunta)
y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el
trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espaiia, que requiere el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la
evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de si su presentacion, los principios y
criterios contables utilizados y las estimaciones realizadas, estan de acuerdo con ¢l marco normativo
de informacién financiera que resulta de aplicacién.

En nuestra opinién, las cuentas anuales del gjercicio 2013 adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de Ibercaja Banco, S.A. al 31 de
diciembre de 2013, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo
de informacion financiera que resulta de aplicaciéon y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2013 contiene las explicaciones que los administradores
consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la evolucién de sus negocios y sobre otros
asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién
contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del gjercicio
2013. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a
partir de los registros contables de la Sociedad.
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Ibercaja Banco, S.A.

Cuentas anuales al 31 de diciembre de 2013
e informe de gestion correspondiente al ejercicio 2013



IBERCAJA BANCO, S.A.
FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION

Reunido el Consejo de Administracion de Ibercaja Banco, S.A. el 26 de marzo de 2014 en Zaragoza, y en
cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislacion vigente, acuerda formular las cuentas anuales
del ejercicio 2013 constituidas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y
gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria (Notas 1 a 40 y Anexos | a lll) y el informe de gestién correspondiente al ejercicio 2013, los cuales
han sido extendidos en papel timbrado del Estado, con numeracién correlativa.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales del ejercicio 2013 elaboradas con arreglo a
los principios de contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los
resultados y de los flujos de efectivo de la Entidad. Asimismo el informe de gestidon correspondiente al
ejercicio 2013 incluye un andlisis fiel de la evolucion, resultados y posicion de la Entidad.

FIRMANTES:

D. AMADO FRANCO LAHOZ D. JOSE LUIS AGUIRRE LOASO
D.N.l.: 17.817.393-Y D.N.l.: 17.109.813-K

Presidente Consejero Delegado y Vicepresidente 1°
D. FRANCISCO MANUEL GARCIA PENA D. EUGENIO NADAL REIMAT
D.N.I.: 8.692.701-N D.N.l.: 40.826.634-R
Vicepresidente 2° Vocal

D. JESUS BUENO ARRESE D. JESUS SOLCHAGA LOITEGUI
D.N.l.: 17.841.677-W D.N.l.: 17.085.671-Y

Vocal Vocal

D. VICENTE CONDOR LOPEZ (¥) D. MANUEL PIZARRO MORENO
D.N.l.: 17.187.842-B D.N.l.: 18.402.368-E

Vocal Vocal



D2 GABRIELA GONZALEZ-BUENO LILLO D. JUAN MARIA PEMAN GAVIN

D.N.l.: 50.264.111-A D.N.l.: 17.859.671-X

Vocal Vocal

D. VICENTE EDUARDO RUIZ DE MENCIA D. JESUS BARREIRO SANZ
D.N.l.: 13.042.778-F D.N.l.: 17.846.451-S

Vocal Secretario No Consejero

(*) Este consejero se abstiene de firmar las presentes cuentas anuales e informe de gestién dado que su
nombramiento se produjo con posterioridad al 31 de diciembre de 2013 y por tanto no ha participado en la
gestién del ejercicio finalizado en dicha fecha.
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IBERCAJA BANCO, S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Miles de euros)

ACTIVO Nota 2013 2012 PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 2013 2012
Cajay depésitos en bancos Cartera de negociacién 7 21.630 16.880
centrales 6 345.653 289.508 Derivados de negociacion 21.630 16.880
Cartera de negociacién 7 27.875 30.097 | Pasivos financieros a coste
Valores representativos de deuda 890 2.132 | amortizado 17 36.558.891 38.980.573
Derivados de negociacion 26.985 27.965 Dep6sitos de bancos centrales 2.534.006 2.519.847
Pro-memoria: Prestados o en garantia 242 - - Depésitos de entidades de crédito 3.635.782 4.368.009
Depésitos de la clientela 28.021.882 28.261.923
Activos financieros disponibles Débitos representados por valores
parala venta 8 2.231.274 3.650.898 negociables 1.837.877 3.293.812
Valores representativos de deuda 1.841.830 3.274.221 Pasivos subordinados 250.372 289.395
Instrumentos de capital 389.444 376.677 Otros pasivos financieros 278.972 247.587
Pro-memoria: Prestados o en garantia 24.2 1.164.045 1.894.250
Derivados de cobertura 11 74.541 145.250
Inversiones crediticias 9 30.214.951 31.198.177
Depésitos en entidades de crédito 1.005.948 787.024 | Provisiones 18 150.802 150.477
Crédito a la clientela 29.031.453 30.244.215 Fondos para pensiones y
Valores representativos de deuda 177.550 166.938 obligaciones similares 102.083 111.826
Pro-memoria: Prestados o en garantia 242 5.533.556 5.756.868 Provisiones para impuestos y otras
contingencias legales 5.224 5.224
Cartera de inversién a vencimiento 10 4.088.342 3.820.919 Provisiones para riesgos y
Pro-memoria: Prestados o en garantia 24.2 2.580.362 2.825.197 compromisos contingentes 7.291 7.723
Otras provisiones 36.204 25.704
Derivados de cobertura 11 491.597 686.858
Pasivos fiscales 22 123.259 74.432
Activos no corrientes en venta 12 72.556 70.994 Corrientes - -
Diferidos 123.259 74.432
Participaciones 13 855.327 627.011
Entidades asociadas 60.979 132.482 | Resto de pasivos 19 67.941 81.428
Entidades multigrupo 46.685 51.084
Entidades del Grupo 747.663 443.445 | TOTAL PASIVO 36.997.064 | 39.449.040
Contratos de seguros Fondos propios 21 2.374.108 2.074.832
vinculados a pensiones 34 102.339 110.948 Capital 2.611.730 2.278.500
Reservas (198.099) 315.278
Activo material 14 384.687 408.423 Resultado del ejercicio (39.523) (518.946)
Inmovilizado material 359.445 376.321
De uso propio 359.445 376.321 | Ajustes por valoracion 64.307 (54.776)
Inversiones inmobiliarias 25.242 32.102 Activos financieros disponibles
Pro-memoria: Adquirido en para la venta 20.1 64.123 (54.992)
arrendamiento financiero - - Resto 184 216
Activo intangible 15 9.737 11.416 | TOTAL PATRIMONIO NETO 2.438.415 2.020.056
Otro activo intangible 9.737 11.416
Activos fiscales 546.011 503.111
Corrientes - -
Diferidos 22 546.011 503.111
Resto de activos 16 65.130 60.736
TOTAL ACTIVO 39.435.479 41.469.096 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 39.435.479 41.469.096
Pro-memoria
Riesgos contingentes 24.1 429.575 464.732
Compromisos contingentes 24.3 2.556.361 2.663.995




IBERCAJA BANCO, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas
MARGEN DE INTERESES
Rendimiento de instrumentos de capital
Comisiones percibidas
Comisiones pagadas
Resultado de operaciones financieras (neto)
Cartera de negociacion
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Otros
Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotacion
Otras cargas de explotacién
MARGEN BRUTO
Gastos de administracion
Gastos de personal
Otros gastos generales de administracion
Amortizacion
Dotaciones a provisiones (neto)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)
Inversiones crediticias
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)
Fondo de comercio y otro activo intangible
Otros activos
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta

Diferencia negativa en combinaciones de negocio

Ganancias (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones
interrumpidas

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre beneficios

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)

RESULTADO DEL EJERCICIO

Nota 2013 2012
25 813.157 | 1.129.658
26 407.892 605.333

405.265 524.325

27 116.085 77.102
28 183.666 190.694
29 12.224 13.305
30 87.196 340.828
3.873 55.009

81.776 289.601

1.547 (3.782)

31 1.327 507
32 9.329 10.062
33 39.659 50.600
750.985 | 1.079.613

414332 417.991

34 285.600 293.005
35 128.732 124.986

14,15 25.938 28.727

18 10.221 10.645
268.901 | 1.118.064

9.6 246.674 | 1.107.455
8.3 22.227 10.609
31503 | (495.814)

36 134.967 334.908
134.967 334.908

37 10.427 62.807
38 (5.295) (6.198)
(98.242) | (774.113)

22 (58.719) |  (255.167)
(39.523) | (518.946)

(39.523) | (518.946)




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

A) RESULTADO DEL EJERCICIO

B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

©)

B.1) Partidas que no seran reclasificadas a resultados

Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones de prestacion definida
Activos no corrientes en venta
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no seran reclasificadas a resultados

B.2) Partidas que podran ser reclasificadas a resultados

Activos financieros disponibles para la venta
Ganancias (pérdidas) por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Otras reclasificaciones

Coberturas de los flujos de efectivo
Ganancias (pérdidas) por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas
Otras reclasificaciones

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero
Ganancias (pérdidas) por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Otras reclasificaciones

Diferencias de cambio
Ganancias (pérdidas) por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Otras reclasificaciones

Activos no corrientes en venta
Ganancias (pérdidas) por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Otras reclasificaciones

Resto de ingresos y gastos reconocidos

Impuesto sobre beneficios relacionados con partidas que podréan ser reclasificadas a resultados

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

2013 2012
(39.523) | (518.946)
132.382 (30.942)
7.102 3.456
10.146 4.937
(3.0445 (1.4815
125.280 (34.398)
170.165 (49.331)
164.185 (24.080)
5.980 (25.251)
6.155 145
(51.040) 14.788
92.859 | (549.888)




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
(Miles de euros)

Fondos propios

Capital

Prima de
emision

Reservas

Resultado
del ejercicio

Divid. y
retribuc.

Total
Fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Total
Patrimonio
Neto

I. Saldo final al 31/12/2012

Ajuste por cambios de criterio contable
Ajuste por errores

1. Saldo inicial ajustado
Total ingresos y gastos reconocidos

Otras variaciones del patrimonio neto

Aumentos de capital

Conversién de pasivos financieros en capital

Incrementos de otros instrumentos de capital

Reclasificacion de pasivos financieros a otros
instrumentos de capital

Reclasificacion de otros instrumentos de
capital a pasivos financieros

Distribucién dividendos

Operaciones con instrumentos de capital
propio (neto)

Traspasos entre partidas de patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por combinaciones
de negocios

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos (reducciones) de
patrimonio neto

Ill. Saldo final al 31/12/2013

2.278.500

2.278.500

333.230
325.500

2.611.730

315.278

315.278
13.299

(526.676)

(526.676)

(198.099)

(518.946)

(518.946)
(39.523)

518.946

518.946

(39.523)

2.074.832

2.074.832

(26.224)

325.500
325.500

2.374.108

(54.776)

(54.776)

119.083

64.307

2.020.056

2.020.056

92.859

325.500

325.500

2.438.415




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(Miles de euros)

Fondos propios

Capital

Prima de
emision

Reservas

Resultado
del ejercicio

Divid. y
retribuc.

Total
Fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Total
Patrimonio
Neto

I. Saldo final al 31/12/2011

Ajuste por cambios de criterio contable
Ajuste por errores

II. Saldo inicial ajustado
Total ingresos y gastos reconocidos

Otras variaciones del patrimonio neto

Aumentos de capital

Conversion de pasivos financieros en capital

Incrementos de otros instrumentos de capital

Reclasificacion de pasivos financieros a otros
instrumentos de capital

Reclasificacién de otros instrumentos de
capital a pasivos financieros

Distribucion dividendos

Operaciones con instrumentos de capital
propio (neto)

Traspasos entre partidas de patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por combinaciones
de negocios

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos (reducciones) de
patrimonio neto

Ill. Saldo final al 31/12/2012

2.134.500

2.134.500

144.000

144.000

2.278.500

439.829

439.829

3.564

(128.115)

(128.115)

315.278

28.685

28.685

(518.946)

(28.685)

(28.685)

(518.946)

(12.800)

(12.800)

2.590.214

2.590.214

(515.382)

2.074.832

(20.270)

(20.270)

(34.506)

(54.776)

2.569.944

2.569.944

(549.888)

2.020.056




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A

LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Amortizacion
Otros ajustes

Aumento/disminucién neto de los activos de explotacién
Cartera de negociacion
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias
Otros activos de explotacion

Aumento/disminucién neto de los pasivos de explotacion
Cartera de negociacion
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Pasivos financieros a coste amortizado
Otros pasivos de explotacion

Cobros/pagos por impuesto sobre beneficios
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Otras unidades de negocio
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cartera de inversion a vencimiento
Otros pagos relacionados con actividades de inversion

Cobros
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Otras unidades de negocio
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cartera de inversion a vencimiento
Otros cobros relacionados con actividades de inversion

2013 2012
(505.808) 918.133
(39.523) |  (518.946)
375.631 997.503
25.938 28.727
349.693 968.776
1.926.129 247.261
2.189 9.171
873.765 | (1.360.820)
842193 | 1.594.488
207.982 4.422
(2.733.026) 219.731
4.750 (7.525)
(2.670.756) 259.396
(67.020) (32.140)
(35.019) (27.416)
301.453 | (788.986)
(122.757) |  (874.156)
(15.850) (7.122)
(4.643) (1.321)
(99.979) |  (422.420)
(2.285) -

-] (443.293)

424.210 85.170
18.098 68.995
12.396 2.525
5.376 13.650
388.340 -




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A

LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Pagos
Dividendos
Pasivos subordinados
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion

Cobros
Emisién de instrumentos de capital propio
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Pro-memoria:
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
Caja
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales
Otros activos financieros
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
Total efectivo y equivalentes al final del periodo

2013 2012
(29.339) | (371.042)
(29.339) | (371.042)
(29.339) | (371.042)

(233.694) | (241.895)
242.185 484.080

8.491 242.185
124.855 143.440
220.798 146.068
337.162 47.323

8.491 242.185




Ibercaja Banco, S.A.

Memoria de las cuentas anuales correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013
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1.

Ibercaja Banco, S.A.

Memoria de las cuentas anuales correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013

Introduccién, bases de presentacion de las cuentas anuales y otra informacion

1.1 Introduccion

Ibercaja Banco, S.A. (en adelante Ibercaja Banco, el Banco, la Entidad o la Sociedad), es una entidad de
crédito, participada en un 87,8% de su capital por la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon
y Rioja (Ibercaja), y constituida al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio, sobre
Creacion de Bancos, actividad transfronteriza y otras cuestiones relativas al Régimen Juridico de las
Entidades de Crédito.

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja - entidad matriz del Grupo Ibercaja- fue
fundada por la Real y Excma. Sociedad Econdmica Aragonesa de Amigos del Pais, y aprobada por Real
Orden de 28 de enero de 1873. Inici6 sus actividades el dia 28 de mayo de 1876, y figura inscrita en el
Registro Especial de Cajas de Ahorro Popular con el numero 51, folio 31, por Real Orden de 13 de Diciembre
de 1930, y en el Registro Mercantil de Zaragoza tomo 1.194, folio 23, hoja nimero Z-4.862, inscripcion 12,

Tras analizar los cambios acaecidos en nuestro sistema financiero desde 2010 - y, especialmente, las
modificaciones legislativas y medidas adoptadas para el reforzamiento del mismo- la Asamblea General de la
Caja, en su sesion extraordinaria celebrada el 26 de julio de 2011, aprobd la creacion de un nuevo banco,
que gira en el trafico juridico y econémico con la denominacion de Ibercaja Banco, y al que traspaso la
totalidad de los activos y pasivos destinados a su actividad financiera. Tras la segregacion, la Caja mantiene
su Obra Social y Cultural, el Monte de Piedad y el patrimonio histérico-artistico.

El ejercicio indirecto de la actividad no cambia la forma de actuar con clientes, empleados, proveedores y
sociedad en general y se mantiene la denominacién comercial, que continGia siendo lbercaja. Se trata, en
definitiva, de evolucionar para reforzar la competitividad en el panorama financiero espafiol y potenciar su
utilidad para la sociedad. Con estos principios y valores, naci6 Ibercaja Banco, una entidad de crédito a través
de la que la Caja realiza su actividad financiera de modo indirecto desde el 1 de octubre de 2011.

Ibercaja Banco, tiene su domicilio social en Plaza de Basilio Paraiso n° 2, y figura inscrito en el Registro
Mercantil de Zaragoza, tomo 3865, libro 0, folio 1, hoja Z-52186, inscripcion 12, y en el Registro Especial del
Banco de Esparfia con el nimero 2085. Su pagina Web corporativa (sede electrénica) es www.ibercaja.es,
donde pueden consultarse los estatutos sociales y otra informacion publica.

Tiene por objeto social la realizacién de toda clase de actividades, operaciones, actos, contratos y servicios
propios del negocio de banca en general que le estén permitidos por la legislacidn vigente en cada momento,
incluida la prestacion de servicios de inversién y servicios auxiliares.

Como entidades de crédito, la Caja e lbercaja Banco estan supervisadas por el Banco de Espafa y
adicionalmente Ibercaja Banco por la Comisién Nacional del Mercado de Valores.

Hay que destacar, durante el ejercicio 2013, la adquisicion del 100% de las acciones de Banco Grupo
Cajatres, S.A.U. realizada por Ibercaja Banco, S.A., la cual se describe en la Nota 1.11.



Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Sociedad es cabecera de un grupo de
entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo
Ibercaja Banco (en adelante, el “Grupo”). Consecuentemente, la Sociedad ha elaborado, ademas de sus
propias cuentas anuales individuales, las cuentas anuales consolidadas del Grupo lbercaja Banco que
incluyen también las participaciones en entidades multigrupo y asociadas. Dichas cuentas anuales
consolidadas, que se presentan por separado, muestran un resultado consolidado negativo del ejercicio de
31.253 miles de euros (485.021 miles de euros de resultado consolidado negativo al 31 de diciembre de
2012), unos fondos propios consolidados de 2.477.750 miles de euros (2.191.725 miles de euros al 31 de
diciembre de 2012) y un patrimonio neto consolidado de 2.609.937 miles de euros (2.156.410 miles de euros
al 31 de diciembre de 2012), las cuales se someten igualmente a auditoria independiente.

El Grupo Ibercaja Banco pertenece al Grupo Ibercaja, cuya entidad dominante es Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja (lbercaja), que también formula cuentas anuales individuales y
consolidadas.

1.2 Bases de presentacion de las cuentas anuales

Las cuentas anuales de la Sociedad del ejercicio 2013 han sido formuladas por los Administradores de la
Sociedad, en reunién de su Consejo de Administracion celebrada el 26 de marzo de 2014, estando
pendientes de aprobacion por la Junta General de Accionistas. No obstante, el Consejo de Administracion de
la Sociedad entiende que las mismas seran aprobadas sin cambios significativos. Las cuentas anuales de la
Entidad del ejercicio 2012 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 19
de marzo de 2013.

Las cuentas anuales se presentan de acuerdo con lo establecido por la Circular 4/2004 de Banco de Espafia,
de 22 de diciembre (en adelante, “Circular 4/2004”).

La Circular 4/2004 sobre “Normas de informacién financiera publica y reservada y modelos de estados
financieros de Entidades de Crédito”, tiene por objeto adecuar el régimen contable de dichas entidades al
entorno contable derivado de la adopcién por parte de la Union Europea de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera, con el objeto de hacer dicha Circular plenamente compatible atendiendo al marco
conceptual en que se basan.

Las cuentas anuales han sido elaboradas teniendo en consideracion los principios, normas contables y
criterios de valoracion aplicables de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2013, de los resultados de sus operaciones y flujos de
efectivo que se han producido en el ejercicio anual terminado en esa fecha.

En la Nota 2 se resumen los principios y politicas contables y criterios de valoracion mas significativos
aplicados en la preparacion de las cuentas anuales.

1.3 Estimaciones realizadas

En las cuentas anuales individuales correspondientes al ejercicio 2013 se han utilizado, en determinadas
ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

* las pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 8 a 10y 12 a 14),

= las hipétesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-
empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados (Notas 2.12 y 34.2),

= lavida util de los activos materiales e intangibles (Notas 2.14 y 2.15),

= |a probabilidad de ocurrencia de aquellos sucesos considerados como pasivos contingentes y, en su
caso, las provisiones necesarias para la cobertura de estos hechos (Notas 2.17 y 18),

= el valor razonable de determinados activos no cotizados (Nota 23), y



= larecuperabilidad de los activos por impuesto diferido (Notas 2.13 y 22.4).

Las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en funcién de la mejor informacion disponible al 31 de
diciembre de 2013 sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen
a modificarlas en proximos ejercicios, lo que se haria conforme a lo establecido en la Norma decimonovena
de la Circular 4/2004, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacién en la cuenta
de pérdidas y ganancias de los ejercicios afectados.

1.4 Informacion referida al ejercicio 2012

Conforme a lo exigido por la normativa vigente, la informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio
anterior 2012 se presenta exclusivamente a efectos comparativos con la informacion relativa al ejercicio.

15 Contratos de agencia

Ni al cierre del ejercicio 2013 ni en ningln momento durante el mismo, la Sociedad ha mantenido en vigor
“contratos de agencia” en la forma en la que éstos se contemplan en el articulo 22 del Real Decreto
1245/1995, de 14 de julio.

1.6 Participaciones en el capital de entidades de crédito

De acuerdo a lo dispuesto en el articulo 20 del Real Decreto 1245/1995, a continuacion se presenta la
relaciéon de participaciones en el capital de entidades de crédito, nacionales y extranjeras, mantenidas por la
Sociedad de forma directa o indirecta que superan el 5% del capital o de los derechos de voto de dichas
entidades:

% de Participacion
Entidad 2013 2012
Ibercaja Leasing y Financiacion, S.A., E.F.C. 99,80% 99,80%
Sociedad Espafiola de Banca de Negocios, S.A. 21,09% 21,09%
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. 100,00% -
1.7 Requerimientos y gestion del capital

1.7.1  Coeficiente de Recursos Propios Minimos

La Circular 3/2008 del Banco de Espafia, de 22 de mayo, sobre determinacion y control de los recursos
propios minimos (en adelante, la “Circular 3/2008”) y sus posteriores modificaciones, regula los recursos
propios minimos que han de mantener las entidades de crédito espafiolas - tanto a titulo individual como de
grupo consolidado - y la forma en la que han de determinarse tales recursos propios, asi como los distintos
procesos de autoevaluacion del capital que deben realizar las entidades y la informacion de caracter publico
que deben remitir al mercado sobre este particular.

Los requerimientos de recursos propios minimos que establece la mencionada Circular (Pilar I) se calculan en
funcién de la exposicion del Grupo al riesgo de crédito, al riesgo de cambio, al riesgo de la cartera de
negociacion, al riesgo de mercado y al riesgo operacional. Adicionalmente, el Grupo esta sujeto al
cumplimiento de los limites a la concentracion de riesgos establecidos en la mencionada Circular.

En cuanto al Pilar Il, la citada Circular establece la obligacion de realizar un informe de auto-evaluacién de
capital cuyo objetivo es el asegurar la adecuada relacion entre el perfil de riesgos de las entidades de crédito
y los recursos propios que efectivamente mantienen, asi como fijar el objetivo de recursos propios y realizar
la planificacién del capital a medio plazo.

Por dltimo en el Pilar 11l la mencionada Circular determina que las entidades deberan elaborar, al menos
anualmente, un documento denominado “Informaciéon con relevancia prudencial”’, que incluirda cuantas
explicaciones y detalles sean necesarios en relacion a los recursos propios computables, los requerimientos
de recursos propios en funcion de los niveles de riesgo asumidos y otros requerimientos adicionales de
informacion.




Adicionalmente, la Entidad debe contar con un 9% de capital principal, de acuerdo a lo establecido en el Real
Decreto-Ley 24/2012, que modifica el Real Decreto-Ley 2/2011.

1.7.2 Informacién cuantitativa
Al 31 de diciembre de 2013 el Grupo lbercaja Banco cumple holgadamente con el coeficiente minimo de

solvencia (Pilar | de Basilea) exigido por la normativa vigente (8%) y alcanza el 10,32%, como se detalla en el
siguiente cuadro:

Miles de euros

2013 2012
Recursos propios basicos 2.479.627 2.026.192
Recursos propios de segunda categoria - 163.027
Total recursos propios computables del Grupo 2.479.627 2.189.219
Requerimientos de recursos propios 1.923.001 1.551.475
Superavit 556.626 637.744

Posicién del Grupo

2013 2012
Core capital 10,29% 10,40%
Tier | 10,32% 10,45%
Coeficiente de solvencia 10,32% 11,29%
Capital principal 10,29% 10,40%

La Entidad dispone a 31 de diciembre de 2013 de un capital principal del 10,29% superior al minimo aplicable
al Grupo (9%).

La Comision Europea publico el 20 de julio de 2011 una nueva propuesta legislativa para reforzar el sistema
bancario europeo, conocida como CRD IV (Capital Requirements Directive). Esta propuesta ha sido aprobada
por el Parlamento Europeo con fecha 26 de junio de 2013 y sustituye a las Directivas 2006/48/CE (CRD Il) y
2006/49/CE (CRD lll) que, entre otros aspectos, regulan los requisitos de capital, modalidades de gobierno y
supervision aplicables a las entidades de crédito y empresas de inversion que ejerzan su actividad en alguno
de los estados miembros.

Dicha Directiva entra en vigor el 1 de enero de 2014. El Grupo Ibercaja ha analizado los impactos que la
nueva regulacion supone y esta preparado para su adaptacion.

1.7.3  Gestion del capital

El objetivo del Pilar Il de Basilea es asegurar la adecuada relacion entre el perfil de riesgos del Grupo y los
recursos propios que efectivamente mantiene. Para ello, el Grupo lleva a cabo un proceso recurrente que de
acuerdo con lo dispuesto en la Circular 3/2008 de Solvencia,

= aplica una serie de procedimientos de identificacién, medicién y agregacion de riesgos,

= determina el capital necesario para cubrirlos: de manera adicional a los recursos propios minimos
mantiene un nivel acorde con los riesgos inherentes a su actividad, al entorno econémico en el que
opera, a la gestion y control que realiza de estos riesgos, a los sistemas de gobierno y auditoria interna
de los que dispone y a su plan estratégico de negocio,

= planifica el capital a medio plazo,
= establece el objetivo de recursos propios.

La Sociedad fija un objetivo de capital que le permita mantener de forma permanente una holgura adecuada
sobre las necesidades legales de Pilar I, asegurando la correcta relacion entre su perfil de riesgo y sus
recursos propios.




En la cuantificacion de las necesidades de capital interno, el Grupo ha aplicado los siguientes procedimientos
relacionados con cada uno de sus riesgos:

= Riesgo de crédito: Se ha aplicado el método estandar establecido en la Circular de Solvencia.

= Riesgo de concentracion de crédito: Se ha aplicado la opcién simplificada, calculando los indices de
concentracion sectorial e individual establecidos por Banco de Espafia.

= Riesgo operacional: Se ha aplicado el método estandar.
= Riesgo de tipo de interés estructural de balance: Se ha aplicado la opcién simplificada.

= Riesgo de liquidez: El Grupo no estima necesidades de capital asociadas a este riesgo, una vez
analizada la politica de liquidez, los sistemas de control y los planes de contingencia.

= Oftros riesgos: Las necesidades de capital asociadas a riesgos distintos de los anteriores se han
estimado en un 5% de los requerimientos de recursos propios totales del Grupo segun lo dispuesto en la
Circular de Solvencia.

El capital total necesario del Grupo se ha estimado mediante la agregacion de las necesidades de capital
asociadas a cada riesgo.

Para llevar a cabo una adecuada planificacién de las necesidades de capital futuras del Grupo, se han
realizado proyecciones de fuentes y consumos de capital derivados de la evolucion de la actividad y de los
resultados esperados con un horizonte temporal de tres afios.

Asimismo, el Grupo lleva a cabo estimaciones en escenarios de estrés, tales como:

= deterioro general derivado de una caida importante de la actividad econémica,

= deterioro especifico de sectores de la actividad econémica que afecten al negocio del Grupo,

»= situaciones de volatilidad y tension en los mercados de dinero y de otros productos financieros,

= caidas significativas de las bolsas de valores,

= escenarios de crisis de liquidez.

1.7.4  Informacidn con relevancia prudencial

Para dar cumplimiento a las obligaciones de informacion al mercado, el Consejo de Administracion aprobo la
politica de divulgacion de la informacién con relevancia prudencial (Pilar Il de Basilea), de modo que el
Grupo Ibercaja, al tiempo de la publicacion y aprobacion de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2013, haré publica dicha informacion en su pagina web.

1.8 Fondo de Garantia de Depdsitos

La Sociedad esta integrada en el Fondo de Garantia de Depdsitos.

El Real Decreto-Ley 19/2011 modifico el Real Decreto-Ley 16/2011 y establecié que el importe de las

aportaciones de las Entidades al Fondo de Garantia de Depdsitos de Entidades de Crédito se incrementa del
1 al 2 por mil de la base de célculo.



El 30 de julio de 2012, la Comision Gestora del Fondo de Garantia de Depdsitos acordé la realizacién de una
derrama extraordinaria entre las entidades adheridas al mismo, a pagar por cada entidad mediante diez
cuotas anuales iguales. El importe de la derrama correspondiente a Ibercaja Banco asciende a 52.323 miles
de euros (diez cuotas anuales de 5.232 miles de euros cada una). Estas cuotas seran deducidas de la
aportacion ordinaria anual que, en su caso, satisfaga la entidad, y hasta el importe de esa aportacion
ordinaria. El valor actual del importe pendiente de desembolsar figura en el epigrafe de otros activos
financieros incluido en "Inversiones crediticias - Crédito a la clientela" del balance (40.668 miles de euros al
31 de diciembre de 2013 y 45.186 miles de euros al 31 de diciembre de 2012) y en "Otros pasivos
financieros" (41.756 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 y 45.746 miles de euros al 31 de diciembre de
2012). La diferencia entre ambos importes se ha registrado como un gasto financiero en el epigrafe
"Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

El Real Decreto-Ley 6/2013 ha establecido que, con el fin de reforzar el patrimonio del Fondo de Garantia de
Depdsitos de Entidades de Crédito, la aportacion anual prevista por el articulo 3 del Real Decreto 2606/1996,
de 20 de diciembre, sobre Fondos de Garantia de Depdsitos de Entidades de Crédito, a realizar por las
entidades adheridas sobre los depésitos a 31 de diciembre de 2012, se incrementara excepcionalmente, y
por una sola vez, en un 3 por mil adicional.

Este incremento se hara efectivo en dos tramos:

a) Un primer tramo equivalente a dos quintas partes del total a satisfacer en el plazo de 20 dias habiles
desde el 31 de diciembre de 2013. Dicho tramo se ha reducido como consecuencia de las deducciones
previstas por la normativa hasta un importe de 2.224 miles de euros, el cual se ha registrado como un
gasto en la cuenta de resultados del ejercicio 2013.

b) Un segundo tramo equivalente a las tres quintas partes restantes, que asciende a 33.366 miles de
euros, a satisfacer a partir de 1 de enero de 2014 de acuerdo al calendario de pago que fije la Comision
Gestora dentro de un plazo maximo de 7 afios. Este importe se registrara en la cuenta de resultados a
medida que se materialicen los desembolsos. Este tratamiento ha sido trasladado por Banco de Espafia
a las entidades afectadas y es acorde a lo establecido en la Interpretacion nimero 21 del Comité de
Interpretaciones de las Normas Internacionales de Informacion Financiera, segun el cual los
gravdmenes se han de devengar como un gasto en el momento en el que se genera la obligacion de su
liquidacion. Si bien esta Interpretacién ain no ha sido adoptada por la Unién Europea, la Entidad espera
que se adopte en el corto plazo y considera que su conclusién es adecuada y coherente con el Marco
normativo de la informacion financiera que resulta de aplicacion.

En el ejercicio 2013, el gasto incurrido por las contribuciones realizadas a este organismo ascendié a 38.583
miles de euros (49.013 miles de euros en el ejercicio 2012) que se han registrado en el epigrafe “Otras
Cargas de Explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta (Nota 33).

1.9 Coeficiente de Reservas Minimas

Al 31 de diciembre de 2013, asi como a lo largo del ejercicio 2013, la Sociedad cumplia con los minimos
exigidos para el coeficiente de reservas minimas (antiguo coeficiente de caja).

En cumplimiento de las obligaciones legales establecidas por el Banco Central Europeo, la media diaria de
las reservas minimas a mantener al 31 de diciembre de 2013 asciende a 183.747 miles de euros (190.651
miles de euros al 31 de diciembre de 2012); la Entidad ha cumplido el minimo establecido legalmente.

En enero de 2012 entrd en vigor la modificacion de la normativa aplicable a las reservas minimas, de manera
que el coeficiente de reserva exigido paso del 2% al 1%.



1.10 Informacion del mercado hipotecario

De acuerdo con lo establecido por el Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, por el que se desarrollan
determinados aspectos de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de regulacidon del mercado hipotecario y otras
normas del sistema hipotecario financiero, y la Circular de Banco de Espafia 3/2010, de 29 de junio, el
Consejo de Administracion aprobd el "Manual de politicas y procedimientos de gestion del riesgo de la
inversion crediticia" desarrollado por la Entidad para garantizar el cumplimiento de la normativa que regula el
mercado hipotecario, el cual en particular incluye criterios sobre los siguientes extremos:

= La relacion entre importe del préstamo y el valor de tasacién (conforme a la OM ECO/805/2003) del
inmueble hipotecado, asi como la seleccion de entidades de valoracion autorizadas por el Banco de
Espafia.

»= La relacién entre la deuda y la capacidad de generar ingresos del prestatario, la verificacion de la
informacién facilitada por el mismo y su solvencia, asi como la existencia de otras garantias adicionales.

= El equilibrio entre los flujos procedentes de la cartera de cobertura y los derivados de la atencién de los
pagos debidos por los titulos emitidos.

La Junta General de Ibercaja Banco, S.A. tiene competencia para emision de obligaciones u otros titulos de
renta fija facultando al Consejo de Administracion para la emision de cualquier tipo de empréstitos por un
importe maximo, que incluye los titulos del mercado hipotecario.

Los titulos hipotecarios se emiten de conformidad con la legislacion espafiola, que regula el Mercado
Hipotecario y el Mercado de Valores. La normativa establece que el volumen de las cédulas hipotecarias
emitidas por una entidad y no vencidas no puede superar el 80% de los capitales no amortizados de todos los
préstamos y créditos hipotecarios de su cartera elegible. EI Consejo de Administracion de la Entidad aprobd
un limite mas restrictivo, de tal forma que el citado ratio de cédulas emitidas no podra superar el 65%. Al 31
de diciembre de 2013 esta ratio era del 53,54% (56,59% al 31 de diciembre de 2012).

Las cédulas hipotecarias son valores especialmente garantizados por el emisor en las que la totalidad de la
cartera de préstamos hipotecarios constituidos a su favor garantiza el cumplimiento de sus compromisos de

pago.

El grado de sobrecolateralizacion o de respaldo de las cédulas hipotecarias es al 31 de diciembre de 2013 del
187% (178% al 31 de diciembre de 2012).

Al 31 de diciembre de 2013, el 99% de las operaciones de la cartera hipotecaria se ha formalizado mediante
préstamos (99% al 31 de diciembre de 2012); de éstos el 96% tiene una periodicidad mensual en el cobro de
cuotas (95% al 31 de diciembre de 2012). Las operaciones formalizadas a tipo de interés variable son el 99%
del total (99% al 31 de diciembre de 2012) y de éstas el 82% este referenciado al Euribor (81% al 31 de
diciembre de 2012).



A continuacion se adjunta la siguiente informacién sobre el mercado hipotecario:

Informacion relativa a la emision de cédulas hipotecarias. Importe total de préstamos y créditos hipotecarios
pendientes de amortizacién (con independencia de su nivel de LTV e incluyendo las titulizaciones dadas de

baja del balance):

Miles de euros

Valor nominal

2013 2012
Total préstamos 26.013.978 27.411.207
Participaciones hipotecarias emitidas 2.338.987 2.568.936
De los que: préstamos mantenidos en balance 2.238.674 2.452.387
Certificados de transmision de hipoteca emitidos 2.705.882 2.910.235
De los que: préstamos mantenidos en balance 2.662.036 2.861.098
Préstamos hipotecarios afectos en garantia de financiaciones recibidas - -
Préstamos que respaldan la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias 20.969.109 21.932.036
Préstamos no elegibles 6.136.182 6.620.332
Cumplen requisitos para ser elegibles, excepto limite del art. 5.1 del RD 716/2009 4.976.502 5.525.687
Resto 1.159.680 1.094.645
Préstamos elegibles 14.832.927 15.311.704
Importes no computables 18.530 16.268
Importes computables 14.814.397 15.295.436
Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios - -
Préstamos aptos para cobertura de las emisiones de cédulas hipotecarias 14.814.397 15.295.436

En la Nota 3.1.4 se indica el valor contable de los préstamos con garantia hipotecaria y su conciliacion con la

informacién del mercado hipotecario.

Informacion sobre los préstamos y créditos hipotecarios elegibles:

Miles de euros
2013
Riesgo sobre la ultima tasacion disponible
a efectos del mercado hipotecario (loan to value)
Inferior al Superior al Suepoeg/loo‘; : Superior al
40% goi?u?all g{%&% inferior o 80% Total
igual al 80 %
Préstamos elegibles para la emision
de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias 14.832.927
Sobre vivienda 2.583.652 4.603.477 6.603.214 5.001 13.795.344
Sobre el resto de bienes 409.958 549.715 77.910 1.037.583
Miles de euros
2012
Riesgo sobre la ultima tasacion disponible
a efectos del mercado hipotecario (loan to value)
Inferior al Superior al Sug)oeg/ioo(; : Superior al
40% ﬁZLZII g{%(l)%/:) inferior o 80% Total
igual al 80 %
Préstamos elegibles parala emision
de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias 15.311.704
Sobre vivienda 2.455.676 4.444.028 7.344.103 5.939 14.249.746
Sobre el resto de bienes 406.813 564.609 90.536 1.061.958




Informacion relativa a la emisién de cédulas hipotecarias. Importe desglosado de préstamos y créditos

hipotecarios pendientes de amortizacion:

Miles de euros

2013 2012
Préstamos que Préstamos que
respaldan la respaldan la
emision de De los que: emision de De los que:
bonos Préstamos bonos Préstamos
hipotecarios y elegibles hipotecarios y elegibles
cédulas cédulas
hipotecarias hipotecarias
Total 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Origen de las operaciones 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Originadas por la entidad 20.302.224 14.188.882 21.214.323 14.618.040
Subrogadas de otras entidades 666.885 644.045 717.713 693.664
Moneda 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Euro 20.966.000 14.832.927 21.927.544 15.311.704
Resto de monedas 3.109 - 4.492 -
Situacion en el pago 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Normalidad de pago 18.700.058 14.312.324 20.586.268 15.035.571
Otras situaciones 2.269.051 520.603 1.345.768 276.133
Vencimiento medio residual 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Hasta diez afios 3.284.775 1.157.853 3.257.408 1.127.925
Mas de diez afios y hasta veinte afios 4.773.979 3.638.104 4.640.518 3.442.722
Mas de veinte afios y hasta treinta afios 8.715.964 6.801.784 9.337.829 7.251.307
Mas de treinta afios 4.194.391 3.235.186 4.696.281 3.489.750
Tipo de interés 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Fijo 198.932 40.977 152.532 43.125
Variable 20.206.699 14.474.970 20.921.839 14.734.419
Mixto 563.478 316.980 857.665 534.160
Titulares 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Personas juridicas y personas fisicas empresarios 5.562.761 2.183.734 5.977.962 2.358.218
Del que: promociones inmobiliarias 3.442.741 1.221.316 3.724.819 1.387.972
Resto de personas fisicas e Institucién sin fines de lucro  al
servicio de los hogares 15.406.348 12.649.193 15.954.074 12.953.486
Tipo de garantia 20.969.109 14.832.927 21.932.036 15.311.704
Activos / edificios terminados 18.529.830 14.379.934 19.369.368 14.856.951
Residenciales 17.323.122 13.697.447 18.114.810 14.153.341
De los que: Viviendas de proteccion oficial 1.711.781 1.613.814 1.803.335 1.679.330
Comerciales 506.151 282.013 501.196 292.268
Restantes 700.557 400.474 753.362 411.342
Activos / edificios en construccion 653.937 199.328 731.376 170.961
Residenciales 637.322 188.580 718.441 165.674
De los que: Viviendas de proteccion oficial 25.683 4.814 47.914 20.486
Comerciales 5.782 5.292 4.234 803
Restantes 10.833 5.456 8.701 4.484
Terrenos 1.785.342 253.665 1.831.292 283.792
Urbanizados 1.349.356 24.084 1.372.319 44.141
Resto 435.986 229.581 458.973 239.651




»=  Valor nominal de cédulas emitidas por la Entidad:

Miles de euros
Valor nominal
2013 2012
Cédulas hipotecarias (Notas 17.3y 17.4) 7.931.613 8.655.000
Cédulas hipotecarias singulares 3.501.613 3.950.000
Cédulas hipotecarias octubre 2009 - 225.000
Cédulas hipotecarias noviembre 2009 500.000 500.000
Cédulas hipotecarias enero 2010 - 50.000
Cédulas hipotecarias abril 2010 500.000 500.000
Cédulas hipotecarias abril-Il 2010 100.000 100.000
Cédulas hipotecarias marzo 2011 30.000 30.000
Cédulas hipotecarias diciembre 2011 1.000.000 1.000.000
Cédulas hipotecarias marzo 2012 750.000 750.000
Cédulas hipotecarias marzo-Il 2012 750.000 750.000
Cédulas hipotecarias septiembre 2012 800.000 800.000
»= Informacion sobre el vencimiento residual de titulos del mercado hipotecario:
Miles de euros
2013 2012
Vto. Vto.
Importe Resid_ual Importe Resid_ual
medio medio
(meses) (meses)
Bonos hipotecarios emitidos vivos - - - -
Cédulas hipotecarias emitidas 7.931.613 - | 8.655.000 -
De las que: No registradas en el pasivo del balance 3.300.000 - | 3.300.000 -
Valores representativos de deuda. Emitidos mediante oferta publica - - - -
Valores representativos de deuda. Resto de emisiones 4.430.000 - | 4.705.000 -
Vencimiento residual hasta un afio 500.000 -| 275.000 -
Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios 500.000 -| 500.000 -
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios 780.000 -| 500.000 -
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios 1.000.000 -| 780.000 -
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios 1.650.000 - | 2.650.000 -
Vencimiento residual mayor de diez afios - - - -
Depositos 3.501.613 - | 3.950.000 -
Vencimiento residual hasta un afio 319.512 -| 448.387 -
Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios 478.206 -| 319.513 -
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios 350.000 -| 478.205 -
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios 701.613 -| 850.000 -
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios 947.154 -11.148.767 -
Vencimiento residual mayor de diez afios 705.128 -| 705.128 -
Participaciones hipotecarias emitidas 2.238.674 126 | 2.452.387 127
Resto de emisiones 2.238.674 126 | 2.452.387 127
Certificados de transmision de hipoteca emitidos 2.662.036 147 | 2.861.098 148
Resto de emisiones 2.662.036 147 ] 2.861.098 148

Ninguna de las emisiones ha sido realizada mediante oferta publica y todas se denominan en euros. La
Entidad no emite bonos hipotecarios y tampoco dispone de activos de sustitucion afectos a los mismos.
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Informacion relativa a los préstamos hipotecarios que
hipotecarias (elegibles y no elegibles):

respaldan la emision de bonos hipotecarios y cédulas

Miles de euros
2013 2012

Préstamos Préstamos Préstamos Préstamos

elegibles no elegibles elegibles no elegibles
Saldo inicial 15.311.704 6.620.332 15.644.920 6.888.731
Bajas en el periodo 918.144 850.253 1.092.109 783.128
Cancelaciones a vencimiento 9.664 31.828 10.813 11.465
Cancelaciones anticipadas 85.754 54.257 127.329 66.086
Subrogaciones por otras entidades 305 887 384 23
Vencimientos y otros 822.421 763.281 953.583 705.554
Altas en el periodo 439.367 366.103 758.893 514.729
Originadas por la entidad 438.795 366.103 757.981 514.729
Subrogaciones de otras entidades 572 - 912 -
Saldo final 14.832.927 6.136.182 15.311.704 6.620.332

Informacion relativa a los saldos disponibles de los préstamos hipotecarios que respaldan la emisiéon de
bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias:

Miles de euros
2013 2012
Total 151.360 173.780
— Potencialmente elegibles 86.148 85.634
— No elegibles 65.212 88.146
1.11 Proceso de integracién con Cajatres

Con fecha 23 de mayo de 2013, se comunic6 al mercado que Ibercaja Banco, S.A.U., Banco Grupo Cajatres,
S.A. y sus respectivas Cajas accionistas habian acordado la integracion de los bancos mediante un proceso
de canje de acciones y posterior fusidon por absorcién de Banco Grupo Cajatres, S.A. por Ibercaja Banco,
S.AU.

Con fecha 25 de julio de 2013, previo cumplimiento de las condiciones suspensivas y la obtencién de las
exenciones y autorizaciones administrativas preceptivas, Ibercaja Banco ha pasado a ser titular del 100% del
capital social de Banco Grupo Cajatres, S.A. Para ello, ha realizado una ampliacion de capital por importe de
325,5 millones de euros que han suscrito los accionistas de Banco Grupo Cajatres, S.A. aportando como
contraprestacion todo el capital social. Los nuevos accionistas han pasado a obtener una participacion
conjunta del 12,20% en el capital social de Ibercaja Banco.

En una fase posterior, con un horizonte temporal proximo a diciembre de 2014, se contempla la integracién
plena mediante fusioén por absorcion de Banco Grupo Cajatres, S.A. por Ibercaja Banco.

La combinacién de negocios ha supuesto la cancelacion de relaciones preexistentes con Banco Grupo
Cajatres, S.A., como consecuencia de que éste poseia instrumentos financieros emitidos por Ibercaja Banco.
El valor razonable de dichos instrumentos financieros a la fecha de adquisicién ascendia a 67.361 miles de
euros. Esta operacion ha supuesto un ingreso en las cuentas anuales consolidadas de Ibercaja Banco por un
importe de 27.419 miles de euros, por diferencia entre el valor contable del pasivo de Ibercaja Banco que se
ha dado de baja y su valor razonable a la fecha de adquisicion. Este ingreso se ha registrado en el epigrafe
"Resultado de operaciones financieras" de la cuenta de resultados consolidada y no ha sido registrado en las
cuentas anuales individuales de Ibercaja Banco, de acuerdo a la normativa aplicable.

La contraprestacion entregada por el negocio de Banco Grupo Cajatres, S.A., una vez cancelada la relacion
preexistente, asciende a 258.139 miles de euros (importe del coste de adquisicion de la participacion en
Banco Grupo Cajatres, S.A., que asciende a 325.500 miles de euros, minorado en el coste de la cancelacion
de las transacciones separadas).
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El balance de integracion al 1 de julio de 2013, fecha de adquisicion a efectos contables, que recoge el valor
razonable de los activos y pasivos consolidados de Banco Grupo Cajatres, S.A. una vez eliminados los
instrumentos financieros afectos a transacciones separadas comentados anteriormente, es el siguiente (miles

de euros):

ACTIVO 01.07.13 PASIVO Y PATRIMONIO NETO 01.07.13

Cajay dep6sitos en bancos centrales 174.917 | Cartera de negociacién 8.120
Cartera de negociacién 7.169 | Otros pasivos financieros a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias 48.094
Otros activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 13.526 | Pasivos financieros a coste amortizado 18.185.641
Activos financieros disponibles para la venta 1.370.079 | Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas 6.296
Inversiones crediticias 10.254.998 | Derivados de cobertura 187.766
Cartera de inversién a vencimiento 6.176.785 | Pasivos por contrato de seguros 993.311
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas (10.348) | Provisiones 183.465
Derivados de cobertura 26.026 | Pasivos fiscales 266.165
Activos no corrientes en venta 77.270 | Resto de pasivos 20.509
Participaciones 77.639 | TOTAL PASIVO 19.899.367
Activos por reaseguros 1.385 | Fondos propios 130.074
Activo material 661.140 | Intereses minoritarios (33.317)
Activo intangible 63.204
Activos fiscales 1.023.405
Resto de activos 78.929

TOTAL PATRIMONIO NETO 96.757
TOTAL ACTIVO 19.996.124 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 19.996.124

Por diferencia entre la contraprestacion por el negocio adquirido y la suma en la fecha de adquisicion del
valor razonable de los activos y pasivos y el importe de los intereses minoritarios, se ha registrado un fondo
de comercio en las cuentas anuales consolidadas de 128.065 miles de euros. Este fondo de comercio tiene
en consideracion, entre otros factores, los resultados futuros, las sinergias esperadas de la combinacion de la
adquirida y la adquirente asi como otros activos intangibles que no cumplen las condiciones para su
reconocimiento por separado.

El importe de los ajustes realizados a la fecha de adquisicion sobre el patrimonio neto contable de Banco
Grupo Cajatres, S.A. asciende a 23.451 miles de euros, netos de impuestos. Estos ajustes incluyen (importes
antes de impuestos) el reconocimiento de pasivos contingentes y costes de ruptura de contratos por 6.000 y
11.695 miles de euros respectivamente; un ajuste negativo en la inversion crediticia de 140.000 miles de
euros, como mejor estimacion de la diferencia entre el valor contable del crédito a la clientela en Banco Grupo
Cajatres, S.A. a la fecha de adquisicion y su valor razonable (valor actual de los flujos de caja que se esperan
cobrar). Adicionalmente, se han registrado activos intangibles por importe de 52.531 miles de euros que no
estaban registrados en la entidad adquirida.

La normativa contable vigente establece un periodo de un afio durante el cual la valoracién de los activos y
pasivos adquiridos no se considera definitiva, por considerarse el plazo que el adquirente requiere para
obtener la informacién necesaria para valorarlos correctamente. Por lo tanto las valoraciones realizadas son
la mejor estimacion disponible a la fecha de formulacién de las cuentas anuales, y tienen caracter provisional,
por lo que aun no se ha determinado el importe total del fondo de comercio que se espera que sea
fiscalmente deducible.

Los gastos incurridos en la adquisicion ascienden a 463 miles de euros y se encuentran registrados en el

epigrafe "Otros gastos generales de administracion” de la cuenta de pérdidas y ganancias de Ibercaja Banco.
Adicionalmente, los gastos relacionados con la ampliacién de capital han ascendido a 103 miles de euros.
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1.12 Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre y la fecha de formulacién de estas cuentas anuales no se ha producido ningun
suceso que les afecte de manera significativa.

1.13 Cambios en los criterios y estimaciones contables
No se han producido cambios significativos en los criterios contables.

En cuanto a las estimaciones contables, el Unico cambio significativo es el relacionado con la estimacion de
las pérdidas por deterioro para activos refinanciados y reestructurados, que se describen en la Nota 3.1.5.2.

1.14 Calificaciones crediticias otorgadas

Fecha Corto plazo Largo plazo Perspectiva
Entidad 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Standard&Poors Diciembre 2013 | Noviembre 2012 B B BB BB+ Estable Negativa
Moody’s Noviembre 2013 Octubre 2012 NP NP Ba3 Ba2 Negativa En revision
Fitch Ratings Febrero 2014 - B - BB+ - Estable -

Principios vy politicas contables vy criterios de valoracién aplicados

En la elaboracion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2013 se han aplicado los siguientes
principios, politicas contables y criterios de valoracion:

2.1 Participaciones
2.1.1 Entidades del Grupo

Se consideran “entidades del grupo” aquellas sobre las que la entidad tiene capacidad para ejercer control,
que se manifiesta, general aunque no Unicamente, por la propiedad, directa o indirecta, del 50% o mas de los
derechos de voto de las entidades participadas o, aun siendo inferior o nulo este porcentaje, por la existencia
de otras circunstancias o acuerdos que otorguen el control. Conforme a lo dispuesto en la normativa vigente,
se entiende por control, el poder de dirigir las politicas financieras y operativas de una entidad, con el fin de
obtener beneficios de sus actividades.

Las participaciones en “entidades del grupo” se presentan en estas cuentas anuales registradas en el
epigrafe “Participaciones — entidades del grupo” del balance y valoradas por su coste de adquisicion, neto de
los deterioros que, en su caso, pudiesen haber sufrido dichas participaciones.

Cuando, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2004, existen evidencias de deterioro de estas
participaciones, el importe de dicho deterioro se estima como la diferencia negativa entre su importe
recuperable (calculado como el mayor importe entre el valor razonable de la participacién menos los costes
necesarios para su venta o su valor en uso, definido éste como el valor actual de los flujos de efectivo que se
espera recibir de la participaciéon en forma de dividendos y los correspondientes a su enajenaciéon o
disposicién por otros medios) y su valor contable. Las pérdidas por deterioro sobre estas participaciones y las
recuperaciones de dichas pérdidas se registran, con cargo o abono, respectivamente, en el epigrafe
“Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) — Otros activos” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los dividendos devengados en el ejercicio por estas participaciones se registran en el epigrafe “Rendimientos
de instrumentos de capital” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los Anexos | y Il se facilita informacion relevante sobre estas sociedades.
2.1.2  Entidades multigrupo

Se consideran “entidades multigrupo” aquellas que, no siendo dependientes, estan controladas
conjuntamente por dos o mas entidades no vinculadas entre si.
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Las participaciones en “entidades multigrupo” se presentan en estas cuentas anuales registradas en el
epigrafe “Participaciones — Entidades multigrupo” del balance y valoradas por su coste de adquisicion, neto
de los deterioros que, en su caso, pudiesen haber sufrido.

Cuando, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2004, existen evidencias de deterioro de estas
participaciones, el importe de dicho deterioro se estima como la diferencia negativa entre su importe
recuperable y su valor contable. Las pérdidas por deterioro sobre estas participaciones y las recuperaciones
de dichas pérdidas se registran, con cargo o abono, respectivamente, en el epigrafe “Pérdidas por deterioro
del resto de activos (neto) — Otros activos” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los dividendos devengados en el ejercicio por estas participaciones se registran en el epigrafe “Rendimientos
de instrumentos de capital” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los Anexos |y Il se facilita informacion relevante sobre estas sociedades.
2.1.3  Entidades asociadas

Se consideran “entidades asociadas” aquellas sobre las que la Institucidn tiene capacidad para ejercer una
influencia significativa, aunque no constituyen una unidad de decisién con la misma ni se encuentran bajo
control conjunto. Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una participacion (directa o indirecta) igual o
superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.

Las participaciones en “entidades asociadas” se presentan en estas cuentas anuales registradas en el
epigrafe “Participaciones - Entidades asociadas” del balance y valoradas por su coste de adquisicion, neto de
los deterioros que, en su caso, pudiesen haber sufrido.

Cuando, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2004, existen evidencias de deterioro de estas
participaciones, el importe de dicho deterioro se estima como la diferencia negativa entre su importe
recuperable y su valor contable. Las pérdidas por deterioro sobre estas participaciones y las recuperaciones
de dichas pérdidas se registran, con cargo o abono, respectivamente, en el epigrafe “Pérdidas por deterioro
del resto de activos (neto) — Otros activos” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los dividendos devengados en el ejercicio por estas participaciones se registran en el epigrafe “Rendimientos
de instrumentos de capital” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los Anexos | y Il se facilita informacion relevante sobre estas sociedades.
2.2 Instrumentos financieros
2.2.1 Registro inicial de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el balance cuando la Sociedad se convierte en una
parte del contrato que los origina, de acuerdo con las condiciones de dicho contrato. En concreto, los
instrumentos de deuda tales como los créditos y los depdsitos de dinero se registran en la fecha en la que
surge el derecho legal a recibir o la obligacion legal de pagar, respectivamente, efectivo. Por su parte, los
derivados financieros, con caracter general, se registran en la fecha de su contratacion.

Las operaciones de compraventa de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales
se registran en la fecha en la que los beneficios, riesgos, derechos y deberes inherentes a todo propietario
sean de la parte adquiriente, que dependiendo del tipo de activo financiero comprado o vendido puede ser la
fecha de contratacién o la fecha de liquidacién o entrega. En particular, las operaciones realizadas en el
mercado de divisas de contado se registran en la fecha de liquidacién, las operaciones realizadas con
instrumentos de capital negociados en mercados secundarios de valores espafioles se registran en la fecha
de contratacion y las operaciones realizadas con instrumentos de deuda negociados en mercados
secundarios de valores espafioles se registran en la fecha de liquidacion.
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2.2.2  Baja de los instrumentos financieros
Un activo financiero se da de baja del balance cuando se produce alguna de las siguientes circunstancias:
= los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo que genera han expirado, o

= se transfiere el activo financiero y se transmiten sustancialmente sus riesgos y beneficios, o aun no
existiendo ni transmision ni retencién sustancial de éstos, se transmite su control (Nota 2.7).

Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance cuando se han extinguido las obligaciones que
genera o cuando se readquiere por parte de la Sociedad.

2.2.3  Valor razonable y coste amortizado de los instrumentos financieros

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha determinada el importe por el que
podria ser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, debidamente informadas, en una transaccion
realizada en condiciones de independencia mutua. La referencia méas objetiva y habitual del valor razonable
de un instrumento financiero es el precio que se pagaria en un mercado organizado, transparente y profundo
(“precio de cotizacion” o “precio de mercado”).

Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su
valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos analogos y, en su defecto, a
modelos de valoracion suficientemente contrastados por la comunidad financiera internacional, teniéndose en
consideracion las peculiaridades especificas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos
tipos de riesgos que lleva asociados.

Concretamente, el valor razonable de los derivados financieros negociados en mercados organizados,
transparentes y profundos incluidos en las carteras de negociacion se asimila a su cotizacion diaria y si, por
razones excepcionales, no se puede establecer su cotizacion en una fecha dada, se recurre para valorarlos a
métodos similares a los utilizados para valorar los derivados no negociados en mercados organizados.

El valor razonable de los derivados no negociados en mercados organizados o negociados en mercados
organizados poco profundos o transparentes se asimila a la suma de los flujos de caja futuros con origen en
el instrumento, descontados a la fecha de la valoracion (“valor actual” o “cierre tedrico”), utilizandose en el
proceso de valoracion métodos reconocidos por los mercados financieros: “valor actual neto” (VAN), modelos
de determinacion de precios de opciones, etc.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisicion de un activo o pasivo financiero corregido por los
reembolsos de principal y de intereses y, segun el caso, por la parte imputada en la cuenta de pérdidas y
ganancias, mediante la utilizacion del método del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el importe
inicial y el valor de reembolso de dichos instrumentos financieros. En el caso de los activos financieros el
coste amortizado incluye, ademas, las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan
experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala el valor inicial de un instrumento financiero a
la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente, sin
considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el
tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés contractual establecido en el momento de su
adquisicion, ajustado, en su caso, por las comisiones y por los costes de transaccion que, de acuerdo a lo
dispuesto en la Circular 4/2004, deban incluirse en el célculo de dicho tipo de interés efectivo. En los
instrumentos financieros a tipo de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima de manera analoga a
las operaciones de tipo fijo, siendo recalculado en cada fecha de revision del tipo de interés contractual de la
operacion atendiendo a los cambios que hayan sufrido los flujos de efectivo futuros de la operacion.
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2.2.4  Clasificacion y valoracion de los activos y pasivos financieros
Los instrumentos financieros se presentan clasificados en el balance de acuerdo a las siguientes categorias:

= Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: en esta
categoria se integran los siguientes instrumentos financieros:

- Activos financieros incluidos en la cartera de negociacion: aquellos que se adquieren con la
intencion de realizarse a corto plazo, los que forman parte de una cartera de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente para la que hay evidencia de actuaciones recientes para
obtener ganancias a corto plazo y los instrumentos derivados que no cumplen con la definicion de
contrato de garantia financiera y no han sido designados como instrumentos de cobertura ni, incluidos
aquellos segregados de instrumentos financieros hibridos en aplicacién de lo dispuesto en la Circular
4/2004.

- Pasivos financieros incluidos en la cartera de negociacion: aquellos que se han emitido con la
intencion de readquirirlos en un futuro préximo, los que forman parte de una cartera de instrumentos
financieros identificados o gestionados conjuntamente para los que existen evidencias de actuaciones
recientes para obtener ganancias a corto plazo, las posiciones cortas de valores fruto de ventas de
activos adquiridos temporalmente con pacto de retrocesién no opcional o de valores recibidos en
préstamo y los instrumentos derivados que no cumplen con la definicibn de contrato de garantia
financiera y no han sido designados como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos segregados
de instrumentos financieros hibridos en aplicacién de lo dispuesto en la Circular 4/2004.

- Otros activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:
aquellos instrumentos financieros hibridos compuestos simultdneamente por un derivado implicito y
por un instrumento financiero principal que, no formando parte de la cartera de negociacion, cumplen
los requisitos establecidos en la Circular 4/2004 para contabilizarse de manera separada y no es
posible determinar con fiabilidad el valor del derivado implicito que contienen.

Los instrumentos financieros clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias se
valoran inicialmente por su valor razonable. Las variaciones en dicho valor razonable debidas a los
rendimientos (o cargas) devengados del instrumento financiero se registraran en los epigrafes de “Intereses y
rendimientos asimilados”, “Intereses y cargas asimiladas” o “Rendimientos de instrumentos de capital” de la
cuenta de pérdidas y ganancias, atendiendo a su naturaleza. Los rendimientos de los instrumentos de deuda
incluidos en esta categoria se calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo. El resto de
variaciones producidas en dicho valor razonable se registra con contrapartida en el epigrafe “Resultado de

operaciones financieras” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante lo anterior, los derivados financieros que tienen como activo subyacente instrumentos de capital
cuyo valor razonable no puede determinarse de forma suficientemente objetiva y que se liquidan mediante
entrega de los mismos, se valoran por su coste.

En relacién a los instrumentos derivados, tanto los calificados como cartera de negociacion como los
calificados como derivados de cobertura, la Entidad los gestiona sobre la base de su exposicién neta al riesgo
de crédito de los mismos, por lo que se ha estimado su valor razonable teniendo en cuenta dicha exposicion
neta, de acuerdo a lo indicado por el apartado 3 de la Norma decimocuarta de la Circular 4/2004, de Banco
de Espafia.

= Carterade inversién a vencimiento: en esta categoria se incluyen valores representativos de deuda que
se negocian en un mercado activo, con vencimiento fijo y flujos de efectivo de importe determinado o
determinable, desde su adquisicion y en cualquier fecha posterior, con la positiva intencién y la capacidad
financiera de mantenerlos hasta su vencimiento. Hay capacidad financiera cuando se tienen recursos
disponibles para financiar las inversiones hasta su vencimiento.

16



Los valores representativos de deuda incluidos en esta categoria se valoran inicialmente a su valor
razonable, ajustado por el importe de los costes de transaccidon que sean directamente atribuibles a la
adquisicion del activo financiero.

Posteriormente se valoran a su coste amortizado y los intereses devengados por estos valores,
calculados mediante la aplicacion del método del tipo de interés efectivo, se registran en el epigrafe
“Intereses y rendimientos asimilados” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inversiones crediticias: en esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda no
negociados en un mercado activo, la financiacidn prestada a terceros con origen en las actividades tipicas
de crédito y préstamo, las deudas contraidas por los compradores de bienes y por los usuarios de los
servicios.

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
ajustado por el importe de las comisiones y de los costes de transaccién que sean directamente
atribuibles a la adquisicion del activo financiero. Con posterioridad a su adquisicion, los activos incluidos
en esta categoria se valoran a su coste amortizado mediante la aplicacién del método del tipo de interés
efectivo.

Los activos adquiridos a descuento se contabilizan por el efectivo desembolsado y la diferencia entre su
valor de reembolso y dicho efectivo se reconoce como ingresos financieros conforme al método del tipo
de interés efectivo durante el periodo que resta hasta su vencimiento.

Los intereses devengados por estos activos, calculados mediante la aplicacion del método del tipo de
interés efectivo, se registran en el epigrafe “Intereses y rendimientos asimilados” de la cuenta de pérdidas
y ganancias.

En términos generales, es intencion de la Sociedad mantener los préstamos y créditos que tiene
concedidos hasta su vencimiento final, razén por la que se presentan en el balance por su coste
amortizado.

Activos financieros disponibles para la venta: en esta categoria se incluyen los valores representativos
de deuda no clasificados como inversién a vencimiento, como inversiones crediticias, o a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias y los instrumentos de capital correspondientes a entidades que no
sean dependientes, entidades multigrupo o asociadas y que no se hayan clasificado como a valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

Los instrumentos incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por
el importe de los costes de transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicion del activo
financiero, los cuales se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias mediante la aplicacion del método
del tipo de interés efectivo, hasta su vencimiento. Posteriormente a su adquisicion, los activos financieros
incluidos en esta categoria se valoran por su valor razonable.

No obstante lo anterior, los instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma
suficientemente objetiva aparecen valorados en estas cuentas anuales por su coste, neto de los posibles
deterioros de su valor, calculado de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2.8.

Las variaciones que se producen en el valor razonable de los activos financieros clasificados como
disponibles para la venta, correspondientes a sus intereses o dividendos devengados, se registran con
contrapartida en el epigrafe “Intereses y rendimientos asimilados” (calculados en aplicacion del método
del tipo de interés efectivo) y “Rendimiento de instrumentos de capital” de la cuenta de pérdidas y
ganancias, respectivamente.
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El resto de cambios que se producen en el valor razonable se contabilizan con contrapartida en el
patrimonio neto de la Sociedad en el epigrafe “Patrimonio neto — Ajustes por valoracion — Activos
financieros disponibles para la venta” hasta el momento en el que se produce la baja del activo financiero,
momento en el cual el saldo registrado en dicho epigrafe se traslada a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el epigrafe “Resultado de operaciones financieras (neto) — Instrumentos financieros no valorados a
valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias” o en el epigrafe “Ganancias (pérdidas) de activos
no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” cuando se trate de instrumentos
de capital clasificados como disponibles para la venta que sean inversiones estratégicas.

Una inversién en instrumentos de capital se considera estratégica cuando se ha realizado con la intencion
de establecer o mantener una relacién operativa a largo plazo con la participada, de acuerdo a las
situaciones previstas en la normativa vigente.

Pasivos financieros a coste amortizado: en esta categoria de instrumentos financieros se incluyen
aquellos pasivos financieros que no pertenecen a ninguna de las categorias anteriores.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
ajustado por el importe de los costes de transaccion que sean directamente atribuibles a su emision.
Posteriormente se valoran a su coste amortizado, calculado mediante la aplicacion del método del tipo de
interés efectivo.

Los intereses devengados por estos valores, calculados mediante la aplicacion de dicho método, se
registran en el epigrafe “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante a lo anterior, los instrumentos financieros que deban ser considerados como activos no
corrientes en venta de acuerdo a lo dispuesto en la Norma trigésima cuarta de la Circular 4/2004, se
presentan registrados en las cuentas anuales de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2.16.

2.3 Coberturas contables

La Sociedad utiliza derivados financieros como parte de su estrategia para disminuir su exposicion a los
riesgos de tipo de interés y tipo de cambio de moneda extranjera cuando las operaciones realizadas cumplen
los requisitos establecidos en la Circular 4/2004.

La Sociedad designa una operacién como de cobertura desde el momento inicial. En la documentacion de las
operaciones de cobertura se identifican los instrumentos cubiertos y los de cobertura, ademas de la
naturaleza del riesgo que se pretende cubrir, asi como los criterios 0 métodos seguidos por la Sociedad para
valorar su eficacia a lo largo de toda la duracion.

La Sociedad so6lo considera como operaciones de cobertura aquellas que son altamente eficaces a lo largo
de toda su duracion. Una cobertura se considera altamente eficaz si durante su plazo previsto de duracion las
variaciones que se produzcan en el valor razonable atribuidas al riesgo cubierto son compensadas en su
practica totalidad por las variaciones en el valor razonable de los instrumentos de cobertura.

Para medir la efectividad de las operaciones de cobertura, la Sociedad analiza si, desde el inicio y hasta el
final del plazo definido para la operacion, se puede esperar prospectivamente que los cambios en el valor
razonable de la partida cubierta que sean atribuibles al riesgo cubierto seran compensados casi
completamente por los cambios en el valor razonable de los instrumentos de cobertura y que,
retrospectivamente, los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variacion del
ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto al resultado de la partida cubierta.

La Sociedad realiza operaciones de cobertura de valor razonable de activos y pasivos financieros o de
compromisos en firme aln no reconocidos, o de una porcién identificada de los mismos, atribuible a un riesgo
en particular y siempre que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias. Las diferencias producidas tanto en
los elementos de cobertura como en los elementos cubiertos, en lo que se refiere al tipo de riesgo cubierto,
se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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La Sociedad interrumpe la contabilizacion de las operaciones de cobertura como tales cuando el instrumento
de cobertura vence o es vendido, cuando la operacion de cobertura deja de cumplir los requisitos para ser
considerada como tal o se procede a revocar la consideracion de la operacion como de cobertura.

Cuando de acuerdo a lo dispuesto en el parrafo anterior se produzca la interrupcion de la operacién de
cobertura de valor razonable, los ajustes en su valor realizados con motivo de la aplicacion de la contabilidad
de coberturas se imputaran a la cuenta de resultados hasta el vencimiento de los instrumentos cubiertos,
aplicando el tipo de interés efectivo recalculado en la fecha de interrupcion de dicha operacion de cobertura.

2.4 Operaciones en moneda extranjera
241 Moneda funcional

La moneda funcional de la Sociedad es el euro. Consecuentemente todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en “moneda extranjera”.

El desglose del contravalor de los principales saldos de activo y pasivo del balance mantenidos en moneda
extranjera, atendiendo a la naturaleza de las partidas que los integran y a las divisas mas significativas en las
gue se encuentran denominados, es el siguiente:

Contravalor en miles de euros
2013 2012
Pasivos / Pasivos /
Activos Patrimonio Activos Patrimonio
neto neto
Desglose por tipo de cartera 77.239 37.714 77.613 27.104
Activos/Pasivos financieros a valor razonable
con cambios en patrimonio 28.222 (916) 34.562 (4.344)
Inversiones crediticias/Pasivos a coste amortizado 48.896 38.499 42.899 30.394
Resto 121 131 152 1.054
Desglose por tipo de moneda 77.239 37.714 77.613 27.104
Doélares USA 45,559 35.082 49.519 27.951
Libras esterlinas 12.471 776 9.825 (118)
Francos suizos 12.792 1.685 13.417 (351)
Yenes japoneses 1.853 55 2.306 44
Resto 4.564 116 2.546 (422)
2.4.2  Criterios de conversion de los saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente por el contravalor en euros resultante de
aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las operaciones. Posteriormente se
convierten los saldos monetarios en moneda extranjera a su moneda funcional utilizando el tipo de cambio

vigente a la fecha de emisién de informacion financiera.

Asimismo:

*= Las partidas no monetarias valoradas a su coste historico se convierten a la moneda funcional al tipo de

cambio de la fecha de su adquisicion.

= Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten a la moneda funcional al tipo de
cambio de la fecha en que se determiné el mismo.
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2.4.3 Registro de las diferencias de cambio

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la moneda
funcional de la Sociedad se registran, con caracter general, por su importe neto en el epigrafe “Diferencias de
cambio (netas)” de la cuenta de pérdidas y ganancias, a excepcion de las diferencias de cambio producidas
en instrumentos financieros clasificados a su valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, las
cuales se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epigrafe “Resultados de las operaciones
financieras (neto)” sin diferenciarlas del resto de variaciones que pueda sufrir su valor razonable.

No obstante lo anterior, se registran en el epigrafe del patrimonio neto “Ajustes por valoracion - Diferencias de
cambio” del balance, hasta el momento en que éstas se realicen, las diferencias de cambio surgidas en
instrumentos de capital en moneda extranjera cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida en el
patrimonio neto.

No existe ningun importe registrado en el citado epigrafe al 31 de diciembre de 2013 ni al 31 de diciembre de
2012 ya que los instrumentos de capital en moneda extranjera se han cubierto del riesgo de tipo de cambio
mediante coberturas de valor razonable utilizando depésitos interbancarios como instrumentos de cobertura,
lo que permite registrar en resultados los cambios de valor debidos a variaciones en el tipo de cambio.

2.5 Reconocimiento de ingresos y gastos

Seguidamente se resumen los criterios contables mas significativos utilizados por la Sociedad para el
reconocimiento de sus ingresos y gastos:

2.5.1 Ingresosy gastos por intereses, dividendos y conceptos asimilados

Con caracter general, los ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilables a ellos se reconocen

contablemente en funcién de su periodo de devengo, por aplicacién del método de interés efectivo. Los

dividendos percibidos de otras sociedades se reconocen como ingreso en el momento en que se declare el

derecho a percibirlos por la Sociedad.

2.5.2  Comisiones, honorarios y conceptos asimilados

Los ingresos y gastos en concepto de comisiones y honorarios asimilados que no deban formar parte del

célculo del tipo de interés efectivo de las operaciones y/o que no formen parte del coste de adquisicion de

activos o pasivos financieros distintos de los clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y

ganancias, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias con criterios distintos segin sea su

naturaleza. Los mas significativos son:

= Los vinculados a la adquisicion de activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias, los cuales se reconocen en la cuenta de resultados en el momento de su
liquidacion.

= Los que tienen su origen en transacciones 0 servicios que se prolongan a lo largo del tiempo, los cuales
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante la vida de tales transacciones o servicios.

= Los que responden a un acto singular, los cuales se imputan a la cuenta de resultados cuando se produce
el acto que los origina.

2.5.3 Ingresos y gastos no financieros
Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.
2.5.4  Cobrosy pagos diferidos en el tiempo

Se reconocen contablemente por el importe que resulta de actualizar financieramente a tasas de mercado los
flujos de efectivo previstos.
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2.6 Compensaciones de saldos

Solo se compensan entre si, y consecuentemente se presentan en el balance por su importe neto, los saldos
deudores y acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma
legal, contemplan la posibilidad de compensacion y se tiene la intencién de liquidarlos por su importe neto o
de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

2.7 Transferencias de activos financieros

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros esta condicionado por la forma en que se
traspasan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren:

= Si los riesgos y beneficios de los activos transferidos se traspasan sustancialmente a terceros, el activo
financiero transferido se da de baja del balance, reconociéndose simultaneamente cualquier derecho u
obligacion retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

= Si se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido, caso de
las titulizaciones de activos financieros en las que se mantengan financiaciones subordinadas u otro tipo
de mejoras crediticias que absorban sustancialmente las pérdidas crediticias esperadas para los activos
titulizados, el activo financiero transferido no se da de baja del balance y se continta valorandolo con los
mismos criterios utilizados antes de la transferencia. Por el contrario, se reconocen contablemente, sin
compensarse entre si:

- Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacion recibida, que se valora
posteriormente a su coste amortizado.

- Tanto los ingresos del activo financiero transferido pero no dado de baja, como los gastos del nuevo
pasivo financiero.

= Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero
transferido, se distingue entre:

- Sila Sociedad no retiene el control del activo financiero transferido: se da de baja del balance y se
reconoce cualquier derecho u obligacion retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

- Si la Sociedad retiene el control del activo financiero transferido: continda reconociéndolo en el
balance por un importe igual a su exposicién a los cambios de valor que pueda experimentar y
reconoce un pasivo financiero asociado al activo.

De acuerdo con lo anterior, los activos financieros solo se dan de baja del balance cuando se han extinguido
los flujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y
beneficios que llevan implicitos.

No obstante lo anterior, los activos financieros transferidos antes del 1 de enero de 2004 se han dado de baja
de balance con independencia de las condiciones del traspaso de riesgos y beneficios, de acuerdo con el
apartado 12 de la Disposicién Transitoria Primera de la Circular 4/2004.

En la Nota 24.5 se resumen las circunstancias mas significativas de las principales transferencias de activos
que se encontraban en vigor en la Sociedad al cierre del ejercicio.
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2.8 Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero se considera deteriorado y consecuentemente se corrige su valor en libros cuando existe
una evidencia objetiva de que se han producido eventos que dan lugar a:

= En el caso de instrumentos de deuda (préstamos, créditos y valores representativos de deuda), un
impacto negativo en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la
transaccion.

= En el caso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse integramente su valor en libros.

En este sentido, entre las situaciones consideradas por la Sociedad como evidencias objetivas de que un
instrumento financiero se puede encontrar deteriorado, y que dan lugar a un andlisis de cara a determinar el
importe de su posible deterioro, se encuentran las indicadas en el apartado 59 de la NIC 39 y en particular,
para los instrumentos de deuda, los indicados en el Anejo IX de la Circular 4/2004 de Banco de Espafia.
Entre estas situaciones se encuentran las siguientes:

a) dificultades financieras significativas del emisor o del obligado al pago;

b) incumplimientos de las clausulas contractuales, tales como impagos o retrasos en el pago de los
intereses o el principal;

¢) cuando la Sociedad, por razones econémicas o legales relacionadas con dificultades financieras del
prestatario, otorga al prestatario concesiones o ventajas que en otro caso no hubiera otorgado, siempre
aplicando para ello los requisitos establecidos por la legislacion aplicable a la Sociedad;

d) cuando se considera probable que el prestatario entre en una situacion concursal o en cualquier otra
situacion de reorganizacion financiera relacionada con dificultades para hacer frente a sus compromisos
de pago;

e) la desaparicion de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades
financieras del deudor o de la contraparte del riesgo contraido por la Sociedad, o

f) si los datos observables indican que existe una disminucidén en los flujos de efectivo estimados futuros
en un grupo de activos financieros de caracteristicas homogéneas desde el reconocimiento inicial de
aquellos, aunque la disminuciéon no pueda ser todavia identificada con activos financieros individuales
del grupo, incluyendo entre tales datos:

i) cambios adversos en las condiciones de pago de un grupo homogéneo de prestatarios que por
ejemplo tenga un namero creciente de retrasos en los pagos o presente una estructura financiera
inadecuada, o

i) condiciones econdmicas locales o nacionales que se correlacionen con impagos en un grupo de
activos o cambios adversos en las condiciones de un sector que afecten a un colectivo de
prestatarios.

g) para los instrumentos de patrimonio, se toma en consideracion la informacién sobre los cambios
significativos que, con un efecto adverso, hayan tenido lugar en el entorno tecnolégico, de mercado,
econdémico o legal en el que opere el emisor, y las situaciones especificas que afectan a las entidades
en las que se invierte y que puedan indicar que el coste de la inversidn en el instrumento de patrimonio
puede no ser recuperable. Un descenso prolongado o significativo en el valor razonable de una inversién
en un instrumento de patrimonio por debajo de su coste también es una evidencia objetiva de deterioro
del valor, si bien requiere por parte de la Sociedad el analisis de si tal disminucidon se corresponde
realmente con un deterioro de la inversion que lleve a la conclusién de que no se recuperara el importe
invertido.
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En particular, se considera que un activo es dudoso por razén de la morosidad del cliente cuando aquél tiene
algun importe vencido por principal o intereses con mas de 3 meses de antigiiedad y que no haya sido dado
de baja del balance consolidado por haberse considerado fallido.

También se considera dudoso por razén de la morosidad del cliente el importe de todas las operaciones del
mismo, salvo los avales no financieros, cuando los saldos clasificados como dudosos por razén de su
morosidad sean superiores al 25% de los importes pendientes de cobro.

Se consideran riesgos dudosos por razones distintas de la morosidad del cliente, aquellos instrumentos de
deuda y aquellos riesgos y compromisos contingentes en los que, sin concurrir las circunstancias para
considerarlos fallidos o dudosos por razén de su morosidad, se presentan dudas razonables sobre su
reembolso total en los términos pactados contractualmente, asi como aquellos riesgos y compromisos de
caracter contingente cuyo pago por parte de la Entidad sea probable y su recuperacion dudosa. Se incluyen
en esta categoria operaciones, entre otras, en las que los clientes hayan incurrido en situaciones que
supongan un deterioro de su solvencia, tales como el patrimonio negativo, pérdidas continuadas, retrasos
generalizados en los pagos, estructura econémica o financiera inadecuada, imposibilidad de obtener
financiaciones adicionales o flujos de caja insuficientes para atender a sus obligaciones de pago, existencia
de saldos reclamados y aquellos sobre los que se haya reclamado judicialmente su reembolso, operaciones
sobre las que el deudor haya suscitado litigio de cuya resolucion dependa su cobro, operaciones de
arrendamiento en las que la entidad haya decidido rescindir el contrato para recuperar la posesién del bien,
clientes declarados o que se espere que se van a declarar en concurso de acreedores, clientes con saldos
clasificados como dudosos por razén de su morosidad sobre los que, aun no alcanzando los porcentajes
antes indicados para considerar la totalidad de sus operaciones como dudosas, se concluya que existen
dudas razonables del reembolso de sus deudas, riesgos contingentes en los que los avalados se encuentren
en situacién de concurso de acreedores, etc.

Adicionalmente a los riesgos que son considerados como dudosos, el Grupo considera como “subestandar”
por razon de riesgo de cliente aquellos instrumentos de deuda y riesgos contingentes que, sin cumplir los
requisitos para considerarlos como dudosos de acuerdo con lo dispuesto en los parrafos anteriores, en su
conjunto presentan debilidades que pueden suponer asumir pérdidas superiores a las coberturas por
deterioro de los riesgos en situacion de normalidad. Se incluyen en esta categoria, entre otras, las
operaciones de clientes que forman parte de colectivos en dificultades, tales como los pertenecientes a una
misma é&rea geogréfica o los pertenecientes a un mismo sector econdmico que por sus caracteristicas
pudiesen estar experimentando dificultades.

La correccion del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su deterioro se efectla con
cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que tal deterioro se manifiesta y las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias del periodo en que el deterioro se elimina o se reduce.

Cuando se considera remota la recuperacion de cualquier importe registrado, éste se elimina del balance, sin
perjuicio de las actuaciones que puedan llevar a cabo la Sociedad para intentar conseguir su cobro hasta
tanto no se hayan extinguido definitivamente sus derechos, sea por prescripcién, condonacién u otras
causas.

A continuacion se presentan los criterios aplicados por la Sociedad para determinar las posibles pérdidas por
deterioro existentes en cada una de las distintas categorias de instrumentos financieros, asi como el método
seguido para el calculo de las coberturas contabilizadas por dicho deterioro.

2.8.1 Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado
El importe de las pérdidas por deterioro coincide con la diferencia positiva entre sus respectivos valores en
libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos. El valor de mercado de los

instrumentos de deuda cotizados se considera una estimacion razonable del valor actual de sus flujos de
efectivo futuros.
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Posteriormente, los flujos de efectivo se actualizan al tipo de interés efectivo del instrumento (si su tipo
contractual fuese fijo) o al tipo de interés contractual efectivo en la fecha de la actualizacion (cuando éste sea
variable).

Por lo que se refiere a las pérdidas por deterioro que tienen su causa en la materializaciéon del riesgo de
insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento de deuda sufre deterioro:

= Cuando se evidencia un deterioro en la capacidad de pago del obligado a hacerlo, bien sea puesto de
manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta, y/o

= por materializacién del “riesgo-pais”, entendiendo como tal el riesgo que concurre en los deudores
residentes en un pais por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.

El proceso de evaluacion de las posibles pérdidas por deterioro de estos activos se lleva a cabo:

» Individualmente, para todos los instrumentos de deuda significativos y para los que, no siendo
significativos, no son susceptibles de ser clasificados en grupos homogéneos de instrumentos de
caracteristicas similares atendiendo al tipo de instrumento, sector y area geogréafica de actividad del
deudor, tipo de garantia, antigiiedad de los importes vencidos, etc.

= Colectivamente, la Sociedad establece distintas clasificaciones de las operaciones en atencién a la
naturaleza de los obligados al pago y de las condiciones del pais en que residen, situacion de la
operacion y tipo de garantia con la que cuenta, antigiedad de la morosidad, etc. y se aplica para cada
uno de estos grupos de riesgo las pérdidas por deterioro (“pérdidas identificadas”) de acuerdo a lo
establecido en el Anejo IX de la Circular 4/2004.

Adicionalmente a las pérdidas identificadas se reconoce una pérdida global por deterioro de los riesgos
clasificados en situacion de “normalidad” y que por tanto no haya sido identificada especificamente. Esta
pérdida se cuantifica por aplicacién de los pardmetros establecidos por Banco de Espafia en base a su
experiencia y a la informacion que tiene del sector bancario espafiol. El impacto en la cuenta de resultados de
la provision asociada a estas pérdidas esta regulado por la Circular 4/2004, pudiendo disponerse de la
provision constituida a medida que se materializan las pérdidas identificadas especificamente.

2.8.2 Instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta

La pérdida por deterioro equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisicion (neto de
cualquier amortizacion de principal) y su valor razonable una vez deducida cualquier pérdida por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el caso de pérdidas por deterioro surgidas por razén de insolvencia del emisor de los titulos de deuda
clasificados como disponibles para la venta, el procedimiento seguido para el calculo de dichas pérdidas
coincide con el criterio explicado anteriormente en el apartado 2.8.1 para los instrumentos de deuda
valorados a su coste amortizado.

Cuando existe una evidencia objetiva de que las diferencias negativas surgidas en la valoraciéon de estos
activos tienen su origen en un deterioro, éstas dejan de presentarse en el epigrafe del patrimonio neto
“Ajustes por Valoracién - Activos financieros disponibles para la venta” y se registran por todo el importe
acumulado hasta entonces en la cuenta de pérdidas y ganancias. De recuperarse posteriormente la totalidad
o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconoceria en la cuenta de pérdidas y ganancias del
periodo en que se produce la recuperacion.

2.8.3 Instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta
La pérdida por deterioro equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisiciéon y su valor

razonable, una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de
pérdidas y ganancias.
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Los criterios seguidos para el registro de las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital clasificados
como disponibles para la venta son similares a los aplicables a “instrumentos de deuda” (segun se explica en
la Nota 2.8.2), salvo por el hecho de que cualquier recuperacion que se produzca de tales pérdidas se
reconoce en el epigrafe del patrimonio neto “Ajustes por valoracién - Activos financieros disponibles para la
venta”.

Para instrumentos de patrimonio cotizados, los criterios seguidos por la Sociedad para la determinacién de
indicios de deterioro se basan, en primer lugar, en la determinaciéon de rangos temporales o porcentuales de
comparacion del coste medio con la cotizacién bursatil del instrumento. En particular, los rangos temporales o
porcentuales establecidos en las politicas de la Sociedad son, una caida de un 40% de la cotizacion bursatil
respecto al coste medio de adquisicién o una disminucion sostenida de la cotizacién durante 18 meses. La
Sociedad considera como evidencia de deterioro las situaciones en que el emisor estd declarado, o es
probable que lo declaren, en concurso o tiene dificultades financieras significativas. En este sentido, la
evidencia objetiva es mas acusada ante una caida de 40% de la cotizacion durante un periodo continuado de
un afio y medio.

Una vez determinada, bajo los parametros anteriores, la existencia de indicio de deterioro, se realiza un
andlisis especifico sobre las magnitudes fundamentales del instrumento que confirme o desestime la
necesidad de realizar dotaciones.

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 no existian valores que, cumpliendo simultdneamente el rango porcentual
y temporal anteriormente mencionado, no estuviesen deteriorados.

2.8.4 Instrumentos de capital valorados a coste

La pérdida por deterioro equivale, en su caso, a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los
flujos de caja futuros esperados, actualizados al tipo de rentabilidad de mercado para otros valores similares.

Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que se
manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento. Estas pérdidas sélo pueden recuperarse
posteriormente en el caso de venta de los activos.

La estimacion y contabilizacion de las pérdidas por deterioro de las participaciones en entidades del grupo,
multigrupo y asociadas, las cuales, a los efectos de la elaboracion de estas cuentas anuales no tienen la
consideracion de “Instrumentos financieros”, se realizan por parte de la Sociedad de acuerdo a los criterios
indicados en la Nota 2.8.1 anterior.

29 Garantias financieras y provisiones constituidas sobre las mismas

Se consideran “garantias financieras” los contratos por los que la Sociedad se obliga a pagar cantidades
concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste; independientemente de la forma en
que esté instrumentada la obligacion: fianza, aval financiero, crédito documentario irrevocable emitido o
confirmado por la entidad, etc.

En el momento de su registro inicial, la Sociedad contabiliza las garantias financieras prestadas en el pasivo
del balance por su valor razonable, el cual, con caracter general, equivale al valor actual de las comisiones y
rendimientos a percibir por dichos contratos a lo largo de su duracion, teniendo como contrapartida, en el
activo del balance el importe de las comisiones y rendimientos asimilados cobrados en el inicio de las
operaciones y las cuentas a cobrar por el valor actual de las comisiones y rendimientos pendientes de cobro.
Estos importes son amortizados linealmente durante la duracion de los contratos en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular o instrumentacién, se analizan periédicamente con
objeto de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar las necesidades de
constituir provision por ellas, que se determina por aplicacion de criterios similares a los establecidos para
cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda valorados a su coste
amortizado que se han explicado en la Nota 2.8.1 anterior.
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Las provisiones constituidas sobre estas operaciones se encuentran contabilizadas en el epigrafe
“Provisiones — Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” del pasivo del balance. La dotacion y
recuperacion de dichas provisiones se registra con contrapartida en el epigrafe “Dotacién a las provisiones
(neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En la circunstancia de que fuese necesario constituir una provision por las garantias financieras, las
comisiones pendientes de devengo asociadas que se encuentran registradas en el epigrafe
“Periodificaciones” del pasivo del balance, se reclasificaran a la correspondiente provision.

2.10 Contabilizacién de las operaciones de arrendamiento

2.10.1 Arrendamientos financieros

No existen arrendamientos financieros al 31 de diciembre de 2013 ni al 31 de diciembre de 2012.
2.10.2 Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los
riesgos y ventajas que recaen sobre el bien son del arrendador.

Cuando la Sociedad actia como arrendadora en operaciones de arrendamiento operativo, presenta el coste
de adquisicion de los bienes arrendados en el epigrafe “Activo material”, bien como “Inversiones
inmobiliarias” bien como “Otros activos cedidos en arrendamiento operativo”, dependiendo de la naturaleza
de los activos objeto de dicho arrendamiento. Estos activos se amortizan de acuerdo con las politicas
adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los contratos de
arrendamiento se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal en el epigrafe “Otros
productos de explotacion”.

Cuando la Sociedad actia como arrendataria en operaciones de arrendamiento operativo, los gastos del
arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso, por el arrendador, se cargan linealmente en la
cuenta de pérdidas y ganancias en el epigrafe “Otros gastos generales de administracion”.

En la Nota 24.7.2 se detalla informacion sobre estos arrendamientos.
2.11 Patrimonios gestionados

Los patrimonios de terceros gestionados por la Sociedad no se incluyen en el balance. Las comisiones
generadas por esta actividad se incluyen en el saldo del epigrafe “Comisiones percibidas” de la cuenta de
pérdidas y ganancias. En la Nota 24.4 se facilita informacion sobre los patrimonios de terceros gestionados al
cierre del ejercicio.

2.12 Gastos de personal
2.12.1 Retribuciones post-empleo

Las retribuciones post-empleo son remuneraciones a los empleados que se liquidan tras la terminacién de su
periodo de empleo. Todas las obligaciones post-empleo, incluso las cubiertas con fondos internos o externos
de pensiones, se clasifican como planes de aportacion definida o planes de prestacion definida, en funcién de
las condiciones de dichas obligaciones.

Los compromisos post-empleo mantenidos por el Banco con sus empleados se consideran "Planes de
aportacion definida", cuando el Banco realiza contribuciones de caracter predeterminado a una entidad
separada, sin tener obligacion legal ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada
no pudiera atender las retribuciones a los empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio
corriente y en los anteriores. Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores se
consideraran como "Planes de prestacion definida".
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La segregacion de la actividad financiera en el ejercicio 2012 por parte de Ibercaja a Ibercaja Banco, S.A.U.
gue se describe en la Nota 1.1 no ha supuesto la modificacion de los derechos preexistentes para los
empleados.

De acuerdo con el convenio colectivo vigente, las Cajas de Ahorros estan obligadas a complementar las
prestaciones de la Seguridad Social a sus empleados y derechohabientes en los casos de jubilacion,
invalidez y fallecimiento. Para la exteriorizacion de estos compromisos la Sociedad promovid la creacién del
Plan de Pensiones de Empleados de Ibercaja al amparo de la Ley 8/1987 que diferenciaba un colectivo de
empleados con compromisos de prestacion definida para todas las contingencias y otro colectivo con
compromisos de aportacion definida para la contingencia de jubilacién y derivadas y de prestacion definida
para las contingencias de invalidez y fallecimiento en actividad.

En marzo de 2013, la Direccidon de lbercaja Banco y los representantes de los empleados llegaron a un
acuerdo segun el cual se suspenden durante 24 meses las aportaciones al plan de pensiones
correspondientes al colectivo de aportacion definida.

Planes de aportacién definida

La Sociedad realiza contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada, de acuerdo con los
siguientes acuerdos alcanzados:

En el afio 2001, la Sociedad suscribié un Pacto de Empresa con los representantes de los empleados que
sustituyo el sistema de compromisos por pensiones existente y que supuso, para la practica totalidad de los
empleados de la Caja a dicha fecha, la adhesion a un plan, de aportacion definida para las contingencias de
jubilacion y de prestacion definida minima garantizada para las contingencias de fallecimiento e incapacidad
en actividad, en el Plan de Pensiones de Empleados de Ibercaja.

Este hecho supuso el reconocimiento de unos derechos iniciales que se financiaron en las cuantias
existentes en el Plan de Pensiones al 31 de diciembre de 2000 y las aportaciones extraordinarias segun u
plan de reequilibrio a diez afios en concepto de derechos por servicios pasados por nuevos compromisos.
Dicho plan fue desembolsado anticipadamente en 2006. Al cierre del ejercicio 2013, la Entidad no mantiene
ningun compromiso relativo a las aportaciones extraordinarias reconocidas en el Pacto de Empresa de 13 de
septiembre de 2001.

Las aportaciones efectuadas al Plan de Pensiones por el colectivo de aportacion definida, asi como las
primas de seguros para cubrir las contingencias de prestaciones de riesgo en actividad de prestacion definida
se registran en el epigrafe "Gastos de personal - Cargas sociales" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las
aportaciones realizadas por los promotores de los planes de pensiones en régimen de aportacion definida
han ascendido a 3.728 miles de euros en 2013 y a 12.086 miles de euros en 2012.

Planes de prestacion definida

La Sociedad registra en el epigrafe "Provisiones - Fondo para pensiones y obligaciones similares" del pasivo
del balance, respecto de los planes de prestacion definida, el valor actual de la obligacion post-empleo menos
el valor razonable de los activos afectos al plan. Las obligaciones por prestacion definida son calculadas
anualmente por actuarios independientes de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada y
teniendo en cuenta la edad de jubilacion mas temprana posible.

Se consideran "activos afectos al plan" aquellos vinculados con un determinado compromiso de prestacion
definida con los cuales se liquidaran directamente estas obligaciones, que cumplen con las siguientes
condiciones:

= No son propiedad del Banco, sino de un tercero separado legalmente y sin el caracter de parte vinculada.

= Solo estan disponibles para pagar o financiar retribuciones de los empleados, no estando disponibles
para los acreedores del Banco, ni siquiera en caso de situacion concursal.
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= No pueden retornar al Banco salvo que los activos que quedan en el plan sean suficientes para cumplir
todas las obligaciones, del plan o de la entidad, relacionadas con las prestaciones de los empleados; o
bien cuando los activos retornan al Banco para reembolsarlo de prestaciones de los empleados ya
pagados por ella.

= No pueden ser instrumentos financieros intransferibles por el Banco.

La Sociedad registra su derecho al reembolso en el activo del balance, en el capitulo "Contratos de seguros
vinculados a pensiones" que, en los demas aspectos, se trata como un activo del plan. En este sentido, los
activos que cubren compromisos con el personal contratadas con Ibercaja Vida, S.A., no son activos del plan
por tratarse de parte vinculada del Banco y se registran como "Contratos de seguros vinculados a pensiones".

Con la modificacién introducida por la Circular 5/2013, de 30 de octubre, de Banco de Espafia, a partir de 1
de enero de 2013 las retribuciones post-empleo se registran como sigue:

= En la cuenta de pérdidas y ganancias: el coste del servicio prestado por los empleados, tanto el
correspondiente al ejercicio como a ejercicios anteriores no reconocidos en los mismos, el interés neto
sobre la provisién (activo), asi como la ganancia o pérdida que se produzca en el momento de la
liquidacion.

= En el estado de cambios del patrimonio: las nuevas valoraciones de la provision (activo), consecuencia
de las ganancias o pérdidas actuariales, del rendimiento de los activos del plan que no se hayan incluido
en el interés neto sobre la provision (activo), asi como variaciones en el valor actual del activo
consecuencia de cambios en el valor actual de los flujos disponibles para la entidad, que no estén
incluidos en el interés neto sobre la provision (activo). Los importes que no estén incluidos en el interés
neto en el patrimonio neto no se reclasificardn a la cuenta de pérdidas y ganancias en un ejercicio
posterior.

Se consideran "ganancias y/o pérdidas actuariales" las que proceden de las diferencias entre hipotesis
actuariales previas y la realidad y de cambios en las hipotesis actuariales utilizadas.

El valor actual de las obligaciones con el personal de prestacion definida se determina descontando los flujos
de efectivo futuros estimados a tasas de descuento de bonos corporativos de alta calidad crediticia que se
corresponden con la moneda y los plazos estimados en que se pagaran las obligaciones por prestaciones
post-empleo.

La rentabilidad esperada de los activos afectos a los planes de prestacion definida y de los derechos de
reembolso se determina aplicando el mismo tipo de interés técnico que para calcular el valor actual de las
obligaciones.

Complementos de jubilacién vitalicios con personal pasivo

Los compromisos post-empleo adquiridos por la Sociedad con su personal pasivo incluidos en el Plan de
Pensiones de Empleados de Ibercaja, derivados del convenio colectivo y se corresponden con complementos
de percepciones de la Seguridad Social en los casos de jubilacion de activos, jubilacion causada, viudedad,
orfandad, incapacidad permanente o gran invalidez.

Por otro lado, la Sociedad mantiene compromisos de complementos de jubilacion con determinados

colectivos, personal pasivo antiguo y personal directivo, los cuales estan exteriorizados con pdlizas de
seguros con Caser, Compariia de Seguros y Reaseguros, S.A. y con Ibercaja Vida, S.A.
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2.12.2 Otras retribuciones a largo plazo al personal

Los compromisos asumidos con el personal prejubilado, los compromisos por viudedad e invalidez anteriores
a la jubilacién que dependan de la antigliedad del empleado, y otros conceptos similares se tratan
contablemente, en lo aplicable, segun lo establecido para los planes post-empleo de prestacién definida, con
la salvedad de que las pérdidas y ganancias actuariales se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
de forma inmediata.

Los compromisos mas relevantes adquiridos por la Sociedad se derivan de ejercicios anteriores, en los
cuales se ofrecid a determinado colectivo la posibilidad de jubilarse con anterioridad a cumplir la edad
establecida en el Convenio Colectivo laboral vigente.

Con este motivo, existe el compromiso adquirido con dicho personal prejubilado de abonar complementos en
materia de salarios como de otras cargas sociales desde el momento de su prejubilacion hasta su fecha de
jubilacion efectiva.

2.12.3 Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen como una provision por fondos de pensiones y obligaciones
similares y como un gasto de personal Unicamente cuando la Entidad estd comprometida de forma
demostrable a rescindir el vinculo que le une con un empleado o grupo de empleados antes de la fecha
normal de jubilacidn, o bien a pagar retribuciones por cese como resultado de una oferta realizada para
incentivar la rescision voluntaria por parte de los empleados.

En marzo de 2013, la Direccion de Ibercaja y los representantes de los empleados, dentro del marco de un
expediente de regulacion de empleo, llegaron a un acuerdo que contempla diversas medidas dirigidas a la
mejora de la eficiencia de la Entidad. Entre ellas, se encuentra un plan de bajas incentivadas voluntarias a las
que pueden optar 275 empleados que por razones de edad o cierre del centro laboral decidan rescindir su
contrato. Las salidas escalonadas se iran produciendo hasta marzo de 2014.

Este plan ha supuesto el registro de gastos de personal por un importe de 17.988 miles de euros.
2.12.4 Otros beneficios sociales

La Sociedad tiene el compromiso de entregar a los empleados ciertos bienes y servicios, total o parcialmente
subvencionados, conforme a lo establecido en el convenio colectivo y los Acuerdos Sociales o de Empresa.
Los beneficios sociales mas relevantes son facilidades crediticias.

En general, los empleados con contrato indefinido en activo y una vez superado el periodo de prueba, tienen
derecho a solicitar préstamos o créditos, cuyo limite se calcula sobre el salario anual.

= Préstamo de vivienda habitual: el importe méximo a financiar sera el valor de la vivienda mas los gastos
inherentes a la adquisicidn con el limite de 5 anualidades. La duracion maxima es de 35 afios y el tipo de
interés aplicable es el 60% del Euribor a un afio con un minimo del 1,5% y un maximo del 5,25%. A partir
del 30 de junio de 2013 el referido minimo se ha establecido en el 1,25%.

= Préstamo de atenciones varias: el importe maximo a financiar sera el 25% de la retribucién salarial anual.
La duracion méaxima es de 10 afios y el tipo de interés a aplicar es el Euribor a un afio.

= Anticipo de ndmina: para atender necesidades perentorias plenamente justificadas se podra solicitar hasta

nueve mensualidades sin interés que se amortizaran mediante la entrega mensual del 10% de los
haberes brutos.
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2.13 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios se calcula como el impuesto a pagar respecto al resultado fiscal del
ejercicio, ajustado por el importe de las variaciones producidas durante el ejercicio en los activos y pasivos
registrados derivados de diferencias temporarias, de los créditos por deducciones y bonificaciones fiscales y
de las posibles bases imponibles negativas (Nota 22).

Tal como se indica en la Nota 22, la Entidad pertenece a un Grupo Fiscal, cuya matriz es lbercaja, de
acuerdo con el Capitulo VII del Titulo VII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. De
esta manera, en el calculo del gasto por impuesto de las cuentas anuales individuales se han de tener en
cuenta, ademas de lo indicado en el parrafo anterior, las diferencias temporales y permanentes producidas
como consecuencia de la eliminacion de resultados por operaciones entre sociedades del grupo, derivada del
proceso de determinacion de la base imponible consolidada.

Existe una diferencia temporaria si se presenta una diferencia entre el valor en libros y la base fiscal de un
elemento patrimonial. Se considera imponible aquella que generara en el futuro la obligacién de realizar algin
pago a la Administracion y se considera deducible aquella que generara algin derecho de reembolso o un
menor pago a realizar a la Administracion en el futuro.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos por bases imponibles negativas son importes
que, habiéndose producido o realizado la actividad u obtenido el resultado para generar su derecho, no se
aplican fiscalmente en la declaracion correspondiente hasta el cumplimiento de los condicionantes
establecidos en la normativa tributaria para ello, considerandose probable su aplicacion en ejercicios futuros.
En la Nota 22 se detallan los activos registrados por estos conceptos.

Se consideran activos y pasivos por impuestos corrientes aquellos impuestos que, respectivamente, se
prevén recuperables de la administracion o pagaderos a la misma en un plazo que no excede a los 12 meses
desde la fecha de cierre del ejercicio. Por su parte, se consideran activos 0 pasivos por impuestos diferidos
aquellos importes que, respectivamente, se espera recuperar de la administracién o pagar a la misma en
ejercicios futuros.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los
mismos de acuerdo con los resultados de los andlisis realizados.

2.14 Activos materiales
2.14.1 Inmovilizado material de uso propio

El inmovilizado de uso propio comprende aquellos activos que la Sociedad tiene para su uso actual o futuro o
para la producciéon o suministro de bienes y que se espera que sean utilizados durante mas de un ejercicio
econdmico. Entre otros, se incluyen en esta categoria los activos materiales recibidos por la Sociedad para la
liquidacion, total o parcial, de activos financieros que representan derechos de cobro frente a terceros y a los
que se prevé dar un uso continuado y propio. El inmovilizado material de uso propio se presenta valorado en
el balance a su coste de adquisicion, formado por el valor razonable de cualquier contraprestacion entregada
mas el conjunto de desembolsos dinerarios realizados o comprometidos, menos:

= su correspondiente amortizacion acumulada, y

= si procede, las pérdidas estimadas que resultan de comparar el valor neto de cada partida con su
correspondiente importe recuperable.

A estos efectos, el coste de adquisicion de los activos adjudicados que pasan a formar parte del inmovilizado

material de uso propio, se asimila al importe neto de los activos financieros entregados a cambio de su
adjudicacion.
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La amortizacion se calcula aplicando el método lineal sobre el coste de adquisicion de los activos menos su
valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones
tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacién se realizan con cargo al epigrafe “Amortizacion -
Inmovilizado material” de la cuenta de pérdidas y ganancias y se calculan en funcion de los afios de vida util
estimada de los diferentes elementos del activo material, de acuerdo con el siguiente detalle:

Afios de vida

Gtil estimada
Edificios de uso propio 50 a 100
Mobiliario 6al25
Instalaciones 5a16,6
Equipos informéticos y sus instalaciones 4a8

Con ocasién de cada cierre contable, se analiza si existen indicios, tanto internos como externos, de que el
valor neto de los elementos de su activo material excede de su importe recuperable, en cuyo caso, se reduce
el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe recuperable y se ajustan los cargos futuros en
concepto de amortizacion en proporcion a su valor en libros ajustado y a su nueva vida Util remanente, en el
caso de ser necesaria una reestimacion de la misma. Esta reduccion del valor en libros se realiza, en caso de
ser necesaria, con cargo al epigrafe “Perdidas por deterioro de activos (neto) - Activo material” de la cuenta
de pérdidas y ganancias.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material deteriorado,
se registra la reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos anteriores, mediante el
correspondiente abono al epigrafe “Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activo material” de la cuenta de
pérdidas y ganancias y se ajustan en consecuencia los cargos futuros en concepto de su amortizacion.

Asimismo, al menos con una periodicidad anual, se procede a revisar la vida util estimada de los elementos
del inmovilizado material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en la misma que, de
producirse, se ajustardn mediante la correspondiente correccion del cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias de ejercicios futuros en concepto de su amortizacion en virtud de las nuevas vidas Utiles.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se cargan a los
resultados del ejercicio en que se incurren, en el epigrafe “Otros gastos generales de administracién” de la
cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes financieros incurridos como consecuencia de la financiacion de
los elementos del inmovilizado material de uso propio se imputan a la cuenta de resultados en el momento de
su devengo, no formando parte del coste de adquisicién de los mismos.

2.14.2 Otros activos cedidos en arrendamiento operativo

El epigrafe “Activo material - Inmovilizado material - Cedido en arrendamiento operativo” del balance recoge
los valores netos de aquellos activos materiales distintos de los terrenos y de los inmuebles que se tienen
cedidos por la Sociedad en arrendamiento operativo.

Los criterios aplicados para el reconocimiento de su coste de adquisicién, para su amortizacién, para la
estimacion de sus respectivas vidas Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden
con los descritos en relacion con los activos materiales de uso propio (Nota 2.14.1).

2.14.3 Inversiones inmobiliarias
El epigrafe “Activo material - Inversiones inmobiliarias” del balance recoge los valores netos de los terrenos,
edificios y otras construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para

obtener una posible plusvalia en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el
futuro en sus respectivos precios de mercado.
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Los criterios aplicados para el reconocimiento de su coste de adquisicién, para su amortizacién, para la
estimacion de sus respectivas vidas Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden
con los descritos en relacion con los activos materiales de uso propio (Nota 2.14.1).

Los activos adjudicados que, de acuerdo a su naturaleza y al fin al que se destinan, sean clasificados como
inversiones inmobiliarias por parte del Grupo, se contabilizan inicialmente por el menor entre su valor
razonable neto de costes de venta y su coste de adquisicion, entendiéndose por tal el valor neto contable de
las deudas en las que tengan su origen, calculado este valor neto de acuerdo a lo dispuesto en la normativa
aplicable a la Sociedad. Posteriormente, los activos adjudicados estdn sujetos a la estimacion de las
correspondientes pérdidas por deterioro que, en su caso, se produzcan sobre los mismos, y como minimo las
establecidas en el Anejo IX de la Circular 4/2004 de Banco de Espafia.

2.15 Activos intangibles

Se consideran activos intangibles aquellos activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fisica,
gue surgen como consecuencia de un negocio juridico o han sido desarrollados internamente por la
Sociedad. S6lo se reconocen contablemente aquellos activos intangibles cuyo coste puede estimarse de
manera razonablemente objetiva y de los que la Sociedad estima probable obtener en el futuro beneficios
econdmicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicién o produccion y, posteriormente,
se valoran a su coste menos, segun proceda, su correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por
deterioro que hayan experimentado.

Los activos intangibles pueden ser de “vida util indefinida” cuando, sobre la base de los analisis realizados, se
concluye que no existe un limite previsible del periodo durante el cual se espera que generaran flujos de
efectivo netos y no se amortizan, si bien, con ocasion de cada cierre contable, la Sociedad revisa sus vidas
Utiles remanentes con objeto de asegurarse de que éstas siguen siendo indefinidas. La Sociedad no ha
identificado activos de estas caracteristicas.

Los activos intangibles con vida definida se amortizan en funcién de la misma, aplicandose criterios similares
a los adoptados para la amortizacion de los activos materiales. La amortizacion anual de los elementos del
inmovilizado intangible de vida util definida se registra en el epigrafe “Amortizacion - Activo intangible” de la
cuenta de pérdidas y ganancias, y su dotacion anual se calcula en funciéon de los afios de vida Cutil
inicialmente estimada, con caracter general de 3 a 5 afios.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de
estos activos con origen en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe “Pérdidas por deterioro
del resto de activos (neto) - Fondo de comercio y otro activo intangible” de la cuenta de pérdidas y ganancias.
Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, en su caso, de las recuperaciones de las
mismas registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales de uso
propio (Nota 2.14.1).

2.16 Activos no corrientes en venta

El epigrafe “Activos no corrientes en venta” del balance recoge las partidas cuyo valor en libros se pretende
recuperar fundamentalmente a través de su enajenacién, siendo su venta altamente probable, en las
condiciones en las que tales activos se encuentran actualmente, en el plazo de un afio a contar desde la
fecha a la que se refieren las cuentas anuales.

También se consideran como activos no corrientes en venta aquellas participaciones en entidades del grupo,
asociadas 0 negocios conjuntos que cumplan los requisitos mencionados en el parrafo anterior.

Por lo tanto, la recuperacion del valor en libros de estas partidas, que pueden ser de naturaleza financiera y

no financiera, previsiblemente tendra lugar a través del precio que se obtenga en su enajenacion, en lugar de
mediante su uso continuado.
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Concretamente, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por las entidades consolidadas para la
satisfaccion, total o parcial, de las obligaciones de pago frente a ellas de sus deudores se consideran activos
no corrientes en venta; salvo que se haya decidido, atendiendo a su naturaleza y al uso al que sean
destinados, que se clasifiguen como activos materiales de uso propio, como inversion inmobiliaria 0 como
existencias. Estos se contabilizan inicialmente por el menor entre su valor razonable neto de costes de venta
y su coste de adquisicion, entendiéndose por tal el valor neto contable de las deudas en las que tengan su
origen, calculado este valor neto de acuerdo a lo dispuesto en la normativa aplicable a la Sociedad. Mientras
permanecen clasificados en esta categoria, los activos amortizables por su naturaleza no se amortizan.

Posteriormente, en el caso de que el valor en libros exceda al valor razonable de los activos, neto de sus
costes de venta, la Sociedad ajusta el valor en libros de los activos por el importe de dicho exceso, con
contrapartida en el epigrafe “Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como
operaciones interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso de producirse posteriores
incrementos del valor razonable de los activos, la Sociedad revierte las pérdidas anteriormente
contabilizadas, incrementando el valor en libros de los activos con el limite del importe anterior a su posible
deterioro, con contrapartida en el mismo epigrafe referido anteriormente de la cuenta de pérdidas y
ganancias.

2.17 Provisiones y pasivos contingentes
Al tiempo de formular las cuentas anuales de la Sociedad, sus Administradores diferencian entre:

» Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como
consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad,
gue se consideran probables en cuanto a su ocurrencia y concretos en cuanto a su naturaleza pero
indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelacion.

= Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion esta condicionada a que ocurra, o no, uno 0 mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos
contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los
requerimientos de la normativa vigente (Nota 24.1).

Las provisiones, que se cuantifican con la mejor informacion disponible sobre las consecuencias del suceso
que las justifica y son reestimadas si existe nueva informacién o al menos anualmente, se utilizan para
afrontar las obligaciones especificas para las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su
reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La contabilizacién de las provisiones que se consideran necesarias de acuerdo a los criterios anteriores se
registra con cargo o abono al epigrafe “Dotaciones a las provisiones (neto)” de la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Al cierre del ejercicio se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entablados
contra la Sociedad con origen en el desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores legales de la
Sociedad como sus Administradores entienden que la conclusion de estos procedimientos y reclamaciones
no producira un efecto significativo en las cuentas anuales de los ejercicios en los que finalicen.

2.18 Estados de ingresos y gastos reconocidos
En el “Estado de ingresos y gastos reconocidos” se presentan los ingresos y gastos generados por la
Sociedad como consecuencia de su actividad durante el ejercicio, distinguiendo aquellos registrados como

resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio y los otros ingresos y gastos, de acuerdo con lo
dispuesto en la hormativa vigente, directamente en el patrimonio neto.
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Asimismo, en los ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto se distingue entre
aquéllos que no se reclasificaran a resultados y aquéllos que podran ser reclasificados a resultados.

Con caracter general, los ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio se presentan por su
importe bruto, mostrandose su correspondiente efecto impositivo en la rubrica “Impuesto sobre beneficios”.

La partida que mantiene un importe mas relevante entre los ingresos y gastos reconocidos directamente en el
patrimonio neto es la relacionada con los ajustes por valoracion, la cual se desglosa en:

a) Ganancias (pérdidas) por valoracion: recoge el importe de los ingresos, netos de los gastos originados
en el ejercicio, reconocidos directamente en el patrimonio neto. Los importes reconocidos en el ejercicio
en esta partida se mantienen en ella, aunque en el mismo ejercicio se traspasen a la cuenta de pérdidas
y ganancias.

b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias: recoge el importe de las ganancias o pérdidas
por valoracion reconocidas previamente en el patrimonio neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Otras reclasificaciones: recoge el importe de los traspasos realizados en el ejercicio entre partidas de
ajustes por valoracién conforme a los criterios establecidos en la normativa vigente.

2.19 Estados totales de cambios en el patrimonio neto

En el “Estado total de cambios en el patrimonio neto” se presentan todos los cambios del patrimonio neto,
incluidos los que tienen su origen en cambios en los criterios contables y en correcciones de errores. Este
estado muestra, por tanto, una conciliacion del valor en libros al comienzo y al final del ejercicio de todas las
partidas que forman el patrimonio neto, agrupando los movimientos en funcidon de su naturaleza en los
siguientes conceptos:

a) Ajustes por cambios en criterios contables y correccion de errores: que incluye los cambios en el
patrimonio neto que surgen como consecuencia de la reexpresion retroactiva de los saldos de los
estados financieros con origen en cambios en los criterios contables o en la correccién de errores.

b) Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio: recoge, de manera agregada, el total de las partidas
registradas en el estado de Ingresos y Gastos reconocidos anteriormente indicadas.

c) Otras variaciones en el patrimonio neto: recoge el resto de partidas registradas en el patrimonio neto,
como pueden ser aumentos o disminuciones del capital, distribucion de resultados, operaciones con
instrumentos de capital propios, pagos con instrumentos de capital, traspasos entre partidas del
patrimonio neto y cualquier otro incremento o disminucién del patrimonio neto.

2.20 Estados de flujos de efectivo
En el “Estado de flujos de efectivo”, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

* Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por éstos
las inversiones a la vista.

= Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades de crédito. Las actividades realizadas con
instrumentos financieros tendran la consideracion de actividades de explotacion, con algunas
excepciones, tales como los activos financieros incluidos en la cartera de inversiéon a vencimiento, los
instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta que sean inversiones estratégicas y
los pasivos financieros subordinados.

= Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
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= Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

A efectos de la elaboracion del estado de flujos de efectivo, se han considerado como “efectivo y equivalentes
de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor. De
esta manera, la Sociedad considera efectivo o equivalentes de efectivo, los siguientes activos y pasivos
financieros:

= El efectivo propiedad de la Sociedad, el cual se encuentra registrado en el epigrafe “Caja y depdsitos en
bancos centrales” del balance (Nota 6).

» Los saldos netos a la vista mantenidos con Bancos Centrales, los cuales se encuentran registrados en los
epigrafes “Caja y depdsitos en bancos centrales” (los saldos deudores) y “Pasivos financieros a coste
amortizado - Depositos en bancos centrales” (los saldos acreedores) del activo y del pasivo,
respectivamente, del balance (Notas 6 y 17.1).

= Los saldos netos a la vista mantenidos con entidades de crédito, distintos de los saldos mantenidos con
Bancos Centrales. Los saldos deudores se encuentran registrados, entre otros conceptos, en el epigrafe
“Inversiones crediticias - Depdsitos en entidades de crédito” del balance (Nota 9.2). Por su parte, los
saldos acreedores se encuentran registrados, entre otros conceptos, en el epigrafe “Pasivos financieros a
coste amortizado - Dep0sitos de entidades de crédito” del pasivo del balance (Nota 17.2).

Gestion del Riesgo

La solvencia, la liquidez y la calidad crediticia de los activos constituyen los pilares fundamentales sobre los
que se asienta la gestién de riesgos de la Entidad.

Por su nivel de exposicion, el riesgo de crédito es el de mas relevancia en el perfil de riesgos de la Entidad, si
bien la gestion de riesgos contempla igualmente el riesgo de contraparte, de concentracion, de mercado, de
liquidez, de tipo de interés, operacional, reputacional, de negocio, de seguros, etc.

La Entidad cuenta con una estructura organizativa adecuada para la gestion del riesgo, en la que las
funciones de identificacion, medicion, seguimiento, gestién y control se encuentran claramente distribuidas en
diferentes 6rganos y unidades, que desempefian sus funciones de manera independiente pero coordinada,
en los ambitos de:

= Gobierno Corporativo: Los 6rganos de gobierno establecen las directrices respecto a las politicas de
inversion y riesgo que seran desarrolladas y aplicadas por el resto de la organizacién en el desempefio de
sus funciones, tanto en el caso de la matriz como en el de las restantes sociedades que se integran en el
Grupo.

= Estrategia y perfil de riesgos: Para establecer las mencionadas directrices, los Organos de Gobierno
reciben soporte informativo y técnico de Comités y Direcciones especializados. En particular, el Comité
Global de Riesgos define y efectla el seguimiento de la estrategia y las politicas de riesgo del Grupo.

= Gestion del Riesgo: Las decisiones de gestién del riesgo son adoptadas por diferentes érganos y
unidades del Grupo en el gjercicio de sus funciones especificas.

= Control del Riesgo: La funcién de control del riesgo corresponde a la Direccion de Auditoria, que la ejerce
con independencia de la gestion.

La estructura organizativa de gobierno y gestion del riesgo en la Entidad es proporcional a la complejidad del
negocio y garantiza la aplicacién homogénea de politicas y procedimientos en la Entidad.

Entre los principios que ordenan la gestion de riesgos de la Entidad figuran los siguientes: gestion integral,

calidad, diversificacion, independencia, continuidad, delegacion y colegiacion, vinculacion en modelos de
decision, homogeneidad, control, mejora continua de procesos y transparencia.
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La gestién de riesgos de la Entidad persigue los siguientes objetivos:

= Evaluar los riesgos clave para el negocio en funcién de su relevancia y probabilidad de ocurrencia,
cuantificandolos con la mayor precision y el mayor nivel de detalle.

= Integrar la medicién de riesgo en los procesos y circuitos operativos y de decision (establecimiento de
limites y politicas, admisién de operaciones, seguimiento, recuperacion...) y analiticos (calculo y analisis
de rentabilidad ajustada a riesgo de clientes, segmentos, productos, centros de responsabilidad y lineas
de negocio).

= Incrementar la eficiencia en los procesos de admision, seguimiento y recuperacion del riesgo, a través de
la utilizacion de herramientas estadisticas y de sistemas de informacion adecuados, que facilitan la toma
de decisiones.

= Asegurar la integridad y la calidad de la informacion del riesgo, lo que se traduce en mejoras en los
sistemas de informacion interna y externa y en la comunicacién a todos los niveles implicados en la
gestion del riesgo.

= Establecer un entorno de seguimiento sistemético de los modelos y herramientas que permita mantener
su poder predictivo.

Como consecuencia del actual entorno econémico, el planteamiento de objetivos en el ambito de la gestion
global de riesgos de la Entidad se centra en aspectos de mejora interna que permitan una gestion eficaz de
las situaciones de impago y la prevencion de nuevos deterioros tanto en la actual cartera como en las nuevas
operaciones de riesgo de crédito, en la gestién activa de la liquidez desde todos los &mbitos del negocio y, en
definitiva, en el mantenimiento de la solvencia en niveles elevados.

3.1 Exposicion al riesgo de crédito

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de
pago por parte de los acreditados, asi como pérdidas de valor por el deterioro de la calidad crediticia de los
mismos.

3.1.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de crédito

La gestion del riesgo de crédito esta orientada a facilitar el crecimiento de la inversion crediticia de forma
sostenida y equilibrada, garantizando en todo momento la solidez financiera y patrimonial de la Entidad, con
el objetivo de optimizar la relacion rentabilidad / riesgo dentro de los niveles de tolerancia fijados por el
Consejo de Administracion y en base a los principios de gestion y las politicas de actuacion definidas.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestion de este riesgo a
propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas y procedimientos de
Inversiones Crediticias”. Este manual incluye los criterios de actuacion en los principales segmentos de
actividad y las lineas maximas de riesgo con los principales acreditados, sectores, mercados y productos.
Corresponde al Consejo (0 a la Comisién Ejecutiva, en su caso) de autorizar los riesgos que exceden a la
competencia del circuito operativo de la Entidad.

3.1.2 Politicas de concesion, seguimiento y recuperacion del riesgo de crédito

La cartera de inversion crediticia es segmentada en grupos de clientes con perfiles homogéneos de riesgo y
susceptibles de tratamiento diferenciado mediante la aplicacion de modelos de evaluacién especificos.
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a) En el ambito de la concesién de riesgo de crédito, la Entidad establece las siguientes politicas:

= Clasificaciones de riesgo para grupos de acreditados, mediante el establecimiento de unos limites previos
de exposicion, al objeto de evitar concentraciones de riesgo inadecuadas.

= Criterios de admisién de nuevas operaciones y limites a las facultades de concesion segin el segmento
del cliente al que se financia.

= Metodologia de analisis de las operaciones en funcidon de su tipologia y pertenencia a los diferentes
segmentos.

= Modelos internos de calificacion crediticia integrados en los sistemas de decision para los diferentes
ambitos del negocio minorista.

= Requerimientos necesarios para dotar de seguridad juridica a cada operacion.
= Técnicas de mitigacion del riesgo.
= Politicas de precios acordes a la calidad crediticia de los clientes.

La estructura de gestion del riesgo de crédito presenta un esquema de concesion de operaciones
descentralizado, que se fundamenta en una delegacion de facultades formalmente establecida y plasmada en
los manuales de la Entidad.

b) A través del seguimiento del riesgo se pretende conocer la evolucién de colectivos y clientes con la
suficiente antelacién y de manera permanente, para evitar o minimizar potenciales quebrantos para la Entidad
por el deterioro de su cartera crediticia. Este conocimiento es fundamental en la gestién proactiva de las
medidas necesarias para reducir o reestructurar la exposicion al riesgo existente.

La Entidad dispone de un sistema de alertas mecanizado que analiza y califica a todos los clientes tras
considerar fuentes de informacion, internas y externas, en busca de factores de riesgo que puedan
determinar un deterioro de la calidad crediticia. El sistema de alertas esta sometido a procesos de calibracién
y mejora continua.

Ademas, son objeto de una especial vigilancia los colectivos o acreditados calificados en seguimiento
especial, riesgo subestandar, o dudosos por razones distintas de la morosidad.

c) La gestion integral del riesgo se completa con las politicas de recuperacion, orientadas a evitar o minimizar
posibles quebrantos mediante circuitos de recuperacion especificos en funcion de la cuantia y tipologia de la
operacion y con la intervencion de diferentes gestores internos y externos para adecuar las acciones
necesarias a cada situacion.

3.1.3 Riesgo pais

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de
pago de un pais globalmente consideradas por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.
Comprende el riesgo soberano, el riesgo de transferencia y los restantes riesgos derivados de la actividad
financiera internacional.

Los paises son clasificados en seis grupos de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de Espafia, de su
rating y de la clasificacion de paises de la OCDE y del Banco Internacional de Reconversion y Desarrollo, en
funciébn de su evolucién econdmica, situacién politica, marco regulatorio e institucional, capacidad y
experiencia de pagos.
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La Entidad establece unos limites maximos a la exposicidn por riesgo pais en funcion del rating otorgado por
las agencias de calificacion, acompafiados por limites maximos a la inversion en determinados grupos,
mientras que en otros, no se permite operar sin autorizacion expresa del Consejo de Administracion.

Asimismo, en relacién al riesgo soberano, se han establecido limites maximos para la deuda publica emitida
por los Estados de la Unién Europea, otros Estados, Comunidades Auténomas, Corporaciones Locales y

entes publicos en funcion de su rating.

3.14

Informacion sobre el riesgo de crédito de los instrumentos financieros

La clasificacion en funcién del nivel de riesgo de la inversion crediticia, los activos de renta fija y los riesgos
contingentes de Ibercaja Banco, S.A. que no son dudosos ni han deteriorado su valor y que estan sujetos a

provisién genérica de insolvencias es el siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Sin riesgo apreciable 8.024.952 8.269.916
Riesgo bajo 18.432.787 20.019.821
Riesgo medio-bajo 2.895.284 3.852.042
Riesgo medio 3.267.503 3.932.433
Riesgo medio-alto 988.885 1.641.615
Riesgo alto 136.730 149.510

33.746.141 37.865.337

En relacion con el nivel de exposicién méximo al riesgo de crédito, a continuacion detallamos los sectores de
actividad mas relevantes referidos a la inversion crediticia (Nota 9), segun la finalidad de la operacion:

Miles de euros

2013 2012
Sector Publico 449.769 581.567
Entidades de Crédito 1.036.230 817.341
Construccién y promocién inmobiliaria 4.096.539 4.191.845
Resto actividades productivas 4.890.816 4.660.372
Adquisicion y rehabilitacion de vivienda 20.265.746 21.265.469
Consumo y otros a familias 908.629 982.000
Otros sectores sin clasificar 327.729 289.358

31.975.458 32.787.952

En relacion con el nivel de exposicion maximo al riesgo de crédito, la
garantias o mejoras crediticias tomadas es la siguiente:

inversion crediticia (Nota 9) con

Miles de euros

2013 2012
Garantias hipotecarias 25.896.927 27.275.036
Garantias pignoraticias activos financieros 7.237 6.653
Garantias de firma de Sector Publico y Entidades de Crédito 9.189 32.541
Garantia de Deuda del Estado 685.378 54.859

26.598.731 27.369.089

A diciembre de 2013, el LTV (loan to value, que refleja la relacién entre el saldo de la operacion financiada y
el valor de la garantia afecta a dicha operacion) de la cartera con garantia hipotecaria de Ibercaja era del

58,84% (59,86% a diciembre de 2012).
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A continuacion se ofrece la conciliacién de las garantias hipotecarias con la nota de informacioén del mercado

hipotecario:
Miles de euros
2013 2012
Garantias hipotecarias 25.896.927 27.275.036
Titulizaciones fuera de balance (+) 144.158 165.686
Intereses patrimoniales (-) 27.107 29.515
Valor nominal de préstamos hipotecarios 26.013.978 27.411.207

La clasificacién de la inversién crediticia (Nota 9) y de los activos de renta fija disponibles para la venta (Nota
8) que se encuentran deteriorados, distinguiendo entre los que en su célculo se ha tenido en cuenta la
existencia de impagos y aquellos en los que se han considerado otros factores distintos, es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Por morosidad del cliente 1.940.657 1.348.063
Por otras razones 934.296 359.228
2.874.953 1.707.291

Los principales factores considerados para calcular el deterioro por razones distintas de la morosidad son los

reflejados en la Nota 2.8.

Como norma general no existen activos financieros morosos que no estén deteriorados. Las Unicas
excepciones a esta horma son operaciones cuyo titular es el Sector Publico o tienen garantia dineraria, y su
importe es de muy escasa relevancia.

Adicionalmente, en la Nota 9.5 de la memoria, se incluye el detalle de los activos vencidos y no deteriorados,
indicando que su antigiiedad es inferior a 3 meses.

3.1.5

3.15.1

Informacion sobre concentracion de riesgos

Informacion relativa a concentracion de riesgos, refinanciaciones y reestructuraciones

A continuacion se ofrece un detalle del valor en libros de la distribucion del crédito a la clientela por sujeto y
actividad al 31 de diciembre de 2013y 2012:

Miles de euros

31/12/2013
Del que: Crédito con garantia real. Loan to value
Del que: q
p resto de Sup. al 40 Sup. al 60 Sup. al
Total garantia o : o o 0,
! garantias Inferior o % e % e 80% e s |
inmob. reales igual al inferior o inferior o inferior o l%%‘;
40% igual al igual al igual al °
60% 80% 100%
Administraciones Publicas 449.769 71.875 3 26.507 10.538 34.833 - -
Otras instituciones financieras 668.351 205 - 205 - - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales 6.770.231 4.445.970 3.738 771.520 1.029.127 1.542.922 723.873 382.266
Construccién y promocién inmobiliaria 2.795.949 2.476.906 115 212.149 422.760 1.008.207 543.043 290.862
Construccion de obra civil 54.398 597 - 318 279 - - -
Resto de finalidades 3.919.884 1.968.467 3.623 559.053 606.088 534.715 180.830 91.404
Grandes empresas 1.050.728 316.262 716 43.471 67.811 75.117 99.130 31.449
Pymes y empresarios individuales 2.869.156 1.652.205 2.907 515.582 538.277 459.598 81.700 59.955
Resto de hogares e instituciones sin
animo de lucro al servicio de los hogares 21.143.102 20.268.921 5.818 3.840.727 6.403.152 8.230.068 1.648.407 152.385
Viviendas 19.672.744 19.432.015 2.413 3.480.418 6.141.374 8.064.908 1.611.215 136.513
Consumo 350.348 89.447 2.145 56.935 19.504 11.084 3.284 785
Otros fines 1.120.010 747.459 1.260 303.374 242.274 154.076 33.908 15.087
Subtotal 29.031.453 24.786.971 9.559 4.638.959 7.442.817 9.807.823 2.372.280 534.651
Menos: correcciones de valor por
deterioro de activos no imputadas a
operaciones - - - - -
Total 29.031.453 - - - -
Pro memoria: operaciones de
refinanciacion, refinanciadas y
reestructuradas 2.694.505 1.928.537 764 141.623 202.797 615.280 455.339 514.262
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Miles de euros
31/12/2012
. Del que: Crédito con garantia real. Loan to value
Del que: resto de Sup. al 40 Sup. al 60 Sup. al
Total garantia N : o o 0,
! garantias Inferior o % e % e 80%e Sup. al
inmab. reales igual al inferior o inferior o inferior o 10%'0/
. - . 0
40% igual al igual al igual al
60% 80% 100%
Administraciones Publicas 581.567 64.617 - 17.430 21.930 24.832 425 -
Otras instituciones financieras 102.093 231 - 3 228 - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales 7.709.588 5.081.066 2.445 844.210 1.089.662 1.974.377 858.271 316.991
Construccién y promocién inmobiliaria 3.430.028 3.054.379 125 257.982 506.888 1.376.858 662.234 250.542
Construccion de obra civil 29.493 613 - 334 279 - - -
Resto de finalidades 4.250.067 2.026.074 2.320 585.894 582.495 597.519 196.037 66.449
Grandes empresas 1.381.594 311.830 4 80.623 62.022 72.903 82.718 13.568
Pymes y empresarios individuales 2.868.473 1.714.244 2.316 505.271 520.473 524.616 113.319 52.881
Resto de hogares e instituciones sin
animo de lucro al servicio de los hogares 22.465.036 21.435.684 5.163 3.713.175 6.281.600 9.182.202 2.085.571 178.299
Viviendas 20.826.826 20.542.500 1.345 3.342.352 6.007.587 8.991.287 2.041.078 161.541
Consumo 422.875 97.778 2.200 60.194 21.726 15.157 1.863 1.038
Otros fines 1.215.335 795.406 1.618 310.629 252.287 175.758 42.630 15.720
Subtotal 30.858.284 26.581.598 7.608 4.574.818 7.393.420 11.181.411 2.944.267 495.290
Menos: correcciones de valor por
deterioro de activos no imputadas a
operaciones 614.069 - - - - - - -
Total 30.244.215 - - - - - - -
Pro memoria: operaciones de
refinanciacion, refinanciadas y
reestructuradas 4.640.338 2.371.428 842 298.188 423.542 999.030 437.323 214.187
Seguidamente se detalla el valor en libros de los riesgos clasificados por actividad y area geografica (*):
= Actividad total:
Miles de euros
31/12/2013
Espafia dz?;tSE América Rﬁitr?d%el Total
Entidades de crédito 2.049.233 437.375 29.680 2221 2.518.509
Administraciones Publicas 5.131.190 372.811 - - 5.504.001
Administracién Central 4.649.695 372.811 - - 5.022.506
Resto 481.495 - - - 481.495
Otras instituciones financieras 1.584.105 11.846 - - 1.595.951
Sociedades no financieras y empresarios individuales 7.411.829 69.056 16.063 11.445 7.508.393
Construccién y promocién inmobiliaria 2.875.173 - - - 2.875.173
Construccién de obra civil 51.885 - - 2.529 54.414
Resto de finalidades 4.484.771 69.056 16.063 8.916 4.578.806
Grandes empresas 1.040.858 4.058 14.660 - 1.059.576
Pymes y empresarios individuales 3.443.913 64.998 1.403 8.916 3.519.230
Resto de hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares 21.129.989 49.277 6.952 25.869 21.212.087
Viviendas 19.592.818 48.707 6.293 24.926 19.672.744
Consumo 349.688 187 423 49 350.347
Otros fines 1.187.483 383 236 894 1.188.996
Subtotal 37.306.346 940.365 52.695 39.535 38.338.941
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones -
Total 38.338.941

(*) Incluye depositos en entidades de crédito, crédito a la clientela, valores representativos de deuda, instrumentos de capital, derivados de negociacion, derivados

de cobertura, participaciones y riesgos contingentes.

Miles de euros

31/12/2012
Espafia dS?;ISE América Rﬁilr?d%el Total

Entidades de crédito 1.331.735 765.250 38.603 519 2.136.107
Administraciones Publicas 6.236.493 541.324 - - 6.777.817
Administracion Central 5.714.870 541.324 - - 6.256.194
Resto 521.623 - - - 521.623
Otras instituciones financieras 960.629 24.336 - - 984.965
Sociedades no financieras y empresarios individuales 8.535.703 98.625 16.052 2.740 8.653.120
Construccién y promocién inmobiliaria 3.590.909 - - - 3.590.909
Construccion de obra civil 29.534 - - - 29.534
Resto de finalidades 4.915.260 98.625 16.052 2.740 5.032.677
Grandes empresas 1.453.383 70.215 13.646 - 1.537.244
Pymes y empresarios individuales 3.461.877 28.410 2.406 2.740 3.495.433
Resto de hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares 22.453.074 53.420 7.736 26.522 22.540.752
Viviendas 20.741.972 52.621 7.218 25.014 20.826.825
Consumo 421.914 395 489 76 422.874
Otros fines 1.289.188 404 29 1.432 1.291.053
Subtotal 39.517.634 | 1.482.955 62.391 29.781 41.092.761
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones 614.069
Total 40.478.692
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= Actividad en Espafia:

Miles de euros

31/12/2013
Castilla
. . = Comun. P L
Aragén Madrid Catalufia V. La Andalucia La Rioja Resto Total
alenc.
Mancha
Entidades de crédito 1.231.376 414.756 135.778 - 9.125 42.526 390 215.282 2.049.233
Administraciones Publicas 124.440 129.467 5.500 113.843 12.000 - 53.255 42.990 5.131.190
Administracion Central 4.649.695
Resto 124.440 129.467 5.500 113.843 12.000 - 53.255 42.990 481.495
Otras instituciones financieras 738.355 532.690 236.693 9.456 24 2 672 66.213 1.584.105
Sociedades no financieras y
empresarios individuales 2.908.804 1.627.496 680.344 373.230 443.627 444.069 333.624 600.635 7.411.829
Construccion y promocion
inmobiliaria 1.095.419 595.615 177.869 111.740 249.699 271.612 102.666 270.553 2.875.173
Construccion de obra civil 10.269 40.725 140 96 40 304 - 311 51.885
Resto de finalidades 1.803.116 991.156 502.335 261.394 193.888 172.153 230.958 329.771 4.484.771
Grandes empresas 527.448 234.381 96.021 60.005 32.281 20.357 24.051 46.314 1.040.858
Pymes y empresarios
individuales 1.275.668 756.775 406.314 201.389 161.607 151.796 206.907 283.457 3.443.913
Resto de hogares e instituciones
sin fines de lucro al servicio de
los hogares 4.682.127 5.996.805 2.259.866 2.264.217 1.656.743 1.376.085 833.065 2.061.081 21.129.989
Viviendas 4.051.662 5.654.401 2.119.474 2.154.663 1.554.224 1.320.956 761.817 1.975.621 19.592.818
Consumo 126.010 85.952 35.807 26.454 27.921 9.707 17.529 20.308 349.688
Otros fines 504.455 256.452 104.585 83.100 74.598 45.422 53.719 65.152 1.187.483
Subtotal 9.685.102 8.701.214 3.318.181 2.760.746 2.121.519 1.862.682 1.221.006 2.986.201 37.306.346
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones -
Total 37.306.346
Miles de euros
31/12/2012
) Comun Castilla -
Aragon Madrid Catalufia VaIenc‘ La Andalucia La Rioja Resto Total
) Mancha
Entidades de crédito 303.505 694.972 148.334 23.484 11.306 34.312 390 115.432 1.331.735
Administraciones Publicas 149.444 142.123 10.094 106.389 14.899 - 62.255 36.419 6.236.493
Administracién Central 5.714.870
Resto 149.444 142.123 10.094 106.389 14.899 - 62.255 36.419 521.623
Otras instituciones financieras 385.007 551.960 42 6.890 27 2 - 16.701 960.629
Sociedades no financieras y
empresarios individuales 3.502.071 1.851.803 800.979 431.922 501.862 538.236 199.746 709.084 8.535.703
Construccion y promocion
inmobiliaria 1.335.083 750.521 209.225 148.150 295.767 350.710 143.317 358.136 3.590.909
Construccion de obra civil 2.250 26.056 213 137 115 167 410 186 29.534
Resto de finalidades 2.164.738 1.075.226 591.541 283.635 205.980 187.359 56.019 350.762 4.915.260
Grandes empresas 567.096 300.968 269.313 84.304 31.039 38.313 49.736 112.614 1.453.383
Pymes y empresarios
individuales 1.597.642 774.258 322.228 199.331 174.941 149.046 6.283 238.148 3.461.877
Resto de hogares e instituciones
sin fines de lucro al servicio de
los hogares 5.068.486 6.362.159 2.400.767 2.400.375 1.748.123 1.435.056 887.137 2.150.971 22.453.074
Viviendas 4.335.589 5.992.799 2.251.193 2.277.462 1.637.346 1.372.032 810.207 2.065.344 20.741.972
Consumo 153.247 104.967 41.739 32.155 33.693 11.253 21.600 23.260 421.914
Otros fines 579.650 264.393 107.835 90.758 77.084 51.771 55.330 62.367 1.289.188
Subtotal 9.408.513 9.603.017 3.360.216 2.969.060 2.276.217 2.007.606 1.149.528 3.028.607 39.517.634
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones 614.069
Total 38.903.565

3.1.5.2 Informacién sobre refinanciaciones y reestructuraciones

El Grupo ha definido las politicas de refinanciacién, reestructuracion, renovacion y

operaciones como instrumentos de gestion del riesgo de crédito encaminadas a:

renegociacion de las

= Garantizar la viabilidad econémica de los acreditados y las operaciones (concesion de carencia, aumento

de plazo, etc.).

= Mejorar en la medida de lo posible la posicion de riesgo de la Entidad mediante la aportacion de garantias
eficaces adicionales y revision de las ya existentes.
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Previamente a su refinanciacion, reestructuracion o renegociacion, las operaciones deben cumplir los
siguientes requisitos:

= Analisis de su viabilidad en base a la existencia de voluntad y capacidad de pago del cliente que, aunque
deteriorada respecto a la inicial, debe existir con las nuevas condiciones.

= Readecuacion de las cuotas a la capacidad real de pago del cliente, tras un analisis actualizado de la
situacién econémico-financiera del acreditado que la soporte.

= Valoracion del historial de cumplimiento del acreditado y/o la operacion.

» Valoracion de la eficacia de las garantias existentes y las nuevas a aportar. A estos efectos se consideran
garantias eficaces las siguientes:

- Garantias pignoraticias sobre depdsitos dinerarios, instrumentos de capital cotizados y valores
representativos de deuda.

- Garantia hipotecaria sobre viviendas, oficinas y locales polivalentes y fincas risticas.

- Garantias personales (avales, fianzas, nuevos titulares, etc.) que cubran plenamente el riesgo
garantizado.

= En ningln caso se admite la refinanciacion de operaciones con incidencias de pago en otras entidades
financieras, salvo que sus importes tengan un peso residual con respecto al limite de la nueva operacion y
siempre que sea condicién necesaria para resolver una situacion problematica en la Entidad.

El Grupo realiza un seguimiento exhaustivo de estas operaciones, detectando el potencial riesgo de
incumplimiento y reconociendo las cantidades que se estimen irrecuperables, procediendo a contabilizar las
provisiones necesarias para cubrir la pérdida.

Existe un sistema interno de informacion que permite la individualizacién y seguimiento de las operaciones de
refinanciacion, refinanciadas, reestructuradas, renovadas o renegociadas.

En el afio 2012, Ibercaja se adhiri6 al Cédigo de Buenas Practicas para la reestructuracion viable de las
deudas con garantia hipotecaria sobre vivienda habitual regulado en el Real Decreto 6/2012.

Durante el ejercicio 2013, el Grupo ha revisado las operaciones que previamente tenia calificadas como
refinanciadas o reestructuradas, habiéndose puesto de manifiesto que algunas de ellas no cumplian los
requisitos para ser calificadas como tales.

Asimismo, se han redefinido los criterios utilizados por la Entidad para clasificar las operaciones refinanciadas
y reestructuradas en normal, dudoso y subestandar, teniendo en cuenta lo indicado en la carta de Banco de
Espafia de 30 de abril de 2013 y la regulacién establecida por la EBA en su EBA Implementing Technical
Standards On Supervisory reporting on forbearance and non-performing exposures under article 99(4) of
Regulation (EU) No 575/2013.

Se detallan a continuacion los saldos vigentes de refinanciaciones y reestructuraciones al 31 de diciembre de
2013:

Miles de euros
Normal
ﬁzﬁggﬂigﬁsﬁgzga Resto de garantias reales Sin garantia real

NUmero de Importe NGmero de Importe Namero de Importe

operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas 8 44.399 - - 29 62.394
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 772 238.908 20 19.610 1.710 147.164
Del que: financiacién a la construccién y promocién inmobiliaria 108 113.046 8 17.509 15 640
Resto de personas fisicas 2.012 181.314 43 2.763 3.029 21.063
Total 2.792 464.621 63 22.373 4.768 230.621
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Miles de euros

Subestandar
G_arantu_a_mpotecana Resto de garantias reales Sin garantia real

inmobiliaria plena Cobertura
Namero de Importe Namero de Importe Numero de Importe especifica

operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - - - - -

Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 633 572.712 48 107.363 437 77.269 148.282
Del que: financiacién a la construccion y
promocién inmobiliaria 145 438.434 33 106.473 5 22.926 132.240
Resto de personas fisicas 2.462 303.108 64 6.727 1.640 10.447 11.132
Total 3.095 875.820 112 114.090 2.077 87.716 159.414
Miles de euros
Dudoso

Gﬂﬁgﬂﬂgﬁ::ﬁgaga Resto de garantias reales Sin garantia real Cobertura
NUmero de Importe NUmero de Importe Namero de Importe especifica

operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - - - - -

Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 1.211 1.011.811 198 255.032 1.126 283.005 801.369
Del que: financiacién a la construccién y

promocién inmobiliaria 458 859.161 134 231.870 379 177.858 672.127
Resto de personas fisicas 3.271 361.023 328 16.937 2.111 16.961 84.722
Total 4.482 1.372.834 526 271.969 3.237 299.966 886.091

Seguidamente se adjunta el resumen de la informacion incluida en los tres cuadros anteriores al 31 de

diciembre de 2013:

Miles de euros
Total

Numero de Importe Cobertura

operaciones bruto especifica

Administraciones publicas 37 106.793 -
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 6.155 2.712.874 949.651
Del que: financiacion a la construccion y promocién inmobiliaria 1.285 1.967.917 804.367
Resto de personas fisicas 14.960 920.343 95.854
Total 21.152 3.740.010 1.045.505

Se detallan a continuacion los saldos vigentes de refinanciaciones y reestructuraciones al 31 de diciembre de

2012:
Miles de euros
Normal
G_aranm_;\_mpotecana Resto de garantias reales Sin garantia real
inmobiliaria plena
Numero de Importe Numero de Importe Namero de Importe
operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas 18 26.453 - - 6 61.860
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 3.494 1.870.060 101 141.464 4.150 335.412
Del que: financiacién a la construccién y promocién inmobiliaria 947 1.370.130 50 117.385 156 25.236
Resto de personas fisicas 15.302 1.200.553 262 19.108 7.307 62.416
Total 18.814 3.097.066 363 160.572 11.463 459.688
Miles de euros
Subestandar
G»aranua»mpotecana Resto de garantias reales Sin garantia real
inmobiliaria plena Cobertura
Namero de Importe Namero de Importe Namero de Importe especifica
operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - - - -
Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 108 404.028 14 59.457 25 57.828 212.039
Del que: financiacion a la construccion y
promocién inmobiliaria 86 386.899 14 59.457 8 17.446 204.377
Resto de personas fisicas - - - - - - -
Total 108 404.028 14 59.457 25 57.828 212.039
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Miles de euros
Dudoso
G_aranm_:\_hlpotecarla Resto de garantias reales Sin garantia real
inmobiliaria plena Cobertura

Namero de Importe NUmero de Importe Numero de Importe especifica

operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - - -
Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 712 603.715 119 105.643 881 102.029 324.518

Del que: financiacién a la construccién y

promocién inmobiliaria 382 538.955 61 98.725 296 69.363 288.212
Resto de personas fisicas 1.562 137.531 145 6.117 759 5.878 22.657
Total 2.274 741.246 264 111.760 1.640 107.907 347.175

Seguidamente se adjunta el resumen de la informacion incluida en los tres cuadros anteriores al 31 de
diciembre de 2012:

Miles de euros
Total

Numero de Importe Cobertura

operaciones bruto especifica

Administraciones publicas 24 88.313 -
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 9.604 3.679.636 536.557
Del que: financiacién a la construccion y promocién inmobiliaria 2.000 2.683.596 492.589
Resto de personas fisicas 25.337 1.431.603 22.657
Total 34.965 5.199.552 559.214

Se adjunta el detalle de las operaciones refinanciadas o reestructuradas que, con posterioridad a la
reestructuracion o refinanciacion, han sido clasificadas como dudosas durante los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Administraciones publicas - -
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 637.224 464.523
Del que: financiacién a la construccion y promocién inmobiliaria 536.980 428.824
Resto de personas fisicas 235.988 89.239
Total 873.212 553.762

Al 31 de diciembre de 2013 el Grupo evalué las operaciones renegociadas, y segin su mejor juicio identifico y
provisiono aquellas que de no mediar renegociacion podrian haber entrado en mora o se habrian deteriorado,
por un importe de riesgo global de 1.077.626 miles euros (521.313 miles euros al 31 de diciembre de 2012),
importe coincidente con las refinanciaciones clasificadas como subestandar indicadas anteriormente.

3.2 Exposicion al riesgo operacional

Se define como el riesgo de pérdida resultante de una falta de adecuacion o de un fallo de los procesos, el
personal y los sistemas internos, o bien derivado de acontecimientos externos.

3.2.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo operacional

El Consejo de Administracion establece las estrategias y politicas para la gestién de este riesgo a propuesta
del Comité Global de Riesgos, documentadas en el “Marco de gestion de riesgo operacional”.

El Grupo cuenta actualmente con un modelo de gestion y evaluacion de este riesgo, descrito en el Marco de
Gestion del Riesgo Operacional, que contempla basicamente los siguientes puntos:

= Aspectos generales: definicion del riesgo operacional, categorizacion y valoracion de riesgos.
= Metodologias aplicadas para la identificacion, evaluacién y medicién de riesgos operacionales.

= Ambito de aplicacién de las metodologias y personal que participa en la gestién de este riesgo (estructura
organizativa).
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= Modelos de apoyo a la gestion (gestion, control y mitigacion del riesgo operacional): informacion derivada
de las metodologias anteriores e implementacién de medidas dirigidas a la mitigacién de este riesgo.

El ambito de aplicacion de este modelo de gestion y evaluacién del riesgo operacional se extiende a Ibercaja
Banco y a las sociedades filiales del Grupo Financiero existentes a 1 de enero de 2013.

Su aplicacién y utilizacion efectiva en cada una de las unidades y sociedades filiales se desarrolla de forma
descentralizada. Por su parte, la Unidad de Control de Riesgos lleva a cabo la medicién, seguimiento, analisis
y comunicacion del riesgo.

3.2.2 Procedimientos de medicion, gestién y control

El Grupo, en aplicacién del modelo adoptado para la gestion del riesgo operacional, utiliza de forma
combinada las siguientes metodologias, las cuales estdn soportadas por herramientas informaticas
especificas:

= Metodologia cualitativa, basada en la identificacion y evaluacion experta de riesgos operacionales y de los
controles existentes en los procesos y actividades, junto con la recopilacién y andlisis de indicadores de
riesgo.

» Se han identificado y evaluado un total de 551 posibles riesgos operacionales inherentes a la actividad del
Grupo, concluyéndose de los procesos de autoevaluacion continuados una exposicion estimada baja al
potencial impacto conjunto de estos riesgos.

= Metodologia cuantitativa, soportada en la identificacién y andlisis de las pérdidas reales acaecidas en el
Grupo, que son registradas en la base de datos establecida al efecto (BDP).

La cuantificacion de las pérdidas reales registradas en la base de datos de pérdidas (media del periodo:
2011-2013) muestra que el importe total neto anual (consideradas las recuperaciones directas y por seguros)
de pérdidas por eventos de riesgo operacional es de 1.917 miles de euros correspondientes a un promedio
de 2.181 eventos.

Esta cifra de pérdidas reales es de nivel reducido en relacion a los requerimientos de capital, siendo
coherente con el resultado global de la evaluacion cualitativa antes referida (riesgo bajo).

Los avances en los procesos de gestion y control del riesgo operacional resultado de las politicas
establecidas, permiten a lbercaja calcular desde diciembre de 2010 el consumo de capital por Riesgo
Operacional por el método estandar, de conformidad con lo previsto en la norma 97 de la Circular 3/2008, de
22 de mayo, de Banco de Espafia, sobre determinacion y control de los recursos propios minimos.

3.3 Exposicion al riesgo de tipo de interés

Se define como la posibilidad de que el margen financiero o el valor patrimonial de la Entidad se vean
afectados por variaciones adversas en los tipos de interés de mercado a los que estan referenciadas sus
posiciones de activo, pasivo o las operaciones fuera de balance.

Las fuentes del riesgo de tipo de interés son los riesgos de repreciacion, de curva, de base o de opcionalidad.
En particular, el riesgo de repreciacion deriva de las diferencias temporales que existen en el vencimiento o la
revision de tipos de las operaciones sensibles al riesgo de tipo de interés.

3.3.1  Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de tipo de interés

El objetivo de la gestion de este riesgo es contribuir al mantenimiento de la rentabilidad actual y futura en los
niveles adecuados, preservando el valor econémico de la Entidad.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestion de este riesgo a

propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas y procedimientos para la
gestion del riesgo de tipo de interés”.
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3.3.2  Procedimientos de medicién y control

El Grupo gestiona la exposicion al riesgo que deriva de las operaciones de su cartera, tanto en el momento
de su contratacibn como en su posterior seguimiento, e incorpora a su horizonte de analisis la evolucion
prevista para el negocio y las expectativas respecto a los tipos de interés, asi como las propuestas de gestion
y cobertura, simulando distintos escenarios de comportamiento.

Las herramientas de que dispone el Grupo permiten medir los efectos de las variaciones de los tipos de
interés sobre el margen de intermediacion y el valor econémico, simular escenarios en funcion de las
hipétesis de evolucién de los tipos de interés y de la actividad comercial asi como estimar el impacto
potencial en capital y en resultados derivado de fluctuaciones anormales del mercado (escenarios de stress)
de manera que sus resultados se consideren en el establecimiento y revision de las politicas y de los limites
del riesgo asi como en el proceso de planificacion.

En relacion al riesgo de opcionalidad, se establecen las hipdtesis esenciales sobre la sensibilidad y duracion
de las operaciones de ahorro a la vista, al no estar establecida contractualmente su fecha de vencimiento, asi
como hipétesis sobre amortizaciones anticipadas en préstamos, en funcién de la experiencia histérica en
distintos escenarios.

Del mismo modo, se controla el efecto que las variaciones de tipo de interés tienen sobre el margen
financiero y el valor econdmico a través del establecimiento de limites a la exposicién. Los limites permiten
mantener la exposicion al riesgo de tipo de interés dentro de los niveles compatibles con las politicas
aprobadas.

El cuadro siguiente muestra el perfil de sensibilidad del balance de la Entidad al riesgo de tipo de interés al 31
de diciembre de 2013 y al 31 de diciembre de 2012, indicando el valor en libros de aquellos activos y pasivos
financieros afectados por dicho riesgo, los cuales aparecen clasificados en funcién del plazo estimado hasta
la fecha de revision del tipo de interés o de vencimiento.

Al 31 de diciembre de 2013:

Millones de euros
Plazos hasta la revision del tipo de interés efectivo o de vencimiento
Entre 3
Hastal| Entrely | mesesy Saldo Saldo Entre 1y | Mas de
mes 3 meses 1 afio Sensible | Insensible | 5afios | 5 afios
Activos 7.904 4.852 17.293 30.049 9.389 3.020 6.369
Activos financieros con tipo de interés fijo y
otros activos sin vencimiento determinado 559 127 1.273 1.959 8.875 2.578 6.297
Activos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 721 111 56 888 4) - 4)
Activos financieros a tipo de interés variable 6.624 4.614 15.964 27.202 518 442 76
Pasivos 10.129 2.219 13.745 26.093 13.345 8.604 4.741
Pasivos financieros con tipo de interés fijo y
otros pasivos sin vencimiento determinado 4.957 2.950 6.812 14.719 13.318 8.898 4.420
Pasivos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 1.254 1.250 4.369 6.873 (82) (348) 266
Pasivos financieros a tipo de interés variable 3.918 (2.981) 2.564 4.501 109 54 55
Diferencia o Gap del periodo (2.225) 2.633 3.548 3.956 (3.956) (5.584) 1.628
Diferencia o Gap acumulado (2.225) 408 3.956 3.956 (3.956) (1.628)
Gap medio (2.225) (250) 2.653 1.744 - - -
% s/ activo total (5,64) (0,63) 6,73 4,42 - - -
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Al 31 de diciembre de 2012:

Millones de euros

Plazos hasta la revision del tipo de interés efectivo o de vencimiento

Entre 3
Hastal| Entrely | mesesy Saldo Saldo Entre 1y | Mas de
mes 3 meses 1 afio Sensible | Insensible | 5afios | 5 afios
Activos 8.227 5.131 18.179 31.537 9.932 4.149 5.783
Activos financieros con tipo de interés fijo y
otros activos sin vencimiento determinado 715 186 864 1.765 10.226 4.452 5.774
Activos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 1.139 134 (175) 1.098 (1.097) (1.035) (62)
Activos financieros a tipo de interés variable 6.373 4.811 17.490 28.674 803 732 71
Pasivos 12.473 2.820 14.839 30.132 11.337 7.066 | 4.271
Pasivos financieros con tipo de interés fijo y
otros pasivos sin vencimiento determinado 6.742 2.840 7.851 17.433 17.847 11.655 6.192
Pasivos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 1.467 1.276 3.877 6.620 (6.620) (4.664) | (1.956)
Pasivos financieros a tipo de interés variable 4.264 (1.296) 3.111 6.079 110 75 35
Diferencia o Gap del periodo (4.246) 2.311 3.340 1.405 (1.405) (2.917) 1.512
Diferencia o Gap acumulado (4.246) (1.935) 1.405 1.405 (1.405) (1.512)
Gap medio (4.246) | (2.513) 1.851| (1.240) - - -
% s/ activo total (10,24) (6,06) 4,46 (2,99) - - -

Se consideran saldos sensibles aquellos cuyo vencimiento o repreciacion se produce en los préximos doce
meses. Este periodo se establece como referencia para cuantificar el efecto de la variacion de los tipos de
interés sobre el margen de intermediacion anual del Grupo.

El Gap que aparece en el cuadro representa la diferencia entre los activos y pasivos sensibles en cada
periodo, es decir, el saldo neto expuesto a cambios en los precios. EIl Gap medio del periodo asciende a
1.744 millones de euros, el 4,42% del activo (-1.240 millones de euros, el -2,99% del activo a 31 de diciembre
de 2012).

Con datos al 31 de diciembre de 2013, el impacto en el margen de intereses de la Entidad ante unas subidas
0 bajadas de 100 puntos basicos en los tipos de interés es de un aumento o un descenso respectivamente,
de 16,6 millones de euros, lo que supone un 3,09% al alza o a la baja, en su caso, sobre el margen de
intereses de los préoximos 12 meses (13 millones y un 2,41% en diciembre de 2012) bajo la hipétesis de
mantenimiento de tamafio y estructura del balance y de que los movimientos de los tipos de interés se
producen instantaneamente y son iguales para todos los puntos de la curva.

Por su parte, el impacto en el valor econémico de la Entidad ante una subida de 100 puntos basicos en los
tipos de interés es de -19,8 millones de euros, un -0,4% sobre el valor econdmico patrimonial y ante una
bajada de 100 puntos basicos es de 37,1 millones de euros, un 0,81% sobre el valor econémico patrimonial,
(en diciembre de 2012, -121 millones y -2,79% ante subidas y 139 millones y 3,22% ante bajadas) bajo la
hipétesis de mantenimiento de tamafio del balance.

3.4 Exposicion al riesgo de liquidez

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas por no disponer o no poder acceder a fondos liquidos
suficientes para hacer frente a las obligaciones de pago.

3.4.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de liquidez
La gestion y control del riesgo de liquidez se rigen por los principios de autonomia financiera y equilibrio de
balance, garantizando la continuidad del negocio y la disposicion de los recursos liquidos suficientes para

cumplir con los compromisos de pago asociados a la cancelacion de los pasivos en sus respectivas fechas de
vencimiento sin comprometer la capacidad de respuesta ante oportunidades estratégicas de mercado.

a7




El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestion del riesgo de
liquidez, a propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas y
procedimientos para la gestion del riesgo de liquidez”.

Las estrategias de captacion de recursos en los segmentos minoristas y la utilizacion de fuentes alternativas
de liquidez a corto y largo plazo, permiten al Grupo disponer de los recursos necesarios para atender la
demanda de crédito solvente derivada de la actividad comercial y mantener las posiciones de tesoreria dentro
de los parametros de gestion establecidos en el manual de liquidez.

3.4.2  Procedimientos de medicion y control

La medicion del riesgo de liquidez considera los flujos de tesoreria estimados de los activos y pasivos, asi
como las garantias o instrumentos adicionales de los que se dispone para asegurar fuentes alternativas de
liquidez que pudiesen ser requeridas.

Asimismo, se incorpora la evolucion prevista para el negocio y las expectativas respecto a los tipos de
interés, asi como las propuestas de gestion y cobertura, simulando distintos escenarios de comportamiento.
Estos procedimientos y técnicas de andlisis son revisados con la frecuencia necesaria para asegurar su
correcto funcionamiento.

Se realizan previsiones a corto, medio y largo plazo para conocer las necesidades de financiacion y el
cumplimiento de los limites, que tienen en cuenta las tendencias macroecondémicas mas recientes, por su
incidencia en la evolucion de los diferentes activos y pasivos del balance, asi como en los pasivos
contingentes y productos derivados. Del mismo modo, se controla el riesgo de liquidez a través del
establecimiento de limites a la exposicion, dentro de los niveles compatibles con las politicas aprobadas.

Ademas, el Grupo esté preparado para afrontar eventuales crisis, tanto internas como de los mercados en los
que opera con procedimientos y “planes de contingencia” que garanticen la liquidez suficiente con los
menores costes posibles en escenarios adversos, estimando cudl va a ser el comportamiento de las variables
mas significativas, estableciendo una serie de alertas ante situaciones andémalas de los mercados y
planificando la obtencién de fondos durante la crisis.

La informacién cuantitativa que se ofrece a continuacion se refiere al Grupo cuya matriz es Ibercaja Banco,
sin incluir Banco Grupo Cajatres, S.A.U. y sus sociedades dependientes, y se ha obtenido de los estados LQ
de Banco de Espafia. La informacién agregada incluyendo a Banco Grupo Cajatres, S.A.U. se incluye en las
cuentas anuales consolidadas de la Entidad.

Al 31 de diciembre de 2013, la liquidez disponible del Grupo asciende a 5.960 millones de euros, un 15,1%
del activo individual, y la capacidad de emision a 4.157 millones de euros. Asi, las disponibilidades totales se
cifran en 10.117 millones de euros, con un aumento de 732 millones de euros respecto al cierre del pasado
afio. Durante el ejercicio, se han atendido vencimientos mayoristas (importe nominal) por 903 millones de
euros, instrumentados en cédulas hipotecarias y territoriales (723 millones de euros), y bonos de titulizacion
en manos de terceros (180 millones de euros). Ademas, se han llevado a cabo recompras de emisiones
propias por 329 millones de euros, instrumentadas en deuda subordinada (36 millones de euros),
participaciones preferentes (3 millones de euros) y bonos de titulizaciéon (290 millones de euros).

A continuacion se ofrece un desglose de la liquidez disponible:

Miles de euros
2013 2012
Caja y bancos centrales 345.685 289.513
Disponible en péliza 3.073.159 2.734.811
Activos elegibles fuera de poliza 2.363.749 2.095.028
Otros activos negociables no elegibles por el Banco Central 177.117 347.924
Saldo disponible acumulado 5.959.710 5.467.276

Al 31 de diciembre de 2013, la capacidad de emision de cédulas hipotecarias asciende a 4.156.806 miles de
euros (3.917.694 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
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Seguidamente se presenta el desglose por plazos de los vencimientos contractuales de activos y pasivos
(gap de liquidez) al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros

’ Hasta un Entreuno y Entre tres Entreunoy |Mas de cinco
A lavista meses y un . = o Total
mes tres meses a0 cinco afios afios

ACTIVO
Depésitos en entidades de crédito 41.903 37.199 60.593 267 22.932 438.602 601.496
Préstamos a otras instituciones financieras - 3.751 282 1.292 2.428 - 7.753
Adquisiciones temporales de valores y préstamos

de valores - 685.377 - - - - 685.377
Préstamos (incluye vencido, dudoso, fallido y

adjudicado) - 291.757 525.588 1.663.918 5.538.934 22.780.605 30.800.802
Liquidacion de cartera de valores - 152.969 151.171 1.407.447 3.067.900 1.090.337 5.869.824
Margen de intereses - 58.085 9.208 166.141 - - 233.434
Total al 31 de diciembre de 2013 41.903 1.229.138 746.842 3.239.065 8.632.194 24.309.544 38.198.686
Total al 31 de diciembre de 2012 304.917 955.477 833.880 2.924.098 10.883.934 24.021.829 39.924.135
PASIVO
Emisiones mayoristas - 7.899 14.915 1.375.208 2.460.179 2.776.260 6.634.461
Depositos de entidades de crédito 250.645 46.130 39.795 17.105 - - 353.675
Depositos de otras instituciones financieras y

organismos 231.832 25.450 243.021 803.585 651.210 - 1.955.098
Depésitos de grandes empresas no financieras 9.077.907 794.632 983.977 4.768.748 4.266.240 13.264 19.904.768
Financiaciones del resto de la clientela 43 - - - 485.281 - 485.324
Fondos para créditos de mediacion - 1.531.007 1.761.219 21.173 2.500.000 - 5.813.399
Financiaciones con colateral de valores 851 30.601 67.605 296.485 7.941 85.505 488.988
Otras salidas netas 9.561.278 2.435.719 3.110.532 7.282.304 10.370.851 2.875.029 35.635.713
Total al 31 de diciembre de 2013 9.199.718 3.902.912 2.951.100 6.713.523 11.156.227 3.658.105 37.581.585
Total al 31 de diciembre de 2012
Gap del periodo 2013 (9.519.375) | (1.206.581) | (2.363.690) | (4.043.239) | (1.738.657)| 21.434.515
Gap del periodo 2012 (8.894.801) (2.947.435) (2.117.220) (3.789.425) (272.293) 20.363.724
Gap acumulado (sin ahorro vista) 2012 - (1.206.581) (3.570.271) (7.613.510) (9.352.167) 12.082.348
Gap acumulado (sin ahorro vista) 2012 - (2.947.435) (5.064.655) (8.854.080) (9.126.373) 11.237.351

Incluye vencimientos de principal e intereses y no se asumen hipdtesis de nuevo negocio.
El vencimiento de los dep6sitos a la vista se ha consignado en la primera franja temporal, si bien no esta determinado contractualmente, por lo que en la préactica las
salidas de flujos de efectivo se distribuyen en todas las franjas temporales.

En los siguientes cuadros se muestran los vencimientos de la financiacion mayorista a largo plazo.

Al 31 de diciembre de 2013:

Miles de euros

Alavista Hasta 1 Entrely3 migg:yal Entrg ly Ma’ts~ de5 Total
mes meses afo 2 afios afios

Deuda senior - - - - - - -
Deuda avalada por el estado - - - 493.600 - - 493.600
Subordinadas y preferentes - - - - 86.231 125.019 211.250
Bonos y cédulas hipotecarias y territoriales - - - 819.012 2.056.317 1.752.283 4.627.612
Titulizaciones - 6.942 12.093 61.170 317.631 898.958 1.296.794
Pagarés y certificados de depésito - 957 2.822 1.426 - - 5.205
Emisiones mayoristas - 7.899 14.915 1.375.208 2.460.179 2.776.260 6.634.461
Financiacion con colateral de valores a largo plazo - - - - 2.500.000 - 2.500.000
Vencimientos del periodo - 7.899 14.915 1.375.208 4.960.179 2.776.260 9.134.461
Vencimientos acumulados - 7.899 22.814 1.398.022 6.358.201 9.134.461

Las emisiones mayoristas aparecen netas de autocartera. Sin embargo, las cédulas multicedentes figuran por su importe bruto emitido mientras que la autocartera
se consigna como liquidez disponible de acuerdo con los criterios de elaboracién de los estados LQ de Banco de Espafia.
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Al 31 de diciembre de 2012:

Miles de euros
Entre 3 .
. Hasta 1 Entrely 3 Entrely Mas de 5
Alavista mes meses mez«;iy 1 2 afios afios Total

Deuda senior - - - - - - -
Deuda avalada por el estado - - - - 493.600 - 493.600
Subordinadas y preferentes - - - - 8.450 242.276 250.726
Bonos y cédulas hipotecarias y territoriales - - 300.000 423.387 2.673.717 1.953.896 5.351.000
Titulizaciones - 8.115 14.477 74.473 418.908 1.251.162 1.767.135
Pagarés y certificados de depdsito - 22.081 19.884 20.507 - - 62.472
Emisiones mayoristas - 30.196 334.361 518.367 3.594.675 3.447.334 7.924.933
Financiacion con colateral de valores a largo plazo - - - - 2.500.000 - 2.500.000
Vencimientos del periodo - 30.196 334.361 518.367 6.094.675 3.447.334 10.424.933
Vencimientos acumulados - 30.196 364.557 882.924 6.977.599 10.424.933

Las emisiones mayoristas aparecen netas de autocartera. Sin embargo, las cédulas multicedentes figuran por su importe bruto e mitido mientras que la autocartera
se consigna como liquidez disponible de acuerdo con los criterios de elaboracién de los estados LQ de Banco de Espafia.

La politica de diversificacion en el tiempo de los vencimientos de las emisiones mayoristas, va a permitir al
Grupo cubrir los vencimientos de los préximos ejercicios, manteniendo una holgada posicion de liquidez. Asi,
teniendo en cuenta la liquidez disponible (5.960 millones de euros), la Entidad podria cubrir los vencimientos
de la financiacion mayorista a largo plazo a cinco afios (3.858 millones de euros), y si ademas se considera la
capacidad de emision (disponibilidades totales de 10.117 millones de euros), el total de vencimientos de
emisiones mayoristas (6.634 millones de euros) quedaria mas que cubierto.

En relacién a los contratos de garantia financiera emitidos, el importe nominal de la garantia no tiene por qué
representar necesariamente una obligacion real de desembolso o de necesidades de liquidez, las cuales
dependeran de que se cumplan las condiciones para que se deba desembolsar el importe de la garantia
comprometida por el Grupo.

El Grupo soélo espera que se produzca una salida de efectivo en relacién a contratos de garantia financiera
que se han calificado como dudosos. El importe que se espera desembolsar de dichos contratos dudosos se
encuentra registrado dentro de “Provisiones para riesgos y compromisos contingentes”, en el epigrafe de
Provisiones (Nota 18), por un importe de 7.291 miles de euros (7.723 miles de euros al 31 de diciembre de
2012).

35 Exposicion a otros riesgos

3.5.1 Exposicién al riesgo de mercado y contraparte

3.5.1.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de mercado y contraparte

a) Riesgo de mercado

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas por el mantenimiento de posiciones en los mercados
como consecuencia de un movimiento adverso de las variables financieras o factores de riesgo (tipos de
interés, tipos de cambio, precio de las acciones,...), que determinan el valor de dichas posiciones.

La Entidad gestiona el riesgo de mercado, tratando de obtener una adecuada rentabilidad financiera en
relacion al nivel de riesgo asumido, teniendo en cuenta unos determinados niveles de exposicion global,
exposicion por tipos de segmentacion (carteras, instrumentos, sectores, sujetos, ratings), estructura de la
cartera y objetivos de rentabilidad/riesgo. En su gestion y control se aplican andlisis de sensibilidad y
simulacidn de escenarios de stress para la estimacion de su impacto en los resultados y en el patrimonio.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestién del riesgo de

mercado, a propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas de la
Direccion de Mercado de Capitales”.
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Para la gestion del riesgo de mercado, se dispone de politicas de identificacion, medicién, seguimiento,
control y mitigacion asi como de politicas de operaciones en lo relativo a su negociacién, revaluacion de
posiciones, clasificacion y valoracion de carteras, cancelacién de operaciones, aprobacion de nuevos
productos, relaciones con intermediarios y delegacion de funciones.

b) Riesgo de contraparte

Se define como la posibilidad de que se produzcan impagos por parte de las contrapartidas en operaciones
financieras (renta fija, interbancario, derivados, etc.).

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestion de este riesgo a
propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas de la Direccion de
Mercado de Capitales” y en el “Manual de Lineas de Riesgo”.

Para la gestion del riesgo de contraparte, la Entidad dispone de politicas de identificacion, medicion,
seguimiento, control y mitigacion. Ademas, el “Manual de Lineas de Riesgo” establece los criterios, métodos y
procedimientos para la concesion de lineas de riesgo, la propuesta de limites, el proceso de formalizacién y
documentacién de las operaciones, asi como los procedimientos de seguimiento y control de los riesgos para
entidades financieras, corporaciones locales y sociedades cotizadas y/o calificadas, a excepcion de entidades
promotoras.

Las lineas de riesgo se establecen basicamente en funcién de los ratings asignados por las agencias de
calificacion crediticia, de los informes que emiten dichas agencias y del andlisis experto de sus estados
financieros.

Para la concesién de operaciones relacionadas con el riesgo de contraparte (entidades financieras,
corporaciones locales y las sociedades cotizadas y/o calificadas por alguna de las agencias de rating), sera
Mercado de Capitales y los Organos de Gobierno superiores, los encargados de gestionar la asuncion de
riesgo, atendiendo a los limites fijados para las lineas de crédito.

La Entidad utiliza para la gestion, control y medicion del riesgo de contraparte herramientas especializadas
con objeto principalmente de adaptar el consumo de riesgos de los productos derivados a la normativa de
Banco de Espafia y de recoger bajo un mismo aplicativo el computo de riesgos a nivel de Grupo.

3.5.1.2 Procedimientos de medicién y control

a) Riesgo de Mercado:

Las carteras expuestas a Riesgo de Mercado se caracterizan por la elevada diversificacion tanto sectorial

como geografica y por valor, por su elevada liquidez y por la ausencia de actividades propias de “trading” lo

que conlleva que el Riesgo de Mercado asumido sea poco significativo en su conjunto.

Desde 2009, la Entidad sigue diariamente la evolucién de la pérdida esperada de la cartera de gestion dado

un nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal (1 dia-10 dias) como consecuencia de las variaciones

de los factores de riesgo que determinan el precio de los activos financieros a través del indicador VaR (valor

en riesgo).

El célculo del VaR se lleva a cabo con diferentes metodologias:

- El VaR paramétrico asume normalidad de las variaciones relativas de los factores de riesgo para el
célculo de la pérdida esperada de la cartera dado un nivel de confianza del 99% y un horizonte
temporal (1 dia-10 dias).

- El VaR paramétrico diversificado tiene en cuenta la diversificacion ofrecida por las correlaciones de los
factores de riesgo (tipos de interés, tipos de cambio, cotizacion acciones...). Es la medida estandar.
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- El VaR paramétrico no diversificado asume ausencia de diversificacion entre dichos factores
(correlaciones igual a 1 6 —1 segun los casos), y es Util en periodos de estrés o cambios de las
correlaciones de los factores de riesgo.

- El VaR Simulacion Histérica utiliza las variaciones relativas realizadas del dltimo afio de los factores
de riesgo para generar los escenarios en los que se evalla la potencial pérdida de la cartera dado un
nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal (1 dia-10 dias).

- El VaR Shortfall mide, dado un VaR calculado al 99% y con un horizonte temporal de 1 dia, la pérdida
esperada en el 1% de los peores resultados mas alla del VaR. Proporciona una medida de las
pérdidas en caso de ruptura del VaR.

- En cualquier caso, el impacto en términos absolutos del VaR se relativiza sobre los recursos propios
del Banco.

Asi, a 31 de diciembre de 2013, la medicion de VaR presenta los siguientes valores:

Miles de euros VaRr VvaRr ara\ﬁ;rico aram\féa;ﬁco no Var Simﬁ?&iién VaR vaRr
paramétrico paramétrico p par e Simulacién AP Shortfall
Diversificado vs RR.PP no Diversificado Historica Histérica vs Shortfall vs RR.PP
Nivel de conf.:99% C Diversificado vs RR.PP. RR.PP. T
Horizonte temp.: 1 dia (12.793) 0,60% (21.905) 0,99% (14.576) 0,69% (16.270) 0,77%
Horizonte temp.: 10 dias (40.456) 1,91% (69.269) 3,26%
El célculo al 31 de diciembre de 2012 del VaR, presento los siguientes valores:
Miles de euros VaR VaR VaR VaR VaR _VaR VaR
paramétrico paramétrico parametrico pg_rame_tfr_modno Simulacion S_m:gl_acmn Shvathi I Shortfall
. o no iversificado I istérica vs ortfal
Nivel de conf.:99% Diversificado vs RR.PP. Diversificado vs RR.PP. Historica RR.PP. Vs RR.PP.
Horizonte temp.: 1 dia (29.480) 1,35% (44.568) 2,04% (26.687) 1,22% (36.729) 1,66%
Horizonte temp.: 10 dias (93.223) 4,26% (140.936) 6,44%

Durante el ejercicio 2013, el VaR ha sufrido oscilaciones como consecuencia de la diferente percepcién de
los mercados financieros hacia el riesgo soberano en los paises de la zona Euro asi como por la evolucién de
las volatilidades de mercado (indices bursatiles y tipos de interés), manteniéndose en niveles limitados
respecto a los recursos propios. El entorno ha mejorado en términos generales y la prima de riesgo espafiola
se ha relajado, mostrando una mejora en las expectativas de recuperacion de la economia.

Asimismo, y complementando el andlisis del VaR, se han realizado pruebas de estrés que analizan el impacto
de diferentes escenarios de los factores de riesgo sobre el valor de la cartera de Mercado de Capitales. Esta
informacién es objeto de andlisis diarios.

b) Riesgo de contraparte

Los limites autorizados por el Consejo de Administracion se establecen por volumen de inversion e incluyen
limites a la exposicién global y limites individuales a la inversién por emisor.

Ademas, se observan los limites legales a la concentracion y grandes riesgos en aplicacién de la norma
centésima primera de la Circular 3/2008, de Banco de Espafia.

Los sistemas de seguimiento aseguran que los riesgos asumidos se encuadran en todo momento dentro de
los limites establecidos. Incorporan la revision de las noticias sobre entidades que tienen asignada una linea
de riesgo especifica, analisis de los estados financieros, controles sobre las variaciones producidas en los
ratings, asi como el seguimiento del riesgo consumido por las empresas espafiolas y riesgos asumidos con
entidades financieras.

Entre las técnicas de mitigacion del Riesgo de contraparte figuran los contratos marco de compensacion o
«netting», los contratos de garantias, la reduccidn de carteras en casos de eventos crediticios adversos, la
reduccion de las lineas de riesgo en caso de bajadas de rating o noticias negativas de alguna compaiiia y el
seguimiento puntual de la informacién financiera de las compafiias.
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Con aquellas entidades con las que se acuerde una compensacion de riesgos y un acuerdo de aportacion de
garantias, de conformidad con los requisitos exigidos por el Banco de Espafia, el riesgo se podra computar
por la posicion neta resultante.

3.5.2  Gestién del riesgo de tipo de cambio

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de las fluctuaciones adversas en los tipos de
cambio de las monedas en las que estan denominados los activos, pasivos y operaciones fuera de balance
del Grupo.

La Entidad no mantiene posiciones en moneda extranjera de caracter especulativo. Tampoco mantiene
posiciones abiertas en moneda extranjera de caracter no especulativo de importe significativo.

La politica de la Entidad es limitar este tipo de riesgo, mitigandolo en el momento en que se presente
mediante la contratacion de operaciones simétricas activas o pasivas o0 a través de derivados financieros que
permitan su cobertura.

3.5.3  Gestién del Riesgo reputacional

Se define como el riesgo de sanciones legales o normativas, pérdida financiera significativa o de reputacion
gue una Entidad puede sufrir como resultado de incumplir las leyes, regulaciones, normas, estandares de
auto-regulacion de la organizacion y cédigos de conducta aplicables a sus actividades financieras; este riesgo
es consustancial a dichas actividades, por el hecho de estar altamente reguladas y sujetas a supervision
continua por las autoridades.

La Entidad cuenta con una Unidad de Cumplimiento Normativo, dependiente de la Direccién de Auditoria, con
el objetivo de asegurar y supervisar el cumplimiento de las principales normas que le son aplicables en sus
actividades reguladas, tales como las relativas a: prevencion del blanqueo de capitales y de la financiacion
del terrorismo, la proteccion del inversor en la comercializaciéon de instrumentos financieros y prestacion de
servicios de inversion (MIFID), el Reglamento Interno de Conducta (RIC) en el ambito de los Mercados de
Valores, la normativa sobre comunicacion de operaciones sospechosas de abuso de mercado, etc.

3.6 Control de Riesgos

El control de los riesgos es un elemento fundamental del sistema de control interno en una entidad de crédito

ya que los riesgos, basicamente financieros y operativos, son consustanciales a los productos y servicios

financieros que constituyen su actividad.

El Grupo cuenta con sistemas de control de riesgos basados en:

=  Procedimientos de identificacion y medicion de riesgos que permiten su seguimiento y control.

= Una estructura de limites para las principales contrapartes, instrumentos, mercados y plazos, que
anualmente se somete a la aprobacion del Consejo de Administracion, con el fin de definir politicas

prudentes y evitar concentraciones de riesgo.

= Un Comité Global de Riesgos encargado de definir y efectuar el seguimiento de las estrategias y de las
politicas de riesgo del Grupo.

= Una estructura jerarquica de autorizaciones para la concesiéon o asuncién de riesgo en funcién de la
cuantia y naturaleza del mismo.

=  Controles directos distribuidos entre los diferentes niveles de decisién que aseguren que las operaciones
se realicen de acuerdo con los términos autorizados.
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Una Unidad de Control de Riesgos, independiente de las Direcciones de Negocio, que verifica, entre
otros aspectos el cumplimiento de los limites de riesgo aprobados por el Consejo de Administracion u
otros establecidos por el Comité Global de Riesgos, e informa periédicamente de su cumplimiento a la
Alta Direccion.

Una Unidad de Cumplimiento Normativo, incluida dentro de la funcién de Control de Riesgos, que
supervisa el cumplimiento de determinadas normas legales que regulan algunas actividades del Grupo
con la finalidad de minimizar las sanciones y pérdidas de reputacién que su incumplimiento pudiera
ocasionar.

La funcién de Auditoria Interna es revisar el adecuado funcionamiento de los sistemas de control de
riesgos, verificando ademas el cumplimiento de las politicas, procedimientos y normas internos
establecidos, e informar a un comité de nivel directivo, el cual adopta los acuerdos necesarios para
corregir las deficiencias y mitigar los riesgos observados. Adicionalmente se informa, tanto de la
planificacion anual de la Auditoria Interna como de las conclusiones mas relevantes obtenidas, a los
correspondientes Organos de Gobierno del Grupo.

La Comisibn de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracion, que tiene entre sus
competencia la supervision de la eficacia del control interno, la auditoria interna y los sistemas de gestion
de riesgos, revisando periédicamente los mismos, para que los principales riesgos se identifiquen,

gestionen y den a conocer adecuadamente.

3.7 Informacion relevante sobre la exposicion a determinados riesgos a cierre del ejercicio

Ibercaja Banco proporciona informacion sobre la exposicion a determinados riesgos, con el objetivo de
contribuir a la maxima transparencia en aquellos aspectos en que se concentran las incertidumbres
sefialadas por los participantes en los mercados: el riesgo de la inversion crediticia vinculado a actividades
promotoras e inmobiliarias y a hipotecas minoristas, activos inmobiliarios adquiridos en pago de deudas y la

exposicion a deuda soberana.

3.7.1 Inversién crediticia vinculada a actividades promotoras e inmobiliarias y a hipotecas minoristas.

= Financiacion destinada a la construccién y promocién inmobiliaria y sus coberturas.

Miles de euros
Correcciones de valor
Exceso sobre valor de por deterioro de
Importe bruto garantia (*) activos. Cobertura
especifica
2013 2012 2013 2012 2013 2012

Financiacion ala construccion y
promocién inmobiliaria (negocios en
Espafia) 3.348.504 | 3.511.234| 1.002.108 907.145| 1.067.390 | 1.271.956

De la que: dudoso 1.612.526 972.266 230.588 341.789 866.271 446.531

De la que: subestandar 829.129 486.017 633.293 154.349 196.772 211.356
Pro memoria: activos fallidos 24.678 10.421 - - - -

Miles de euros
Pro memoria: Valor contable
2013 2012

Total crédito a la clientela, excluidas las Administraciones Publicas (negocios en

Espafia) 28.581.684 29.662.648
Total activo (negocios totales) 39.435.479 41.469.096
Correcciones de valor y provisiones por riesgo de crédito. Cobertura genérica total

(negocios totales) - -

(*) Exceso sobre el importe bruto de cada operacion del valor de las garantias reales calculadas segln anejo IX Circular 04/2004. Es decir, tomando el menor valor
entre el precio de compra y tasacién y aplicandole diferentes reducciones segun la naturaleza de la garantia.
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*  Financiacion destinada a la construccion y promocion inmobiliaria.

Miles de euros
Financiacién ala construcciéon y promocién
inmobiliaria. Importe bruto

2013 2012
Sin garantia hipotecaria 292.866 180.208
Con garantia hipotecaria 3.055.638 3.331.026
Edificios terminados 1.297.570 1.587.625
Vivienda 1.105.595 1.383.556
Resto 191.975 204.069
Edificios en construccion 521.249 468.085
Vivienda 484.247 447.287
Resto 37.002 20.798
Suelo 1.236.819 1.275.316
Terrenos urbanizados 1.191.489 1.229.335
Resto de suelo 45.330 45.981
Total 3.348.504 3.511.234

= Crédito a los hogares para la adquisicion de vivienda

Miles de euros

Importe bruto Del que: dudoso
2013 2012 2013 2012
Crédito para adquisicién de vivienda 19.907.679 20.878.191 614.528 368.662
Sin garantia hipotecaria 135.740 155.509 33.992 19.782
Con garantia hipotecaria 19.771.939 20.722.682 580.536 348.880

= Crédito con garantia hipotecaria a los hogares para adquisicion de vivienda segun el porcentaje que
supone el riesgo total sobre el importe de la Ultima tasacion disponible (loan to value).

Al 31 de diciembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012 el desglose es el siguiente:

Miles de euros

2013
Riesgo sobre la ultima tasacion disponible (loan to value
S . . Superior al
uperior al Superior al 80% e
Inferior al 40% e 60% e inferior inferior o Superior al Total
40% inferior o o igual al B 100%

igual al 60% 80% igual al

100%
Importe bruto 3.575.233 6.226.758 8.154.284 1.674.068 141.596 | 19.771.939
Del que: dudoso 32.161 88.109 283.833 164.630 11.804 580.537

Miles de euros
2012
Riesgo sobre la Ultima tasacion disponible (loan to value
Superior al Superior al S“gg;)"é al
Inferior al 40% e 60% e inferior inferior o Superior al Total
40% inferior o o igual al - 100%

igual al 60% 80% igual al

100%
Importe bruto 3.424.123 6.063.257 9.001.087 2.067.856 166.359 | 20.722.682
Del que: dudoso 22.247 44.426 154.314 118.884 9.009 348.880

Al 31 de diciembre de 2013 el 91% del crédito para adquisicion de vivienda con garantia hipotecaria tiene un
LTV inferior al 91% (89% al 31 de diciembre de 2012).
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3.7.2  Activos inmobiliarios adquiridos en pago de deudas.

A continuacion se detalla la siguiente informacion sobre los activos inmobiliarios adquiridos en pago de
deudas al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros Miles de euros
2013 2012
Valor Del que: Del que: Valor Del que: Del que:
contable Correccién | Coberturas contable Correccion | Coberturas
neto de de valor por | totales por neto de de valor por | totales por
coberturas | deterioro (1) | deterioro (2) [ coberturas | deterioro (1) | deterioro (2)
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas
alaconstrucciéon y promocién inmobiliaria 9.515 4.900 6.343 9.515 4.900 6.343
Edificios terminados 1.473 772 982 1.473 772 982
Vivienda - - - - - -
Resto 1.473 772 982 1.473 772 982
Edificios en construccion - - - - - -
Vivienda - - - - -
Resto - - - - - -
Suelo 8.042 4.128 5.361 8.042 4.128 5.361
Terrenos urbanizados - - - - - -
Resto suelo 8.042 4.128 5.361 8.042 4.128 5.361
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias
a hogares para adquisicion de vivienda 27.681 7.869 26.752 34.870 5.494 25.687
Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas 4.746 1.880 9.722 5.380 1.307 9.765
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a
sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos 855.689 935.882 935.882 834.140 776.067 776.067
Total 897.631 950.531 978.699 883.905 787.768 817.862

(1) Correcciones de valor posteriores a la fecha de adquisicion.
(2) Coberturas totales en fecha de adquisicion y posteriores.

Las sociedades para la gestion de estos activos de las que la Entidad es participe son:

= Cerro Murillo, S.A. y sociedades dependientes (Residencial Murillo, S.A. y Promur Viviendas, S.A.), cuya
actividad es la compraventa de activos inmobiliarios relacionados con la promocién inmobiliaria: vivienda
terminada nueva, vivienda en curso y suelos; y que desarrolla en el contexto de su pertenencia al Grupo
Ibercaja.

Ibercaja Banco, S.A. controla de forma directa el 99,29% de la Sociedad, y de forma indirecta el 0,71%.

= |C Inmuebles, S.A.: cuya actividad habitual es la compraventa de activos inmobiliarios de particulares,
especialmente vivienda terminada usada, y que desarrolla en el contexto de su pertenencia al Grupo
Ibercaja.

Ibercaja Banco, S.A. controla de forma directa el 100% de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2013 el volumen acumulado de los activos entregados a dichas sociedades ascendia a
1.146.193 miles de euros (1.123.711 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

El valor contable total de los activos financieros (neto de provisiones y deterioros) recibidos a cambio
ascendia, al 31 de diciembre de 2013, a 855.689 miles de euros de financiacion (816.529 miles de euros de
financiacion y 17.611 miles de euros de capital al 31 de diciembre de 2012).

El volumen de activos entregados durante 2013 asciende a 124.676 miles de euros (202.835 miles de euros
al 31 de diciembre de 2012) y el volumen de los activos financieros recibidos a cambio asciende a 124.676
miles de euros de financiacién (172.267 miles de euros de financiacion y 30.568 miles de euros de capital de
al 31 de diciembre de 2012).

El deterioro registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias asociado a dichas operaciones es, al 31 de
diciembre, de 13.477 miles de euros, correspondientes al deterioro del capital (30.568 miles de euros al 31 de
diciembre de 2012).
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A continuacién se presenta un detalle con las lineas de financiacion, clasificadas como inversién normal, que
Ibercaja Banco les tiene otorgadas a las sociedades detalladas anteriormente, indicando su finalidad, importe
y condiciones financieras:

Miles de euros
Finalidad Condiciones 31/12/2013 | 31/12/2012
Suelo Euribor 6 meses + 2,75% 689.828 585.556
Vivienda terminada nueva Euribor 6 meses + 1,00% 23.518 144.171
Vivienda en curso Euribor 6 meses + 2,25% 97.779 30.770
Vivienda terminada usada Euribor 6 meses + 1,00% / 2,00% 195.443 147.850
1.006.568 908.347

3.7.3 Politicas para la gestion de los activos probleméticos.

Ibercaja Banco, S.A. establece politicas especificas en relacion con la gestion de los activos del sector
inmobiliario, afectados muy particularmente por la crisis actual.

Estas politicas estan enfocadas a favorecer el cumplimiento de las obligaciones de los acreditados y mitigar
los riesgos a los que esta expuesta la Entidad. En este sentido se buscan alternativas que permitan la
finalizacién y venta de los proyectos, analizdndose la renegociacién de los riesgos si mejora la posicion
crediticia de la Entidad y con la finalidad basica de que el acreditado pueda mantener su actividad mercantil.
Para ello se tienen en cuenta la experiencia anterior con el acreditado, la voluntad manifiesta de pago y la
mejora de la Entidad en términos de pérdida esperada, procurando aumentar las garantias de los créditos y
no incrementar el riesgo del cliente.

Adicionalmente, la Entidad apoya a los promotores una vez terminadas las promociones, colaborando en la
gestion y agilizacion de las ventas.

En caso de que las medidas de apoyo no sean posibles o suficientes, se buscan otras alternativas como
pueden ser la dacion en pago o la compra de activos, siendo la Ultima opcién la reclamacion judicial y
posterior adjudicacion de los inmuebles.

Todos aquellos activos que pasan a formar parte del balance de la Entidad se gestionan buscando su
desinversion o su arrendamiento.

Para ello, la Entidad cuenta con sociedades instrumentales, especializadas en gestion de proyectos
urbanisticos, comercializacion de inmuebles y arrendamiento de activos inmobiliarios. Por otro lado Ibercaja
Banco dispone de Unidades especificas para desarrollar estas estrategias y coordinar las acciones de las
filiales instrumentales, de la red de oficinas y del resto de agentes implicados. Adicionalmente, la Entidad
cuenta con la web www.ibercaja.es/inmuebles como una de las principales herramientas con las que dar a
conocer al publico interesado dichos activos.

3.7.4  Exposicion a deuda soberana.

A continuacién se detalla la siguiente informacion sobre la exposicién a deuda soberana, que incluye todas
las posiciones con entidades publicas, al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

L] Desglose del valor en libros de la exposicion por paises:

Miles de euros
2013 2012
Espafia 5.118.919 6.222.735
Italia 372.811 374.416
Francia - 166.908
5.491.730 6.764.059
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] Desglose del valor en libros de la exposicion por cartera en la que se encuentran registrados los activos:

Miles de euros
2013 2012
Cartera de negociacién 595 1.624
Activos financieros disponibles para la venta 1.358.390 2.775.332
Inversiones crediticias 449.687 581.426
Cartera de inversién a vencimiento 3.683.058 3.405.677
5.491.730 6.764.059

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicibn méaximo al riesgo de
crédito en relacion con los instrumentos financieros en él incluidos.

] Desglose del plazo a vencimiento residual de la exposicion por cartera en la que se encuentran
registrados los activos:

Miles de euros

2013
Hasta 3 meDSeei .| De1a3 | Desas | Masdes | .
meses < afios afos afos
1 afio

Cartera de negociacién 69 429 50 - 47 595
Activos financieros disponibles para la venta 23.872 296.349 | 1.036.070 5 2.094 | 1.358.390
Inversiones crediticias 3.707 132.384 51.668 24.757 237.171 449.687
Cartera de inversién a vencimiento 149.761 | 1.043.068 | 1.081.374 694.106 714.749 | 3.683.058

177.409 | 1.472.230 | 2.169.162 718.868 954.061 | 5.491.730

Miles de euros

2012
De 3 .
Hasta 3 Dela3 De3ab Mas de 5
meses meses a afios afnos afos Total
1 afo
Cartera de negociacion 8 17 655 753 191 1.624
Activos financieros disponibles para la venta 324.163 599.262 | 1.022.503 768.834 60.570 | 2.775.332
Inversiones crediticias 84.219 63.298 57.396 160.066 216.447 581.426
Cartera de inversion a vencimiento 208.919 1.376.832 937.012 882.914 | 3.405.677

617.309 662.577 | 2.457.386 | 1.866.665| 1.160.122 | 6.764.059

. Otra informacion

- Valor razonable. El valor razonable de los instrumentos incluidos en la cartera de negociacién y en la
cartera de activos financieros disponibles para la venta coincide con el valor en libros indicado
anteriormente. El valor razonable de la cartera de inversion a vencimiento se detalla en la Nota 23.

En la Nota 23 se indica la metodologia de valoracién de la cartera de inversion crediticia, en la que
se observa que el valor razonable detallado no difiere significativamente del valor en libros. Excepto
para la inversion crediticia, el resto de valor razonable asociado al riesgo soberano se obtiene
mediante técnicas de valoracién de nivel 1 (la descripcion de las mismas se detalla en la Nota 23).

- El efecto de una variacion de 100 puntos basicos en el tipo de interés tendria un efecto en el valor
razonable del 2,23% (2,80%.en el ejercicio 2012).

- Existe crédito a las Administraciones Publicas deteriorado por un importe de 417 miles de euros (438
miles de euros al 31 de diciembre de 2012), tal como se indica en la Nota 9.5. La Entidad considera
gue el resto de la exposicion no se encuentra deteriorada, dado que no se cumplen los requisitos
establecidos en la Nota 2.8.

58




Distribucién de los resultados de la Sociedad

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2013 y la que fue aprobada del ejercicio 2012 son las
siguientes:

Miles de euros
2013 2012
Distribucién
A dividendos: - -
A reservas:
Reserva legal - -
Reserva voluntaria - -
Resultados negativos de ejercicios anteriores (39.523) (518.946)
Resultado del ejercicio (39.523) (518.946)

Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion

5.1 Remuneracién al Consejo de Administracion

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del
Consejo de Administracion de la Sociedad, exclusivamente en su calidad de Consejeros, en concepto de
dietas por asistencia y desplazamiento a sesiones del Consejo de Administracién y comisiones delegadas,
durante el ejercicio 2013 y 2012:

Miles de euros
Dietas por asistencia y desplazamiento 2013 2012
Amado Franco Lahoz Presidente 18,9 20,3
José Luis Aguirre Loaso Vicepresidente 1° - Consejero Delegado 18,9 20,3
Francisco Manuel Garcia Pefia Vicepresidente 2° 4,2 -
Alberto Palacio Aylagas (*) Vocal 2,8 21,7
Eugenio Nadal Reimat Vocal 23,1 23,1
Jesus Bueno Arrese Vocal 25,2 23,1
Manuel Pizarro Moreno Vocal - -
Miguel Fernandez De Pinedo Lépez (*) Vocal 84,3 70,1
Gabriela Gonzéalez-Bueno Lillo Vocal 4,9 -
Jesus Solchaga Loitegui Vocal 4,9 -
Juan Maria Peman Gavin Vocal 8,4 -
Vicente Eduardo Ruiz de Mencia Vocal 1,4 -

(*) Consejeros de la Entidad que cesaron en el ejercicio de su cargo a lo largo del afio 2013

No existen compromisos por pensiones con los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad en
su calidad de consejeros del mismo.

5.2 Remuneraciones a la Alta Direccién

A efectos de la elaboracion de las cuentas anuales, se ha considerado como personal de alta direccién a los
miembros de los Organos de Gobierno en su calidad de directivos (Presidente y Consejero Delegado) y a los
14 empleados (14 en el ejercicio 2012) del equipo directivo de Ibercaja Banco, S.A. que figura detallado en el
“Informe econdémico y de actividades”, que ocupan los puestos de Directores Generales Adjuntos,
Subdirectores Generales y Subdirectores.

En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones devengadas por la Sociedad en favor de la alta
direccion:

Retribuciones a corto Prestaciones post-
Total
plazo empleo
Miles de euros 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Alta Direccion 3.162 3.203 352 449 3.514 3.652
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5.3 Deberes de lealtad de los Administradores

Al 31 de diciembre de 2013, y en relacion con los requerimientos de los articulos 229 y 230 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, los miembros del Consejo de Administracion de Ibercaja
Banco, asi como las personas a ellos vinculadas a las que se refiere el articulo 231 de la mencionada Ley, no
tienen cargos ni desempefian actividades en otras entidades con el mismo, analogo o complementario género
de actividad al que constituye el objeto social de la misma, con las siguientes excepciones:

Consejero

Entidad

Cargo/funcién

Amado Franco Lahoz

Amado Franco Lahoz

José Luis Aguirre Loaso

José Luis Aguirre Loaso
Francisco Manuel Garcia Pefia
Eugenio Nadal Reimat

Eugenio Nadal Reimat

Jesus Bueno Arrese

Jesus Bueno Arrese

Gabriela Gonzélez-Bueno Lillo (¥)
Vicente Eduardo Ruiz de Mencia (**)

Vicente Eduardo Ruiz de Mencia

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja (Ibercaja)
Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja (Ibercaja)
Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragdn y Rioja (Ibercaja)
Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragdn y Rioja (lbercaja)
Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Circulo Catélico de Obrero de
Burgos (Cajacirculo)

Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Presidente
Presidente
Director General
Vocal

Vocal
Vicepresid. 1°
Vocal
Secretario
Vocal

Vocal
Presidente

Vocal

(*) Consejera que ha iniciado el ejercicio de su cargo con posterioridad al cierre del ejercicio 2013.
(**) Este consejero ostent6 el cargo hasta 16 de diciembre de 2013, fecha en la que renuncié al cargo.

Asimismo, los Administradores de la Entidad han confirmado que no hay situaciones de conflictos de
intereses, directos o indirectos, con el interés de la Entidad.

Ninguno de los consejeros, ni persona a ellos vinculada, tiene participacion en entidades con el mismo,
analogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de Ibercaja Banco, S.A.

Caja y depdsitos en bancos centrales

El desglose del saldo de este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Caja 124.855 143.440
Depdsitos en Banco de Espafia 220.771 145.989
Ajustes por valoracion 27 79
345.653 289.508

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 0,36% (0,51% durante el ejercicio 2012).
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Carteras de negociacién de activo y pasivo

7.1 Composicion del saldo y riesgo de crédito maximo - saldos deudores

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipo de

instrumento:
Miles de euros
2013 2012
Por areas geogréaficas
Espafa 15.734 25.511
Resto de paises de la Unién Europea 7.571 2.939
Resto del mundo 4.570 1.647
27.875 30.097
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 23.902 19.216
Administraciones Publicas residentes 595 1.624
Otros sectores residentes 3.378 9.111
Otros sectores no residentes - 146
27.875 30.097
Por tipos de instrumentos
Obligaciones y bonos cotizados 890 2.132
Derivados no negociados en mercados organizados 26.985 27.965
27.875 30.097

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicion maximo al riesgo de
crédito en relacién con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 4,28% (4,73% durante el ejercicio 2012).

7.2 Composicién del saldo - saldos acreedores
A continuaciéon se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoria al 31 de

diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geogréficas, por clases de contrapartes y por tipo de
instrumento:

Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Espafa 20.556 15.199
Resto de paises de la Unidn Europea 1.054 1.678
Resto del mundo 20 3
21.630 16.880
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 21.630 16.880
21.630 16.880
Por tipos de instrumentos
Derivados no negociados en mercados organizados 21.630 16.880
De los que: derivados implicitos segregados de
instrumentos financieros hibridos 18.249 10.680
21.630 16.880
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7.3 Derivados financieros de negociaciéon

A continuacion se presentan los desgloses, por tipos de producto, del valor razonable y nocional de los

derivados financieros de negociacion al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros

Valor razonable

Saldos deudores Saldos acreedores
2013 2012 2013 2012
Compra-venta de divisas no vencidas 545 23 - 560
Opciones sobre valores/indices 17.296 11.013 16.970 10.679
Opciones sobre tipos de interés 1.747 827 1.984 1.476
Otras operaciones sobre tipos de interés 7.397 16.102 2.676 4.165
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS’s) 7.397 16.102 2.676 4.165
26.985 27.965 21.630 16.880
Miles de euros
Nocional
2013 2012
Compra-venta de divisas no vencidas 47.295 59.736
Opciones sobre valores/indices 655.850 417.001
Opciones sobre tipos de interés 122.980 25.949
Derivados implicitos sobre valores/indices 650.296 652.146
Otras operaciones sobre tipos de interés 5.068.086 5.511.194
Derivados implicitos sobre tipos de interés 106.839 23.938
Derivados mercado mayorista 4.892.673 5.374.590
Distribucion de derivados 68.574 112.666
6.544.507 6.666.026

Adicionalmente a los saldos detallados en el cuadro anterior, el nocional de las opciones

sobre valores

(saldos acreedores) derivadas de la garantia de rentabilidad otorgada por la Sociedad a Fondos de Inversion
comercializados por la misma asciende al 31 de diciembre de 2013 a 1.342.522 miles de euros (1.287.070

miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
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Activos financieros disponibles para la venta

8.1 Composicion del saldo y riesgo de crédito maximo

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipos de
instrumentos:

Miles de euros
2013 2012
Por areas geogréaficas
Espafa 2.116.131 3.523.926
Resto de paises de la Unién Europea 103.737 95.384
Resto de Europa 5.676 26.385
Resto del mundo 28.084 27.763
Total importe bruto 2.253.628 3.673.458
(Pérdidas por deterioro) (22.354) (22.560)
Total importe neto 2.231.274 3.650.898
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 492.394 466.972
Administraciones Publicas residentes 1.358.390 2.775.332
Otros sectores residentes 326.770 334.418
Otros sectores no residentes 76.074 96.736
Total importe bruto 2.253.628 3.673.458
Por tipos de instrumentos
Valores representativos de deuda: 1.864.184 3.296.781
Deuda Publica del Estado 1.285.821 2.693.239
Emitidos por entidades financieras 443.828 430.502
Otros valores de renta fija 134.535 173.040
Otros instrumentos de capital: 389.444 376.677
Acciones de sociedades espafiolas cotizadas 116.179 118.073
Acciones de sociedades espafiolas no cotizadas 167.563 190.307
Acciones de sociedades extranjeras cotizadas 70.887 57.089
Acciones de sociedades extranjeras no cotizadas 265 265
Participaciones en el patrimonio de Fondos de Inversion 15.550 10.943
Total importe bruto 2.253.628 3.673.458

La totalidad de las pérdidas por deterioro que se detallan en el cuadro anterior estan relacionadas con la
cobertura del riesgo de crédito de valores representativos de deuda, las cuales tienen caracter reversible.

Por otro lado, el importe de las pérdidas por deterioro relacionadas con instrumentos de capital asciende a
33.846 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (31.052 miles de euros al 31 de diciembre de 2012). Dichas
pérdidas se encuentran minorando el importe bruto desglosado anteriormente y tienen caracter irreversible.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicion maximo al riesgo de
crédito en relacién con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio

2013 ha sido del 2,28% (2,34% durante el ejercicio 2012), que incluye el efecto de las correcciones de
ingresos por operaciones de cobertura de riesgo de tipo de interés.
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8.2 Valores representativos de deuda deteriorados

Al 31 de diciembre de 2013 existen valores representativos de deuda deteriorados por 22.354 miles de euros
(22.560 miles de euros al 31 de diciembre de 2012), de los cuales 7.000 miles de euros se encuentran

vencidos (7.000 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

8.3 Cobertura del riesgo de crédito y otros

A continuacién se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del
riesgo de crédito de los Valores representativos de deuda durante los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012

Saldo al inicio del periodo 22.560 23.206
Dotacién con cargo a resultados del ejercicio - 1
Reversion de provisiones con abono a resultados del ejercicio 9) (446)
Utilizaciones - -
Diferencias de cambio y otros movimientos (197) (201)
Saldo al final del periodo 22.354 22.560
De los que:

- Determinados de forma especifica 22.354 22.560
- Determinados de forma genérica - -

Durante el ejercicio 2013 se han reconocido pérdidas por deterioro de Otros instrumentos de capital
valorados a valor razonable por importe de 8.411 miles de euros (4.822 miles de euros en el ejercicio 2012).
Asimismo, durante el ejercicio 2013 se han reconocido pérdidas por deterioro de Otros instrumentos de
capital valorados al coste por importe de 13.825 miles de euros (6.232 miles de euros al 31 de diciembre de

2012).

Las pérdidas por deterioro indicadas en esta Nota se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias dentro
del epigrafe “Pérdidas por deterioro de activos financieros (Otros instrumentos financieros no valorados a

valor razonable con cambios de pérdidas y ganancias)”.

Inversiones crediticias

A continuacion se detallan las partidas que integran los saldos de este epigrafe de los balances al 31 de

diciembre de 2013y 2012:

Miles de euros

2013 2012
Depositos en entidades de crédito (Nota 9.2) 1.005.948 787.024
Crédito a la clientela (Nota 9.3) 29.031.453 30.244.215
Valores representativos de deuda (Nota 9.4) 177.550 166.938

30.214.951 31.198.177
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9.1 Composicion del saldo y riesgo de crédito maximo

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipo de

instrumentos:
Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Espafa 31.647.845 32.185.677
Resto del mundo 327.613 602.275
Total importe bruto 31.975.458 32.787.952
(Pérdidas por deterioro) (1.760.507) (1.589.775)
Total importe neto 30.214.951 31.198.177
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 1.036.230 817.341
Administraciones Publicas residentes 449.769 581.567
Otros sectores residentes 30.365.488 31.249.939
Otros sectores no residentes 123.971 139.105
Total importe bruto 31.975.458 32.787.952
Por tipos de instrumentos
Valores representativos de deuda 177.550 166.938
Créditos y préstamos 30.139.118 31.756.364
Adquisiciones temporales de activos 685.378 54.859
Depositos a plazo en entidades de crédito 737.664 641.776
Resto 235.748 168.015
Total importe bruto 31.975.458 32.787.952

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel maximo de exposicion al riesgo de
crédito en relacién con los instrumentos financieros en él incluidos, excepto para:

El activo correspondiente al valor actual de las comisiones pendientes de cobro en garantias financieras,
registrado en el epigrafe “Resto” (en el desglose por tipo de instrumentos), asciende a 1.883 miles de
euros al 31 de diciembre de 2013 (1.584 miles de euros al 31 de diciembre de 2012). En la Nota 24.1 se
desglosa el valor nominal de las garantias financieras, que supone el nivel maximo de exposicion al riesgo
de crédito.

Los activos transferidos a fondos de titulizacién que no se han dado de baja de balance, de acuerdo a lo
expuesto en la Nota 2.7, estan registrados en el epigrafe “Créditos y préstamos” (en el desglose por tipo
de instrumentos) y al 31 de diciembre de 2013 ascienden a 4.900.710 miles de euros (5.313.485 miles de
euros al 31 de diciembre de 2012), presentandose su desglose en la Nota 24.5. El nivel maximo de
exposicion al riesgo de crédito viene recogido por el valor de todas las posiciones de la Entidad en los
mencionados fondos de titulizacion, que asciende a 3.747.138 miles de euros al 31 de diciembre de 2013
(3.815.319 miles de euros al 31 de diciembre de 2012). El importe de los bonos emitidos por los fondos de
titulizacion que han sido suscritos por terceros ajenos al Grupo asciende a 1.236.005 miles de euros al 31
de diciembre de 2013 (1.696.189 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

65




9.2 Depdsitos en entidades de crédito

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoria de Depdsitos en entidades de crédito al 31

de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Alavista: 39.013 46.678
Otras cuentas 39.013 46.678
A plazo o con preaviso: 846.372 700.180
Cuentas a plazo 737.664 641.776
Adquisicion temporal de activos 106.772 54.859
Otras cuentas 1.936 3.545
Otros activos financieros: 117.494 39.392
Cheques a cargo de entidades de crédito 765 607
Camaras de compensacion 32.306 7.687
Comisiones por garantias financieras 636 -
Otros conceptos 83.787 31.098
Activos deteriorados - -
Ajustes por valoracion 3.069 774
Total importe bruto 1.005.948 787.024
(Pérdidas por deterioro) - -
Total importe neto 1.005.948 787.024

Dentro de las cuentas a plazo, se encuentra el préstamo subordinado otorgado a Banco Grupo Cajatres,
S.A.U. por importe de 250.000 miles de euros, con el objeto de reforzar los recursos propios computables de
dicha Entidad.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 1,25% (0,91% durante el ejercicio 2012).

9.3 Crédito a la clientela

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoria de Crédito a la clientela al 31 de diciembre de
2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Créditos y préstamos 30.139.118 31.756.364
Crédito comercial 280.235 280.655
Deudores con garantia real 22.964.234 25.150.382
Otros deudores a plazo 3.657.296 4.106.786
Deudores a la vista y varios 402.738 543.358
Activos deteriorados 2.852.599 1.684.731
Ajustes por valoracion (17.984) (9.548)
Adquisicién temporal de activos 578.606 -
Otros activos financieros 74.236 77.626
Operaciones financieras pendientes de liquidar 10.822 9.034
Fianzas dadas en efectivo 3.434 2.949
Comisiones por garantias financieras 1.246 1.584
Otros conceptos 58.734 64.059
Total importe bruto 30.791.960 31.833.990
(Pérdidas por deterioro) (1.760.507) (1.589.775)
Total importe neto 29.031.453 30.244.215

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio

2013 ha sido del 1,89% (2,74% durante el ejercicio 2012).
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9.4 Valores representativos de deuda

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoria de Valores representativos de deuda al 31 de
diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Valores representativos de deuda 177.550 166.938
Total importe bruto 177.550 166.938
(Pérdidas por deterioro) - -
Total importe neto 177.550 166.938

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 1,68% (2,82% durante el ejercicio 2012).

9.5 Activos deteriorados y subestandar

A continuacion se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias
y considerados como deteriorados por razén de su riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2013 y 2012,

clasificados en funcion del plazo transcurrido desde el vencimiento del importe impagado a dichas fechas
mas antiguo de cada operacion:

Miles de euros
No Hasta 6 Entre 6y 9 | Entre 9y 12 | Mas de 12
vencidos meses meses meses meses Total
Saldos al 31 de diciembre de 2013 932.110 326.069 215.423 242.683 1.136.314 2.852.599
Saldos al 31 de diciembre de 2012 348.111 245.482 230.772 154.008 706.358 1.684.731

El detalle de activos deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Administraciones Publicas residentes 417 438
Otros sectores residentes 2.839.837 1.674.345
Otros sectores no residentes 12.345 9.948
2.852.599 1.684.731

En general, los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigiiedad del impago supera
los tres meses. El detalle de activos vencidos no deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Entidades de crédito 70 123
Administraciones Publicas residentes 1.676 39.722
Otros sectores residentes 162.224 253.519
Otros sectores no residentes 299 530
164.269 293.894

Los activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como subestandar ascienden
a 1.368.819 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (564.927 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
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9.6 Cobertura del riesgo de crédito

A continuacion se presenta el movimiento de los ejercicios 2013 y 2012 de las correcciones de valor por
deterioro y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dicho ejercicio, de aquellos instrumentos
de deuda clasificados como inversiones crediticias (miles de euros):

Movimientos con reflejo en
Movimiento del ejercicio 2013: resultados
gf_lgf_la?l) Dotaciones | Recuperac. Utilizac. Otros gﬁf;g
Determinadas de forma especifica 1.589.491 1.297.958 (1.048.947) (69.067) (9.224) | 1.760.211
Determinadas de forma genérica - - - - - -
Riesgo Pais 284 310 (298) - - 296
Total pérdidas por deterioro 1.589.775 1.298.268 (1.049.245) (69.067) (9.224) 1.760.507
Movimientos con reflejo en
Movimiento del ejercicio 2012: resultados
gflgflazl Dotaciones | Recuperac. Utilizac. Otros ,fla_lfzo_le
Determinadas de forma especifica 855.275 1.535.495 (375.812) (344.283) (81.184) 1.589.491
Determinadas de forma genérica 49.266 - (49.266) - - -
Riesgo Pais 306 110 (132) - - 284
Total pérdidas por deterioro 904.847 1.535.605 (425.210) (344.283) (81.184) | 1.589.775

El concepto de “Otros” incluye los fondos de insolvencias por importe de 4.095 miles de euros asociados a
una compra de préstamos a otra entidad que se ha realizado durante el ejercicio. El resto de este concepto
se corresponde en su practica totalidad con los traspasos de los fondos de insolvencias que tenian las
operaciones de crédito que se han cancelado mediante la adjudicacion o dacion de pago de activos para la
satisfaccion total o parcial de la deuda. Segin se indica en las Notas 2.14.3 y 2.16 de la memoria, sobre los
criterios de registro de las inversiones inmobiliarias y los activos no corrientes en venta, cuando la entidad
adquiere un activo mediante la adjudicacion o dacién en pago, el registro debe hacerse como maximo por el
valor neto contable que tuviera el préstamo de origen, que incluye los fondos de insolvencias que son objeto
de traspaso. Dado que los activos adjudicados han sido adquiridos por sociedades del Grupo, el traspaso de
los fondos tiene su contrapartida en las pérdidas por deterioro de Entidades del Grupo (Nota 13.1).

De las correcciones de valor por deterioro determinadas de forma especifica indicadas en el cuadro anterior,
228.392 miles de euros corresponden a correcciones para Riesgos subestandar al 31 de diciembre de 2013
(222.080 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Las correcciones por deterioro estimadas individualmente ascienden a un importe acumulado de 361.097
miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (175.924 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Las recuperaciones del ejercicio 2013 incluyen la liberacion total de las pérdidas por deterioro para créditos
en situacién normal registradas en el ejercicio 2012, por un importe de 614.069 miles de euros. Dichas
pérdidas se registraron como consecuencia de los requerimientos extraordinarios y no recurrentes que se
derivaron del Real Decreto-Ley 2/2012 y el Real Decreto-Ley 18/2012, cuya finalidad era incrementar la
confianza en el sector financiero espafiol mediante el registro de los saneamientos necesarios en los activos
inmobiliarios y en las financiaciones destinadas a la construccién y promocién inmobiliaria.

Esta normativa preveia que estas provisiones s6lo podian ser utilizadas para la constitucion de coberturas
especificas que resultaran necesarias como consecuencia de la reclasificacién posterior como activos
dudosos o subestandar de cualesquiera de dichas financiaciones en situacion normal o de la adjudicaciéon o
recepcion de activos en pago de dichas deudas. No obstante, la norma preveia asimismo que dichas
provisiones pudieran destinarse a la cobertura de otros activos, en la medida en que las mismas no se
hubieran aplicado totalmente a la finalidad anteriormente descrita en diciembre de 2013, y de acuerdo con las
pautas que estableciera el Banco de Espafia en dicha fecha.
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En este sentido, las provisiones que se han liberado y reasignado para la constitucion de coberturas
especificas han ascendido a 369.726 miles de euros. El resto de la provisién constituida en diciembre de
2012, 244.343 miles de euros, se ha liberado al cierre del ejercicio y por el mismo importe se han constituido
las siguientes coberturas, de acuerdo con las indicaciones de Banco de Espafia:

Miles de euros

Provision especifica de insolvencias 191.550
Deterioro de activos adjudicados 28.652
Deterioro de participaciones en sociedades inmobiliarias mantenidas por Banco Grupo Cajatres, S.A.U. 24.141
244.343

De las coberturas sefialadas en el apartado anterior, 35.507 miles de euros se han registrado dentro del
epigrafe Otras provisiones del pasivo del balance.

El detalle de las pérdidas por deterioro por clases de contrapartes es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Otros sectores residentes 1.755.000 1.586.010
Otros sectores no residentes 5.507 3.765
1.760.507 1.589.775

A continuacion se presentan los distintos conceptos registrados en el ejercicio 2013 y 2012 en el epigrafe
“Pérdidas por deterioro de activos (neto) — Inversiones crediticias” de las cuentas de pérdidas y ganancias de
dichos ejercicios:

Miles de euros
2013 2012
Dotaciones netas del ejercicio 249.023 1.110.395
Recuperaciones de activos fallidos (2.349) (2.940)
246.674 1.107.455

El movimiento de las inversiones crediticias dadas de baja del balance en los ejercicios 2013 y 2012 es el
siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Saldos al comienzo del ejercicio 156.593 388.053
Altas de activos 69.067 344.283
Productos vencidos y no cobrados 4.074 26.869
Bajas por recuperaciones de activos (2.349) (2.940)
Bajas por recuperaciones de productos vencidos y no cobrados (134) (221)
Otros conceptos (32.585) (599.451)
Saldos al cierre del ejercicio 194.666 156.593

El apartado “Otros conceptos” del ejercicio 2012 recoge principalmente la baja por enajenacién de una parte
de la cartera de fallidos de la Entidad, en la que se obtuvo un resultado de 18.835 miles de euros, el cual se
registré en “Resultados de operaciones financieras”, dentro del subepigrafe “Otros activos financieros” (Nota
30).
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10.

Cartera de inversién a vencimiento

10.1 Composicion del saldo y riesgo de crédito maximo

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por tipos de instrumentos y por clases de
contrapartes:

Miles de euros
2013 2012

Por areas geogréaficas

Espafa 3.715.531 3.279.595

Resto de paises de la Unién Europea 372.811 541.324
Total importe bruto 4.088.342 3.820.919
(Pérdidas por deterioro) - -
Total importe neto 4.088.342 3.820.919
Por clases de contrapartes

Entidades de crédito 129.907 139.669

Administraciones Publicas residentes 3.310.247 2.864.353

Administraciones Publicas no residentes 372.811 541.324

Otros sectores residentes 275.377 275.573
Total importe neto 4.088.342 3.820.919
Por tipos de instrumentos

Deuda Publica 3.310.247 2.864.353

Deuda Publica Extranjera 372.811 541.324

Otros valores de renta fija 405.284 415.242
Total importe neto 4.088.342 3.820.919

A comienzos del ejercicio 2013 Ibercaja Banco procedi6 a la venta de activos clasificados en esta cartera con
un nominal agregado de 160 millones de euros, generando un resultado de 28,5 millones de euros. Esta
decision estuvo motivada por la entrada en vigor el 1 de enero de 2014 de los nuevos requerimientos de
capital principal, los cuales se elevaban del 8% al 9% de los activos ponderados por riesgo. Adicionalmente,
el importe vendido se puede considerar insignificante en relacion con el volumen de la cartera de inversion a
vencimiento de la entidad.

Estas ventas se han realizado de acuerdo a la normativa contable, que prevé situaciones en las que puedan
llevarse a cabo sin que suscite dudas sobre la intencion de la Entidad de mantener el resto de la cartera a
vencimiento; estas ventas son atribuibles a un suceso aislado y no recurrente que razonablemente no podria
haber sido anticipado por la Entidad.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2013 el Grupo ha procedido a reclasificar 640 millones de euros de la
cartera de activos financieros disponibles para la venta a la cartera de inversion a vencimiento (1.106 millones
de euros en el gjercicio 2012), como consecuencia de su intencién de mantenerlas hasta su vencimiento.

El valor en libros mostrado en el cuadro anterior representa el nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito
en relacion con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 3,94% (4,18% durante el ejercicio 2012).

10.2 Activos vencidos y deteriorados

No existen activos vencidos ni deteriorados dentro de esta cartera al 31 de diciembre de 2013 y 2012.
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11.

Derivados de cobertura (deudores y acreedores)

11.1 Coberturas de valor razonable

A continuacion se presentan los desgloses por tipos de productos del valor razonable y nocional de los
derivados financieros designados como instrumentos de cobertura en operaciones de cobertura de valor
razonable al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
Valor razonable
Saldos deudores Saldos acreedores
2013 2012 2013 2012
Otras operaciones sobre tipos de interés
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS’s) 491.597 686.858 74.541 145.250
491.597 686.858 74.541 145.250

El valor en libros mostrado en el cuadro anterior representa el nivel médximo de exposicion al riesgo de crédito
en relaciébn con los instrumentos financieros en él incluidos, excepto para los activos por derivados
contratados en los que existen acuerdos de netting 0 compensacion, y que ademas tienen un acuerdo de
colateral que consiste en la formalizacion de depdsitos por un importe equivalente al valor razonable neto de
las operaciones de derivados, de forma que ante el impago de las obligaciones por derivados por una de las
partes, la otra parte no ha de satisfacer las obligaciones asociadas al deposito.

La Entidad no ha compensado los instrumentos financieros que dan origen a estos depdsitos de garantia,
manteniendo los activos y pasivos por separado sin registrar una posicion neta, ya que no se dan las
circunstancias descritas en la Nota 2.6. El detalle del valor contable de los instrumentos financieros afectos a
estos acuerdos y los depdsitos activos y pasivos que se generan con las contrapartes, es el siguiente:

Miles de euros

Instrumentos financieros
afectos a acuerdos de
compensacion

2013 2012
Activos por derivados 38.350 107.283
Pasivos por derivados 489.237 671.723

Miles de euros

Instrumentos financieros
afectos a acuerdos de
compensacion

2013 2012

Dep6sitos activos 100 -
Depdsitos pasivos 403.124 554.740

Todas las coberturas de valor razonable realizadas por la Sociedad tienen por objetivo cubrir el riesgo de
variaciones en el valor razonable de instrumentos de deuda activos y pasivos emitidos a tipo fijo, ante
cambios en el tipo de interés de referencia. Dicho riesgo se concreta en el incremento del valor razonable de
los pasivos financieros ante disminuciones del tipo de interés de referencia y en las disminuciones del valor
razonable de los activos financieros ante incrementos del mismo. Para mitigar dicho riesgo, la Sociedad
contrata fundamentalmente permutas financieras cuyo valor varia de forma similar y simétrica a los cambios
de valor de los elementos cubiertos.
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12.

A continuaciéon se muestra un detalle de los nocionales de las operaciones de cobertura, en funcion del
elemento de cobertura y cubierto:

Miles de euros
2013 2012
Elemento Cobertura:
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS’s) 7.710.257 9.063.786
7.710.257 9.063.786
Elemento Cubierto:
Operaciones con clientes 2.191.573 2.535.644
Empréstitos 4.631.341 5.079.728
Renta fija 887.343 1.448.414
7.710.257 9.063.786

11.2 Coberturas de la inversion neta de negocios en el extranjero

No existen coberturas de la inversion neta de negocios en el extranjero al 31 de diciembre de 2013 ni al 31 de
diciembre de 2012.

Activos no corrientes en venta

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, el saldo de este epigrafe presentaba la siguiente composicion:

Miles de euros
2013 2012
Activos procedentes de adjudicaciones 58.119 62.634
Residenciales 40.572 42.496
Industriales 6.378 8.976
Agricolas 11.169 11.162
Otros activos 31.449 22.567
Residenciales 2.096 391
Industriales 26.166 19.003
Agricolas 3.187 3.173
Total importe bruto 89.568 85.201
(Pérdidas por deterioro) (17.012) (14.207)
Total importe neto 72.556 70.994

La Sociedad dispone de un Plan de realizacion de los Activos no corrientes en venta que incluye la Politica de
financiacion en ventas. Dicho Plan implica la colaboracién de la red de oficinas, de agentes de la propiedad
inmobiliaria, la divulgacién de informacion especifica en la pagina web de la Entidad y la existencia de una
unidad especifica destinada a la enajenacion de los activos adjudicados en pago de deudas.

Segun la experiencia histérica de la Sociedad, los Activos no corrientes en venta permanecen en balance un
periodo medio que oscila entre uno y tres afios. Dado que en su mayor parte se corresponden con activos
inmobiliarios, la Sociedad considera que es posible que parte de dichos activos permanezcan en su balance
por un periodo superior al que se deriva de su experiencia histérica dada la situacion por la que atraviesa el
mercado.

La venta de Activos no corrientes se realiza al contado, con aplazamiento por un plazo prudencial
preservando los intereses de la Sociedad mediante las adecuadas férmulas juridicas, o con financiacion con
garantia hipotecaria en las condiciones habituales para este tipo de operaciones:

= el comprador no esta controlado por la entidad vendedora,

= la Entidad no retiene ventajas ni riesgos, de caracter significativo, relacionados con la propiedad del activo
vendido,

= |a Entidad no conserva para si ninguna implicacién en la gestién corriente del activo, asociada con su
propiedad, y no retiene su control efectivo,
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= el porcentaje de venta financiado por la entidad al comprador no excede del que éste obtendria de una
entidad de crédito no vinculada con el grupo,

= la capacidad de pago, presente y futura, del comprador es suficiente para atender el préstamo, y

= el plazo y las condiciones de financiacion son similares a las concedidas para la financiacion de
adquisiciones de activos semejantes que no son de su propiedad.

El importe de los préstamos concedidos durante el ejercicio para la financiacion de ventas de estos activos es
de 4.260 miles de euros (7.547 miles de euros al 31 de diciembre de 2012) y el importe acumulado de
préstamos concedidos es de 44.361 miles de euros (40.101 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Al 31 de diciembre de 2013 el porcentaje medio de venta financiado por la Entidad al comprador es del
83,00% (73,71% al 31 de diciembre de 2012).

El cuadro siguiente muestra una clasificacion por tipo de activo de los activos no corrientes en venta. Asi
mismo se indica el saldo que ha sido valorado por un tasador independiente.

Miles de euros

Del que: valorado por

Saldo tasagor independiepnte

2013 2012 2013 2012
Activos no corrientes en venta 89.568 85.201 61.544 64.576
Residenciales 42.668 42.887 41.036 42.007
Industriales 32.544 27.980 7.055 9.138
Agricolas 14.356 14.334 13.453 13.431

Las tasaciones de activos procedentes de adjudicaciones han sido realizadas en los tres Ultimos ejercicios
por sociedades y agencias de tasacion que cuentan con una capacidad profesional reconocida y una
experiencia reciente en la localidad y categoria de los activos objeto de valoracién. La mayoria de las
valoraciones han sido realizadas por Tasaciones Hipotecarias, S.A. y TINSA, Tasaciones Inmobiliarias, S.A.

Para calcular el valor de mercado de los activos adquiridos se han usado diferentes métodos de valoracion
segun la tipologia de activos. Se ha utilizado el método residual para valorar los suelos, el de actualizacion
para activos en renta y el de comparacion para las viviendas. Las caracteristicas fundamentales de los
métodos son las siguientes:

= Método Residual: De acuerdo con una proyeccion de los precios de venta de las unidades a construir se
determina el valor de mercado final. A este importe se le detraen los costes de urbanizacién, construccion,
financieros y el margen industrial del promotor, obteniéndose el precio del suelo. En aquellos casos en los
que el periodo de gestion y desarrollo sea superior al tiempo medio normal de una promocion, se estima
un horizonte temporal del proyecto, realizandose una actualizacién de los flujos de caja esperados a una
tasa de mercado adecuada (método residual dinamico).

= Método de Actualizaciéon: Para determinar el valor de los inmuebles en renta se calcula el valor actual
segun la renta de mercado y/o renta actual, teniendo en cuenta la rentabilidad exigida para cada tipologia
de activo.

= Método de Comparacion: Parte del principio de sustitucién, por el que se compara el inmueble a valorar
con otros de los que se conoce su valor. La metodologia se basa en la obtencion de productos
comparables homogéneos, teniendo en cuenta operaciones de compraventa en la zona, ofertas de
inmuebles similares y las opiniones de otros operadores del mercado inmobiliario. Para llegar a un valor
definitivo se adapta el valor obtenido a las caracteristicas especificas del inmueble segin su estado fisico
y estructural, el disefio y distribucion de las superficies, la situacidon arrendaticia, la ubicaciéon y otros
factores (situacion urbanistica, entorno inmediato, etc.).
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13.

Participaciones

131 Participaciones - Entidades del Grupo

A continuacion se presenta un detalle de las participaciones mantenidas por la Sociedad en entidades del

Grupo al 31 de diciembre de 2013y 2012:

Valor en libros (en

Entidad Pais Porcentaje de participacion miles de euros)
2013 2012 2013 2012
Directa | Indirecta Directa | Indirecta
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Espafia 100,00% - - - 325.500 -
Cajaragon, S.L. Espafia 75,00% 25,00% 75,00% 25,00% 2 2
Cerro Goya, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00% 9.453 4.750
Cerro Murillo, S.A. Espafia 99,29% 0,71% 98,66% 1,34% 657.325 582.325
Comercial Logistica Calamocha, S.A. Espafia - - - 77,38% - -
Dopar Servicios, S.L. Espafia 50,00% 7,50% - 7,50% 10 -
Enclama, S.L. Espafia 50,00% 7,50% - 7,50% 10 -
Gestora Valle de Tena, S.A. Espafia - 90,10% - 90,10% - -
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. Espafia 89,41% - 74,31% 15,10% 6.996 6.388
I.C. Inmuebles, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 127.679 115.681
Ibercaja Gestion, S.A. Espafia 99,80% 0,20% 99,80% 0,20% 48.726 48.726
Ibercaja Gestién de Inmuebles, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 120 120
Ibercaja Leasing y Financiacion, S.A., E.F.C. Espafia 99,80% 0,20% 99,80% 0,20% 11.586 11.586
Ibercaja Mediacién de Seguros, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 25.715 25.715
Ibercaja Participaciones Empresariales, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 215 215
Ibercaja Patrimonios, S.A. Espafia 0,01% 99,99% 0,01% 99,99% - -
Ibercaja Pension, S.A. Espafia 1,00% 99,00% 1,00% 99,00% 315 315
Ibercaja Servicios Financieros, S.A. Espafia 99,77% 0,23% 99,80% 0,20% 47.346 47.346
Ibercaja Servicios Inmobiliarios, S.A. Espafia 99,00% 1,00% 99,00% 1,00% 169 169
Ibercaja Viajes, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 243 243
Ibercaja Vida, S.A. Espafia | 100,00% - | 100,00% - 183.556 183.556
Ibercaja, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 119.244 119.244
Iberprofin, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00% 66 66
Inmobinsa Inversiones Inmobiliarias, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00% - -
Jamcal Alimentacion, S.A. Espafia - - 72,61% - - 8.501
Mantenimiento de Promociones Urbanas, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 282 282
Promur Viviendas, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00% - -
Radio Huesca, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 3.511 3.511
Residencial Murillo, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00% - -
Servicios a Distancia IBD, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00% 472 472
Telehuesca, S.L. Espafia - 100,00% - 100,00% - -
Tipo Linea, S.A. Espafia 100,00% - | 100,00% - 2.115 2.115
Total importe bruto 1.570.656 | 1.161.328
(Pérdidas por deterioro) (822.993) | (717.883)
Total importe neto 747.663 443.445

La informacién sobre la totalidad de las entidades del Grupo, incluidas las que se mantienen de manera
indirecta a través de la participacion que ostenta Banco Grupo Cajatres, S.A.U., se detalla en el Anexo I.

A continuacion se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro de las entidades del Grupo durante el

ejercicio 2013 y 2012:

Miles de euros

2013 2012
Saldo al comienzo del ejercicio 717.883 326.194
Dotaciones netas (Nota 36) 83.585 309.384
Dotaci6n con cargo a resultados del ejercicio 144.926 340.612
Recuperacién con abono a resultados del ejercicio (61.341) (31.228)
Utilizaciones - -
Otros movimientos 21.525 82.305
Saldo al cierre del ejercicio 822.993 717.883

Las pérdidas por deterioro estan asociadas basicamente con la inversién directa e indirecta en filiales
inmobiliarias (Cerro Murillo, S.A. e I.C. Inmuebles, S.A., principalmente) y se han ocasionado como
consecuencia de los deterioros relacionados con sus activos inmobiliarios provenientes de adquisiciones en

pago de deudas del Grupo.
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Asimismo, una parte significativa de los “Otros movimientos” se derivan de los traspasos de los fondos de
insolvencias que se mencionan en la Nota 9.6.

En relacién a la inversién en Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya adquisicion se ha realizado durante el
ejercicio 2013 y se describe en la Nota 1.11, sus cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2013
muestran un resultado consolidado negativo del ejercicio de 121.872 miles de euros (1.056.412 miles de
euros de resultado consolidado negativo en el ejercicio 2012), unos fondos propios consolidados de 15.394
miles de euros (152.364 miles de euros al 31 de diciembre de 2012) y un patrimonio neto consolidado de
52.144 miles de euros (110.334 miles de euros al 31 de diciembre de 2012), las cuales se someten
igualmente a auditoria independiente.

La Entidad ha calculado al cierre del ejercicio el valor en uso de esta inversion, concluyendo que no existe
necesidad de registrar ningun deterioro en la misma.

El valor en uso ha sido obtenido a partir de las estimaciones de flujos de efectivo futuros basadas en las
proyecciones de negocio hasta el ejercicio 2018, calculando para el periodo restante un valor residual el cual
se ha determinado considerando un flujo de caja distribuible de 106.404 miles de euros y una tasa de
crecimiento de este flujo del 2,00%. Estos flujos se han descontado usando tipos de mercado y ajustados al
coste medio de capital, con una tasa del 10,12%.

Se ha realizado un analisis de sensibilidad de la valoracién ante cambios razonablemente posibles en las
variables clave de la valoracion (flujo de caja distribuible utilizado para calcular el valor terminal, tasa de
crecimiento a perpetuidad del dicho flujo de caja y tasa descuento, observando que en ningin caso estas
variaciones supondrian la necesidad de registrar un deterioro en la inversion ya que el valor en uso calculado
seguiria siendo superior al valor contable de la inversion.

13.2 Participaciones - Entidades multigrupo

A continuacion se presenta un detalle de las participaciones mantenidas por la Sociedad en entidades
multigrupo al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Valor en libros (en
Entidad Pais Porcentaje de participacion miles de euros)
2013 2012 2013 2012
Directa | Indirecta Directa | Indirecta

Aramoén Montafias de Aragén, S.A. Espafia 50,00% - 50,00% - 54.930 50.980
Ciudad del Corredor, S.L. Espafia - 50,00% - 50,00% - -
Corredor del Iregua, S.L. Espafia - 50,00% - 50,00% - -
Desarrollos Vivir Zaragoza S.A. Espafia - 50,00% - 50,00% - -
Ibervalor Energia Aragonesa, S.A. Espafia 50,00% - 50,00% - 104 104
Promociones Palacete del Cerrillo, S.L. Espafia - 33,33% - 33,33% - -
Total importe bruto 55.034 51.084
(Pérdidas por deterioro) (8.349) -
Total Importe Neto 46.685 51.084

La informacién sobre la totalidad de las entidades multigrupo, incluidas las que se mantienen de manera
indirecta a través de la participacion que ostenta Banco Grupo Cajatres, S.A.U., se detalla en el Anexo I.

A continuacién se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro de las entidades multigrupo durante
los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Saldo al comienzo del ejercicio - -
Dotaciones netas (Nota 36) 8.349 -
Dotaci6n con cargo a resultados del ejercicio 8.349 -
Recuperacién con abono a resultados del ejercicio - -
Utilizaciones - -
Otros movimientos - -
Saldo al cierre del ejercicio 8.349 -
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13.3 Participaciones - Entidades asociadas

A continuacién se presenta un detalle de las participaciones mantenidas por la Sociedad en entidades
asociadas al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Valor en libros (en
Entidad Pais Porcentaje de participacion miles de euros)
2013 2012 2013 2012
Directa | Indirecta Directa | Indirecta

Cerro de Mahi, S.L. Espafia - 33,33% - 33,33% - -
Chip Audiovisual, S.A. Espafia 25,00% 25,00% 25,00% - 218 218
Concessia Cartera y Gestion de Infraestruc., S.A. Espafia 6,30% 17,43% 6,30% - 4.467 -
Desarrollo Agricola y Social de Aragén, S.A. Espafia - - 25,00% - - 1.751
Districlima Zaragoza, S.L. Espafia 20,00% 15,00% 20,00% - 300 300
Europea Desarrollos Urbanos, S.L. Espafia - 20,00% - 20,00% - -
Gestion de Activos de Aragon, S.A. Espafia - - 20,00% - - 9
Heraldo de Aragén, S.A. Espafia 25,34% 14,60% 25,34% - 48.483 48.483
Inverzona Seis Participaciones Aragonesas, S.A. Espafia 27,02% - 27,02% - 3.914 3.906
NH Hoteles, S.A. Espafia - - 5,04% - - 86.529
Nuevos Materiales de Construccion, S.A. Espafia 21,93% - 21,93% - 5.014 5.014
Parque Tecnologico del Motor de Aragén, S.A. Espafia 14,79% 10,50% 12,46% - 475 -
Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. Espafia 18,18% 18,18% 18,18% - 10.864 -
Prames Audiovisual, S.A. Espafia 20,00% 20,00% 20,00% - 18 18
Proyectos y Realizaciones Aragonesas de

Montafia, Escalada y Senderismo, S.A. Espafia 15,64% 15,64% 15,64% - 408 -
Publicaciones y Ediciones Alto Aragén, S.A. Espafia 46,78% - 46,78% - 3.437 3.437
Rioja Nueva Economia, S.A. Espafia 42,54% - 42,54% - 7.268 6.375
Savia Capital Innov. y Crecimiento, S.A., S.C.R. Espafia 26,64% 19,13% 29,91% - 3.436 2.561
Soc. Espafiola de Banca de Negocios, S.A. Espafia 21,09% - 21,09% - 19.458 19.458
Sociedad Gestora del Conjunto Paleontolégico de

Teruel, S.A. Espafia 10,16% 13,25% 10,16% - 225 -
Sociedad para la Promocién y Desarrollo

Empresarial de Teruel, S.A. Espafia 11,08% 11,08% 11,08% - 725 -
Titulizacion de Activos, S.G.F.T., S.A. Espafia 38,56% - 12,86% - 1.889 -
Viacajas, S.L. Espafia 19,07% 5,34% 18,40% - 310 380
Total importe bruto 110.909 178.439
(Pérdidas por deterioro) (49.930) (45.957)
Total importe neto 60.979 132.482

La informaciéon sobre la totalidad de las entidades asociadas, incluidas las que se mantienen de manera
indirecta a través de la participacion que ostenta Banco Grupo Cajatres, S.A.U., se detalla en el Anexo I.

Como consecuencia de la adquisicion de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. durante el ejercicio 2013,
determinadas sociedades han pasado a considerarse asociadas en este ejercicio debido a la participacion
conjunta poseida entre Ibercaja Banco y Banco Grupo Cajatres, S.A.U.

Con fecha 28 de diciembre de 2009, las entidades Corporacion Financiera Caja de Madrid, S.A., Sociedad de
Promocion y Participacion Empresarial Caja de Madrid, S.A., Bancaja Inversiones, S.A. y Caja de Ahorros y
Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja, Ibercaja, como accionistas de NH Hoteles, S.A., suscribieron
un acuerdo de sindicacién de las acciones que mantenian en dicha sociedad. Mediante dicho acuerdo, todos
los socios del Sindicato se obligaban a ejercitar, de un modo unitario, los derechos politicos que se deriven de
las acciones sindicadas y, de forma especial, se comprometian a que todas las acciones sindicadas votaran
en las Juntas Generales, tanto ordinarias como extraordinarias, que se celebraran durante el plazo de
vigencia del Sindicato, de un modo unitario, lo cual permitia considerar dicha sociedad como asociada al 31
de diciembre de 2012.

Este pacto se resolvio el 10 de octubre de 2013, procediendo Ibercaja Banco a la venta de la totalidad de las
acciones de NH Hoteles, S.A., con un resultado positivo de 1.133 miles de euros.

76




A continuacion se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro de las
los ejercicios 2013 y 2012:

entidades asociadas durante

Miles de euros

2013 2012
Saldo al comienzo del ejercicio 45.957 24.778
Dotaciones netas (Nota 36) 39.833 21.179
Dotacion con cargo a resultados del ejercicio 39.833 21.179
Recuperacion con abono a resultados del ejercicio - -
Utilizaciones (1.751) -
Otros movimientos (34.109) -
Saldo al cierre del ejercicio 49.930 45.957

El importe reflejado en Otros movimientos se corresponde principalmente con el traspaso al epigrafe de
Activos financieros disponibles para la venta de las pérdidas por deterioro por importe de 39.284 miles de
euros asociadas a la inversion en NH Hoteles, S.A., el cual se produjo en la fecha en que se resolvié el pacto

de sindicacion que se ha comentado anteriormente.

134 Notificaciones sobre adquisicién de participaciones

En relacién a lo indicado por el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa que durante el
ejercicio se han realizado adquisiciones que han supuesto superar el 10% de participacién en las sociedades
Banco Grupo Cajatres, S.A.U., Dopar Servicios, S.L., Enclama, S.L. y Titulizacién de Activos, S.G.F.T., S.A.
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14.

Activo material

El movimiento habido en este epigrafe del balance en los ejercicios 2013 y 2012 ha sido el siguiente:

Miles de euros
. Inversiones
De uso propio inmobiliarias Total

Coste
Saldos al 1 de enero de 2012 821.220 60.402 881.622
Adiciones 10.516 437 10.953
Bajas por enajenaciones o por otros medios (62.345) (17.480) (79.825)
Otros traspasos y otros movimientos (4.357) - (4.357)
Saldos al 31 de diciembre de 2012 765.034 43.359 808.393
Adiciones 11.615 440 12.055
Bajas por enajenaciones o por otros medios (19.922) (282) (20.204)
Otros traspasos y otros movimientos (491) (6.784) (7.275)
Saldos al 31 de diciembre de 2013 756.236 36.733 792.969
Amortizacién acumulada
Saldos al 1 de enero de 2012 (388.874) (9.916) (398.790)
Bajas por enajenaciones o por otros medios 19.207 80 19.287
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados (20.276) (424) (20.700)
Otros traspasos y otros movimientos 1.440 - 1.440
Saldos al 31 de diciembre de 2012 (388.503) (10.260) (398.763)
Bajas por enajenaciones o por otros medios 10.332 30 10.362
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados (19.158) (459) (19.617)
Otros traspasos y otros movimientos 748 - 748
Saldos al 31 de diciembre de 2013 (396.581) (10.689) (407.270)
Pérdidas por deterioro
Saldos al 1 de enero de 2012 (210) (5.958) (6.168)
Dotacién con cargo a resultados del ejercicio (896) (3.410) (4.306)
Recuperacién con abono a resultados del ejercicio - - -
Utilizaciones y otros movimientos 896 8.371 9.267
Saldos al 31 de diciembre de 2012 (210) (997) (1.207)
Dotacion con cargo a resultados del ejercicio (3.155) - (3.155)
Recuperacién con abono a resultados del ejercicio - 8 8
Utilizaciones y otros movimientos 3.155 187 3.342
Saldos al 31 de diciembre de 2013 (210) (802) (1.012)
Activo material neto

Saldos al 31 de diciembre de 2012 376.321 32.102 408.423

Saldos al 31 de diciembre de 2013 359.445 25.242 384.687

Al 31 de diciembre de 2013 el importe de los activos materiales en uso totalmente amortizados es de 104.189
miles de euros (102.702 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Ibercaja Banco, S.A. se ha acogido durante el ejercicio 2013 a la posibilidad ofrecida por el articulo 9 de la
Ley 16/2012 de actualizar el valor fiscal del activo material, habiendo sido objeto de actualizacion
determinados inmuebles de uso propio e inversiones inmobiliarias.

El importe de la actualizacion fiscal ha ascendido a 17.888 miles de euros, generando una cuota a pagar del
5% de dicha actualizaciéon, por un importe de 894 miles de euros. No obstante, dado que los activos
revalorizados fiscalmente ya habian sido revalorizados contablemente con ocasidn de la primera aplicacion
de la Circular 4/2004, el incremento del valor contable de los activos se ha limitado a aquellos activos en los
que el nuevo valor fiscal supera el valor contable previo a la actualizacion, por importe de 2.450 miles de
euros. En virtud del articulo 9 de la Ley 16/2012 los efectos de la actualizacion sobre la amortizacion fiscal de
dichos activos comenzaran a partir del 1 de enero de 2015.
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Como consecuencia de la revalorizacién contable realizada con ocasioén de la primera aplicacion de la
Circular 4/2004, comentada en el apartado anterior, se registraron pasivos por impuesto diferido para recoger
el efecto fiscal de la diferencia entre el valor contable y el valor fiscal de los activos afectados. La
actualizacion fiscal de los mismos ha supuesto la reduccion parcial o total de dicha diferencia, lo cual ha
supuesto la reversion de pasivos por impuesto diferido por importe de 4.631 miles de euros, con abono a
reservas de revalorizacion.

El movimiento de la reserva de revalorizacién de la Ley 16/2012, de acuerdo a los parrafos anteriores, es el
siguiente:

Miles de euros

Saldo al comienzo del ejercicio -

Incremento del valor contable de los activos 2.450

Cuota a pagar por la actualizacién fiscal (894)
Reversion del pasivo por impuesto diferido de los activos actualizados fiscalmente que habian sido

previamente revalorizados contablemente 4.630

Saldo al cierre del ejercicio 6.186

14.1 Activo material de uso propio

El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran el saldo de este epigrafe del balance
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, sin tener en cuenta las pérdidas por deterioro, es el siguiente:

Miles de euros
Amortizacion Saldo
Coste acumulada neto
Equipos informaticos y sus instalaciones 110.237 (98.511) 11.726
Mobiliario, vehiculos y resto de instalaciones 297.565 (228.441) 69.124
Edificios 356.091 (61.551) 294.540
Obras en curso 1.141 - 1.141
Saldos al 31 de diciembre de 2012 765.034 (388.503) 376.531
Equipos informéticos y sus instalaciones 113.841 (100.137) 13.704
Mobiliario, vehiculos y resto de instalaciones 291.090 (234.027) 57.063
Edificios 351.086 (62.417) 288.669
Obras en curso 219 - 219
Saldos al 31 de diciembre de 2013 756.236 (396.581) 359.655

No se han recibido durante el ejercicio 2013 indemnizaciones de terceros por deterioro de activos, no
existiendo indemnizaciones pendientes de recibir al 31 de diciembre de 2013.

No existen compromisos significativos de adquisicién de activo material de uso propio ni restricciones a su
titularidad al 31 de diciembre de 2013 y 2012.

14.2 Inversiones inmobiliarias

En el ejercicio 2013, los ingresos por rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias propiedad de la
Sociedad ascendieron a 1.078 miles de euros (1.340 miles de euros en 2012) (Nota 32) y los gastos de
explotacién por amortizacion y otros gastos relacionados con las mismas (Nota 33) ascendieron a 459 y 580
miles de euros respectivamente (424 y 778 miles de euros en el ejercicio 2012).

El 94% del valor neto contable de las inversiones inmobiliarias (95% en 2012) esta basado en tasaciones
realizadas por peritos con capacidad profesional reconocida y experiencia reciente en la localidad y categoria
de las inversiones inmobiliarias objeto de la valoracion. Las tasaciones de estos inmuebles se han realizado
principalmente por TINSA, Tasaciones Inmobiliarias, S.A.

En la Nota 12 se informa sobre los criterios aplicados para determinar el valor razonable de estos activos.

No existen compromisos significativos para la adquisicion o mantenimiento de inversiones inmobiliarias ni
restricciones a la titularidad de las mismas al 31 de diciembre de 2013 y 2012.
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15.

16.

17.

14.3 Pérdidas por deterioro

Durante el ejercicio 2013 se han registrado 3.147 miles de euros de pérdidas por deterioro de activos
materiales (4.306 miles de euros durante el ejercicio 2012) (Nota 36).

Activo intangible

El movimiento habido en este epigrafe del balance a lo largo de los ejercicios 2013 y 2012 ha sido el
siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Saldo al comienzo del ejercicio 11.416 18.122
Adiciones 4.642 1.321
Amortizacion (6.321) (8.027)
Saldo al cierre del gjercicio 9.737 11.416

La totalidad del importe de los Activos intangibles en los ejercicios 2013 y 2012 estd constituida por
aplicaciones informéticas utilizadas en el desarrollo de la actividad del Banco.

Al 31 de diciembre de 2013 el importe de los activos intangibles en uso totalmente amortizados es de 48.989
miles de euros (35.741 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Resto de activos

La composicién de los saldos de este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la
siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Periodificacion de comisiones 51.538 40.293
Existencias 477 627
Operaciones en camino 779 1.308
Activos netos en planes de pensiones 9.307 5
Resto 3.029 18.503

65.130 60.736

Pasivos financieros a coste amortizado

A continuacion se detallan las partidas que integran los saldos de este epigrafe del balance al 31 de

diciembre de 2013y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Depésitos de Bancos Centrales (Nota 17.1) 2.534.006 2.519.847
Depésitos de Entidades de crédito (Nota 17.2) 3.635.782 4.368.009
Depositos de la clientela (Nota 17.3) 28.021.882 28.261.923
Débitos representados por valores negociables (Nota 17.4) 1.837.877 3.293.812
Pasivos subordinados (Nota 17.5) 250.372 289.395
Otros pasivos financieros (Nota 17.6) 278.972 247.587
36.558.891 38.980.573
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171 Depositos de Bancos Centrales

La composicién de los saldos de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012, atendiendo a
la naturaleza de las operaciones, se indican a continuacion:

Miles de euros
2013 2012
Banco de Espafia 2.500.000 2.500.000
Ajustes por valoracion 34.006 19.847
2.534.006 2.519.847

Este epigrafe incluye la liquidez obtenida del BCE en las subastas extraordinarias a 3 afios.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 0,57% (0,88% durante el ejercicio 2012).

17.2 Depositos de entidades de crédito

La composicion de los saldos de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012, atendiendo a
la naturaleza de las operaciones, se indica a continuacion:

Miles de euros

2013 2012
Alavista: 376.175 94.001
Otras cuentas 376.175 94.001
A plazo o con preaviso: 3.254.084 4.266.893
Cuentas a plazo 993.785 1.177.876
Cesion temporal de activos 2.254.730 3.080.744
Otras cuentas 5.569 8.273
Ajustes por valoracion 5.523 7.115
3.635.782 4.368.009

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 0,55% (0,91% durante el ejercicio 2012).

Dentro de cuentas a la vista se incluyen los depositos formalizados por el neto de los “repos” tomados y/o
cedidos con la misma contraparte en base a los acuerdos de compensacion formalizados para las
operaciones de repos o simultaneas.

La Entidad no ha compensado los instrumentos financieros que dan origen a estos depdsitos de garantia,
manteniendo los activos y pasivos por separado sin registrar una posicion neta, ya que no se dan las
circunstancias descritas en la Nota 2.6. El detalle del valor contable de los instrumentos financieros afectos a
estos acuerdos y los depdsitos activos y pasivos que se generan con las contrapartes, es el siguiente:

Miles de euros

Instrumentos financieros
afectos a acuerdos de
compensacion

2013 2012

Activos por repos 11.997 844
Pasivos por repos 261 249

Miles de euros

Depositos afectos a acuerdos
de compensacién por repos

2013 2012

| Depésitos pasivos 11.735 4.595
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17.3 Depositos de la clientela

La composicion del saldo de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012, atendiendo a la
situacion geografica, a su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a continuacion:

Miles de euros
2013 2012
Por situacion geografica
Espafia 27.922.500 28.184.056
Resto del mundo 99.382 77.867
28.021.882 28.261.923
Por naturaleza
Cuentas corrientes 5.955.512 5.982.683
Cuentas de ahorro 3.428.682 3.339.118
Depositos a plazo 12.394.500 12.013.812
Cesiones temporales de activos 1.059.170 722.612
Cédulas hipotecarias singulares y territoriales 3.501.613 3.950.000
Participaciones emitidas 1.147.840 1.576.029
Ajustes por valoracion 534.565 677.669
28.021.882 28.261.923
Por contrapartes
Administraciones Publicas residentes 424.909 326.657
Otros sectores residentes 27.497.591 27.857.399
Administraciones Publicas no residentes 11 11
Otros sectores no residentes 99.371 77.856
28.021.882 28.261.923

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 1,20% (1,55% durante el ejercicio 2012).

En el epigrafe Cédulas hipotecarias (en el desglose por naturaleza) figuran cédulas hipotecarias singulares
emitidas al amparo de lo dispuesto en la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulacién del Mercado Hipotecario
por importe de 3.501.613 miles de euros (3.950.000 miles de euros al 31 de diciembre de 2012). Las
emisiones de cédulas hipotecarias se han realizado a tipo de interés variable y las emisiones a tipo de interés
fijo se encuentran cubiertas del riesgo de tipo de interés mediante la contratacion de permutas financieras
sobre tipos de interés.

17.4 Débitos representados por valores negociables

La composicion del saldo de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Pagarés y efectos 150.273 1.276.747
Nominal Cédulas hipotecarias 4.430.000 4.705.000
Nominal Bonos simples 500.000 500.000
Valores propios en cartera (3.305.383) (3.305.383)
Ajustes por valoracion 62.987 117.448

1.837.877 3.293.812

El detalle de las emisiones de Bonos simples es el siguiente:

Miles de euros

Importe suscrito

Tipo Interés Fecha Fecha Nominal 2013 2012
nominal emision vencimiento emision
Bonos simples con aval del Estado 244% | 04.042011 | 30.07.2014 | 500.000] _ 500.000 500.000
500.000 500.000
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El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 1,71% (2,69% durante el ejercicio 2012).

17.5 Pasivos subordinados

La composicion del saldo de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Nominal Bonos subordinados 244773 280.826
Nominal Participaciones preferentes 5.350 8.450
Ajustes por valoracion 249 119
250.372 289.395

Ibercaja realizé en 2006 una emision de Participaciones preferentes por un importe nominal de 150.000 miles
de euros, por tiempo indefinido y a tipo de interés de Euribor a tres meses mas un diferencial de 113 puntos
bésicos, pudiendo ser amortizadas a voluntad de la Sociedad, previa autorizacion del Banco de Espafia, una
vez hayan transcurrido 10 afios desde la fecha de emision. Si no se ejerce el derecho de amortizacion
anticipada, el tipo de interés nominal anual variable de la emision se vera incrementado desde esa fecha en
adelante en 100 puntos basicos.

El detalle de cada una de las emisiones de Bonos subordinados es el siguiente:

Miles de euros
Importe nominal
Emisién Inte(es Vencimiento 2013 2012
nominal
20 de abril de 2006 Variable 20 de abril de 2018 106.490 108.565
25 de abril de 2007 Variable 25 de abril de 2019 138.283 172.261
244,773 280.826

Si bien las emisiones anteriores tienen fijado su vencimiento entre los ejercicios 2018 y 2019, la Sociedad se
reserva el derecho a amortizarlas pasados 7 afos, con posibilidad de reducir dicho plazo a 5 afios mediando
acuerdo de la Junta de Obligacionistas, desde la fecha de emision y previa autorizacion de Banco de Espafia.
Estas emisiones tienen el caracter de subordinadas y, a efectos de la prelacion de créditos, se sitian detras
de todos los acreedores comunes.

Las emisiones de participaciones preferentes y bonos subordinados cuentan con la autorizacion de Banco de
Espafia para su clasificacion como recursos propios computables de primera y segunda categoria,
respectivamente.

Los intereses devengados por los pasivos subordinados durante el ejercicio 2013 han ascendido a 2.015
miles de euros (6.830 miles de euros durante el ejercicio 2012).

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 0,77% (1,23% durante el ejercicio 2012).
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17.6 Otros pasivos financieros

La composicion del saldo de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Obligaciones a pagar 42.522 45.800
Fianzas recibidas 4 25
Cuentas de recaudacion 118.281 137.735
Cuentas especiales 22.995 12.676
Garantias financieras 1.909 1.587
Otros conceptos 93.261 49.764

278.972 247.587

Al 31 de diciembre de 2013, el saldo de “Otros conceptos” incluye 41.756 miles de euros (45.746 miles de
euros al 31 de diciembre de 2012) correspondientes al valor actual del importe pendiente de pago al Fondo

de Garantia de Depdsitos, por la derrama extraordinaria acordada el 30 de julio de 2012 (Nota 1.8).

17.7 Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion
adicional tercera. «Deber de informacion» de la Ley 15/2010, de 5 de julio

A continuacién se ofrece la siguiente informacion sobre los pagos realizados y pendientes de pago a

proveedores:

Miles de euros

%

2013 2012 2013 2012
Dentro del plazo maximo legal 123.255 114.263 100% 100%
Resto - - - -
Total pagos del ejercicio 123.255 114.263 100% 100%

Plazo medio ponderado excedido de pagos (dias)*
Aplazamientos que ala fecha de cierre sobrepasan el
plazo maximo legal

*El limite legal fue de 75 dias para 2012 y de 60 dias para 2013.
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18.

Provisiones

A continuacién se muestran los movimientos de los ejercicios 2013 y 2012 y la finalidad de las provisiones

registradas en los epigrafes del balance:

Miles de euros
Provisiones L
Fondos para ; Provisiones para
) paraimpuestos B
pensiones y y ofras riesgos y Otras
obligaciones contingencias compromisos provisiones
similares legales contingentes
Saldos al 1 de enero de 2012 122.878 7.331 8.172 14.720
Dotacién con cargo a resultados
Intereses y cargas asimiladas 29 - - -
Dotaciones a provisiones y otros 137 - 195 10.984
Reversion de provisiones con abono a
resultados - - (671) -
Provisiones utilizadas (718) (2.107) 5) -
Otros movimientos (10.500) - 32 -
Saldos al 31 de diciembre de 2012 111.826 5.224 7.723 25.704
Dotacién con cargo a resultados
Intereses y cargas asimiladas 17 - - -
Dotaciones a provisiones y otros 201 - 4.303 36.204
Reversion de provisiones con abono a
resultados - - (4.783) (25.704)
Provisiones utilizadas (598) - ) -
Otros movimientos (9.363) - 50 -
Saldos al 31 de diciembre de 2013 102.083 5.224 7.291 36.204

El saldo existente al 31 de diciembre de 2013 en Otras provisiones esta relacionado en su practica totalidad
con la cobertura de los activos que se mencionan en la Nota 9.6.

La composicion del epigrafe de “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares” se detalla en
la Nota 34 Gastos de personal.

En el epigrafe de Otros movimientos se presenta la variacion de los compromisos exteriorizados
instrumentados en planes de pensiones y pdlizas de seguro sin desagregar el componente financiero, el
actuarial y las prestaciones pagadas, facilitandose la informacion en la Nota 34.

El epigrafe de “Provisiones — Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” recoge las pérdidas por
deterioro asociadas a las garantias financieras concedidas por la Entidad (Nota 24.1).

Conforme se describe en la Nota 2.1, la Sociedad tiene asumidos con el personal determinados compromisos
post-empleo. A continuacion se detallan los mencionados compromisos por pensiones y las retribuciones a
largo plazo, que se encuentran registrados como provisiones en el balance al 31 de diciembre de 2013 y
2012:

Miles de euros
2013 2012
Pasivo
Prejubilaciones acuerdo laboral 594 884
Prestaciones post-empleo exteriorizadas 101.489 110.942
Prestaciones post-empleo no exteriorizadas - -
Fondo coste laboral del Plan de reestructuracion - -
102.083 111.826
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El desglose del saldo de activo neto en Balance correspondiente a planes de prestacion definida es el

siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Obligaciones en Balance para:

Retribuciones post-empleo 10.157 11

Otras retribuciones a largo plazo — prejubilado (594) (884)

Otras retribuciones a largo plazo — resto - -
(Déficit) / Superavit 9.563 (873)
Impacto del limite del activo - -
Pasivo neto en balance: 9.563 (873)

Contrato de seguro vinculados a pensiones 102.339 110.948

Activo neto por pensiones 9.307 5

Provisién neta por pensiones (102.083) (111.826)

Los costes registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias de prestaciones al personal son los siguientes:

Miles de euros

2013 2012
Planes de prestacién definida (2.023) (1.476)
Aportaciones a planes de aportacion definida (3.553) (12.086)
Intereses y cargas asimiladas (neto) 17) (29)
Dotaciones a provisiones (*) (201) (137)
Pérdidas / ganancias actuariales de prestaciones a largo plazo al personal (92) (31)
(4.886) (13.759)

(*) Dotaciones anuales a formacion, ayudas de estudios de hijos, etc.

Los importes reconocidos en el estado de cambios del patrimonio:

Miles de euros

2013 2012
Pérdidas / ganancias actuariales de retribuciones post-empleo 10.146 4.937
Limitacion al activo - -
10.146 4.937

Las principales hipétesis financiero-actuariales utilizadas en la valoracion de los compromisos:

2013

2012

Tipo de interés técnico
Rentabilidad esperada de los activos
Tasa anual de revision de pensiones
Tasa anual de crecimiento de los salarios
Crecimiento Bases Cotizacion Seguridad Social
Edad de jubilacién
Tablas de invalidez
Tablas de mortalidad
Esperanza de vida
Personas que se jubilan ejercicio 2013
Hombres
Mujeres
Personas que se jubilan ejercicio 2033
Hombres
Mujeres

0,76% - 4,00%

2,84% - 4,00%

1,00%

2,00% (1,00% prejubilados)
1,00%

60 — 65 afos y pactadas
75% Tasas Inv. Seg. Social
PER2000P — PER2000C

22,31
26,80

24,67
29,04

2,50% - 4,00%
2,50% - 4,00%
1,00%

2,00% (1,00% prejubilados)

1,00%

60 — 65 afios y pactadas
75% Tasas Inv. Seg. Social
PER2000P — PER2000C

22,20
26,68

24,56
28,94
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19.

20.

Los tipos de interés técnicos considerados para la actualizacion de los flujos de prestaciones son aplicados
en funcion de la duracién de cada compromiso y la curva de referencia ha sido determinada tomando como
referencia bonos corporativos de alta calidad crediticia AA emitidos en la misma moneda y en el plazo de
pago estimado para el pago de las prestaciones en la fecha en que se refieren los estados financieros. La
metodologia seguida para la construccion de la curva del tipo de descuento estd basada en Euro-
Denominated Corporate bonds de alta calidad (AA) de la zona euro seleccionados tomando como referencia
datos de Bloomberg como fuente principal.

La duracion media ponderada de los planes y la tasa de descuento utilizada para los diferentes planes ha
sido la siguiente en 2013: Prestaciones post-empleo: 3,04% para una duracion de 10,33 afios; Plan de
Pensiones segun base técnica del 4,00%; Prestaciones con personal prejubilado: 0,76% para una duracién
de 1,02 afios.

Resto de pasivos

La composicion del saldo de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Periodificacion de gastos de personal 23.619 39.292
Operaciones en camino 1.050 4.066
Resto 43.272 38.070
67.941 81.428

Ajustes por valoracién

20.1 Activos financieros disponibles para la venta

Este epigrafe de los balances recoge el importe neto de las variaciones del valor razonable de los activos
clasificados como disponibles para la venta que, conforme a lo dispuesto en la Nota 2, deben clasificarse
como parte integrante del patrimonio neto del correspondiente efecto impositivo (cuyo movimiento figura
detallado en la Nota 22.4), variaciones que se registran en las cuentas de pérdidas y ganancias cuando tiene
lugar la venta de los activos en los que tienen su origen o cuando se produce el deterioro de los mismos.

El desglose de ajustes por valoracion y las jerarquias de valor razonable es el siguiente:

Miles de euros
2013
Jerarquia valor razonable
Ajustes por
valoracién valor
(netos de razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
efecto

impositivo)
Instrumentos de patrimonio cotizados (12.346) 202.615 202.615 - -
Instrumentos de patrimonio no cotizados 52.587 134.606 - - 134.606
Renta fija cotizada 23.882 1.841.830 | 1.649.902 191.928 -
Total 64.123 2.179.051 1.852.517 191.928 134.606
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21.

Miles de euros
2012
Jerarquia valor razonable
Ajustes por
valoracion valor
(netos de razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
efecto

impositivo)
Instrumentos de patrimonio cotizados (40.398) 186.105 186.105 - -
Instrumentos de patrimonio no cotizados 51.192 116.778 - - 116.778
Renta fija cotizada (65.786) 3.274.221 | 3.163.967 110.237 17
Total (54.992) 3.577.104 3.350.072 110.237 116.795

Al 31 de diciembre de 2013, en las inversiones en instrumentos de patrimonio en las que existe una caida de
la cotizacion con respecto al coste medio de adquisicién superior al 40%, la caida media es del 43,50%
(53,90% al 31 de diciembre de 2012) y el importe de la diferencia entre el coste de adquisicion y el valor
razonable es de 2.621 miles de euros (20.759 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Por otro lado, a continuacién se adjunta el detalle de las minusvalias existentes en aquellas inversiones en
instrumentos de patrimonio en las que se ha producido una caida de la cotizacion con respecto al coste que
se prolonga durante méas de 18 meses:

Minusvalia
Miles de euros
2013 2012
Duracion de la caida
Mas de 42 meses 6.716 1.850
Entre 31y 42 meses 3.738 3.836
Entre 18 y 30 meses 10.213 5.828
20.667 11.514
Fondos propios
El detalle de los fondos propios al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:
Miles de euros
31/12/2013 31/12/2012
Capital 2.611.730 2.278.500
Reservas (198.099) 315.278
Reservas de revalorizacion 6.197 7.768
Resto de reservas 314.650 307.510
Resultados negativos de ejercicios anteriores (518.946) -
Resultado del ejercicio (39.523) (518.946)
Total 2.374.108 2.074.832
21.1 Capital

Al 31 de diciembre de 2013 el capital social esta constituido por 2.611.730.000 acciones (2.278.500.000
acciones al 31 de diciembre de 2012), con valor nominal de un euro cada una, pertenecientes a una Unica
clase y serie. Las acciones del Banco estan representadas por titulos nominativos.
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22.

A continuacion se detallan los accionistas de Ibercaja Banco, S.A.:

Miles de euros

31/12/2013 31/12/2012
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja (Ibercaja) 87,80% 100,00%
Fundacién Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragén 4,85% -
Fundacién Bancaria Caja Circulo 3,45% -
Fundacién Caja Badajoz 3,90% -

Durante el ejercicio se ha llevado a cabo una ampliacion de capital por 325.500 miles de euros como
consecuencia de la adquisicion de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., la cual se describe en la Nota 1.11.
Asimismo, se ha realizado un ampliacion de capital con cargo a reservas de revalorizacién disponibles por
importe de 7.730 miles de euros.

21.2 Reservas de revalorizacion

Las reservas de revalorizacion al 31 de diciembre de 2013 estan compuestas en su practica totalidad por la
reserva de revalorizacion de la Ley 16/2012, por un importe de 6.186 miles de euros, cuyo movimiento se
detalla en la Nota 14.

Situacion fiscal
221 Grupo Fiscal Consolidado

Ibercaja Banco forma parte del Grupo Fiscal Consolidado n°579/11 cuya cabecera es Caja de Ahorros y
Monte Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja, de acuerdo con lo previsto en el capitulo VII del titulo VII del Real
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto
sobre Sociedades.

En el marco del proceso de segregacion, y de acuerdo con la normativa aplicable, en 2011 Ibercaja Banco y
la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja decidieron formar Grupo Fiscal
Consolidado por el Impuesto sobre Sociedades. En el ejercicio 2012, se incorporaron a este régimen el resto
de sociedades del Grupo que podian acogerse. Por tanto, la liquidacién con la Administracion Tributaria por el
Impuesto sobre Sociedades es realizada en base consolidada por la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de
Zaragoza, Aragon y Rioja, por lo que la parte de la liquidacién del Impuesto sobre Sociedades consolidado
que corresponde a Ibercaja Banco, S.A. al 31 de diciembre de 2013 no se registra como activos/pasivos
fiscales corrientes, sino en “Depositos en entidades de crédito. Otros conceptos” del activo del balance (Nota
9.2).

Igualmente, Ibercaja Banco esta integrado en el Grupo de IVA n° 78/11 en la modalidad avanzada cuya
entidad dominante es la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja.

22.2 Ejercicios sujetos a inspeccion fiscal
La Sociedad se constituyé en 2011 con motivo de la segregacion para el ejercicio indirecto de la actividad
financiera de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja, de manera que Unicamente

quedan sujetos a inspeccién fiscal los tributos correspondientes a 2011 y siguientes que le resulten
aplicables.
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Por otra parte, al adquirir en bloque Ibercaja Banco el patrimonio efectivamente segregado de la Caja de
Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja, asumio todas las obligaciones y quedé subrogada
en el ejercicio de todos los derechos y acciones integrados en el referido patrimonio que corresponden a
dicha entidad; entendida dicha asuncién y subrogacion conforme consta en la escritura publica de la
operacion que se refiere no sélo a los débitos, créditos, acciones y demas elementos del activo y pasivo que
en los balances o inventarios consten debidamente resefiados o descritos, sino, también e incluso, respecto a
cualesquiera otras obligaciones o derechos y relaciones juridicas activas o pasivas que formen parte o estén
vinculados, como accesorios, al patrimonio efectivamente segregado que, en su caso, hubieran sido omitidos
o insuficientemente descritos.

En marzo de 2009 se firmaron dos actas de inspeccidn consecuencia de una diferencia de criterio en cuanto
a la deduccion por reinversion de beneficios extraordinarios del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios
2002, por un lado, y 2003 y 2004, por otro. Ambas actas habian sido recurridas, y se habia reconocido la
correspondiente provision en el pasivo del balance, por importe de 1.231 miles de euros. Tras sentencia
desestimatoria firme de la Audiencia Nacional, préximamente se procedera a su pago.

En 2013 las autoridades fiscales han iniciado en la Caja actuaciones de caracter general en relacion con el
Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2005 a 2008, y el Impuesto sobre el IVA y Retenciones de junio
de 2009 a diciembre de 2010. Al 31 de diciembre de 2013 no han concluido dichas actuaciones.

No existen actualmente actas de inspeccion emitidas que estén siendo objeto de recurso.

Debido a posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable, podrian existir determinados
pasivos fiscales de caracter contingente que no son susceptibles de cuantificacion objetiva. Sin embargo, en
opinién del Consejo de Administracion y de la Direccién de la Sociedad, la deuda tributaria que de ellos
pudiera derivarse no afectaria significativamente a la situacién financiero-patrimonial ni a sus resultados.

22.3 Conciliacién de los resultados contable y fiscal

A continuacion se presenta la conciliacion entre el resultado antes de impuestos de los ejercicios 2013 y 2012
y el gasto por Impuesto sobre beneficios:

Miles de euros
2013 2012

Resultado antes de impuestos (98.242) (774.113)
Impuesto sobre beneficios al tipo impositivo general (29.473) (232.234)
Efecto de las diferencias permanentes

Dividendos cobrados de sociedades del Grupo (32.141) (19.047)

Otros (1.302) (2.338)
Deducciones y bonificaciones de la cuota con origen en:

Doble imposicion sobre dividendos (980) (2.472)

Reinversién de beneficios extraordinarios (110) 127)

Otras deducciones en la cuota (119) (212)
Gasto del ejercicio por el impuesto sobre beneficios registrado con contrapartida

en la cuenta de resultados (64.125) (255.430)

Como consecuencia de la consolidacion fiscal, los dividendos cobrados de sociedades del Grupo se han
ajustado como diferencias permanentes, lo cual ha supuesto la reducciéon por el mismo importe de las
deducciones por doble imposicién de dividendos.

A continuacion se presenta un desglose del saldo del epigrafe “Impuestos sobre beneficios” de la cuenta de
pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros

2013 2012

Gastos Impuesto sobre beneficios del ejercicio (64.125) (255.430)
Ajustes en el gasto de impuesto sobre sociedades de ejercicios anteriores 5.406 263

Total gasto impuesto sobre sociedades (58.719) (255.167)
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En el ejercicio 2013 se han originado rentas susceptibles de acogerse a la deduccién por reinversion de
beneficios extraordinarios, habiéndose completado el compromiso de reinversion de la citada deduccion. En el
siguiente cuadro se detallan los beneficios extraordinarios acogidos a la misma (los anteriores a 2011 provienen
de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja, como consecuencia de la operacién de
segregacion para el ejercicio indirecto de la actividad financiera que tuvo lugar en dicho afio, respecto de los
cuales la Sociedad asumié los compromisos y requisitos correspondientes que puedan estar pendientes de
cumplir):

Miles de euros
Afo de
Afio obtencién renta Renta acogida materializacién
reinversion
1998 3.498 2001
1999 190 2001
2001 6.001 2002
2002 6.017 2002
2003 4,181 2003
2004 6.707 2004
2005 4.486 2007
2006 14.633 2005-2007
2007 3.380 2007
2008 101.953 2007-2011
2009 1.598 2008-2010
2010 4.403 2009-2010
2011 17.729 2010-2011
2012 1.406 2012
2013 (prevision) 110 2013

Nota: los datos de 2010 y afios anteriores se refieren a operaciones de la Caja.
22.4 Impuestos diferidos deudores y acreedores

Al amparo de la normativa fiscal vigente en Espafia surgen determinadas diferencias temporarias y créditos
fiscales que deben ser tenidos en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre
beneficios. El saldo y el movimiento de los impuestos diferidos registrados en los balances al 31 de diciembre
de 2013 y 2012 son los siguientes:

Miles de euros

Impuestos Impuestos

diferidos diferidos

deudores acreedores
Saldo al 1 de enero de 2012 244.907 85.087
Regularizacion ejercicio 2011 y otros (168) 546
Generado en el ejercicio 276.179 -
Aplicado en el ejercicio (32.595) (11.201)
Variacion Impuestos diferidos aplicados sobre el Patrimonio neto 14.788 -
Saldo al 31 de diciembre de 2012 503.111 74.432
Regularizacion ejercicio 2012 y otros (15.063) 7.687
Generado en el gjercicio 176.536 4.476
Aplicado en el gjercicio (106.029) (1.827)
Variacion Impuestos diferidos aplicados sobre el Patrimonio neto (12.544) 38.491
Saldo al 31 de diciembre de 2013 546.011 123.259
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El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos de la Entidad, clasificado por tipos de diferencia

temporaria y crédito fiscal es el siguiente:

Miles de euros
Activos fiscales diferidos Pasivos fiscales diferidos
2013 2012 2013 2012
Deterioro activos financieros 396.169 96.484 9.170 3.746
Compromisos por pensiones y otras provisiones 15.610 13.943 3.044 -
Inmovilizado 2.903 - 72.093 70.178
Ajustes valoracion activos disponibles para la venta 10.931 23.475 38.491 -
Otros ajustes 7.138 3.707 461 508
Total diferencias temporarias 432.751 137.609 123.259 74.432
Crédito por BIN pendientes de compensar 72.659 317.137 - -
Crédito por deducciones pendientes de aplicar 40.601 48.365 - -
Total créditos fiscales 113.260 365.502 - -
546.011 503.111 123.259 74.432

Los activos por impuesto diferido derivados de diferencias

temporarias surgidas en el proceso de

consolidacion fiscal ascienden a 24.301 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (23.641 miles de euros al
31 de diciembre de 2012).

La Entidad ha procedido al registro de los créditos fiscales anteriores ya que considera que no existen dudas
razonables en cuanto a la obtencion en los préximos ejercicios de resultados positivos suficientes que
permitan su recuperacion.

De los tipos de diferencia temporaria relacionados, Unicamente los movimientos relacionados con los Ajustes
por valoraciéon de activos financieros disponibles para la venta no tienen contrapartida en la cuenta de
resultados.

El Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de noviembre, ha modificado el texto refundido de la Ley del Impuesto
sobre sociedades en los siguientes aspectos:

a) Con efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2011, las dotaciones

por deterioro de los créditos u otros activos derivadas de las posibles insolvencias de los deudores no
vinculados con el sujeto pasivo asi como los correspondientes a dotaciones o aportaciones a sistemas
de prevision social y, en su caso, prejubilacion, que hayan generado activos por impuesto diferido, se
integraran en la base imponible de acuerdo con lo establecido en la ley del impuesto sobre sociedades,
con el limite de la base imponible positiva previa a su integracién y a la compensacion de bases
imponibles negativas. La aplicacion de esta norma ha supuesto una disminucion de los créditos fiscales
por bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicar asi como un incremento de los
activos por impuesto diferido relacionados con los deterioros de inversion crediticia y activos adjudicados
y de los gastos relacionados con compromisos por pensiones, por un importe de 102.009 miles de euros.
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b) Los activos por impuesto diferido correspondientes a dotaciones por deterioro de los créditos u otros
activos derivadas de las posibles insolvencias de los deudores no vinculados con el sujeto pasivo, asi
como los derivados de dotaciones o aportaciones a sistemas de prevision social y, en su caso,
prejubilacién, se convertiran en un crédito exigible frente a la Administracion tributaria en los supuestos
en que el sujeto pasivo presente perdidas contables o que la entidad sea objeto de liquidacion o
insolvencia judicialmente declarada. Asimismo, los activos por impuesto diferido por el derecho a
compensar en ejercicios posteriores las bases imponibles negativas se convertiran en un crédito exigible
frente a la Administracion tributaria cuando aquellos sean consecuencia de integrar en la base imponible,
a partir del primer periodo impositivo que se inicie en 2014, las dotaciones por deterioro de los créditos u
otros activos derivadas de las posibles insolvencias de los deudores, asi como las dotaciones o
aportaciones a sistemas de prevision social y, en su caso, prejubilacién, que generaron los activos por
impuesto diferido referidos anteriormente. Estos activos podran canjearse por valores de Deuda Publica,
una vez transcurrido el plazo de compensacion de bases imponibles negativas previsto en la Ley del
Impuesto sobre Sociedades, computado desde el registro contable de tales activos. En el supuesto de
activos registrados con anterioridad a la entrada en vigor de esta norma, este plazo se computara desde
dicha entrada en vigor.

La Entidad ha procedido al registro de los activos por impuesto diferido que figuran en balance ya que
considera que no existen dudas razonables en cuanto a la obtencidn en los proximos ejercicios de resultados
positivos suficientes que permitan su recuperacion. Por tanto, la Entidad no contempla un escenario en el que
los activos fiscales diferidos relacionados con insolvencias, adjudicados y pensiones vayan a recuperarse a
través del canje por deuda publica, que seria posible de acuerdo a la modificacion introducida por el Real
Decreto-ley 14/2013, mencionado anteriormente.

22.5 Deducciones por pérdidas por deterioro de valores representativos de la participacién en el
capital de entidades que no cotizan en mercados regulados y en entidades del Grupo, asociadas
y multigrupo

De acuerdo con la estimacion realizada a 31 de diciembre de 2013, la Entidad no deducirda importe alguno en
el Impuesto sobre Sociedades en aplicacion del derogado articulo 12.3 del Texto Refundido del Impuesto por
el concepto de deterioro son imputacion contable de participaciones en el capital de entidades del grupo,
multigrupo y asociadas, como tampoco integra cantidad alguna en la base imponible por este concepto. En
consecuencia, las cantidades pendientes de integrar por este tema se mantienen en 28.874 miles de euros.

22.6 Informacion sobre Régimen fiscal especial de las fusiones, escisiones, aportaciones de activos
y canje de valores en el Impuesto sobre Sociedades

En el ejercicio 2011 se produjo la operacion de segregacion para el ejercicio indirecto de la actividad
financiera en virtud de la cual se creo la Sociedad, segun se describe en la Nota 1.1, y que supone que en
2011 adquirio la Sociedad los activos y pasivos de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon
y Rioja afectos al negocio financiero, quedando Unicamente en ésta los activos y pasivos afectos a la Obra
benéfico-social, a la actividad del Monte de Piedad, y determinados elementos del patrimonio artistico
relacionados con la Obra benéfico-social que no generan ingresos.

En la memoria del ejercicio 2011 se detallé la informacion requerida por el articulo 93 del Texto Refundido de
la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

En el ejercicio 2012 se produjo la aportacion de activos a favor de las sociedades de gestion de activos del
Grupo segun se establece en la Ley 8/2012, de 30 de octubre, sobre saneamiento y venta de activos
inmobiliarios del sector financiero, respecto de la cual se opt6 por el régimen de neutralidad fiscal del Capitulo
VIII del Titulo VII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades en los términos regulados por
el articulo 8 de la citada Ley 8/2012. A este respecto, la transmision se realiz6 mediante la forma de
compraventa, por lo que con motivo de la operacion no hubo valores entregados ni recibidos.
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23.

En el ejercicio 2013 se ha producido la adquisicién de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. por parte de Ibercaja
banco, S.A., como se detalla en la Nota 1.11. Dicha operaciéon se ha acogido al régimen especial de las
fusiones, escisiones, aportaciones de activos, y canje de valores regulado en el Capitulo VIII del Titulo VII del
Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. En virtud de dicho proceso, Ibercaja ha entregado
a los accionistas de Banco Grupo Cajatres el 12,2% de la participaciéon de Ibercaja Banco, recibiendo a
cambio el 100% de la participacion de Banco Grupo Cajatres a través de su filial Ibercaja Banco.

En el Anexo Ill se adjunta el ejercicio en el que la entidad transmitente adquirié los bienes transmitidos, el
ultimo balance cerrado por la Entidad transmitente, asi como la relacion de bienes adquiridos que se han
incorporado a los libros de contabilidad por un valor diferente a aquél por el que figuraban en los de la entidad
transmitente con anterioridad a la realizacién de la operacion.

Adicionalmente, no existen beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente de los que la entidad
deba asumir el cumplimiento de determinados requisitos de acuerdo con lo establecido en los apartados 1y 2
del articulo 90 del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Impuesto sobre Sociedades.

Valor razonable de los activos y pasivos financieros

A continuacion, se detalla el valor razonable de los activos y pasivos financieros de la Sociedad al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, comparado con su correspondiente valor en libros reflejado en el balance a esa
misma fecha; asimismo, se incluye un desglose del valor razonable en funcién del sistema de valoracion
(niveles 1, 2y 3):

Miles de euros
Jerarquia valor razonable

2013 Total balance ra;faarllg[ale Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Caja y depdsitos en bancos centrales 345.653 345.661 - 345.661 -
Cartera de negociacion 27.875 27.875 587 8.245 19.043
Activos fin. disponibles para la venta 2.231.274 2.179.051| 1.852.517 191.928 134.606
Inversiones crediticias 30.214.951 32.217.300 - 1.332.871 | 30.884.429
Cartera de inversién a vencimiento 4.088.342 4.247.147 | 4.243.610 3.537 -

Del que: Riesgo soberano 3.683.058 3.824.392 | 3.824.392 - -
Derivados de cobertura 491.597 491.597 - 491.597 -
Total activos financieros 37.399.692 39.508.631 | 6.096.714 | 2.373.839 | 31.038.078
Cartera de negociacion 21.630 21.630 - 2.676 18.954
Pasivos financieros a coste amortizado 36.558.891 36.377.786 -| 36.377.786 -
Derivados de cobertura 74.541 74.541 - 74.541 -
Total pasivos financieros 36.655.062 36.473.957 - | 36.455.003 18.954

Miles de euros
Jerarquia valor razonable
2012 Total balance valor Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
razonable

Caja y depositos en bancos centrales 289.508 289.597 - 289.597 -
Cartera de negociacion 30.097 30.097 1.986 16.248 11.863
Activos fin. disponibles para la venta 3.650.898 3.577.104 | 3.350.072 110.237 116.795
Inversiones crediticias 31.198.177 33.267.775 - 817.719 | 32.450.056
Cartera de inversion a vencimiento 3.820.919 3.838.469 3.838.469 - -

Del que: Riesgo soberano 3.405.677 3.463.249 | 3.463.249 - -
Derivados de cobertura 686.858 686.858 - 686.858 -
Total activos financieros 39.676.457 41.689.900 7.190.527 1.920.659 | 32.578.714
Cartera de negociacion 16.880 16.880 - 4.725 12.155
Pasivos financieros a coste amortizado 38.980.573 38.711.266 -| 38.711.266 -
Derivados de cobertura 145.250 145.250 - 145.250 -
Total pasivos financieros 39.142.703 38.873.396 -| 38.861.241 12.155
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Los criterios utilizados en la determinacion de los valores razonables han sido los siguientes:
= Nivel 1: utilizando los precios cotizados en mercados activos para los instrumentos financieros.

= Nivel 2: utilizando precios cotizados en mercados activos para instrumentos similares u otras técnicas de
valoracion en las que todos los inputs significativos estan basados en datos de mercado directa o
indirectamente observables.

= Nivel 3: utilizando técnicas de valoracién en las que algun input significativo no esta basado en datos de
mercado observables.

En particular las técnicas de valoracion utilizadas en los niveles 2 y 3, asi como las hipétesis consideradas,
para la determinacion de los valores razonables han sido:

=  Valores representativos de deuda y permutas financieras de tipos de interés: Se han utilizado técnicas de
valoracion basadas en el descuento de los flujos, utilizando la curva de tipos de interés y el spread de
mercado para instrumentos similares.

En los valores representativos de deuda con jerarquia de valor razonable de nivel 3 (507 miles de euros,
los cuales se registran como inversion crediticia), el impacto de una variacion en la estimacion de la
morosidad de 0,25% y de una variacion de 100 puntos bésicos en el diferencial exigido supondria una
variacion del valor razonable del 5,73% y 11,73%.

= Opciones: se valoran mediante la aplicacion de modelos aceptados como estandares en el mercado. En
aquellos casos en los que no se disponga de un modelo de valoracion se valoraran mediante la
cotizacion facilitada por las contrapartes.

= Instrumentos de capital valorados a valor razonable: En general su valor razonable se obtiene por
descuento de los flujos de efectivo estimados, los cuales se derivan de los planes de negocio de las
empresas participadas para un periodo generalmente de cinco afios, calculando para el periodo restante
un valor residual. Estos flujos se han descontado usando tipos de mercado y ajustados al coste medio de
capital.

= Crédito a la clientela (Inversiones crediticias): La técnica de valoracion utilizada se ha basado en el
descuento de los flujos futuros estimados, considerando las fechas de vencimiento y de repreciacion,
calculando los intereses a partir de la curva de tipos de interés del interbancario. Adicionalmente se ha
tenido en cuenta una amortizacion anticipada del 5% del importe total. Este porcentaje esta basado en
informacion histdrica de la Sociedad y es utilizado en la gestion interna.

El impacto de un incremento de 100 puntos basicos en la curva de tipos de interés del interbancario
supondria una reduccion del valor razonable del 0,51%.

En este caso se estima que no existen diferencias significativas por riesgo de crédito entre el valor
contable del crédito a la clientela y su valor razonable ya que la Entidad ha cuantificado el nivel de
provisiones por riesgo de crédito para su cartera conforme a la normativa contable que le es de
aplicaciéon y que se considera suficiente para cubrir dicho riesgo. No obstante, en un entorno de crisis
econdémica y financiera como el actual y dado que no existe un mercado para dichos activos financieros,
el importe por el que pudieran intercambiarse entre partes interesadas podria resultar distinto a su valor
neto registrado ya que el potencial adquirente tendria en cuenta las pérdidas incurridas y contabilizadas
siguiendo la normativa contable aplicable y su mejor estimacion de las que podria haber en el futuro.

= Depositos de la clientela: La técnica de valoracion utilizada se ha basado en el descuento de los flujos
futuros estimados, considerando las fechas de vencimiento y de repreciacion, calculando los intereses a
partir de la curva de tipos de interés del interbancario.

= Débitos representados por valores negociables y Pasivos subordinados: Se han valorado utilizando
precios o spread de mercado de instrumentos similares.
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Las causas por las que pueden existir diferencias entre el valor razonable y el valor contable de los

instrumentos financieros son las siguientes:

= En los instrumentos emitidos a tipo fijo, el valor razonable del instrumento varia en funcién de la
evolucion de los tipos de interés de mercado. La variacién es superior cuanto mayor sea la vida residual

del instrumento.

= En los instrumentos emitidos a tipo variable el valor razonable puede diferir del valor contable si los
margenes respecto al tipo de interés de referencia han variado desde la emision del instrumento. Si los
margenes se mantienen constantes, el valor razonable coincide con el valor contable sélo en las fechas
de repreciacién. En el resto de fechas existe riesgo de tipo de interés para los flujos que ya estan

determinados.

La Entidad realiza un andlisis para evaluar si los mercados en los que cotizan sus instrumentos financieros
pueden considerarse activos, de acuerdo con la normativa contable aplicable. Durante el ejercicio 2013 ha
habido instrumentos financieros que han dejado de valorarse con criterios de nivel 2 y 3 y han pasado a
valorarse con criterios del nivel 1 por importe de 10.000 miles de euros (0 miles de euros durante el ejercicio

2012).

En el caso de determinados instrumentos financieros (fundamentalmente la cartera de negociacion y la
operativa relacionada con derivados financieros), sus cambios en el valor razonable tienen contrapartida en la
cuenta de resultados. El detalle del efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias producido por los cambios en
el valor razonable es el siguiente, clasificado en funcién del nivel de jerarquia del valor razonable en los que

se encuentran los instrumentos financieros:

Miles de euros

2013 2012
Nivel 1 852 1.554
Nivel 2 3.921 49.316
Nivel 3 (211) (452)
4562 50.418
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24.

A continuacion, dentro de la jerarquia de valor razonable para valoraciones del valor razonable de nivel 3, se
ofrece una conciliacion de los saldos de apertura con los saldos de cierre, revelando de forma separada los
cambios durante el ejercicio atribuibles a lo siguiente:

Miles de euros
Activos
Carterade financieros Cartera de
negociacion — | disponibles para | negociacion —
Activo la venta Pasivo

Saldo a 1 de enero de 2012 17.398 144.998 18.488
Resultados reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias

ylo en el estado de ingresos y gastos reconocidos (1.963) (25.125) (2.419)
Compras 3.001 - 2.639
Ventas - - -
Emisiones - - -
Liguidaciones y vencimientos (6.573) - (6.553)
Transferencias desde o hacia el nivel 3 - (3.078) -
Saldo al 31 de diciembre de 2012 11.863 116.795 12.155
Resultados reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias

ylo en el estado de ingresos y gastos reconocidos 7.333 - 7.393
Compras 6.538 - 6.091
Ventas - - -
Emisiones - - -
Liquidaciones y vencimientos (6.691) - (6.685)
Transferencias desde o hacia el nivel 3 dentro o fuera de las

carteras descritas - 17.811 -
Saldo al 31 de diciembre de 2013 19.043 134.606 18.954

Otra informacidn significativa

24.1 Riesgos contingentes

A continuacién se muestra el detalle al 31 de diciembre de 2013 y 2012, atendiendo al riesgo méximo
asumido por la Entidad:

Miles de euros
2013 2012

Avales y otras cauciones prestadas 411.802 450.616
Avales financieros 69.749 65.876
Otros avales y cauciones 342.053 384.740
Créditos documentarios irrevocables 17.539 13.882
Emitidos irrevocables 17.539 13.882
Confirmados irrevocables - -
Activos afectos a obligaciones de terceros 234 234
429.575 464.732

Una parte significativa de estos importes llegara a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligacién
de pago para la Entidad, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como
una necesidad futura real de financiacion o liquidez a conceder a terceros por la Sociedad.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantia se registran en los epigrafes “Comisiones Percibidas”
e “Intereses y rendimientos asimilados” (por el importe correspondiente a la actualizaciéon del valor de las
comisiones) de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2013 y 2012 y se calculan aplicando el tipo
establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantia.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantias prestadas, las cuales se han calculado
aplicando criterios similares a los correspondientes al calculo del deterioro de activos financieros valorados a
su coste amortizado, se han registrado en el epigrafe “Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos
contingentes” del balance (Nota 18).
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Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 la Sociedad no ha identificado ningin pasivo contingente.

24.2 Activos prestados o en garantia

El detalle de los activos prestados o en garantia es el siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Activos titulizados (netos de ajustes por valoracion) 4.876.782 5.297.865
Activos cartera propia cedidos temporalmente 3.298.126 3.853.724
Activos afectos a la péliza de Banco de Espafia (*) 907.213 948.302
Resto 195.842 376.424
9.277.963 10.476.315

(*) Adicionalmente hay 4.665.946 miles de euros (4.286.978 miles de euros en 2012) correspondientes a los bonos de titulizacién propios y cédulas hipotecarias que
también estan afectos a la péliza ante Banco de Espafia, en garantia de las operaciones de politica monetaria en el Eurosistema, que al 31 de diciembre de 2013y

2012 no estaba dispuesta.

24.3 Compromisos contingentes

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, los limites de los contratos de financiacion concedidos y los importes

pendientes de disponer eran los siguientes:

Miles de euros

2013 2012

Limite Importe Limite Importe
concedido pen_dlente de concedido pen_dlente de

disponer disponer
Disponibles de terceros 7.178.390 2.158.118 7.889.697 2.287.026
Con disponibilidad inmediata 3.384.947 1.645.394 3.393.324 1.729.442
Con disponibilidad condicionada 3.793.443 512.724 4.496.373 557.584
Valores suscritos pendientes de desembolso - 32.292 - 33.971
Documentos en camaras de compensacion - 365.951 - 342.998
7.178.390 2.556.361 7.889.697 2.663.995

Los importes pendientes de disponer corresponden a operaciones con tipo de interés variable.

24.4

Recursos de terceros comercializados por la Entidad y depositaria de valores

A continuacion se muestra un detalle del saldo de los recursos de clientes fuera de balance que han sido
comercializados por la Sociedad en los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros

2013 2012
Fondos de Inversion 5.560.723 4.551.920
Fondos de Pensiones 3.849.995 3.527.962
Productos de Seguros 5.250.065 4.919.317
Patrimonio de terceros gestionado de forma discrecional 839.051 735.317
15.499.834 13.734.516
De los que: gestionados por el Grupo 15.459.837 13.706.538

Asimismo se muestra un detalle de los valores depositados en la Entidad al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros

2013 2012
Renta Fija 6.909.715 12.174.875
Renta Variable 4.454.958 4.745.194
11.364.673 16.920.069
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245 Titulizacién de activos

La Sociedad realizé diversas operaciones de titulizacion de activos con anterioridad al 1 de enero de 2004,
que se dieron de baja de balance (Nota 2.7). A continuacidon se muestra un detalle del valor de dichos activos
titulizados que permanecen vivos al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Activos transferidos a TDA Ibercaja 1, FTA en el ejercicio 2003 144.158 165.686
144.158 165.686

Asimismo, la Entidad ha realizado operaciones de titulizacion de activos mediante la cesion de préstamos de
la cartera a fondos de titulizacién, en las que, como consecuencia de las condiciones acordadas para la
transferencia, la Entidad ha conservado riesgos y ventajas sustanciales sobre los activos titulizados
(otorgamiento de financiaciones subordinadas al fondo que absorben sustancialmente las pérdidas crediticias
esperadas de los activos titulizados), por lo que estos activos se han mantenido integramente en el balance.
A continuacién se muestra un detalle de los saldos registrados asociados con estas operaciones:

Miles de euros

2013 2012
Activos transferidos a TDA Ibercaja 2, FTA en el ejercicio 2005 355.304 395.052
Activos transferidos a TDA Ibercaja 3, FTA en el ejercicio 2006 444,098 488.330
Activos transferidos a TDA Ibercaja 4, FTA en el ejercicio 2006 663.465 725.084
Activos transferidos a TDA Ibercaja 5, FTA en el ejercicio 2007 649.965 706.798
Activos transferidos a TDA Ibercaja 6, FTA en el ejercicio 2008 941.914 1.025.714
Activos transferidos a TDA Ibercaja ICO-FTVPO, FTH en el ejercicio 2009 278.669 308.192
Activos transferidos a TDA Ibercaja 7, FTA en el ejercicio 2009 1.567.295 1.664.315

4.900.710 5.313.485

En la Nota 9.1 se detalla la informacion sobre la exposicion que la Entidad mantiene en los fondos de
titulizacion asi como el importe de los pasivos de los fondos de titulizacion que han sido suscritos por terceros
ajenos al Grupo.

En la Nota 23 se detallan los criterios de calculo para la estimacion del valor razonable del crédito a la
clientela, en cuyo epigrafe se encuentran registrados los activos titulizados detallados en el cuadro anterior.

A continuacion se detalla el valor razonable de los pasivos emitidos por los fondos de titulizaciéon al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, los cuales estan respaldados por los activos transferidos indicados anteriormente:

Miles de euros

2013 2012
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 2, FTA en el ejercicio 2005 286.831 332.123
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 3, FTA en el ejercicio 2006 358.749 401.499
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 4, FTA en el ejercicio 2006 487.588 544.302
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 5, FTA en el gjercicio 2007 505.830 572.623
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 6, FTA en el ejercicio 2008 741.374 839.387
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja ICO-FTVPO, FTH en el ejercicio 2009 228.930 211.112
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 7, FTA en el gjercicio 2009 1.177.929 1.251.838

3.787.231 4.152.884

24.6 Activos recibidos en garantia

Existen activos recibidos en garantia al 31 de diciembre de 2013 por 33.194 miles de euros (33.194 miles de
euros al 31 de diciembre de 2012).

24.7 Arrendamientos
24.7.1 Arrendamientos financieros

No existen arrendamientos financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012.
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24.7.2 Arrendamientos operativos

La mayor parte de los arrendamientos operativos en los que participa el Grupo son cancelables, existiendo
habitualmente una duracién inicial del contrato de cinco afios. La renta del alquiler se actualiza anualmente
en funcién del Indice de Precios al Consumo.

No obstante, para un conjunto de inmuebles, existen contratos de arrendamiento que establecen un periodo
de obligado cumplimiento de 15 afios, con una duracion total de hasta 35 afios. Estos contratos se realizaron
con caracter simultaneo a la venta del inmueble al arrendador, existiendo al final del contrato una opcién de
compra a precios de mercado. El valor de las cuotas a pagar dentro del periodo de obligado cumplimiento
asciende a 3.766 miles de euros en el plazo de un afio, 15.068 miles de euros en el plazo de uno a cinco
afos y de 34.441 miles de euros en un plazo superior a 5 afios.

En las operaciones en las que la Sociedad actia como arrendataria, el importe de los arrendamientos
registrados como gasto en el ejercicio 2013 ha ascendido a 27.260 miles de euros (23.660 miles de euros
durante el ejercicio 2012).

Los gastos de acondicionamiento e inversiones en activos materiales, neto de amortizaciones, sobre el activo
objeto del contrato de arrendamiento en el que la Sociedad actia como arrendatario ascienden a 34.504
miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (34.955 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

24.8 Medio ambiente

Las operaciones globales de la Sociedad se rigen por leyes relativas a la proteccién del medio ambiente
(“leyes medioambientales”). La Sociedad considera que cumple sustancialmente tales leyes y que mantiene
procedimientos disefiados para fomentar y garantizar su cumplimiento.

La Sociedad ha adoptado las medidas oportunas en relacion con la proteccion y mejora del medio ambiente y
la minimizacién, en su caso, de los posibles impactos, cumpliendo con la normativa vigente al respecto.

Durante los ejercicios 2013 y 2012 la Sociedad no ha realizado inversiones significativas en este ambito ni
considera que existan contingencias significativas relacionadas con la proteccién y mejora del medio
ambiente.

24.9 Segmentacion

24.9.1 Segmentacion por lineas de negocio

El negocio fundamental de la Sociedad es la Banca Minorista, sin que existan otras lineas de negocio
significativas que requieran, conforme a la normativa, que la Sociedad segmente y gestione su operativa en
funcion de ellas.

24.9.2 Segmentacién por ambito geografico

La Sociedad desarrolla su actividad en el territorio espafiol, siendo la tipologia de la clientela similar en todo el
territorio. Por tanto, la Sociedad considera un Unico segmento geografico para toda su operativa.
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25.

26.

Intereses y rendimientos asimilados

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 es el

siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Depdsitos en Bancos Centrales 1.056 2.188
Depositos en entidades de crédito 9.555 6.306
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida 67 466
Crédito a la clientela 580.617 891.983
Valores representativos de deuda 238.254 240.078
Activos dudosos 8.823 14.674
Rectificacién de ingresos por operaciones de cobertura (25.619) (26.923)
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones (Nota 34.2) 335 451
Otros intereses 69 435

813.157 1.129.658

Se presenta a continuacion un desglose de los importes registrados en este epigrafe, clasificados atendiendo

a la cartera de instrumentos financieros que los ha originado:

Miles de euros

2013 2012

Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 111 196
Activos financieros disponibles para la venta 98.101 121.229
Cartera de inversién a vencimiento 136.203 112.349
Inversion crediticia 602.901 919.733
Rectificacion de ingresos por operaciones de cobertura (25.619) (26.923)
Otros rendimientos 1.460 3.074

813.157 1.129.658

Intereses y cargas asimiladas

El desglose del saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 es

el siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Depdsitos de Bancos Centrales 14.159 19.688
Depositos de Entidades de crédito 21.450 28.672
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida 1.471 1.002
Depositos de la clientela 464.390 570.249
Débitos representados por valores negociables 75.970 117.577
Pasivos subordinados 2.015 6.830
Rectificacion de gastos por operaciones de cobertura (172.887) (139.325)
Coste por intereses de los fondos de pensiones (Nota 34.2) 17 29
Otros intereses 1.307 611

407.892 605.333

Asimismo, a continuacion se presenta un desglose de los importes registrados en este epigrafe, clasificados

atendiendo a la cartera de instrumentos financieros que los ha originado:

Miles de euros

2013 2012
Pasivos financieros a coste amortizado 579.455 744.018
Rectificacion de costes con origen en coberturas contables (172.887) (139.325)
Otros costes 1.324 640
407.892 605.333
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27.

28.

29.

Rendimientos de instrumentos de capital

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012
por carteras, por naturaleza de los instrumentos financieros y por tipos de entidades que los han originado es

el siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Instrumentos de capital clasificados como:
Activos financieros disponibles para la venta 7.197 13.108
Entidades del Grupo, multigrupo y asociadas 108.888 63.994
116.085 77.102
Instrumentos de capital con la naturaleza de:
Acciones 116.085 77.102
116.085 77.102
Por entidades:
Entidades del Grupo 107.135 63.527
Entidades asociadas 1.753 467
Otras entidades 7.197 13.108
116.085 77.102

Comisiones percibidas

A continuacion se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas en los ejercicios 2013 y 2012

clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

Miles de euros
2013 2012

Comisiones por riesgos contingentes 4918 5.213
Comisiones por compromisos contingentes 2.158 1.863
Comisiones por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros 148 191
Comisiones por servicios de cobros y pagos 90.768 91.746
Comisiones por servicios de valores 8.474 17.875
Comisiones por comercializacion de productos no bancarios 52.085 47.887
Otras comisiones 25.115 25.919

183.666 190.694

Comisiones pagadas

A continuacion se presenta el importe del gasto por comisiones devengadas en los ejercicios 2013 y 2012

clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se ha originado:

Miles de euros
2013 2012
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales 9.948 10.114
Comisiones pagadas por operaciones con valores 1.568 2.197
Otras comisiones 708 994
12.224 13.305
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30.

31.

32.

Resultado de operaciones financieras

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los
ejercicios 2013 y 2012, en funcion de las carteras de instrumentos financieros que los originan es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
(Cartera de negociacion) 3.873 55.009
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 81.776 289.601
Resultados en venta de activos financieros disponibles para la venta (5.980) 25.251
Otros activos financieros 28.628 25.985
Pasivos a coste amortizado 59.128 238.365
Otros resultados de operaciones financieras 1.547 (3.782)
Ajustes realizados sobre instrumentos cubiertos (cobertura de valor razonable) 171.081 (121.965)
Derivados de cobertura (cobertura de valor razonable) (170.392) 117.374
Otros 858 809
87.196 340.828

Los resultados asociados a los pasivos a coste amortizado se corresponden con las recompras realizadas
durante el ejercicio de participaciones preferentes (1.401 miles de euros durante el ejercicio 2013 y 44.939
miles de euros durante el ejercicio 2012; Nota 17.5), deuda subordinada (8.413 miles de euros durante el
ejercicio 2013 y 68.291 miles de euros durante el ejercicio 2012; Nota 17.5) y bonos de titulizacion (49.314
miles de euros durante el ejercicio 2013 y 125.135 miles de euros durante el ejercicio 2012; Nota 17.4).

Diferencias de cambio

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012

es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Conversion a la moneda funcional de las partidas monetarias en moneda extranjera 1.794 (63)
Compraventa de divisas (467) 570
1.327 507

No existen resultados por cancelacion de diferencias de cambio registradas en el patrimonio neto, de acuerdo

a lo expuesto en la Nota 2.4.3.

Otros productos de explotacion

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012

es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Ingresos de las inversiones inmobiliarias (Nota 14.2) 1.078 1.340
Ventas e ingresos por prestaciones de servicios 2.449 1.647
Comisiones financieras compensadoras de costes directos 4.478 5.135
Otros conceptos 1.324 1.940
9.329 10.062
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Otras cargas de explotacién

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012
es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Gastos por explotacién de inversiones inmobiliarias (Nota 14.2) 580 778
Contribucién al fondo de garantia de depdsitos (Nota 1.8) 38.583 49.013
Otros conceptos 496 809
39.659 50.600

Gastos de personal

El desglose del saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 es
el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Sueldos y salarios 207.773 227.548
Seguridad Social 49.922 48.270
Aportaciones a fondos de pensiones y pdlizas de seguros 4.576 13.562
Gastos de formacion 694 537
Otros gastos de personal 22.635 3.088
285.600 293.005

Las variaciones experimentadas en los apartados "Aportaciones a fondos de pensiones y pélizas de seguros”
y "Otros gastos de personal" se han visto motivadas por los acuerdos alcanzados por Ibercaja Banco con los
empleados, que se describen en las Notas 2.12.1y 2.12.3.

34.1 Nimero de empleados

La distribucién por categorias y sexo de los empleados de la Sociedad es la siguiente:

Plantilla 31/12/2013 Plantilla 31/12/2012
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
GR. 1 Alta direccion 13 1 13 1
GR. 1 NiveleslaV 1.371 523 1.491 520
GR. 1 Niveles VI a X 816 921 919 965
GR. 1 Niveles Xl a Xl 301 382 341 422
GR. 2 y Limpiadoras 32 8 39 12
2.533 1.835 2.803 1.920

El nimero medio de empleados durante los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

2013 2012
GR. 1 Alta direccion 14 14
GR. 1 Niveles | aV 1.964 2.007
GR. 1 Niveles VI a X 1.815 1.894
GR. 1 Niveles Xl a XllI 727 800
GR. 2 y Limpiadoras 45 52
4,565 4,767
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34.2 Gastos de personal —retribuciones post-empleo

Los importes netos reconocidos en Balance por planes post-empleo de prestacion definida a diciembre de

2013 y 2012, son los siguientes:

Miles de euros

2013 2012

Valor actual de las obligaciones financiadas (208.628) (224.044)
Valor razonable de los activos afectos al plan 218.785 224.055
(Déficit) / Superavit 10.157 11
Impacto del limite del activo - -
Pasivo neto en balance: 10.157 11

Contratos de seguro vinculados a pensiones 102.339 110.948

Activo neto por pensiones 9.307 5

Provision neta por pensiones (101.489) (110.942)
La conciliacion entre los saldos iniciales y finales del valor actual de las obligaciones de los planes post-
empleo de prestacion definida, durante los ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Valor actual inicial de las obligaciones (224.044) (242.251)
Coste de los servicios del ejercicio corriente - -
Coste por intereses (7.202) (8.134)
Costes de los servicios pasados - -
Ganancias y pérdidas en liquidaciones, reducciones del plan - -
Recélculo de valoraciones: - -

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis demogréaficas - -

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis financieras 1.288 2.460

Ganancias / (Pérdidas) por experiencia 4.110 4.936
Prestaciones pagadas 19.996 18.945
Adquirido en una combinacién de negocios (2.776) -
Valor actual final de las obligaciones (208.628) (224.044)

La conciliacion entre los saldos iniciales y finales del valor actual de los activos afectos a los planes post-

empleo de prestacion definida, durante los ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Valor razonable inicial de los activos 224.055 237.314
Ingreso por intereses 7.202 8.134
Ganancias y pérdidas en liquidaciones, reducciones del plan - -
Recélculo de valoraciones: - -
Rendimiento de activos afectos al plan, excluidos importes incluidos en
(gasto)/ingreso por intereses - -
Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis financieras 897 (2.460)
Ganancias / (Pérdidas) por experiencia 3.851 -
Cambio en limite del activo, excluidos importes incluidos en gasto por intereses - -
Aportaciones efectuadas por el empleador - -
Aportaciones efectuadas por los participantes - -
Prestaciones pagadas (19.996) (18.933)
Adquirido en una combinacién de negocios 2.776 -
Valor razonable final de los activos 218.785 224.055
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El detalle de los principales tipos de activos que componen los activos de los planes afectos al 31 de
diciembre de 2013y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Acciones - -
Instrumentos de deuda 82,45% 81,13%
Inmuebles - -
Pdlizas de seguros - -
Otros activos 17,55% 18,87%
Total 100,00% 100,00%

No se esperan realizar aportaciones a planes post-empleo de prestacion definida durante el ejercicio 2014.

El andlisis del vencimiento esperado de las prestaciones post-empleo no descontadas de los proximos 10
afios es el siguiente:

2014 2015 2016 2017 2018 2019-2023

Prestaciones post-empleo probables 16.716 16.337 16.004 15.550 15.106 67.322

Los cambios en las hipétesis principales producirian variaciones en el célculo de las obligaciones. La
sensibilidad en las obligaciones de planes post-empleo ante modificaciones en las principales hipétesis se
muestra a continuacion:

Variacién en p.b. Incr_err]ent_o en Decr_en’went_o en
hipétesis hipétesis
Tasa de descuento 50 (5,40%) 3,97%
Tasa de crecimiento pension 50 4,22% (5,67%)

El analisis de sensibilidad se corresponde con variaciones individuales de cada una de las hipétesis, mientras
el resto se mantiene constante.

A continuacion se presenta el valor de la obligacion y el valor razonable de los activos afectos a los planes

post-empleo de prestacion definida del ejercicio actual y de los cuatro afios anteriores:

2013 2012 2011 2010 2009
Valor actual de las obligaciones financiadas (208.628) (224.044) (227.011) (234.210) (241.041)
Valor razonable de los activos afectos al plan 218.785 224.055 227.026 234.229 241.023
Superavit (Déficit) 10.157 11 15 19 (18)
Impacto del limite del activo - - - - -
Activo (Pasivo) neto en balance: 10.157 11 15 19 (18)
Contratos de seguro vinculados a pensiones 102.339 110.948 118.013 122.647 127.887
Activo neto por pensiones 9.307 5 - - -
Activo (Provisién) neto por pensiones (101.489) (110.942) (117.998) (122.628) (127.905)
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35.

34.3 Gastos de personal —retribuciones post-empleo

Los importes netos reconocidos en Balance por retribuciones a largo plazo al personal prejubilado de
prestacion definida a diciembre de 2013 y 2012, son los siguientes:

Miles de euros
2013 2012
Valor actual de las obligaciones financiadas (594) (884)
Valor razonable de los activos afectos al plan - -
Pasivo neto en balance: (594) (884)
Contratos de seguro vinculados a pensiones - -
Activo (Provision) neto por pensiones (594) (884)

La conciliacién entre los saldos iniciales y finales del valor actual de las obligaciones de los planes a largo
plazo al personal prejubilado de prestacion definida, durante los ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Valor actual inicial de las obligaciones (884) (1.407)
Coste de los servicios del ejercicio corriente - -
Coste por intereses a7) (29)
Costes de los servicios pasados - -
Ganancias y pérdidas en liquidaciones, reducciones del plan - -
Recalculo de valoraciones:

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis demogréaficas - -

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipotesis financieras - (31)

Ganancias / (Pérdidas) por experiencia (92) -
Prestaciones pagadas 399 583
Adquirido en una combinacién de negocios - -
Valor actual final de las obligaciones (594) (884)

Otros gastos generales de administracion

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012
es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
De inmuebles, instalaciones y material de oficina 47.754 45.074
Mantenimiento de equipos, licencias, trabajos y programas informaticos 13.745 14.562
Comunicaciones 10.918 11.339
Publicidad y propaganda 4.875 5.574
Contribuciones e impuestos 10.442 8.594
Otros gastos de gestion y administracion 40.998 39.843
128.732 124.986

=  Otra informacion

El importe de los honorarios de PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. por servicios de auditoria de las
cuentas anuales del ejercicio 2013 ha ascendido a 310 miles de euros (205 miles de euros en el ejercicio
2012). Adicionalmente, la sociedad auditora ha percibido honorarios por otros servicios por un importe de 260
miles de euros (237 miles de euros en 2012).

El importe de los honorarios por otros servicios prestados por otras sociedades que utilizan la marca

PricewaterhouseCoopers, ha ascendido en el ejercicio 2013 a 389 miles de euros (39 miles de euros en
2012), de los que 6 miles de euros se corresponden con asesoramiento fiscal (0 miles de euros en 2012).
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36.

37.

38.

Pérdidas por deterioro del resto de activos

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012

es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Pérdidas por deterioro de Participaciones en Entidades del Grupo (Nota 13.1) 83.585 309.384
Pérdidas por deterioro de Participaciones en Entidades multigrupo (Nota 13.2) 8.349 -
Pérdidas por deterioro de Participaciones en Entidades asociadas (Nota 13.3) 39.833 21.179
Pérdidas por deterioro de Activo material (Nota 14.3) 3.155 896
Pérdidas por deterioro de Inversiones Inmobiliarias (Nota 14.3) 9) 3.410
Otros conceptos 54 39
134.967 334.908

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012

es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Ganancias por enajenacion de activos no clasificados como no corrientes en venta 6.545 20.455
Pérdidas por venta de participaciones 2.791 1)
Ganancias por otros conceptos 1.091 42.353
10.427 62.807

Las ganancias por enajenacion de activos se corresponden en su practica totalidad con beneficios en la venta

de inmuebles.

Ganancias _(pérdidas) de activos no_corrientes _en venta no_clasificados como operaciones

interrumpidas

El desglose del saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 es

el siguiente:
Miles de euros
2013 2012
Pérdidas por deterioro de activos no corrientes en venta (4.701) (5.963)
Resultados por enajenacion de activos no corrientes en venta (594) (1.817)
Resultados en otros instrumentos de capital - 1.582
(5.295) (6.198)
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39.

40.

Partes vinculadas

Los saldos registrados en el balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y en las cuentas de pérdidas y
ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 son los siguientes:

Miles de euros
2013 2012
Pers Pers
Empr. del Empr. Empr. Otras fisicas Empr. del Empr. Empr. Otras fisicas
Grupo Asoc. Multi _partes vinc Grupo Asoc Multi partes vinc
*) : vinc. (**) (***)' : ' vinc. (**) (m)'
ACTIVO
Préstamos y Créditos 1.457.162 64.724 34.201 29.954 16.998 971.920 94.596 46.493 32.113 18.009
Contraparte contratos de seguros 102.339 - - - - 110.948 - - - -
PASIVO
Débitos a clientes 2.017.103 2.169 1.400 | 5.367.416 20.284 1.872.157 3.496 1.845 | 5.841.183 25.040
Provisiones - - - - - - - - - -
PATRIMONIO NETO
Dividendos - - - - - - - - - -
PERDIDAS Y GANANCIAS
Gastos
Intereses y cargas asimiladas 45.056 31 32 50.484 298 60.103 77 108 84.058 485
Comisiones y otros gastos 10.465 - - - - 24.555 23 617 - -
Ingresos
Intereses y rendimientos asimilados 140.944 2.738 1.635 247 372 111.476 3.860 2.082 477 572
Comisiones y otros ingresos 10.472 9 76 - - 52.081 - 23 - -
OTROS
Pasivos contingentes 22.059 2.475 948 - 797 13.434 475 662 - 434
Compromisos 402.771 914 11.113 - 1.670 590.356 6.366 - - 1.599

(*) Los saldos incluyen los importes correspondientes a las sociedades que han pasado a considerarse asociadas debido a la participacién conjunta poseida entre
Ibercaja Banco, S.A. y Banco Grupo Cajatres, S.A.U., tal como se menciona en la Nota 13.3.

(**) Fondos y sociedades de inversién, Fondos de pensiones y Fondos de titulizacion.

(***) Alta Direccion, Consejo de Administracion, familiares hasta segundo grado y entidades vinculadas a los mismos.

Las operaciones financieras reflejadas han sido realizadas de acuerdo con la operativa habitual de la entidad
financiera dominante del Grupo y segun condiciones de mercado. Asi mismo, para el resto de operaciones
con partes vinculadas se aplican términos equivalentes a los de transacciones realizadas en condiciones de
mercado. A estos efectos, el método de valoracion preferentemente considerado es el de precio libre
comparable.

Servicio de atencidn al cliente

En el marco de las medidas protectoras de los clientes de las entidades financieras previstas por la Ley
44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, y con el doble objetivo de
preservar y fortalecer la confianza con sus clientes, el Consejo de Administracién de Ibercaja Banco, S.A., en
sesion celebrada el 22 de septiembre de 2011, aprobé el Reglamento para la Defensa del Cliente donde se
regula la actividad del Servicio de Atencion al Cliente del Grupo Ibercaja, con la finalidad de atender y
resolver las quejas y reclamaciones que sus clientes pudieran presentar, relacionadas con sus intereses y
derechos legalmente reconocidos, relativos a operaciones, contratos o servicios financieros prestados por las
empresas del Grupo.

El contenido del Reglamento puede ser consultado en cualquiera de las oficinas del Grupo Ibercaja y a través
de la pagina www.ibercaja.es. Asimismo, a través de estos medios, los usuarios pueden formular sus posibles
guejas o reclamaciones o consultar el procedimiento para su presentacion y tramitacion.

El Grupo Ibercaja comprende, a estos efectos, Ibercaja Banco, S.A. y las sociedades siguientes: Ibercaja
Leasing y Financiacion, S.A., Establecimiento Financiero de Crédito; Ibercaja Patrimonios, S.A., Sociedad
Gestora de Carteras; Ibercaja Gestion, S.A., Sociedad Gestora de Instituciones de Inversion Colectiva,;
Ibercaja Vida, S.A., Compafila de Seguros y Reaseguros; Ibercaja Pension, S.A., Sociedad Gestora de
Fondos de Pensiones; e Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A.
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De conformidad con las disposiciones antes indicadas, el Servicio de Atencion al Cliente del Grupo lbercaja,
presento a la consideracion del Consejo de Administracion de Ibercaja Banco, S.A. el informe estadistico de
2013 comprensivo de las quejas y reclamaciones atendidas, de las decisiones dictadas y de los criterios
generales contenidos en las decisiones y las recomendaciones o sugerencias con vistas a una mejor
consecucion de los fines que informan su actuacién, cuyo resumen es el siguiente:

a) Reclamaciones atendidas

Las 4.209 incidencias atendidas por el Servicio de Atencién al Cliente suponen un incremento del 33,92% con
relacion al ejercicio de 2012.

El nimero de las quejas, sugerencias y reclamaciones, se ha elevado a 3.298, es decir 1.444 més que el
ejercicio anterior, lo que representa un incremento del 77,89%.

Sin embargo, tras la finalizacion del proceso de conversién en Banco, los expedientes relativos a la Ley
Organica de Proteccion de Datos han disminuido considerablemente, pasando de 1.289 solicitudes en 2012 a
los 911 casos de 2013.

Las reclamaciones de contenido econdmico han sido 2.486, por importe de 294.794,82 euros. De este total,
488 expedientes se han resuelto a favor de los clientes lo que ha representado un montante de 19.004,23
euros (14.938,85 euros en 2012), y supone un 6,44% de lo reclamado (8,30% en 2012).

Como consecuencia del aumento experimentado, los plazos medios de respuesta de las incidencias
gestionadas por el Servicio de Atencién al Cliente se han situado en 41,37 dias para el total de incidencias y
en 44,66 dias para las Reclamaciones. En el afio 2012, estos mismos plazos se situaban en 30,19 y en 38,98
dias respectivamente.

b) Criterios generales contenidos en las resoluciones

Han servido de base en la formulacién de las resoluciones, que se han emitido con observancia rigurosa de
las normas de buen gobierno y practicas bancarias, transparencia y proteccion de los usuarios financieros,
las manifestaciones formalmente expresadas por los clientes y los informes emitidos por las Oficinas,
departamentos y empresas del Grupo afectados, fundamentdndose los dictdmenes en los documentos
contractuales suscritos con los clientes.

La tramitacion de las Quejas, Sugerencias, Solicitudes LOPD y Reclamaciones formuladas por los clientes ha
puesto de manifiesto algunos aspectos susceptibles de mejora relativos, en unos casos, a la calidad del
servicio prestado y, en otros, a cuestiones relacionadas con la comercializacion de ciertos productos, que han
permitido subsanar errores y mejorar los procesos operativos tratando de preservar y fortalecer la confianza
en las relaciones de Ibercaja con sus clientes.
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ANEXO [:

INFORMACION RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES, MULTIGRUPO y ASOCIADAS

Entidades del Grupo:

Porcentaje de participacién

P 2013 2012
Pais de
Entidad residencia Directa Indirecta Directa Indirecta
Agencia de Viajes de la Caja Badajoz, S.A. Espafia - 80,00% - -
Anexa Capital S.C.R., S.A. Espafia - 100,00% - -
Araprom, S.A. Espafia - 100,00% - -
Arcai Inmuebles, S.A. Espafia - 98,98% - -
Badajoz Siglo XXI Espafia - 100,00% - -
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Espafia 100,00% - - -
CAI Division de Servicios Generales, S.L. Espafia - 100,00% - -
CAl Inmuebles, S.A. Espafia - 100,00% - -
CAI Mediacién de Seguros, S.A. Espafia - 100,00% - -
CAl Viajes, S.A. Espafia - 100,00% - -
CAl Vida y Pensiones, Seguros y Reaseguros, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja 3 Bolsa Sociedad de Valores, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja Circulo Correduria de Seguros, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja Inmaculada Energia e Infraestructuras, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja Inmaculada Gestién Inmobiliaria, S.L. Espafia - 100,00% - -
Cajaragon, S.L. Espafia 75,00% 25,00% 75,00% 25,00%
Cartera de Inversiones Lusitania, S.L. Espafia - 100,00% - -
Cerro Goya, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00%
Cerro Murillo, S.L. Espafia 99,29% 0,71% 98,66% 1,34%
Comercial Logistica Calamocha, S.A. Espafia - - - 77,38%
Dopar Servicios, S.L. Espafia 50,00% 7,50% - 7,50%
Enclama, S.L. Espafia 50,00% 7,50% - 7,50%
Espacio Industrial Cronos, S.A. Espafia - 100,00% - -
Gedeco Zona Centro, S.L. Espafia - 100,00% - -
Genética el Bardal, S.A. Espafia - 100,00% - -
Gestora Valle de Tena, S.A. Espafia - 90,10% - 90,10%
Golf del Puerto, S.A. Espafia - 98,98% - -
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. Espafia 88,74% - 74,31% 15,10%
I.C. Inmuebles, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Gestion, S.A. Espafia 99,80% 0,20% 99,80% 0,20%
Ibercaja Gestion de Inmuebles, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Leasing y Financiacion, S.A., E.F.C. Espafia 99,80% 0,20% 99,80% 0,20%
Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Participaciones Empresariales, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Patrimonios, S.A. Espafia 0,01% 99,99% 0,01% 99,99%
Ibercaja Pension, S.A. Espafia 1,00% 99,00% 1,00% 99,00%
Ibercaja Servicios Financieros, S.A. Espafia 99,77% 0,23% 99,77% 0,23%
Ibercaja Servicios Inmobiliarios, S.A. Espafia 99,00% 1,00% 99,00% 1,00%
Ibercaja Viajes, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Vida, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Iberprofin, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00%
Inmobiliaria Impulso XXI, S.A. Espafia - 100,00% - -
Inmobinsa Inversiones Inmobiliarias, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00%
Interchip, S.A. Espafia - 88,88% - -
Inversiones Turisticas y Deportivas, S.L. Espafia - 98,98% - -
Jamcal Alimentacion, S.A. Espafia - - 72,61% -
Mantenimiento de Promociones Urbanas, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Método 21 S.L. Espafia - 100,00% - -
Nuevas Inversiones Aragonesas 2011, S.L. Espafia - 100,00% - -
Plattea Canna, S.A. Espafia - 100,00% - -
Promociones Inmobiliarias Berben el Puerto, S.L. Espafia - 98,98% - -
Promur Viviendas, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00%
Radio Huesca, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Residencial Murillo, S.L. Espafia - 100,00% - 100,00%
Servicios a Distancia IBD, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00%
Telehuesca, S.L. Espafia - 100,00% - 100,00%
Tintas Arzubialde, S.L. Espafia - 88,88% - -
Tipo Linea, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Viajes Caja Circulo, S.A. Espafia - 75,00% - -
Viviendas Caja Circulo, S.A. Espafia - 100,00% - -
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Entidades multigrupo:

Porcentaje de participacién

pais de 2013 2012
Entidad residencia Directa Indirecta Directa Indirecta
Aramén Montafias de Aragén, S.A. Espafia 50,00% - 50,00% -
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. de Seguros Espafia - 50,00% - -
Ciudad del Corredor, S.L. Espafia - 50,00% - 50,00%
Corredor del Iregua, S.L. Espafia - 50,00% - 50,00%
Desarrollos Vivir Zaragoza, S.A. Espafia - 50,00% - 50,00%
Ibervalor Energia Aragonesa, S.A. Espafia 50,00% - 50,00% -
Montis Locare, S.L. Espafia - 47,73% - -
Promociones Palacete del Cerrillo, S.L. Espafia - 33,33% - 33,33%
Torrecerredo Moncayo, S.L. Espafia - 50,00% - -
Urbanizadora Arcas Reales, S.A. Espafia - 50,00% - -
Entidades asociadas:
Porcentaje de participacion
pais de 2013 2012
Entidad residencia Directa Indirecta Directa Indirecta

ACB Sportrust Zaragoza, S.L. Espafia - 20,00% - -
Accipit et Addest, S.L. Espafia - 40,00% - -
Aliancia Inversiones en Inmuebles Dos, S.L. Espafia - 25,75% - -
Anglia Real Estate, S.L. Espafia - 35,56% - -
Araven, S.L. Espafia - 50,00% - -
Asociacion Técnica de Cajas de Ahorro, A.l.E. Espafia - 31,00% - -
C y E Badajoz Servicios Sociosanitarios, S.A. Espafia - 33,00% - -
CAl Seguros Generales, Seguros y Reaseguros, S.A. Espafia - 50,00% - -
Campusport, S.L. Espafia - 21,09% - -
Centro de Transportes Aduana de Burgos, S.A. Espafia - 25,45% - -
Cerro de Mahi, S.L. Espafia - 33,33% - 33,33%
Chip Audiovisual, S.A. Espafia 25,00% 25,00% 25,00% -
Concessia Cartera y Gestion de Infraestructuras, S.A. Espafia 6,30% 17,43% 6,30% -
Cuatro Estaciones Inmobiliaria Siglo XXI, S.L. Espafia - 10,00% - -
Desarrollo Agricola y Social de Aragén, S.A. Espafia - - 25,00% -
Desarrollo Urbanisticos Cedra, S.A. Espafia - 33,00% - -
Desarrollos Inmobiliarios Salamanca, S.L. Espafia - 25,00% - -
Desarrollos Sud-57, S.L. Espafia - 35,00% - -
Desarrollos Urbanos Orién, S.L. Espafia - 34,00% - -
Districlima Zaragoza, S.L. Espafia 20,00% 15,00% 20,00% -
Edificios y Chalets 2000, S.A. Espafia - 44,61% - -
Europea Desarrollos Urbanos, S.L. Espafia - 20,00% - 20,00%
Gestion de Activos de Aragoén, S.A. Espafia - - 20,00% -
Heraldo de Aragén, S.A. Espafia 25,34% 14,60% 25,34% -
Imaginarium, S.A. (a) Espafia - 27,03% - -
Inmobiliaria Monte Arenal 2000, S.L. Espafia - 49,00% - -
Inmobiliaria Montesoto, S.L. Espafia - 40,71% - -
Inmourbe, F.LILF Portugal - 40,87% - -
Inverzona Seis Participaciones Aragonesas, S.A. Espafia 27,02% - 27,02% -
Mobart Circulo Participaciones, S.L. Espafia - 50,00% - -
Negio Constructora, S.A. Espafia - 20,00% - -
NH Hoteles, S.A. Espafia - - 5,04% -
Nuevas Energias de Castilla S.A. Espafia - 48,00% - -
Nuevos Materiales de Construccién, S.A. Espafia 21,93% - 21,93% -
Ocho17 Eficiencia Energética, S.L. Espafia - 21,68% - -
Parque Tecnolégico del Motor de Aragén, S.A. Espafia 12,46% 12,46% 12,46% -
Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. Espafia 18,18% 18,18% 18,18% -
Prames Audiovisual, S.A. Espafia 20,00% 20,00% 20,00% -
Promocas 2005, S.L. Espafia - 45,00% - -
Promociones Empresariales Area 9, S.L. Espafia - 40,00% - -
Promopuerto 2006, S.L. Espafia - 45,70% - -
Proyectos y Realizaciones Aragonesas de Montafia, Escalada y Senderismo, S.A. Espafia 15,64% 15,64% 15,64% -
Publicaciones y Ediciones Alto Aragén, S.A. Espafia 46,78% - 46,78% -
Residencia Jardin Nuestra Sefiora Maria Auxiliadora, S.A. Espafia - 40,00% - -
Rioja Nueva Economia, S.A. Espafia 42,54% - 42,54% -
Savia Capital Innovacion y Crecimiento, S.A., S.C.R. Espafia 26,64% 19,13% 29,91% -
Segobrida del Eresma, S.A. Espafia - 32,26% - -
Sevilla Gestion del Suelo, S.L. Espafia - 50,00% - -
Soc. Espafiola de Banca de Negocios, S.A. Espafia 21,09% - 21,09% -
Sociedad Gestora del Conjunto Paleontolégico de Teruel, S.A. Espafia 10,16% 13,25% 10,16% -
Sociedad para la Promocién y Desarrollo Empresarial de Teruel, S.A. Espafia 11,08% 11,08% 11,08% -
Solavanti, S.L. Espafia - 20,00% - -
Titulizacion de Activos, S.G.F.T., S.A. Espafia 38,56% - 12,86% -
Tom Sagan Sports, S.L. Espafia - 40,00% - -
Turolense del Viento, S.L. Espafia - 20,00% - -
Valora Capital Inmuebles, S.A. Espafia - 30,00% - -
Viacajas, S.L. Espafia 19,07% 5,34% 18,40% -

(a) Sociedad cotizada en el Mercado Alternativo Bursatil. Su valor razonable al 31 de diciembre de 2013 es de 2.449 miles de euros

de diciembre de 2012)

(3.396 miles de euros al 31

112




ANEXO I

INFORMACION RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del Grupo:

Informacién financiera

Fecha 2013 2012
estados Reservas Reservas

Entidad financ. Capital y Aj. Val. [ Resultado Capital y Aj. Val. | Resultado
Agencia de Viajes de Caja de Ahorros de Badajoz, S.A. dic-13 273 (58) (219) - - -
Araprom, S.A. dic-13 60 52 - - - -
Arcai Inmuebles, S.A. nov-13 60 (77.051) (4.320) - - -
Badajoz Siglo XXI dic-13 40.950 (1.436) (8.007) - - -
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. dic-13 204.865 (32.937) | (121.872) - - -
CAl Desarrollo Empresarial S.C.R., S.A. (Anexa Capital S.C.R., S.A.) dic-13 31.700 (18.939) (9.737) - - -
CAI Division de Servicios Generales, S.L. dic-13 9.914 | (107.029) (50.479) - - -
CAl Inmuebles, S.A. dic-13 49.170 | (289.494) | (126.635) - - -
CAIl Mediacién de Seguros, S.A. dic-13 60 2.355 1.158 - - -
CAl Viajes, S.A. dic-13 60 268 32 - - -
CAl Vida y Pensiones, Seguros y Reaseguros, S.A. dic-13 22.500 41.119 16.923 - - -
Caja 3 Bolsa Sociedad de Valores, S.A. dic-13 5.000 1.490 5 - - -
Caja Circulo Correduria de Seguros, S.A. dic-13 60 1.526 189 - - -
Caja Inmaculada Energia e Infraestructuras, S.A. dic-13 1.154 62 (38) - - -
Caja Inmaculada Gestién Inmobiliaria, S.L. dic-13 100 435 (79) - - -
Cajaragén, S.L. dic-13 4 ) 4 1) -
Cartera de Inversiones Lusitana, S.L. dic-13 16.814 (2.881) (315) - - -
Cerro Goya, S.L. dic-13 660 (11) (3.148) 9.000 (3.893) (3.407)
Cerro Murillo, S.L. dic-13 158.627 (562) (85.752) 377.870 43.396 | (338.197)
Comercial Logistica Calamocha, S.A. dic-13 - - - 9.860 (6.118) (2.002)
Dopar Servicios, S.L. dic-13 20 238 (13) - - -
Enclama, S.L. dic-13 20 164 40 - - -
Espacio Industrial Cronos, S.A. dic-13 28 (7.644) (81) - - -
Gedeco Zona Centro, S.L. dic-13 7.185 (14.748) (4.081) - - -
Genetica El Bardal, S.A. dic-13 60 76 (29) -
Gestora Valle de Tena, S.A. dic-13 60 745 30 60 729 10
Golf del Puerto, S.A. nov-13 9.006 (38.738) (1.338) - - -
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. dic-13 12.216 (809) (1.992) 12.217 (564) (1.278)
I.C. Inmuebles, S.A. dic-13 51.998 @3) (37.297) 115.987 (13.548) (62.426)
Ibercaja Banco, S.A. dic-13 2.611.730 | (133.792) (39.523) | 2.278.500 260.502 | (518.946)
Ibercaja Gestion, S.A. dic-13 2.705 48.403 19.825 2.704 45.278 17.751
Ibercaja Gestion de Inmuebles, S.A. dic-13 120 21 10 120 1) 22
Ibercaja Leasing y Financiacioén, S.A., E.F.C. dic-13 3.006 13.081 1.490 3.006 10.592 2.489
Ibercaja Mediacién de Seguros, S.A. dic-13 60 31.792 15.846 60 29.137 54.510
Ibercaja Participaciones Empresariales, S.A. dic-13 150 69 7 150 68 3
Ibercaja Patrimonios, S.A. dic-13 4.417 1.949 277 4.417 1.749 93
Ibercaja Pensién, S.A. dic-13 11.010 21.082 8.723 11.010 20.937 7.747
Ibercaja Servicios Financieros, S.A. dic-13 2.644 23.595 7.696 2.644 23.412 7.629
Ibercaja Servicios Inmobiliarios, S.A. dic-13 60 279 240 60 180 99
Ibercaja Viajes, S.A. dic-13 60 216 97) 60 212 3
Ibercaja Vida, S.A. dic-13 105.065 155.808 64.828 105.064 107.158 64.006
Ibercaja, S.A. dic-13 73.715 (20.342) 697 73.715 (12.733) (7.608)
Iberprofin, S.L. dic-13 50 4) 28 50 @ 3
Inmobiliaria Impulso XXI, S.A. dic-13 18.000 (19.977) (7.878) - - -
Inmobinsa Inversiones Inmobiliarias, S.A. dic-13 40.051 22.449 2.643 40.051 11.312 12.509
Interchip, S.A. dic-13 80 10 8 - - -
Inversiones Turisticas y Deportivas, S.L. nov-13 8.892 (8.991) (364) - - -
Jamcal Alimentacién, S.A. dic-13 - - - 15.806 (3.779) (1.466)
Mantenimiento de Promociones Urbanas, S.A. dic-13 65 220 82 65 219 64
Método 21, S.L. dic-13 8.892 (8.991) (364) - - -
Nuevas Inversiones Aragonesas 2011, S.L. dic-13 3 (30.417) (879) - - -
Plattea Canna, S.A. dic-13 17.747 (19.321) (3.229) - - -
Promociones Inmobiliarias Berben el Puerto, S.L. nov-13 121 (714) - - - -
Promur Viviendas, S.A. dic-13 13.139 [©) (7.158) 22.828 2.991 (20.181)
Radio Huesca, S.A. dic-13 1.291 1.506 (446) 1.291 1.981 (469)
Residencial Murillo, S.L. dic-13 50.270 96 (38.278) 70.117 15.546 (60.121)
Servicios a Distancia IBD, S.L. dic-13 480 25 116 480 18 59
Telehuesca, S.L. dic-13 752 (123) (88) 752 (63) (60)
Tintas Arzubialde, S.L. dic-13 800 (396) 20 - - -
Tipo Linea, S.A. dic-13 120 1.729 (154) 120 2.011 (371)
Viajes Caja Circulo, S.A. dic-13 472 73) (431) - - -
Viviendas Caja Circulo, S.A. dic-13 21.918 (71.880) (20.208) - - -




Entidades multigrupo:

Miles de euros
Informacion financiera
2013
Fecha Resultado de Resultado Otros ingresos | Total ingresos
estados actividades de después de y gastos y gastos
Entidades multigrupo significativas financ. Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Aramén Montafias de Aragén, S.A. sep-13 180.810 92.557 32.495 (8.504) (12.310) 575 (11.735)
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. dic-13 366.320 | 334.258 97.351 7.804 5.462 (80) 5.382
Resto de Sociedades - - - (17.549) - (17.549) (17.549)
Miles de euros
Informacion financiera
2012
Fecha Resultado de Resultado Otros ingresos | Total ingresos
estados actividades de después de y gastos y gastos
Entidades multigrupo significativas financ. Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Aramén Montafias de Aragon, S.A. sep-12 194.502 | 100.873 28.391 (11.502) (17.442) (581) (18.023)
Resto de Sociedades - - - (4.349) (5.919) - (5.919)
Miles de euros
Informacion financiera
2013
Ingresos Gasto
Total Total por Gasto por (ingreso) por
Entidades multigrupo significativas Caja Total pasivo depreciaciones amortizaciones intereses intereses impuestos
Aramén Montafas de Aragén, S.A. 1.166 92.557 3.592 13.210 54 5.306 197
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. 933 334.258 - 3) 7.996 (220) (2.342)
Miles de euros
Informacion financiera
2012
Ingresos Gasto
Total Total por Gasto por (ingreso) por
Entidades multigrupo significativas Caja Total pasivo depreciaciones amortizaciones intereses intereses impuestos
Aramén Montaifias de Aragén, S.A. 661 100.873 2.419 13.641 14 5.515 177)
Entidades asociadas:
Miles de euros
Informacidn financiera
2013
Otros
Fecha Resultado de Resultado ingresos y Total ingresos
Entidades asociadas estados actividades de después de gastos y gastos
significativas financ. Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Concessia Cartera y Gestion de
Infraestructuras, S.A. nov-13 92.431 23.047 4.143 2.168 1.641 - 1.641
Heraldo de Aragén, S.A. sep-13 120.273 43.725 72.043 401 409 280 689
Soc. Espafiola de Banca de
Negocios, S.A. sep-13 1.027.040 962.728 23.817 (2.488) (1.590) (4.847) 3.257
Resto de Sociedades - - - (43.394) (68.075) (2.847) (70.882)
Miles de euros
Informacidn financiera
2012
Otros
Fecha Resultado de Resultado ingresos y Total ingresos
Entidades asociadas estados actividades de después de gastos y gastos
significativas financ. Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Heraldo de Aragén, S.A. sep-12 124.019 48.025 97.439 (714) (320) - (320)
NH Hoteles, S.A. sep-12 2.825.335 | 1.825.502 1.286.033 (293.577) (336.095) (2.337) (338.432)
Soc. Espafiola de Banca de
Negocios, S.A. sep-12 1.016.766 | 951.966 31.590 (17.289) (18.722) - (18.722)
Resto de Sociedades - - - 8 (132) - (132)




ANEXO Ill INFORMACION SOBRE REGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS FUSIONES, ESCISIONES,
APORTACIONES DE ACTIVOS Y CANJE DE VALORES EN EL IMPUESTO DE SOCIEDADES

Se adjunta la informacién a la que se refiere la Nota 22.6:

CAJA DE AHORROS DE LA INMACULADA DE ARAGON (CAJA INMACULADA)

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(Miles de euros)

ACTIVO 2012 PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2012

Inversiones crediticias 21.474 | Pasivos financieros a coste amortizado 222
Participaciones 45,513 | Fondo de la obra social 41.465
Activo material 31.549 | Resto de pasivos 25
Activo intangible 7 | TOTAL PASIVO 41.716
Activos fiscales 21 | Fondos propios 56.848

TOTAL PATRIMONIO NETO 56.848
TOTAL ACTIVO 98.564 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 98.564

CAJA DE AHORROS Y MONTE PIEDAD DEL CIRCULO CATOLICO DE OBREROS DE BURGOS (CAJA CIRCULO)

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

(Miles de euros)

ACTIVO 2012 PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2012
Inversiones crediticias 9.092 | Pasivos financieros a coste amortizado 43
Participaciones 32.824 | Fondo de la obra social 11.851
Activo material 12.966 | TOTAL PASIVO 11.894
Fondos propios 42.988
TOTAL PATRIMONIO NETO 42.988
TOTAL ACTIVO 54.882 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 54.882

MONTE DE PIEDAD Y CAJA GENERAL DE AHORROS DE BADAJOZ (CAJA BADAJOZ)
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(Miles de euros)

ACTIVO 2012 PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2012
Activos financieros disponibles para la venta 3.291 | Pasivos financieros a coste amortizado 69
Inversiones crediticias 20.174 | Fondo de la obra social 63.599
Participaciones 32.298 | Resto de pasivos 26
Activo material 49.676 | TOTAL PASIVO 63.694
Fondos propios 41.745
TOTAL PATRIMONIO NETO 41.745
TOTAL ACTIVO 105.439 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 105.439

El valor de la participacion, incluidas las correcciones valorativas constituidas, asciende a 110.334 miles de

euros para las Sociedades transmitentes y a 325.500 miles de euros para la Sociedad adquirente.




Ibercaja Banco, S.A.

Informe de gestion correspondiente al ejercicio 2013

SECCION |: INFORME DE GESTION
Entorno econémico

La economia mundial se desacelerd ligeramente en 2013, con un crecimiento proximo al 2,9%, inferior al
registrado en 2012. Esta misma tendencia la han compartido tanto los paises emergentes como las
economias avanzadas.

En Estados Unidos, el ajuste fiscal, el primer anuncio de la retirada del Programa de Expansion Monetaria,
posteriormente aplazada, y la solucion transitoria sobre el techo de la deuda han tenido un efecto negativo
sobre las decisiones de gasto e inversion ralentizando su economia, que ha avanzado a una tasa interanual
del 1,6%, sensiblemente por debajo de la alcanzada un afio antes. Sin embargo, el mejor tono de los ultimos
indicadores de actividad augura unas perspectivas positivas para 2014. Mientras, en Japon la variacion del
PIB esperada, 2%, confirma el éxito del giro dado a la politica fiscal y monetaria después de un largo periodo
de estancamiento.

China mantiene un ritmo de expansion elevado, 7,7%, con un crecimiento mas equilibrado en el que cobra
protagonismo el consumo doméstico, a la espera de que las autoridades pongan en marcha las reformas
estructurales proyectadas, entre ellas la del sistema financiero.

En la Eurozona, las medidas tomadas en 2012 han disipado las dudas sobre la viabilidad de la moneda Unica
y aliviado considerablemente la crisis de la deuda, con descensos apreciables de la prima de riesgo de
algunos paises como Espafia. La politica monetaria del BCE vy la relajacion de los objetivos de déficit han
hecho que se recuperase el crecimiento a partir del segundo trimestre. Sin embargo, la fortaleza de los
paises centrales no ha podido compensar la debilidad de los periféricos, concluyendo el afio con un retroceso
conjunto del 0,4%.

El BCE en su reunién de noviembre recorto el tipo de interés de referencia hasta el 0,25%, el nivel mas bajo
de la historia del euro, y ratificé su politica monetaria manteniendo las subastas de liquidez y las operaciones
a tres meses, sin limite de cantidad y a tipo fijo, hasta julio de 2015. Por otra parte, no descarté que se pueda
llevar a cabo una nueva subasta de liquidez a largo plazo.

La economia espafiola, después de nueve trimestres consecutivos de descenso de actividad, ha recuperado
en la segunda parte del afo la senda del crecimiento. No obstante, el retroceso interanual del PIB es del
1,2%. La incipiente recuperacion se basa en el buen comportamiento de las exportaciones que han seguido
creciendo al amparo de una mayor competitividad lograda por la moderaciéon de precios y salarios junto a la
flexibilizacién del mercado de trabajo. La evolucién de la inversion alienta también el optimismo, ya que la
destinada a bienes de equipo se eleva un 2% durante el afio, en contraste con el reiterado descenso de la
construccion. Mientras, el consumo de las familias, aunque mejora en los meses finales del afio, ha
continuado lastrando el crecimiento debido a la elevada tasa de paro, la contencion de salarios y el aumento
de la carga impositiva.

El mercado de trabajo muestra signos de estar proximo a tocar fondo, asi, la Seguridad Social perdié 85.000
afiliados, frente a los mas de 700.000 de 2012. Aun asi, la tasa de paro esta anclada en valores muy altos,
segun la EPA del cuarto trimestre llega al 26,02%, a pesar del apreciable descenso de la poblacion activa.

El IPC, una vez salvado el efecto escalén producido por la subida del IVA en 2012, ha cerrado con un avance
interanual del 0,3%. El diferencial sobre la zona euro, muy favorable para Espafia, facilita el proceso de
devaluacion interna al que esta sometida la economia espafiola, permitiéndole ganar competitividad.



En cuanto a la politica fiscal, tras los ajustes de los Ultimos afios, el proceso de reduccién del déficit publico
sigue lentamente. Pese al esfuerzo realizado, a falta de datos definitivos, se situara en el 7% del PIB en 2013.
Los compromisos adquiridos con la Comisién Europea para afios posteriores podrian alcanzarse si se hacen
realidad las mejores perspectivas econdémicas con el consiguiente impulso de los ingresos publicos. El
acelerado crecimiento de la deuda publica, que amenaza con superar el 100% del PIB, es un dato negativo
por la dificil sostenibilidad de un volumen tan alto y por el efecto expulsién que ejerce sobre el sector privado
en el acceso al crédito.

La bolsa espafiola, tras tres afios consecutivos de retrocesos, ha cerrado 2013 en positivo. El Ibex 35 se ha
revalorizado mas de un 21%, en un contexto en el que los mas importantes indices bursatiles del mundo han
cosechado destacadas plusvalias. El buen comportamiento del selectivo espafiol obedece a la mejor
percepcion de la economia, el bajo nivel de las cotizaciones después de las fuertes correcciones habidas en
afios anteriores, la abundante liquidez y el retorno de la inversion extranjera.

El sector financiero espafiol esta culminando el proceso de saneamiento y redimensionamiento que comenzo
con las primeras medidas adoptadas hace casi cuatro afios. Los planes de recapitalizacion y reestructuracion,
junto con la transferencia de los activos inmobiliarios a la SAREB de los bancos con problemas, han permitido
disipar dudas sobre la solvencia del sistema. Al extraordinario esfuerzo en dotaciones realizado en 2012 han
seguido durante 2013 nuevos requerimientos en relaciéon con los saldos refinanciados, de modo que se ha
alcanzado un elevado nivel de coberturas. La capacidad instalada continda reduciéndose a buen ritmo para
adaptarse al tamafo del mercado. El nimero de oficinas y plantilla ha bajado en torno a un 30% desde los
méximos de 2008. En el afio que se cierra varios factores han presionado fuertemente los resultados de la
banca: la mermada actividad derivada del entorno econdmico de nuestro pais, los bajos tipos de interés por el
descenso del Euribor, que afectan particularmente al crédito hipotecario, el avance de la morosidad y las, ya
comentadas, dotaciones sobre la cartera refinanciada.

Hechos singulares

Tras la aprobacion del Plan de Reestructuracion de Cajatres por los organismos europeos y nacionales
competentes, y el cumplimiento de las obligaciones que se establecieron a esta Entidad, el 23 de mayo se
firmo el contrato de integracién de Banco Grupo Cajatres en Ibercaja Banco.

Con fecha 25 de julio de 2013, previo cumplimiento de las condiciones suspensivas y la obtencion de las
exenciones y autorizaciones administrativas preceptivas, lbercaja Banco pas6 a ser titular del 100% del
capital social de Banco Grupo Cajatres. Para ello, realizd6 una ampliacion de capital por importe de 325,5
millones de euros que fue suscrita por los accionistas de Cajatres, a quienes se les otorgo el 12,2% de las
acciones de Ibercaja Banco a cambio de la totalidad de capital y derechos de voto del Banco Grupo Cajatres.
De esta forma, en la actualidad, el accionariado del Banco est4 compuesto por Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja con un 87,8% Yy, Caja Inmaculada, Caja Circulo de Burgos y Caja
Badajoz, que conjuntamente, ostentan el 12,2% del capital social.

Culminada la primera etapa se contempla que, no més tarde de diciembre de 2014, se realice la integracion
plena mediante fusion por absorcién de Banco Grupo Cajatres por Ibercaja Banco.

Evolucion de la actividad de Ibercaja Banco, S.A.

La Entidad ha promovido un mayor enfoque hacia la captacién y vinculacion de clientes pertenecientes a los
segmentos objetivo, reforzando especialmente la relacion con las empresas, particularmente pymes, y
clientes de banca personal, reduciendo, al mismo tiempo, la dependencia de la actividad hipotecaria
individual. Asimismo, se ha puesto especial énfasis en desarrollar los negocios en el que el Grupo tiene una
capacidad contrastada como fondos de inversion, planes de pensiones y seguros de ahorro. La orientacion al
cliente y la diferenciacion a través de la excelencia en el servicio son las bases en las que se asienta el
desarrollo del negocio; para reforzar estos aspectos, se han renovado el Sello a la Excelencia Europea 500+,
segun los criterios del modelo EFQM, y la certificacion otorgada por AENOR del Servicio de Asesoramiento a
clientes de Banca Personal.



Con el fin de adecuar la plantilla a las necesidades actuales, el 28 de marzo de 2013 se firmé un Expediente
de Regulacién de Empleo entre la Direccién de Ibercaja y los representantes de los empleados. A cierre de
ejercicio, 243 empleados se habian acogido voluntariamente al sistema de bajas incentivadas y en su mayor
parte hecho efectiva su salida de la Entidad. Este hecho, junto a la no renovacion de los contratos con
vencimiento en el ejercicio y otras bajas, ha posibilitado la reduccién de la plantilla en 355 personas hasta
4.368 empleados. Paralelamente, se ha redimensionado la red de oficinas con el fin de adaptarla al tamafio
del mercado, suprimiendo las sucursales de baja rentabilidad y fusionando otras préximas geograficamente,
todo ello sin merma del volumen de actividad. En este sentido, durante 2013, se han cerrado 31 oficinas, con
lo que el tamafio de la red es de 1.016 sucursales.

Ibercaja ha mantenido un alto volumen de actividad fruto de la intensa labor comercial desarrollada. La
contraccion del crédito ha sido menor que la del sistema y los recursos de clientes de la red minorista
avanzan apreciablemente. Los ingresos procedentes de la cartera crediticia se han visto afectados por la
profunda caida del Euribor hasta los registros mas bajos desde la creacién del euro y, simultaneamente, se
ha realizado un importantisimo esfuerzo en dotaciones, por lo que los resultados del ejercicio hay que
valorarlos en este contexto extraordinario. Son de resaltar los indicadores de solvencia, la calidad de los
activos por encima de la media del sistema, el elevado nivel de liquidez y los fuertes saneamientos llevados a
cabo en los dos ultimos afos, pilares que colocan a la Entidad en una sdlida posicion para impulsar el
negocio y la rentabilidad.

Balance

Los activos totales de Ibercaja Banco ascienden a 39.435 millones de euros, con una reduccion del 4,90%
respecto a diciembre anterior. El volumen de negocio (crédito a la clientela y recursos gestionados de clientes
dentro y fuera de balance) ha alcanzado 76.402 millones de euros. Es de destacar la buena evolucion de los
recursos de clientes de la red minorista, que avanzan un 3,31%. Se han visto impulsados por la excelente
trayectoria de los productos de intermediacion (fondos de inversion, planes de pensiones y seguros de
ahorro) que ha permitido compensar ampliamente el ligero descenso de los depdsitos minoristas en balance.

El crédito a clientes bruto, 30.792 millones de euros, experimenta un retroceso interanual del 3,27%, debido
al contexto econdmico en el que se ha desenvuelto la actividad durante el afio, la tendencia al
desapalancamiento de empresas y hogares y la falta de demanda solvente. No obstante, este descenso es
menor al que se ha producido en el conjunto del sistema financiero, con lo que la Entidad gana 12 puntos
basicos de cuota en el mercado nacional del crédito.

En 2013 se han formalizado casi 51.000 nuevas operaciones crediticias por un importe de aproximadamente
2.400 millones de euros. Entre los objetivos estratégicos de Ibercaja se encuentra el mejorar la estructura de
su cartera crediticia diversificandola y dando un mayor peso a la financiacion a empresas y pymes. De este
modo, casi la mitad de las formalizaciones del periodo corresponden a actividades productivas distintas de la
promocién inmobiliaria.

Por segmentos, la financiacion al sector privado residente, principal componente del crédito, retrocede un
2,83%, en linea con lo acontecido en el conjunto del sistema financiero, reflejando la tendencia de familias y
empresas a reducir su endeudamiento. A su vez, el crédito a las administraciones publicas desciende un
22,66%, a causa del efecto sustitucion de la financiacion bancaria por emisiones de deuda.

La inversion crediticia con garantia real, basicamente para la adquisicion de primera vivienda de particulares,
representa el 74,58% de la cartera de la Entidad. La disminucion en el dltimo afio, 8,69%, responde a la
reiterada caida de la inversion inmobiliaria y al descenso del precio de la vivienda. El crédito comercial cede
un 1,65%, minorandose el fuerte retroceso que venia experimentando este segmento de negocio desde el
comienzo de la crisis.

El deterioro de la economia espafiola, el efecto de los nuevos criterios sobre operaciones refinanciadas y la
contraccion del crédito hacen que la ratio de morosidad de Ibercaja a cierre del ejercicio sea del 9,26%,
marcadamente inferior a la del conjunto de entidades de depdsito, 13,18% a noviembre. La financiacién a
hogares destinada a adquisiciéon de vivienda, la de mayor peso en la Entidad, presenta una morosidad
contenida del 3,09%. La ratio de cobertura sobre los riesgos morosos es del 61,72%.



En 2012 Ibercaja Banco, en cumplimiento del Real Decreto-Ley 18/2012, constituy6 un fondo genérico de 614
millones de euros para la cobertura de financiaciones relacionadas con el suelo, construccién y promocion
inmobiliaria en situacién normal. El sobrante de ese fondo, 244 millones de euros, que no ha sido necesario
asignar a su finalidad durante el ejercicio 2013, se ha destinado, segun pautas emitidas por el Banco de
Espafia, a ampliar la cobertura de créditos y participaciones inmobiliarias y de los restantes dudosos.

El importe de las operaciones refinanciadas, definidas segun los criterios hechos publicos por el Banco de
Espafia el 30 de abril de 2013, es de 3.740 millones de euros o el 12,15% del crédito. De esta cifra, el 52%
corresponde a activos dudosos y el 28,81% a subestandar. La cobertura asociada a dichas operaciones es
de 1.046 millones de euros.

La cartera de valores de renta fija, acciones y participaciones en empresas, el 18,65% del balance, suma
7.353 millones de euros, con una disminucion en el afio de 915 millones de euros. Por tipo de activo, la
cartera de renta fija, 6.109 millones de euros, representa el 83,08% del total y se ha reducido en 1.156
millones de euros como consecuencia de vencimientos no renovados y desinversiones, principalmente de
deuda publica espafiola. La renta variable, 1.245 millones de euros, estd compuesta por titulos domésticos y
de compaiiias extranjeras. Los movimientos mas importantes de esta cartera provienen de la adquisicién de
Banco Grupo Cajatres y la desinversién del 4% del capital de NH Hoteles que poseia Ibercaja.

La cartera de inversion a vencimiento, 4.088 millones de euros, representa el 55,60% del total. Su
crecimiento, 267 millones de euros, obedece al efecto conjunto de la reclasificacion de titulos procedentes de
la cartera de disponible para la venta por 640 millones de euros y los vencimientos no renovados de deuda
publica espafiola. La cartera de activos financieros disponibles para la venta, 2.231 millones de euros, ha
disminuido en 1.420 millones de euros por el ya mencionado traspaso y la venta de deuda del Estado.

El saldo activo en entidades de crédito y efectivo es de 1.352 millones de euros, 275 millones de euros més
gue en 2012, al tiempo que las posiciones pasivas en entidades de crédito y bancos centrales, 6.170 millones
de euros, disminuyen 718 millones de euros como consecuencia principalmente del menor importe de la
cesion temporal de activos contabilizada en este epigrafe.

El activo material neto de amortizaciones totaliza 385 millones de euros, 24 millones de euros menos que un
afo antes. El inmovilizado de uso propio, 359 millones de euros, desciende el 4,48% por las amortizaciones
corrientes del ejercicio y las bajas por enajenacién. El inmovilizado intangible, principalmente aplicaciones
informaticas, es de 10 millones de euros, un 14,71% menos que hace un afio.

Los recursos gestionados de clientes ascienden a 45.610 millones de euros, con un incremento de 30
millones de euros respecto a diciembre de 2012. Los recursos en balance, 30.110 millones de euros, se han
reducido en 1.735 millones de euros, al tiempo que los productos de intermediacion, 15.500 millones de
euros, se elevan 1.675 millones de euros. La politica comercial de Ibercaja se ha enfocado a la proteccién de
los méargenes de negocio con una gestion activa del precio, en un momento en el que el descenso de la
inversion crediticia da lugar a menores necesidades de financiacion, y a la oferta de productos atractivos para
el cliente dado el entorno de bajos tipos de interés. De ahi, la migracién del ahorro en depdésitos a plazo y
pagarés hacia recursos fuera de balance, especialmente fondos de inversion y seguros de ahorro.

Los recursos de clientes de la red minorista avanzan un 3,31% hasta 32.493 millones de euros. El ahorro
vista aumenta un 4,43%, mientras que el agregado de depdsitos a plazo mas pagarés registra un retroceso
interanual del 5,73%. La variacion refleja el interés de los ahorradores en mantener posiciones de liquidez en
momentos de cierta incertidumbre y la reinversion ya comentada en otros activos.

Dentro de los recursos minoristas gestionados fuera de balance, el patrimonio en fondos de inversion avanza
un 22%, marcando una trayectoria muy favorable, que obedece tanto a las aportaciones como a las
revalorizaciones obtenidas. De igual forma, en planes de pensiones y seguros de ahorro, el crecimiento ha
sido significativo, con incrementos del 9,91% y 7,94%, respectivamente.



Ibercaja se ha caracterizado tradicionalmente por una politica prudente en materia de liquidez, basada en una
vocacion clara de financiar el crecimiento de la actividad crediticia con recursos minoristas, limitando la
apelacién a los mercados mayoristas. A cierre del ejercicio, la liquidez disponible del Grupo (excluido Banco
Grupo Cajatres) es de 5.960 millones de euros, un 15,11% del activo individual, con un aumento de 492
millones de euros que es debido a la optimizacion de los activos liquidos en balance. Por otro lado, la
capacidad de emision de cedulas hipotecarias y territoriales asciende a 4.157 millones de euros.

En 2013 las amortizaciones de emisiones de deuda, cédulas hipotecarias y bonos de titulizacién, junto con
las recompras de emisiones propias totalizan 1.232 millones de euros.

El patrimonio neto, 2.438 millones de euros, aumenta en 418 millones de euros. Los movimientos mas
importantes que explican esta variacion son: la ampliacion de capital de 325,5 millones de euros como
consecuencia de la adquisicion de Banco Grupo Cajatres, los ajustes positivos de valoracion por 64 millones
de euros (-55 millones de euros en 2012) y el resultado del ejercicio que detrae 40 millones de euros.

Los recursos propios computables del Grupo se elevan a 2.480 millones de euros, lo que representa un
coeficiente de solvencia del 10,32%. La ratio de capital principal o Core Tier | es del 10,29% de los activos
ponderados por riesgo, con un exceso de 311 millones de euros sobre el minimo regulatorio exigido. En
relacién a los nuevos estandares de capital, que entraran en vigor a partir de enero de 2014, la ratio Common
Equity Tier | se situaria en el 9,96%.

Cuenta de resultados

Los resultados obtenidos por Ibercaja en 2013 reflejan la debilidad del marco macroeconémico en el que se
ha desarrollado la actividad, el impacto del fuerte descenso de los tipos de interés en el rendimiento de la
cartera hipotecaria y el esfuerzo en dotaciones y saneamientos a consecuencia de los nuevos criterios de
refinanciaciones. Estos factores desfavorables no han podido compensarse con la importante reduccion de
los costes recurrentes. Es de subrayar que Ibercaja ha logrado mantener un nivel de solvencia adecuado y
una calidad de activos por encima de la media del sector.

El margen de intereses, 405 millones de euros, es un 22,71% inferior al de diciembre de 2012. Los ingresos
financieros descienden por el retroceso en volumenes ante la atonia de la actividad, la repreciacion de la
cartera hipotecaria referenciada al Euribor, indicador que ha alcanzado un nivel extremadamente bajo, y el
aumento de los saldos dudosos. La buena evolucion de los costes de financiacion minorista y la contribucion
al margen de los rendimientos de la cartera de renta fija mitigan en parte la caida de los ingresos procedentes
del crédito. Es de mencionar que la bajada de tipos ha sido ya recogida practicamente en su totalidad, por lo
gue la estabilizacion de los ingresos y la sostenida reduccion de los costes de financiaciéon estan produciendo
un cambio de tendencia que ya se observa en la Ultima parte del afio y que previsiblemente continuara
durante 2014.

Los rendimientos de instrumentos de capital aportan 116 millones de euros al margen bruto, mientras que las
comisiones netas y diferencias de cambio, ceden un 2,88% por el descenso de las procedentes de operatoria
con valores y por el traspaso a CECA de la depositaria de fondos de inversion y planes de pensiones
individuales.

El epigrafe otros productos y cargas de explotacion, -30 millones de euros, detrae a resultados un 25,18%
menos que en 2012, debido a la menor contribucion al Fondo de Garantia de Depdsitos al haberse eliminado
por el Real Decreto-Ley 24/2012 los extratipos que gravaban los depodsitos con alta remuneracion. No
obstante, Ibercaja ha reconocido en las cuentas de 2013 el primer pago de la aportacion extraordinaria
establecida por el Real Decreto-Ley 6/2013.

Los resultados de operaciones financieras, 87 millones de euros, son sensiblemente inferiores a los de 2012,
por las particularidades de aquel ejercicio. Se han generado fundamentalmente en la recompra de emisiones
de deuda propias y la materializacion de plusvalias en activos de renta fija aprovechando las oportunidades
de mercado.

El margen bruto, aislando el efecto de los resultados de operaciones financieras, asciende a 664 millones de
euros, un 10,15% inferior al de un afio antes.



La Entidad sigue implementando acciones encaminadas a optimizar su estructura, generar ahorros de costes
y ganancias de competitividad. En este sentido, en marzo se firmé un acuerdo laboral que contempla diversas
medidas dirigidas a la mejora de la eficiencia de la Entidad, entre ellas, un plan de bajas voluntarias
incentivadas al que se han acogido 243 personas. En el afio, los gastos de explotacion, 440 millones de
euros, se contraen un 1,44% vy, excluyendo los costes extraordinarios derivados del Expediente de
Regulacién de Empleo, la caida de los gastos recurrentes seria del 6,61%.

El resultado de la actividad de explotacién antes de saneamientos es de 311 millones de euros. El conjunto
de dotaciones y saneamientos con cargo a resultados alcanza un volumen muy importante, 419 millones de
euros, si bien inferior al de 2012. La elevada cifra tiene su origen en la persistencia de la crisis econémica que
ha provocado un aumento de los saldos dudosos, la reclasificacion contable de las operaciones refinanciadas
para adaptarlas a la nueva normativa del Banco de Espafa y el saneamiento de algunas participaciones
empresariales. Por otra parte, el remanente del fondo genérico constituido en 2012, en cumplimiento de lo
dispuesto en la Real Decreto-Ley 18/2012, se ha asignado a financiaciones en situacion irregular y
adjudicados, lo que supone reforzar las coberturas asociadas a esos activos.

El alto volumen de saneamientos, por encima de los beneficios de explotacién, hace que el resultado
después de impuestos arroje una pérdida de 40 millones de euros.

Gestion de los riesgos

La gestiéon global de riesgos es esencial para preservar la solvencia de la Entidad. Entre las prioridades
estratégicas se encuentra el desarrollo de sistemas, herramientas y estructuras que permitan en todo
momento la medicién, seguimiento y control de los niveles de exposicién al riesgo asegurando una adecuada
relacion con los recursos propios y dando respuesta a las exigencias de los organismos reguladores y de los
mercados.

El riesgo de crédito es el de mayor relevancia dentro de la actividad bancaria, si bien la gestion del riesgo
contempla asimismo el de contraparte, concentracion, mercado, liquidez, tipo de interés, operacional,
negocio, reputacional, de seguros y otros. Por la naturaleza de la actividad, no existen riesgos medio
ambientales de cardcter significativo.

Las acciones que impulsa la Entidad en este area tienen como objetivos: cuantificar los riesgos con mayor
precision, integrar la medicion del riesgo en la gestion, incrementar la eficiencia del proceso de toma de
decisiones y optimizar la relacion rentabilidad / riesgo.

Entre las actuaciones y logros mas relevantes en el ambito de la gestién global de riesgos destaca la
adaptacion de la estructura organizativa orientada a la gestion avanzada de riesgos, el uso, seguimiento y
validacién de los modelos estadisticos de calificacion del riesgo de crédito, la homologacién al método
estandar para el consumo de capital por riesgo operacional, la generacion de métricas para la gestion
avanzada de riesgos (parametros IRB para la gestion del riesgo de crédito, VaR para la gestién de riesgo de
mercado, consumo de lineas de riesgo “mark to market” para la gestion del riesgo de contraparte, etc.), la
atencion a los requerimientos de Basilea Il en los &mbitos de Pilar 1, Pilar Il y Pilar Ill, los andlisis de impacto
de Solvencia Il para el negocio asegurador y la adaptacion a Basilea Ill en los &mbitos de solvencia y liquidez
con la entrada en vigor de la Directiva de Requerimientos de Capital (CRD IV) en 2014. Del mismo modo,
dentro de las nuevas competencias atribuidas al Banco Central Europeo en el marco de la puesta en marcha
del Mecanismo Unico de Supervision, la Entidad ha atendido a los requerimientos del Risk Assessment
System (RAS) de BCE a finales de 2013 y estd preparada para afrontar el examen de la calidad de los
balances de BCE en la primera parte de 2014 y, posteriormente, las pruebas de resistencia ante situaciones
de tension por parte de EBA.

En la Nota 3 de la Memoria de Ibercaja Banco correspondiente al ejercicio 2013 se presenta de forma mas
amplia y detallada la informacion relevante sobre la gestién de las distintas tipologias de riesgo.

Investigacion y desarrollo
Ibercaja Banco apuesta por la innovacion constante, tanto para dar respuesta a las necesidades cambiantes

del negocio y de sus clientes, como para mejorar los sistemas de trabajo incrementando asi la eficiencia
operativa.



Durante 2013 uno de los proyectos mas relevantes ha sido la puesta en marcha de la integracion tecnolégica
de Banco Grupo Cajatres en lbercaja. Este proyecto que se realiza en varias etapas ha cumplido ya algunos
hitos en 2013 y esta previsto que culmine en octubre de 2014 con la plena integracion de los procesos de la
entidad adquirida en la plataforma tecnoldgica de Ibercaja.

En relacion con la eficiencia interna y organizativa cabe citar la incorporacion de nuevas utilidades dentro del
Sistema Integrado de Orientacion Comercial (SIOC) como el tratamiento diferenciado de los acuerdos de
gestion de carteras, una nueva herramienta de administracion de limites de tarjetas y una aplicacion para
seguros de riesgo. En el ambito de la gestién de inmuebles durante el primer trimestre se ha dotado al
departamento de bienes de un nuevo programa que gestiona los inmuebles de uso propio y adjudicados.

Entre las acciones que pretenden mejorar la comunicacion y el servicio multicanal destaca la puesta a
disposicién de los clientes de la Entidad de una plataforma electrénica a través de smartphones y tablets. En
este afio se han afladido nuevas funcionalidades para estos dispositivos como un servicio de broker de
valores.

Enmarcado en el proyecto estratégico de transformacion operativa de servicios centrales se ha definido el
proyecto de desarrollo de metodologia y herramientas de gestion de procesos. Esta previsto que se implante
en tres fases que se prolongaran hasta 2015.

Medio ambiente

Ibercaja Banco es consciente de la necesidad de conciliar el desarrollo empresarial con la preservacion y
cuidado del medio ambiente. Para ello, ha definido una politica ambiental que constituye el marco de
referencia de todas las actuaciones relacionadas con dicho ambito. Esta basada en el cumplimiento de la
normativa general de caracter ambiental, la prevencidon de la contaminacion en sus propios procesos, la
gestion adecuada de los residuos, el seguimiento del desempefio ambiental para implantar mejoras y prevenir
la contaminacién, la concienciacién de su plantilla en el uso responsable de los recursos naturales y la
difusion de las actuaciones medio ambientales entre clientes y proveedores.

La Entidad tiene el Certificado del Sistema de Gestion Ambiental, otorgado por AENOR, que acredita la
adecuacion del edificio de Servicios Centrales a los requisitos de la Norma UNE-EN ISO 14001:2004.

Ibercaja Banco considera que cumple con las leyes medio ambientales y que mantiene procedimientos para
fomentar y garantizar su cumplimiento. Durante el ejercicio 2013 no se han realizado inversiones dignas de
reseflar en este ambito, ni se considera que existan contingencias significativas relacionadas con la
proteccion y mejora del medio ambiente.

Perspectivas

Las previsiones para la economia espafiola en 2014 dibujan un panorama alentador, con el reto de afianzar la
recuperacion de la actividad observada en los dos Ultimos trimestres. El consenso de analistas estima una
tasa de crecimiento positiva, aunque modesta, que estaria en torno al 0,8%. Para ello, es necesario que la
demanda interna adquiera un mejor tono, de modo que no solo sea el sector exterior quien soporte el peso de
la reactivacion, en un contexto en que la tasa de paro no se espera que sufra variaciones significativas.

Para el sistema financiero las perspectivas del nuevo afio pasan porque se consolide el crecimiento de la
economia y en paralelo remonte la actividad normalizandose el flujo de la financiacidn a familias y empresas,
sin que se resienta la calidad crediticia de las carteras. La evolucion de estos factores afectara al negocio de
Ibercaja Banco, mientras, los reducidos tipos de interés, compensados en parte por la relajacion de los costes
minoristas, ejerceran presion sobre el margen de intereses. La racionalizacion de costes junto a las menores
pérdidas por deterioro, tras los fuertes saneamientos ya realizados, seran claves para impulsar la
rentabilidad.

En el ambito regulatorio, entrara en vigor el Mecanismo Unico de Supervision por el que el BCE asume la
responsabilidad de supervision sobre los bancos mas importantes de la Eurozona. Previamente, las
entidades deberan someterse a una evaluacion del riesgo, un andlisis de la calidad de los activos y una
prueba de resistencia para detectar posibles debilidades.
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Hechos posteriores al cierre
No se han producido hechos posteriores al cierre de ejercicio dignos de mencién.
Acciones propias

Durante 2013 no se han realizado operaciones con acciones propias.
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SECCION II: INFORME DE GOBIERNO CORPORATIVO

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE OTRAS ENTIDADES -DISTINTAS A LAS
CAJAS DE AHORROS- QUE EMITAN VALORES QUE SE NEGOCIEN EN MERCADOS OFICIALES

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR |

FECHA DE FIN DEL EJERCICIO DE REFERENCIA 31/12/2013

C.I.F. A-99319030 |

Denominacion Social: IBERCAJA BANCO, S.A.

Domicilio Social: Plaza de Basilio Paraiso n® 2 CP 50008 Zaragoza (Espafia)
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE OTRAS ENTIDADES -DISTINTAS A LAS
CAJAS DE AHORROS- QUE EMITAN VALORES QUE SE NEGOCIEN EN MERCADOS OFICIALES

ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

A.1 Detalle los accionistas o participes mas significativos de su entidad a la fecha de cierre del

ejercicio:
Nombre o denominacién social % sobre capital
social
CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGON Y RIOJA 87,80%
FUNDACION CAJA DE AHORROS DE LA INMACULADA DE ARAGON 4,85%
FUNDACION CAJA BADAJOZ 3,90%
FUNDACION BANCARIA CAJA CIRCULO 3,45%

A.2 Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comercial, contractual o societaria que
existan entre los accionistas o participes significativos, en la medida en que sean conocidas
por la entidad, salvo que sean escasamente relevantes o deriven del giro o trafico comercial
ordinario:

Nombre o denominaciones sociales Tipo de relacion Breve descripcion
relacionados

A.3 Indique, en su caso, las relaciones de indole comercial, contractual o societaria que existan
entre los accionistas o participes significativos, y la entidad, salvo que sean escasamente
relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

Nombre o denominaciones sociales Tipo de relacién Breve descripcion
relacionados

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad
de Zaragoza, Aragébn y Rioja

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD Societaria (CAMPZAR,) es la entidad matriz del

< Grupo lbercaja. Desde el 1 de octubre
DE ZARAGOZA, ARAGON Y RIOJA de 2011 desarrolla su actividad

financiera a través de IBERCAJA
BANCO, S.A.

Para ello, CAMPZAR  segreg6 la
totalidad de los activos y pasivos
afectos a su actividad financiera a favor
de IBERCAJA BANCO, S.A. que se
subrogé en la totalidad de los
derechos, acciones, obligaciones,
responsabilidades y cargas del
patrimonio segregado asi como en los
medios humanos y  materiales
vinculados a dicha actividad.

A4 Indique, en su caso, las restricciones al ejercicio de los derechos de voto, asi como las
restricciones ala adquisicion o transmisién de participaciones en el capital:

sid No M

Descripcion de las restricciones
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JUNTA GENERAL U ORGANO EQUIVALENTE

B.1

B.2

B.3

Enumere los quérum de constituciéon de la junta general u 6rgano equivalente establecidos en
los estatutos. Describa en qué se diferencia del régimen de minimos previsto en la Ley de
Sociedades de Capital (LSC), o la normativa que le fuera de aplicacion.

La junta general, sea ordinaria o extraordinaria, quedara validamente constituida en primera o en
segunda convocatoria cuando los accionistas presentes o representados posean el porcentaje de
capital con derecho de voto establecido por la ley. Sin perjuicio de lo anterior, la junta quedara
validamente constituida como junta universal siempre que esté presente o representado todo el capital
y los asistentes acepten por unanimidad la celebracion de la junta y el orden del dia.

La validez de la constitucion se determinara respecto a cada uno de los acuerdos que hayan de
adoptarse, y las ausencias que se produzcan una vez validamente constituida la junta general no
afectaran a su celebracion.

Para la vélida constitucion de la junta, incluso si ésta se celebra con caracter de universal, no sera
necesaria la asistencia de los administradores de la Sociedad.

Expliqgue el régimen de adopcion de acuerdos sociales. Describa en qué se diferencia del
régimen previsto en la LSC, o en la normativa que le fuera de aplicacion.

El régimen de adopcion de acuerdos sociales se adecuUa al régimen previsto en la LSC. A excepcién
de aquellos supuestos para los que la ley o los estatutos estableciesen (en su caso) una mayoria
cualificada, la mayoria necesaria para aprobar un acuerdo requerira el voto favorable de la mitad mas
una de las acciones con derecho a voto presentes o representadas en la reunion.

Los asistentes a la junta general tendran un voto por cada accién que posean o representen.

Una vez sometido un acuerdo a votacion y realizado el escrutinio de los votos, el presidente
proclamaré el resultado, declarando, en su caso, validamente adoptado el acuerdo.

Indique brevemente los acuerdos adoptados en las juntas generales u drganos equivalentes
celebrados en el ejercicio al que se refiere el presente informe y el porcentaje de votos con los
que se han adoptado los acuerdos.

El accionista Unico, ejerciendo las competencias propias de la Junta General Ordinaria de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 15 del Real Decreto-legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprob6 el 19 de marzo de 2013 las
cuentas anuales individuales y consolidadas de Ibercaja Banco, S.A.U., constituidas por los Balances,
Cuentas de Pérdidas y Ganancias, Estados de Cambios en el Patrimonio Neto y Flujo de Efectivo y
Memorias asi como los Informes de Gestion correspondientes al ejercicio 2012, que fueron formuladas
por el Consejo de Administracion y firmadas por todos sus miembros en su sesion celebrada el 26 de
febrero de 2013.

Con fecha 27 de junio, el accionista Unico acord6 acoger a lbercaja Banco, S.A.U. al régimen de
actualizacion de balances previsto en el articulo 9 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que
se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidacion de las finanzas publicas y al
impulso de la actividad econémica, aprobando asimismo el balance de actualizacién de la sociedad,
con efectos desde el 1 de enero de 2013.

Con fecha 24 de julio, el accionista Gnico acordé aumentar el capital social de la sociedad en hasta
325.500.000 euros, mediante la emisién y puesta en circulacién de nuevas acciones de un euro de
valor nominal cada una, de la misma clase y serie que las que se encontraban en circulacion, que
serian suscritas e integramente desembolsadas mediante la aportacién, por los accionistas de Banco
Grupo Cajatres, S.A., de la totalidad de las acciones representativas del capital social de dicha entidad
de crédito. Como consecuencia de dicha operacion, lbercaja Banco dejé de ser una sociedad
unipersonal.
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B.4

B.5.

En esa misma fecha acordé modificar los articulos 24, 25, 30, 46, 47 y 53 de los estatutos sociales, a
efectos de incluir los compromisos en materia de gobierno corporativo adquiridos en el contrato de
integraciéon con Banco Grupo Cajatres; fij6 en once el numero de vocalias del Consejo de
Administracién y, previo informe favorable de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones, acord6
nombrar a D® Gabriela Gonzalez-Bueno Lillo, D. JesUs Solchaga Loitegui, D. Juan Maria Peman
Gavin, D. Vicente Eduardo Ruiz de Mencia, y D. Francisco Manuel Garcia Pefia como consejeros de
la sociedad, por el plazo estatutario de cinco afios.

Con fecha 27 de noviembre de 2013 la Junta General Extraordinaria de accionistas, a propuesta del
Consejo de Administracion, acordd por unanimidad aumentar el capital social con cargo a reservas de
revalorizacion disponibles, por importe de 7.730.000 euros, que figuraban en el balance de situaciéon
de la Entidad a 30 de junio, que fue formulado al efecto.

Indique la direccion y modo de acceso a la pagina web de la entidad a la informacién sobre
gobierno corporativo.

La informacion sobre gobierno corporativo de Ibercaja Banco esta accesible a través de la pagina web
http://www.ibercaja.es en el apartado “Informacién Corporativa” a través del desplegable “Informacion
Entidad”. En ese mismo desplegable esta disponible la “Informacién para inversores”.

Sefale si se han celebrado reuniones de los diferentes sindicatos, que en su caso existan, de
los tenedores de valores emitidos por la entidad, el objeto de las reuniones celebradas en el
ejercicio al que se refiere el presente informe y principales acuerdos adoptados.

En el ejercicio 2013 no se ha celebrado ninguna reunion de los diferentes sindicatos de los tenedores
de valores emitidos por la Entidad.

ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA ENTIDAD

Cl1

Consejo u 6rgano de administracion

C.1.1 Detalle el nimero méaximo y minimo de consejeros o miembros del érgano de administracion,

previstos en los estatutos:

Numero maximo de consejeros/miembros del 6rgano 15

Numero minimo de consejeros/miembros del 6rgano 5

C.1.2 Complete el siguiente cuadro sobre los miembros del consejo u érgano de administracion, y su

distinta condicion:

CONSEJEROS / MIEMBROS DEL ORGANO DE ADMINISTRACION

Nombre o denominacién social del consejero/miembro del érgano de | Representante Ultima fecha de
administracion nombramiento
AMADO FRANCO LAHOZ n/a 22/09/2011
JOSE LUIS AGUIRRE LOASO n/a 22/09/2011
FRANCISCO MANUEL GARCIA PENA n/a 24/07/2013
JESUS MAXIMO BUENO ARRESE n/a 22/09/2011
EUGENIO NADAL REIMAT n/a 22/09/2011
MANUEL PIZARRO MORENO n/a 22/09/2011
GABRIELA GONZALEZ-BUENO LILLO n/a 24/07/2013
JESUS SOLCHAGA LOITEGUI n/a 24/07/2013
JUAN MARIA PEMAN GAVIN n/a 24/07/2013
VICENTE-EDUARDO RUIZ DE MENCIA n/a 24/07/2013
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C.1.3 Identifique, en su caso, a los miembros del consejo u 6rgano de administraciéon que asuman
cargos de administradores o directivos en otras entidades que formen parte del grupo de la

entidad:
Nombre o denominacion social

del consejero/miembro del Denominacioén social de la entidad del Grupo Cargo

érgano de administracién
Amado Franco Lahoz Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja Presidente
Amado Franco Lahoz Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Presidente
José Luis Aguirre Loaso Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
Jesls Maximo Bueno Arrese Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja giﬁ;e;;rr'g
Jesus Maximo Bueno Arrese Ibercaja Vida Compafiia de Seguros y Reaseguros, S.A.U. Presidente
Jesls Maximo Bueno Arrese Ibercaja Mediacién de Seguros, S.A.U. Consejero
Jesus Maximo Bueno Arrese Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
Eugenio Nadal Reimat Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja Vicepresidente 1°
Eugenio Nadal Reimat Ibercaja Vida Compafiia de Seguros y Reaseguros, S.A.U. Consejero
Eugenio Nadal Reimat Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
Francisco Manuel Garcia Pefia Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
Jesus Solchaga Loitegui Cerro Murillo, S.A. Consejero
JesUs Solchaga Loitegui Ibercaja Mediacién de Seguros, S.A.U. Consejero

C.1.4 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al nUmero de consejeras que integran
el consejo de administracion y sus comisiones, asi como su evolucion en los ultimos cuatro

ejercicios:
Numero de consejeras
2013 2012 2011 2010
N° % N° % N° % Ne %
Consejo de Administracion 1 10% 0 0% 0 0% 0 0%
Comisién Ejecutiva 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Comisién de Auditoria 1 33% 0 0% 0 0% 0 0%
Comision de Nombramientos y Retribuciones 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

C.1.5 Complete el siguiente cuadro respecto de la remuneracion agregada de los consejeros o

miembros del 6rgano de administracion, devengada durante el ejercicio.

L Miles de euros
Concepto retributivo individual Grupo
Retribucion fija 871 141
Retribucion variable 57 0
Dietas 141 34
Otras remuneraciones 46 8
TOTAL: 1115 186
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C.1.6 Identifique alos miembros de la alta direccién que no sean a su vez consejeros 0 miembros del
o6rgano de administracion ejecutivos, e indique la remuneraciéon total devengada a su favor
durante el ejercicio:

Nombre Cargo

JESUS BARREIRO SANZ Director General Adjunto
LUIS ENRIQUE ARRUFAT GUERRA Director General Adjunto
VICTOR MANUEL IGLESIAS RUIZ Director General Adjunto
LUIS MIGUEL CARRASCO MIGUEL Director General Adjunto
JOSE LUIS RODRIGO MOLLA Subdirector General
MARIA PILAR SEGURA BAS Subdirectora General
JOSE PALMA SERRANO Subdirector General
JOSE LUIS LAZARO CRESPO Subdirector General
FRANCISCO JAVIER PALOMAR GOMEZ Subdirector General
JOSE MANUEL MERINO ASPIAZU Subdirector General
JOAQUIN RODRIGUEZ DE ALMEIDA PEREZ SURIO Subdirector
JOSE MORALES PAULES Subdirector
JOSE JAVIER POMAR MARTIN Subdirector
LUIS FERNANDO ALLUE ESCOBAR Subdirector

Remuneracion total alta direccién (miles de euros) | 2.413

C.1.7 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen un mandato limitado para los
consejeros o miembros del 6rgano de administracion.

sid No ™M

Numero méximo de ejercicios de mandato 5

C.1.8 Indique si las cuentas anuales individuales y consolidadas que se presentan para su
aprobacion al consejo u 6rgano de administracién estan previamente certificadas.

sigd No ™
Identifigue, en su caso, a la/s persona/s que ha o han certificado las cuentas anuales

individuales y consolidadas de la entidad, para su formulacién por el consejo u 6rgano de
administracion.

Nombre Cargo

C.1.9 Explique, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el consejo u o6rgano de
administracion para evitar que las cuentas individuales y consolidadas por él formuladas se
presenten en la junta general u drgano equivalente con salvedades en el informe de auditoria.

Entre las competencias de la Comision de Auditoria y Cumplimiento, los Estatutos prevén que dicha
comision sirva de canal de comunicacion entre el Consejo de Administracion y los auditores, evaluar
los resultados de cada auditoria y las respuestas del equipo de gestién a sus recomendaciones y
mediar en los casos de discrepancias entre aquéllos y éste en relacion con los principios y criterios
aplicables en la preparacion de los estados financieros. Asimismo, compete a la Comision de Auditoria
y Cumplimiento recibir regularmente del auditor externo informacion sobre el plan de auditoria y los
resultados de su ejecucion y verificar que la alta direccién tiene en cuenta sus recomendaciones, asi
como supervisar el cumplimiento del contrato de auditoria, procurando que la opinidon sobre las
cuentas anuales y los contenidos principales del informe de auditoria sean redactados de forma clara
y precisa.
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C.1.10 ¢ El secretario del consejo o del 6rgano de administracion tiene la condicién de consejero?
sid No M

C.1l.11Indique, si los hubiera, los mecanismos establecidos para preservar la independencia del
auditor externo, de los analistas financieros, de los bancos de inversion y de las agencias de
calificacion.

El articulo 35 del Reglamento del Consejo contempla, entre las competencias de la Comision de
Auditoria y Cumplimiento, la funcién de velar por la independencia del auditor externo, estableciendo a
tal efecto las oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir informacién sobre aquellas
cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de éste.

En todo caso, la Comision de Auditoria y Cumplimiento debera recibir anualmente del auditor de
cuentas la confirmacién escrita de su independencia frente a la Sociedad o entidades vinculadas a
ésta directa o indirectamente, asi como la informacién de los servicios adicionales de cualquier clase
prestados a estas entidades por el citado auditor, o por las personas o entidades vinculados a éste de
acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Auditoria de Cuentas.

Asimismo, la Comisién emitird anualmente, con caracter previo a la emision del informe de auditoria
de cuentas, un informe en el que se expresara una opinion sobre la independencia del auditor de
cuentas, y debera velar por que la Sociedad comunique a la Comision Nacional del Mercado de
Valores, como hecho relevante, el cambio de auditor, acompafiando en su caso una declaracion sobre
la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.

Debera asegurarse, ademas, de que la Sociedad y el auditor respetan las normas vigentes sobre
prestacion de servicios distintos a los de auditoria, los limites a la concentracion del negocio del
auditor y, en general, las demas normas establecidas para asegurar la independencia de los auditores,
y examinar, en caso de renuncia del auditor externo, las circunstancias que la hubieran motivado.

C.2 Comisiones del consejo u 6rgano de administracion.

C.2.1 Enumere los 6rganos de administracion.

Nombre del N° de Funciones
dérgano miembros
Consejero 1 Como superior jerarquico de la Sociedad, se ocupara de la conduccion del
Delegado negocio y de las méaximas funciones ejecutivas de la Sociedad y es el

Unico cauce de relacién entre los 6rganos de gobierno de la Sociedad, los
altos directivos y resto del personal. Asimismo, velard por la ejecucion y
cumplimiento de los acuerdos adoptados por los mismos.

Comision Ejecutiva 7 La Comision Ejecutiva despachara todos los asuntos de la competencia
del consejo de administracion que, a juicio de la propia comisién, deban
resolverse sin mas dilacion, con las Unicas excepciones de las materias
gue tienen caracter de indelegables. De los acuerdos adoptados se dara
cuenta al Consejo de Administracion en la primera reunién de éste
posterior a las reuniones de la Comision.

Comisién de 3 -Informar en la junta general sobre las cuestiones que planteen los
Auditoria y accionistas en materias de su competencia.
Cumplimiento -Supervisar la eficacia del control interno, la auditoria interna y los

sistemas de gestion de riesgos, y el proceso de elaboracién y
presentacion de la informacion financiera regulada.

-Proponer al consejo, para su sometimiento a la junta, la designacion del
auditor de cuentas.

-Establecer las oportunas relaciones con el auditor externo para recibir
informacién sobre cuestiones relativas a su independencia, u otras
relacionadas con el proceso de auditoria de cuentas.

-Recibir anualmente del auditor externo la confirmacién escrita de su
independencia frente a la Sociedad o entidades vinculadas a ésta, e
informacién de los servicios adicionales de cualquier clase prestados a
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estas entidades por el auditor, o por personas o entidades vinculadas a
éste, emitiendo el correspondiente informe.

Comision de 3 - Formular y revisar los criterios a seguir para la composicion del Consejo y
Nombramientos vy seleccion de candidatos; evaluar las competencias, conocimientos y
Retribuciones experiencia necesarios

- Informar las propuestas de nombramiento de consejeros por el Consejo
para su sometimiento a la junta general, asi como las propuestas de
reeleccion o cese de dichos consejeros;

- Informar sobre los miembros que deban formar parte de las comisiones;

- Proponer e informar al consejo: la politica de retribucidon de consejeros; la
retribucion individual de consejeros ejecutivos y condiciones de sus
contratos; y las condiciones basicas de los contratos especiales.

- Revision periddica de los programas de retribucion;

- Velar por la transparencia de la politica retributiva;

- Informar las transacciones que puedan implicar conflictos de intereses;
-Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer
ejecutivo proponga al consejo.

C.2.2. Detalle todas las comisiones del consejo u 6rgano de administraciéon y sus miembros:

COMISION EJECUTIVA O DELEGADA

Nombre Cargo
Amado Franco Lahoz Presidente
José Luis Aguirre Loaso Vocal
Jesus Bueno Arrese Vocal
Eugenio Nadal Reimat Vocal
Manuel Pizarro Moreno Vocal
Juan Maria Peman Gavin Vocal
Jesus Barreiro Sanz Secretario

COMITE DE AUDITORIA

Nombre Cargo
Jesus Bueno Arrese Vocal
Gabriela Gonzéalez-Bueno Lillo Vocal
Jesus Barreiro Sanz Secretario

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Nombre Cargo
Manuel Pizarro Moreno Presidente
Eugenio Nadal Reimat Vocal
Jesus Solchaga Loitegui Vocal
Jesus Barreiro Sanz Secretario

C.2.3. Realice una descripcion de las reglas de organizacion y funcionamiento, asi como las
responsabilidades que tienen atribuidas cada una de las comisiones del consejo o0 miembros
del 6rgano de administracion. En su caso, deberan describirse las facultades del consejero
delegado.

CONSEJERO DELEGADO

La funcién de primer ejecutivo recae en el Consejero Delegado, a quien le correspondera la efectiva
direccién de los negocios de la Sociedad, de acuerdo siempre con las decisiones y criterios fijados por
la junta general de accionistas, por el Consejo de Administracién y por la Comisién Ejecutiva en los
ambitos de sus respectivas competencias.
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COMISION EJECUTIVA

Estara compuesta por un minimo de 5 y un maximo de 7 consejeros, formando parte de la misma,
necesariamente, el consejero delegado. Actuara como presidente de la Comision el presidente del
Consejo de Administracion, y como Secretario el del Consejo.

La delegacion permanente de facultades por parte del Consejo de Administracion a favor de la
Comisién Ejecutiva comprendera todas las facultades del Consejo, salvo las legal o estatutariamente
indelegables. Sus acuerdos seran validos y vinculantes sin necesidad de ratificacion posterior por el
pleno del consejo. No obstante, en aquellos casos en que, a juicio del presidente o de tres miembros
de la Comisién Ejecutiva, la importancia del asunto asi lo aconsejara, los acuerdos adoptados por la
comisidn se someteran a ratificacion del pleno del consejo.

La Comisién quedara validamente constituida con la asistencia, presentes o representados, de, al
menos, la mitad mas uno de sus miembros, y adoptard sus acuerdos por mayoria de votos de los
consejeros que formen parte de la comisién, presentes o representados en la reunién, siendo de
calidad el voto de su presidente.

COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO

Estard formada por un minimo de 3 y un maximo de 5 consejeros, que seran designados teniendo
presentes sus conocimientos, aptitudes y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o gestién
de riesgos.

La comision estara presidida por un consejero independiente, que debera ser sustituido cada cuatro
afos, pudiendo ser reelegido una vez transcurrido el plazo de un afio desde su cese. Sera secretario
de la comisidn el secretario del consejo de administracion.

Quedara validamente constituida con la asistencia, presentes o representados, de, al menos, la mitad
mas uno de sus miembros; y adoptara sus acuerdos por mayoria de votos de los consejeros que
formen parte de la comisién, presentes o representados en la reunién, siendo de calidad el voto de su
presidente. Los miembros de la comisién podran delegar su representacién en otro de ellos. Los
acuerdos de la Comision de Auditoria y Cumplimiento se llevaran en un libro de actas, que sera
firmado, para cada una de ellas, por el presidente y el secretario.

La comision se reunird cuantas veces sea convocada por acuerdo de la propia comision o de su
presidente y, al menos, una vez por trimestre. También podra la comision requerir la asistencia del
auditor de cuentas de la Sociedad. Una de sus reuniones estara destinada necesariamente a evaluar
la eficiencia y el cumplimiento de las reglas y procedimientos de gobierno de la Sociedad y a preparar
la informacion que el consejo ha de aprobar e incluir dentro de la documentacién publica anual.

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Estard formada por un minimo de 3 y un maximo de 5 consejeros, que seran designados teniendo
presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de la comision.
El Consejo de Administracion designara a su presidente, siendo su secretario el del Consejo.

La comision se reunira cuantas veces sea convocada por acuerdo de la propia comisién o de su
presidente y, al menos, trimestralmente. Asimismo, se reunird cada vez que el consejo o su presidente
soliciten la emisién de un informe o la adopcién de propuestas.

La comision adoptara sus acuerdos por mayoria de votos de los consejeros que formen parte de la
misma, presentes o representados en la reunién. En caso de empate, el presidente tendra voto de
calidad.

C.2.4. Indique el numero de reuniones que ha mantenido el comité de auditoria durante el ejercicio.

NiUmero de reuniones | 8
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C.2.5 En el caso de que exista la comisién de nombramientos, indique si todos sus miembros son
consejeros o miembros del érgano de administracién externos.

SiM No O
@ OPERACIONES VINCULADAS Y OPERACIONES INTRAGRUPO

D.1 Detalle las operaciones realizadas entre la entidad o entidades de su grupo, y los accionistas,
participes cooperativistas, titulares de derechos dominicales o cualquier otro de naturaleza equivalente
de la entidad.

Contrato de prestacion de servicios, entre Ibercaja Banco y la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza,
Aragon y Rioja por importe de 731 miles de euros.

D.2 Detalle las operaciones realizadas entre la entidad o entidades de su grupo, y los administradores o
miembros del 6rgano de administracion, o directivos de la entidad.

No existen operaciones relevantes.
D.3 Detalle las operaciones intragrupo.

Préstamo subordinado concedido por Ibercaja Banco a Banco Grupo Cajatres por importe de 250 millones de
euros, plazo de hasta 10 afios y tipo de interés de Euribor 3 meses +6,5.

D.4 Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determinar y resolver los posibles conflictos de
intereses entre la entidad o su grupo, y sus consejeros 0 miembros del consejo de administracion, o
directivos.

Los consejeros tienen el deber de abstenerse de asistir e intervenir en las deliberaciones que afecten a asuntos
en los que el consejero, 0 una persona vinculada a éste, se hallen interesados personalmente. A estos efectos,
tendran la consideracién de personas vinculadas a los consejeros las que se indican en el articulo 231 de la
Ley de Sociedades de Capital.

Asimismo, los consejeros no podran realizar directa o indirectamente transacciones profesionales o
comerciales con la sociedad a no ser que informe anticipadamente de la situaciéon de conflicto de intereses, y el
consejo, previo informe de la comisién de nombramientos y retribuciones, apruebe la transaccion.

Los consejeros deben comunicar al consejo de administracion cualquier situacion de conflicto, directo o
indirecto, que pudieran tener con el interés de la sociedad. El consejero también debera informar a la sociedad
de todos los puestos que desempefie y de las actividades que realice en otras sociedades o entidades, y, en
general, de cualquier hecho o situacién que pueda resultar relevante para su actuacion como administrador de
la sociedad.

Tampoco pueden aprovechar en beneficio propio o de una persona vinculada una oportunidad de negocio de la
sociedad, a no ser que previamente se la ofrezca a ésta, que ésta desista de explotarla y que el
aprovechamiento sea autorizado por el consejo, previo informe de la comision de nombramientos y
retribuciones. A estos efectos se entiende por oportunidad de negocio cualquier posibilidad de realizar una
inversion u operacion comercial que haya surgido o se haya descubierto en conexién con el ejercicio del cargo
por parte del consejero, o mediante la utilizacion de medios e informacion de la sociedad, o bajo circunstancias
tales que sea razonable pensar que el ofrecimiento del tercero en realidad estaba dirigido a la sociedad.

El consejero infringe sus deberes de fidelidad para con la sociedad si, sabiéndolo de antemano, permite o no
revela la existencia de operaciones realizadas por familiares suyos o por sociedades en las que desempefia un
puesto directivo o tiene una participacién significativa, que no se han sometido a las condiciones y controles
previstos en el Reglamento del consejo, anteriormente indicados.
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SISTEMAS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS
E.1 Explique el alcance del Sistema de Gestion de Riesgos de la entidad.

La solvencia, la liquidez y la calidad crediticia de los activos constituyen los pilares fundamentales sobre los
gue se asienta la gestion de riesgos de la Entidad.

Por su nivel de exposicion, el Riesgo de Crédito es el de mas relevancia en el perfil de riesgos de Ibercaja, si
bien la gestion de riesgos contempla igualmente el Riesgo de contraparte, de concentracién, de mercado, de
liquidez, de tipo de interés, operacional, reputacional, etc.

La Entidad cuenta con una estructura organizativa adecuada para la gestion del riesgo, en la que las
funciones de identificacion, medicidn, seguimiento, gestién y control se encuentran claramente distribuidas en
diferentes 6rganos y unidades, que desempefian sus funciones de manera independiente pero coordinada,
en los ambitos de:

- Gobierno Corporativo: Los 6rganos de gobierno establecen las directrices respecto a las politicas de
inversion y riesgo que seran desarrolladas y aplicadas por el resto de la organizacién en el
desempefio de sus funciones, tanto en el caso de la matriz como en el de las restantes sociedades
que se integran en el Grupo.

- Estrategia y perfil de riesgos: Para establecer las mencionadas directrices, los Organos de Gobierno
reciben soporte informativo y técnico de Comités y Direcciones especializados. En particular, el
Comité Global de Riesgos define y efecttia el seguimiento de la estrategia y las politicas de riesgo
del Grupo.

- Gestion del Riesgo: Las decisiones de gestion del riesgo son adoptadas por diferentes érganos y
unidades del Grupo en el gjercicio de sus funciones especificas.

- Control del Riesgo: La funcién de control del riesgo corresponde a la Direccion de Auditoria, que la
ejerce con independencia de la gestion.

La estructura organizativa de gobierno y gestion del riesgo en la Entidad es proporcional a la complejidad del
negocio y garantiza la aplicacion homogénea de politicas y procedimientos.

Entre los principios que ordenan la gestion de riesgos de la Entidad figuran los siguientes: gestion integral,
calidad, diversificacion, independencia, continuidad, delegacién y colegiacién, vinculacion en modelos de
decision, homogeneidad, control, mejora continua de procesos y transparencia.

La gestion de riesgos de la Entidad persigue los siguientes objetivos:

- Evaluar los riesgos clave para el negocio en funcién de su relevancia y probabilidad de ocurrencia,
cuantificandolos con la mayor precision y el mayor nivel de detalle.

- Integrar la medicién de riesgo en los procesos y circuitos operativos y de decisiéon (establecimiento
de limites y politicas, admisién de operaciones, seguimiento, recuperacion...) y analiticos (célculo y
analisis de rentabilidad ajustada a riesgo de clientes, segmentos, productos, centros de
responsabilidad y lineas de negocio).

- Incrementar la eficiencia en los procesos de admisién, seguimiento y recuperacion del riesgo, a
través de la utilizacion de herramientas estadisticas y de sistemas de informacién adecuados, que
facilitan la toma de decisiones.

- Asegurar la integridad y la calidad de la informacion del riesgo, lo que se traduce en mejoras en los
sistemas de informacién interna y externa y en la comunicacion a todos los niveles implicados en la
gestion del riesgo.

- Establecer un entorno de seguimiento sistematico de los modelos y herramientas que permita
mantener su poder predictivo.
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Como consecuencia del actual entorno econdémico, el planteamiento de objetivos en el ambito de la gestion
global de riesgos de la Entidad se centra en aspectos de mejora interna que permitan una gestion eficaz de
las situaciones de impago y la prevencion de nuevos deterioros tanto en la actual cartera como en las nuevas
operaciones de Riesgo de Crédito, en la gestion activa de la liquidez desde todos los ambitos del negocio y,
en definitiva, en el mantenimiento de la solvencia en niveles elevados.

E.2 Identifique los érganos de la entidad responsables de la elaboracion y ejecucion del Sistema de
Gestion de Riesgos.

El organigrama de la Entidad refleja de forma clara su estructura organizativa en materia de riesgos y los
organos responsables de su gestion, seguimiento y control.

El méximo drgano del control del riesgo es el Consejo de Administracion, a quien corresponde establecer y
promover las politicas de riesgo. Esas funciones puede ejercerlas directamente o a traveés del Consejero
Delegado.

De forma complementaria, los Estatutos atribuyen de forma expresa a la Comision de Auditoria y
Cumplimiento un papel relevante en la supervision de los sistemas de gestion de riesgos.

Adicionalmente, se han constituido comités ejecutivos internos con responsabilidades en la materia: el Comité
de Auditoria y el Comité Global de Riesgos.

Al Comité de Auditoria le corresponde:

- Llevar a cabo el seguimiento del control y auditoria de la Entidad entre las Direcciones de la Entidad,
asi como proponer el Plan Anual de Auditoria Interna y Control del Grupo, para su aprobacion.

- Analiza y debate los resultados de los informes de Auditoria Interna y Control con el fin de obtener
conclusiones y tomar acuerdos que trasladados a las Direcciones competentes, mitiguen riesgos
sobre aspectos que se manifiesten en los mismos.

- Sigue permanentemente la implantacion de las medidas correctoras y analiza las desviaciones que
se pudieran producir, acordando planes alternativos si fuera el caso.

En relacion con las Sociedades del Grupo Financiero, sus respectivos Organos de Gobierno definen para
cada una de ellas las politicas de inversion y el riesgo, siempre dentro de los limites globales y de las
estrategias y politicas de riesgo establecidos para todo el Grupo.

Para poder establecer estas directrices, los Organos de Gobierno reciben informacion y soporte técnico de
los Comités y Direcciones especializados, que concretardn posteriormente las estrategias y politicas de la
gestién del riesgo a partir de las directrices recibidas.

El Comité Global de Riesgos desarrolla un papel esencial en este ambito, dado que concreta las estrategias y
politicas del Grupo y efectia su seguimiento. Dicho Comité esta formado directivos del méas alto nivel, de
quienes dependen las Unidades directamente relacionadas con la gestion de los distintos tipos de riesgo
inherentes a la actividad de la Entidad y su Grupo.
Las funciones del Comité Global de Riesgos son las siguientes:
- Definir y efectuar el seguimiento de las estrategias y de las politicas de riesgo del Grupo:
- Establecer objetivos y estrategias de evolucion de la estructura y composicion de las masas
patrimoniales del balance. Analiza la exposicion del Grupo y sus resultados en distintos escenarios:
niveles de tolerancia. Primas de riesgo.

- Realizar la planificacion del capital a medio plazo del Grupo. Realizar la fijacion de objetivos de
capital en funcion del perfil de riesgo, global y de los distintos tipos de exposicion.
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El esquema organizativo dota a la Entidad de una estructura global de gobierno y gestién del riesgo, alineada
con las tendencias del mercado y con las necesidades y complejidad actuales del negocio del Grupo Ibercaja.
Asimismo, dicha estructura permite garantizar la homogeneidad de politicas y el control del riesgo en Ibercaja 'y
en todas las sociedades integradas en su Grupo.

E.3 Sefiale los principales riesgos que pueden afectar ala consecucion de los objetivos de negocio.

Riesgo de Crédito: Posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de
pago por parte de los acreditados, asi como pérdidas de valor por el deterioro de la calidad crediticia de los
mismos.

Riesgo Pais: Posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de pago de
un pais globalmente consideradas por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual. Comprende el
riesgo soberano, el riesgo de transferencia y los restantes riesgos derivados de la actividad financiera
internacional.

Riesgo Operacional: Riesgo de pérdida resultante de una falta de adecuacion o de un fallo de los procesos, el
personal y los sistemas internos, o bien derivado de acontecimientos externos.

Riesgo de Tipo de Interés: Posibilidad de que el margen financiero o el valor patrimonial de la Entidad se
vean afectados por variaciones adversas en los tipos de interés de mercado a los que estan referenciadas
sus posiciones de activo, pasivo o las operaciones fuera de balance.

Riesgo de Liquidez: Posibilidad de incurrir en pérdidas por no disponer o no poder acceder a fondos liquidos
suficientes para hacer frente a las obligaciones de pago.

Riesgo de Mercado: Posibilidad de incurrir en pérdidas por el mantenimiento de posiciones en los mercados
como consecuencia de un movimiento adverso de las variables financieras o factores de riesgo (tipos de
interés, tipos de cambio, precio de las acciones,...), que determinan el valor de dichas posiciones.

Riesgo de Contraparte: Posibilidad de que se produzcan impagos por parte de las contrapartidas en
operaciones financieras (renta fija, interbancario, derivados,...).

Riesgo de Tipo de Cambio: Posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de las fluctuaciones adversas en los
tipos de cambio de las monedas en las que estan denominados los activos, pasivos y operaciones fuera de
balance del Grupo.
Riesgo Reputacional: Riesgo de sanciones legales o normativas, pérdida financiera significativa, o de
reputacién que una Entidad puede sufrir como resultado de incumplir las leyes, regulaciones, normas,
estandares de auto-regulacién de la organizacion y cédigos de conducta aplicables a sus actividades
financieras; este riesgo es consustancial a dichas actividades, por el hecho de estar altamente reguladas y
sujetas a supervision continua por las autoridades.
E.4 Identifique si la entidad cuenta con un nivel de tolerancia al riesgo.

La Entidad lleva a cabo de forma recurrente el proceso de auto-evaluacién de capital de Pilar 1. El objetivo de
dicho proceso es asegurar la adecuada relacion entre el perfil de riesgos de Entidad y los recursos propios
gue efectivamente mantiene. Para ello, se lleva a cabo un proceso que permite:

- Identificar, medir y agregar los riesgos (no sélo los de Pilar I).

- Definir el perfil de riesgos.

- Determinar el capital necesario para cubrir los riesgos relevantes.

- Realizar la planificacion del capital a medio plazo asi como escenarios de estrés.

- Establecer un objetivo de recursos propios que permita mantener una holgura adecuada sobre los
requerimientos minimos de Pilar .
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El andlisis de los riesgos a los que esta expuesta y la valoracion de los riesgos identificados como relevantes,
configuran un perfil de riesgos caracterizado por el buen gobierno interno y corporativo, sistemas de gestion y
control internos adecuados a las actividades que se desarrollan y reducido riesgo.

La evolucion del nivel de los recursos propios de la Entidad y su calidad, y su comparacién con los recursos
propios necesarios para cubrir todos los riesgos relevantes, tanto para los que se exige capital regulatorio
como para los riesgos de Pilar Il, asi como la planificacion de capital realizada configuran una buena situacion
de solvencia en la que el volumen de los recursos propios es superior al minimo necesario y la calidad de los
recursos propios es adecuada.

La combinacion de lo anterior pone de manifiesto que la estrategia de capital de la entidad, los recursos
propios mantenidos, los beneficios recurrentes, su gobierno corporativo e interno y los sistemas de gestion y
control de los riesgos son adecuados a las actividades que la Entidad desarrolla y los riesgos asumidos.

E.5 Indique qué riesgos se han materializado durante el ejercicio.

Los riesgos que afectan al Grupo, descritos en el apartado E.3, son inherentes a la actividad financiera
desarrollada por la Entidad.

Los sistemas de control establecidos han funcionado adecuadamente a lo largo del ejercicio.
E.6 Explique los planes de respuesta y supervision para los principales riesgos de la entidad.

El control de los riesgos es un elemento fundamental del sistema de control interno en una entidad de crédito
ya que los riesgos, basicamente financieros y operativos, son consustanciales a los productos y servicios
financieros que constituyen su actividad.

El Grupo cuenta con sistemas de control de riesgos basados en:
= Procedimientos de identificacion y medicion de riesgos que permiten su seguimiento y control.

= Una estructura de limites para las principales contrapartes, instrumentos, mercados y plazos, que
anualmente se somete a la aprobacion del Consejo de Administracion, con el fin de definir politicas
prudentes y evitar concentraciones de riesgo. Un Comité Global de Riesgos encargado de definir y
efectuar el seguimiento de las estrategias y de las politicas de riesgo del Grupo.

= Una estructura jerarquica de autorizaciones para la concesién o asuncion de riesgo en funcion de la
cuantia y naturaleza del mismo.

= Controles directos distribuidos entre los diferentes niveles de decisién que aseguren que las operaciones
se realicen de acuerdo con los términos autorizados.

= Una Unidad de Control de Riesgos, independiente de las Direcciones de Negocio, que verifica, entre
otros aspectos el cumplimiento de los limites de riesgo aprobados por el Consejo de Administracion u
otros establecidos por el Comité Global de Riesgos, e informa periédicamente de su cumplimiento a la
Alta Direccion.

= Una Unidad de Cumplimiento Normativo, incluida dentro de la funcion de Control de Riesgos, que
supervisa el cumplimiento de determinadas normas legales que regulan algunas actividades del Grupo
con la finalidad de minimizar las sanciones y pérdidas de reputacion que su incumplimiento pudiera
ocasionar.

= La funcién de Auditoria Interna es revisar el adecuado funcionamiento de los sistemas de control de
riesgos, verificando ademas el cumplimiento de las politicas, procedimientos y normas internos
establecidos, e informar a un comité de nivel directivo, el cual adopta los acuerdos necesarios para
corregir las deficiencias y mitigar los riesgos observados. Adicionalmente se informa, tanto de la
planificacion anual de la Auditoria Interna como de las conclusiones mas relevantes obtenidas, a los
correspondientes Organos de Gobierno del Grupo.
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La Comision de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracion, que supervisa la eficacia del control
interno, la auditoria interna y los sistemas de gestion de riesgos, revisando periédicamente los mismos, para
gue los principales riesgos se identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente.

SISTEMAS INTERNOS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS EN RELACION CON EL PROCESO DE
EMISION DE LA INFORMACION FINANCIERA (SCIIF)

Describa los mecanismos que componen los sistemas de control y gestion de riesgos en relacién con el
proceso de emision de informacién financiera (SCIIF) de su entidad.

F.1 Entorno de control de la entidad
Informe, sefialando sus principales caracteristicas de, al menos:

F.1.1. Qué o6rganos y/o funciones son los responsables de: (i) la existencia y mantenimiento de un
adecuado y efectivo SCIIF; (ii) su implantacion; y (iii) su supervision.

Ibercaja ha desarrollado un Sistema de Control Interno de la Informacion Financiera (SCIIF)
materializado en la implantacion de los adecuados mecanismos de control que garanticen que la
informacién financiera publicada en los mercados de la Entidad y de su Grupo, sea completa, fiable y
oportuna.

Con fecha 25 de julio de 2013 Ibercaja Banco ha adquirido la totalidad de las acciones de Banco Grupo
Cajatres, S.A.U., entidad que cuenta asimismo con su propio SCIIF, y cuya informacion financiera forma
parte de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 del Grupo Ibercaja Banco.

El Consejo de Administracion de la Entidad y la Alta Direccion son conscientes de la importancia que
tiene garantizar a los inversores la fiabilidad de la informacidn financiera publicada al mercado, por lo
que estan plenamente involucrados en el desarrollo del SCIIF.

El Consejo de Administracién ejerce la responsabilidad del establecimiento y supervision de los
sistemas de informacién y control de riesgos, como queda formalmente recogido en su Reglamento,
englobando esta responsabilidad al propio SCIIF.

El citado Reglamento del Consejo establece, como funcién indelegable de éste, “la formulacion de las
cuentas anuales individuales y consolidadas y la aprobaciéon de la informacion financiera” junto al
“establecimiento y supervision de los sistemas de informacién y control de riesgos”.

El Reglamento también indica que el Consejo “adoptara las medidas precisas para asegurar que la
informacion financiera semestral, trimestral y cualquiera otra que se deba poner a disposicion de los
mercados se elabore con arreglo a los mismos principios, criterios y practicas profesionales con que se
elaboran las cuentas anuales y que goce de la misma fiabilidad que ésta ultima”. Por otro lado, la Alta
Direccion ha asumido la responsabilidad del disefio e implementacion del SCIIF a través de la Direccién
de Control de Gestién en la medida en que ésta centraliza la realizacion de la gran mayoria de las
actividades encaminadas a conseguir un adecuado funcionamiento del SCIIF.

26



Por ultimo, la Comisién de Auditoria y Cumplimiento, de acuerdo al Reglamento del Consejo de
Administracién, tiene delegadas las siguientes responsabilidades basicas en relacién con los sistemas
de informacion y control interno: “comprobar la adecuacion e integridad de los sistemas internos de
control; conocer y supervisar el proceso de elaboracion y presentacién de la informacién financiera
regulada relativa a la Sociedad y, en su caso, al Grupo, asi como su integridad, revisando el
cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitacion del perimetro de consolidacién y la
correcta aplicacion de los criterios contables; supervisar la eficacia de los sistemas de control interno y
gestion de riesgos, revisando periédicamente los mismos, para que los principales riesgos se
identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente; revisar las cuentas de la sociedad, vigilar el
cumplimiento de los requerimientos legales y la correcta aplicacion de los principios de contabilidad
generalmente aceptados, asi como informar las propuestas de modificacién de principios y criterios
contables sugeridos por la Direccion; revisar la informacion financiera periddica que deba suministrar el
Consejo a los mercados y sus 6rganos de supervision”

F.1.2. Si existen, especialmente en lo relativo al proceso de elaboracion de la informacion financiera, los
siguientes elementos:

= Departamentos y/o mecanismos encargados: (i) del disefio y revision de la estructura
organizativa; (ii) de definir claramente las lineas de responsabilidad y autoridad, con una
adecuada distribucion de tareas y funciones; y (iii) de que existan procedimientos suficientes
para su correcta difusion en la entidad.

La Direccion de Desarrollo Organizativo de Ibercaja es la responsable de velar por una estructura
organizativa eficiente en la entidad, definiendo la mé&s productiva distribucion de funciones y
medios, tal y como consta entre las funciones asignadas a la misma, y contribuir, mediante la
definicion de funciones, medios y responsabilidades, a un adecuado funcionamiento del sistema de
control interno respecto a la elaboracion de la informacion financiera.

La actual estructura directiva y la definicion de sus funciones principales han sido aprobadas por el
Consejo de Administracion de Ibercaja, previa propuesta por parte del Consejero Delegado. A su
vez, cada Direccion junto a la Direccion de Desarrollo Organizativo han definido la estructura de su
propia area en Unidades o Departamentos concretando sus funciones asociadas y quedando
ratificadas por el Consejero Delegado.

Esta estructura esta a disposicion de todos los empleados en la Normativa recogida en la intranet
de la Entidad y se encuentra sujeta a revisiones ante cualquier cambio organizativo que se plantee.

Respecto al proceso de elaboracién de la informacion financiera, éste es realizado desde la
Direccion de Control de Gestion, que engloba las unidades de Contabilidad General, Asesoria
Fiscal, Control de Gestion, Informacion de Gestidn y Estrategia Global de Riesgos. La Direccién de
Control de Gestién y especialmente su Unidad de Contabilidad General, es la responsable del
proceso de la contabilidad general de Ibercaja y de la consolidacion contable del Grupo, en tanto
que la contabilidad esta descentralizada en las filiales, siendo éstas responsables de la gestion y
elaboracion de su contabilidad individual bajo las directrices emitidas desde la matriz.

Son los responsables de la Direccion de Control de Gestion los que realizan la definicion de las
lineas de responsabilidad y autoridad y asignan las tareas y funciones para cada puesto de trabajo,
siempre bajo criterios de eficiencia y eficacia y velando por una adecuada segregacion de tareas
en este proceso, asi como garantizando la continuidad en el ejercicio de dichas tareas y funciones.
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Cédigo de conducta, 6rgano de aprobacion, grado de difusién e instruccion, principios y valores
incluidos (indicando si hay menciones especificas al registro de operaciones y elaboraciéon de
informacion financiera), 6rgano encargado de analizar incumplimientos y de proponer acciones
correctoras y sanciones.

La Entidad dispone de un Memorandum de Normas de Conducta y Seguridad Operativa que
contiene un resumen de las normas, actuaciones y criterios que deben tenerse en cuenta dirigido a
todos los empleados. En particular, se hace hincapié en la importancia de la introduccién correcta
de la informacion en los sistemas automatizados ya que afecta a la fiabilidad y garantia de los
procesos desarrollados posteriormente, particularmente en la concesién de operaciones de riesgo.

Este documento esta disponible en la intranet de la Entidad y la Comision de Auditoria y
Cumplimiento es la responsable de aprobar sus actualizaciones y mejoras.

Canal de denuncias, que permita la comunicacién al Comité de Auditoria de irregularidades de
naturaleza financiera y contable, en adicién a eventuales incumplimientos del cédigo de conducta
y actividades irregulares en la organizacion, informando en su caso si éste es de naturaleza
confidencial.

Respecto a la existencia de un canal de denuncias son la Direccion de Auditoria Interna y la
Unidad de Contabilidad General las que actualmente reciben informacion sobre cualquier
comportamiento contrario a las normas, principios y valores de la sociedad que fuese denunciado
y, en particular, cualquier comportamiento irregular de naturaleza financiera y contable.

Programas de formacion y actualizacion periddica para el personal involucrado en la preparacién
y revision de la informacion financiera, asi como en la evaluacion del SCIIF, que cubran al menos,
normas contables, auditoria, control interno y gestion de riesgos.

Ibercaja dispone de mecanismos que le permiten asegurar que el personal involucrado de manera
directa en la elaboracién y preparacion de la informacién financiera asi como en su supervision,
cuenta con la capacitacién y competencia profesional necesarias para el ejercicio de sus
funciones. En este sentido, los empleados estdn permanentemente informados de los requisitos
normativos vigentes y cuentan con la capacitacion suficiente para el desempefio eficiente de sus
tareas y funciones.

Son los responsables de cada Unidad y Direccion los encargados de identificar las necesidades de
formacion y de gestionar la realizacion de las acciones formativas necesarias, en colaboracion con
la Direccion de Area de Recursos Humanos y Medios, llevando el correspondiente registro de la
formacion impartida.

La formacion que, en materia contable, auditoria, control interno y gestidon de riesgos, ha sido
impartida a lo largo de 2013 ha estado centrada especialmente en la celebracion de sesiones
formativas internas a nivel departamental, que han versado sobre las novedades legislativas en
materia contable y de auditoria que han tenido lugar y de los impactos que han supuesto en el
ejercicio habitual de las funciones.

Respecto a formacion externa, ésta fundamentalmente se dirige a nuevas incorporaciones de
empleados mediante la asistencia a cursos contables proporcionados por la Confederaciéon
Espafola de Cajas de Ahorro (CECA), asi como a cubrir necesidades especificas en materia de
formacion que hayan sido identificadas.
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F.2 Evaluacion de riesgos de lainformacién financiera
Informe, al menos, de:

F.2.1. Cudles son las principales caracteristicas del proceso de identificacion de riesgos, incluyendo los
de error o fraude, en cuanto a:

*= Siel proceso existe y estda documentado.

Ibercaja ha desarrollado y aplicado un procedimiento para la identificacion de las areas o epigrafes
de los estados financieros que son materiales y los procesos criticos de gestion que contempla los
potenciales impactos de los riesgos de error y fraude que afectan de forma significativa a la
informacion financiera del Grupo. El citado procedimiento ha sido recogido en la Politica de
identificacion de procesos y areas relevantes y riesgos asociados, cuya responsabilidad de
ejecucion recae en la Direccion de Control de Gestion mientras que su supervisién corresponde a
la Comision de Auditoria y Cumplimiento.

= Siel proceso cubre la totalidad de objetivos de la informacidn financiera, (existenciay ocurrencia;
integridad; valoracion; presentacion, desglose y comparabilidad; y derechos y obligaciones), si
se actualiza y con qué frecuencia.

El procedimiento ha sido disefiado teniendo en cuenta la totalidad de los objetivos de la
informacion financiera contemplados en el Documento de Control Interno sobre la informacion
financiera en las entidades cotizadas emitido por la CNMV (existencia, integridad, valoracion,
presentacion y desglose y derechos y obligaciones).

La periodicidad de aplicacion de este procedimiento se prevé, como minimo anual, utilizando la
informacion financiera mas reciente. Ademas, esta evaluacion de riesgos también se llevara a cabo
siempre y cuando surjan circunstancias no identificadas previamente que pongan de manifiesto
posibles errores en la informacion financiera o cuando se produzcan cambios sustanciales en las
operaciones que puedan dar lugar a la identificacion de nuevos riesgos.

= Laexistencia de un proceso de identificacion del perimetro de consolidacion, teniendo en cuenta,
entre otros aspectos, la posible existencia de estructuras societarias complejas, entidades
instrumentales o de propdsito especial.

En este sentido y respecto a las fuentes de informacion utilizadas para aplicar el procedimiento, se
tienen en cuenta eventuales cambios en la estructura del Grupo tales como modificaciones en el
perimetro de consolidacion o en las lineas de negocio, u otros hechos relevantes ocurridos, entre
otros aspectos. De este modo, Ibercaja cuenta con un procedimiento especifico para la revision del
perimetro de consolidacién realizado desde la Unidad de Contabilidad General y la Direccién de
Empresas Participadas.

= Siel proceso tiene en cuenta los efectos de otras tipologias de riesgos (operativos, tecnoldgicos,
financieros, legales, reputacionales, medioambientales, etc.) en la medida que afecten a los
estados financieros.

Los criterios a seguir para toda la tipologia de riesgos a identificar y que estan incluidos en el
disefio del procedimiento son tanto cuantitativos (saldo y granularidad) como cualitativos (grado de
automatizacion de los procesos, estandarizacion de las operaciones, nivel de complejidad
contable, cambios con respecto al ejercicio precedente, debilidades de control identificadas, etc.).
Ademas de considerar la identificacion los riesgos de error y fraude sobre la informacién financiera
publicada, también tiene en cuenta el efecto de otras tipologias de riesgos, como son los de
caracter operativo, tecnologico, financiero, legal, reputacional o medioambiental.

Este proceso de evaluacion cubre la totalidad de objetivos de la informacion financiera: (i)
existencia y ocurrencia; (i) integridad; (iii) valoracion; (iv) presentacion; (v) y derechos y
obligaciones; y tiene en consideracion en efecto otras tipologias de riesgos (operativos,
tecnologicos, financieros, legales, reputacionales, medioambientales, etc.).
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= Qué drgano de gobierno de la entidad supervisa el proceso.

La Comisién de Auditoria y Cumplimiento debe revisar la adecuada delimitacién del perimetro de
consolidacion y tiene la responsabilidad de informar al Consejo de Administracién, como se recoge
en el Reglamento de este érgano de gobierno, sobre la creacién o adquisicion de participaciones
en entidades de proposito especial o domiciliadas en paises o territorios que tengan la
consideracion de paraisos fiscales, asi como cualesquiera otras transacciones u operaciones de
naturaleza analoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del Grupo
Ibercaja Banco.

A través del procedimiento indicado, durante el ejercicio 2013 Ibercaja ha actualizado el proceso
de identificacion de las transacciones, areas y procesos que son relevantes en la generacion de la
informacién financiera en el Grupo con el fin de identificar los riesgos de error que les afectan.

F.3 Actividades de control
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.3.1. Procedimientos de revision y autorizacion de la informacion financiera y la descripcion del SCIIF,
a publicar en los mercados de valores, indicando sus responsables, asi como de documentacion
descriptiva de los flujos de actividades y controles (incluyendo los relativos a riesgo de fraude)
de los distintos tipos de transacciones que puedan afectar de modo material a los estados
financieros, incluyendo el procedimiento de cierre contable y la revision especifica de los juicios,
estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes.

Ibercaja cuenta con diferentes actividades de control encaminadas a mitigar los riesgos de incurrir en
errores, omisiones o fraudes que puedan afectar a la fiabilidad de la informacion financiera y que han
sido identificados de acuerdo al proceso anteriormente explicado.

En concreto y respecto a las areas y los procesos con riesgo material detectados, incluyendo los de error
y fraude, Ibercaja ha desarrollado una documentacion homogénea de los mismos, estando formada por:

- Ladescripcion de las actividades relacionadas con el proceso desde su inicio, indicando las
particularidades que puede contener un determinado producto u operativa.

- La matriz de riesgos y controles, que recoge los riesgos relevantes con impacto material en los
estados financieros de la Entidad y su asociacion con los controles que los mitigan, asi como el
conjunto de evidencias en que se materializa su aplicacién. Entre los controles pueden identificarse
aquellos que son considerados clave en el proceso y que, en todo caso, aseguran el adecuado
registro, valoracion, presentacion y desglose de las transacciones en la informacion financiera.

Los documentos permiten visualizar de forma rapida y clara en qué parte de los procesos se han
localizado los riesgos y controles clave. Por su parte, las matrices de riesgo ayudan a detectar los riesgos
que afectan a cada uno de los objetivos de la informacion financiera, los controles mitigantes de los
mismos, asi como las caracteristicas de éstos, los responsables del control, la frecuencia y la evidencia
asociada.

A continuacion detallamos los procesos significativos (distinguiendo entre areas de negocio y procesos
de negocio de transversales) asociados a las areas financieras de la Entidad para las que se dispone de
la documentacién mencionada anteriormente.

Procesos Transversales

- Los procedimientos de Cierre contable y de Preparacion de los estados financieros consolidados. El
Grupo cuenta con procedimientos especificos de cierre contable, recayendo esta responsabilidad en
cada una de las filiales del mismo, si bien es la Unidad de Contabilidad General la que realiza, a
partir de esa informacién, la informacién consolidada.
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F.3.2.

- El proceso de emision de juicios, estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes, versando,
entre otros, sobre la valoracién del fondo de comercio, la vida util del activo material y el activo
inmaterial, la valoracion de determinados activos financieros (activos iliquidos), las pérdidas por
deterioro de activos materiales e inmateriales, las valoraciones de activos adjudicados o el célculo
de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo.

- Los controles generales informaticos establecidos en el Grupo a nivel de organizacion del
departamento de Tecnologia y Sistemas, seguridad fisica, seguridad l6gica, mantenimiento y
desarrollo.

Areas de Negocio

- Inversion Crediticia:
- Reconocimiento y rendimientos.
- Dudosidad y provisiones.

- Acreedores: reconocimiento y costes (cuentas a la vista y a plazo incluyendo contabilidad de
coberturas).

- Emisiones corporativas (incluyendo contabilidad de coberturas).

- Instrumentos financieros:
- Valores representativos de deuda.
- Instrumentos de capital (cotizados y no cotizados).

- Activos inmobiliarios recibidos en pago de deuda (Activos no corrientes en venta, Inversiones
Inmobiliarias y Existencias).

- Impuestos sobre Sociedades.
- Compromisos por Pensiones.
- Actividad aseguradora.

En términos generales, la Direccion de Control de Gestion se encarga de establecer las politicas
contables aplicables a nuevas transacciones conforme a los criterios establecidos en la normativa
vigente. Respecto a los juicios criticos en relacion con la aplicacion de politicas contables y estimaciones
relevantes, esta Direccion establece los criterios a aplicar dentro del marco normativo. La aplicacion de
dichos criterios puede llevarse a cabo directamente por las Unidades (con supervisién) o por Organos
Colegiados en los que esta presente la Alta Direccion (Comités).

Politicas y procedimientos de control interno sobre los sistemas de informacidn (entre otras,
sobre seguridad de acceso, control de cambios, operacion de los mismos, continuidad operativa
y segregacion de funciones) que soporten los procesos relevantes de la entidad en relacion a la
elaboracién y publicacion de la informacién financiera.

La Direccion de Tecnologia y Sistemas y, en concreto, la Unidad de Informética tiene como competencia
el soporte y mantenimiento del sistema operativo, comunicaciones y administracion de datos, estando
entre sus funciones el estudio de los sistemas y normas que permitan un correcto grado de proteccion y
recuperacion de los datos y programas, en colaboracidn con Explotacion asegurando el cumplimiento de
la normativa y medidas de seguridad legalmente exigibles. Por su parte, la Unidad de Seguridad de
Tecnologia y Sistemas es la responsable de proponer las medidas de seguridad de la informacion y su
politica de aplicacion.

Ibercaja dispone, en la Normativa recogida en la intranet, de una serie de normas y cédigos de buenas
practicas de cara al usuario final. Ademas, ha emprendido acciones dirigidas a definir politicas y
procedimientos globales que sean homogéneos relativos a la seguridad requerida en los sistemas de
informacién implicados en la elaboracién de la informacién financiera, entre ella, seguridad fisica y l6gica,
seguridad en el procesamiento de datos y seguridad de usuario final.
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F.3.3.

Los servidores de informacion estan alojados en los centros de proceso central y de respaldo, teniendo
acceso Unicamente el personal autorizado de la Entidad (generalmente explotacion) y de las compaiiias
subcontratadas.

El Grupo dispone de un Plan de Continuidad de Negocio para las areas involucradas en el proceso de
elaboracién y envio de informacion financiera. El mismo cubre los sistemas de informacion existentes en
la matriz, donde fundamentalmente se lleva a cabo el proceso de elaboracion de la informacién
financiera.

Por dltimo, el Grupo cuenta con mecanismos que aseguran la realizacion diaria de una copia de
seguridad de los entornos criticos; con el fin de mejorar los mismos, esta incorporando procedimientos de
prueba formal de recuperacion de la informacion.

Finalmente, la Direccion de Auditoria, a través de la Unidad de Auditoria de Procesos Informaticos, tiene
entre sus funciones revisar los procesos informéticos y los sistemas de informacién del Grupo, analizar y
revisar sistematicamente los controles tecnoldgicos implantados, asi como realizar propuestas de
ampliacion y/o mejora.

Politicas y procedimientos de control interno destinados a supervisar la gestion de las
actividades subcontratadas a terceros, asi como de aquellos aspectos de evaluacion, calculo o
valoracion encomendados a expertos independientes, que puedan afectar de modo material a los
estados financieros.

El Grupo ha externalizado en terceros ciertas funciones, no muy significativas, que afectan al proceso de
elaboracion de la informacion financiera a través de la obtenciéon de determinadas valoraciones, célculos
y estimaciones utilizadas en la generacion de los estados financieros individuales y consolidados que se
publican en los mercados de valores.

Actualmente cuenta con procedimientos de supervision y revision tanto de las actividades subcontratadas
a terceros como de los célculos o valoraciones realizadas por expertos independientes que son
relevantes en el proceso de generacion de la informacion financiera, los cuales se encuentran en proceso
de revision y formalizacion dentro del marco de definicion del SCIIF con el objeto de cumplir con las
especificaciones de éste y con las mejores practicas del mercado.

De este modo, los procedimientos desarrollados concretan los siguientes aspectos:
- Designacion formal de los responsables de llevar a cabo las distintas acciones.

- Analisis previo a la contratacion, existiendo un proceso formalizado desde el momento en que surge
la necesidad de externalizar un servicio o contar con un experto independiente, en el que se
analizan diferentes propuestas y donde estan definidos los responsables que deben aprobar la
formalizacién de la relacién contractual.

- Supervision y revision de la informacién generada o del servicio proporcionado:

- Para actividades subcontratadas: solicitud de reportes periddicos; obligatoriedad de ser
auditados por terceros; revision periodica de la capacitacion y acreditacion del experto externo.
En aquellos casos en los que la relevancia del servicio externalizado respecto a la informacién
financiera sea elevada, solicitud de informes a terceros independientes sobre las actividades de
control desarrolladas por la sociedad que presta el servicio.

- Para actividades subcontratadas: solicitud de reportes periédicos; obligatoriedad de ser
auditados por terceros; revision periddica de la capacitacion y acreditacion del experto externo.
En aquellos casos en los que la relevancia del servicio externalizado respecto a la informacién
financiera sea elevada, solicitud de informes a terceros independientes sobre las actividades de
control desarrolladas por la sociedad que presta el servicio.
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- Para valoraciones realizadas por expertos externos: controles de revision sobre la validez de
la informacién proporcionada,; revision periddica de la capacitacién y acreditacion del experto.

- Para valoraciones realizadas por expertos externos: controles de revisién sobre la validez de
la informacién proporcionada; revision periddica de la capacitacion y acreditacién del experto.

- Para actividades subcontratadas: solicitud de reportes periédicos; obligatoriedad de ser
auditados por terceros; revision periédica de la capacitacion y acreditacion del experto externo.
En aquellos casos en los que la relevancia del servicio externalizado respecto a la informacion
financiera sea elevada, solicitud de informes a terceros independientes sobre las actividades de
control desarrolladas por la sociedad que presta el servicio.

- Para valoraciones realizadas por expertos externos: controles de revision sobre la validez de
la informacién proporcionada; revision periddica de la capacitacion y acreditacién del experto.

F.4 Informacién y comunicacion
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.4.1. Unafuncién especifica encargada de definir, mantener actualizadas las politicas contables (area o
departamento de politicas contables) y resolver dudas o conflictos derivados de su
interpretacion, manteniendo una comunicacién fluida con los responsables de las operaciones
en la organizacion, asi como un manual de politicas contables actualizado y comunicado a las
unidades a través de las que opera la entidad.

La Direccion de Control de Gestion, a través de la Unidad de Contabilidad General es la responsable de
definir, revisar y actualizar el conjunto de politicas contables del Grupo. Esta funcién de analizar la
normativa contable valorando y proponiendo las acciones de implantacion o adecuacion que sean
necesarias, queda garantizada con los recursos atribuidos actualmente a esta Unidad, teniendo en
cuenta la dimensién de la entidad y del Grupo.

En todo caso, las politicas contables son objeto de actualizacién ante cualquier cambio normativo que lo
requiera y ante cualquier nueva decision que las modifique en aquellos casos en los que exista cierta
discrecionalidad. A través de la intranet se hace publica diariamente cualquier actualizacion que haya
tenido lugar.

Adicionalmente, desde la Direccién de Control de Gestion se resuelven las dudas o conflictos de
interpretaciéon que pudieran surgir en la aplicacion de las politicas contables, manteniendo una
comunicacioén fluida con los distintos responsables de las areas de la sociedad matriz y del resto de
filiales del Grupo involucrados en el proceso de elaboracién de la informacion financiera.

Por otro lado, Ibercaja no cuenta con un Unico Manual de Politicas Contables, sino que el conjunto de
sus politicas contables se compone de las Normas internacionales de informacion financiera (NIIF), de
las circulares del Banco de Espafia (Circular 4/2004 y sus modificaciones posteriores), de las politicas
cuyo desarrollo exige la propia normativa vigente, asi como de las especificas que ha elaborado la
Entidad. Todas las politicas contables aprobadas por la Entidad estan disponibles en su intranet, donde
también se advierte de cualquier actualizacion. En funcién de la relevancia del contenido de las normas
contables, se establece el nivel de aprobacién necesario, pasando desde el Consejo de Administracion
hasta el Responsable de Contabilidad General.

Respecto a las filiales del Grupo, si bien éstas elaboran su propia contabilidad de manera
descentralizada conforme a sus propios procedimientos, las politicas contables han de cumplir
obligatoriamente con las normas y directrices emitidas desde Contabilidad General, quien también tiene
la labor de ejercer una labor de supervisién sobre las mismas.

Es necesario sefialar que las filiales elaboran su propia informacion financiera en base a formatos
previamente consensuados con la matriz a efectos de obtener los estados financieros en un formato lo
mas homogéneo posible que facilite la obtencion de la informaciéon consolidada del Grupo. Por ello,
deben cumplir con los criterios 0 normas contables emitidas desde Contabilidad General.
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F.4.2. Mecanismos de captura y preparacion de la informacién financiera con formatos homogéneos, de
aplicacion y utilizacién por todas las unidades de la entidad o del grupo, que soporten los
estados financieros principales

Ibercaja cuenta con aplicaciones y sistemas informaticos que permiten agregar y homogeneizar la
contabilidad individual realizada desde las distintas areas vy filiales que componen el Grupo, con el nivel
de desglose necesario, asi como finalmente generar los estados financieros individuales y consolidados
que son reportados y otra informacion financiera publicada en los mercados. La Direccion de Control de
Gestion es la responsable de agregar, homogeneizar y reportar la informacion, utilizando unos sistemas y
aplicaciones comunes para ello.

Por otra parte, cada filial es responsable de realizar su propia contabilidad en los sistemas establecidos
para ello y en todo caso registran la informacién contable en formato PGC (Plan General de
Contabilidad). Por tanto, elaboran sus propios estados financieros, siempre bajo directrices de la
Direccion de Control de Gestion.

F.5 Supervisiéon del funcionamiento del sistema
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, al menos de:

F.5.1. Las actividades de supervision del SCIIF realizadas por el Comité de Auditoria asi como si la
entidad cuenta con una funcién de auditoria interna que tenga entre sus competencias la de
apoyo al comité en su labor de supervision del sistema de control interno, incluyendo el SCIIF.
Asimismo se informar& del alcance de la evaluacion del SCIIF realizada en el ejercicio y del
procedimiento por el cual el encargado de ejecutar la evaluacion comunica sus resultados, si la
entidad cuenta con un plan de accion que detalle las eventuales medidas correctoras, y si se ha
considerado su impacto en la informacion financiera.

La funcién de auditoria interna recae en la Direccion de Auditoria de Ibercaja, la cual depende
jerarquicamente del Consejero Delegado y funcionalmente de la Comisién de Auditoria y Cumplimiento.

Dicha Direccion se configura, para el ejercicio de sus funciones, en las siguientes Unidades: Auditoria
de Red de Distribucion, Auditoria de Riesgo de Crédito, Auditoria de Procesos Informaticos, Auditoria
Financiera; y Control de Riesgos, dividido en las areas de Cumplimiento Normativo, Validaciéon de
Modelos y Control Interno.

La funcion de auditoria interna ejerce revisiones programadas de los sistemas implantados para el
control de todos los riesgos, de los procedimientos operativos internos y del cumplimiento de la
normativa interna y externa aplicable. Entre las actuales funciones asignadas a la Direccion de Auditoria
y recogidas en la normativa interna de la entidad, se encuentra la realizacion de las auditorias
requeridas por el Supervisor, englobando por tanto la evaluacién del SCIIF.

La labor realizada por la funcion de auditoria interna y llevada a cabo a través de la ejecucion del Plan
Operativo Anual de Auditoria es fundamental en la labor de supervision del SCIIF.

La Direccién de Auditoria es la encargada de elaborar el programa anual de actividades, informar del
mismo al Comité de Auditoria Ejecutivo y presentar la propuesta a la Comisién de Auditoria y
Cumplimiento, correspondiéndole a ésta la aprobacion del mismo previa revisién de que el alcance y
disefio del programa se corresponde con los objetivos de supervisién marcados.
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El Plan Operativo de Auditoria del ejercicio 2013 ha recogido especificamente diversas actividades de
evaluacion del SCIIF e igualmente, se han revisado otros aspectos que inciden en el proceso de
elaboracion de la informacion financiera. En particular, entre las actuaciones llevadas a cabo se debe
destacar: el seguimiento de las recomendaciones derivadas de las actividades de evaluacién del SCIIF
en el ejercicio 2012; la auditoria del sistema correspondiente al proceso de emision de juicios,
estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes; el control continuado de productos y carteras del
Grupo; la auditoria del célculo de exigencia de recursos propios por riesgo operacional; y la revision de
la aplicacion MIR (Modelo Integrado de Riesgos) que genera los estados reservados, en la que se
evalué su funcionamiento y se replico el calculo del Estado RP21 de Banco de Espaiia. El resultado de
estas revisiones ha sido adecuado, sin encontrarse incidencias significativas.

F.5.2. Si cuenta con un procedimiento de discusién mediante el cual, el auditor de cuentas (de acuerdo
con lo establecido en las Normas Técnicas de Auditoria), la funcion de auditoria interna y otros
expertos puedan comunicar a la alta direccion y al Comité de Auditoria o administradores de la
entidad las debilidades significativas de control interno identificadas durante los procesos de
revision de las cuentas anuales o aquellos otros que les hayan sido encomendados. Asimismo,
informaré de si dispone de un plan de accién que trate de corregir o mitigar las debilidades
observadas.

De acuerdo al Reglamento del Consejo de Administracion, la Comision de Auditoria y Cumplimiento
tiene como competencias el recibir regularmente del auditor externo informacién sobre el plan de
auditoria y los resultados de su ejecucion y verificar que la alta direccion tiene en cuenta sus
recomendaciones, asi como discutir con el auditor de cuentas las debilidades significativas de control
interno detectadas en el desarrollo de la auditoria.

Actualmente, la Comision de Auditoria y Cumplimiento se redne con los auditores externos, al menos,
en dos ocasiones a lo largo del ejercicio, donde puede ser comunicada cualquier debilidad significativa
gue haya sido detectada. A dicha reunion también asisten la Direccion de Auditoria, la Direccion de
Control de Gestion y el Jefe de la Unidad de Contabilidad General. En dichas reuniones, se concretan
los planes de accidon o las medidas necesarias para implantarlos, determinando los responsables de los
mismos. Posteriormente, existen mecanismos que garantizan que los planes son llevados a cabo
comprobando que las debilidades son mitigadas.

En relacién a la comunicacion con la funcién de auditoria interna, la Comision de Auditoria y
Cumplimiento tiene como competencia la supervision de las principales conclusiones relativas a los
trabajos realizados vy, para ello, a sus reuniones acude el Director de Auditoria, en las que expone un
resumen de los principales trabajos llevados a cabo en el tltimo periodo.

Para la definicion de los planes de accién que permitan contrarrestar cualquier debilidad en el sistema
de control interno, desde la Direccién de Auditoria Interna se comunican los informes resultantes de sus
trabajos de revision a las Direcciones responsables. Estos informes son elevados al Comité de Auditoria
Interna Ejecutivo, donde se exponen las debilidades detectadas y, para aquellas que sean significativas
o de caracter transversal en la Entidad, se concretan los planes de accién entre las distintas areas
involucradas, definiéndose los responsables y el plazo de resolucion previsto.

Los acuerdos alcanzados en el Comité de Auditoria Ejecutivo respecto a los planes de accion se reflejan
en las actas que son elevadas al Consejero Delegado. El seguimiento de las mismas es realizado por la
Alta Direccion y, en concreto, por las Direcciones involucradas a través de las reuniones del citado
Comité. Por ultimo, los temas mas relevantes son puestos en conocimiento de la Comisién de Auditoria
y Cumplimiento en sus reuniones bimestrales.
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F.6 Otrainformacioén relevante
F.7 Informe del auditor externo
Informe de:

F.7.1. Si la informacion del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisién por el auditor
externo, en cuyo caso la entidad deberia incluir el informe correspondiente como Anexo. En caso
contrario, deberia informar de sus motivos.

Como consecuencia de los trabajos de revisién llevados a cabo a lo largo del ejercicio 2013, se esta
culminando la formalizacién de un plan de implementacion, con determinados planes de accion para las
diferentes areas analizadas, estando prevista su finalizacion a lo largo del ejercicio 2014. Por esta
razén, el SCIIF no ha sido sometido a revision por parte del auditor externo.

OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

Si existe algin aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la entidad o en las sociedades del
grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente Informe, pero que sea necesario incluir
para recoger una informacion mas completa y razonada sobre la estructura y practicas de gobierno en la
entidad o su grupo, detallelos brevemente.

Dentro de este apartado también podra incluirse cualquier otra informacién, aclaracién o matiz, relacionados
con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicara si la entidad esta sometida a legislacion diferente a la espafiola en materia de gobierno
corporativo y, en su caso, incluya aquella informacién que esté obligada a suministrar y sea distinta de la
exigida en el presente informe.

La entidad también podr& indicar si se ha adherido voluntariamente a otros cddigos de principios éticos o de
buenas préacticas, internacionales, sectoriales o de otro ambito. En su caso, la entidad identificara el cédigo en
cuestién y la fecha de adhesion.

A.1. Ibercaja Banco, S.A. fue sociedad unipersonal hasta el 25 de julio de 2013.

C.1.2 D. Alberto Palacio Aylagas fue miembro del Consejo de Administracion y de la Comision de
Nombramientos y Retribuciones hasta el 1 de marzo de 2013, fecha en la que presentd su dimision. D. Miguel
Fernandez de Pinedo Lépez presentd su renuncia como miembro del Consejo de Administracion, de la
Comision Ejecutiva y de la Comisiéon de Auditoria y Cumplimiento de la Entidad el 19 de diciembre de 2013.

C.1.3 D. José Luis Aguirre Loaso ocupa el cargo de Director General de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad
de Zaragoza, Aragon y Rioja.

C.1.4 Ibercaja Banco, S.A. se constituyo el 22 de septiembre de 2011.

C.1.5 En “retribucion fija” se incluye la retribucién percibida por los consejeros, incluyendo primas de seguro.
En el apartado de Grupo se indica la remuneracién devengada por los miembros del consejo de la entidad por
su pertenencia a los consejos de administracion y/o la alta direccién de las entidades del grupo, excluyendo la
entidad matriz.

Ejercicios incompletos: Aunque un consejero no haya desarrollado su actividad durante el periodo completo
sujeto a informacion, la remuneraciéon que haya percibido se incluye en el epigrafe C.1.5 del informe. Se
computan, por tanto, las remuneraciones percibidas durante el ejercicio 2013 por los consejeros D. Alberto
Palacio Aylagas y D. Miguel Fernandez de Pinedo Lo6pez.
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C.1.6 Se entendera por alta direccion los directores generales y asimilados que desarrollen sus funciones de
direccién bajo dependencia directa de los 6rganos de administracion, de comisiones ejecutivas o de consejeros
delegados. Para calcular la “remuneracion de la alta direccion” se tendra en cuenta los mismos conceptos
retributivos del apartado C.1.5 que les sea de aplicacion. Se incluyen primas de seguro asi como aportaciones
a fondos de pensiones.

Ejercicios incompletos: Aunque un alto directivo no haya desarrollado su actividad durante el periodo completo
sujeto a informacion, la remuneracién que haya percibido se incluye en el epigrafe C.1.6 del informe.

D. Francisco José Serrano Gill de Albornoz fue Subdirector de la Entidad, y Director de su Asesoria Juridica,
hasta el 25 de julio de 2013, fecha en que pas6 a prestar sus servicios profesionales en Banco Grupo Cajatres,
S.A.U.

D. Luis Miguel Carrasco Miguel se incorporé a la Entidad como Director General Adjunto el 1 de noviembre de
2013.

C.1.8 Se entendera que las cuentas anuales, individuales y consolidadas, estan “certificadas” cuando se
presenten al érgano de administracion con una declaracion suscrita bajo su responsabilidad por las personas
certificantes declarando que dichas cuentas muestran en todos los aspectos significativos la imagen fiel de su
situacion financiero-patrimonial al cierre del ejercicio, asi como de los resultados de sus operaciones y de los
cambios habidos en su situacion financiera durante el ejercicio y contienen la informacion necesaria y suficiente
para su comprension adecuada, de conformidad con la normativa aplicable.

C.2.1 En o6rganos de administracion se hace alusion a todas las comisiones creadas por el 6rgano de
administracion y al/los consejero/s delegado/s.

C.2.2 D. Alberto Palacio Aylagas fue miembro de la Comision de Nombramientos y Retribuciones hasta el 1 de
marzo de 2013. D. Jesus Bueno Arrese formo parte de la Comision de Nombramientos y Retribuciones desde
el 9 de abril de 2013 hasta el 25 de julio de 2013. D. Eugenio Nadal Reimat formo parte de la Comision de
Auditoria y Cumplimiento hasta el 25 de julio de 2013, fecha en que fue designado miembro de la Comision de
Nombramientos y Retribuciones. D. JeslUs Solchaga Loitegui fue designado miembro de la Comision de
Nombramientos y Retribuciones con fecha 25 de julio de 2013. En esa misma fecha D® Gabriela Gonzélez-
Bueno Lillo fue designada vocal de la Comision de Auditoria y Cumplimiento. D. Miguel Ferndndez de Pinedo
Lépez fue miembro de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones hasta el 25 de julio de 2013.

Con fecha 19 de diciembre de 2013, y con efectos a partir de esa fecha, D. Miguel Fernandez de Pinedo Lépez
presento su renuncia como miembro del Consejo de Administracion de la Entidad, de la Comision Ejecutiva y
como Presidente de la Comision de Auditoria y Cumplimiento.

Epigrafe D. De conformidad con las instrucciones de la CNMV para la cumplimentacion del informe, en cuanto
a definiciones, criterios y tipo de agregacion se estara a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de
septiembre, sobre la informacién de las operaciones vinculadas que deben suministrar las sociedades emisoras
de valores admitidos a negociacion en mercados secundarios oficiales. En consecuencia, no se informan las
operaciones entre sociedades o entidades del grupo que han sido objeto de eliminacién en el proceso de
elaboracion de los estados financiero consolidado y formen parte del tréfico
habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones, ni aquellas que perteneciendo al
giro o trafico ordinario de la compafiia, se efectien en condiciones normales de mercado y sean de escasa
relevancia, entendiendo por tales aquellas cuya informacion no sea necesaria para expresar la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la entidad.

Toda la informacion que haya de incluirse en el informe y no esté bajo el control de la entidad, se facilita en
funcion del conocimiento que tenga la sociedad, de las comunicaciones que se le hayan realizado en
cumplimiento de las disposiciones vigentes y de la informacién que conste en los registros publicos
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Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo u 6rgano de administracion de la
entidad, en su sesion de fecha 26-03-2014.

Indique los consejeros o miembros del érgano de administracién que hayan votado en contra o se hayan
abstenido en relacion con la aprobacién del presente Informe.

El consejero Don Vicente Condor Lopez se abstiene de firmar el Informe Anual de Gobierno Corporativo dado

que su nombramiento se produjo con posterioridad al 31 de diciembre de 2013 y por tanto no ha participado en
la gestién del ejercicio finalizado en dicha fecha.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
Alos accionistas de Ibercaja Banco, S.A.:

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Ibercaja Banco, S.A. y sociedades dependientes
que componen el Grupo Ibercaja Banco, que comprenden el balance consolidado al 31 de diciembre de
2013, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de ingresos y gastos reconocidos
consolidado, el estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de
efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha. Como se indica en la Nota 1.2 de la memoria consolidada adjunta, los administradores son
responsables de la formulacién de las cuentas anuales del Grupo, de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y demds disposiciones
del marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo. Nuestra responsabilidad es
expresar una opiniéon sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el
trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas
vigente en Espaiia, que requiere el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la
evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de si su presentacion, los
principios y criterios contables utilizados y las estimaciones realizadas estin de acuerdo con el marco
normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
consolidada de Ibercaja Banco, S.A. y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2013, asi como de
los resultados consolidados de sus operaciones y de los flujos de efectivo consolidados
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas porla Union Europea, y demés disposiciones
del marco normativo de informacién financiera que resultan de aplicacién.

El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2013 contiene las explicaciones que los
administradores de Ibercaja Banco, S.A. consideran oportunas sobre la situacién del Grupo, la
evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consolidadas. Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestién
consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013. Nuestro trabajo
como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién consolidado con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacién distinta de la obtenida a
partir de los registros contables de Ibercaja Banco, S.A. y sociedades dependientes.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. ﬂ@ﬂ]
Auditores

NSTITUT B CHAEONES AE03
GECUENIAS OF 74NN

Miembro ejerciente:

PRICEWATERHOUSECOOPERS
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Antonio Grefio Hidalgo RHBRSE
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IBERCAJA BANCO, S.A.

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION
CONSOLIDADO

Reunido el Consejo de Administracion de Ibercaja Banco, S.A. el 26 de marzo de 2014 en Zaragoza, y en
cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislacion vigente, acuerda formular las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2013 constituidas por el balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado, el estado total de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada (Notas 1 a
42 y Anexos |y Il) y el informe de gestién consolidado correspondiente al ejercicio 2013, los cuales han sido
extendidos en papel timbrado del Estado, con numeracién correlativa.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 elaboradas
con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera, de los resultados y de los flujos de efectivo de la Entidad y sociedades dependientes que
componen el Grupo Ibercaja Banco. Asimismo el informe de gestién consolidado correspondiente al ejercicio
2013 incluye un andlisis fiel de la evolucién, resultados y posicién de la Entidad y sociedades dependientes
que componen el Grupo Ibercaja Banco.

FIRMANTES:

D. AMADO FRANCO LAHOZ D. JOSE LUIS AGUIRRE LOASO
D.N.l.: 17.817.393-Y D.N.l.: 17.109.813-K
Presidente Consejero Delegado y Vicepresidente 1°

D. FRANCISCO MANUEL GARCIA PENA D. EUGENIO NADAL REIMAT

D.N.I.: 8.692.701-N
Vicepresidente 2°

D.N.l.: 40.826.634-R
Vocal

D. JESUS BUENO ARRESE
D.N.l.: 17.841.677-W
Vocal

D. JESUS SOLCHAGA LOITEGUI
D.N.l.;: 17.085.671-Y
Vocal

D. VICENTE CONDOR LOPEZ (*)
D.N.l.: 17.187.842-B
Vocal

D. MANUEL PIZARRO MORENO
D.N.l.: 18.402.368-E
Vocal



D2 GABRIELA GONZALEZ-BUENO LILLO D. JUAN MARIA PEMAN GAVIN

D.N.l.: 50.264.111-A D.N.l.: 17.859.671-X

Vocal Vocal

D. VICENTE EDUARDO RUIZ DE MENCIA D. JESUS BARREIRO SANZ
D.N.l.: 13.042.778-F D.N.l.: 17.846.451-S

Vocal Secretario No Consejero

(*) Este consejero se abstiene de firmar las presentes cuentas anuales e informe de gestion dado que su
nombramiento se produjo con posterioridad al 31 de diciembre de 2013 y por tanto no ha participado en la
gestion del ejercicio finalizado en dicha fecha.
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IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Miles de euros)

ACTIVO Nota 2013 2012 PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 2013 2012
Cajay depésitos en bancos centrales 6 499.331 289.520 | Cartera de negociacion 7 27.546 16.880
Derivados de negociacion 27.546 16.880
Cartera de negociacion 7 36.826 33.655
Valores representativos de deuda 890 2.132 | Otros pasivos financieros a valor
Derivados de negociacion 35.936 31.523 | razonable con cambios en pérdidas y
Pro-memoria: Prestados o en garantia - - | ganancias 48.800 -
Depésitos de la clientela 48.800 -
Otros activos financieros a valor
razonable con cambios en pérdidas Pasivos financieros a coste amortizado 19 52.975.734 | 37.094.568
y ganancias 8 68.925 113.274 Depésitos de Bancos centrales 4.855.479 2.519.847
Valores representativos de deuda 13.119 57.556 Depésitos de entidades de crédito 4.197.762 4.371.510
Otros instrumentos de capital 55.806 55.718 Depésitos de la clientela 39.991.664 | 24.772.015
Pro-memoria: Prestados o en garantia - - Débitos representados por valores
negociables 2.995.125 4.861.206
Activos financieros disponibles Pasivos subordinados 567.520 289.395
paralaventa 9 7.277.141 6.644.655 Otros pasivos financieros 368.184 280.595
Valores representativos de deuda 6.686.936 6.241.581
Otros instrumentos de capital 590.205 403.074 | Ajustes a pasivos financieros por
Pro-memoria: Prestados o en garantia 27.2 1.670.247 1.894.250 | macro-coberturas 12.3 6.474 -
Inversiones crediticias 10 38.947.347 | 30.720.703 | Derivados de cobertura 121 297.464 172.256
Depésitos en entidades de crédito 1.367.026 905.328
Crédito a la clientela 36.820.105 | 29.535.076 | Pasivos por contratos de seguros 20 6.333.643 4.855.039
Valores representativos de deuda 760.216 280.299
Pro-memoria: Prestados o en garantia 27.2 6.157.779 5.756.868 | Provisiones 21 261.821 159.434
Fondos para pensiones y obligaciones
Cartera de inversién a vencimiento 11 11.511.381 3.820.919 similares 152.267 111.840
Pro-memoria: Prestados o en garantia 27.2 7.432.597 2.825.197 Provisiones para impuestos y otras
contingencias legales 5.949 5.798
Ajustes a activos financieros por Provisiones para riesgos y compromisos
macro-coberturas 12.3 40.135 - contingentes 22.382 7.723
Otras provisiones 81.223 34.073
Derivados de cobertura 121 519.043 701.018
Pasivos fiscales 442.330 132.630
Activos no corrientes en venta 13 642.542 566.803 Corrientes 6.786 2.106
Diferidos 25 435.544 130.524
Participaciones 14 207.396 178.279
Entidades asociadas 147.085 131.216 | Resto de pasivos 22 113.830 76.771
Entidades multigrupo 60.311 47.063
TOTAL PASIVO 60.507.642 | 42.507.578
Activos por reaseguros 15 1.214 963
Fondos propios 241 2.477.750 2.191.725
Activo material 16 1.285.344 689.291 Capital 2.611.730 2.278.500
Inmovilizado material 877.080 576.388 Reservas (104.597) 397.486
De uso propio 860.658 559.209 Reservas acumuladas (45.375) 430.486
Cedido en arrendamiento operativo 16.422 17.179 Reservas de entidades valoradas
Inversiones inmobiliarias 408.264 112.903 por el método de la participacion (59.222) (33.000)
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento Resultado atribuido a la entidad
financiero - - dominante (29.383) (484.261)
Activo intangible 196.676 12.194 | Ajustes por valoracion 130.173 (40.611)
Fondo de comercio 17.1 131.320 - Activos fin. disponibles para la venta 231 240.969 (30.726)
Otro activo intangible 17.2 65.356 12.194 Entidades valoradas por el método
de la participacion 1.901 995
Activos fiscales 1.559.690 604.451 Resto de ajustes de valoracion 23.2 (112.697) (10.880)
Corrientes 33.433 31.594
Diferidos 25 1.526.257 572.857 | Intereses minoritarios 242 2.014 5.296
Ajustes por valoracion - 2.191
Resto de activos 18 324.588 288.263 Resto 2.014 3.105
Existencias 265.201 256.518
Otros 59.387 31.745
TOTAL PATRIMONIO NETO 2.609.937 2.156.410
TOTAL ACTIVO 63.117.579 | 44.663.988 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 63.117.579 | 44.663.988
Pro-memoria
Riesgos contingentes 271 725.937 451.098
Compromisos contingentes 27.3 3.086.978 2.019.919




IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

Nota 2013 2012
Intereses y rendimientos asimilados 28 1.223.104 1.244.867
Intereses y cargas asimiladas 29 630.894 666.943
MARGEN DE INTERESES 592.210 577.924
Rendimiento de instrumentos de capital 30 8.870 13.916
Resultado de entidades valoradas por el método de la participaciéon (26.153) (28.267)
Comisiones percibidas 31 280.663 249.230
Comisiones pagadas 32 17.423 13.956
Resultado de operaciones financieras (neto) 33 136.217 353.779
Cartera de negociacion 3.925 55.455
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 999 3.403
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 130.156 298.703
Otros 1.137 (3.782)
Diferencias de cambio (neto) 34 1.489 507
Otros productos de explotacion 1.092.855 1.211.559
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos 20.2 1.037.490 1.164.511
Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros 32.499 29.669
Resto de productos de explotacién 22.866 17.379
Otras cargas de explotacion 1.118.126 1.227.429
Gastos de contratos de seguros y reaseguros 20.2 1.046.420 1.162.091
Resto de cargas de explotacion 71.706 65.338
MARGEN BRUTO 950.602 1.137.263
Gastos de administracion 563.229 459.433
Gastos de personal 35 374.934 313.266
Otros gastos generales de administracién 36 188.295 146.167
Amortizaciéon 16y 17 48.606 38.553
Dotaciones a provisiones (neto) 21 (42.819) 12.089
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) 355.796 1.120.783
Inversiones crediticias 10.6 309.316 1.111.271
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 9.3 46.480 9.512
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 25.790 (493.595)
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) 37 38.160 138.281
Fondo de comercio y otro activo intangible 3.260 -
Otros activos 34.900 138.281
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta 38 10.881 111.815
Diferencia negativa en combinaciones de negocio 2.635 -
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas 39 (70.311) (165.065)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (69.165) (685.126)
Impuesto sobre beneficios 25 (37.912) (200.105)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (31.253) (485.021)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - -
RESULTADO DEL EJERCICIO (31.253) (485.021)
Resultado atribuido a la entidad dominante (29.383) (484.261)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (1.870) (760)




IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Miles de euros)

2013 2012

A) RESULTADO DEL EJERCICIO (31.253) (485.021)
B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 189.140 (25.666)
B.1) Partidas que no seran reclasificadas a resultados 619 3.457
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones de prestacion definida 884 4.939
Activos no corrientes en venta - -
Entidades valoradas por el método de la participacién - -
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no seran reclasificadas a resultados (265) (1.482)
B.2) Partidas que podréan ser reclasificadas a resultados 188.521 (29.123)
Activos financieros disponibles para la venta 388.136 27.449
Ganancias (pérdidas) por valoracion 399.670 53.219
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (11.534) (25.770)
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de los flujos de efectivo - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - -
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Diferencias de cambio - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Activos no corrientes en venta - -
Ganancias (pérdidas) por valoracién - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Entidades valoradas por el método de la participacion 906 673
Ganancias (pérdidas) por valoracion 906 673
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Resto de ingresos y gastos reconocidos (120.115) (70.014)
Impuesto sobre beneficios relacionados con partidas que podrén ser reclasificadas a resultados (80.406) 12.769
C) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 157.886 (510.687)




IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
(Miles de euros)

Fondos propios

Capital

Reservas
acumuladas

Reservas de
entidades
valoradas por
lel método de la
particip.

Resultado
del ejercicio
atribuido a
la entidad

dominante

Divid. y
retribuc.

Total Fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Intereses
Minoritarios

Total
Patrimonio
Neto

I. Saldo final al 31/12/2012

Ajuste por cambios de criterio
contable
IAjuste por errores

Il. Saldo inicial ajustado

ITotal ingresos y gastos
reconocidos

Otras variaciones del

patrimonio neto

IAumentos de capital

IConversion de pasivos financieros
en capital

Incrementos de otros instrumentos
de capital

Reclasificacion de pasivos
financieros a otros instrumentos
de capital

Reclasificacién de otros
instrumentos de capital a
pasivos financieros

Distribucién dividendos

Operaciones con instrumentos de
capital propio (neto)

ITraspasos entre partidas de
patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por
combinaciones de negocios

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos
(reducciones) de patrimonio
neto

Ill. Saldo final al 31/12/2013

2.278.500

2.278.500

333.230
325.500

2.611.730

430.486

430.486

18.355

(494.216)

(28.447)

(465.769)

(45.375)

(33.000)

(33.000)

(26.222)

(26.222)

(59.222)

(484.261)

(484.261)

(29.383)

484.261

484.261

(29.383)

2.191.725

2.191.725

(11.028)

297.053
325.500

(28.447)

2.477.750

(40.611)

(40.611)

170.784

130.173

5.296

5.296
(1.870)

(1.412)

28.447

(29.859)

2.014

2.156.410

2.156.410
157.886

295.641
325.500

(29.859)

2.609.937




IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(Miles de euros)

Fondos propios

Capital

Reservas
acumuladas

Reservas de
entidades
valoradas por
el método de la
particip.

Resultado
del ejercicio
atribuido a

la entidad
dominante

Divid. y
retribuc.

Total Fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Intereses
Minoritarios

Total
Patrimonio
Neto

I. Saldo final al 31/12/2011

IAjuste por cambios de criterio
contable
IAjuste por errores

Il. Saldo inicial ajustado

ITotal ingresos y gastos
reconocidos

Otras variaciones del

patrimonio neto

IAumentos de capital

IConversién de pasivos financieros
en capital

Incrementos de otros instrumentos
de capital

Reclasificacion de pasivos
financieros a otros instrumentos
de capital

Reclasificacion de otros
instrumentos de capital a
pasivos financieros

Distribucion dividendos

Operaciones con instrumentos de
capital propio (neto)

ITraspasos entre partidas de
patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por
combinaciones de negocios

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos
(reducciones) de patrimonio
neto

Ill. Saldo final al 31/12/2012

2.134.500

2.134.500

144.000

144.000

2.278.500

518.213

518.213
5.319

(93.046)

(93.046)

430.486

(24.160)

(24.160)

(8.840)

(8.840)

(33.000)

54.914

54.914
(484.261)

(54.914)

(54.914)

(484.261)

(12.800)

(12.800)

12.800

2.670.667

2.670.667

(478.942)

2.191.725

(10.126)

(10.126)

(30.485)

(40.611)

6.460

6.460

(1.260)

96

5.296

2.667.001

2.667.001

(510.687)

96

2.156.410




IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Amortizacion
Otros ajustes

Aumento / disminucién neto de los activos de explotacién
Cartera de negociacion
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias
Otros activos de explotacion

Aumento / disminucion neto de los pasivos de explotacion
Cartera de negociacion
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Pasivos financieros a coste amortizado
Otros pasivos de explotacion

Cobros / pagos por impuesto sobre beneficios
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Otras unidades de negocio
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cartera de inversion a vencimiento
Otros pagos relacionados con actividades de inversion

Cobros
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Otras unidades de negocio
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cartera de inversion a vencimiento
Otros cobros relacionados con actividades de inversién

2013 2012
(524.709) 471.924
(31.253) |  (485.021)
467.208 | 1.029.793
48.606 38.553
418.602 991.240
1.026.375 |  (481.955)
3.998 10.121
57.875 3.980
(696.334) | (1.526.004)
1.435.025 | 1.039.442
225.811 (9.494)
(2.042.555) 474.344
2.546 (7.525)

706 -
(2.310.814) 150.762
265.007 331.107
55.516 (65.237)
464.655 | (347.304)
(58.020) |  (488.668)
(29.677) (15.779)
(2.934) (1.943)
(3.537) (8.635)
(21.871) (19.018)
Q)| (443.293)
522.675 141.364
62.791 42.325
2.504 7.785
69.039 91.254
388.341 -




IBERCAJA BANCO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Pagos
Dividendos
Pasivos subordinados
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion

Cobros
Pasivos subordinados
Emision de instrumentos de capital propio
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Pro-memoria:
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
Caja
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales
Otros activos financieros
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
Total efectivo y equivalentes al final del periodo

2013 2012
269.635 | (371.042)
(29.340) | (371.042)
(29.340) | (371.042)
298.975 -
298.975 -
200581 | (246.422)
497.010 743.432
706.591 497.010
199.917 143.452
299.414 146.068
207.260 207.490
706.591 497.010
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Ibercaja Banco, S.A. y sociedades dependientes

Memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013

Introduccién, bases de presentacién de las cuentas anuales consolidadas y otra informacién

1.1 Introduccion

Ibercaja Banco, S.A. (en adelante Ibercaja Banco, el Banco, la Entidad o la Sociedad), es una entidad de
crédito, participada en un 87,8% de su capital por la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon
y Rioja (Ibercaja), y constituida al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio, sobre
Creacion de Bancos, actividad transfronteriza y otras cuestiones relativas al Régimen Juridico de las
Entidades de Crédito.

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja - entidad matriz del Grupo Ibercaja- fue
fundada por la Real y Excma. Sociedad Econdmica Aragonesa de Amigos del Pais, y aprobada por Real
Orden de 28 de enero de 1873. Inici6 sus actividades el dia 28 de mayo de 1.876, y figura inscrita en el
Registro Especial de Cajas de Ahorro Popular con el nimero 51, folio 31, por Real Orden de 13 de Diciembre
de 1930, y en el Registro Mercantil de Zaragoza tomo 1.194, folio 23, hoja nimero Z-4.862, inscripcion 12,

Tras analizar los cambios acaecidos en nuestro sistema financiero desde 2010 - y, especialmente, las
modificaciones legislativas y medidas adoptadas para el reforzamiento del mismo- la Asamblea General de la
Caja, en su sesion extraordinaria celebrada el 26 de julio de 2011, aprobd la creacion de un nuevo banco,
que gira en el trafico juridico y econdmico con la denominacion de Ibercaja Banco, y al que le traspasoé la
totalidad de los activos y pasivos destinados a su actividad financiera. Tras la segregacion, la Caja mantiene
su Obra Social y Cultural, el Monte de Piedad y el patrimonio histdrico-artistico.

El ejercicio indirecto de la actividad no cambia la forma de actuar con clientes, empleados, proveedores y
sociedad en general y se mantiene la denominacidon comercial, que continla siendo lbercaja. Se trata, en
definitiva, de evolucionar para reforzar la competitividad en el panorama financiero espafiol y potenciar su
utilidad para la sociedad. Con estos principios y valores nacié Ibercaja Banco, una entidad de crédito a través
de la que la Caja realiza su actividad financiera de modo indirecto a desde el 1 de octubre de 2011.

Ibercaja Banco, tiene su domicilio social en Plaza de Basilio Paraiso n° 2, y figura inscrito en el Registro
Mercantil de Zaragoza, tomo 3865, libro 0, folio 1, hoja Z-52186, inscripcion 12, y en el Registro Especial del
Banco de Esparfia con el nimero 2085. Su pagina Web corporativa (sede electronica) es www.ibercaja.es,
donde pueden consultarse los estatutos sociales y otra informacion publica.

Tiene por objeto social la realizaciéon de toda clase de actividades, operaciones, actos, contratos y servicios
propios del negocio de banca en general que le estén permitidos por la legislacidn vigente en cada momento,
incluida la prestacion de servicios de inversién y servicios auxiliares.

Como entidades de crédito, la Caja e Ibercaja Banco estan supervisadas por el Banco de Espafia y
adicionalmente Ibercaja Banco por la Comisién Nacional del Mercado de Valores.

Hay que destacar, durante el ejercicio 2013, la adquisicion del 100% de las acciones de Banco Grupo
Cajatres, S.A. realizada por Ibercaja Banco, S.A., la cual se describe en la Nota 1.11.2.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, el Banco es cabecera de un grupo de
entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con él, el Grupo
Ibercaja Banco (en adelante, el “Grupo” o Grupo Ibercaja Banco).

Asimismo, la Caja también formula cuentas anuales consolidadas del Grupo en el que es entidad dominante
(Grupo Ibercaja).



En la Nota 42 se presentan los balances, las cuentas de pérdidas y ganancias, los estados de ingresos y
gastos reconocidos, los estados totales de cambios en el patrimonio neto y los estados de flujos de efectivo
del Banco correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2013 y 2012,
preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoracién aplicados en
las presentes cuentas anuales consolidadas del Grupo.

1.2 Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Ibercaja Banco del ejercicio 2013 han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, en reunién de su Consejo de Administracion celebrada el 26 de marzo de
2014, estando pendientes de aprobacion por la Junta General de Accionistas. No obstante, el Consejo de
Administracion del Banco entiende que dichas cuentas seran aprobadas sin cambios significativos. Las
cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2012 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas del Banco celebrada el 19 de marzo de 2013.

Las cuentas anuales consolidadas se presentan de acuerdo con lo establecido por las Normas
Internacionales de Informacién Financiera adaptadas por la Union Europea (en adelante, “NIIF-UE”) y la
Circular 4/2004 de Banco de Espania, de 22 de diciembre (en adelante, “Circular 4/2004").

La Circular 4/2004 sobre “Normas de informacién financiera publica y reservada y modelos de estados
financieros de Entidades de Crédito”, tiene por objeto adecuar el régimen contable de dichas entidades al
entorno contable derivado de la adopcion por parte de la Union Europea de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera, con el objeto de hacer dicha Circular plenamente compatible atendiendo al marco
conceptual en que se basan.

Las cuentas anuales consolidadas han sido elaboradas teniendo en consideracién los principios, normas
contables y criterios de valoracion aplicables de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la
situacion financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2013, de los resultados de sus operaciones Y flujos de
efectivo, consolidados, que se han producido en el ejercicio anual terminado en esa fecha.

En la Nota 2 se resumen los principios y politicas contables y criterios de valoracion mas significativos
aplicados en la preparacion de las cuentas anuales consolidadas.

Estas cuentas se han elaborado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y por las
restantes entidades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de
valoraciéon aplicados en la preparacion de las cuentas del Grupo del ejercicio 2013 pueden diferir de los
utilizados por algunas de las entidades integradas en el mismo, en el proceso de consolidacion se han
introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios,
para adecuarlos a las NIIF-UE aplicadas por la Sociedad.

1.3  Estimaciones realizadas

En las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2013 se han utilizado, en determinadas
ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
gue figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

= las pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 9 a 11, 13, 14, 16 a 18),

= las hipétesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-
empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados (Notas 2.13 y 35.2),

= lavida util de los activos materiales e intangibles (Notas 2.15y 2.16),

= la probabilidad de ocurrencia de aquellos sucesos considerados como pasivos contingentes y, en su caso,
las provisiones necesarias para la cobertura de estos hechos (Notas 2.20 y 21),

= el valor razonable de determinados activos no cotizados (Nota 26), y



= larecuperabilidad de los activos por impuesto diferido (Notas 2.14 y 25.4).

Las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en funcién de la mejor informacion disponible al 31 de
diciembre de 2013 sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen
a modificarlas en proximos ejercicios, lo que se haria conforme a lo establecido en la normativa vigente, de
forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de los ejercicios afectados.

1.4  Informacion referida al ejercicio 2012

Conforme a lo exigido por la normativa vigente, la informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio
anterior 2012 se presenta exclusivamente a efectos comparativos.

La integracion de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. que se describe en la Nota 1.11.2 ha supuesto la
incorporacion de sus saldos y transacciones en estas cuentas anuales consolidadas desde el 1 de julio de
2013, lo cual ha de tenerse en cuenta a los efectos de la comparabilidad de la informacion financiera del
ejercicio 2013 con la del ejercicio anterior.

1.5 Contratos de agencia

Ni al cierre del ejercicio 2013 ni en ningin momento durante el mismo, las entidades consolidadas han
mantenido en vigor “contratos de agencia” en la forma en la que éstos se contemplan en el articulo 22 del
Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio.

1.6  Participaciones en el capital de entidades de crédito

De acuerdo a lo dispuesto en el articulo 20 del Real Decreto 1245/1995, a continuacion se presenta la
relacién de participaciones en el capital de entidades de crédito, nacionales y extranjeras, mantenidas por el
Grupo que superan el 5% del capital o de los derechos de voto de dichas entidades, y que no entran a formar
parte del Grupo consolidado:

% de Participacion
Entidad 2013 2012
Sociedad Espafiola de Banca de Negocios, S.A. 21,09% 21,09%
Banco de Caja Espafia de Inversiones, Salamanca y Soria, S.A. 11,46% -

1.7 Requerimientos y gestion del capital
1.7.1 Coeficiente de Recursos Propios Minimos

La Circular 3/2008 del Banco de Espafa, de 22 de mayo, sobre determinacién y control de los recursos
propios minimos (en adelante, la “Circular 3/2008”) y sus posteriores modificaciones, regula los recursos
propios minimos que han de mantener las entidades de crédito espafiolas - tanto a titulo individual como de
grupo consolidado - y la forma en la que han de determinarse tales recursos propios, asi como los distintos
procesos de autoevaluacion del capital que deben realizar las entidades y la informacién de caracter publico
que deben remitir al mercado sobre este particular.

Los requerimientos de recursos propios minimos que establece la mencionada Circular (Pilar I) se calculan en
funcién de la exposicion del Grupo al riesgo de crédito, al riesgo de cambio, al riesgo de la cartera de
negociacion, al riesgo de mercado y al riesgo operacional. Adicionalmente, el Grupo esta sujeto al
cumplimiento de los limites a la concentracion de riesgos establecidos en la mencionada Circular.

En cuanto al Pilar I, la citada Circular establece la obligacion de realizar un informe de auto-evaluaciéon de
capital cuyo objetivo es el asegurar la adecuada relacion entre el perfil de riesgos de las entidades de crédito
y los recursos propios que efectivamente mantienen, asi como fijar el objetivo de recursos propios y realizar
la planificacion del capital a medio plazo.



Por Gltimo en el Pilar 11l la mencionada Circular determina que las entidades deberan elaborar, al menos
anualmente, un documento denominado “Informacion con relevancia prudencial”’, que incluird cuantas
explicaciones y detalles sean necesarios en relacion a los recursos propios computables, los requerimientos
de recursos propios en funcion de los niveles de riesgo asumidos y otros requerimientos adicionales de
informacion.

Adicionalmente, la Entidad debe contar con un 9% de capital principal, de acuerdo a lo establecido en el Real
Decreto-Ley 24/2012, que modifica el Real Decreto-Ley 2/2011.

1.7.2 Informacién cuantitativa
Al 31 de diciembre de 2013 el Grupo Ibercaja Banco cumple holgadamente con el coeficiente minimo de

solvencia (Pilar | de Basilea) exigido por la normativa vigente (8%) y alcanza el 10,32%, como se detalla en el
siguiente cuadro:

Miles de euros

2013 2012
Recursos propios basicos 2.479.627 2.026.192
Recursos propios de segunda categoria - 163.027
Total recursos propios computables del Grupo 2.479.627 2.189.219
Requerimientos de recursos propios 1.923.001 1.551.475
Superavit 556.626 637.744

Posicién del Grupo

2013 2012
Core capital 10,29% 10,40%
Tier | 10,32% 10,45%
Coeficiente de solvencia 10,32% 11,29%
Capital principal 10,29% 10,40%

El Grupo dispone a 31 de diciembre de 2013 de un capital principal del 10,29% superior al minimo aplicable
al Grupo (9%).

La Comision Europea publicé el 20 de julio de 2011 una nueva propuesta legislativa para reforzar el sistema
bancario europeo, conocida como CRD IV (Capital Requirements Directive). Esta propuesta ha sido aprobada
por el Parlamento Europeo con fecha 26 de junio de 2013 y sustituye a las Directivas 2006/48/CE (CRD II) y
2006/49/CE (CRD lll) que, entre otros aspectos, regulan los requisitos de capital, modalidades de gobierno y
supervision aplicables a las entidades de crédito y empresas de inversién que ejerzan su actividad en alguno
de los estados miembros.

Dicha Directiva entra en vigor el 1 de enero de 2014. El Grupo Ibercaja ha analizado los impactos que la
nueva regulacion supone y esté preparado para su adaptacion.

1.7.3  Gestién del capital

El objetivo del Pilar Il de Basilea es asegurar la adecuada relacion entre el perfil de riesgos del Grupo y los

recursos propios que efectivamente mantiene. Para ello, el Grupo lleva a cabo un proceso recurrente que de

acuerdo con lo dispuesto en la Circular 3/2008 de Solvencia,

= aplica una serie de procedimientos de identificacion, medicion y agregacion de riesgos,

= determina el capital necesario para cubrirlos: de manera adicional a los recursos propios minimos
mantiene un nivel acorde con los riesgos inherentes a su actividad, al entorno econémico en el que
opera, a la gestién y control que realiza de estos riesgos, a los sistemas de gobierno y auditoria interna
de los que dispone y a su plan estratégico de negocio,

= planifica el capital a medio plazo,

= establece el objetivo de recursos propios.




La Sociedad fija un objetivo de capital que le permita mantener de forma permanente una holgura adecuada
sobre las necesidades legales de Pilar I, asegurando la correcta relacion entre su perfil de riesgo y sus
recursos propios.

En la cuantificacion de las necesidades de capital interno, el Grupo ha aplicado los siguientes procedimientos
relacionados con cada uno de sus riesgos:

= Riesgo de crédito: Se ha aplicado el método estandar establecido en la Circular de Solvencia.

= Riesgo de concentracion de crédito: Se ha aplicado la opcidn simplificada, calculando los indices de
concentracion sectorial e individual establecidos por Banco de Espafia.

*= Riesgo operacional: Se ha aplicado el método estandar.
= Riesgo de tipo de interés estructural de balance: Se ha aplicado la opcién simplificada.

= Riesgo de liquidez: ElI Grupo no estima necesidades de capital asociadas a este riesgo, una vez
analizada la politica de liquidez, los sistemas de control y los planes de contingencia.

= Oftros riesgos: Las necesidades de capital asociadas a riesgos distintos de los anteriores se han
estimado en un 5% de los requerimientos de recursos propios totales del Grupo segun lo dispuesto en la
Circular de Solvencia.

El capital total necesario del Grupo se ha estimado mediante la agregacién de las necesidades de capital
asociadas a cada riesgo.

Para llevar a cabo una adecuada planificacién de las necesidades de capital futuras del Grupo, se han
realizado proyecciones de fuentes y consumos de capital derivados de la evolucién de la actividad y de los
resultados esperados con un horizonte temporal de tres afos.

Asimismo, el Grupo lleva a cabo estimaciones en escenarios de estrés, tales como:

= deterioro general derivado de una caida importante de la actividad econémica,

= deterioro especifico de sectores de la actividad econémica que afecten al negocio del Grupo,

= situaciones de volatilidad y tension en los mercados de dinero y de otros productos financieros,

= caidas significativas de las bolsas de valores,

= escenarios de crisis de liquidez.
1.7.4 Informacion con relevancia prudencial

Para dar cumplimiento a las obligaciones de informacién al mercado, el Consejo de Administracion aprob6 la
politica de divulgacion de la informacién con relevancia prudencial (Pilar 11l de Basilea), de modo que el
Grupo Ibercaja, al tiempo de la publicacion y aprobacion de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2013, haréa publica dicha informacion en su pagina web.

1.8 Fondo de Garantia de Depdsitos

Tanto Ibercaja Banco, S.A. como su sociedad dependiente Banco Grupo Cajatres, S.A.U. estan integradas en
el Fondo de Garantia de Depésitos.

El Real Decreto-Ley 19/2011 modifico el Real Decreto-Ley 16/2011 y establecié que el importe de las
aportaciones de las Entidades al Fondo de Garantia de Depésitos de Entidades de Crédito se incrementa del
1 al 2 por mil de la base de célculo.



El 30 de julio de 2012, la Comision Gestora del Fondo de Garantia de Depdsitos acordd la realizacién de una
derrama extraordinaria entre las entidades adheridas al mismo, a pagar por cada entidad mediante diez
cuotas anuales iguales. El importe de la derrama correspondiente a Ibercaja Banco asciende a 52.323 miles
de euros (diez cuotas anuales de 5.232 miles de euros cada una). Estas cuotas seran deducidas de la
aportacion ordinaria anual que, en su caso, satisfaga la entidad, y hasta el importe de esa aportacion
ordinaria. El valor actual del importe pendiente de desembolsar figura en el epigrafe de otros activos
financieros incluido en "Inversiones crediticias - Crédito a la clientela" del balance (63.315 miles de euros al
31 de diciembre de 2013 y 45.186 miles de euros al 31 de diciembre de 2012) y en "Otros pasivos
financieros" (65.014 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 y 45.746 miles de euros al 31 de diciembre de
2012). La diferencia entre ambos importes se ha registrado como un gasto financiero en el epigrafe
"Intereses y cargas asimiladas" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

El Real Decreto-Ley 6/2013 ha establecido que, con el fin de reforzar el patrimonio del Fondo de Garantia de
Depdsitos de Entidades de Crédito, la aportacion anual prevista por el articulo 3 del Real Decreto 2606/1996,
de 20 de diciembre, sobre Fondos de Garantia de Depdsitos de Entidades de Crédito, a realizar por las
entidades adheridas sobre los depdsitos a 31 de diciembre de 2012, se incrementara excepcionalmente, y
por una sola vez, en un 3 por mil adicional.

Este incremento se hara efectivo en dos tramos:

a) Un primer tramo equivalente a dos quintas partes del total a satisfacer en el plazo de 20 dias héabiles
desde el 31 de diciembre de 2013. Dicho tramo se ha reducido como consecuencia de las deducciones
previstas por la normativa hasta un importe de 2.224 miles de euros, el cual se ha registrado como un
gasto en la cuenta de resultados del ejercicio 2013.

b) Un segundo tramo equivalente a las tres quintas partes restantes, que asciende a 53.501 miles de euros,
a satisfacer a partir de 1 de enero de 2014 de acuerdo al calendario de pago que fije la Comision Gestora
dentro de un plazo maximo de 7 afios. Este importe se registrara en la cuenta de resultados a medida
gque se materialicen los desembolsos. Este tratamiento ha sido trasladado por Banco de Espafia a las
entidades afectadas y es acorde a lo establecido en la Interpretacion nimero 21 del Comité de
Interpretaciones de las Normas Internacionales de Informacion Financiera, segun el cual los gravamenes
se han de devengar como un gasto en el momento en el que se genera la obligacion de su liquidacion. Si
bien esta Interpretacion aun no ha sido adoptada por la Unién Europea, la Entidad espera que se adopte
en el corto plazo y considera que su conclusion es adecuada y coherente con el Marco normativo de la
informacién financiera que resulta de aplicacion.

En el ejercicio 2013, el gasto incurrido por las contribuciones realizadas a este organismo ascendié a 49.680
miles de euros (49.013 miles de euros en el ejercicio 2012), que se han registrado en el epigrafe “Otras
Cargas de Explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, y se corresponden con 38.583 miles de
euros incurridos por Ibercaja Banco mas 11.097 miles de euros de gasto devengado por Banco Grupo
Cajatres, S.A.U. por este concepto desde su fecha de incorporacion al Grupo.

1.9 Coeficiente de Reservas Minimas

Al 31 de diciembre de 2013, asi como a lo largo del ejercicio 2013, el Grupo cumplia con los minimos
exigidos para el coeficiente de reservas minimas (antiguo coeficiente de caja).

En cumplimiento de las obligaciones legales establecidas por el Banco Central Europeo, la media diaria de
las reservas minimas a mantener al 31 de diciembre de 2013 asciende a 287.023 miles de euros (190.651
miles de euros al 31 de diciembre de 2012); el Grupo ha cumplido el minimo establecido legalmente.

En enero de 2012 entr6 en vigor la modificacion de la normativa aplicable a las reservas minimas, de manera
que el coeficiente de reserva exigido pasoé del 2% al 1%.



1.10 Informacién del mercado hipotecario

De acuerdo con lo establecido por el Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, por el que se desarrollan
determinados aspectos de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de regulaciéon del mercado hipotecario y otras
normas del sistema hipotecario financiero, y la Circular de Banco de Espafa 3/2010, de 29 de junio, el
Consejo de Administracion aprobd el "Manual de politicas y procedimientos de gestion del riesgo de la
inversion crediticia" desarrollado por la Entidad para garantizar el cumplimiento de la normativa que regula el
mercado hipotecario, el cual en particular incluye criterios sobre los siguientes extremos:

= La relacion entre importe del préstamo y el valor de tasacién (conforme a la OM ECO/805/2003) del
inmueble hipotecado, asi como la seleccion de entidades de valoracion autorizadas por el Banco de
Espafia.

= La relacion entre la deuda y la capacidad de generar ingresos del prestatario, la verificacion de la
informacion facilitada por el mismo y su solvencia, asi como la existencia de otras garantias adicionales.

= El equilibrio entre los flujos procedentes de la cartera de cobertura y los derivados de la atencién de los
pagos debidos por los titulos emitidos.

La Junta General de Ibercaja Banco, S.A. tiene competencia para la emision de obligaciones u otros titulos de
renta fija facultando al Consejo de Administracion para la emision de cualquier tipo de empréstitos por un
importe maximo, que incluye los titulos del mercado hipotecario.

Los titulos hipotecarios se emiten de conformidad con la legislacién espafiola, que regula el Mercado
Hipotecario y el Mercado de Valores. La normativa establece que el volumen de las cédulas hipotecarias
emitidas por una entidad y no vencidas no puede superar el 80% de los capitales no amortizados de todos los
préstamos y créditos hipotecarios de su cartera elegible. EI Consejo de Administracion de la Entidad aprobé
un limite mas restrictivo, de tal forma que el citado ratio de cédulas emitidas no podré superar el 65%. Al 31
de diciembre de 2013 este ratio era del 53,29% (56,59% al 31 de diciembre de 2012).

Las cédulas hipotecarias son valores especialmente garantizados por el emisor en las que la totalidad de la
cartera de préstamos hipotecarios constituidos a su favor garantizan el cumplimiento de sus compromisos de

pago.

El grado de sobrecolateralizaciéon o de respaldo de las cédulas hipotecarias es a 31 de diciembre de 2013 del
201% (178% a 31 de diciembre de 2012).

Al 31 de diciembre de 2013, el 99% de las operaciones de la cartera hipotecaria se ha formalizado mediante
préstamos (99% al 31 de diciembre de 2012); de éstos el 95% tiene una periodicidad mensual en el cobro de
cuotas (95% al 31 de diciembre de 2012). Las operaciones formalizadas a tipo de interés variable son el 99%
del total (99% al 31 de diciembre de 2012) y de éstas el 83% esta referenciado al Euribor (81% al 31 de
diciembre de 2012).



A continuacion se adjunta la siguiente informacién sobre el mercado hipotecario:

* Informacion relativa a la emision de cédulas hipotecarias. Importe total de préstamos y créditos
hipotecarios pendientes de amortizacion (con independencia de su nivel de LTV e incluyendo
titulizaciones dadas de baja del balance):

Miles de euros

Valor nominal

2013 2012
Total préstamos 32.489.335 27.411.207
Participaciones hipotecarias emitidas 2.338.987 2.568.936
De los que: préstamos mantenidos en balance 2.238.674 2.452.387
Certificados de transmision de hipoteca emitidos 2.940.994 2.910.235
De los que: préstamos mantenidos en balance 2.897.148 2.861.098
Préstamos hipotecarios afectos en garantia de financiaciones recibidas - -
Préstamos que respaldan la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias 27.209.354 21.932.036
Préstamos no elegibles 7.113.205 6.620.332
Cumplen requisitos para ser elegibles, excepto limite del art. 5.1 del RD 716/2009 5.708.794 5.525.687
Resto 1.404.411 1.094.645
Préstamos elegibles 20.096.149 15.311.704
Importes no computables 149.828 16.268
Importes computables 19.946.321 15.295.436
Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios - -
Préstamos aptos para cobertura de las emisiones de cédulas hipotecarias 19.946.321 15.295.436

En la Nota 3.1.4 se indica el valor contable de los préstamos con garantia hipotecaria y su conciliacion con la

informacién del mercado hipotecario.

= Informacion sobre los préstamos y créditos hipotecarios elegibles:

Miles de euros

2013

Riesgo sobre la Ultima tasacion disponible
a efectos del mercado hipotecario (loan to value)

_ Superior al Superior al _
Inferior al 40% e inferior 60 % e Superior al Total
40% 0 igual al 60% inferior o 80%
igual al 80 %
Préstamos elegibles para la emision
de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias 20.096.149
Sobre vivienda 3.536.925 5.882.188 8.598.210 18.736 18.036.059
Sobre el resto de bienes 778.561 906.634 374.895 2.060.090
Miles de euros
2012
Riesgo sobre la Ultima tasacion disponible
a efectos del mercado hipotecario (loan to value)
. Superior al Superior al .
Inferior al 40% e inferior 60 % e Superior al Total
40% 0 igual al 60% inferior o 80%
igual al 80 %
Préstamos elegibles parala emision
de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias 15.311.704
Sobre vivienda 2.455.676 4.444.028 7.344.103 5.939 14.249.746
Sobre el resto de bienes 406.813 564.609 90.536 1.061.958




» Informacién relativa a la emision de cédulas hipotecarias. Importe desglosado de préstamos y créditos

hipotecarios pendientes de amortizacion:

Miles de euros

2013 2012
Préstamos que Préstamos que
respaldan la respaldan la
emision de De los que: emision de De los que:
bonos Préstamos bonos Préstamos
hipotecarios y elegibles hipotecarios y elegibles
cédulas cédulas
hipotecarias hipotecarias
Total 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Origen de las operaciones 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Originadas por la entidad 26.533.972 19.444.357 21.214.323 14.618.040
Subrogadas de otras entidades 675.382 651.792 717.713 693.664
Moneda 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Euro 27.206.245 20.096.149 21.927.544 15.311.704
Resto de monedas 3.109 - 4.492 -
Situacion en el pago 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Normalidad de pago 24.289.883 19.239.890 20.586.268 15.035.571
Otras situaciones 2.919.471 856.259 1.345.768 276.133
Vencimiento medio residual 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Hasta diez afios 4.506.410 2.162.702 3.257.408 1.127.925
Mas de diez afios y hasta veinte afios 7.018.827 5.581.671 4.640.518 3.442.722
Mas de veinte afios y hasta treinta afios 11.022.738 8.706.458 9.337.829 7.251.307
Mas de treinta afios 4.661.379 3.645.318 4.696.281 3.489.750
Tipo de interés 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Fijo 304.048 131.283 152.532 43.125
Variable 26.328.010 19.637.464 20.921.839 14.734.419
Mixto 577.296 327.402 857.665 534.160
Titulares 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Personas juridicas y personas fisicas empresarios 7.012.146 3.290.543 5.977.962 2.358.218
Del que: promociones inmobiliarias 3.444.906 1.222.786 3.724.819 1.387.972
Resto de personas fisicas e Institucion sin fines de lucro
al servicio de los hogares 20.197.208 16.805.606 15.954.074 12.953.486
Tipo de garantia 27.209.354 20.096.149 21.932.036 15.311.704
Activos / edificios terminados 24.439.328 19.362.367 19.369.368 14.856.951
Residenciales 17.370.687 13.725.524 18.114.810 14.153.341
De los que: Viviendas de proteccion oficial 1.728.144 1.613.814 1.803.335 1.679.330
Comerciales 817.505 512.680 501.196 292.268
Restantes 6.251.136 5.124.163 753.362 411.342
Activos / edificios en construccién 657.144 202.057 731.376 170.961
Residenciales 640.169 190.949 718.441 165.674
De los que: Viviendas de proteccion oficial 25.683 4.814 47.914 20.486
Comerciales 6.142 5.652 4.234 803
Restantes 10.833 5.456 8.701 4.484
Terrenos 2.112.882 531.725 1.831.292 283.792
Urbanizados 1.574.076 214.184 1.372.319 44.141
Resto 538.806 317.541 458.973 239.651




»=  Valor nominal de cédulas emitidas por la Entidad:

Miles de euros

Valor nominal

2013 2012
Cédulas hipotecarias (Notas 19.3y 19.4) 9.928.835 8.655.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias singulares 3.501.613 3.950.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias octubre 2009 - 225.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias noviembre 2009 500.000 500.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias enero 2010 - 50.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias abril 2010 500.000 500.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias abril-1l 2010 100.000 100.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias marzo 2011 30.000 30.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias diciembre 2011 1.000.000 1.000.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias marzo 2012 750.000 750.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias marzo-Il 2012 750.000 750.000
Ibercaja Banco: Cédulas hipotecarias septiembre 2012 800.000 800.000
Caja Inmaculada: Financiacién Inversiones (BEI I) 9.000 -
Caja Inmaculada: Financiacién Inversiones (BEI Il) 16.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas IX-A 100.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas IX-B 100.000 -
Caja Inmaculada: Financiacién Inversiones Il (BEI IlI) 15.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas Global Serie IV 50.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas Global Ampliacion Serie Il 25.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas Global Serie VII 50.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas Global Serie Xl 50.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas Global Serie XVI 120.000 -
Caja Inmaculada: Cédulas Cajas Global Serie XX 125.000 -
Caja Inmaculada: Cajas Global Serie XXIII 150.000 -
Caja Circulo: Cédulas Cajas X Serie A 99.872 -
Caja Circulo: Cédulas Cajas X Serie B 105.128 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie Il 27.778 -
Caja Circulo: Ampliacion Cédula Serie Il 25.000 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie Ill 19.444 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie VI 75.000 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie VIl 50.000 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie X 75.000 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie XI 50.000 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie XIlI 25.000 -
Caja Circulo: Cédulas Global Serie XIV 25.000 -
Caja Circulo: Cajas Global Serie XXIII 100.000 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas VIII-A 65.854 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas VIII-B 24.146 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas Global Serie VIII 120.000 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas X-A 29.231 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas X-B 30.769 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas Global Serie XIII 90.000 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas Global Serie XXIII 60.000 -
Caja Badajoz: Cédulas Cajas Global Serie XXVI 90.000 -
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Informacion sobre el vencimiento residual de titulos del mercado hipotecario:

Miles de euros
2013 2012
Vto. Vto.
Importe Residyal Importe Resid_ual
medio medio
(meses) (meses)
Bonos hipotecarios emitidos vivos - - - -
Cédulas hipotecarias emitidas 9.928.835 - 8.655.000 -
De las que: No registradas en el pasivo del balance 3.300.000 -| 3.300.000 -
Valores representativos de deuda. Emitidos mediante oferta
publica - - - -
Valores representativos de deuda. Resto de emisiones 4.430.000 -| 4.705.000 -
Vencimiento residual hasta un afio 500.000 - 275.000 -
Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios 500.000 - 500.000 -
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios 780.000 - 500.000 -
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios 1.000.000 - 780.000 -
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios 1.650.000 -| 2.650.000 -
Vencimiento residual mayor de diez afios - - - -
Depositos 5.498.835 -| 3.950.000 -
Vencimiento residual hasta un afio 394.366 - 448.387 -
Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios 991.233 - 319.513 -
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios 749.854 - 478.205 -
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios 1.091.613 - 850.000 -
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios 1.265.745 -| 1.148.767 -
Vencimiento residual mayor de diez afios 1.006.024 - 705.128 -
Participaciones hipotecarias emitidas 2.238.674 126 | 2.452.387 127
Resto de emisiones 2.238.674 126 | 2.452.387 127
Certificados de transmision de hipoteca emitidos 2.897.148 156 | 2.861.098 148
Resto de emisiones 2.897.148 156 | 2.861.098 148

Ninguna de las emisiones ha sido realizada mediante oferta publica y todas se denominan en euros. La
Entidad no emite bonos hipotecarios y tampoco dispone de activos de sustitucion afectos a los mismos.

Informacion relativa a los préstamos hipotecarios que respaldan la emision de bonos hipotecarios y

cédulas hipotecarias (elegibles y no elegibles):

Miles de euros

2013 2012

Préstamos Préstamos | Préstamos Presrtlzmos

elegibles no elegibles | elegibles elegibles
Saldo inicial 15.311.704 6.620.332 | 15.644.920 6.888.731
Incorporacion Cajatres (*) 5.473.163 1.305.111 - -
Bajas en el periodo 1.215.073 1.191.830 | 1.092.109 783.128
Cancelaciones a vencimiento 11.096 53.414 10.813 11.465
Cancelaciones anticipadas 203.268 332.140 127.329 66.086
Subrogaciones por otras entidades 4.875 4.630 384 23
Vencimientos y otros 995.834 801.646 953.583 705.554
Altas en el periodo 526.355 379.592 758.893 514.729
Originadas por la entidad 525.783 379.592 757.981 514.729
Subrogaciones de otras entidades 572 - 912 -
Saldo final 20.096.149 7.113.205 | 15.311.704 6.620.332

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.
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= Informacion relativa a los saldos disponibles de los préstamos hipotecarios que respaldan la emision de
bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias:

Miles de euros
2013 2012
Total 228.855 173.780
— Potencialmente elegibles 154.351 85.634
— No elegibles 74.504 88.146

1.11 Proceso de integracion con Cajatres
1.11.1 Integracién provisional
1.11.1.1 Firma del protocolo de integracién

El 27 de noviembre de 2012 Ibercaja Banco, S.A.U. y Banco Grupo Cajatres, S.A. firmaron un protocolo de
integracién, mediante un proceso de adquisicion por Ibercaja Banco, S.A.U.

El acuerdo firmado preveia que la adquisicién se realizara tras el cumplimiento de determinadas condiciones
suspensivas, entre las que encontraban la aprobacion por las autoridades nacionales y comunitarias
competentes de un plan de integracion de Ibercaja Banco y de Banco Grupo Cajatres, S.A., que el Banco
alcanzase con la representacion de los trabajadores un acuerdo laboral para llevar a cabo una reduccion de
plantilla, y que se garantizase que las condiciones, obligaciones o limitaciones que, en su caso, pudieran
imponer las autoridades nacionales o comunitarias en relacién con el plan de reestructuracién o su ejecucion
o por razén del apoyo financiero del FROB afectasen exclusivamente al Banco Grupo Cajatres, S.A.

Conforme a lo previsto en el capitulo 1l de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuracion y
resolucion de entidades de crédito se presentd ante el FROB el “Plan de Integracion Grupo Ibercaja +
Cajatres”, de fecha 5 de diciembre de 2012, que incluye el plan de reestructuracién del Banco (Nota 1.11.1.2),
que fue aprobado por la Comision Europea el 20 de diciembre de 2012, y que supuso una ayuda de capital
de 407 millones de euros mediante la suscripcion de obligaciones contingentes convertibles (CoCos) por
parte del FROB (Nota 1.11.1.4) y el ejercicio de la gestion de hibridos (asuncion de pérdidas por los
tenedores de deuda y obligaciones subordinadas). Este apoyo financiero estaba supeditado a la integracion
del Banco en Ibercaja Banco, S.A.U., y al cumplimiento de determinadas medidas, especificadas en el Plan
de reestructuracion de banco Grupo Cajatres, S.A.U. (Nota 1.11.1.2).

1.11.1.2 Plan de reestructuracion

El "Plan de Integracion Grupo Ibercaja + Cajatres”, de fecha 5 de diciembre de 2012 (Nota 1.11.1.1), incluye
un apartado especifico con el "Plan de reestructuracion de Cajatres" que incorpora determinadas medidas
que llevara a cabo Banco Grupo Cajatres, S.A. en los préximos afios en el ejercicio de su actividad como
entidad de crédito, y siempre dentro del marco de la integracion con Ibercaja Banco, S.A.U. Asimismo, estas
medidas se presentaron ante la Comision Europea (en el documento denominado "Term Sheet of the
Spanish authorities commitments for the approval of the restructuring plan of Banco Cajatres by the European
Commission") para la obtencion de la ayuda de capital que se menciona en la Nota 1.11.1.1 anterior. El
resumen de estas medidas es el siguiente:

= Cierre de 187 oficinas (Nota 21) y reduccioén de la plantilla del Banco en 592 empleados (el 15 de marzo
de 2013 se firmo6 un acuerdo laboral que recoge las condiciones en las que se produciran estas salidas:
Notas 21 y 35). Al 31 de diciembre de 2013 se ha procedido al cierre de 187 oficinas y se ha reducido la
plantilla en 544 empleados (el compromiso de reduccion de empleados al 31 de diciembre de 2013 es de
528 empleados).

= Traspaso de activos relacionados con el sector inmobiliario a SAREB que tenian al 30 de junio de 2012 un

valor neto contable aproximado de 2.404 millones de euros (de acuerdo con la Nota 1.11.1.3 finalmente
se han traspasado en febrero de 2013 activos por 2.212 millones de euros).
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= Desinversién en negocios no estratégicos, que incluye la desinversién en el periodo 2013-2014 en 87
sociedades participadas relacionadas con el sector inmobiliario y la desinversion en el periodo 2013-2015
en otras 42 sociedades participadas de caracter no estratégico, cuyo valor neto contable consolidado total
al 30 de junio de 2012 era de 153 millones de euros (el valor neto contable consolidado al 31 de diciembre
de 2013 se ha reducido a 40 millones de euros debido a determinados saneamientos y ventas realizados).
Asimismo, se establece que si llegado el vencimiento de los periodos establecidos las participaciones no
hubieran sido vendidas, Banco Grupo Cajatres, S.A., o la entidad resultante del proceso de integracion,
procederia al saneamiento integro de su valor neto contable.

= Reparto de cargas (Burden sharing) mediante la recompra de pasivos subordinados, o canje por
instrumentos de capital, por un valor inferior al que se encuentran contabilizados generando por dicha
operacion al menos 36 millones de euros en el Core Tier 1 capital (aspecto finalizado antes de la
integracion generandose 6 y 34 millones de euros netos de efecto fiscal en los ejercicios 2012 y 2013
respectivamente).

Los administradores consideran que el importante ahorro de costes de estas medidas, asi como las sinergias
derivadas de la integracién con lbercaja Banco, haran posible la generacion de un resultado positivo
recurrente que permitird la devolucion de las ayudas de capital antes de finalizar el ejercicio 2016 (5% en
2014, 40% en 2015 y 55% en 2016), y la recuperacion de los activos fiscales diferidos netos generados
aportados por Banco Grupo Cajatres en la fecha de adquisicién (Nota 25.4), en un plazo méximo de diez
afios.

1.11.1.3 Traspaso de activos a SAREB

La Ley 9/2012 establece que el FROB puede obligar a una entidad de crédito a transmitir a una sociedad de
gestién de activos determinadas categorias de activos que figuren en su balance o adoptar las medidas
necesarias para la transmisién de activos que figuren en el balance de cualquier entidad sobre la que la
entidad de crédito ejerza control en el sentido del articulo 42 del Cédigo de Comercio. Por otro lado, en el
Real Decreto 1559/2012, de 15 de noviembre, se establece el régimen juridico de las sociedades de gestion
de activos.

Segun se ha indicado en la Nota 1.11.1.1 anterior, una de las condiciones impuestas para la aprobacién de
las ayudas de capital fue el traspaso de determinados activos vinculados a la actividad inmobiliaria a SAREB.
De acuerdo con dichas condiciones, los criterios de seleccion de activos a traspasar a SAREB fueron,
fundamentalmente, los siguientes:

= Bienes inmuebles adjudicados registrados en el activo consolidado del Banco al 30 de junio de 2012, con
un valor neto contable individual superior a 100.000 euros.

= Préstamos y créditos a promotores inmobiliarios registrados en el activo consolidado del Banco al 30 de

junio de 2012, con una exposicién minima frente al prestatario de 250.000 euros en términos de valor neto
contable.
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De acuerdo con el “Contrato de transmision de activos”, de fecha 25 de febrero de 2013, el precio de
transferencia de todos los activos transferidos por Banco Grupo Cajatres, S.A. es de 2.212.085 miles de
euros, y se determiné aplicando los criterios y porcentajes fijados por el Banco de Espafia, segun lo dispuesto
en la Ley 9/2012 y el Real Decreto 1559, sobre la base del valor contable de los activos estimado a la fecha
de transmision. El desglose del precio de transferencia es el siguiente:

Miles de euros
Valor de
traspaso / Valor bruto
Precio

Activos adjudicados 293.080 826.283
De los que activos adjudicados en empresas del Grupo 241.301 722.596
Riesgo de crédito: 1.919.005 3.491.988
Con garantia hipotecaria 1.790.704 3.133.907
Sin garantia 128.301 358.081
2.212.085 4.318.271

El precio de transferencia podré ajustarse si el SAREB advierte alguna de las siguientes circunstancias:

= Que exista un error en la categorizacion de un activo, incluyendo a estos efectos los supuestos en los que
un contrato de financiacion, como consecuencia de un procedimiento de ejecucion judicial, se convierte
en un bien inmueble.

*= Que alguno de los activos objeto de transmisiéon haya sido transmitido por Banco Grupo Cajatres, S.A.U. a
un tercero antes de la fecha de transmision.

= Que la valoracion estimada a 28 de febrero de 2013 de un activo, sobre la base de la cual se ha
determinado el precio, sea erronea o haya variado.

SAREB tiene un plazo de treinta y seis meses para determinar, en una o varias veces, si se ha producido
alguna de las circunstancias indicadas en los puntos anteriores. Asimismo, se podra ajustar el precio respecto
a los contratos de financiacién, con disponible pendiente, en caso de que el Banco de Espafia, a propuesta
del FROB, concluyera que no ha sido adecuadamente considerado en la determinacion del precio de
transferencia.

Adicionalmente, en el “Contrato de transmision de activos”, las sociedades transmitentes realizan una serie
de declaraciones y garantias, y se obligan a indemnizar a SAREB en caso de incumplimiento de las mismas.

Dada la naturaleza del proceso a través del cual se han determinado los activos a transferir a SAREB vy el
precio a que dichos activos debian transferirse, los Administradores del Banco consideran que el potencial
impacto que pudiera derivarse, en su caso, de la revision del citado precio, no se puede cuantificar de forma
objetiva en la actualidad, si bien con la informacién disponible en este momento estiman que no es previsible
que el citado impacto pudiera ser significativo para el conjunto de las cuentas anuales adjuntas.

En el “Contrato de transmisién de activos” se faculta a Banco Grupo Cajatres, S.A.U. para recibir el precio en
nombre de todas las entidades transmitentes, que sera pagado mediante valores de renta fija a emitir por
SAREB. De este modo, el 26 de febrero de 2013 el Banco firm6 un contrato de suscripcion, por el cual el 28
de febrero de 2013 percibié bonos por un total de 2.212.000 miles de euros. Los bonos se emiten al 100% de
su valor nominal, cuentan con la garantia irrevocable de la Administracion General del Estado, y su detalle es
el siguiente:

Miles de euros

Suscripcién Tipo de interés Vencimiento Importe nominal
SAREB Bono Senior 2013-1 Euribor 3 meses + 1,24% 28 de febrero de 2014 663.600
SAREB Bono Senior 2013-2 Euribor 3 meses + 2,08% 28 de febrero de 2015 995.400
SAREB Bono Senior 2013-3 Euribor 3 meses + 2,46% 28 de febrero de 2016 553.000
2.212.000
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En la misma fecha se firmé un “Contrato de administracion y gestién de activos”, en el que se establece que
el Banco continuara gestionando los activos transmitidos, estableciendo los honorarios a percibir por el Banco
por su prestacion de servicios, y un success fee (honorarios de éxito) cuando participe en arrendamiento o
transmisién a un tercero de los activos gestionados. La duracién de dicho contrato es de un afio prorrogable.

1.11.1.4 Emision de obligaciones contingentes convertibles (CoCos)

La Junta de Accionistas de Banco Grupo Cajatres, S.A., en su sesion celebrada el 15 de febrero de 2013,
aprobd la emision de obligaciones contingentes convertibles (CoCos) en acciones del Banco por un importe
de 407 millones de euros a suscribir por el FROB. Las obligaciones computaran ilimitadamente como
recursos propios bésicos de acuerdo con la Circular 3/2008 de 22 de mayo, del Banco de Espafia, a
entidades de crédito, sobre determinacion y control de los recursos propios minimos, e ilimitadamente como
capital principal conforme al Real Decreto-ley 2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema
financiero (Nota 1.7). El tipo de emisién de las obligaciones es a la par, es decir, al 100% del valor nominal. El
valor nominal unitario de las obligaciones es de 100.000 euros.

Esta emision se configura como un apoyo financiero publico al Banco segun lo previsto en la Ley 9/2012, y en
el marco de lo previsto en el Plan de reestructuraciéon (Nota 1.11.1.2).

El tipo inicial de interés nominal de las obligaciones serd del 8,5%, pagadero trimestralmente. El tipo de
interés se incrementara en 25 puntos basicos al cumplirse el primer ejercicio posterior a la suscripcion, y a
partir de cumplirse el segundo ejercicio se incrementara anualmente en 50 puntos basicos.

El Banco de Espafia podra exigir la cancelacién del pago en efectivo del tipo de interés basandose en la
situacion financiera y de solvencia de la entidad o su grupo consolidable. En estos casos el Banco abonara al
FROB la remuneracién mediante la entrega de un volumen de CoCos o0 acciones de la entidad equivalente,
en valor econdmico, al importe de la remuneracién que debiera haberse abonado.

Salvo que previamente se hayan recomprado y amortizado o bien se hayan convertido, las obligaciones
tienen caracter perpetuo, sin que tengan una fecha de amortizacion. No obstante, conforme a lo establecido
en la Ley 9/2012, el Banco debera recomprar o amortizar los titulos tan pronto como esté en condiciones de
hacerlo en los términos comprometidos en el Plan de reestructuracion (Nota 1.11.1.2).

Las obligaciones se sitian en orden de prelacion:

= Por detras de todos los acreedores, subordinados o no;
= Por detras de los tenedores de participaciones preferentes y/o acciones preferentes;

= En el mismo orden de prelacién que las deméas emisiones de participaciones preferentes convertibles u
otros valores convertibles equiparables a éstos;

= Por delante de los accionistas ordinarios.

Las condiciones para una posible conversion de los CoCos en acciones ordinarias se regulan por lo descrito
en los articulos 32 y 34 de la Ley 9/2012 y lo previsto en el State Aid n°SA.35489 —Spain Restructuring of
Banco Grupo Cajatres, S.A.

El 12 de marzo de 2013 se elevd a publico la emisién, suscripcion y desembolso de los CoCos, por 407
millones de euros. La suscripcién y desembolso lo realiza integramente el FROB mediante la entrega al
Banco de titulos de renta fija emitidos por el Mecanismo Europeo de Estabilidad (The European Stability
Mechanism, ESM), pertenecientes a la emision de 5 de febrero de 2013.

1.11.2 Integracion definitiva
Con fecha 23 de mayo de 2013, se comunic6 al mercado que Ibercaja Banco, S.A.U., Banco Grupo Cajatres,
S.A. y sus respectivas Cajas accionistas habian acordado la integracion de los bancos mediante un proceso

de canje de acciones y posterior fusion por absorcién de Banco Grupo Cajatres, S.A. por Ibercaja Banco,
S.AU.
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Con fecha 25 de julio de 2013, previo cumplimiento de las condiciones suspensivas y la obtencion de las
exenciones y autorizaciones administrativas preceptivas, Ibercaja Banco ha pasado a ser titular del 100% del
capital social de Banco Grupo Cajatres, S.A. Para ello, ha realizado una ampliacién de capital por importe de
325,5 millones de euros que han suscrito los accionistas de Banco Grupo Cajatres, S.A. aportando como
contraprestacion todo el capital social. Los nuevos accionistas han pasado a obtener una participacion
conjunta del 12,20% en el capital social de Ibercaja Banco.

La combinaciéon de negocios ha supuesto la cancelacion de relaciones preexistentes con Banco Grupo
Cajatres, S.A., como consecuencia de que éste poseia instrumentos financieros emitidos por Ibercaja Banco.
El valor razonable de dichos instrumentos financieros a la fecha de adquisicién ascendia a 67.361 miles de
euros. Esta operacion ha supuesto un ingreso en las cuentas anuales consolidadas de Ibercaja Banco por un
importe de 27.419 miles de euros, por diferencia entre el valor contable del pasivo de Ibercaja Banco que se
ha dado de baja y su valor razonable a la fecha de adquisicion. Este ingreso se ha registrado en el epigrafe
"Resultado de operaciones financieras" de la cuenta de resultados consolidada y no ha sido registrado en las
cuentas anuales individuales de Ibercaja Banco, de acuerdo a la normativa aplicable.

La contraprestacion entregada por el negocio de Banco Grupo Cajatres, S.A., una vez cancelada la relaciéon
preexistente, asciende a 258.139 miles de euros (importe del coste de adquisicion de la participacion en
Banco Grupo Cajatres, S.A., que asciende a 325.500 miles de euros, minorado en el coste de la cancelacion
de las transacciones separadas).

El balance de integracion al 1 de julio de 2013, fecha de adquisicion a efectos contables, que recoge el valor
razonable de los activos y pasivos consolidados de Banco Grupo Cajatres, S.A. una vez eliminados los
instrumentos financieros afectos a transacciones separadas comentados anteriormente, es el siguiente (miles
de euros):

ACTIVO 01.07.13 PASIVO Y PATRIMONIO NETO 01.07.13

Cajay depésitos en bancos centrales 174.917 | Cartera de negociacion 8.120
Cartera de negociacion 7.169 | Otros pasivos financieros a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias 48.094
Otros activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 13.526 | Pasivos financieros a coste amortizado 18.185.641
Activos financieros disponibles para la venta 1.370.079 | Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas 6.296
Inversiones crediticias 10.254.998 | Derivados de cobertura 187.766
Cartera de inversion a vencimiento 6.176.785 | Pasivos por contrato de seguros 993.311
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas (10.348) | Provisiones 183.465
Derivados de cobertura 26.026 | Pasivos fiscales 266.165
Activos no corrientes en venta 77.270 | Resto de pasivos 20.509
Participaciones 77.639 | TOTAL PASIVO 19.899.367
Activos por reaseguros 1.385 | Fondos propios 130.074
Activo material 661.140 | Intereses minoritarios (33.317)
Activo intangible 63.204
Activos fiscales 1.023.405
Resto de activos 78.929

TOTAL PATRIMONIO NETO 96.757
TOTAL ACTIVO 19.996.124 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 19.996.124

Por diferencia entre la contraprestacion por el negocio adquirido y la suma en la fecha de adquisicion del
valor razonable de los activos y pasivos y el importe de los intereses minoritarios, se ha registrado un fondo
de comercio en las cuentas anuales consolidadas de 128.065 miles de euros. Este fondo de comercio tiene
en consideracion, entre otros factores, los resultados futuros, las sinergias esperadas de la combinacién de la
adquirida y la adquirente asi como otros activos intangibles que no cumplen las condiciones para su
reconocimiento por separado.
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El importe de los ajustes realizados a la fecha de adquisicién sobre el patrimonio neto contable de Banco
Grupo Cajatres, S.A. asciende a 23.451 miles de euros, netos de impuestos. Estos ajustes incluyen (importes
antes de impuestos) el reconocimiento de pasivos contingentes y costes de ruptura de contratos por 6.000 y
11.695 miles de euros respectivamente; un ajuste negativo en la inversion crediticia de 140.000 miles de
euros, como mejor estimacion de la diferencia entre el valor contable del crédito a la clientela en Banco Grupo
Cajatres, S.A. a la fecha de adquisicion y su valor razonable (valor actual de los flujos de caja que se esperan
cobrar). Adicionalmente, se han registrado activos intangibles por importe de 52.531 miles de euros que no
estaban registrados en la entidad adquirida.

La normativa contable vigente establece un periodo de un afio durante el cual la valoraciéon de los activos y
pasivos adquiridos no se considera definitiva, por considerarse el plazo que el adquirente requiere para
obtener la informacién necesaria para valorarlos correctamente. Por lo tanto las valoraciones realizadas son
la mejor estimacion disponible a la fecha de formulacién de las cuentas anuales, y tienen caracter provisional,
por lo que ain no se ha determinado el importe total del fondo de comercio que se espera que sea
fiscalmente deducible.

Los gastos incurridos en la adquisicién ascienden a 463 miles de euros y se encuentran registrados en el
epigrafe "Otros gastos generales de administracién" de la cuenta de pérdidas y ganancias de Ibercaja Banco.
Adicionalmente, los gastos relacionados con la ampliacién de capital han ascendido a 103 miles de euros.

De acuerdo a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., los
ingresos ordinarios (entendido como el margen bruto) y resultados después de impuestos han ascendido a
428.608 y -121.872 miles de euros, respectivamente. Los ingresos ordinarios desde la fecha de adquisicién
incluidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2013 ascienden a 147.305 miles de
euros. De los resultados negativos citados, una parte (84.544 miles de euros) se registr6 ya contra el
patrimonio neto del Grupo en la puesta a valor razonable. No se informa de los ingresos ordinarios y de los
resultados aportados a la cuenta de resultados si la fecha de la combinacién de negocios hubiera sido el 1 de
enero de 2013, dado que requeriria la estimacion de los ajustes a valor razonable a 1 de enero.

1.11.3 Integracién plena

En una fase posterior, con un horizonte temporal proximo a diciembre de 2014, se contempla la integracion
plena mediante fusion por absorcion de Banco Grupo Cajatres, S.A. por Ibercaja Banco.

1.12 Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre y la fecha de formulacion de estas cuentas anuales no se ha producido ningin
suceso que les afecte de manera significativa.

1.13 Cambios en los criterios y estimaciones contables

1.13.1 Cambios en los criterios contables

Durante el ejercicio 2013, se han producido modificaciones en la normativa contable aplicable al Grupo con
respecto a la aplicada en el periodo anterior. A continuacion se presenta una relacion de los cambios que

pueden considerarse mas relevantes:

Las normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados el 1 de
enero de 2013, las cuales no han supuesto un impacto significativo para el Grupo, son las siguientes:

= NIC 1 (Modificacion) “Presentacion de estados financieros”.
= NIIF 13 “Valoracién a valor razonable”.
= NIIF 7 (Modificacion) “Instrumentos financieros: informacion a revelar”.

= NIC 19 (Modificacién) “Retribucion a los empleados”.
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A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas e interpretaciones
(las mas relevantes adoptadas a esa fecha) que habian sido publicadas por el IASB no habian entrado en
vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de estas cuentas, o bien porque adn no han
sido adoptadas por la Union Europea:

= NIC 19 (Modificacion) “Planes de beneficios definidos: aportaciones de los empleados”.

= NIC 27 (Modificacion) “Estados financieros separados”.

= NIC 28 (Modificacion) “Inversiones en entidades asociadas y negocios conjuntos”.

= NIC 32 (Modificacion) “Instrumentos financieros: presentacion”.

= NIC 36 (Modificacién) “Informacién a revelar sobre el importe recuperable de activos no financieros”.
= NIC 39 (Modificacién) “Novacién de derivados y continuacién de la contabilidad de coberturas”.

= NIIF 9 “Instrumentos financieros”.

= NIIF 10 “Estados financieros consolidados”.

= NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”.

= NIIF 12 “Desgloses sobre participaciones en otras entidades”.

= CINIIF 21 “Gravamenes”.

El Grupo esta analizando el impacto que estas normas, modificaciones e interpretaciones puedan tener sobre
los Estados financieros consolidados.

1.13.2 Cambios en las estimaciones contables

El Gnico cambio significativo es el relacionado con la estimacién de las pérdidas por deterioro para activos
refinanciados y reestructurados, que se describen en la Nota 3.1.5.2.

1.14 Calificaciones crediticias otorgadas

Fecha Corto plazo Largo plazo Perspectiva
Entidad 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Standard&Poors Diciembre 2013 | Noviembre 2012 B B BB BB+ Estable Negativa
Moody’s Noviembre 2013 Octubre 2012 NP NP Ba3 Ba2 Negativa En revision
Fitch Ratings Febrero 2014 - B - BB+ - Estable -

Las calificaciones crediticias referidas corresponden a Ibercaja Banco, S.A.

Principios vy politicas contables y criterios de valoracion aplicados

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013 se han
aplicado los siguientes principios, politicas contables y criterios de valoracién:

2.1 Consolidacion y combinaciones de negocios

211 Entidades dependientes

Se consideran “entidades dependientes” aquellas sobre las que la entidad tiene capacidad para ejercer
control, que se manifiesta, general aunque no Unicamente, por la propiedad, directa o indirecta, del 50% o
mas de los derechos de voto de las entidades participadas o, aun siendo inferior o nulo este porcentaje, por la
existencia de otras circunstancias o acuerdos que otorguen el control. Conforme a lo dispuesto en la
normativa vigente, se entiende por control el poder de dirigir las politicas financieras y operativas de una
entidad, con el fin de obtener beneficios de sus actividades.

En los Anexos | y Il se facilita informacion significativa sobre estas sociedades.
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Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan por aplicacion del método de
integracion global tal y como éste es definido en la normativa vigente. Consecuentemente, todos los saldos
derivados de las transacciones efectuadas entre las sociedades consolidadas por este método y que son
significativos han sido eliminados en el proceso de consolidacién. Adicionalmente, la participacién de terceros
en:

= el patrimonio neto del Grupo se presenta en el epigrafe “Intereses minoritarios” del balance consolidado,

= los resultados consolidados del ejercicio se presentan en el epigrafe “Resultado atribuido a intereses
minoritarios” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La consolidacion de los resultados generados por las sociedades dependientes adquiridas en un ejercicio se
realiza tomando en consideracion, Unicamente, los relativos al periodo comprendido entre la fecha de
adquisicion y el cierre de ese ejercicio. Paralelamente, la consolidacion de los resultados generados por las
sociedades dependientes enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en consideracién, Unicamente, los
relativos al periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenacion.

2.1.2  Entidades multigrupo

Se consideran “entidades multigrupo” aquellas que, no siendo dependientes, estdn controladas
conjuntamente por dos o0 mas entidades no vinculadas entre si.

Estas participaciones se valoran de acuerdo al "método de la participacion” (Nota 2.1.3).

En los Anexos | y Il se facilita informacion relevante sobre estas sociedades.

2.13 Entidades asociadas

Se consideran “entidades asociadas” aquellas sobre las que la Institucion tiene capacidad para ejercer
influencia significativa, aunque no constituyen una unidad de decisién con la misma ni se encuentran bajo
control conjunto. Habitualmente, esta capacidad se supone cuando se ostenta una participacion (directa o

indirecta) igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.

En las cuentas anuales consolidadas, las entidades asociadas se valoran por el “método de la participacion”,
tal y como éste es definido en la normativa vigente.

Si como consecuencia de las pérdidas en que haya incurrido una entidad asociada su patrimonio contable
fuese negativo, en el balance consolidado figuraria con valor nulo, a no ser que exista la obligacion por parte
del Grupo de respaldarla financieramente, en cuyo caso se registraria una provision para responsabilidades
dentro del epigrafe “Provisiones” del pasivo del balance.

En los Anexos |y Il se facilita informacion relevante sobre estas entidades.

2.1.4  Combinaciones de negocios

Una combinacion de negocios es la unién de dos o méas entidades o unidades econémicas independientes en
una Unica entidad o grupo de entidades en la que la adquirente obtiene el control del resto de entidades.

A la fecha de adquisicion, la entidad adquirente incorporara en sus estados financieros los activos, pasivos y

pasivos contingentes de la adquirida, incluidos los activos intangibles no reconocidos por ésta, registrandose
inicialmente todos ellos por su valor razonable.
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Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades dependientes,
multigrupo y asociadas respecto a los correspondientes valores tedrico-contables adquiridos, ajustados en la
fecha de la primera consolidacién, se imputan de la siguiente forma:

= Si son asignables a elementos patrimoniales concretos de las entidades adquiridas, se imputan
aumentando el valor de los activos o reduciendo el valor de los pasivos cuyos valores de mercado fuesen
superiores o inferiores, respectivamente, a los valores netos contables con los que figuran en sus
balances y cuyo tratamiento contable sea similar al de los mismos activos o pasivos, respectivamente,
del grupo.

=  Sison asignables a activos intangibles concretos, se imputan mediante su reconocimiento explicito en el
balance consolidado siempre que su valor razonable a la fecha de adquisicion pueda determinarse
fiablemente.

= Las diferencias restantes no imputables se registran como un fondo de comercio que se asigna a una o
mas unidades generadoras de efectivo especificas.

Las diferencias negativas, una vez establecido su importe, se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Las compras de intereses minoritarios, realizadas con posterioridad a la toma de control de la entidad, se
registran como mas coste de la combinacion de negocios.

En aquellos casos en los que el coste de la combinacion de negocios o los valores razonables asignados a
los activos, pasivos o pasivos contingentes identificables de la entidad adquirida no pueden determinarse de
forma definitiva, la contabilizacién inicial de la combinacion de negocios se considerara provisional; en
cualquier caso, el proceso debera quedar completado en el plazo maximo de un afio desde la fecha de
adquisicion y con efecto en esta fecha.

2.2 Instrumentos financieros
2.2.1  Registro inicial de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el balance consolidado cuando el Grupo se
convierte en una parte del contrato que los origina, de acuerdo con las condiciones de dicho contrato. En
concreto, los instrumentos de deuda tales como los créditos y los depésitos de dinero se registran en la fecha
en la que surge el derecho legal a recibir o la obligacion legal de pagar, respectivamente, efectivo. Por su
parte, los derivados financieros, con caracter general, se registran en la fecha de su contratacion.

Las operaciones de compraventa de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales
se registran en la fecha en la que los beneficios, riesgos, derechos y deberes inherentes a todo propietario
sean de la parte adquiriente, que dependiendo del tipo de activo financiero comprado o vendido puede ser la
fecha de contratacién o la fecha de liquidacién o entrega. En particular, las operaciones realizadas en el
mercado de divisas de contado se registran en la fecha de liquidacién, las operaciones realizadas con
instrumentos de capital negociados en mercados secundarios de valores espafioles se registran en la fecha
de contratacion y las operaciones realizadas con instrumentos de deuda negociados en mercados
secundarios de valores espafioles se registran en la fecha de liquidacion.

2.2.2  Baja de los instrumentos financieros

Un activo financiero se da de baja del balance consolidado cuando se produce alguna de las siguientes
circunstancias:

= Los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo que genera han expirado, o

= se transfiere el activo financiero y se transmiten sustancialmente sus riesgos y beneficios, o aun no
existiendo ni transmision ni retencién sustancial de éstos, se transmite su control (Nota 2.7).
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Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance cuando se han extinguido las obligaciones que
genera o cuando se readquiere por parte del Grupo.

2.2.3  Valor razonable y coste amortizado de los instrumentos financieros

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha determinada el importe por el que
podria ser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, debidamente informadas, en una transaccion
realizada en condiciones de independencia mutua. La referencia mas objetiva y habitual del valor razonable
de un instrumento financiero es el precio que se pagaria en un mercado organizado, transparente y profundo
(“precio de cotizacion” o “precio de mercado”).

Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su
valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos analogos y, en su defecto, a
modelos de valoracion suficientemente contrastados por la comunidad financiera internacional, teniéndose en
consideracion las peculiaridades especificas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos
tipos de riesgos que lleva asociados.

Concretamente, el valor razonable de los derivados financieros negociados en mercados organizados,
transparentes y profundos, incluidos en las carteras de negociacién se asimila a su cotizacion diaria y si, por
razones excepcionales, no se puede establecer su cotizacion en una fecha dada, se recurre para valorarlos a
métodos similares a los utilizados para valorar los derivados no negociados en mercados organizados.

El valor razonable de los derivados no negociados en mercados organizados o negociados en mercados
organizados poco profundos o transparentes se asimila a la suma de los flujos de caja futuros con origen en
el instrumento, descontados a la fecha de la valoracion (“valor actual” o “cierre tedrico”), utilizandose en el
proceso de valoracion métodos reconocidos por los mercados financieros: “valor actual neto” (VAN), modelos
de determinacion de precios de opciones, etc.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisicion de un activo o pasivo financiero corregido por los
reembolsos de principal y de intereses y, segin el caso, por la parte imputada en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, mediante la utilizacién del método del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el
importe inicial y el valor de reembolso de dichos instrumentos financieros. En el caso de los activos
financieros el coste amortizado incluye, ademas, las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que
hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacién que iguala el valor inicial de un instrumento financiero a
la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente, sin
considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el
tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés contractual establecido en el momento de su
adquisicion, ajustado, en su caso, por las comisiones y por los costes de transaccion que, de acuerdo a lo
dispuesto en la normativa vigente, deban incluirse en el célculo de dicho tipo de interés efectivo. En los
instrumentos financieros a tipo de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima de manera analoga a
las operaciones de tipo fijo, siendo recalculado en cada fecha de revisién del tipo de interés contractual de la
operacion atendiendo a los cambios que hayan sufrido los flujos de efectivo futuros de la operacion.
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2.2.4  Clasificacién y valoracion de los activos y pasivos financieros

Los instrumentos financieros se presentan clasificados en el balance consolidado del Grupo de acuerdo a las
siguientes categorias:

= Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: en esta
categoria se integran los siguientes instrumentos financieros:

- Activos financieros incluidos en la cartera de negociacion: aquellos que se adquieren con la
intencién de realizarse a corto plazo, los que forman parte de una cartera de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente, para la que hay evidencia de actuaciones recientes para
obtener ganancias a corto plazo y los instrumentos derivados que no cumplen con la definicion de
contrato de garantia financiera y no han sido designados como instrumentos de cobertura, incluidos
aquellos segregados de instrumentos financieros hibridos en aplicacion de lo dispuesto en la
normativa vigente.

- Pasivos financieros incluidos en la cartera de negociacion: aquellos que se han emitido con la
intencion de readquirirlos en un futuro proximo, los que forman parte de una cartera de instrumentos
financieros identificados o gestionados conjuntamente, para los que existen evidencias de actuaciones
recientes para obtener ganancias a corto plazo, las posiciones cortas de valores fruto de ventas de
activos adquiridos temporalmente con pacto de retrocesién no opcional o de valores recibidos en
préstamo y los instrumentos derivados que no cumplen con la definicibn de contrato de garantia
financiera y no han sido designados como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos segregados
de instrumentos financieros hibridos en aplicacién de lo dispuesto en la normativa vigente.

- Otros activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:
aquellos instrumentos financieros hibridos compuestos simultaneamente por un derivado implicito y
por un instrumento financiero principal que, no formando parte de la cartera de negociacion, cumplen
los requisitos establecidos en la normativa vigente para contabilizarse de manera separada y no es
posible determinar con fiabilidad el valor del derivado implicito que contienen.

Los instrumentos financieros clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias se
valoran inicialmente por su valor razonable. Las variaciones en dicho valor razonable debidas a los
rendimientos (o cargas) devengados del instrumento financiero se registrardn en los epigrafes de
“Intereses y rendimientos asimilados”, “Intereses y cargas asimiladas” o “Rendimiento de instrumentos de
capital” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, atendiendo a su naturaleza. Los rendimientos
de los instrumentos de deuda incluidos en esta categoria se calculan aplicando el método del tipo de
interés efectivo. El resto de variaciones producidas en dicho valor razonable se registra con contrapartida

en el epigrafe “Resultado de operaciones financieras” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

No obstante lo anterior, los derivados financieros que tienen como activo subyacente instrumentos de
capital cuyo valor razonable no puede determinarse de forma suficientemente objetiva y que se liquidan
mediante entrega de los mismos, se valoran por su coste.

En relacion a los instrumentos derivados, tanto los calificados como cartera de negociacion como los
calificados como derivados de cobertura, la Entidad los gestiona sobre la base de su exposicion neta al
riesgo de crédito de los mismos, por lo que se ha estimado su valor razonable teniendo en cuenta dicha
exposicion neta, de acuerdo a lo indicado por el apartado 48 de la NIIF 13.

= Cartera de inversidn a vencimiento: en esta categoria se incluyen valores representativos de deuda que
se negocian en un mercado activo, con vencimiento fijo y flujos de efectivo de importe determinado o
determinable, desde su adquisicion y en cualquier fecha posterior, con la positiva intencién y la capacidad
financiera para mantenerlos hasta su vencimiento. Hay capacidad financiera cuando se tienen recursos
disponibles para financiar las inversiones hasta su vencimiento.
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Los valores representativos de deuda incluidos en esta categoria se valoran inicialmente a su valor
razonable, ajustado por el importe de los costes de transaccion que sean directamente atribuibles a la
adquisicion del activo financiero.

Posteriormente se valoran a su coste amortizado y los intereses devengados por estos valores,
calculados mediante la aplicacion del método del tipo de interés efectivo, se registran en el epigrafe
“Intereses y rendimientos asimilados” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Inversiones crediticias: en esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda no
negociados en un mercado activo, la financiacién prestada a terceros con origen en las actividades tipicas
de crédito y préstamo, las deudas contraidas por los compradores de bienes y por los usuarios de los
servicios. Se incluyen también las operaciones de arrendamiento financiero en las que se actia como
arrendador.

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
ajustado por el importe de las comisiones y de los costes de transaccion que sean directamente
atribuibles a la adquisicion del activo financiero. Con posterioridad a su adquisicién, los activos incluidos
en esta categoria se valoran a su coste amortizado mediante la aplicacién del método del tipo de interés
efectivo.

Los activos adquiridos a descuento se contabilizan por el efectivo desembolsado y la diferencia entre su
valor de reembolso y dicho efectivo se reconoce como ingresos financieros conforme al método del tipo
de interés efectivo durante el periodo que resta hasta su vencimiento.

Los intereses devengados por estos activos, calculados mediante la aplicacion del método del tipo de
interés efectivo, se registran en el epigrafe “Intereses y rendimientos asimilados” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada.

En términos generales, es intencién de las entidades consolidadas mantener los préstamos y créditos que
tiene concedidos hasta su vencimiento final, razén por la que se presentan en el balance consolidado por
Su coste amortizado.

Activos financieros disponibles para la venta: en esta categoria se incluyen los valores representativos
de deuda no clasificados como inversién a vencimiento, como inversiones crediticias, o a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias y los instrumentos de capital correspondientes a entidades que no
sean dependientes, entidades multigrupo o asociadas y que no se hayan clasificado como a valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

Los instrumentos incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por
el importe de los costes de transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicion del activo
financiero, los cuales se imputardn a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada mediante la
aplicacion del método del tipo de interés efectivo, hasta su vencimiento. Posteriormente a su adquisicion,
los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran por su valor razonable.

No obstante lo anterior, los instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma
suficientemente objetiva aparecen valorados en estas cuentas anuales por su coste, neto de los posibles
deterioros de su valor, calculado de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2.8.

Las variaciones que se producen en el valor razonable de los activos financieros clasificados como
disponibles para la venta, correspondientes a sus intereses o dividendos devengados, se registran con
contrapartida en el epigrafe “Intereses y rendimientos asimilados” (calculados en aplicacién del método
del tipo de interés efectivo) y “Rendimiento de instrumentos de capital” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, respectivamente.
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El resto de cambios que se producen en el valor razonable se contabilizan con contrapartida en el
patrimonio neto del Grupo en el epigrafe “Patrimonio neto - Ajustes por valoracion - Activos financieros
disponibles para la venta” hasta el momento en el que se produce la baja del activo financiero, momento
en el cual el saldo registrado en dicho epigrafe se traslada a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada en el epigrafe “Resultado de operaciones financieras (neto) - Instrumentos financieros no
valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias” o en el epigrafe “Ganancias (pérdidas)
de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” cuando se trate de
instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta que sean inversiones estratégicas.

Una inversién en instrumentos de capital se considera estratégica cuando se ha realizado con la intencién
de establecer o mantener una relacion operativa a largo plazo con la participada, de acuerdo a las
situaciones previstas en la normativa vigente.

» Pasivos financieros a coste amortizado: en esta categoria de instrumentos financieros se incluyen
aquellos pasivos financieros que no pertenecen a ninguna de las categorias anteriores.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
ajustado por el importe de los costes de transaccion que sean directamente atribuibles a su emision.
Posteriormente se valoran a su coste amortizado, calculado mediante la aplicacion del método del tipo de
interés efectivo.

Los intereses devengados por estos valores, calculados mediante la aplicacion de dicho método, se
registran en el epigrafe “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

No obstante a lo anterior, los instrumentos financieros que deban ser considerados como activos no
corrientes en venta de acuerdo a lo dispuesto en normativa vigente, se presentan registrados en los estados
financieros consolidados de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2.18.

2.3 Coberturas contables

El Grupo utiliza derivados financieros como parte de su estrategia para disminuir su exposicion a los riesgos
de tipo de interés y tipo de cambio de moneda extranjera cuando las operaciones realizadas cumplen los
requisitos establecidos en la normativa vigente.

El Grupo designa una operacion como de cobertura desde el momento inicial. En la documentacion de las
operaciones de cobertura se identifican los instrumentos cubiertos y los de cobertura, ademas de la
naturaleza del riesgo que se pretende cubrir, asi como los criterios 0 métodos seguidos por el Grupo para
valorar su eficacia a lo largo de toda la duracion.

El Grupo s6lo considera como operaciones de cobertura aquellas que son altamente eficaces a lo largo de
toda su duracién. Una cobertura se considera altamente eficaz si durante su plazo previsto de duracion las
variaciones que se produzcan en el valor razonable atribuidas al riesgo cubierto son compensadas en su
practica totalidad por las variaciones en el valor razonable de los instrumentos de cobertura.

Para medir la efectividad de las operaciones de cobertura, el Grupo analiza si, desde el inicio y hasta el final
del plazo definido para la operacion, se puede esperar prospectivamente que los cambios en el valor
razonable de la partida cubierta que sean atribuibles al riesgo cubierto seran compensados casi
completamente por los cambios en el valor razonable de los instrumentos de cobertura y que,
retrospectivamente, los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variacion del
ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto al resultado de la partida cubierta.

El Grupo realiza operaciones de cobertura de valor razonable de activos y pasivos financieros o de
compromisos en firme aln no reconocidos, o de una porcion identificada de los mismos, atribuible a un riesgo
en particular y siempre que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Las diferencias
producidas tanto en los elementos de cobertura como en los elementos cubiertos, en lo que se refiere al tipo
de riesgo cubierto, se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

24



Ademas de las operaciones de cobertura anteriormente descritas, el Grupo realiza operaciones de cobertura
de valor razonable del riesgo de tipo de interés de un determinado importe de activos financieros (o pasivos
financieros) que forman parte del conjunto de instrumentos de su cartera, pero no instrumentos concretos, y
que contablemente se suelen denominar como macro-coberturas.

La técnica contable de la macro-cobertura exige la evaluaciéon periédica de su eficacia, y por ello se realiza
trimestralmente la verificacion de la eficacia mediante la comprobacion de que la posiciéon neta de activos y
pasivos que vencen o reprecian en la banda temporal correspondiente resulta superior o igual al importe
cubierto (suma de instrumentos de cobertura en la banda de referencia). Las ineficacias, por tanto, se
producen cuando el importe cubierto resulte superior al neto de activos y pasivos de la misma banda
temporal, registrdndose inmediatamente el valor razonable de la parte ineficaz en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

El Grupo interrumpe la contabilizacion de las operaciones de cobertura como tales cuando el instrumento de
cobertura vence o es vendido, cuando la operacion de cobertura deja de cumplir los requisitos para ser
considerada como tal o se procede a revocar la consideracion de la operacion como de cobertura.

Cuando de acuerdo a lo dispuesto en el péarrafo anterior se produzca la interrupcion de la operacion de
cobertura de valor razonable, los ajustes en su valor realizados con motivo de la aplicacion de la contabilidad
de coberturas se imputardn a la cuenta de resultados hasta el vencimiento de los instrumentos cubiertos,
aplicando el tipo de interés efectivo recalculado en la fecha de interrupcion de dicha operacion de cobertura.

2.4 Operaciones en moneda extranjera
24.1 Moneda funcional

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente todos los saldos y transacciones denominados
en monedas diferentes al euro se consideran denominados en “moneda extranjera”.

El desglose del contravalor de los principales saldos de activo y pasivo del balance consolidado mantenidos
en moneda extranjera, atendiendo a la naturaleza de las partidas que los integran y a las divisas mas
significativas en las que se encuentran denominados, es el siguiente:

Contravalor en miles de euros
2013 2012
Pasivos / Pasivos /
Activos Patrimonio Activos Patrimonio
Neto Neto
Desglose por tipo de cartera
Activos/Pasivos financieros a valor razonable
con cambios en patrimonio 28.724 (916) 34.956 (4.344)
Inversiones crediticias/Pasivos a coste amortizado 59.875 48.586 42.899 30.394
Resto 121 131 152 1.054
88.720 47.801 78.007 27.104
Desglose por tipo de moneda
Délares USA 54.583 43.745 49.519 27.951
Libras esterlinas 13.125 992 9.948 (118)
Francos suizos 13.284 1.757 13.688 (351)
Yenes japoneses 2.737 917 2.306 44
Resto 4.991 390 2.546 (422)
88.720 47.801 78.007 27.104

2.4.2  Criterios de conversién de los saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente por el contravalor en euros resultante de
aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las operaciones. Posteriormente se
convierten los saldos monetarios en moneda extranjera a su moneda funcional utilizando el tipo de cambio
vigente a la fecha de emision de informacion financiera.

25




Asimismo:

= Las partidas no monetarias valoradas a su coste historico se convierten a la moneda funcional al tipo de
cambio de la fecha de su adquisicién.

= Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten a la moneda funcional al tipo de
cambio de la fecha en que se determiné el mismo.

2.4.3  Registro de las diferencias de cambio

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la moneda
funcional de las entidades consolidadas se registran, con caracter general, por su importe neto en el epigrafe
“Diferencias de cambio (netas)” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, a excepcion de las
diferencias de cambio producidas en instrumentos financieros clasificados a su valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias, las cuales se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el
epigrafe “Resultados de las operaciones financieras (neto)” sin diferenciarlas del resto de variaciones que
pueda sufrir su valor razonable.

No obstante lo anterior, se registran en el epigrafe del patrimonio neto consolidado “Ajustes por valoracién -
Diferencias de cambio” del balance consolidado, hasta el momento en que éstas se realicen, las diferencias
de cambio surgidas en instrumentos de capital en moneda extranjera cuyo valor razonable se ajusta con
contrapartida en el patrimonio neto.

No existe ningun importe registrado en el citado epigrafe al 31 de diciembre de 2013 ni al 31 de diciembre de
2012 ya que los instrumentos de capital en moneda extranjera se han cubierto del riesgo de tipo de cambio
mediante coberturas de valor razonable utilizando depésitos interbancarios como instrumentos de cobertura,
lo que permite registrar en resultados los cambios de valor debidos a variaciones en el tipo de cambio.

2.5 Reconocimiento de ingresos y gastos

Seguidamente se resumen los criterios contables mas significativos utilizados por el Grupo para el
reconocimiento de sus ingresos y gastos:

251 Ingresos y gastos por intereses, dividendos y conceptos asimilados

Con caracter general, los ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilables a ellos se reconocen
contablemente en funcion de su periodo de devengo, por aplicacion del método de interés efectivo. Los
dividendos percibidos de otras sociedades se reconocen como ingreso en el momento en que se declare el
derecho a percibirlos por las entidades consolidadas.

2.5.2  Comisiones, honorarios y conceptos asimilados

Los ingresos y gastos en concepto de comisiones y honorarios asimilados que no deban formar parte del
célculo del tipo de interés efectivo de las operaciones y/o que no formen parte del coste de adquisicion de
activos o pasivos financieros distintos de los clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con criterios distintos segun sea
su naturaleza. Los mas significativos son:

= Los vinculados a la adquisicion de activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias, los cuales se reconocen en la cuenta de resultados en el momento de su
liquidacion.

= Los que tienen su origen en transacciones 0 servicios que se prolongan a lo largo del tiempo, los cuales
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada durante la vida de tales transacciones o
servicios.

= Los que responden a un acto singular, los cuales se imputan a la cuenta de resultados cuando se produce
el acto que los origina.
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253 Ingresos y gastos no financieros
Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.
2.5.4  Cobrosy pagos diferidos en el tiempo

Se reconocen contablemente por el importe que resulta de actualizar financieramente a tasas de mercado los
flujos de efectivo previstos.

2.6 Compensaciones de saldos

So6lo se compensan entre si, y consecuentemente se presentan en el balance consolidado por su importe
neto, los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo
de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensacion y se tiene la intencion de liquidarlos por su
importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

2.7 Transferencias de activos financieros

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros esta condicionado por la forma en que se
traspasan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren:

= Si los riesgos y beneficios de los activos transferidos se traspasan sustancialmente a terceros, el activo
financiero transferido se da de baja del balance, reconociéndose simultaneamente cualquier derecho u
obligacion retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

= Si se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido, caso de
las titulizaciones de activos financieros en las que se mantengan financiaciones subordinadas u otro tipo
de mejoras crediticias que absorban sustancialmente las pérdidas crediticias esperadas para los activos
titulizados, el activo financiero transferido no se da de baja del balance consolidado y se continta
valorandolo con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia. Por el contrario, se reconocen
contablemente, sin compensarse entre si:

- Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacion recibida, que se valora
posteriormente a su coste amortizado.

- Tanto los ingresos del activo financiero transferido pero no dado de baja, como los gastos del nuevo
pasivo financiero.

= Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero
transferido, se distingue entre:

- Si el Grupo no retiene el control del activo financiero transferido: se da de baja del balance
consolidado y se reconoce cualquier derecho u obligacion retenido o creado como consecuencia de
la transferencia.

- Si el Grupo retiene el control del activo financiero transferido: contintia reconociéndolo en el balance
consolidado por un importe igual a su exposicién a los cambios de valor que pueda experimentar y
reconoce un pasivo financiero asociado al activo.

De acuerdo con lo anterior, los activos financieros sélo se dan de baja del balance consolidado cuando se
han extinguido los flujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los
riesgos y beneficios que llevan implicitos.

No obstante lo anterior, los activos financieros transferidos antes del 1 de enero de 2004 se han dado de baja

de balance consolidado con independencia de las condiciones del traspaso de riesgos y beneficios, de
acuerdo con la normativa vigente.
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En la Nota 27.5 se resumen las circunstancias mas significativas de las principales transferencias de activos
que se encontraban en vigor en el Grupo al cierre del ejercicio.

2.8 Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero se considera deteriorado y consecuentemente se corrige su valor en libros cuando existe
una evidencia objetiva de que se han producido eventos que dan lugar a:

= En el caso de instrumentos de deuda (préstamos, créditos y valores representativos de deuda), un
impacto negativo en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la
transaccion.

» En el caso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse integramente su valor en libros.

En este sentido, entre las situaciones consideradas por el Grupo como evidencias objetivas de que un
instrumento financiero se puede encontrar deteriorado, y que dan lugar a un andlisis especifico de cara a
determinar el importe de su posible deterioro, se encuentran las indicadas en el apartado 59 de la NIC 39 y
en particular, para los instrumentos de deuda, los indicados en el Anejo IX de la Circular 4/2004 de Banco de
Espafia. Entre estas situaciones se encuentran las siguientes:

a) dificultades financieras significativas del emisor o del obligado al pago;

b) incumplimientos de las clausulas contractuales, tales como impagos o retrasos en el pago de los
intereses o el principal;

¢) cuando el Grupo, por razones econdmicas o legales relacionadas con dificultades financieras del
prestatario, otorga al prestatario concesiones o ventajas que en otro caso no hubiera otorgado, siempre
aplicando para ello los requisitos establecidos por la legislacion aplicable al Banco;

d) cuando se considera probable que el prestatario entre en una situacion concursal o en cualquier otra
situacion de reorganizacion financiera relacionada con dificultades para hacer frente a sus compromisos
de pago;

e) la desaparicion de un mercado activo para el activo financiero en cuestién, debido a dificultades
financieras del deudor o de la contraparte del riesgo contraido por el Grupo, o

f) si los datos observables indican que existe una disminucion en los flujos de efectivo estimados futuros
en un grupo de activos financieros de caracteristicas homogéneas desde el reconocimiento inicial de
aquellos, aunque la disminucion no pueda ser todavia identificada con activos financieros individuales
del grupo, incluyendo entre tales datos:

i) cambios adversos en las condiciones de pago de un grupo homogéneo de prestatarios que por
ejemplo tenga un namero creciente de retrasos en los pagos o presente una estructura financiera
inadecuada, o

i) condiciones econdmicas locales o nacionales que se correlacionen con impagos en un grupo de
activos o cambios adversos en las condiciones de un sector que afecten a un colectivo de
prestatarios.

g) para los instrumentos de patrimonio, se toma en consideracion la informacion sobre los cambios
significativos que, con un efecto adverso, hayan tenido lugar en el entorno tecnoldgico, de mercado,
economico o legal en el que opere el emisor, y las situaciones especificas que afectan a las entidades
en las que se invierte y que puedan indicar que el coste de la inversion en el instrumento de patrimonio
puede no ser recuperable. Un descenso prolongado o significativo en el valor razonable de una inversion
en un instrumento de patrimonio por debajo de su coste también es una evidencia objetiva de deterioro
del valor, si bien requiere por parte del Grupo el andlisis de si tal disminucién se corresponde realmente
con un deterioro de la inversién que lleve a la conclusion de que no se recuperard el importe invertido.
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En particular, se considera que un activo es dudoso por razén de la morosidad del cliente cuando aquél tiene
algun importe vencido por principal o intereses con mas de 3 meses de antigliedad y que no haya sido dado
de baja del balance consolidado por haberse considerado fallido.

También se considera dudoso por razén de la morosidad del cliente el importe de todas las operaciones del
mismo, salvo los avales no financieros, cuando los saldos clasificados como dudosos por razén de su
morosidad sean superiores al 25% de los importes pendientes de cobro.

Se consideran riesgos dudosos por razones distintas de la morosidad del cliente, aquellos instrumentos de
deuda y aquellos riesgos y compromisos contingentes en los que, sin concurrir las circunstancias para
considerarlos fallidos o dudosos por razén de su morosidad, se presentan dudas razonables sobre su
reembolso total en los términos pactados contractualmente, asi como aquellos riesgos y compromisos de
caracter contingente cuyo pago por parte del Grupo sea probable y su recuperaciéon dudosa. Se incluyen en
esta categoria operaciones, entre otras, en las que los clientes hayan incurrido en situaciones que supongan
un deterioro de su solvencia, tales como el patrimonio negativo, pérdidas continuadas, retrasos generalizados
en los pagos, estructura econdmica o financiera inadecuada, imposibilidad de obtener financiaciones
adicionales o flujos de caja insuficientes para atender a sus obligaciones de pago, existencia de saldos
reclamados y aquellos sobre los que se haya reclamado judicialmente su reembolso, operaciones sobre las
que el deudor haya suscitado litigio de cuya resolucién dependa su cobro, operaciones de arrendamiento en
las que la entidad haya decidido rescindir el contrato para recuperar la posesién del bien, clientes declarados
0 que se espere que se van a declarar en concurso de acreedores, clientes con saldos clasificados como
dudosos por razon de su morosidad sobre los que, aun no alcanzando los porcentajes antes indicados para
considerar la totalidad de sus operaciones como dudosas, se concluya que existen dudas razonables del
reembolso de sus deudas, riesgos contingentes en los que los avalados se encuentren en situacion de
concurso de acreedores, etc.

Adicionalmente a los riesgos que son considerados como dudosos, el Grupo considera como “subestandar”
por razén de riesgo de cliente aquellos instrumentos de deuda y riesgos contingentes que, sin cumplir los
requisitos para considerarlos como dudosos de acuerdo con lo dispuesto en los parrafos anteriores, en su
conjunto presentan debilidades que pueden suponer asumir pérdidas superiores a las coberturas por
deterioro de los riesgos en situacion de normalidad. Se incluyen en esta categoria, entre otras, las
operaciones de clientes que forman parte de colectivos en dificultades, tales como los pertenecientes a una
misma é&rea geogréfica o los pertenecientes a un mismo sector econOmico que por sus caracteristicas
pudiesen estar experimentando dificultades.

La correccion del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su deterioro se efectia con
cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el que tal deterioro se manifiesta y las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada del periodo en que el deterioro se elimina o se reduce.

Cuando se considera remota la recuperacion de cualquier importe registrado, éste se elimina del balance
consolidado, sin perjuicio de las actuaciones que puedan llevar a cabo las entidades consolidadas para
intentar conseguir su cobro hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente sus derechos, sea por
prescripcion, condonacion u otras causas.

A continuacién se presentan los criterios aplicados por el Grupo para determinar las posibles pérdidas por
deterioro existentes en cada una de las distintas categorias de instrumentos financieros, asi como el método
seguido para el calculo de las coberturas contabilizadas por dicho deterioro.

281 Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado
El importe de las pérdidas por deterioro coincide con la diferencia positiva entre sus respectivos valores en
libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos. El valor de mercado de los

instrumentos de deuda cotizados se considera una estimacion razonable del valor actual de sus flujos de
efectivo futuros.
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Posteriormente, los flujos de efectivo se actualizan al tipo de interés efectivo del instrumento (si su tipo
contractual fuese fijo) o al tipo de interés contractual efectivo en la fecha de la actualizacion (cuando éste sea
variable).

Por lo que se refiere a las pérdidas por deterioro que tienen su causa en la materializaciéon del riesgo de
insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento de deuda sufre deterioro:

= Cuando se evidencia un deterioro en la capacidad de pago del obligado a hacerlo, bien sea puesto de
manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta, y/o

= por materializacién del “riesgo-pais”, entendiendo como tal el riesgo que concurre en los deudores
residentes en un pais por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.

El proceso de evaluacion de las posibles pérdidas por deterioro de estos activos se lleva a cabo:

» Individualmente, para todos los instrumentos de deuda significativos y para los que, no siendo
significativos, no son susceptibles de ser clasificados en grupos homogéneos de instrumentos de
caracteristicas similares atendiendo al tipo de instrumento, sector y area geogréfica de actividad del
deudor, tipo de garantia, antigliedad de los importes vencidos, etc.

= Colectivamente, el Grupo establece distintas clasificaciones de las operaciones en atencion a la
naturaleza de los obligados al pago y de las condiciones del pais en que residen, situacion de la
operacion y tipo de garantia con la que cuenta, antigiedad de la morosidad, etc. y se aplica para cada
uno de estos grupos de riesgo las pérdidas por deterioro (“pérdidas identificadas”) que deben ser
reconocidas en las cuentas anuales de las entidades consolidadas.

Adicionalmente a las pérdidas identificadas el Grupo reconoce una pérdida global por deterioro de los riesgos
clasificados en situacion de “normalidad” y que por tanto no haya sido identificada especificamente. Esta
pérdida se cuantifica por aplicacién de los pardmetros establecidos por Banco de Espafia en base a su
experiencia y a la informacion que tiene del sector bancario espafiol. El impacto en la cuenta de resultados de
la provision asociada a estas pérdidas estd regulado por la Circular 4/2004, pudiendo disponerse de la
provision constituida a medida que se materializan las pérdidas identificadas especificamente.

2.8.2 Instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta

La pérdida por deterioro equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisicién (neto de
cualquier amortizacion de principal) y su valor razonable una vez deducida cualquier pérdida por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En el caso de pérdidas por deterioro surgidas por razén de insolvencia del emisor de los titulos de deuda
clasificados como disponibles para la venta, el procedimiento seguido por el Grupo para el célculo de dichas
pérdidas coincide con el criterio explicado anteriormente en el apartado 2.8.1 para los instrumentos de deuda
valorados a su coste amortizado.

Cuando existe una evidencia objetiva de que las diferencias negativas surgidas en la valoraciéon de estos
activos tienen su origen en un deterioro, éstas dejan de presentarse en el epigrafe del patrimonio neto
“Ajustes por Valoracion - Activos financieros disponibles para la venta” y se registran por todo el importe
acumulado hasta entonces en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. De recuperarse posteriormente
la totalidad o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconoceria en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del periodo en que se produce la recuperacion.

2.8.3 Instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta
La pérdida por deterioro equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisicién y su valor

razonable, una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.
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Los criterios seguidos para el registro de las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital clasificados
como disponibles para la venta son similares a los aplicables a “instrumentos de deuda” (segun se explica en
la Nota 2.8.2.), salvo por el hecho de que cualquier recuperacion que se produzca de tales pérdidas se
reconoce en el epigrafe del patrimonio neto “Ajustes por valoracion - Activos financieros disponibles para la
venta”.

Para instrumentos de patrimonio cotizados, los criterios seguidos por el Grupo para la determinacion de
indicios de deterioro se basan, en primer lugar, en la determinacién de rangos temporales o porcentuales de
comparacion del coste medio con la cotizacién bursatil del instrumento. En particular, los rangos temporales o
porcentuales establecidos en las politicas del Grupo son, una caida de un 40% de la cotizacién bursétil
respecto al coste medio de adquisicién o una disminucion sostenida de la cotizacién durante 18 meses. El
Grupo considera como evidencia de deterioro las situaciones en que el emisor esté declarado, o es probable
qgue lo declaren, en concurso o tiene dificultades financieras significativas. En este sentido, la evidencia
objetiva es mas acusada ante una caida de 40% de la cotizacion durante un periodo continuado de un afio y
medio.

Una vez determinada, bajo los parametros anteriores, la existencia de indicio de deterioro, se realiza un
andlisis especifico sobre las magnitudes fundamentales del instrumento que confirme o desestime la
necesidad de realizar dotaciones.

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 no existian valores que, cumpliendo simultdneamente el rango porcentual
y temporal anteriormente mencionado, no estuviesen deteriorados.

2.8.4 Instrumentos de capital valorados a coste

La pérdida por deterioro equivale, en su caso, a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los
flujos de caja futuros esperados, actualizados al tipo de rentabilidad de mercado para otros valores similares.

Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el
gue se manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento. Estas pérdidas sdlo pueden
recuperarse posteriormente en el caso de venta de los activos.

2.9 Garantias financieras y provisiones constituidas sobre las mismas

Se consideran “garantias financieras” los contratos por los que el Grupo se obliga a pagar cantidades
concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste; independientemente de la forma en
gue esté instrumentada la obligacion: fianza, aval financiero, crédito documentario irrevocable emitido o
confirmado por la entidad, etc.

En el momento de su registro inicial, el Grupo contabiliza las garantias financieras prestadas en el pasivo del
balance consolidado por su valor razonable, el cual, con caracter general, equivale al valor actual de las
comisiones y rendimientos a percibir por dichos contratos a lo largo de su duracion, teniendo como
contrapartida, en el activo del balance consolidado el importe de las comisiones y rendimientos asimilados
cobrados en el inicio de las operaciones y las cuentas a cobrar por el valor actual de las comisiones y
rendimientos pendientes de cobro. Estos importes son amortizados linealmente durante la duracién de los
contratos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular o instrumentacion, se analizan periédicamente con
objeto de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar las necesidades de
constituir provision por ellas, que se determina por aplicaciéon de criterios similares a los establecidos para
cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda valorados a su coste
amortizado que se han explicado en la Nota 2.8.1 anterior.

Las provisiones constituidas sobre estas operaciones se encuentran contabilizadas en el epigrafe
“Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” del pasivo del balance consolidado. La
dotacién y recuperaciéon de dichas provisiones se registra con contrapartida en el epigrafe “Dotacion a las
provisiones (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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En la circunstancia de que fuese necesario constituir una provisién por las garantias financieras, las
comisiones pendientes de devengo asociadas que se encuentran registradas en el epigrafe
“Periodificaciones” del pasivo del balance consolidado, se reclasificaran a la correspondiente provision.

2.10 Contabilizacién de las operaciones de arrendamiento
2.10.1 Arrendamientos financieros

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero aquellas en las que sustancialmente todos los
riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario.

Entre los factores que el Grupo considera para determinar si un contrato de arrendamiento es financiero se
encuentran los siguientes:

*= Que el contrato de arrendamiento cubra la mayor parte de la vida util del activo, considerandose a estos
efectos el parametro indicativo establecido en otras normativas no especificamente aplicables al Grupo,
que la duracién del contrato supere el 75% de la vida util del activo.

= Que el precio de ejercicio de la opcion de compra sea inferior al valor razonable del valor residual del bien
cuando termine el contrato.

*= Que el valor actual de los pagos minimos del arrendamiento al principio del contrato sea equivalente a la
practica totalidad del valor razonable del activo arrendado, utilizandose de manera indicativa a estos
efectos el criterio establecido en otras normativas no especificamente aplicables al Grupo de que este
valor actual supere el 90% del valor razonable del activo arrendado.

= Que la utilidad del bien esté restringida al arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras de un bien en una operacién de
arrendamiento financiero, la suma de los valores actuales de los importes que recibiran del arrendatario mas
el valor residual garantizado, se registra como una financiacion prestada a terceros, por lo que se incluye en
el epigrafe “Inversiones Crediticias” del balance consolidado, de acuerdo con la naturaleza del arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actlan como arrendatarias en una operacién de arrendamiento
financiero, presentan el coste de los activos arrendados en el balance consolidado, segun la naturaleza del
bien objeto del contrato, y, simultaneamente, un pasivo por el mismo importe (que sera el menor entre el valor
razonable del bien arrendado y la suma de los valores actuales de las cantidades a pagar al arrendador mas,
en su caso, el precio de ejercicio de la opcién de compra). Estos activos se amortizan con criterios similares a
los aplicados al conjunto de los activos materiales de uso propio del Grupo (Nota 2.15).

En ambos casos, los ingresos y gastos financieros con origen en estos contratos se abonan y cargan,
respectivamente, a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en los epigrafes “Intereses y rendimientos
asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas”, aplicando para estimar su devengo el método del tipo de
interés efectivo de las operaciones.

2.10.2 Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los
riesgos y ventajas que recaen sobre el bien son del arrendador.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras en operaciones de arrendamiento operativo,
presentan el coste de adquisicion de los bienes arrendados en el epigrafe “Activo material”, bien como
“Inversiones inmobiliarias” bien como “Otros activos cedidos en arrendamiento operativo”, dependiendo de la
naturaleza de los activos objeto de dicho arrendamiento. Estos activos se amortizan de acuerdo con las
politicas adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los
contratos de arrendamiento se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal
en el epigrafe “Otros productos de explotacion”.
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Cuando las entidades consolidadas actian como arrendatarias en operaciones de arrendamiento operativo,
los gastos del arrendamiento, incluyendo incentivos concedidos, en su caso, por el arrendador, se cargan
linealmente a sus cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas en el epigrafe “Otros gastos generales de
administracion”.

En la Nota 27.7.2 se detalla informacion sobre estos arrendamientos.
2.11 Patrimonios gestionados

Los patrimonios de terceros gestionados por las sociedades consolidadas no se incluyen en el balance
consolidado. Las comisiones generadas por esta actividad se incluyen en el saldo del epigrafe “Comisiones
percibidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. En la Nota 27.4 se facilita informacién sobre
los patrimonios de terceros gestionados al cierre del ejercicio.

2.12 Fondos de inversién y fondos de pensiones gestionados por el Grupo

Los fondos de inversion y los fondos de pensiones gestionados por las sociedades consolidadas no se
presentan registrados en el balance consolidado del Grupo, al ser su patrimonio propiedad de terceros. Las
comisiones devengadas por los diversos servicios prestados a estos fondos por las sociedades del Grupo
(servicios de gestién de patrimonios, depésito de carteras, etc.) se encuentran registradas en el epigrafe
“Comisiones percibidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

2.13 Gastos de personal
2.13.1 Retribuciones post-empleo

Las retribuciones post-empleo son remuneraciones a los empleados que se liquidan tras la terminacién de su
periodo de empleo. Todas las obligaciones post-empleo, incluso las cubiertas con fondos internos o externos
de pensiones, se clasifican como planes de aportacién definida o planes de prestacion definida, en funcion de
las condiciones de dichas obligaciones.

Los compromisos post-empleo mantenidos por el Banco con sus empleados se consideran “Planes de
aportacién definida”, cuando el Banco realiza contribuciones de caracter predeterminado a una entidad
separada, sin tener obligacion legal ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada
no pudiera atender las retribuciones a los empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio
corriente y en los anteriores. Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores se
consideraran como “Planes de prestacion definida”.

La segregacion de la actividad financiera en el ejercicio 2011 por parte de Ibercaja a Ibercaja Banco, S.A.U.
gue se describe en la Nota 1.1 no ha supuesto la modificacion de los derechos preexistentes para los
empleados.

En marzo de 2013, la Direccion de lbercaja Banco y los representantes de los empleados llegaron a un
acuerdo segun el cual se suspenden durante 24 meses las aportaciones al plan de pensiones
correspondientes al colectivo de aportacion definida, habiéndose alcanzado en dicho mes el mismo acuerdo
en Banco Grupo Cajatres para la totalidad de las aportaciones al plan de pensiones.
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Planes de aportacién definida

El Grupo realiza contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada, para un determinado
colectivo de empleados, de acuerdo con los acuerdos alcanzados derivados de los respectivos convenios
colectivos aplicables a cada Entidad de origen. Para ello, cada Entidad del Grupo promovié los respectivos
Planes de Pensiones de Empleo de aportacién definida para la contingencia de jubilaciéon y de prestacién
definida para las contingencias de invalidez y fallecimiento en actividad, siendo estas ultimas garantizadas a
través de seguros temporales anuales. Los planes de aportacion definida suscritos son los siguientes:

= Plan de Pensiones de los Empleados de Ibercaja
=  CAIl Empleo, Fondo de Pensiones
= Empleados Caja Circulo, Fondo de Pensiones

= Fondo de Pensiones de Empleados del Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz-
Febadajoz, F.P.

Las aportaciones efectuadas por este concepto se registran en el epigrafe “Gastos de personal - Cargas
sociales” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Las aportaciones realizadas por los promotores
de los planes de pensiones en régimen de aportacion definida han ascendido a 3.553 miles de euros en 2013
y a 12.086 miles de euros en 2012.

Planes de prestacion definida

El Grupo registra en el epigrafe “Provisiones — Fondo para pensiones y obligaciones similares” del pasivo del
balance, respecto de los planes de prestacion definida, el valor actual de la obligacion post-empleo menos el
valor razonable de los activos afectos al plan. Las obligaciones por prestacion definida son calculadas
anualmente por actuarios independientes de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada y
teniendo en cuenta la edad de jubilacion mas temprana posible.

Se consideran “activos afectos al plan” aquellos vinculados con un determinado compromiso de prestacion
definida con los cuales se liquidaran directamente estas obligaciones, que cumplen con las siguientes
condiciones:

= No son propiedad del Banco, sino de un tercero separado legalmente y sin el caracter de parte vinculada.

= Solo estan disponibles para pagar o financiar retribuciones de los empleados, no estando disponibles
para los acreedores del Banco, ni siquiera en caso de situacion concursal.

= No pueden retornar al Banco salvo que los activos que quedan en el plan sean suficientes para cumplir
todas las obligaciones, del plan o de la entidad, relacionadas con las prestaciones de los empleados; o
bien cuando los activos retornan al Banco para reembolsarlo de prestaciones de los empleados ya
pagados por ella.

= No pueden ser instrumentos financieros intransferibles por el Banco.

El Grupo registra su derecho al reembolso en el activo del balance, en el capitulo “Contratos de seguros
vinculados a pensiones” que, en los demas aspectos, se trata como un activo del plan. En este sentido, los
activos que cubren compromisos con el personal contratadas con Ibercaja Vida, S.A., y con CAl Vida, S.A. de
Seguros y Reaseguros no son activos del plan por tratarse de partes vinculadas del Grupo y se registran
como “Contratos de seguros vinculados a pensiones”.

La modificacion de la NIC19 en el ejercicio 2013 supone las siguientes modificaciones en el tratamiento
contable de las retribuciones post-empleo:

= Las pérdidas y ganancias actuariales que surgen en el ejercicio por cambios en las hip6tesis financiero-
actuariales o por diferencias entre las hipotesis y la realidad, se reconocen de forma inmediata en el
periodo que ocurren directamente en “Otros ingresos y gastos reconocidos”.
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= El reconocimiento de los costes por servicios pasados, los cuales deben registrarse inmediatamente en
la Cuenta de pérdidas y ganancias actuariales consolidada en el epigrafe “Gastos de personal”.

= El coste por intereses correspondiente a la obligacion y la rentabilidad esperada de los activos afectos a
los planes de prestacion definida son determinados como una cantidad neta por intereses que se calcula
aplicando el tipo de interés técnico al inicio del ejercicio sobre el pasivo (activo) del plan de prestacion
definida.

Se consideran “ganancias y/o pérdidas actuariales” las que proceden de las diferencias entre hipétesis
actuariales previas y la realidad y de cambios en las hip6tesis actuariales utilizadas.

El valor actual de las obligaciones con el personal de prestacion definida se determina descontando los flujos
de efectivo futuros estimados a tasas de descuento de bonos corporativos de alta calidad crediticia que se
corresponden con la moneda y los plazos estimados en que se pagaran las obligaciones por prestaciones
post-empleo.

La rentabilidad esperada de los activos afectos a los planes de prestacion definida y de los derechos de
reembolso se determina aplicando el mismo tipo de interés técnico que para calcular el valor actual de las
obligaciones.

Complementos de jubilacién vitalicios con personal activo y pasivo

Los compromisos post-empleo adquiridos por el Grupo con su personal activo y pasivo se derivan de los
diferentes convenios colectivos y se corresponden con complementos de percepciones de la Seguridad
Social en los casos de jubilacion de activos, jubilacién causada, viudedad, orfandad, incapacidad permanente
o gran invalidez. Estos compromisos se encuentran financiados en funcion de la Sociedad de origen:

=  Compromisos post-empleo de empleados procedentes de Ibercaja Banco

Los compromisos post-empleo adquiridos por la Sociedad con su personal pasivo incluidos en el Plan de
Pensiones de Empleados de Ibercaja, derivados del convenio colectivo se corresponden con complementos
de percepciones de la Seguridad Social en los casos de jubilacion de activos, jubilacién causada, viudedad,
orfandad, incapacidad permanente o gran invalidez.

Por otro lado, la Sociedad mantiene compromisos de complementos de jubilacion con determinados
colectivos, personal pasivo antiguo y personal directivo, los cuales estan exteriorizados con pdlizas de
seguros con Caser, Compariia de Seguros y Reaseguros, S.A. y con Ibercaja Vida, S.A.

= Compromisos post-empleo de empleados procedente de Banco Grupo Cajatres

El Grupo mantiene compromisos con los empleados procedentes de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. para la
contingencia de jubilacién y de fallecimiento e incapacidad en activo, los cuales se encuentran financiados a
través del Plan de pensiones de empleo “CAl Empleo, Fondo de Pensiones”, gestionado por CAI Vida, S.A.
de Seguros y Reaseguros, Plan de Pensiones de empleo “Empleados Caja Circulo, Fondo de Pensiones” y
Plan de pensiones de empleo “Fondo de Pensiones de Empleados del Monte de Piedad y Caja General de
Ahorros de Badajoz-Febadajoz, F.P.”, gestionados ambos por Caser Pensiones, Entidad Gestora de Fondo
de Pensiones, S.A.

Asimismo, el Grupo tiene suscritas diversas pélizas de seguros para los excesos sobre el limite de

aportaciones al Plan de Pensiones suscritas con Caser, Compafiia de Seguros y Reaseguros, S.A. y
Eurovida, S.A.
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2.13.2 Otras retribuciones a largo plazo al personal

Los compromisos por viudedad e invalidez anteriores a la jubilacion que dependan de la antigiiedad del
empleado, y otros conceptos similares se tratan contablemente, en lo aplicable, segun lo establecido para los
planes post-empleo de prestacién definida, con la salvedad de que las pérdidas y ganancias actuariales se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de forma inmediata.

Los compromisos asumidos con el personal prejubilado son los siguientes:

= Empleados procedentes de Ibercaja Banco, S.A.:

Los compromisos mas relevantes adquiridos por la Sociedad se derivan de ejercicios anteriores, en los
cuales se ofreci6 a determinado colectivo la posibilidad de jubilarse con anterioridad a cumplir la edad
establecida en el Convenio Colectivo laboral vigente.

Con este motivo, existe el compromiso adquirido con dicho personal prejubilado de abonar complementos en
materia de salarios asi como de otras cargas sociales desde el momento de su prejubilacion hasta su fecha
de jubilacion efectiva.

= Empleados procedentes de Banco Grupo Cajatres, S.A.U.:

Acuerdo laboral de integracién y creaciéon del SIP

Como consecuencia del proceso de integracion y la creacion del SIP, y como consecuencia de las medidas
de reorganizacion laboral necesarias, las Cajas participantes en el mismo y los representantes de las
secciones sindicales de sus respectivos sindicatos firmaron, con fecha 28 de diciembre de 2010, un acuerdo
de aceptacion del Expediente de Regulacién de Empleo (en adelante ERE) a aplicar en las mencionadas tres
Cajas participantes. Dicho ERE fue autorizado por la Direccion General de Trabajo mediante su Resolucion
de fecha 21 de enero de 2011.

El acuerdo definitivo de aceptacion del ERE contemplaba, entre otras medidas, el establecimiento de un plan
de prejubilaciones cuyas principales caracteristicas eran las siguientes:

= Podian acogerse al mismo los trabajadores que al 31 de diciembre de 2010 tuvieran cumplidos 57 afios
de edad, estableciéndose un plazo de 60 dias, a contar desde la entrada en vigor del acuerdo, para
acogerse a dicho plan.

= La fecha efectiva de acceso a la prejubilacion seria fijada por cada Caja en un plazo maximo que no
excediera del 31 de diciembre de 2012; no obstante, bajo ciertas circunstancias, las Cajas podian fijar
una fecha de acceso posterior que no excediera del 30 de junio de 2013.

= Durante la situaciéon de prejubilaciéon y hasta alcanzar la edad de 64 afios, el trabajador percibird una
indemnizacién por la extincion de su contrato de trabajo que, sumada a la prestacion por desempleo,
alcance las siguientes coberturas:

- Un 80% de la retribucién bruta fija percibida por el trabajador, excluida la cuota a la Seguridad Social
a su cargo, percibida en los 12 meses inmediatamente anteriores a su prejubilacion.

- El trabajador no podra recibir en concepto de indemnizacion una cantidad neta que, sumada a la
prestacion por desempleo, sea inferior al 90% ni superior al 95% del salario neto fijo de los 12 meses
inmediatamente anteriores a su prejubilacion.

- Las Cajas continuaran realizando las aportaciones al plan de pensiones del empleo para la cobertura
de la contingencia de jubilacién. En el caso de trabajadores participes de un subplan de aportacién
definida, dicha aportacién sera igual a la realizada durante el afio anterior a la prejubilacion, con el
limite de 8.000 euros/afio; en el caso de participes de un subplan de prestacion definida, se le
consolidaran sus derechos a la fecha efectiva de la prejubilacién y la aportacion a realizar sera igual a
la realizada durante el afio anterior a la prejubilacién, con el limite de 8.000 euros/afio.
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Al cierre del ejercicio de 2013 el nimero de empleados de las Cajas acogidos al acuerdo descrito era 152
personas y todas ellas han causada baja (211 personas durante el ejercicio 2012).

Finalmente, en este Acuerdo se establecen las condiciones retributivas que, a partir de 1 de enero de 2011,
son aplicables para los empleados de las tres Cajas participantes, asi como a aquellos trabajadores que sean
incorporados al Banco. Asimismo, establece la obligacion para el Banco de promover un plan de pensiones
de sistema de empleo de aportacion definida para jubilaciéon para los empleados que pasen a desempeiiar
sus servicios en el Banco. A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales ain no ha sido promovido el
plan de pensiones del Banco, por lo que segun lo establecido en el citado acuerdo laboral, transitoriamente y
mientras no se formalice el nuevo plan de pensiones, los empleados traspasados desde las Cajas al Banco
se mantienen como participes del plan de pensiones de su Caja de origen, con los mismos derechos y
condiciones que si permaneciesen en activo en la misma.

Plan de prejubilaciones con empleados procedentes de Caja Circulo

El Consejo de Administracién de Caja Circulo celebrado el 10 de octubre de 2006 aprobd un plan de
prejubilaciones para el ejercicio 2007 con las siguientes caracteristicas:

= Dirigido a empleados con edad igual o superior a 57 afios cumplidos antes del 31 de diciembre de 2007 y
un minimo de antigiiedad de 20 afios en la Entidad. La adhesién al plan de prejubilaciones debia
realizarse antes del 30 de noviembre de 2006.

= Durante la situacion de prejubilacion el empleado percibira el 80% del salario real devengado en los doce
meses inmediatos a la fecha de inicio de la prejubilacion y el 70% de la retribucion variable estipulada
para el afio 2006.

Al 31 de diciembre de 2013 el nimero de empleados acogidos al mencionado plan de prejubilaciones
asciende a 17 (26 empleados durante el ejercicio 2012).

Los compromisos con el personal prejubilado se cubren mediante un fondo interno.
2.13.3 Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen como una provision por fondos de pensiones y obligaciones
similares y como un gasto de personal Unicamente cuando la Entidad estd comprometida de forma
demostrable a rescindir el vinculo que le une con un empleado o grupo de empleados antes de la fecha
normal de jubilacién, o bien a pagar retribuciones por cese como resultado de una oferta realizada para
incentivar la rescisién voluntaria por parte de los empleados.

En marzo de 2013, la Direccion de Ibercaja y los representantes de los empleados, dentro del marco de un
expediente de regulacion de empleo, llegaron a un acuerdo que contempla diversas medidas dirigidas a la
mejora de la eficiencia de la Entidad. Entre ellas, se encuentra un plan de bajas incentivadas voluntarias a las
que pueden optar 275 empleados que por razones de edad o cierre del centro laboral decidan rescindir su
contrato. Las salidas escalonadas se irdn produciendo hasta marzo de 2014.

Este plan ha supuesto el registro de gastos de personal por un importe de 17.988 miles de euros.

Asimismo, al cierre del ejercicio 2013 el Banco ha registrado una provision por la estimacion de los costes
laborales derivados del Plan de reestructuracion descrito en la Nota 1.11.1.2 (Nota 21).

2.13.4 Otros beneficios sociales
El Grupo tiene el compromiso de entregar a los empleados ciertos bienes y servicios, total o parcialmente

subvencionados, conforme a lo establecido en el Convenio Colectivo y los Acuerdos Sociales o de Empresa.
Los beneficios sociales mas relevantes son facilidades crediticias.

37



Los empleados de Banco Grupo Cajatres tienen los siguientes beneficios sociales:

= Préstamo de vivienda habitual: el importe maximo a financiar sera el valor de la vivienda mas los gastos
inherentes a la adquisicién con los limites marcados por el convenio colectivo y los Acuerdos Sociales o
de Empresa. La duracion maxima es de 35 afios y el tipo de interés aplicable es el 70% del Euribor a un
afio.

= Préstamo de atenciones varias: el importe maximo a financiar y la duracion maxima sera el marcado por
el convenio colectivo y los Acuerdos Sociales o de Empresa. El tipo de interés a aplicar es el Euribor a un
afo.

= Anticipo de ndmina: para atender necesidades perentorias plenamente justificadas se podréa solicitar hasta
seis mensualidades sin interés que se amortizaran mediante la entrega mensual del 10% de los haberes
brutos.

Los empleados de Ibercaja Banco, S.A. y sus sociedades dependientes distintas a Banco Grupo Cajatres que
cuenten con contrato indefinido en activo y una vez superado el periodo de prueba, tienen en general derecho
a solicitar préstamos o créditos, cuyo limite se calcula sobre el salario anual.

= Préstamo de vivienda habitual: el importe méximo a financiar sera el valor de la vivienda mas los gastos
inherentes a la adquisicion con el limite de 5 anualidades. La duracién maxima es de 35 afios y el tipo de
interés aplicable es el 60% del Euribor a un afio con un minimo del 1,5% y un méaximo del 5,25%. A partir
del 30 de junio de 2013 el referido minimo se ha establecido en el 1,25%.

= Préstamo de atenciones varias: el importe maximo a financiar seré el 25% de la retribucion salarial anual.
La duracion maxima es de 10 afios y el tipo de interés a aplicar es el Euribor a un afo.

= Anticipo de nébmina: para atender necesidades perentorias plenamente justificadas se podra solicitar hasta
nueve mensualidades sin interés que se amortizardn mediante la entrega mensual del 10% de los
haberes brutos.

2.14 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios se calcula como el impuesto a pagar respecto al resultado fiscal del
ejercicio, ajustado por el importe de las variaciones producidas durante el ejercicio en los activos y pasivos
registrados derivados de diferencias temporarias, de los créditos por deducciones y bonificaciones fiscales y
de las posibles bases imponibles negativas (Nota 25).

Tal como se indica en la Nota 25, Ibercaja Banco pertenece a un Grupo Fiscal, cuya matriz es Ibercaja, de
acuerdo con el Capitulo VII del Titulo VII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Existe una diferencia temporaria si se presenta una diferencia entre el valor en libros y la base fiscal de un
elemento patrimonial. Se considera imponible aquella que generara en el futuro la obligacion de realizar algin
pago a la Administracion y se considera deducible aquella que generara algin derecho de reembolso o un
menor pago a realizar a la Administracion en el futuro.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos por bases imponibles negativas son importes
gue, habiéndose producido o realizado la actividad u obtenido el resultado para generar su derecho, no se
aplican fiscalmente en la declaracién correspondiente hasta el cumplimiento de los condicionantes
establecidos en la normativa tributaria para ello, considerandose probable por parte del Grupo su aplicacion
en ejercicios futuros. En la Nota 25 se detallan los activos registrados por estos conceptos.

Se consideran activos y pasivos por impuestos corrientes aquellos impuestos que, respectivamente, se
prevén recuperables de la administracion o pagaderos a la misma en un plazo que no excede a los 12 meses
desde la fecha de cierre del ejercicio. Por su parte, se consideran activos o pasivos por impuestos diferidos
aquellos importes que, respectivamente, se espera recuperar de la administracién o pagar a la misma en
ejercicios futuros.
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Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para la practica totalidad de las diferencias temporarias
imponibles. No obstante lo anterior, se reconoce un pasivo por impuestos diferidos para las diferencias
temporarias imponibles derivadas de inversiones en sociedades dependientes y empresas asociadas, y de
participaciones en entidades multigrupo, salvo cuando el Grupo puede controlar la reversion de las
diferencias temporarias y es probable que éstas no sean revertidas en un futuro previsible.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los
mismos de acuerdo con los resultados de los andlisis realizados.

2.15 Activos materiales
2.15.1 Inmovilizado material de uso propio

El inmovilizado de uso propio comprende aquellos activos, en propiedad o adquiridos en régimen de
arrendamiento financiero, que el Grupo tiene para su uso actual o futuro o para la produccion o suministro de
bienes y que se espera que sean utilizados durante mas de un ejercicio econémico. Entre otros, se incluyen
en esta categoria los activos materiales recibidos por las entidades consolidadas para la liquidacién, total o
parcial, de activos financieros que representan derechos de cobro frente a terceros y a los que se prevé dar
un uso continuado y propio. El inmovilizado material de uso propio se presenta valorado en el balance a su
coste de adquisicion, formado por el valor razonable de cualquier contraprestacion entregada mas el conjunto
de desembolsos dinerarios realizados o comprometidos, menos:

» su correspondiente amortizacion acumulada, y

= si procede, las pérdidas estimadas que resultan de comparar el valor neto de cada partida con su
correspondiente importe recuperable.

A estos efectos, el coste de adquisicion de los activos adjudicados que pasan a formar parte del inmovilizado
material de uso propio del Grupo, se asimila al importe neto de los activos financieros entregados a cambio
de su adjudicacion.

La amortizacion se calcula aplicando el método lineal sobre el coste de adquisicion de los activos menos su
valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones
tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacién se realizan con cargo al epigrafe “Amortizaciéon -
Inmovilizado material” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y se calculan en funcién de los afios
de vida util estimada de los diferentes elementos del activo material, de acuerdo con el siguiente detalle:

Afios de vida

atil estimada
Edificios de uso propio 25a100
Mobiliario 6a 16,6
Instalaciones 5a16,6
Equipos informaticos y sus instalaciones 4a8

Con ocasion de cada cierre contable, las entidades consolidadas analizan si existen indicios, tanto internos
como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo material excede de su importe
recuperable, en cuyo caso, se reduce el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe
recuperable y se ajustan los cargos futuros en concepto de amortizacion en proporcion a su valor en libros
ajustado y a su nueva vida util remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion de la misma. Esta
reduccion del valor en libros se realiza, en caso de ser necesaria, con cargo al epigrafe “Pérdidas por
deterioro de activos (neto) - Activo material” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material deteriorado,
las entidades consolidadas registran la reversién de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos
anteriores, mediante el correspondiente abono al epigrafe “Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activo
material” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y se ajustan en consecuencia los cargos futuros
en concepto de su amortizacion.

Asimismo, al menos con una periodicidad anual, se procede a revisar la vida Util estimada de los elementos
del inmovilizado material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en la misma que, de
producirse, se ajustardn mediante la correspondiente correccion del cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada de ejercicios futuros en concepto de su amortizacion en virtud de las nuevas vidas
utiles.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se cargan a los
resultados del ejercicio en que se incurren, en el epigrafe “Otros gastos generales de administracion” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los costes financieros incurridos como consecuencia de la
financiacion de los elementos del inmovilizado material de uso propio se imputan a la cuenta de resultados en
el momento de su devengo, no formando parte del coste de adquisicion de los mismos.

2.15.2 Otros activos cedidos en arrendamiento operativo

El epigrafe “Activo material - Inmovilizado material - Cedido en arrendamiento operativo” del balance
consolidado recoge los valores netos de aquellos activos materiales distintos de los terrenos y de los
inmuebles que se tienen cedidos por el Grupo en arrendamiento operativo.

Los criterios aplicados para el reconocimiento de su coste de adquisicion, para su amortizacién, para la
estimacion de sus respectivas vidas Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden
con los descritos en relacion con los activos materiales de uso propio (Nota 2.15.1).

2.15.3 Inversiones inmobiliarias

El epigrafe “Activo material - Inversiones inmobiliarias” del balance consolidado recoge los valores netos de
los terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler,
bien para obtener una posible plusvalia en su venta como consecuencia de los incrementos que se
produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento de su coste de adquisicion, para su amortizacién, para la
estimacion de sus respectivas vidas Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden
con los descritos en relacion con los activos materiales de uso propio (Nota 2.15.1).

Los activos adjudicados que, de acuerdo a su naturaleza y al fin al que se destinan, se clasifican como
inversiones inmobiliarias por parte del Grupo, se contabilizan inicialmente por el menor entre su valor
razonable neto de costes de venta y su coste de adquisicion, entendiéndose por tal el valor neto contable de
las deudas en las que tengan su origen, calculado este valor neto de acuerdo a lo dispuesto en la normativa
aplicable a la Sociedad. Posteriormente, los activos adjudicados estdn sujetos a la estimacion de las
correspondientes pérdidas por deterioro que, en su caso, se produzcan sobre los mismos, y como minimo las
establecidas en el Anejo IX de la Circular 4/2004 de Banco de Espafa.

2.16 Activos intangibles

Se consideran activos intangibles aquellos activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fisica,
que surgen como consecuencia de un negocio juridico o han sido desarrollados internamente por las
entidades consolidadas. Sélo se reconocen contablemente aquellos activos intangibles cuyo coste puede
estimarse de manera razonablemente objetiva y de los que las entidades consolidadas estiman probable
obtener en el futuro beneficios econémicos.
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2.16.1 Fondo de comercio

La diferencia positiva entre el precio pagado en una combinacion de negocios y el porcentaje adquirido del
valor razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes de las entidades adquiridas se registra
como fondo de comercio en el activo del balance. Asi, el fondo de comercio representa el pago anticipado
realizado por el grupo de los beneficios econémicos futuros derivados de activos de una entidad adquirida
que no sean individual y separadamente identificables y reconocibles y solo se reconoce cuando se haya
adquirido a titulo oneroso en una combinacion de negocios. Dicho fondo de comercio en ningln caso se
amortiza, sino que con ocasion de cada cierre contable se procede a estimar si se ha producido algun
deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo,
se procede a su oportuno saneamiento contra la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

A efectos de detectar los posibles indicios de deterioro del fondo de comercio se realizan valoraciones
utilizando principalmente el método del descuento de beneficios distribuibles, en las que se tienen en cuenta
los siguientes parametros:

= Hipétesis clave del negocio. Sobre estas hipotesis se basan las proyecciones de flujos de efectivo
contempladas en la valoracion. Para aquellos negocios con actividad financiera, se proyectan variables
como son: la evolucidn del crédito, de la morosidad, de los depdsitos de clientes y de los tipos de interés,
asi como los requerimientos de capital.

= Plazo de las proyecciones. El tiempo/plazo de proyeccion se sitia habitualmente en 5 afios, periodo a
partir del cual se alcanza un nivel recurrente tanto en términos de beneficio como de rentabilidad. A estos
efectos se tiene en cuenta el escenario econdmico existente en el momento de la valoracion.

= Tipo de descuento. El valor presente de los dividendos futuros, utilizado para la obtencién del valor en
uso, se calcula utilizando como tasa de descuento el coste de capital de la entidad desde la perspectiva
de un participante de mercado. Para su determinacion se utiliza el método Capital Asset Pricing Model
(CAPM).

= Tasa de crecimiento empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo més alla del periodo
cubierto por las previsiones mas recientes. Basandose en las estimaciones a largo plazo de las
principales magnitudes macroeconémicas y de las variables claves del negocio, y teniendo en cuenta la
situacion, en todo momento, de los mercados financieros, se estima una tasa de crecimiento a
perpetuidad.

Las pérdidas por deterioro del fondo de comercio no son objeto de reversién posterior.
2.16.2 Otros activos intangibles

Los activos intangibles distintos del fondo de comercio, se registran en el balance consolidado por su coste
de adquisicion o produccion, neto de su amortizacion acumulada y de las posibles pérdidas por deterioro que
hubiesen sufrido.

Los activos intangibles pueden ser de “vida util indefinida" cuando, sobre la base de los analisis realizados, se
concluye que no existe un limite previsible del periodo durante el cual se espera que generaran flujos de
efectivo netos y no se amortizan, si bien, con ocasion de cada cierre contable, el Grupo revisa sus vidas Utiles
remanentes con objeto de asegurarse de que éstas siguen siendo indefinidas. El Grupo no ha identificado
activos de estas caracteristicas.

Los activos intangibles con vida definida se amortizan en funcion de la misma, aplicAndose criterios similares
a los adoptados para la amortizacién de los activos materiales. La amortizacion anual de los elementos del
inmovilizado intangible de vida util definida se registra en el epigrafe “Amortizaciéon - Activo intangible” de la
cuenta de pérdidas y ganancias, y su dotacion anual se calcula en funcién de los afios de vida util
inicialmente estimada, con caracter general de 3 a 5 afios, excepto para los activos intangibles relativos a
relaciones con clientes que se describen en la Nota 17.2, en la que se ha estimado una vida util de 10 afios
para las relaciones asociadas a depositos a la vista y de 6 afios para las asociadas a depositos a plazo.
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El Grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de
estos activos con origen en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe “Pérdidas por deterioro
del resto de activos (neto) - Fondo de comercio y otro activo intangible” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso,
de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los
aplicados para los activos materiales de uso propio (Nota 2.15.1).

2.17 Existencias

Este epigrafe del balance consolidado recoge los activos no financieros que las entidades consolidadas:
= mantienen para su venta en el curso ordinario de su negocio,
= tienen en proceso de produccion, construccion o desarrollo con dicha finalidad, o

= prevén consumir en el proceso de produccion o en la prestacion de servicios.

Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste, que incorpora todos los desembolsos
originados por su adquisicion y transformacion y los costes directos e indirectos en los que se hubiera
incurrido para darles su condicién y ubicacion actuales, y su “valor neto de realizacién”. Por valor neto de
realizacién de las existencias se entiende el precio estimado de su enajenacién en el curso ordinario del
negocio, menos los costes estimados para terminar su produccion y los necesarios para llevar a cabo su
venta.

El coste de las existencias que no sean intercambiables de forma ordinaria se determina de manera
individualizada y el coste de las demas existencias se determina por aplicacion del método del coste
promedio ponderado. Tanto las disminuciones como, en su caso, las posteriores recuperaciones del valor
neto de realizacion de las existencias por debajo del valor neto contable se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en el que tienen lugar, en el epigrafe “Pérdidas por deterioro
del resto de activos (neto) — Otros activos”.

El valor en libros de las existencias se da de baja del balance consolidado y se registra como un gasto, en los
epigrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada "Otras cargas de explotacion” en el periodo en el
que se reconoce el ingreso procedente de la venta.

Los activos adjudicados que, de acuerdo a su naturaleza y al fin al que se destinan (en proceso de
produccién, construccion o desarrollo), sean clasificados como existencias por parte del Grupo, se
contabilizan inicialmente por el menor entre su valor razonable neto de costes de venta y su coste de
adquisicion, entendiéndose por tal el valor neto contable de las deudas en las que tengan su origen,
calculado este valor neto de acuerdo a lo dispuesto en la normativa aplicable a la Sociedad. Posteriormente,
los activos adjudicados estan sujetos a la estimacion de las correspondientes pérdidas por deterioro que, en
su caso, se produzcan sobre los mismos, y como minimo, las establecidas en el Anejo IX de la Circular
4/2004 de Banco de Espafia.

2.18 Activos no corrientes en venta

El epigrafe “Activos no corrientes en venta” del balance consolidado recoge las partidas cuyo valor en libros
se pretende recuperar fundamentalmente a través de su enajenacion, siendo su venta altamente probable, en
las condiciones en las que tales activos se encuentran actualmente, en el plazo de un afio a contar desde la
fecha a la que se refieren las cuentas anuales consolidadas.

También se consideran como activos no corrientes en venta aquellas participaciones en empresas asociadas
o entidades multigrupo que cumplan los requisitos mencionados en el parrafo anterior. Por lo tanto, la
recuperacion del valor en libros de estas partidas, que pueden ser de naturaleza financiera y no financiera,
previsiblemente tendra lugar a través del precio que se obtenga en su enajenacion, en lugar de mediante su
uso continuado.
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Concretamente, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por las entidades consolidadas para la
satisfaccion, total o parcial, de las obligaciones de pago frente a ellas de sus deudores se consideran activos
no corrientes en venta; salvo que se haya decidido, atendiendo a su naturaleza y al uso al que sean
destinados, que se clasifiquen como activos materiales de uso propio, como inversiéon inmobiliaria 0 como
existencias. Estos se contabilizan inicialmente por el menor entre su valor razonable neto de costes de venta
y su coste de adquisicion, entendiéndose por tal el valor neto contable de las deudas en las que tengan su
origen, calculado este valor neto de acuerdo a lo dispuesto en la normativa aplicable a la Sociedad. Mientras
permanecen clasificados en esta categoria, los activos amortizables por su naturaleza no se amortizan.

Posteriormente, en el caso de que el valor en libros exceda al valor razonable de los activos, neto de sus
costes de venta, el Grupo ajusta el valor en libros de los activos por el importe de dicho exceso, con
contrapartida en el epigrafe “Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como
operaciones interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso de producirse posteriores
incrementos del valor razonable de los activos, el Grupo revierte las pérdidas anteriormente contabilizadas,
incrementando el valor en libros de los activos con el limite del importe anterior a su posible deterioro, con
contrapartida en el mismo epigrafe referido anteriormente de la cuenta de pérdidas y ganancias.

2.19 Operaciones de seguros

De acuerdo con las practicas contables generalizadas en el sector asegurador, las entidades de seguros
consolidadas abonan a resultados los importes de las primas en el momento de la emisién de la
correspondiente podliza de seguros y cargan a sus cuentas de resultados el coste de los siniestros en el
momento de su conocimiento. Estas practicas contables, obligan a las entidades aseguradoras a periodificar
al cierre de cada ejercicio los importes abonados a sus cuentas de pérdidas y ganancias y no devengados a
esa fecha.

Las periodificaciones mas significativas realizadas por las entidades consolidadas en lo que se refiere a los
seguros directos contratados por ellas son: primas no consumidas, prestaciones, seguros de vida cuando el
riesgo de la inversion lo asumen los tomadores del seguro, participacion en beneficios y extornos.

La correccion de asimetrias contables se aplica a las operaciones de seguros que:

= Se encuentran inmunizadas financieramente,

= referencian su valor de rescate al valor de los activos asignados de forma especifica,

= prevén una participacion en los beneficios de una cartera de activos vinculada,

= se caracterizan porque el tomador asume el riesgo de inversion.

La correccidn consiste en reconocer simétricamente las variaciones experimentadas en el valor razonable de

los activos clasificados en las categorias de “Activos financieros disponibles para la venta” y “Otros activos
financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias”.

La contrapartida de dichas variaciones ha sido la provision de seguros de vida, cuando asi lo exige el
Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados y demas normativa aplicable, o bien una
cuenta de pasivo (con saldo positivo 0 negativo) por la parte no registrada como provision de seguros de vida
que se presenta en el epigrafe “Resto de pasivos” del pasivo del balance consolidado.

Las provisiones técnicas correspondientes a las cesiones a reaseguradores, que se calculan en funcion de

los contratos de reaseguro suscritos y por aplicacion de los mismos criterios que se utilizan para el seguro
directo, se presentan en el balance consolidado en el epigrafe “Activos por reaseguros” (Nota 15).
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2.20 Provisiones y pasivos contingentes

Al tiempo de formular las cuentas anuales de las entidades consolidadas sus respectivos Administradores
diferencian entre:

= Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como
consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para las
entidades, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia y concretos en cuanto a su naturaleza
pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelacion.

= Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o0 mas eventos futuros independientes de la
voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las
cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacidon es mayor que de lo contrario.
Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas sino que se informa sobre
los mismos conforme a los requerimientos de la normativa vigente (Nota 27.1).

Las provisiones, que se cuantifican con la mejor informacion disponible sobre las consecuencias del suceso
que las justifica y son reestimadas si existe nueva informacién o al menos anualmente, se utilizan para
afrontar las obligaciones especificas para las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su
reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La contabilizacién de las provisiones que se consideran necesarias de acuerdo a los criterios anteriores se
registra con cargo o abono al epigrafe “Dotaciones a las provisiones (neto)” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

Al cierre del ejercicio se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entablados
contra las entidades consolidadas con origen en el desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores
legales del Grupo como sus Administradores entienden que la conclusion de estos procedimientos y
reclamaciones no producird un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas de los ejercicios en
los que finalicen.

2.21 Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados

De acuerdo con las opciones establecidas en el apartado 81 de la NIC 1, el Grupo ha optado por presentar de
manera separada, por una parte un estado que muestra los componentes del resultado consolidado (“Cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada”) y un segundo estado que, partiendo del resultado consolidado del
ejercicio, muestra los componentes de los restantes ingresos y gastos del ejercicio reconocidos directamente
en el patrimonio neto (“Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado”).

En el “Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado” se presentan los ingresos y gastos generados
por el Grupo como consecuencia de su actividad durante el ejercicio, distinguiendo aquellos registrados como
resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio y los otros ingresos y gastos, de
acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente, directamente en el patrimonio neto consolidado.

Asimismo, en los ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto se distingue entre
aquéllos que no se reclasificaran a resultados y aquéllos que podran ser reclasificados a resultados.

Con caracter general, los ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio se presentan por su
importe bruto, mostrandose su correspondiente efecto impositivo en la rdbrica “Impuesto sobre beneficios”.
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La partida que mantiene un importe mas relevante entre los ingresos y gastos reconocidos directamente en el
patrimonio neto es la relacionada con los ajustes por valoracion, la cual se desglosa en:

a) Ganancias (pérdidas) por valoracion: recoge el importe de los ingresos, netos de los gastos originados
en el ejercicio, reconocidos directamente en el patrimonio neto. Los importes reconocidos en el ejercicio
en esta partida se mantienen en ella, aunque en el mismo ejercicio se traspasen a la cuenta de pérdidas
y ganancias.

b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias: recoge el importe de las ganancias o pérdidas
por valoracién reconocidas previamente en el patrimonio neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Otras reclasificaciones: recoge el importe de los traspasos realizados en el ejercicio entre partidas de
ajustes por valoracion conforme a los criterios establecidos en la normativa vigente.

2.22 Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidado

En el “Estado total de cambios en el patrimonio neto” se presentan todos los cambios del patrimonio neto,
incluidos los que tienen su origen en cambios en los criterios contables y en correcciones de errores. Este
estado muestra, por tanto, una conciliacion del valor en libros al comienzo y al final del ejercicio de todas las
partidas que forman el patrimonio neto consolidado, agrupando los movimientos en funcién de su naturaleza
en los siguientes conceptos:

a) Ajustes por cambios en criterios contables y correccion de errores: que incluye los cambios en el
patrimonio neto consolidado que surgen como consecuencia de la reexpresion retroactiva de los saldos
de los estados financieros con origen en cambios en los criterios contables o en la correccién de errores.

b) Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio: recoge, de manera agregada, el total de las partidas
registradas en el estado de Ingresos y Gastos reconocidos anteriormente indicadas.

c) Otras variaciones en el patrimonio neto: recoge el resto de partidas registradas en el patrimonio neto,
como pueden ser aumentos o disminuciones del capital, distribucién de resultados, operaciones con
instrumentos de capital propios, pagos con instrumentos de capital, traspasos entre partidas del
patrimonio neto y cualquier otro incremento o disminucién del patrimonio neto consolidado.

2.23 Estados de flujos de efectivo consolidados

En el “Estado de flujos de efectivo consolidado”, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes
sentidos:

» Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por éstos
las inversiones a la vista.

= Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades de crédito. Las actividades realizadas con
instrumentos financieros tendran la consideracién de actividades de explotacién, con algunas
excepciones, tales como los activos financieros incluidos en la cartera de inversion a vencimiento, los
instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta que sean inversiones estratégicas y
los pasivos financieros subordinados.

= Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicién por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

= Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.
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A efectos de la elaboracion del estado de flujos de efectivo consolidado, se han considerado como “efectivo y
equivalentes de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en
su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo, los siguientes activos y
pasivos financieros:

= El efectivo propiedad del Grupo, el cual se encuentra registrado en el epigrafe “Caja y depdsitos en
bancos centrales” del balance consolidado (Nota 6).

= Los saldos netos a la vista mantenidos con Bancos Centrales, los cuales se encuentran registrados en los
epigrafes “Caja y depdsitos en bancos centrales” (los saldos deudores) y “Pasivos financieros a coste
amortizado - Depodsitos en bancos centrales” (los saldos acreedores) del activo y del pasivo,
respectivamente, del balance consolidado (Notas 6 y 19.1).

= |Los saldos netos a la vista mantenidos con entidades de crédito, distintos de los saldos mantenidos con
Bancos Centrales. Los saldos deudores se encuentran registrados, entre otros conceptos, en el epigrafe
“Inversiones crediticias - Depdsitos en entidades de crédito” del balance consolidado (Nota 10.2). Por su
parte, los saldos acreedores se encuentran registrados, entre otros conceptos, en el epigrafe “Pasivos
financieros a coste amortizado - Depésitos de entidades de crédito” del pasivo del balance consolidado
(Nota 19.1).

Gestion del Riesgo

La solvencia, la liquidez y la calidad crediticia de los activos constituyen los pilares fundamentales sobre los
gue se asienta la gestion de riesgos del Grupo.

Por su nivel de exposicion, el riesgo de crédito es el de mas relevancia en el perfil de riesgos del Grupo, si
bien la gestion de riesgos contempla igualmente el Riesgo de contraparte, de concentracion, de mercado, de
liquidez, de tipo de interés, operacional, reputacional, de negocio, de seguros, etc.

El Grupo cuenta con una estructura organizativa adecuada para la gestion del riesgo, en la que las funciones
de identificacion, medicion, seguimiento, gestion y control se encuentran claramente distribuidas en diferentes
organos y unidades, que desempefian sus funciones de manera independiente pero coordinada, en los
ambitos de:

= Gobierno Corporativo: Los drganos de gobierno establecen las directrices respecto a las politicas de
inversion y riesgo que seran desarrolladas y aplicadas por el resto de la organizacion en el desempefio de
sus funciones, tanto en el caso de la matriz como en el de las restantes sociedades que se integran en el
Grupo.

= Estrategia y perfil de riesgos: Para establecer las mencionadas directrices, los Organos de Gobierno
reciben soporte informativo y técnico de Comités y Direcciones especializados. En particular, el Comité
Global de Riesgos define y efectia el seguimiento de la estrategia y las politicas de riesgo del Grupo.

= Gestion del Riesgo: Las decisiones de gestion del riesgo son adoptadas por diferentes 6rganos y
unidades del Grupo en el gjercicio de sus funciones especificas.

= Control del Riesgo: La funcién de control del riesgo corresponde a la Direcciéon de Auditoria, que la ejerce
con independencia de la gestion.

La estructura organizativa de gobierno y gestién del riesgo en el Grupo es proporcional a la complejidad del
negocio y garantiza la aplicacién homogénea de politicas y procedimientos en el Grupo.

Entre los principios que ordenan la gestién de riesgos del Grupo figuran los siguientes: gestion integral,

calidad, diversificacion, independencia, continuidad, delegacion y colegiacion, vinculacion en modelos de
decisiéon, homogeneidad, control, mejora continua de procesos y transparencia.
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La gestién de riesgos del Grupo persigue los siguientes objetivos:

= Evaluar los riesgos clave para el negocio en funcién de su relevancia y probabilidad de ocurrencia,
cuantificandolos con la mayor precision y el mayor nivel de detalle.

= Integrar la medicién de riesgo en los procesos y circuitos operativos y de decision (establecimiento de
limites y politicas, admisién de operaciones, seguimiento, recuperacion...) y analiticos (calculo y analisis
de rentabilidad ajustada a riesgo de clientes, segmentos, productos, centros de responsabilidad y lineas
de negocio).

= Incrementar la eficiencia en los procesos de admision, seguimiento y recuperacion del riesgo, a través de
la utilizacion de herramientas estadisticas y de sistemas de informacion adecuados, que facilitan la toma
de decisiones.

= Asegurar la integridad y la calidad de la informacion del riesgo, lo que se traduce en mejoras en los
sistemas de informacion interna y externa y en la comunicaciéon a todos los niveles implicados en la
gestion del riesgo.

= Establecer un entorno de seguimiento sistematico de los modelos y herramientas que permita mantener
su poder predictivo.

Como consecuencia del actual entorno econémico, el planteamiento de objetivos en el ambito de la gestion
global de riesgos del Grupo se centra en aspectos de mejora interna que permitan una gestion eficaz de las
situaciones de impago y la prevencion de nuevos deterioros tanto en la actual cartera como en las nuevas
operaciones de riesgo de crédito, en la gestidn activa de la liquidez desde todos los &mbitos del negocio y, en
definitiva, en el mantenimiento de la solvencia en niveles elevados.

3.1  Exposicién al riesgo de crédito

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de
pago por parte de los acreditados, asi como pérdidas de valor por el deterioro de la calidad crediticia de los
mismos.

3.1.1  Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de crédito

La gestion del riesgo de crédito estd orientada a facilitar el crecimiento de la inversiéon crediticia de forma
sostenida y equilibrada, garantizando en todo momento la solidez financiera y patrimonial del Grupo, con el
objetivo de optimizar la relacion rentabilidad / riesgo dentro de los niveles de tolerancia fijados por el Consejo
de Administracion y en base a los principios de gestion y las politicas de actuacion definidos.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestidon de este riesgo a
propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas y procedimientos de
Inversiones Crediticias”. Este manual incluye los criterios de actuacion en los principales segmentos de
actividad y las lineas maximas de riesgo con los principales acreditados, sectores, mercados y productos.
Corresponde al Consejo (0 a la Comisién Ejecutiva, en su caso) de autorizar los riesgos que exceden a la
competencia del circuito operativo de la Entidad.

3.1.2  Politicas de concesion, seguimiento y recuperacion del riesgo de crédito

La cartera de inversion crediticia es segmentada en grupos de clientes con perfiles homogéneos de riesgo y
susceptibles de tratamiento diferenciado mediante la aplicacion de modelos de evaluacién especificos.

a) En el ambito de la concesion de riesgo de crédito, el Grupo establece las siguientes politicas:

= Clasificaciones de riesgo para grupos de acreditados, mediante el establecimiento de unos limites previos
de exposicion, al objeto de evitar concentraciones de riesgo inadecuadas.
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= Criterios de admision de nuevas operaciones y limites a las facultades de concesion segin el segmento
del cliente al que se financia.

= Metodologia de analisis de las operaciones en funcién de su tipologia y pertenencia a los diferentes
segmentos.

= Modelos internos de calificacion crediticia integrados en los sistemas de decisién para los diferentes
ambitos del negocio minorista.

= Requerimientos necesarios para dotar de seguridad juridica a cada operacion.
= Técnicas de mitigacion del riesgo.
= Politicas de precios acordes a la calidad crediticia de los clientes.

La estructura de gestion del riesgo de crédito presenta un esquema de concesion de operaciones
descentralizado, que se fundamenta en una delegacion de facultades formalmente establecida y plasmada en
los manuales de la Entidad.

b) A través del seguimiento del riesgo se pretende conocer la evolucién de colectivos y clientes con la
suficiente antelacion y de manera permanente, para evitar o0 minimizar potenciales quebrantos para el Grupo
por el deterioro de su cartera crediticia. Este conocimiento es fundamental en la gestion proactiva de las
medidas necesarias para reducir o reestructurar la exposicion al riesgo existente.

El Grupo dispone de un sistema de alertas mecanizado que analiza y califica a todos los clientes tras
considerar fuentes de informacidn, internas y externas, en busca de factores de riesgo que puedan
determinar un deterioro de la calidad crediticia. El sistema de alertas estad sometido a procesos de calibracion
y mejora continua.

Ademas, son objeto de una especial vigilancia los colectivos o acreditados calificados en seguimiento
especial, riesgo subestandar, o dudosos por razones distintas de la morosidad.

¢) La gestion integral del riesgo se completa con las politicas de recuperacion, orientadas a evitar o minimizar
posibles quebrantos mediante circuitos de recuperacion especificos en funcion de la cuantia y tipologia de la
operacion y con la intervencidon de diferentes gestores internos y externos para adecuar las acciones
necesarias a cada situacion.

3.1.3 Riesgo pais

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de
pago de un pais globalmente consideradas por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.
Comprende el riesgo soberano, el riesgo de transferencia y los restantes riesgos derivados de la actividad
financiera internacional.

Los paises son clasificados en seis grupos de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de Espafia, de su
rating y de la clasificacién de paises de la OCDE y del Banco Internacional de Reconversion y Desarrollo, en
funcion de su evolucion econdmica, situacién politica, marco regulatorio e institucional, capacidad y
experiencia de pagos.

El Grupo establece unos limites maximos a la exposicién por riesgo pais en funcién del rating otorgado por
las agencias de calificacion, acompafiados por limites maximos a la inversiobn en determinados grupos,
mientras que en otros no se permite operar sin autorizacién expresa del Consejo de Administracion.

Asimismo, en relacion al riesgo soberano, se han establecido limites maximos para la deuda publica emitida

por los Estados de la Unién Europea, otros Estados, Comunidades Auténomas, Corporaciones Locales y
entes publicos en funcién de su rating.
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3.1.4 Informacién sobre el riesgo de crédito de los instrumentos financieros

La clasificacion en funcion del nivel de riesgo de la inversién crediticia, los activos de renta fija y los riesgos
contingentes del Grupo que no son dudosos ni han deteriorado su valor y que estan sujetos a provision
genérica de insolvencias es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Sin riesgo apreciable 20.256.400 10.780.372
Riesgo bajo 23.378.699 20.499.975
Riesgo medio-bajo 3.094.634 2.957.276
Riesgo medio 5.458.167 3.964.550
Riesgo medio-alto 1.103.048 1.641.615
Riesgo alto 189.032 155.542
53.479.980 39.999.330

En relacion con el nivel de exposicién méximo al riesgo de crédito, se detallan los sectores de actividad mas
relevantes referidos a la inversion crediticia (Nota 10), segun la finalidad de la operacion:

Miles de euros
2013 2012

Sector Publico 948.894 653.838
Entidades de Crédito 1.545.508 1.054.598
Construccién y promocién inmobiliaria 3.770.865 3.511.234
Resto actividades productivas 7.255.750 4.257.234
Adquisicion y rehabilitacion de vivienda 25.178.943 21.263.383
Consumo y otros a familias 1.600.309 981.995
Otros sectores sin clasificar 923.582 503.966

41.223.851 32.226.248

En relacion con el nivel de exposicion maximo al riesgo de crédito, la inversion crediticia (Nota 10) con

garantias o mejoras crediticias tomadas es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Garantias hipotecarias 31.993.861 26.752.551
Garantias pignoraticias activos financieros 40.173 6.653
Garantias de firma de Sector Publico y Entidades de Crédito 26.614 32.541
Garantia de Deuda del Estado 685.378 54.859
32.746.026 26.846.604

A diciembre de 2013, el LTV (loan to value, que refleja la relacion entre el saldo de la operacion financiada y
el valor de la garantia afecta a dicha operacion) de la cartera con garantia hipotecaria del Grupo Ibercaja era
del 58,41% (59,86% a diciembre de 2012).

La clasificacion de la inversion crediticia (Nota 10) y de los activos de renta fija disponibles para la venta
(Nota 9) que se encuentran deteriorados, distinguiendo entre los que en su célculo se ha tenido en cuenta la
existencia de impagos y aquellos en los que se han considerado otros factores distintos, es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Por morosidad del cliente 2.791.072 1.361.609
Por otras razones 1.242.821 359.223
4.033.893 1.720.832

Los principales factores considerados para calcular el deterioro por razones distintas de la morosidad son los
reflejados en la Nota 2.8.

Como norma general no existen activos financieros morosos que no estén deteriorados. Las Unicas
excepciones a esta norma son operaciones cuyo titular es el Sector Publico o tienen garantia dineraria, y su
importe es de muy escasa relevancia.
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Adicionalmente, en la Nota 10.5 de la memoria consolidada, se incluye el detalle de los activos vencidos y no

deteriorados, indicando que su antigliedad es inferior a 3 meses.

3.1.5 Informacién relativa a concentracion de riesgos, refinanciaciones y reestructuraciones

3.1.5.1 Informacién sobre concentracién de riesgos

A continuacion se ofrece un detalle del valor en libros de la distribucion del crédito a la clientela por sujeto y
actividad al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros

31/12/2013
Del . Del que: Crédito con garantia real. Loan to value
Total gaer;nut?é resto de ] Sup. al 40 Sup. al 60 Sup. al
H garantias Inferior o %e %e 80% e Sup. al
inmob. reales igual al inferior o inferior o inferior o p.
] . ] 100%
40% igual al igual al igual al
60% 80% 100%
Administraciones Publicas 878.458 89.604 3 42.053 12,571 34.983 - -
Otras instituciones financieras 944.804 1.126 7 337 581 59 121 35
Sociedades no financieras y empresarios
individuales 8.350.010 5.184.163 48.357 1.154.195 1.375.167 1.729.445 559.370 414.343
Construccion y promocion inmobiliaria 2.315.399 2.191.678 292 215.166 409.876 960.204 365.376 241.348
Construccion de obra civil 145.286 3.482 23 1.985 555 807 - 158
Resto de finalidades 5.889.325 2.989.003 48.042 937.044 964.736 768.434 193.994 172.837
Grandes empresas 1.160.712 304.399 5.973 52.171 70.946 74.524 77.638 35.093
Pymes y empresarios individuales 4.728.613 2.684.604 42.069 884.873 893.790 693.910 116.356 137.744
Resto de hogares e instituciones sin
animo de lucro al servicio de los hogares 26.646.833 25.128.495 22.215 4.857.739 7.776.817 10.322.316 1.963.224 230.614
Viviendas 24.533.150 24.043.161 8.591 4.391.063 7.454.373 10.101.469 1.917.862 186.985
Consumo 487.881 103.585 2.999 64.081 24.238 13.141 3.351 1.773
Otros fines 1.625.802 981.749 10.625 402.595 298.206 207.706 42.011 41.856
Subtotal 36.820.105 30.403.388 70.582 6.054.324 9.165.136 12.086.803 2.522.715 644.992
Menos: correcciones de valor por
deterioro de activos no imputadas a
operaciones - - - - - - - -
Total 36.820.105 - - - - - - -
Pro memoria: operaciones de
refinanciacion, refinanciadas y
reestructuradas 3.103.700 2.678.724 3.480 360.047 515.790 1.104.009 477.463 224.895
Miles de euros
31/12/2012
| ) Del que: Crédito con garantia real. Loan to value
Total ggr;nut?é resto de i Sup 2140 Sup. 260 Soohe
! garantias Inferior o %e %e 80%e s |
inmob. reales igual al inferior o inferior o inferior o 1%%'0/&
40% igual al igual al igual al °
60% 80% 100%
Administraciones Publicas 581.632 64.617 - 17.430 21.930 24.832 425 -
Otras instituciones financieras 102.093 231 - 3 228 - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales 7.002.470 4.551.418 11.118 824.125 1.029.836 1.859.876 588.365 260.334
Construccién y promocién inmobiliaria 2.762.463 2.678.086 125 246.084 466.136 1.297.524 471.916 196.551
Construccion de obra civil 29.493 613 - 334 279 - - -
Resto de finalidades 4.210.514 1.872.719 10.993 577.707 563.421 562.352 116.449 63.783
Grandes empresas 1.181.307 165.518 4 67.795 43.129 45518 2.770 6.310
Pymes y empresarios individuales 3.029.207 1.707.201 10.989 509.912 520.292 516.834 113.679 57.473
Resto de hogares e instituciones sin
animo de lucro al servicio de los hogares 22.462.950 21.433.599 5.163 3.713.175 6.279.940 9.181.777 2.085.571 178.299
Viviendas 20.824.741 20.540.415 1.345 3.342.352 6.005.927 8.990.862 2.041.078 161.541
Consumo 422.875 97.778 2.200 60.194 21.726 15.157 1.863 1.038
Otros fines 1.215.334 795.406 1.618 310.629 252.287 175.758 42.630 15.720
Subtotal 30.149.145 26.049.865 16.281 4.554.733 7.331.934 11.066.485 2.674.361 438.633
Menos: correcciones de valor por
deterioro de activos no imputadas a
operaciones 614.069 - - - - - - -
Total 29.535.076 - - - - - - -
Pro memoria: operaciones de
refinanciacion, refinanciadas y
reestructuradas 4.646.378 4.125.016 672 568.631 794.323 1.799.709 748.229 214.796
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Seguidamente se detalla el valor en libros de los riesgos clasificados por actividad y area geogréfica (*):

= Actividad total:

Miles de euros
31/12/2013
Espafia dST;th América ch]aqsutr(])dcj)el Total

Entidades de crédito 4.194.280 438.882 29.969 225.321 4.888.452
Administraciones Publicas 12.620.826 522.238 49 - 13.143.113
Administracion Central 10.456.325 522.238 49 - 10.978.612
Resto 2.164.501 - - - 2.164.501
Otras instituciones financieras 4.567.749 464.678 4.501 - 5.036.928
Sociedades no financieras y empresarios individuales 9.323.097 102.028 27.023 11.445 9.463.593
Construccion y promocion inmobiliaria 2.436.154 1.588 - - 2.437.742
Construccion de obra civil 143.271 1.492 - 2.529 147.292
Resto de finalidades 6.743.672 98.948 27.023 8.916 6.878.559
Grandes empresas 1.442.552 16.034 22.306 - 1.480.892
Pymes y empresarios individuales 5.301.120 82.914 4.717 8.916 5.397.667
Resto de hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares 26.662.378 64.232 7.657 27.643 26.761.910
Viviendas 24.437.588 61.944 6.998 26.619 24.533.149
Consumo 487.222 187 423 49 487.881
Otros fines 1.737.568 2.101 236 975 1.740.880
Subtotal 57.368.330 | 1.592.058 69.199 264.409 59.293.996
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones -
Total 59.293.996

(*) Incluye depésitos en entidades de crédito, crédito a la clientela, valores representativos de deuda, instrumentos de capital, derivados de negociacién, derivados
de cobertura, participaciones y riesgos contingentes.

Miles de euros
31/12/2012
Espafia deR?;tSE América Riitgdcf)el Total

Entidades de crédito 2.279.327 765.250 38.603 519 3.083.699
Administraciones Publicas 7.985.427 692.853 - - 8.678.280
Administracion Central 7.391.459 692.853 - - 8.084.312
Resto 593.968 - - - 593.968
Otras instituciones financieras 1.083.739 24.336 - - 1.108.075
Sociedades no financieras y empresarios individuales 7.742.317 98.625 16.052 2.740 7.859.734
Construccion y promocion inmobiliaria 2.898.871 - - - 2.898.871
Construccién de obra civil 29.534 - - - 29.534
Resto de finalidades 4.813.912 98.625 16.052 2.740 4.931.329
Grandes empresas 1.146.129 70.215 13.646 - 1.229.990
Pymes y empresarios individuales 3.667.783 28.410 2.406 2.740 3.701.339
Resto de hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares 22.460.204 53.420 7.736 26.522 22.547.882
Viviendas 20.749.102 52.621 7.218 25.014 20.833.955
Consumo 421.914 395 489 76 422.874
Otros fines 1.289.188 404 29 1.432 1.291.053
Subtotal 41.551.014 | 1.634.484 62.391 29.781 43.277.670
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones 614.069
Total 42.663.601

(*) Incluye depositos en entidades de crédito, crédito a la clientela, valores representativos de deuda, instrumentos de capital, derivados de negociacion, derivados
de cobertura, participaciones y riesgos contingentes.
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= Actividad en Espafia:

Miles de euros
31/12/2013
Aragén Madrid Catalufia Comun. Andalucia Cast’llla CastillaLa Resto Total
Valenc. Ledn Mancha
Entidades de crédito 2.824.364 853.227 153.325 52.845 60.758 2.525 19.322 227.914 4.194.280
Administraciones Publicas 439.949 326.646 150.102 197.934 152.801 169.966 16.552 710.551 12.620.826
Administracion Central - - - - - - - - 10.456.325
Resto 439.949 326.646 150.102 197.934 152.801 169.966 16.552 710.551 2.164.501
Otras instituciones
financieras 487.214 3.624.187 241.950 9.456 137.792 205 29 66.916 4.567.749
Sociedades no financieras y
empresarios individuales 2.916.848 1.980.779 756.460 406.177 846.346 766.093 474.478 1.175.916 9.323.097
Construccion y promocion
inmobiliaria 561.277 609.680 182.233 111.959 282.671 128.197 250.892 309.245 2.436.154
Construccion de obra civil 17.540 45.836 162 96 2.044 61.901 40 15.652 143.271
Resto de finalidades 2.338.031 1.325.263 574.065 294.122 561.631 575.995 223.546 851.019 6.743.672
Grandes empresas 281.527 396.884 119.169 62.749 283.757 130.049 37.154 131.263 1.442.552
Pymes y empresarios
individuales 2.056.504 928.379 454.896 231.373 277.874 445.946 186.392 719.756 5.301.120
Resto de hogares e
instituciones sin fines de
lucro al servicio de los
hogares 7.541.668 6.332.265 2.386.475 2.308.446 1.659.596 1.345.230 1.719.791 3.368.907 26.662.378
Viviendas 6.486.988 5.970.630 2.239.975 2.196.280 1.588.597 1.225.492 1.614.459 3.115.167 24.437.588
Consumo 193.405 89.268 37.254 27.159 14.397 16.099 28.990 80.650 487.222
Otros fines 861.275 272.367 109.246 85.007 56.602 103.639 76.342 173.090 1.737.568
Subtotal 14.210.043 13.117.104 3.688.312 2.974.858 2.857.293 2.284.019 2.230.172 5.550.204 57.368.330
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones -
Total 57.368.330
Miles de euros
31/12/2012
. . ~ Comun. Castilla P -
Aragon Madrid Catalufa V. La Andalucia La Rioja Resto Total
alenc.
Mancha
Entidades de crédito 1.249.394 694.972 148.785 23.484 11.306 34.312 1.241 115.833 2.279.327
Administraciones Publicas 149.484 152.310 22.594 115.234 16.054 3.581 62.255 72.456 7.985.427
Administracion Central - - - - - - - - 7.391.459
Resto 149.484 152.310 22.594 115.234 16.054 3.581 62.255 72.456 593.968
Otras instituciones financieras 506.388 551.960 502 6.890 27 2 860 17.110 1.083.739
Sociedades no financieras y
empresarios individuales 2.561.936 1.918.662 820.718 449.960 512.868 546.380 210.259 721.534 7.742.317
Construccién y promocion
inmobiliaria 641.297 750.521 209.691 148.150 295.767 350.710 144.183 358.552 2.898.871
Construccién de obra civil 2.250 26.056 213 137 115 167 410 186 29.534
Resto de finalidades 1.918.389 1.142.085 610.814 301.673 216.986 195.503 65.666 362.796 4.813.912
Grandes empresas 259.842 300.968 269.313 84.304 31.039 38.313 49.736 112.614 1.146.129
Pymes y empresarios
individuales 1.658.547 841.117 341.501 217.369 185.947 157.190 15.930 250.182 3.667.783
Resto de hogares e instituciones
sin fines de lucro al servicio de
los hogares 5.075.616 6.362.159 2.400.767 2.400.375 1.748.123 1.435.056 887.137 2.150.971 22.460.204
Viviendas 4.342.719 5.992.799 2.251.193 2.277.462 1.637.346 1.372.032 810.207 2.065.344 20.749.102
Consumo 153.247 104.967 41.739 32.155 33.693 11.253 21.600 23.260 421.914
Otros fines 579.650 264.393 107.835 90.758 77.084 51.771 55.330 62.367 1.289.188
Subtotal 9.542.818 9.680.063 3.393.366 2.995.943 2.288.378 2.019.331 1.161.752 3.077.904 41.551.014
Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones 614.069
Total 40.936.945

3.1.5.2 Informacion sobre refinanciaciones y reestructuraciones
El Grupo ha definido las politicas de refinanciacién, reestructuracién, renovaciéon y renegociacion de las
operaciones como instrumentos de gestion del riesgo de crédito encaminadas a:

= Garantizar la viabilidad econémica de los acreditados y las operaciones (concesion de carencia, aumento
de plazo, etc.).

= Mejorar en la medida de lo posible la posicion de riesgo de la Entidad mediante la aportacion de garantias
eficaces adicionales y revision de las ya existentes.

Previamente a su refinanciacion, reestructuracion o renegociacion, las operaciones deben cumplir los
siguientes requisitos:

= Analisis de su viabilidad en base a la existencia de voluntad y capacidad de pago del cliente que, aunque
deteriorada respecto a la inicial, debe existir con las nuevas condiciones.
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= Readecuacion de las cuotas a la capacidad real de pago del cliente, tras un analisis actualizado de la
situacion econémico-financiera del acreditado que la soporte.

= Valoracion del historial del cumplimiento del acreditado y/o la operacion.

= Valoracion de la eficacia de las garantias existentes y las nuevas a aportar. A estos efectos se consideran
garantias eficaces las siguientes:

- Garantias pignoraticias sobre depositos dinerarios, instrumentos de capital cotizados y valores
representativos de deuda.

- Garantia hipotecaria sobre viviendas, oficinas y locales polivalentes y fincas risticas.

- Garantias personales (avales, fianzas, nuevos titulares, etc.) que cubran plenamente el riesgo
garantizado.

= En ningln caso se admite la refinanciacion de operaciones con incidencias de pago en otras entidades
financieras, salvo que sus importes tengan un peso residual con respecto al limite de la nueva operacion y
siempre que sea condicién necesaria para resolver una situacion problematica en el Grupo.

El Grupo realiza un seguimiento exhaustivo de estas operaciones, detectando el potencial riesgo de
incumplimiento y reconociendo las cantidades que se estimen irrecuperables, procediendo a contabilizar las
provisiones necesarias para cubrir la pérdida.

Existe un sistema interno de informacion que permite la individualizacion y seguimiento de las operaciones de
refinanciacion, refinanciadas, reestructuradas, renovadas o renegociadas.

En el afio 2012, Ibercaja se adhiri6 al Cddigo de Buenas Practicas para la reestructuracion viable de las
deudas con garantia hipotecaria sobre vivienda habitual regulado en el Real Decreto 6/2012.

Durante el ejercicio 2013, el Grupo ha revisado las operaciones que previamente tenia calificadas como
refinanciadas o reestructuradas, habiéndose puesto de manifiesto que algunas de ellas no cumplian los
requisitos para ser calificadas como tales.

Asimismo, se han redefinido los criterios utilizados por la Entidad para clasificar las operaciones refinanciadas
y reestructuradas en normal, dudoso y subestandar, teniendo en cuenta lo indicado en la carta de Banco de
Espafia de 30 de abril de 2013 y la regulacion establecida por la EBA en su EBA Implementing Technical
Standards On Supervisory reporting on forbearance and non-performing exposures under article 99(4) of
Regulation (EU) No 575/2013.

Se detallan a continuacion los saldos vigentes de refinanciaciones y reestructuraciones al 31 de diciembre de
2013:

Miles de euros
Normal
Giiﬁgtt;ﬁiglrﬁ’:tpﬁ;iga Resto de garantias reales Sin garantia real
NUmero de Importe bruto Numero de Importe NlUmero de Importe
operaciones operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones pUlblicas 8 44.399 - - 39 83.516
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 1.252 362.750 50 25.119 2.750 308.028
Del que: financiacién a la construcciéon y promocion
inmobiliaria 122 123.195 8 17.509 16 880
Resto de personas fisicas 3.917 287.250 75 3.628 3.976 31.211
Total 5.177 694.399 125 28.747 6.765 422.755
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Miles de euros

Subestandar
G_aranm_:\_hlpotecarla Resto de garantias reales Sin garantia real

inmobiliaria plena Cobertura
Namero de Importe NUmero de Importe Numero de Importe especifica

operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - - - - -

Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 788 644.694 57 112.215 619 123.789 165.041
Del que: financiacién a la construccién y
promocién inmobiliaria 149 439.590 33 106.473 5 22.926 132.360
Resto de personas fisicas 2.890 348.056 98 7.738 2.041 20.329 16.370
Total 3.678 992.750 155 119.953 2.660 144.118 181.411
Miles de euros
Dudoso

Gﬂﬁgﬂﬂgﬁ::ﬁgaga Resto de garantias reales Sin garantia real Cobertura
Numero de Importe Numero de Importe Numero de Importe especifica

operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - - 1 1.002 -

Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 1.714 1.174.405 231 266.153 1.695 443.041 976.213
Del que: financiacién a la construccion y

promocién inmobiliaria 505 880.936 134 231.870 406 184.598 690.374
Resto de personas fisicas 4.546 476.078 365 18.458 2.941 38.731 111.356
Total 6.260 1.650.483 596 284.611 4.637 482.774 1.087.569

Seguidamente se adjunta el resumen de la informacion incluida en los tres cuadros anteriores al 31 de

diciembre de 2013:

Miles de euros
Total

Numero de Importe Cobertura

operaciones bruto especifica

Administraciones publicas 48 128.917 -
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 9.156 3.460.194 1.141.254
Del que: financiacion a la construccion y promocién inmobiliaria 1.378 2.007.977 822.734
Resto de personas fisicas 20.849 1.231.479 127.726
Total 30.053 4.820.590 1.268.980

Se detallan a continuacion los saldos vigentes de refinanciaciones y reestructuraciones al 31 de diciembre de

2012:
Miles de euros
Normal
G_arantli_a_hlpotecarla Resto de garantias reales Sin garantia real
inmobiliaria plena
Numero de Importe bruto Numero de Importe Numero de Importe
operaciones operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas 18 26.453 - - 6 61.860
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 3.499 1.870.209 107 141.960 4.225 340.799
Del que: financiacién a la construccién y promocién
inmobiliaria 947 1.370.130 50 117.385 156 25.236
Resto de personas fisicas 15.302 1.200.553 262 19.108 7.307 62.416
Total 18.819 3.097.215 369 161.068 11.538 465.075
Miles de euros
Subestandar
Gﬁﬁggﬁg‘ﬁ::ﬁgaga Resto de garantias reales Sin garantia real Cobertura
Namero de Importe NUmero de Importe Numero de Importe especifica
operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto

Administraciones pUlblicas - - - - R R R

Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 108 404.028 14 59.457 25 57.828 212.039

Del que: financiacion a la construccion y

promocién inmobiliaria 86 386.899 13 59.457 8 17.446 204.377
Resto de personas fisicas - - - - - - -
Total 108 404.028 14 59.457 25 57.828 212.039
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Miles de euros
Dudoso
G_aranm_:\_hlpotecarla Resto de garantias reales Sin garantia real
inmobiliaria plena Cobertura
Namero de Importe NUmero de Importe Numero de Importe especifica
operaciones bruto operaciones bruto operaciones bruto
Administraciones publicas - - - -
Resto de personas juridicas y
empresarios individuales 712 603.715 119 105.643 890 102.369 324.849
Del que: financiacién a la construccién y
promocién inmobiliaria 382 538.955 61 98.725 296 69.363 288.212
Resto de personas fisicas 1.562 137.531 145 6.117 759 5.878 22.657
Total 2.274 741.246 264 111.760 1.649 108.247 347.506

Seguidamente se adjunta el resumen de
diciembre de 2012:

la informacion incluida en los tres cuadros anteriores al 31 de

Miles de euros
Total

Numero de Importe Cobertura

operaciones bruto especifica

Administraciones publicas 24 88.313 -
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 9.699 3.686.008 536.888
Del que: financiacién a la construccion y promocién inmobiliaria 1.999 2.683.596 492.589
Resto de personas fisicas 25.337 1.431.603 22.657
Total 35.060 5.205.924 559.545

Se adjunta el detalle de las operaciones refinanciadas o reestructuradas que, con posterioridad a la
reestructuracion o refinanciacion, han sido clasificadas como dudosas durante los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Administraciones publicas 1.002 -
Resto de personas juridicas y empresarios individuales 762.089 464.765
Del que: financiacién a la construccion y promocién inmobiliaria 565.707 428.824
Resto de personas fisicas 307.080 89.239
Total 1.070.171 554.004

Al 31 de diciembre de 2013 el Grupo evalué las operaciones renegociadas, y segin su mejor juicio identifico y
provisiono aquellas que de no mediar renegociacion podrian haber entrado en mora o se habrian deteriorado,
por un importe de riesgo global de 1.256.821 miles euros (521.313 miles euros al 31 de diciembre de 2012),
importe coincidente con las refinanciaciones clasificadas como subestandar indicadas anteriormente.

3.2 Exposicion al riesgo operacional

Se define como el riesgo de pérdida resultante de una falta de adecuacion o de un fallo de los procesos, el
personal y los sistemas internos, o bien derivado de acontecimientos externos.

3.2.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo operacional

El Consejo de Administracion establece las estrategias y politicas para la gestién de este riesgo a propuesta
del Comité Global de Riesgos, documentadas en el “Marco de gestion de riesgo operacional”.

El Grupo cuenta actualmente con un modelo de gestidn y evaluacion de este riesgo, descrito en el Marco de
Gestion del Riesgo Operacional, que contempla basicamente los siguientes puntos:

= Aspectos generales: definicion del riesgo operacional, categorizacion y valoracion de riesgos.
= Metodologias aplicadas para la identificacion, evaluacién y medicién de riesgos operacionales.
= Ambito de aplicacién de las metodologias y personal que participa en la gestién de este riesgo (estructura

organizativa).
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= Modelos de apoyo a la gestion (gestion, control y mitigacién del riesgo operacional): informacién derivada
de las metodologias anteriores e implementacién de medidas dirigidas a la mitigacion de este riesgo.

El ambito de aplicacion de este modelo de gestion y evaluacién del riesgo operacional se extiende a Ibercaja
Banco, y las sociedades filiales del Grupo Financiero existentes a 1 de enero de 2013.

Su aplicacién y utilizacion efectiva en cada una de las unidades y sociedades filiales se desarrolla de forma
descentralizada. Por su parte, la Unidad de Control de Riesgos lleva a cabo la medicién, seguimiento, andlisis
y comunicacion del riesgo.

3.2.2 Procedimientos de medicion, gestion y control

El Grupo, en aplicacién del modelo adoptado para la gestién del riesgo operacional, utiliza de forma
combinada las siguientes metodologias, las cuales estan soportadas por herramientas informaticas
especificas:

= Metodologia cualitativa, basada en la identificacion y evaluacion experta de riesgos operacionales y de los
controles existentes en los procesos y actividades, junto con la recopilacion y analisis de indicadores de
riesgo.

» Se han identificado y evaluado un total de 702 posibles riesgos operacionales inherentes a la actividad del
Grupo, concluyéndose de los procesos de autoevaluacion continuados una exposicion estimada baja al
potencial impacto conjunto de estos riesgos.

= Metodologia cuantitativa, soportada en la identificacion y andlisis de las pérdidas reales acaecidas en el
Grupo, que son registradas en la base de datos establecida al efecto (BDP).

La cuantificacion de las pérdidas reales registradas en la base de datos de pérdidas (media del periodo:
2011-2013) muestra que el importe total neto anual (consideradas las recuperaciones directas y por seguros)
de pérdidas por eventos de riesgo operacional es de 3.532 miles de euros correspondientes a un promedio
de 6.607 eventos.

Esta cifra de pérdidas reales es de nivel reducido en relacion a los requerimientos de capital, siendo
coherente con el resultado global de la evaluacion cualitativa antes referida (riesgo bajo).

Los avances en los procesos de gestion y control del riesgo operacional resultado de las politicas
establecidas, han permitido al Grupo Ibercaja calcular desde diciembre de 2010 el consumo de capital por
Riesgo Operacional por el Método estandar, de conformidad con lo previsto en la Norma 972 de la Circular
3/2008, de 22 de mayo, de Banco de Espafia, sobre determinacion y control de los recursos propios minimos.
No obstante, desde la adquisicion en julio de 2013 de Banco Grupo Cajatres, este Método estandar se aplica
en combinacién con la aplicacién —con caracter excepcional y transitorio- del Método del Indicador Basico al
Subgrupo Banco Grupo Cajatres, al amparo de lo dispuesto en la Norma 952.10 de la Circular 3/2008, de
Banco de Espafia; estando prevista la aplicacion plena a todo el Grupo del Método estandar, una vez se
produzca la absorcion y plena integracion de las actividades de Banco Grupo Cajatres en los sistemas y
procedimientos de Ibercaja Banco.

3.3  Exposicién al riesgo de tipo de interés

Se define como la posibilidad de que el margen financiero o el valor patrimonial del Grupo se vean afectados
por variaciones adversas en los tipos de interés de mercado a los que estan referenciadas sus posiciones de
activo, pasivo o las operaciones fuera de balance.

Las fuentes del riesgo de tipo de interés son los riesgos de repreciacién, de curva, de base o de opcionalidad.

En particular, el riesgo de repreciacion deriva de las diferencias temporales que existen en el vencimiento o la
revision de tipos de las operaciones sensibles al riesgo de tipo de interés.
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3.3.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de tipo de interés

El objetivo de la gestion de este riesgo es contribuir al mantenimiento de la rentabilidad actual y futura en los
niveles adecuados, preservando el valor econémico del Grupo.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestidon de este riesgo a
propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas y procedimientos para la
gestion del riesgo de tipo de interés”.

3.3.2 Procedimientos de medicion y control

El Grupo gestiona la exposicion al riesgo que deriva de las operaciones de su cartera, tanto en el momento
de su contratacion como en su posterior seguimiento, e incorpora a su horizonte de analisis la evolucion
prevista para el negocio y las expectativas respecto a los tipos de interés, asi como las propuestas de gestion
y cobertura, simulando distintos escenarios de comportamiento.

Las herramientas de que dispone el Grupo permiten medir los efectos de las variaciones de los tipos de
interés sobre el margen de intermediacion y el valor econémico, simular escenarios en funcion de las
hipétesis de evolucién de los tipos de interés y de la actividad comercial asi como estimar el impacto
potencial en capital y en resultados derivado de fluctuaciones anormales del mercado (escenarios de stress)
de manera que sus resultados se consideren en el establecimiento y revision de las politicas y de los limites
del riesgo asi como en el proceso de planificacion.

En relacion al riesgo de opcionalidad, se establecen las hipotesis esenciales sobre la sensibilidad y duracion
de las operaciones de ahorro a la vista, al no estar establecida contractualmente su fecha de vencimiento, asi
como hipétesis sobre amortizaciones anticipadas en préstamos, en funcién de la experiencia histérica en
distintos escenarios.

Del mismo modo, se controla el efecto que las variaciones de tipo de interés tienen sobre el margen
financiero y el valor econdmico a través del establecimiento de limites a la exposicion. Los limites permiten
mantener la exposicion al riesgo de tipo de interés dentro de los niveles compatibles con las politicas
aprobadas.

El cuadro siguiente muestra el perfil de sensibilidad del balance de Ibercaja Banco al riesgo de tipo de interés
al 31 de diciembre de 2013 y al 31 de diciembre de 2012, indicando el valor en libros de aquellos activos y
pasivos financieros afectados por dicho riesgo, los cuales aparecen clasificados en funcion del plazo
estimado hasta la fecha de revision del tipo de interés o de vencimiento.
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Al 31 de diciembre de 2013:

Millones de euros

Plazos hasta la revision del tipo de interés efectivo o de vencimiento

Entre 3
Hastal| Entrely | mesesy Saldo Saldo Entre 1y | Mas de
mes 3 meses 1 afio Sensible | Insensible | 5afios | 5 afios
Activos 9.173 11.380 19.315 39.868 18.837 7.411| 11.426
Activos financieros con tipo de interés fijo y
otros activos sin vencimiento determinado 852 (24) 1.375 2.203 18.349 6.929 | 11.420
Activos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 721 111 56 888 4) - 4)
Activos financieros a tipo de interés variable 7.600 11.293 17.884 36.777 492 482 10
Pasivos 13.089 7.789 16.028 36.906 21.799 15.373 6.426
Pasivos financieros con tipo de interés fijo y
otros pasivos sin vencimiento determinado 6.152 4.631 11.512 22.295 21.573 15.365 6.208
Pasivos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 1.254 1.279 4.477 7.010 (219) (431) 212
Pasivos financieros a tipo de interés variable 5.683 1.879 39 7.601 445 439 6
Diferencia o Gap del periodo (3.916) 3.591 3.287 2.962 (2.962) (7.962) 5.000
Diferencia o Gap acumulado (3.916) (325) 2.962 2.962 (2.962) (5.000)
Gap medio (3.916) | (1.223) 3.415 1.294 - - -
% s/ activo total (6,67) (2,08) 5,82 2,21 - - -

Al 31 de diciembre de 2012:

Millones de euros

Plazos hasta la revision del tipo de interés efectivo o de vencimiento

Entre 3
Hastal| Entrely | mesesy Saldo Saldo Entre 1y | Mas de
mes 3 meses 1 afio Sensible | Insensible | 5afios | 5 afios
Activos 8.227 5.131 18.179 31.537 9.932 4.149 5.783
Activos financieros con tipo de interés fijo y
otros activos sin vencimiento determinado 715 186 864 1.765 10.226 4.452 5.774
Activos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 1.139 134 (175) 1.098 (1.097) (1.035) (62)
Activos financieros a tipo de interés variable 6.373 4.811 17.490 28.674 803 732 71
Pasivos 12.473 2.820 14.839 30.132 11.337 7.066 4271
Pasivos financieros con tipo de interés fijo y
otros pasivos sin vencimiento determinado 6.742 2.840 7.851 17.433 17.847 11.655 6.192
Pasivos financieros a tipo fijo cubiertos con
derivados 1.467 1.276 3.877 6.620 (6.620) (4.664) | (1.956)
Pasivos financieros a tipo de interés variable 4.264 (1.296) 3.111 6.079 110 75 35
Diferencia o Gap del periodo (4.246) 2.311 3.340 1.405 (1.405) (2.917) 1.512
Diferencia o Gap acumulado (4.246) (1.935) 1.405 1.405 (1.405) (1.512)
Gap medio (4.246) (2.513) 1.851 (1.240) - - -
% s/ activo total (10,24) (6,06) 4,46 (2,99) - - -

Se consideran saldos sensibles aquellos cuyo vencimiento o repreciacion se produce en los préximos doce
meses. Este periodo se establece como referencia para cuantificar el efecto de la variaciéon de los tipos de
interés sobre el margen de intermediacion anual del Grupo.

El Gap que aparece en el cuadro representa la diferencia entre los activos y pasivos sensibles en cada
periodo, es decir, el saldo neto expuesto a cambios en los precios. El Gap medio del periodo asciende a
1.294 millones de euros, el 2,21% del activo (-1.240 millones de euros, el -2,99% del activo a 31 de diciembre

de 2012).
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Con datos al 31 de diciembre de 2013, el impacto en el margen de intereses de la Entidad ante unas subidas
0 bajadas de 100 puntos basicos en los tipos de interés es de un aumento o un descenso respectivamente,
de 12,3 millones de euros, lo que supone un 2,17% al alza o a la baja, en su caso, sobre el margen de
intereses de los préximos 12 meses (13 millones y un 2,41% en diciembre de 2012) bajo la hipétesis de
mantenimiento de tamafio y estructura del balance y de que los movimientos de los tipos de interés se
producen instantaneamente y son iguales para todos los puntos de la curva.

Por su parte, el impacto en el valor econémico de la Entidad ante una subida de 100 puntos basicos en los
tipos de interés es de -26 millones de euros, un -0,48% sobre el valor econémico patrimonial y ante una
bajada de 100 puntos basicos es de 99,4 millones de euros, un 1,83% sobre el valor econémico patrimonial,
(en diciembre de 2012, -121 millones y -2,79% ante subidas y 139 millones y 3,22% ante bajadas) bajo la
hipétesis de mantenimiento de tamafio del balance.

3.4  Exposicioén al riesgo de liquidez

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas por no disponer o no poder acceder a fondos liquidos
suficientes para hacer frente a las obligaciones de pago.

3.4.1  Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de liquidez

La gestion y control del riesgo de liquidez se rigen por los principios de autonomia financiera y equilibrio de
balance, garantizando la continuidad del negocio y la disposicion de los recursos liquidos suficientes para
cumplir con los compromisos de pago asociados a la cancelacion de los pasivos en sus respectivas fechas de
vencimiento sin comprometer la capacidad de respuesta ante oportunidades estratégicas de mercado.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestion del riesgo de
liquidez, a propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas y
procedimientos para la gestion del riesgo de liquidez”.

Las estrategias de captacion de recursos en los segmentos minoristas y la utilizacion de fuentes alternativas
de liquidez a corto y largo plazo, permiten al Grupo disponer de los recursos necesarios para atender la
demanda de crédito solvente derivada de la actividad comercial y mantener las posiciones de tesoreria dentro
de los parametros de gestion establecidos en el manual de liquidez.

3.4.2 Procedimientos de medicion y control

La medicion del riesgo de liquidez considera los flujos de tesoreria estimados de los activos y pasivos, asi
como las garantias o instrumentos adicionales de los que se dispone para asegurar fuentes alternativas de
liquidez que pudiesen ser requeridas.

Asimismo, se incorpora la evolucion prevista para el negocio y las expectativas respecto a los tipos de
interés, asi como las propuestas de gestion y cobertura, simulando distintos escenarios de comportamiento.
Estos procedimientos y técnicas de analisis son revisados con la frecuencia necesaria para asegurar su
correcto funcionamiento.

Se realizan previsiones a corto, medio y largo plazo para conocer las necesidades de financiacion y el
cumplimiento de los limites, que tienen en cuenta las tendencias macroeconémicas mas recientes, por su
incidencia en la evolucion de los diferentes activos y pasivos del balance, asi como en los pasivos
contingentes y productos derivados. Del mismo modo, se controla el riesgo de liquidez a través del
establecimiento de limites a la exposicion, dentro de los niveles compatibles con las politicas aprobadas.

Ademas, el Grupo esté preparado para afrontar eventuales crisis, tanto internas como de los mercados en los
que opera con procedimientos y “planes de contingencia” que garanticen la liquidez suficiente con los
menores costes posibles en escenarios adversos, estimando cudl va a ser el comportamiento de las variables
mas significativas, estableciendo una serie de alertas ante situaciones andémalas de los mercados y
planificando la obtencién de fondos durante la crisis.
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Al 31 de diciembre de 2013, la liquidez disponible del Grupo asciende a 10.661 millones de euros, un 18,2%
del activo consolidado, y la capacidad de emision a 6.692 millones de euros. Asi, las disponibilidades totales
se cifran en 17.354 millones de euros, con un aumento de 7.969 millones de euros respecto al cierre del
pasado afio. En Ibercaja Banco, se atendieron durante el ejercicio vencimientos mayoristas por 903 millones
de euros, instrumentados en cédulas hipotecarias y territoriales (723 millones de euros) y bonos de
titulizacion en manos de terceros (180 millones de euros). Ademas, se han llevado a cabo recompras de
emisiones propias por 329 millones de euros, instrumentadas en deuda subordinada (36 millones de euros),
participaciones preferentes (3 millones de euros) y bonos de titulizacion (290 millones de euros). En el caso
de Banco Grupo Cajatres, las cédulas hipotecarias se redujeron en 110 millones de euros.

A continuacion se ofrece un desglose de la liquidez disponible:

Miles de euros
2013 2012
Caja y bancos centrales 499.316 289.513
Disponible en péliza 4.769.818 2.734.811
Activos elegibles fuera de poliza 5.192.752 2.095.028
Otros activos negociables no elegibles por el Banco Central 199.540 347.924
Saldo disponible acumulado 10.661.426 5.467.276

Al 31 de diciembre de 2013 la capacidad de emisién de cédulas hipotecarias y territoriales asciende a
6.692.425 miles de euros (3.917.694 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Seguidamente se presenta el desglose por plazos de los vencimientos contractuales de activos y pasivos
(gap de liquidez) al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
Alavista Hasta un Entreunoy rrlfgst;i[;ejn E_ntre unoy Mas d~e cinco Total
mes tres meses a0 cinco afios afos

ACTIVO
Depositos en entidades de crédito 124.877 57.199 60.593 14.157 26.502 188.603 471.931
Préstamos a otras instituciones financieras - 3.751 282 1.292 2.428 5.034 12.787
Adquisiciones temporales de valores y préstamos

de valores - 984.807 - - - - 984.807
Préstamos (incluye vencido, dudoso, fallido y

adjudicado) 68.368 440.669 674.029 2.276.384 7.648.551 29.047.290 40.155.291
Liquidacién de cartera de valores - 154.053 263.649 1.723.482 7.239.382 4.427.324 13.807.890
Margen de intereses - 111.815 60.095 307.302 - - 479.212
Total al 31 de diciembre de 2013 193.245 1.640.479 998.553 4.015.315 14.916.863 33.668.251 55.432.706
Total al 31 de diciembre de 2012 304.917 955.477 833.880 2.924.098 10.883.934 24.021.829 39.924.135
PASIVO
Emisiones mayoristas - 7.898 14.914 1.505.455 4.117.788 3.351.983 8.998.038
Depositos de entidades de crédito 5.006 70.225 53.995 45.605 3.500 - 178.331
Depésitos de otras instituciones financieras y

organismos 286.866 45.750 473.489 998.318 765.184 47.365 2.616.972
Depositos de grandes empresas no financieras 17.461 10.000 50 850 2.446 - 30.807
Financiaciones del resto de la clientela 13.803.521 1.308.943 1.523.501 8.436.258 6.324.619 14.535 31.411.377
Fondos para créditos de mediacion 43 4.219 9.128 46.910 552.097 26.479 638.876
Financiaciones con colateral de valores - 1.853.536 2.484.964 68.039 5.138.850 - 9.545.389
Otras salidas netas 851 29.451 67.605 296.485 7.941 85.505 487.838
Total al 31 de diciembre de 2013 14.113.748 3.330.022 4.627.646 11.397.920 16.912.425 3.525.867 53.907.628
Total al 31 de diciembre de 2012 9.199.718 3.902.912 2.951.100 6.713.523 11.156.227 3.658.105 37.581.585
Gap del periodo 2013 (13.920.503) (1.689.543) (3.629.093) (7.382.605) (1.995.562) 30.142.384
Gap del perfodo 2012 (8.894.801) | (2.947.435)| (2.117.220) | (3.789.425) (272.293)|  20.363.724
Gap acumulado (sin ahorro vista) 2013 - (1.689.543) (5.318.636) | (12.701.241)| (14.696.803) 15.445.581
Gap acumulado (sin ahorro vista) 2012 - (2.947.435) (5.064.655) (8.854.080) (9.126.373) 11.237.351

Incluye vencimientos de principal e intereses y no se asumen hipdtesis de nuevo negocio.
El vencimiento de los depbsitos a la vista se ha consignado en la primera franja temporal, si bien no esta determinado contractualmente, por lo que en la practica las
salidas de flujos de efectivo se distribuyen en todas las franjas temporales.
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En los siguientes cuadros se muestran los vencimientos de la financiacion mayorista a largo plazo.

Al 31 de diciembre de 2013:

Miles de euros
Entre 3 P
Alavista Hasta 1 Entrely 3 meses y 1 Entrg ly Mas~ de5 Total
mes meses afo 2 afios afios

Deuda senior - - - 35.393 11.748 - 47.141
Deuda avalada por el estado - - - 493.600 - - 493.600
Subordinadas y preferentes - - - 20.000 429.209 81.253 530.462
Bonos y cédulas hipotecarias y territoriales - - - 893.866 3.359.199 2.371.771 6.624.836
Titulizaciones - 6.942 12.093 61.170 317.632 898.957 1.296.794
Pagarés y certificados de depdsito - 957 2.822 1.426 - - 5.205
Emisiones mayoristas - 7.899 14.915 1.505.455 4.117.788 3.351.981 8.998.038
Financiacion con colateral de valores a largo plazo - - - - 4.790.000 - 4.790.000
Vencimientos del periodo - 7.899 14.915 1.505.455 8.907.788 3.351.981 13.788.038
Vencimientos acumulados 7.899 22.814 1.528.269 10.436.057 13.788.038

Las emisiones mayoristas aparecen netas de autocartera. Sin embargo las cédulas multicedentes figuran por su importe bruto emitido mientras que la autocartera
se consigna como liquidez disponible de acuerdo con los criterios de elaboracién de los estados LQ de Banco de Espana.

Al 31 de diciembre de 2012:

Miles de euros
Entre 3 4
Alavista Hasta 1 Entrely 3 meses y 1 Entr~e 1y Mas; de5 Total
mes meses afio 2 afios afios

Deuda senior - - - - - - -
Deuda avalada por el estado - - - - 493.600 - 493.600
Subordinadas y preferentes - - - - 8.450 242.276 250.726
Bonos y cédulas hipotecarias y territoriales - - 300.000 423.387 2.673.717 1.953.896 5.351.000
Titulizaciones - 8.115 14.477 74.473 418.908 1.251.162 1.767.135
Pagarés y certificados de depdsito - 22.081 19.884 20.507 - - 62.472
Emisiones mayoristas - 30.196 334.361 518.367 3.594.675 3.447.334 7.924.933
Financiacion con colateral de valores a largo plazo - - - - 2.500.000 - 2.500.000
Vencimientos del periodo - 30.196 334.361 518.367 6.094.675 3.447.334 10.424.933
Vencimientos acumulados 30.196 364.557 882.924 6.977.599 10.424.933

Las emisiones mayoristas aparecen netas de autocartera. Sin embargo las cédulas multicedentes figuran por su importe bruto emitido mientras que la autocartera
se consigna como liquidez disponible de acuerdo con los criterios de elaboracion de los estados LQ de Banco de Espafia.

La politica de diversificacion en el tiempo de los vencimientos de las emisiones mayoristas, va a permitir al
Grupo cubrir los vencimientos de los préximos ejercicios, manteniendo una holgada posicién de liquidez. Asi,
teniendo en cuenta la liquidez disponible (10.661 millones de euros), la Entidad podria cubrir los vencimientos
de la financiacion mayorista a largo plazo a cinco afios (5.646 millones de euros), y si ademas se considera la
capacidad de emision (disponibilidades totales de 17.354 millones de euros), el total de vencimientos de
emisiones mayoristas (8.998 millones de euros) quedaria mas que cubierto.

En relacion a los contratos de garantia financiera emitidos, el importe nominal de la garantia no tiene por qué
representar necesariamente una obligaciéon real de desembolso o de necesidades de liquidez, las cuales
dependeran de que se cumplan las condiciones para que se deba desembolsar el importe de la garantia
comprometida por el Grupo.

El Grupo solo espera que se produzca una salida de efectivo en relacion a contratos de garantia financiera
que se han calificado como dudosos. El importe que se espera desembolsar de dichos contratos dudosos se
encuentra registrado dentro de “Provisiones para riesgos y compromisos contingentes”, en el epigrafe de
Provisiones (Nota 21), por un importe de 22.382 miles de euros (7.723 miles de euros al 31 de diciembre de
2012).
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3.5 Exposicion a otros riesgos

3.5.1 Exposicién al riesgo de mercado y contraparte

3.5.1.1 Estrategias y politicas para la gestion del riesgo de mercado y contraparte
a) Riesgo de mercado

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas por el mantenimiento de posiciones en los mercados
como consecuencia de un movimiento adverso de las variables financieras o factores de riesgo (tipos de
interés, tipos de cambio, precio de las acciones,...), que determinan el valor de dichas posiciones.

El Grupo gestiona el riesgo de mercado, tratando de obtener una adecuada rentabilidad financiera en relacion
al nivel de riesgo asumido, teniendo en cuenta unos determinados niveles de exposicion global, exposicion
por tipos de segmentacion (carteras, instrumentos, sectores, sujetos, ratings), estructura de la cartera y
objetivos de rentabilidad / riesgo. En su gestion y control se aplican andlisis de sensibilidad y simulacion de
escenarios de stress para la estimacion de su impacto en los resultados y en el patrimonio.

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestién del riesgo de
mercado, a propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas de la
Direccion de Mercado de Capitales”.

Para la gestion del riesgo de mercado, se dispone de politicas de identificacion, medicién, seguimiento,
control y mitigacion asi como de politicas de operaciones en lo relativo a su negociacion, revaluacion de
posiciones, clasificacion y valoracion de carteras, cancelacién de operaciones, aprobacién de nuevos
productos, relaciones con intermediarios y delegacién de funciones.

b) Riesgo de contraparte

Se define como la posibilidad de que se produzcan impagos por parte de las contrapartidas en operaciones
financieras (renta fija, interbancario, derivados, etc.).

El Consejo de Administracion establece las estrategias, politicas y limites para la gestion de este riesgo a
propuesta del Comité Global de Riesgos, documentados en el “Manual de politicas de la Direccion de
Mercado de Capitales” y en el “Manual de Lineas de Riesgo”.

Para la gestion del riesgo de contraparte, el Grupo dispone de politicas de identificacion, medicion,
seguimiento, control y mitigacion. Ademas, el “Manual de Lineas de Riesgo” establece los criterios, métodos y
procedimientos para la concesion de lineas de riesgo, la propuesta de limites, el proceso de formalizacion y
documentacion de las operaciones, asi como los procedimientos de seguimiento y control de los riesgos para
entidades financieras, corporaciones locales y sociedades cotizadas y/o calificadas, a excepcion de entidades
promotoras.

Las lineas de riesgo se establecen basicamente en funcion de los ratings asignados por las agencias de
calificacion crediticia y de los informes que emiten dichas agencias y del analisis experto de sus estados
financieros.

Para la concesion de operaciones relacionadas con el riesgo de contraparte (entidades financieras,
corporaciones locales y las sociedades cotizadas y/o calificadas por alguna de las agencias de rating), sera
Mercado de Capitales y los Organos de Gobierno superiores, los encargados de gestionar la asuncion de
riesgo, atendiendo a los limites fijados para las lineas de crédito.

El Grupo utiliza para la gestion, control y medicion del riesgo de contraparte herramientas especializadas con

objeto principalmente de adaptar el consumo de riesgos de los productos derivados a la normativa de Banco
de Espafia y de recoger bajo un mismo aplicativo el cémputo de riesgos a nivel de Grupo.
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3.5.1.2 Procedimientos de medicion y control
a) Riesgo de Mercado:

Las carteras expuestas a Riesgo de Mercado se caracterizan por la elevada diversificacion tanto sectorial
como geogréfica y por valor, por su elevada liquidez y por la ausencia de actividades propias de “trading” lo
que conlleva que el Riesgo de Mercado asumido sea poco significativo en su conjunto.

Desde 2009, el Grupo sigue diariamente la evolucion de la pérdida esperada de la cartera de gestion dado un
nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal (1 dia-10 dias) como consecuencia de las variaciones de
los factores de riesgo que determinan el precio de los activos financieros a través del indicador VaR (valor en
riesgo).

El célculo del VaR se lleva a cabo con diferentes metodologias:

- El VaR paramétrico asume normalidad de las variaciones relativas de los factores de riesgo para el
célculo de la pérdida esperada de la cartera dado un nivel de confianza del 99% y un horizonte
temporal (1 dia-10 dias).

- El VaR paramétrico diversificado tiene en cuenta la diversificacion ofrecida por las correlaciones de los
factores de riesgo (tipos de interés, tipos de cambio, cotizacion acciones...). Es la medida estandar.

- El VaR paramétrico no diversificado asume ausencia de diversificacion entre dichos factores
(correlaciones igual a 1 6 —1 segun los casos), y es Util en periodos de estrés o cambios de las
correlaciones de los factores de riesgo.

- El VaR Simulacion Histdrica utiliza las variaciones relativas realizadas del ultimo afio de los factores
de riesgo para generar los escenarios en los que se evalla la potencial pérdida de la cartera dado un
nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal (1 dia-10 dias).

- El VaR Shortfall mide, dado un VaR calculado al 99% y con un horizonte temporal de 1 dia, la pérdida
esperada en el 1% de los peores resultados mas alla del VaR. Proporciona una medida de las
pérdidas en caso de ruptura del VaR.

- En cualquier caso, el impacto en términos absolutos del VaR se relativiza sobre los recursos propios
del Banco.

Asi, a 31 de diciembre de 2013, la medicion de VaR presenta los siguientes valores:

Miles de euros VaR VaR ara\rﬁ;rico aramvéazﬁco no Var Simﬁ?{iién VaR VaR
paramétrico paramétrico P pD' ficad Simulacién Histori Shortfall Shortfall
. Diversificado vs RR.PP. _ho iversiticado Histérica istorica vs ortfal vs RR.PP.
Nivel de conf.:99% Diversificado vs RR.PP. RR.PP.
Horizonte temp.: 1 dia (27.231) 1,10% (43.115) 1,74% (31.102) 1,25% (33.643) 1,36%
Horizonte temp.: 10 dias (86.398) 3,48% (136.343) 5,50%
El célculo al 31 de diciembre de 2012 del VaR, presento los siguientes valores:
Miles de euros VaR VaR VaR
VaR VaR P P VaR " ‘e VaR
paramétrico paramétrico parar:gtnco pgir\v’jlemrgitfrilccgdgo Simulacién Silgg:igovr; Sh\c/;arlﬁall Shortfall
Nivel de conf.:99% Diversificado vs RR.PP. Diversificado vs RR.PP. Historica RR.PP. Vs RR.PP.
Horizonte temp.: 1 dia (29.480) 1,35% (44.568) 2,04% (26.687) 1,22% (36.729) 1,66%
Horizonte temp.: 10 dias (93.223) 4,26% (140.936) 6,44%

Durante el ejercicio 2013, el VaR ha sufrido oscilaciones como consecuencia de la diferente percepcion de
los mercados financieros hacia el riesgo soberano en los paises de la zona Euro asi como por la evolucion de
las volatilidades de mercado (indices bursatiles y tipos de interés), manteniéndose en niveles limitados
respecto a los recursos propios. El entorno ha mejorado en términos generales y la prima de riesgo espafiola
se ha relajado, mostrando una mejora en las expectativas de recuperacion de la economia.
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Asimismo, y complementando el analisis del VaR, se han realizado pruebas de estrés que analizan el impacto
de diferentes escenarios de los factores de riesgo sobre el valor de la cartera de Mercado de Capitales. Esta
informacién es objeto de andlisis diarios.

b) Riesgo de contraparte

Los limites autorizados por el Consejo de Administracion se establecen por volumen de inversién e incluyen
limites a la exposicién global y limites individuales a la inversién por emisor.

Ademas, se observan los limites legales a la concentracién y grandes riesgos en aplicacion de la norma
centésima primera de la Circular 3/2008, de Banco de Esparia.

Los sistemas de seguimiento aseguran que los riesgos asumidos se encuadran en todo momento dentro de
los limites establecidos. Incorporan la revision de las noticias sobre entidades que tienen asignada una linea
de riesgo especifica, analisis de los estados financieros, controles sobre las variaciones producidas en los
ratings, asi como el seguimiento del riesgo consumido por las empresas espafiolas y riesgos asumidos con
entidades financieras.

Entre las técnicas de mitigacion del Riesgo de contraparte figuran los contratos marco de compensacion o
«netting», los contratos de garantias, la reduccién de carteras en casos de eventos crediticios adversos, la
reduccion de las lineas de riesgo en caso de bajadas de rating o noticias negativas de alguna compariia y el
seguimiento puntual de la informacion financiera de las compafiias.

Con aquellas entidades con las que se acuerde una compensacion de riesgos y un acuerdo de aportacién de
garantias, de conformidad con los requisitos exigidos por el Banco de Espafia, el riesgo se podra computar
por la posicién neta resultante.

3.5.2  Gestién del riesgo de tipo de cambio

Se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de las fluctuaciones adversas en los tipos de
cambio de las monedas en las que estan denominados los activos, pasivos y operaciones fuera de balance
del Grupo.

El Grupo no mantiene posiciones en moneda extranjera de caracter especulativo. Tampoco mantiene
posiciones abiertas en moneda extranjera de caracter no especulativo de importe significativo.

La politica del Grupo es limitar este tipo de riesgo, mitigandolo en el momento en que se presente mediante la
contratacion de operaciones simétricas activas o pasivas o a través de derivados financieros que permitan su
cobertura.

3.5.3  Gestién del Riesgo reputacional

Se define como el riesgo de sanciones legales o normativas, pérdida financiera significativa o de reputacion
que una Entidad puede sufrir como resultado de incumplir las leyes, regulaciones, normas, estandares de
auto-regulacion de la organizacion y cédigos de conducta aplicables a sus actividades financieras; este riesgo
es consustancial a dichas actividades, por el hecho de estar altamente reguladas y sujetas a supervision
continua por las autoridades.

La Entidad cuenta con una Unidad de Cumplimiento Normativo, dependiente de la Direccion de Auditoria, con
el objetivo de asegurar y supervisar el cumplimiento de las principales normas que le son aplicables en sus
actividades reguladas, tales como las relativas a: prevencién del blanqueo de capitales y de la financiacion
del terrorismo, la proteccion del inversor en la comercializacién de instrumentos financieros y prestacion de
servicios de inversion (MIFID), el Reglamento Interno de Conducta (RIC) en el &mbito de los Mercados de
Valores, la normativa sobre comunicacion de operaciones sospechosas de abuso de mercado, etc.
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3.6  Control de Riesgos

El control de los riesgos es un elemento fundamental del sistema de control interno en una entidad de crédito
ya que los riesgos, basicamente financieros y operativos, son consustanciales a los productos y servicios
financieros que constituyen su actividad.

El Grupo cuenta con sistemas de control de riesgos basados en:
= Procedimientos de identificacion y medicion de riesgos que permiten su seguimiento y control.

= Una estructura de limites para las principales contrapartes, instrumentos, mercados y plazos, que
anualmente se somete a la aprobacion del Consejo de Administracion, con el fin de definir politicas
prudentes y evitar concentraciones de riesgo.

= Un Comité Global de Riesgos encargado de definir y efectuar el seguimiento de las estrategias y de las
politicas de riesgo del Grupo.

= Una estructura jerarquica de autorizaciones para la concesion o asuncién de riesgo en funcién de la
cuantia y naturaleza del mismo.

=  Controles directos distribuidos entre los diferentes niveles de decisién que aseguren que las operaciones
se realicen de acuerdo con los términos autorizados.

= Una Unidad de Control de Riesgos, independiente de las Direcciones de Negocio, que verifica, entre
otros aspectos el cumplimiento de los limites de riesgo aprobados por el Consejo de Administracion u
otros establecidos por el Comité Global de Riesgos, e informa periddicamente de su cumplimiento a la
Alta Direccion.

= Una Unidad de Cumplimiento Normativo, incluida dentro de la funcion de Control de Riesgos, que
supervisa el cumplimiento de determinadas normas legales que regulan algunas actividades del Grupo
con la finalidad de minimizar las sanciones y pérdidas de reputacion que su incumplimiento pudiera
ocasionar.

= La funcion de Auditoria Interna es revisar el adecuado funcionamiento de los sistemas de control de
riesgos, verificando ademas el cumplimiento de las politicas, procedimientos y normas internos
establecidos, e informar a un comité de nivel directivo, el cual adopta los acuerdos necesarios para
corregir las deficiencias y mitigar los riesgos observados. Adicionalmente se informa, tanto de la
planificacion anual de la Auditoria Interna como de las conclusiones mas relevantes obtenidas, a los
correspondientes Organos de Gobierno del Grupo.

= La Comision de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracion, que tiene entre sus
competencia la supervision de la eficacia del control interno, la auditoria interna y los sistemas de gestion
de riesgos, revisando periédicamente los mismos, para que los principales riesgos se identifiquen,
gestionen y den a conocer adecuadamente.

3.7 Informacion relevante sobre la exposicion a determinados riesgos a cierre del gjercicio

Ibercaja Banco proporciona informacion sobre la exposicion a determinados riesgos, con el objetivo de
contribuir a la maxima transparencia en aquellos aspectos en que se concentran las incertidumbres
sefialadas por los participantes en los mercados: el riesgo de la inversion crediticia vinculado a actividades
promotoras e inmobiliarias y a hipotecas minoristas, activos inmobiliarios adquiridos en pago de deudas y la
exposicion a deuda soberana.
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371

*  Financiacion destinada a la construcciéon y promocion inmobiliaria y sus coberturas.

Inversion crediticia vinculada a actividades promotoras e inmobiliarias y a hipotecas minoristas

Miles de euros

Correccion de valor
Exceso sobre valor de :
Importe bruto arantia (*) por deterioro.
9 Cobertura especifica
Financiacion a la construccion y 2013 2012 2013 2012 2013 2012
promocién inmobiliaria registrada por
las entidades de crédito del grupo
(negocios en Espafia) 3.770.865 3.511.234 1.178.280 907.145 | 1.259.421 | 1.271.956
De la que: dudoso 1.854.830 972.266 333.648 341.789 | 1.045.368 | 446.531
De la que: subestandar 852.879 486.017 649.256 154.349 209.706 | 211.356
Pro memoria: activos fallidos 95.144 10.421 - - - -

Miles de euros

Valor contable

Pro memoria: Datos del balance consolidado publico 2013 2012
Total crédito a la clientela, excluidas las Administraciones Publicas (negocios en Espafia) 35.871.211 | 28.881.238
Total activo consolidado (negocios totales) 63.117.579 | 44.663.988

Correcciones de valor y provisiones por riesgo de crédito. Cobertura genérica total (negocios

totales)

(*) Exceso sobre el importe bruto de cada operacién del valor de las garantias reales calculadas seglin Anejo IX Circular 04/2004. Es decir, tomando el menor valor

entre el precio de compra y tasacién y aplicandole diferentes reducciones segun la naturaleza de la garantia.

*= Financiacion destinada a la construccion y promocién inmobiliaria.

Miles de euros

Financiacion ala construccion
y promocién inmobiliaria.
Importe bruto

2013 2012

Sin garantia hipotecaria 429.161 180.208
Con garantia hipotecaria 3.341.704 3.331.026
Edificios terminados 1.460.816 1.587.625
Vivienda 1.173.437 1.383.556
Resto 287.379 204.069
Edificios en construccién 539.976 468.085
Vivienda 501.258 447.287
Resto 38.718 20.798
Suelo 1.340.912 1.275.316
Terrenos urbanizados 1.295.177 1.229.335
Resto de suelo 45.735 45.981
Total 3.770.865 3.511.234

= Crédito a los hogares para la adquisicion de vivienda

Miles de euros

Importe bruto

Del que: dudoso

2013 2012 2013 2012
Crédito para adquisicién de vivienda 24.626.638 20.878.191 872.194 368.662
Sin garantia hipotecaria 291.632 155.509 56.544 19.782
Con garantia hipotecaria 24.335.006 20.722.682 815.650 348.880
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= Crédito con garantia hipotecaria a los hogares para adquisicion de vivienda segun el porcentaje que
supone el riesgo total sobre el importe de la Ultima tasacién disponible (loan to value).

Al 31 de diciembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012 el desglose es el siguiente:

Miles de euros
2013
Riesgo sobre la Ultima tasacion disponible (loan to value
Superior al Superior al Suggor/‘ljoer al
Inferior al 40% e 60% e inferior inferior o Superior al Total
40% inferior o o igual al igual al 100%

i 0, 0,

igual al 60% 80% 100%
Importe bruto 4.460.414 7.502.092 10.172.276 1.972.889 227.335 | 24.335.006

Del que: dudoso 50.639 131.811 380.291 221.397 31.513 815.651
Miles de euros
2012
Riesgo sobre la Ultima tasacion disponible (loan to value
Superior al Superior al Suggor/‘ljoer al
Inferior al 40% e 60% e inferior inferior o Superior al Total
40% inferior o o igual al igual al 100%

i 0, 0,

igual al 60% 80% 100%
Importe bruto 3.424.123 6.063.257 9.001.087 2.067.856 166.359 | 20.722.682

Del que: dudoso 22.247 44.426 154.314 118.884 9.009 348.880

Al 31 de diciembre de 2013, el 91% del crédito para adquisicion de vivienda con garantia hipotecaria tiene un
LTV inferior al 80% (89% al 31 de diciembre de 2012).

3.7.2

Activos inmobiliarios adquiridos en pago de deudas

A continuacion se detalla la siguiente informacion sobre los activos inmobiliarios adquiridos en pago de
deudas al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros Miles de euros
2013 2012
Valor Del que: Del que: Valor Del que: Del que:
contable Correcciéon Coberturas contable Correccién | Coberturas
neto de de valor por | totales por neto de de valor por | totales por
coberturas | deterioro (1) | deterioro (2) | coberturas | deterioro (1) | deterioro (2)
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas
alaconstrucciéon y promocién inmobiliaria 656.902 419.918 694.096 580.520 394.976 614.663
Edificios terminados 234.914 79.791 172.780 215.082 55.929 120.139
Vivienda 175.047 63.752 136.321 174.642 49.588 101.123
Resto 59.867 16.039 36.459 40.440 6.341 19.016
Edificios en construccion 17.854 2.498 17.612 26.866 9.722 21.182
Vivienda 17.632 2.498 17.477 26.866 9.722 21.182
Resto 222 - 135 - - -
Suelo 404.134 337.629 503.704 338.572 329.325 473.342
Terrenos urbanizados 264.384 194.192 307.007 202.690 189.165 281.401
Resto suelo 139.750 143.437 196.697 135.882 140.160 191.941
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias
a hogares para adquisicion de vivienda 212.056 44.153 134.977 170.610 17.050 89.845
Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas 30.268 7.127 26.325 15.665 3.972 17.501
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a
sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos 5.976 5.026 6.713 5.061 - 1.687
Total 905.202 476.224 862.111 771.856 415.998 723.696

(1)  Correcciones de valor posteriores a la fecha de adquisicion.
(2)  Coberturas totales en fecha de adquisicion y posteriores.

3.7.3

Politicas para la gestion de los activos problematicos

Ibercaja Banco, S.A., establece politicas especificas en relacién con
inmobiliario, afectados muy particularmente por la crisis actual.

la gestion de los activos del sector
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Estas politicas estan enfocadas a favorecer el cumplimiento de las obligaciones de los acreditados y mitigar
los riesgos a los que estd expuesto el Grupo. En este sentido se buscan alternativas que permitan la
finalizacion y venta de los proyectos, analizandose la renegociacion de los riesgos si mejora la posicion
crediticia del Grupo y con la finalidad basica de que el acreditado pueda mantener su actividad mercantil.
Para ello se tienen en cuenta la experiencia anterior con el acreditado, la voluntad manifiesta de pago y la
mejora del Grupo en términos de pérdida esperada, procurando aumentar las garantias de los créditos y no
incrementar el riesgo del cliente.

Adicionalmente el Grupo apoya a los promotores una vez terminadas las promociones, colaborando en la
gestion y agilizacion de las ventas.

En caso de que las medidas de apoyo no sean posibles o suficientes, se buscan otras alternativas como
pueden ser la dacion en pago o la compra de activos, siendo la Ultima opcién la reclamacion judicial y
posterior adjudicacion de los inmuebles.

Todos aquellos activos que pasan a formar parte del balance del Grupo se gestionan buscando su
desinversion o su arrendamiento.

Para ello, el Grupo cuenta con sociedades instrumentales, especializadas en gestion de proyectos
urbanisticos, comercializacién de inmuebles y arrendamiento de activos inmobiliarios. Por otro lado el Grupo
dispone de Unidades especificas para desarrollar estas estrategias y coordinar las acciones de las filiales
instrumentales, de la red de oficinas y del resto de agentes implicados. Adicionalmente, el Grupo cuenta con
la web www.ibercaja.es/inmuebles como una de las principales herramientas con las que dar a conocer al
publico interesado dichos activos.

3.7.4  Exposiciéon a deuda soberana

A continuacién se detalla la siguiente informacion sobre la exposicion a deuda soberana, que incluye todas
las posiciones con entidades publicas, al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

= Desglose del valor en libros de la exposicion por paises:

Miles de euros
2013 2012
Espafia 13.248.309 7.971.669
Italia 511.620 509.595
Francia 15.952 183.259
Resto 5.727 -
13.781.608 8.664.523
del que: de la compafiia de seguros 3.268.434 1.851.095

] Desglose del valor en libros de la exposicién por cartera en la que se encuentran registrados los activos:

Miles de euros
2013 2012
Cartera de negociacién 604 1.624
Activos financieros disponibles para la venta 4.731.811 4.603.384
Inversiones crediticias 948.894 653.838
Cartera de inversién a vencimiento 8.100.299 3.405.677
13.781.608 8.664.523
del que: de la compafiia de seguros 3.268.434 1.851.095

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicion maximo al riesgo de

crédito en relacion con los instrumentos financieros en él incluidos.
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] Desglose del plazo a vencimiento
registrados los activos:

residual de la exposicién por cartera en la que se encuentran

Miles de euros
2013
De 3 .
Hasta 3 Dela3 De3ab Mas de 5
meses a - = ~ Total
meses = afios afnos afos
1 afio
Cartera de negociacion 69 429 50 - 56 604
Activos financieros disponibles para la venta 80.100 | 466.458 | 1.645.707 703.948 | 1.835.598 | 4.731.811
Inversiones crediticias 37.162 170.386 91.561 194.767 455.018 948.894
Cartera de inversién a vencimiento 149.969 | 1.307.368 | 3.369.030 | 1.605.741| 1.668.191 | 8.100.299
Total 267.300 | 1.944.641 | 5.106.348 | 2.504.456 | 3.958.863 | 13.781.608
del que: de la compafiia de seguros 56.227 | 171.091 585.831 585.519 | 1.869.766 | 3.268.434
Miles de euros
2012
De 3 .
Hasta 3 Dela3 De3ab Mas de 5
meses al < o ~ Total

meses afo afios afios afios
Cartera de negociacion 8 17 656 752 191 1.624
Activos financieros disponibles para la venta 333.047 707.079 | 1.544.499 | 1.088.770 929.989 | 4.603.384
Inversiones crediticias 84.219 63.362 63.166 161.726 281.365 653.838
Cartera de inversién a vencimiento 208.919 -| 1.376.832 937.013 882.913 | 3.405.677
Total 626.193 770.458 | 2.985.153 | 2.188.261 | 2.094.458 | 8.664.523
del que: de la compaiiia de seguros 8.384 98.088 497.550 313.633 933.440 | 1.851.095

L] Otra informacién

- Valor razonable. El valor razonable de los instrumentos incluidos en la cartera de negociacion y en la

cartera de activos financieros disponibles para la venta coincide con el valor en libros indicado
anteriormente. El valor razonable de la cartera de inversion a vencimiento se detalla en la Nota 26.1.

En la Nota 26.1 se indica la metodologia de valoracion de la cartera de inversion crediticia, en la que
se observa que el valor razonable detallado no difiere significativamente del valor en libros. Excepto
para la inversion crediticia, el resto de valor razonable asociado al riesgo soberano se obtiene
mediante técnicas de valoracion de nivel 1 (la descripcion de las mismas se detalla en la Nota 26.1).

El efecto de una variacion de 100 puntos basicos en el tipo de interés tendria un efecto en el valor
razonable del 2,43% (2,80%.en el ejercicio 2012).

Existe crédito a las Administraciones Publicas deteriorado por un importe de 5.675 miles de euros
(438 miles de euros al 31 de diciembre de 2012), tal como se indica en la Nota 10.5. El Grupo
considera que el resto de la exposicidon no se encuentra deteriorada, dado que no se cumplen los
requisitos establecidos en la Nota 2.8.
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Distribucién de los resultados

La propuesta de distribucion del resultado de Ibercaja Banco, S.A. del ejercicio 2013 y la que fue aprobada
del ejercicio 2012 son las siguientes:

Miles de euros
2013 2012
Distribucién
A dividendos: - -
A reservas:
Reserva legal - -
Reserva voluntaria - -
Resultados negativos de ejercicios anteriores (39.523) (518.946)
Resultado del ejercicio (39.523) (518.946)

Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion

5.1 Remuneracion al Consejo de Administracion

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del
Consejo de Administracion de la Sociedad, exclusivamente en su calidad de Consejeros, en concepto de
dietas por asistencia y desplazamiento a sesiones del Consejo de Administracién y comisiones delegadas de
la Sociedad, asi como a sesiones de los 6rganos de administracion de sociedades del Grupo, durante el
ejercicio 2013 y 2012:

Miles de euros
Dietas por asistencia y desplazamiento 2013 2012
Amado Franco Lahoz Presidente 21,90 20,3
José Luis Aguirre Loaso Vicepresidente 1° - Consejero Delegado 23,90 20,3
Francisco Manuel Garcia Pefa Vicepresidente 2° 17,60 -
Alberto Palacio Aylagas (*) Vocal 2,80 21,7
Eugenio Nadal Reimat Vocal 26,10 23,1
Jesus Bueno Arrese Vocal 29,70 23,1
Manuel Pizarro Moreno Vocal - -
Miguel Fernandez De Pinedo L6pez (*) Vocal 89,30 70,1
Gabriela Gonzéalez-Bueno Lillo Vocal 4,90 -
Jesus Solchaga Loitegui Vocal 4,90 -
Juan Maria Peméan Gavin Vocal 8,40 -
Vicente Eduardo Ruiz de Mencia Vocal 1,40 -

(*) Consejeros de la Entidad que cesaron en el ejercicio de su cargo a lo largo del afio 2013.

No existen compromisos por pensiones con los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad en
su calidad de consejeros del mismo.

5.2 Remuneraciones a la Alta Direccion

A efectos de la elaboracion de las cuentas anuales, se ha considerado como personal de alta direccién a los
miembros de los Organos de Gobierno en su calidad de directivos (Presidente y Consejero Delegado), a los
14 empleados (14 en el ejercicio 2012) del equipo directivo de Ibercaja Banco, S.A. detallado en el “Informe
economico y de actividades”, que ocupan los puestos de Directores Generales Adjuntos, Subdirectores
Generales y Subdirectores.

En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones devengadas por la Sociedad en favor de la alta
direccion:

Retribuciones a corto plazo Prestaciones post-empleo Total

Miles de euros 2013 2012 2013 2012 2013 2012

Alta Direccién 3.245 3.203 352 449 3.597 3.652
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5.3 Deberes de lealtad de los Administradores

En relacion con los requerimientos de los articulos 229 y 230 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades
de Capital, los miembros del Consejo de Administracién de la Entidad Dominante, asi como las personas a
ellos vinculadas a las que se refiere el articulo 231 de la mencionada Ley, no tienen cargos ni desempefian
actividades en otras entidades con el mismo, analogo o complementario género de actividad al que constituye
el objeto social de lbercaja Banco, S.A., con las siguientes excepciones:

Consejero Entidad Cargo / funcién
Amado Franco Lahoz Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja (Ibercaja) Presidente
José Luis Aguirre Loaso Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja (Ibercaja) Director General
Eugenio Nadal Reimat Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja (Ibercaja) Vicepresidente 1°
Jesls Bueno Arrese Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja (Ibercaja) Secretario
Vicente Eduardo Ruiz de Mencia (*) Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Circulo Catélico de Obrero de Presidente
Burgos (Cajacirculo)

(*) Este consejero ostent6 el cargo hasta 16 de diciembre de 2013, fecha en la que renuncié al cargo.

Asimismo, los administradores de la Entidad han confirmado que no hay situaciones de conflictos de
intereses, directos o indirectos, con el interés de la Entidad.

Ninguno de los consejeros, ni persona a ellos vinculada, tiene participacion en entidades con el mismo,
anélogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de Ibercaja Banco, S.A.

Caja y depdsitos en bancos centrales

El desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es el
siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Caja 199.917 143.452
Depdsitos en Banco de Espafia 298.559 145.989
Depositos en otros bancos centrales 813 -
Ajustes por valoracion 42 79
499.331 289.520

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 0,36% (0,50% durante el ejercicio 2012).
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Carteras de negociacién de activo y pasivo

7.1  Composicion del saldo y riesgo de crédito méaximo - saldos deudores

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipo de
instrumento:

Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Espafia 24.676 29.069
Resto de paises de la Unién Europea 7.571 2.939
Resto del mundo 4.579 1.647
36.826 33.655
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 26.971 22.774
Administraciones Publicas residentes 595 1.624
Administraciones Publicas no residentes 9 -
Otros sectores residentes 9.251 9.111
Otros sectores no residentes - 146
36.826 33.655
Por tipos de instrumentos
Obligaciones y bonos cotizados 890 2.132
Derivados no negociados en mercados organizados 35.936 31.523
36.826 33.655

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicion maximo al riesgo de
crédito en relacidn con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 3,94% (4,73% durante el ejercicio 2012).

7.2  Composicion del saldo - saldos acreedores
A continuaciéon se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoria al 31 de

diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geogréficas, por clases de contrapartes y por tipo de
instrumento:

Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Espafia 26.429 15.199
Resto de paises de la Unién Europea 1.097 1.678
Resto del mundo 20 3
27.546 16.880
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 24.933 16.880
Otros sectores residentes 2.613 -
27.546 16.880
Por tipos de instrumentos
Derivados no negociados en mercados organizados 27.546 16.880
De los que: derivados implicitos segregados de instrumentos financieros hibridos 18.249 10.680
27.546 16.880
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7.3 Derivados financieros de negociacion

A continuacion se presentan los desgloses, por tipos de producto, del valor razonable y nocional de los
derivados financieros de negociacion al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
Valor razonable
Saldos deudores Saldos acreedores
2013 2012 2013 2012
Compra-venta de divisas no vencidas 547 23 1 560
Opciones sobre valores / indices 17.305 11.013 16.970 10.679
Opciones sobre tipos de interés 1.747 827 1.984 1.476
Otras operaciones sobre tipos de interés 16.337 19.660 8.591 4.165
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS’s) 16.337 19.660 8.591 4.165
35.936 31.523 27.546 16.880
Miles de euros
Nocional
2013 2012
Compra-venta de divisas no vencidas 52.609 59.736
Opciones sobre valores / indices 667.740 417.001
Opciones sobre tipos de interés 122.980 25.949
Derivados implicitos sobre valores / indices 650.296 652.146
Otras operaciones sobre tipos de interés 696.461 646.895
Derivados implicitos sobre tipos de interés 106.839 23.938
Derivados mercado mayorista 476.055 510.291
Distribucion de derivados 113.567 112.666
2.190.086 1.801.727

Adicionalmente a los saldos detallados en el cuadro anterior, el nocional de las opciones sobre valores
(saldos acreedores) derivadas de la garantia de rentabilidad otorgada por el Grupo a Fondos de Inversion
comercializados por el mismo asciende al 31 de diciembre de 2013 a 1.731.230 miles de euros (1.287.070
miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipo de
instrumentos:

Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Esparfia 59.347 55.718
Resto de paises de la Unién Europea 9.578 -
Resto del mundo - 57.556
68.925 113.274
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 10.772 -
Administraciones Publicas residentes 3.542 -
Otros sectores residentes 54.611 113.274
68.925 113.274
Por tipo de instrumentos
Valores representativos de deuda 13.119 57.556
Participaciones en el patrimonio de Fondos de Inversion 55.806 55.718
68.925 113.274

El Grupo clasifica en esta cartera las participaciones en fondos de inversion que se gestionan

con pasivos por contratos de seguro valorados por su valor razonable.

conjuntamente
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El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicion maximo al riesgo de
crédito en relacion con los instrumentos financieros en él incluidos.

Activos financieros disponibles parala venta

9.1 Composicion del saldo y riesgo de crédito maximo

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipos de
instrumentos:

Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Espafia 6.300.838 5.665.653
Resto de paises de la Unién Europea 387.401 301.712
Resto de Europa 6.495 26.657
Resto del mundo 604.933 673.193
Total importe bruto 7.299.667 6.667.215
(Pérdidas por deterioro) (22.526) (22.560)
Total importe neto 7.277.141 6.644.655
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 1.328.845 1.206.168
Administraciones Publicas residentes 4.572.426 4.451.855
Administraciones Publicas no residentes 159.385 151.529
Otros sectores residentes 838.280 515.461
Otros sectores no residentes 400.731 342.202
Total importe bruto 7.299.667 6.667.215
Por tipos de instrumentos
Valores representativos de deuda: 6.709.462 6.264.141
Deuda Publica del Estado 4.520.296 4.451.855
Deuda Publica extranjera 159.385 151.529
Emitidos por entidades financieras 1.270.051 1.169.697
Otros valores de renta fija 759.730 491.060
Otros instrumentos de capital: 590.205 403.074
Acciones de sociedades espafiolas cotizadas 153.033 139.509
Acciones de sociedades espafiolas no cotizadas 332.449 190.307
Acciones de sociedades extranjeras cotizadas 78.272 62.050
Acciones de sociedades extranjeras no cotizadas 6.997 265
Participaciones en el patrimonio de Fondos de Inversion 19.454 10.943
Total importe bruto 7.299.667 6.667.215

La totalidad de las pérdidas por deterioro que se detallan en el cuadro anterior estan relacionadas con la
cobertura del riesgo de crédito de valores representativos de deuda, las cuales tienen caracter reversible.

Por otro lado, el importe de las pérdidas por deterioro relacionadas con instrumentos de capital asciende a
62.532 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (35.519 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
Dichas pérdidas se encuentran minorando el importe bruto desglosado anteriormente y tienen caracter
irreversible.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposicion maximo al riesgo de
crédito en relacién con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio

2013 ha sido del 3,62% (3,45% durante el ejercicio 2012), que incluye el efecto de las correcciones de
ingresos por operaciones de cobertura de riesgo de tipo de interés.
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10.

9.2  Valores representativos de deuda deteriorados

Al 31 de diciembre de 2013 existen valores representativos de deuda deteriorados por 22.526 miles de euros
(22.560 miles de euros al 31 de diciembre de 2012), de los cuales 7.000 miles de euros se encuentran
vencidos (7.000 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

9.3 Coberturadel riesgo de crédito y otros

A continuacién se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del
riesgo de crédito de los Valores representativos de deuda durante los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012

Saldo al inicio del periodo 22.560 26.549
Incorporacién Cajatres (*) - -
Dotacion con cargo a resultados del ejercicio 224 1
Reversion de provisiones con abono a resultados (60) (2.288)
Utilizaciones - -
Diferencias de cambio y otros movimientos (198) (1.702)
Saldo al final del periodo 22.526 22.560
De los que:

- Determinados de forma especifica 22.303 22.560
- Determinados de forma genérica - -
- Determinados riesgo pais 223 -

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2013 se han reconocido pérdidas por deterioro de Otros instrumentos de
capital valorados a valor razonable por importe de 32.491 miles de euros (5.567 miles de euros en el ejercicio
2012). Asimismo, durante el ejercicio 2013 se han reconocido pérdidas por deterioro de Otros instrumentos
de capital valorados a coste por importe de 13.825 miles de euros, no existiendo pérdidas por este concepto
durante el ejercicio 2012.

Las pérdidas por deterioro indicadas en esta Nota se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada dentro del epigrafe “Pérdidas por deterioro de activos financieros (Otros instrumentos financieros
no valorados a valor razonable con cambios de pérdidas y ganancias)”.

Inversiones crediticias

A continuacion se detallan las partidas que integran los saldos de este epigrafe de los balances al 31 de
diciembre de 2013y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Depdsitos en entidades de crédito (Nota 10.2) 1.367.026 905.328
Crédito a la clientela (Nota 10.3) 36.820.105 29.535.076
Valores representativos de deuda (Nota 10.4) 760.216 280.299
38.947.347 30.720.703
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10.1 Composicién del saldo y riesgo de crédito maximo

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipo de

instrumentos:
Miles de euros
2013 2012
Por areas geograficas
Espafia 40.707.830 31.524.622
Resto del mundo 516.021 701.626
Total importe bruto 41.223.851 32.226.248
(Pérdidas por deterioro) (2.276.504) (1.505.545)
Total importe neto 38.947.347 30.720.703
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito 1.545.508 1.054.598
Administraciones Publicas residentes 948.869 653.838
Administraciones Publicas no residentes 25 -
Otros sectores residentes 38.520.597 30.378.708
Otros sectores no residentes 208.852 139.104
Total importe bruto 41.223.851 32.226.248
Por tipos de instrumentos
Valores representativos de deuda 760.216 280.299
Créditos y préstamos 38.049.271 30.932.923
Adquisiciones temporales de activos 984.859 54.859
Depositos a plazo en entidades de crédito 771.905 494.757
Resto 657.600 463.410
Total importe bruto 41.223.851 32.226.248

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel maximo de exposicion al riesgo de
crédito en relacién con los instrumentos financieros en él incluidos, excepto para:

El activo correspondiente al valor actual de las comisiones pendientes de cobro en garantias financieras,
registrado en el epigrafe “Resto” (en el desglose por tipo de instrumentos), asciende a 2.287 miles de
euros al 31 de diciembre de 2013 (1.657 miles de euros al 31 de diciembre de 2012). En la Nota 27.1 se
desglosa el valor nominal de las garantias financieras, que supone el nivel maximo de exposicion al riesgo
de crédito.

Los activos transferidos a fondos de titulizacion que no se han dado de baja del balance, de acuerdo a lo
expuesto en la Nota 2.7, estan registrados en el epigrafe “Créditos y préstamos” (en el desglose por tipo
de instrumentos) y al 31 de diciembre de 2013 ascienden a 5.135.823 miles de euros (5.313.485 miles de
euros al 31 de diciembre de 2012), presentandose su desglose en la Nota 27.5. El nivel maximo de
exposicion al riesgo de crédito viene recogido por el valor de todas las posiciones del Grupo en los
mencionados fondos de titulizacion, que asciende a 4.094.578 miles de euros al 31 de diciembre de 2013
(3.815.319 miles de euros al 31 de diciembre de 2012). El importe de los bonos emitidos por los fondos de
titulizacion que han sido suscritos por terceros ajenos al Grupo asciende a 1.236.005 miles de euros al 31
de diciembre de 2013 (1.696.189 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
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10.2 Dep6sitos en entidades de crédito

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoria de Depdsitos en entidades de crédito al 31

de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Alavista: 343.207 300.997
Otras cuentas 343.207 300.997
A plazo o con preaviso: 880.613 553.160
Cuentas a plazo 771.905 494.757
Adquisicion temporal de activos 106.772 54.859
Otras cuentas 1.936 3.544
Otros activos financieros: 136.410 49.941
Cheques a cargo de entidades de crédito 9.733 607
Fianzas dadas en efectivo 9.250 9.678
Céamaras de compensacion 32.306 7.687
Otros conceptos 85.121 31.969
Activos deteriorados 4.755 -
Ajustes por valoracién 3.230 1.230
Total importe bruto 1.368.215 905.328
(Pérdidas por deterioro) (1.189) -
Total importe neto 1.367.026 905.328

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio

2013 ha sido del 0,92% (0,66% durante el ejercicio 2012).

10.3 Crédito a la clientela

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoria de Crédito a la clientela al 31 de diciembre de

2013y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Créditos y préstamos 38.049.271 30.932.923
Crédito comercial 339.409 277.914
Deudores con garantia real 28.160.745 24.638.127
Otros deudores a plazo 3.890.795 3.052.668
Arrendamientos financieros 182.964 180.058
Deudores a la vista y varios 1.483.818 1.096.429
Activos deteriorados 4.006.313 1.698.272
Ajustes por valoracion (14.773) (10.545)
Adquisicién temporal de activos 878.086 -
Otros activos financieros 168.063 107.698
Operaciones financieras pendientes de liquidar 12.150 9.034
Fianzas dadas en efectivo 43.510 2.519
Comisiones por garantias financieras 2.287 1.657
Otros conceptos 110.116 94.488
Total importe bruto 39.095.420 31.040.621
(Pérdidas por deterioro) (2.275.315) (1.505.545)
Total importe neto 36.820.105 29.535.076

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio

2013 ha sido del 2,23% (2,85% durante el ejercicio 2012).
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10.4 Valores representativos de deuda

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoria de Valores representativos de deuda al 31
de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Total importe bruto 760.216 280.299
(Pérdidas por deterioro) - -
Total importe neto 760.216 280.299

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 1,53% (2,03 durante el ejercicio 2012).

10.5 Activos deteriorados y subestandar

A continuacién se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias
y considerados como deteriorados por razon de su riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2013 y 2012,
clasificados en funcion del plazo transcurrido desde el vencimiento del importe impagado a dichas fechas
mas antiguo de cada operacion:

Miles de euros
No Hasta 6 Entre6y9 | Entre9y 12 | Mas de 12
vencidos meses meses meses meses Total
Saldos al 31 de diciembre de 2013 944.220 676.299 278.438 336.333 1.775.778 4.011.068
Saldos al 31 de diciembre de 2012 348.111 245.801 231.810 155.028 717.522 1.698.272

El detalle de activos deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Entidades de Crédito 4.755 -
Administraciones Publicas residentes 5.675 438
Otros sectores residentes 3.946.420 1.687.886
Otros sectores no residentes 54.218 9.948
4.011.068 1.698.272

En general, los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigliedad del impago supera
los tres meses. El detalle de activos vencidos no deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Entidades de crédito 70 123
Administraciones Publicas residentes 1.811 39.722
Administraciones Publicas no residentes 25 -
Otros sectores residentes 223.827 254.524
Otros sectores no residentes 2.516 530
228.249 294.899

Los activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como subestandar ascienden
a 1.609.933 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (560.649 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
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10.6 Cobertura del riesgo de crédito

A continuacién se presenta el movimiento de los ejercicios 2013 y 2012 de las correcciones de valor por
deterioro y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos ejercicios, de las inversiones

crediticias (miles de euros):

Movimiento del ejercicio 2013: Movimientos con reflejo
en resultados
gf_lgf_la; Ig;;;?gg?f)' Dotacion. Recuper. Utiliz. Otros gla-lfzo.f?l’
Determin. de forma especifica 1.505.263 586.934 | 1.485.576 | (1.175.297) | (70.042) | (56.223) | 2.276.211
Determinadas de forma genérica - - - - - - -
Riesgo Pais 282 - 309 (298) - - 293
Total pérdidas por deterioro 1.505.545 586.934 1.485.885 | (1.175.595) | (70.042) | (56.223) | 2.276.504
(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.
Movimientos con reflejo en
Movimiento del ejercicio 2012: resultados
(?flgszl Dotaciones Recuperac. Utiliz. Otros gflf;.g

Determinadas de forma especifica 759.750 1.538.654 (376.124) | (345.256) (71.761) 1.505.263
Determinadas de forma genérica 48.334 - (48.334) - - -
Riesgo Pais 305 110 (133) - - 282
Total pérdidas por deterioro 808.389 1.538.764 (424.591) | (345.256) (71.761) 1.505.545

El concepto de “Otros” incluye los fondos de insolvencias por importe de 4.095 miles de euros asociados a
una compra de préstamos a otra entidad que se ha realizado durante el ejercicio. El resto de este concepto
incluye los traspasos de los fondos de insolvencias que tenian las operaciones de crédito que se han
cancelado mediante la adjudicacién o dacidon de pago de activos para la satisfaccion total o parcial de la
deuda. Segun se indica en las Notas 2.15.3 y 2.18 de la memoria, sobre los criterios de registro de las
inversiones inmobiliarias y los activos no corrientes en venta, cuando la entidad adquiere un activo mediante
la adjudicacion o dacion en pago, el registro debe hacerse como maximo por el valor neto contable que
tuviera el préstamo de origen, que incluye los fondos de insolvencias que son objeto de traspaso.

De las correcciones de valor por deterioro determinadas de forma especifica indicadas en el cuadro anterior,
389.659 miles de euros corresponden a correcciones para Riesgos subestandar al 31 de diciembre de 2013
(222.116 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Las correcciones por deterioro estimadas individualmente ascienden a un importe acumulado de 522.189
miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (175.924 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Las recuperaciones del ejercicio 2013 incluyen la liberacion total de las pérdidas por deterioro para créditos
en situacién normal registradas en el ejercicio 2012, por un importe de 614.069 miles de euros. Dichas
pérdidas se registraron como consecuencia de los requerimientos extraordinarios y no recurrentes que se
derivaron del Real Decreto-Ley 2/2012 y el Real Decreto-Ley 18/2012, cuya finalidad era incrementar la
confianza en el sector financiero espafiol mediante el registro de los saneamientos necesarios en los activos
inmobiliarios y en las financiaciones destinadas a la construccion y promocién inmobiliaria.

Esta normativa preveia que estas provisiones solo podian ser utilizadas para la constitucién de coberturas
especificas que resultaran necesarias como consecuencia de la reclasificacion posterior como activos
dudosos o subestandar de cualesquiera de dichas financiaciones en situacion normal o de la adjudicaciéon o
recepcion de activos en pago de dichas deudas. No obstante, la norma preveia asimismo que dichas
provisiones pudieran destinarse a la cobertura de otros activos, en la medida en que las mismas no se
hubieran aplicado totalmente a la finalidad anteriormente descrita en diciembre de 2013, y de acuerdo con las
pautas que estableciera el Banco de Espafia en dicha fecha.
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En este sentido, las provisiones que se han liberado y reasignado para la constituciéon de coberturas
especificas han ascendido a 369.726 miles de euros. El resto de la provision constituida en diciembre de
2012, 244.343 miles de euros, se ha liberado al cierre del ejercicio y por el mismo importe se han constituido
las siguientes coberturas, de acuerdo con las indicaciones de Banco de Espafia:

Miles de euros

Provision especifica de insolvencias 191.550
Deterioro de activos adjudicados 28.652
Deterioro de participaciones en sociedades inmobiliarias 24.141
244.343

El detalle de las pérdidas por deterioro por clases de contrapartes es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Entidades de crédito 1.189 -
Otros sectores residentes 2.231.650 1.501.780
Otros sectores no residentes 43.665 3.765
2.276.504 1.505.545

A continuacion se presentan los distintos conceptos registrados en los ejercicios 2013 y 2012 en el epigrafe
“Pérdidas por deterioro de activos (neto) — Inversiones crediticias” de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas de dichos ejercicios:

Miles de euros
2013 2012
Dotaciones netas del ejercicio 310.290 1.114.173
Recuperaciones de activos fallidos (974) (2.902)
309.316 1.111.271

El movimiento de las inversiones crediticias dadas de baja del balance consolidado en los ejercicios 2013 y
2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Saldos al comienzo del ejercicio 161.237 391.741
Incorporacién Cajatres (*) 221.272 -
Altas de activos 70.042 345.256
Altas de productos vencidos y no cobrados 4.156 26.869
Bajas por recuperaciones de activos (974) (2.902)
Bajas de productos vencidos y no cobrados (904) (221)
Otros conceptos (35.463) (599.506)
Saldos al cierre del ejercicio 419.366 161.237

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.

El apartado “Otros conceptos” del ejercicio 2012 recoge principalmente la baja por enajenacién de una parte
de la cartera de fallidos de la Entidad, en la que se obtuvo un resultado de 18.835 miles de euros, el cual se
registré en “Resultados de operaciones financieras”, dentro del subepigrafe “Otros activos financieros” (Nota
33).
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11.

Cartera de inversién a vencimiento

11.1 Composicién del saldo y riesgo de crédito maximo

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, clasificados por areas geograficas, por clases de contrapartes y por tipos de
instrumentos:

Miles de euros
2013 2012

Por areas geogréaficas

Espafa 10.729.172 3.279.595

Resto de paises de la Unién Europea 781.202 541.324

Resto del mundo 1.007 -
Total importe bruto 11.511.381 3.820.919
(Pérdidas por deterioro) - -
Total importe neto 11.511.381 3.820.919
Por clases de contrapartes

Entidades de crédito residentes 496.647 139.669

Entidades de crédito no residentes 1.007 -

Administraciones Publicas residentes 7.726.417 2.864.353

Administraciones Publicas no residentes 373.882 541.324

Otros sectores residentes 2.506.108 275.573

Otros sectores no residentes 407.320 -
Total importe bruto 11.511.381 3.820.919
Por tipos de instrumentos

Deuda Publica 6.448.403 2.864.353

Deuda Publica Extranjera 372.811 541.324

Deuda emitida por el Mecanismo Europeo de Estabilidad (Notas 1.11.1.4 y 19) 407.320 -

Bonos SAREB (Nota 1.11.1.3) 2.216.442 -

Otros valores de renta fija 2.066.405 415.242
Total importe bruto 11.511.381 3.820.919

A comienzos del ejercicio 2013 Ibercaja Banco procedio a la venta de activos clasificados en esta cartera con
un nominal agregado de 160 millones de euros, generando un resultado de 28,5 millones de euros. Esta
decision estuvo motivada por la entrada en vigor el 1 de enero de 2014 de los nuevos requerimientos de
capital principal, los cuales se elevaban del 8% al 9% de los activos ponderados por riesgo. Adicionalmente,
el importe vendido se puede considerar insignificante en relacion con el volumen de la cartera de inversién a
vencimiento de la entidad.

Estas ventas se han realizado de acuerdo a la normativa contable, que prevé situaciones en las que puedan
llevarse a cabo sin que suscite dudas sobre la intencion de la Entidad de mantener el resto de la cartera a
vencimiento; estas ventas son atribuibles a un suceso aislado y no recurrente que razonablemente no podria
haber sido anticipado por la Entidad.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2013 el Grupo ha procedido a reclasificar 1.799 millones de euros de la
cartera de activos financieros disponibles para la venta a la cartera de inversion a vencimiento (1.106 millones
de euros en el ejercicio 2012), como consecuencia de su intencién de mantenerlas hasta su vencimiento.

El valor en libros mostrado en el cuadro anterior representa el nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito
en relacion con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera durante el ejercicio
2013 ha sido del 3,94% (4,18% durante el ejercicio 2012).

11.2 Activos vencidos y deteriorados

No existen activos vencidos ni deteriorados dentro de esta cartera al 31 de diciembre de 2013 y 2012.
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12.

Derivados de cobertura (deudores y acreedores) y ajustes a activos y pasivos financieros por macro-
coberturas

12.1 Coberturas de valor razonable

A continuacion se presentan los desgloses por tipos de productos del valor razonable y nocional de los
derivados financieros designados como instrumentos de cobertura en operaciones de cobertura de valor
razonable al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
Valor razonable
Saldos deudores Saldos acreedores
2013 2012 2013 2012
Opciones 2.661 - 205.563 -
Opciones sobre acciones 1.486 - 815 -
Permutas financieras sobre acciones 1.175 - 1.620 -
Opciones sobre tipos de interés - - 203.128 -
Otras operaciones sobre tipos de interés 516.382 701.018 91.901 172.256
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS’s) 516.382 701.018 91.901 172.256
519.043 701.018 297.464 172.256

El valor en libros mostrado en el cuadro anterior representa el nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito
en relacion con los instrumentos financieros en él incluidos, excepto para los activos por derivados
contratados en los que existen acuerdos de netting o compensacion, y que ademas tienen un acuerdo de
colateral que consiste en la formalizacion de depésitos por un importe equivalente al valor razonable neto de
las operaciones de derivados, de forma que ante el impago de las obligaciones por derivados por una de las
partes, la otra parte no ha de satisfacer las obligaciones asociadas al depdsito.

La Entidad no ha compensado los instrumentos financieros que dan origen a estos depdsitos de garantia,
manteniendo los activos y pasivos por separado sin registrar una posicion neta, ya que no se dan las
circunstancias descritas en la Nota 2.6. El detalle del valor contable de los instrumentos financieros afectos a
estos acuerdos y los depdsitos activos y pasivos que se generan con las contrapartes, es el siguiente:

Miles de euros

Instrumentos financieros
afectos a acuerdos de
compensacion

2013 2012
Activos por derivados 59.533 107.283
Pasivos por derivados 710.416 671.723

Miles de euros

Depositos afectos a acuerdos
de compensacién por

derivados
2013 2012
Dep6sitos activos 230.620 -
Depdsitos pasivos 410.024 554.740

La practica totalidad de las coberturas de valor razonable realizadas por el Grupo tienen por objetivo cubrir el
riesgo de variaciones en el valor razonable de instrumentos de deuda activos y pasivos emitidos a tipo fijo,
ante cambios en el tipo de interés de referencia. Dicho riesgo se concreta en el incremento del valor
razonable de los pasivos financieros ante disminuciones del tipo de interés de referencia y en las
disminuciones del valor razonable de los activos financieros ante incrementos del mismo. Para mitigar dicho
riesgo, el Grupo contrata fundamentalmente permutas financieras cuyo valor varia de forma similar y
simétrica a los cambios de valor de los elementos cubiertos.
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13.

A continuaciéon se muestra un detalle de los nocionales de las operaciones de cobertura, en funcion del
elemento de cobertura y cubierto:

Miles de euros
2013 2012
Elemento Cobertura 10.969.259 9.028.086
Opciones sobre acciones 170.600 -
Opciones sobre tipos de interés 2.672.423 -
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS’s) 8.025.567 9.028.086
Permutas financieras sobre acciones 100.669 -
Elemento Cubierto 10.969.259 9.028.086
Operaciones con clientes 5.219.011 2.499.944
Empréstitos 4.757.905 5.079.728
Renta fija 992.343 1.448.414

12.2 Coberturas de la inversion neta de negocios en el extranjero

No existen coberturas de la inversion neta de negocios en el extranjero al 31 de diciembre de 2013 ni al 31 de
diciembre de 2012.

12.3 Ajustes a activos y pasivos financieros por macro-coberturas

De acuerdo con lo explicado en la Nota 2.3, en estos epigrafes del balance consolidado se cargan o abonan,
segun proceda, las ganancias o pérdidas con origen en las variaciones del valor razonable del riesgo de tipo
de interés de los instrumentos financieros eficazmente cubiertos en operaciones de macro-coberturas de
valor razonable.

Los ajustes a activos y pasivos financieros por macro-coberturas ascienden a 40.135 y 6.474 miles de euros
al 31 de diciembre de 2013, respectivamente.

El nominal de los pasivos financieros cubiertos asciende a 456.884 miles de euros al 31 de diciembre de
2013.

En cuanto a los activos afectos a las macro-coberturas, en el ejercicio 2012 Banco Grupo Cajatres, S.A.U.
suscribio un contrato de opcion sobre tipos de interés, por el cual durante el periodo 2013-2026 pagara sobre
el nocional vigente en cada periodo la diferencia positiva entre el tipo floor y el tipo Euribor a doce meses (o
cero si dicha diferencia fuera negativa). El valor nocional inicial y maximo de la opcion asciende a 2.672
millones de euros y cubre el cambio de valor del floor implicito en los préstamos hipotecarios en cartera ante
variaciones en los tipos de interés.

El nominal de los préstamos hipotecarios cubiertos asciende a 2.672.423 miles de euros al 31 de diciembre
de 2013.

Activos no corrientes en venta

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, los saldos de este epigrafe de los balances consolidados presentaban la
siguiente composicion:

Miles de euros
2013 2012
Activos procedentes de adjudicaciones 960.342 823.178
Otros activos 35.162 23.214
Total importe bruto 995.504 846.392
(Pérdidas por deterioro) (352.962) (279.589)
Total importe neto 642.542 566.803
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El Grupo dispone de un Plan de realizaciéon de los Activos no corrientes en venta que incluye la Politica de
financiacion en ventas. Dicho Plan implica la colaboracion de la red de oficinas, de agentes de la propiedad
inmobiliaria, la divulgacion de informacion especifica en la pagina web de la Entidad y la existencia de una
unidad especifica destinada a la enajenacion de los activos adjudicados en pago de deudas.

Segun la experiencia histérica del Grupo, los activos no corrientes en venta permanecen en balance un
periodo medio que oscila entre uno y tres afios. Dado que en su mayor parte se corresponden con activos
inmobiliarios, el Grupo considera que es posible que parte de dichos activos permanezcan en su balance por
un periodo superior al que se deriva de su experiencia historica, dada la situacion por la que atraviesa el
mercado.

La venta de Activos no corrientes se realiza al contado, con aplazamiento por un plazo prudencial
preservando los intereses del Grupo mediante las adecuadas formulas juridicas, o con financiacion con
garantia hipotecaria en las condiciones habituales para este tipo de operaciones.

No existen ganancias pendientes de reconocer ya que las ventas cumplen los siguientes criterios:

= el comprador no esta controlado por la entidad vendedora,

= el Grupo no retiene ventajas ni riesgos, de caracter significativo, relacionados con la propiedad del activo
vendido,

= el Grupo no conserva para si ninguna implicacion en la gestion corriente del activo, asociada con su
propiedad, y no retiene su control efectivo,

= el porcentaje de venta financiado por la entidad al comprador no excede del que éste obtendria de una
entidad de crédito no vinculada con el grupo,

= |a capacidad de pago, presente y futura, del comprador es suficiente para atender el préstamo, y

= el plazo y las condiciones de financiacion son similares a las concedidas por el Grupo para la financiacion
de adquisiciones de activos semejantes que no son de su propiedad.

El importe de los préstamos concedidos durante el ejercicio para la financiacion de ventas de estos activos es
de 56.646 miles de euros (65.203 miles de euros al 31 de diciembre de 2012) y el importe acumulado de
préstamos concedidos es de 197.063 miles de euros (140.417 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Al 31 de diciembre de 2013 el porcentaje medio de venta financiado al comprador es del 69,28% (73,71% al
31 de diciembre de 2012).

El cuadro siguiente muestra una clasificacion por tipo de activo de los activos no corrientes en venta.
Asimismo se indica el saldo que ha sido valorado por un tasador independiente.

Miles de euros

Del que: valorado por

Saldo tasador independiente

2013 2012 2013 2012
Activos no corrientes en venta 995.504 846.392 963.226 824.916
Residenciales 921.674 796.285 918.877 794.554
Industriales 54.253 35.259 27.995 16.417
Agricolas 19.577 14.848 16.354 13.945

Las tasaciones de activos procedentes de adjudicaciones han sido realizadas
por sociedades y agencias de tasacion que cuentan con una capacidad profesional reconocida y una
experiencia reciente en la localidad y categoria de los activos objeto de valoraciéon. La mayoria de las
valoraciones han sido realizadas por Tasaciones Hipotecarias, S.A. y TINSA, Tasaciones Inmobiliarias, S.A.

en los tres ultimos ejercicios
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14.

Para calcular el valor de mercado de los activos adquiridos se han usado diferentes métodos de valoracion
segun la tipologia de activos. Se ha utilizado el método residual para valorar los suelos, el de actualizacion
para activos en renta y el de comparacion para las viviendas. Las caracteristicas fundamentales de los

métodos son las siguientes:

= Método Residual: De acuerdo con una proyeccion de los precios de venta de las unidades a construir se

determina el valor de mercado final. A este importe se le detraen los costes de urbanizacién, construccion,
financieros y el margen industrial del promotor, obteniéndose el precio del suelo. En aquellos casos en los
que el periodo de gestion y desarrollo sea superior al tiempo medio normal de una promocion, se estima
un horizonte temporal del proyecto, realizdndose una actualizacion de los flujos de caja esperados a una
tasa de mercado adecuada (método residual dinamico).

Método de Actualizacién: Para determinar el valor de los inmuebles en renta se calcula el valor actual
segun la renta de mercado y/o renta actual, teniendo en cuenta la rentabilidad exigida para cada tipologia
de activo.

Método de Comparacién: Parte del principio de sustitucion, por el que se compara el inmueble a valorar
con otros de los que se conoce su valor. La metodologia se basa en la obtencién de productos
comparables homogéneos, teniendo en cuenta operaciones de compraventa en la zona, ofertas de
inmuebles similares y las opiniones de otros operadores del mercado inmobiliario. Para llegar a un valor
definitivo se adapta el valor obtenido a las caracteristicas especificas del inmueble segin su estado fisico
y estructural, el disefio y distribucion de las superficies, la situacion arrendaticia, la ubicacion y otros
factores (situacion urbanistica, entorno inmediato, etc.).

Participaciones

14.1 Participaciones en entidades asociadas

La composicién de los saldos del epigrafe de participaciones asociadas en los balances consolidados al 31

de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Instrumentos de capital 148.496 149.011
(Pérdidas por deterioro) (1.411) (17.795)
Total importe neto 147.085 131.216

El saldo del epigrafe “Participaciones - Entidades asociadas” de los balances consolidados al 31 de diciembre
de 2013 y 2012 incluye fondos de comercio asociados a estas participaciones. El detalle de estos fondos de

comercio, atendiendo a la entidad que los ha originado se presenta a continuacion:

Miles de euros
Entidad 2013 2012
Heraldo de Aragén, S.A. 15.308 15.635
Campusport, S.L. 759 -
CAI Seguros Generales, Seguros y Reaseguros, S.A. 6.699 -

22.766 15.635
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15.

A continuacion se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro de las
los ejercicios 2013 y 2012:

entidades asociadas durante

Miles de euros
2013 2012
Saldo al inicio del periodo 17.795 7.313
Incorporacién Cajatres (*) - -
Dotaciones netas (Nota 37) 5.893 11.107
Dotacién con cargo a resultados del ejercicio 36.626 11.107
Recuperacién con abono a resultados del ejercicio (30.733) -
Utilizaciones (1.751) -
Otros movimientos (20.526) (625)
Saldo al final del periodo 1411 17.795

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.

Con fecha 28 de diciembre de 2009, las entidades Corporacion Financiera Caja de Madrid, S.A., Sociedad de
Promocion y Participacion Empresarial Caja de Madrid, S.A., Bancaja Inversiones, S.A. y Caja de Ahorros y
Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja, Ibercaja, como accionistas de NH Hoteles, S.A., suscribieron
un acuerdo de sindicacion de las acciones que mantenian en dicha sociedad. Mediante dicho acuerdo, todos
los socios del Sindicato se obligaban a ejercitar, de un modo unitario, los derechos politicos que se deriven de
las acciones sindicadas y, de forma especial, se comprometian a que todas las acciones sindicadas votaran
en las Juntas Generales, tanto ordinarias como extraordinarias, que se celebraran durante el plazo de
vigencia del Sindicato, de un modo unitario, lo cual permitia considerar dicha sociedad como asociada al 31
de diciembre de 2012.

Este pacto se resolvid el 10 de octubre de 2013, procediendo Ibercaja Banco a la venta de la totalidad de las
acciones de NH Hoteles, S.A., con un resultado positivo de 1.133 miles de euros.

14.2 Participaciones en entidades multigrupo

En los Anexos | y Il se muestra un detalle de las participaciones consideradas multigrupo por el Grupo al 31
de diciembre de 2013 y 2012, junto con diversas informaciones de caracter relevante sobre las mismas.

No existen pérdidas por deterioro ni fondos de comercio asociados a estas participaciones.

14.3 Notificaciones sobre adquisicion de participaciones

En relacién a lo indicado por el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa que durante el
ejercicio se han realizado adquisiciones que han supuesto superar el 10% de participacion en las sociedades
Banco Grupo Cajatres, S.A.U., Dopar Servicios, S.L., Enclama, S.L., Titulizaciéon de Activos, S.G.F.T., S A. y
Genética el Bardal, S.A.

Activos por reasequros

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, la totalidad del saldo de este epigrafe de los balances consolidados se
corresponde con la participacion en beneficios de las pélizas reaseguradas.
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16.

Activo material

El movimiento habido en este epigrafe del balance consolidado en los ejercicios 2013 y 2012 ha sido el
siguiente:

Miles de euros
. Inversiones Cedido en
De uso propio . L arrendamiento Total
inmobiliarias .
operativo

Coste
Saldos al 1 de enero de 2012 1.015.484 159.432 28.440 1.203.356
Adiciones 13.748 11.988 6.867 32.603
Bajas por enajenaciones o por otros medios (26.221) (13.978) (10.340) (50.539)
Otros traspasos y otros movimientos (4.627) 1.583 - (3.044)
Saldos al 31 de diciembre de 2012 998.384 159.025 24.967 1.182.376
Incorporacién Cajatres (*) 750.825 323.666 8.479 1.082.970
Adiciones 12.446 16.019 4.244 32.709
Bajas por enajenaciones o por otros medios (98.434) (1.157) (6.755) (106.346)
Otros traspasos y otros movimientos (64.632) 69.061 - 4.429
Saldos al 31 de diciembre de 2013 1.598.589 566.614 30.935 2.196.138
Amortizaciéon acumulada
Saldos al 1 de enero de 2012 (429.646) (18.716) (8.607) (456.969)
Bajas por enajenaciones o por otros medios 13.845 10.243 5.059 29.147
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados (23.045) (3.195) (4.130) (30.370)
Otros traspasos y otros movimientos - - - -
Saldos al 31 de diciembre de 2012 (438.846) (11.668) (7.678) (458.192)
Incorporacién Cajatres (*) (327.419) (50.890) (6.452) (384.761)
Bajas por enajenaciones o por otros medios 51.062 621 3.594 55.277
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados (31.098) (4.994) (3.827) (39.919)
Otros traspasos y otros movimientos 10.760 (8.263) - 2.497
Saldos al 31 de diciembre de 2013 (735.541) (75.194) (14.363) (825.098)
Pérdidas por deterioro
Saldos al 1 de enero de 2012 (329) (16.980) (140) (17.449)
Dotacién con cargo a resultados del ejercicio (923) (17.068) (30) (18.021)
Recuperacién con abono a resultados - - 60 60
Utilizaciones y otros movimientos 923 (406) - 517
Saldos al 31 de diciembre de 2012 (329) (34.454) (110) (34.893)
Incorporacién Cajatres (*) - (34.569) - (34.569)
Dotacién con cargo a resultados del ejercicio (11.521) (18.090) - (29.611)
Recuperacién con abono a resultados - 953 - 953
Utilizaciones y otros movimientos 9.460 3.004 (40) 12.424
Saldos al 31 de diciembre de 2013 (2.390) (83.156) (150) (85.696)
Activo material neto

Saldos al 31 de diciembre de 2012 559.209 112.903 17.179 689.291

Saldos al 31 de diciembre de 2013 860.658 408.264 16.422 1.285.344

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.

Al 31 de diciembre de 2013 el importe de los activos materiales en uso totalmente amortizados asciende a
325.108 miles de euros (107.213 al 31 de diciembre de 2012).

Ibercaja Banco, S.A. se ha acogido durante el ejercicio 2013 a la posibilidad ofrecida por el articulo 9 de la
Ley 16/2012 de actualizar el valor fiscal del activo material, habiendo sido objeto de actualizacion
determinados inmuebles de uso propio e inversiones inmobiliarias.

El importe de la actualizacion fiscal ha ascendido a 17.888 miles de euros, generando una cuota a pagar del
5% de dicha actualizacién, por un importe de 894 miles de euros. Dado que la revalorizacion de activos como
consecuencia de una ley fiscal no esta permitida en las NIIF-UE, el valor contable de los activos no ha sufrido
ninguna variacién en términos consolidados. En virtud del articulo 9 de la Ley 16/2012 los efectos de la
actualizacion sobre la amortizacion fiscal de dichos activos comenzaran a partir del 1 de enero de 2015.

87



Como consecuencia de la revalorizacion contable realizada con ocasién de la primera aplicacién de las NIIF-
UE, se registraron pasivos por impuesto diferido para recoger el efecto fiscal de la diferencia entre el valor
contable y el valor fiscal de los activos afectados. La actualizacion fiscal ha supuesto la reversion de pasivos
por impuesto diferido por importe de 4.631 miles de euros, con abono al epigrafe "Impuesto sobre beneficios"
de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Asimismo, Banco Grupo Cajatres, S.A.U. llevd a cabo la citada actualizacion fiscal en el primer semestre del
ejercicio 2013, con caracter previo a su incorporacion al Grupo Ibercaja, por lo que la cuota a pagar de 1.805
miles de euros y la reversion de los pasivos por impuesto diferido de 10.828 miles de euros no se han
reflejado en las cuentas consolidadas del Grupo Ibercaja. El importe de la actualizacién fiscal ascendi6 a
36.094 miles de euros.

16.1 Activo material de uso propio
El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran el saldo de este epigrafe del balance

consolidado al 31 de diciembre de 2013 y 2012, sin tener en cuenta las pérdidas por deterioro, es el
siguiente:

Miles de euros
Amortizacion Saldo
Coste acumulada neto
Equipos informéticos y sus instalaciones 144.344 (115.719) 28.625
Mobiliario, vehiculos y resto de instalaciones 317.557 (238.087) 79.470
Edificios 534.460 (85.040) 449.420
Obras en curso 2.023 - 2.023
Saldos al 31 de diciembre de 2012 998.384 (438.846) 559.538
Equipos informéticos y sus instalaciones 222.547 (189.007) 33.540
Mobiliario, vehiculos y resto de instalaciones 467.172 (378.466) 88.706
Edificios 907.843 (168.068) 739.775
Obras en curso 1.027 - 1.027
Saldos al 31 de diciembre de 2013 1.598.589 (735.541) 863.048

No se han recibido durante el ejercicio 2013 indemnizaciones de terceros por deterioro de activos, no
existiendo indemnizaciones pendientes de recibir al 31 de diciembre de 2013.

No existen compromisos significativos de adquisicién de activo material de uso propio ni restricciones a su
titularidad al 31 de diciembre de 2013 y 2012.

16.2 Inversiones inmobiliarias

En el ejercicio 2013 los ingresos por rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias propiedad del Grupo
ascendieron a 5.864 miles de euros (3.987 miles de euros en 2012), otros gastos relacionados con las
mismas ascendieron a 756 miles de euros (778 miles de euros en el ejercicio 2012) y se incurrié en gastos de
explotaciéon por amortizacion durante el ejercicio 2013 por un importe de 4.994 miles de euros (3.195 miles de
euros en el ejercicio 2012).

El 80% del valor neto contable de las inversiones inmobiliarias (72% en 2012) esta basado en tasaciones
realizadas por peritos con capacidad profesional reconocida y experiencia reciente en la localidad y categoria
de las inversiones inmobiliarias objeto de la valoracion. Las tasaciones de estos inmuebles se han realizado
principalmente por TINSA, Tasaciones Inmobiliarias, S.A.

En la Nota 13 se informa sobre los criterios aplicados para determinar el valor razonable de estos activos.
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17.

El cuadro siguiente muestra una clasificacion por tipo de activo de las inversiones inmobiliarias. Asimismo se
indica el valor contable (sin considerar las pérdidas por deterioro) de dichos activos que ha sido valorado por
un tasador independiente.

Miles de euros

Del que: valorado por
Valor contable tasador independiente
2013 2012 2013 2012
Inversiones inmobiliarias 491.420 147.357 395.622 105.909
Residenciales 112.306 49.842 80.930 37.706
Industriales 379.055 97.510 314.638 68.203
Agricolas 59 5 54 -

Las tasaciones indicadas en el cuadro anterior se han realizado en su mayoria en 2013 y 2012.

No existen compromisos significativos para la adquisicibn o mantenimiento de inversiones inmobiliarias ni
restricciones a la titularidad de las mismas al 31 de diciembre de 2013.

16.3 Otros activos cedidos en arrendamiento operativo

El Grupo incluye en este epigrafe fundamentalmente los activos afectos a contratos de renting, los cuales
ascienden a 14.806 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (17.179 miles de euros al 31 de diciembre de
2012). En el ejercicio 2013, los ingresos por rentas provenientes de estos activos ascendieron a 6.277 miles
de euros (5.717 miles de euros en el ejercicio 2012) y los gastos de explotacion por amortizacion y otros
gastos relacionados con los mismos ascendieron a 3.827 y 1.239 miles de euros respectivamente (4.130 y
1.382 miles de euros en el ejercicio 2012).

16.4 Pérdidas por deterioro

Durante el ejercicio 2013 se han registrado 11.521 miles de euros de pérdidas por deterioro de activos
materiales de uso propio y 17.137 miles de euros por pérdidas por deterioro de inversiones inmobiliarias (923
y 17.068 miles de euros durante el ejercicio 2012) (Nota 37).

Activo intangible

17.1 Fondo de comercio

La practica totalidad del fondo de comercio se ha generado como consecuencia de la integracion de Banco
Grupo Cajatres, S.A.U., que se describe en la Nota 1.11.2, cuyo importe asciende a 128.065 miles de euros.
El resto del saldo corresponde a la sociedad Tintas Arzubialde, S.L.

La Entidad ha calculado al cierre del ejercicio el valor en uso de la Unidad Generadora de Efectivo que
constituye Banco Grupo Cajatres, S.A.U., concluyendo que no existe necesidad de registrar ninglin deterioro
en la misma.

El valor en uso ha sido obtenido a partir de las estimaciones de flujos de efectivo futuros basadas en las
proyecciones de negocio hasta el ejercicio 2018, calculando para el periodo restante un valor residual el cual
se ha determinado considerando un flujo de caja distribuible de 74.059 miles de euros y una tasa de
crecimiento de este flujo del 1,00%. Estos flujos se han descontado usando tipos de mercado y ajustados al
coste medio de capital, con una tasa del 10,12%.

Se ha realizado un analisis de sensibilidad de la valoracién ante cambios razonablemente posibles en las
variables clave de la valoracion (flujo de caja distribuible utilizado para calcular el valor terminal, tasa de
crecimiento a perpetuidad del dicho flujo de caja y tasa descuento), observando que en ningln caso estas
variaciones supondrian la necesidad de registrar un deterioro en la inversion ya que el valor en uso calculado
seguiria siendo superior al valor contable de la inversion.
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17.2 Otro activo intangible

El desglose de este epigrafe es el siguiente:

Miles de euros

Amortizacion

acumuladay

pérdidas por

Coste deterioro Saldo neto

Aplicaciones informéaticas 71.665 (59.471) 12.194
Saldos al 31 de diciembre de 2012 71.665 (59.471) 12.194
Aplicaciones informaticas 131.755 (118.945) 12.810
Marca de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. 7.500 (750) 6.750
Relaciones con clientes de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. 45.031 (2.252) 42.779
Resto 4.444 (1.427) 3.017
Saldos al 31 de diciembre de 2013 188.730 (123.374) 65.356

El coste del activo Relaciones con clientes de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. recoge el valor actual neto que,
en el momento de la adquisicién de esta entidad, supone el ahorro de costes que los depdsitos a la vistay a
plazo de esta entidad representan respecto a otras fuentes de financiacion alternativa.

El movimiento habido en este epigrafe del balance consolidado a lo largo de los ejercicios 2013 y 2012 ha
sido el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Saldo al comienzo del ejercicio 12.194 18.434
Incorporacién Cajatres (*) 59.949 -
Adiciones 5.291 1.673
Amortizacién (8.687) (8.183)
Deterioro (3.260) -
Otros movimientos (131) 270
Saldo al cierre del ejercicio 65.356 12.194

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.

Al 31 de diciembre de 2013 el importe de los activos intangibles en uso totalmente amortizados es de 85.966
miles de euros (36.959 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Resto de activos

La composicion de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y
2012 es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Periodificaciones 24.486 10.830
Existencias 495.619 439.108
Operaciones en camino 13.159 1.308
Resto 21.742 19.607
Total importe bruto 555.006 470.853
(Pérdidas por deterioro) (230.418) (182.590)
Total importe neto 324.588 288.263

Los deterioros desglosados en el cuadro anterior se corresponden integramente con la partida de Existencias.

Dentro del saldo de existencias 489.538 miles de euros son activos inmobiliarios de caracter residencial
(424.824 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
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19.

Las tasaciones de los activos anteriores se han actualizado en su totalidad en los tres dltimos ejercicios
siendo en todo caso realizadas por peritos con capacidad profesional reconocida y experiencia reciente en la
localidad y categoria de los activos objeto de la valoracion. La mayoria de las valoraciones han sido
realizadas por TINSA, Tasaciones Inmobiliarias, S.A., Aguirre Newman, S.A. y General de Valoraciones, S.A.

En la Nota 13 se informa sobre los criterios aplicados para determinar el valor razonable de estos activos.

Pasivos financieros a coste amortizado

A continuacion se detallan las partidas que integran los saldos de este epigrafe de los balances consolidados
al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Depdsitos de Bancos centrales (Nota 19.1) 4.855.479 2.519.847
Depésitos de entidades de crédito (Nota 19.2) 4.197.762 4.371.510
Dep6sitos de la clientela (Nota 19.3) 39.991.664 24.772.015
Débitos representados por valores negociables (Nota 19.4) 2.995.125 4.861.206
Pasivos subordinados (Nota 19.5) 567.520 289.395
Otros pasivos financieros (Nota 19.6) 368.184 280.595
52.975.734 37.094.568

19.1 Depésitos de Bancos centrales

La composicion de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y
2012, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuacion:

Miles de euros
2013 2012
Banco de Espafia 4.790.000 2.500.000
Ajustes por valoracion 65.479 19.847
4.855.479 2.519.847

Incluye la liquidez obtenida del BCE en las subastas extraordinarias a 3 afios.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 0,57% (0,88% al 31 de diciembre de 2012).

19.2 Depésitos de entidades de crédito

La composicién de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y
2012, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuacion:

Miles de euros

2013 2012
A lavista 135.947 94.001
Otras cuentas 135.947 94.001
A plazo o con preaviso 4.053.850 4.270.394
Cuentas a plazo 1.255.395 1.177.914
Cesion temporal de activos 2.788.239 3.080.744
Otras cuentas 10.216 11.736
Ajustes por valoracion 7.965 7.115

4.197.762 4.371.510

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 0,51% (0,91% durante el 2012).
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Dentro de cuentas a la vista se incluyen los depésitos formalizados por el neto de los “repos” tomados y/o
cedidos con la misma contraparte en base a los acuerdos de compensacion formalizados para las
operaciones de repos o simultaneas.

La Entidad no ha compensado los instrumentos financieros que dan origen a estos depdsitos de garantia,
manteniendo los activos y pasivos por separado sin registrar una posicion neta, ya que no se dan las
circunstancias descritas en la Nota 2.6. El detalle del valor contable de los instrumentos financieros afectos a
estos acuerdos y los depositos activos y pasivos que se generan con las contrapartes, es el siguiente:

Miles de euros

Instrumentos financieros
afectos a acuerdos de
compensacion

2013 2012
Activos por repos 14.098 844
Pasivos por repos 5.732 249

Miles de euros

Depositos afectos a acuerdos
de compensacidn por repos

2013 2012
Dep6sitos activos 2.500 -
Depdsitos pasivos 11.735 4.595

19.3 Depésitos de la clientela

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012,
atendiendo a la situacion geografica, a su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a
continuacion:

Miles de euros

2013 2012
Por situacion geogréfica
Esparfia 39.843.960 24.694.148
Resto del mundo 147.704 77.867

39.991.664 24.772.015

Por naturaleza

Cuentas corrientes 7.267.372 5.694.517
Cuentas de ahorro 6.703.773 3.317.446
Depositos a plazo 17.756.465 10.489.653
Cesiones temporales de activos 2.181.720 709.018
Cédulas hipotecarias singulares y territoriales 5.498.835 3.950.000
Ajustes por valoracion 583.499 611.381

39.991.664 24.772.015

Por contrapartes

Administraciones Publicas residentes 838.140 326.657
Otros sectores residentes 39.005.820 24.367.491
Administraciones Publicas no residentes 10 11
Otros sectores no residentes 147.694 77.856

39.991.664 24.772.015

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 1,20% (1,43% durante el ejercicio 2012).

En el epigrafe Cédulas hipotecarias y territoriales (en el desglose por naturaleza) figuran cédulas hipotecarias
singulares emitidas al amparo de lo dispuesto en la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulacion del Mercado
Hipotecario por importe de 5.498.835 miles de euros (3.950.000 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).
Las emisiones de cédulas hipotecarias territoriales se han realizado a tipo de interés variable y las emisiones
a tipo de interés fijo se encuentran cubiertas del riesgo de tipo de interés mediante la contratacion de
permutas financieras sobre tipos de interés.
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19.4 Débitos representados por valores negociables

La composicién del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012

es la siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Pagarés y efectos 150.213 1.267.719
Nominal Cédulas hipotecarias 4.430.000 4.705.000
Nominal otros valores asociados a activos financieros transferidos 1.236.005 1.696.189
Nominal otros valores no convertibles 547.140 500.000
Valores propios en cartera (3.436.206) (3.426.318)
Ajustes por valoracion 67.973 118.616

2.995.125 4.861.206

El detalle de las emisiones de valores asociados a activos financieros transferidos es el siguiente:

Miles de euros
Importe suscrito
Tipo Inte(és Fe_chfa Fe_zcha Norjni_nlal 2013 2012
nominal emisién vencimiento emisién

Bonos titulizacion TDA2 Variable | 13.10.2005 * 904.500 261.977 301.821
Bonos titulizacion TDA3 Variable | 12.05.2006 * 1.007.000 269.008 395.100
Bonos titulizacion TDA4 Variable | 18.10.2006 * 1.410.500 268.001 453.596
Bonos titulizacion TDA5S Variable | 11.05.2007 * 1.207.000 227.401 313.129
Bonos titulizacién TDA6 Variable 25.06.2008 *) 1.521.000 24.042 27.180
Bonos titulizacion TDA ICO-FTVPO | Variable | 15.07.2009 * 447.200 185.576 205.363
1.236.005 1.696.189

(*) Estos bonos son amortizados a medida que se amortizan los préstamos hipotecarios que han sido cedidos al correspondiente fondo de titulizacion.

El detalle de las emisiones de otros valores no convertibles es el siguiente:

Miles de euros
Importe suscrito
Tipo Interés | Fecha Fecha Nominal 2013 2012
nominal emision vencimiento emision

Bonos simples con aval del Estado 4,44% 04.04.2011 30.07.2014 500.000 500.000 500.000
Bonos simples Variable | 24.06.2013 29.06.2014 35.393 35.393 -
Bonos simples Variable | 24.06.2013 25.05.2016 10.508 10.508 -
Bonos simples Variable | 10.07.2013 25.05.2016 1.239 1.239 -
547.140 500.000

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 2,35% (2,06% durante el ejercicio 2012).

19.5 Pasivos subordinados

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012

es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Nominal valores subordinados 153.071 280.826
Nominal participaciones preferentes 5.350 8.450
Obligaciones convertibles contingentes 407.000 -
Ajustes por valoracion 2.099 119
567.520 289.395
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Ibercaja realiz6 en 2006 una emision de Participaciones preferentes por un importe nominal de 150.000 miles
de euros, por tiempo indefinido y a tipo de interés de Euribor a tres meses mas un diferencial de 113 puntos
basicos, pudiendo ser amortizadas a voluntad de la Sociedad, previa autorizacion del Banco de Espafia, una
vez hayan transcurrido 10 afios desde la fecha de emisién. Si no se ejerce el derecho de amortizacion
anticipada, el tipo de interés nominal anual variable de la emision se vera incrementado desde esa fecha en
adelante en 100 puntos basicos.

El detalle de cada una de las emisiones de valores subordinados es el siguiente:

Miles de euros
Importe nominal
Emisién r:gtrﬁirrle Vencimiento 2013 2012
20 de abril de 2006 Variable 20 de abril de 2018 62.468 108.565
25 de abril de 2007 Variable 25 de abril de 2019 90.504 172.261
28 de febrero de 2007 Variable 28 de febrero de 2019 50 -
18 de octubre de 2001 Mixto 18 de octubre de 2021 18 -
15 de junio de 2007 Mixto 15 de junio de 2022 31 -
153.071 280.826

Si bien las emisiones anteriores tienen fijado su vencimiento entre los ejercicios 2018 y 2019, la Sociedad se
reserva el derecho a amortizarlas pasados 7 afios, con posibilidad de reducir dicho plazo a 5 afios mediando
acuerdo de la Junta de Obligacionistas, desde la fecha de emision y previa autorizacion de Banco de Espafa.
Estas emisiones tienen el caracter de subordinadas y, a efectos de la prelacion de créditos, se sitian detras
de todos los acreedores comunes.

Las emisiones de participaciones preferentes y bonos subordinados cuentan con la autorizacion de Banco de
Espafia para su clasificacion como recursos propios computables de primera y segunda categoria
respectivamente.

Los intereses devengados pendientes de pago por los pasivos subordinados ascienden a 17.805 miles de
euros al 31 de diciembre de 2013 (6.830 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epigrafe durante el
ejercicio 2013 ha sido del 5,03% (1,24% durante el ejercicio 2012).

19.6 Otros pasivos financieros

La composicién del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012
es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Obligaciones a pagar 56.305 45.234
Fianzas recibidas 16 2.449
Cuentas de recaudacion 140.819 153.651
Cuentas especiales 30.634 12.676
Garantias financieras 3.333 1.593
Otros conceptos 137.077 64.992
368.184 280.595

Al 31 de diciembre de 2013, el saldo de “Otros conceptos” incluye 65.014 miles de euros (45.746 miles de
euros al 31 de diciembre de 2012) correspondientes al valor actual del importe pendiente de pago al Fondo
de Garantia de Depdsitos, por la derrama extraordinaria acordada el 30 de julio de 2012 (Nota 1.8).
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20.

19.7 Informacidn sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional
tercera. «Deber de informacién» de la Ley 15/2010, de 5 de julio

A continuacién se ofrece la siguiente informacion sobre los pagos realizados y pendientes de pago a

proveedores:
Miles de euros %

2013 2012 2013 2012
Dentro del plazo méaximo legal 268.854 209.017 93% 97%
Resto 18.984 7471 7% 3%
Total pagos del ejercicio 287.838 216.488 100% 100%
Plazo medio ponderado excedido de pagos (dias) 73 27
Aplazamientos que ala fecha de cierre sobrepasan el plazo
maximo legal 7.630 2.105

*El limite legal fue de 75 dias para 2012 y de 60 dias para 2013.

Pasivos por contratos de sequros

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, el desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados es el

siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Provisiones Técnicas para:

Seguros de vida: 6.204.847 4.740.502
Primas no consumidas y riesgos en curso 13.869 13.226
Provisiones mateméticas 6.190.978 4.727.276

Prestaciones pendientes de pago 39.457 24.273

Participacion en beneficios y extornos 14.622 13.134

Seguros de vida cuando el riesgo de la inversion lo asumen los tomadores 74.717 77.130

6.333.643 4.855.039

No existen reaseguros aceptados al 31 de diciembre de 2013 ni al 31 de diciembre de 2012.

20.1 Gestion de riesgos por contratos de seguros

Los riesgos en los que incurre el Grupo por los contratos de seguro que suscribe y sus operaciones
vinculadas son el de mercado (tipo de interés, concentracion, spread y renta variable), contraparte,
operacional y suscripcion vida.

Los riesgos de mercado, contraparte y operacional de esta actividad son gestionados homogéneamente en
todo el grupo Ibercaja de acuerdo con lo indicado en la Nota 3 Gestién del riesgo. El riesgo propio de la
actividad de seguros es el de suscripcion vida, que deriva de un posible incremento en el valor de los pasivos
como consecuencia de un incumplimiento de las hip6tesis bajo las que fueron contratadas las pélizas y
engloba una serie de riesgos, siendo los mas significativos los que se detallan a continuacion:

= Riesgo de longevidad: derivado de variaciones adversas en el cumplimiento de la tabla de mortalidad
(riesgo de supervivencia). No es significativo en la contratacion de seguros de rentas vitalicias y polizas
de pasivos gestionadas por la Aseguradora. En relacién con el riesgo de longevidad, se realiza un
seguimiento mensual del resultado técnico de las carteras afectadas, analizando qué parte de este
resultado se ve afectado por el riesgo de supervivencia.
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* Riesgo de caida: nos indica la sensibilidad del valor de los pasivos frente a variaciones en las tasas de
rescate; su impacto esté asociado a la volatilidad del negocio de ahorro. Se realiza un seguimiento de la
evolucion histérica del nivel de rescates, teniendo en cuenta la experiencia de afios anteriores. Las
hip6tesis obtenidas de dicho analisis se consideran en la obtenciéon de pasivos para el casamiento de
flujos (gestion conjunta de activo y pasivo), para que éstos sean lo mas acordes a la realidad en cada
momento. De este modo se comprueba que los flujos esperados de los activos son suficientes en tiempo
y cuantia para atender los compromisos futuros previstos.

= Riesgo de mortalidad: nos indica la sensibilidad del valor de los pasivos frente a variaciones adversas
porque la siniestralidad se sitle por encima de lo previsto. Su impacto deriva de la contratacién de
seguros de vida-riesgo y para gestionar este riesgo, existe un sistema de tarificacion en funcién de las
caracteristicas personales de cada asegurado. Este sistema es revisado periddicamente por una Unidad
de Control y esta aceptado por las compafiias de reaseguro.

Asimismo, para el control y seguimiento del riesgo de mortalidad, la compafiia realiza una revision mensual
de la siniestralidad asociada a cada producto comercializado, asi como de la incidencia de esta variable
sobre la cuenta de resultados de cada producto.

Con independencia de la tabla de mortalidad aplicada para el célculo de la prima, que depende del tipo de
producto, fecha de inicio de comercializacién u otros aspectos, se han considerado como referencia para la
comparacion que se realiza en el cuadro siguiente las tablas de mortalidad PERM/F-2000P, que fueron
aprobadas por la Resolucion de 3 de octubre de 2000 de la Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones por la que se da cumplimiento a lo previsto en el nimero 5 de la disposicion transitoria segunda
del Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados.

A continuacion se informa de la evolucidn de la siniestralidad del seguro directo vida y su comparacion con la
siniestralidad esperada.

Seguros de vida T Seguros unit Seguros vida- Total seguros de
Rentas vitalicias . . P .
ahorro linked riesgo individual vida

2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Cartera a 31 diciembre (n°
de contratos) 377.120 | 256.790 46.457 39.214 10.059 10.149 | 313.041 | 249.502 | 746.677 | 555.655
N° siniestros esperados 1.563 1.214 1.947 1.625 70 67 410 304 3.990 3.210
N° siniestros reales 917 732 1.635 1.630 54 42 319 224 2.925 2.628
Porcentaje (reales /
esperados) 58,67% 60,30% 83,98% | 100,31% | 77,14% | 62,69% 77,80% 73,68% 73,31% 81,87%

Las compafias aseguradoras establecen una politica de cesién de riesgos a compafiias reaseguradoras
lideres en el sector que mitiga, tanto el riesgo por dispersion de capitales asegurados, como la acumulacion
de siniestralidad derivada de un mismo suceso, realizdndose una revision de la politica de reaseguro
anualmente.
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20.2 Clasificacion del riesgo de seguros

A continuacion se exponen las primas emitidas clasificadas en funcion de diferentes caracteristicas:

Miles de euros
2013 2012
Primas seguros de vida-riesgo 43.612 38.957
Primas seguros de ahorro 988.506 1.120.240
1.032.118 1.159.197
Primas por contratos individuales 1.019.112 1.140.513
Primas por contratos de seguros colectivos 13.006 18.684
1.032.118 1.159.197
Primas periédicas 330.693 229.035
Primas Unicas 701.425 930.162
1.032.118 1.159.197
Primas de contratos sin participacion en beneficios 1.017.120 1.138.412
Primas de contratos con participacién en beneficios 12.568 17.965
Primas de contratos en que el riesgo de inversién es del tomador del seguro 2.430 2.820
1.032.118 1.159.197

Las primas por contratos de seguros detalladas en el cuadro anterior se presentan en la cuenta de resultados
dentro del epigrafe “Ingresos de contratos de seguros y reaseguros”, el cual recoge un importe de ingresos
por reaseguro de 5.372 miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (5.314 miles de euros al 31 de diciembre
de 2012).

De acuerdo con los criterios expresados por la Direccion General de Seguros se sefialan como individuales
aquellos seguros en los que, pese a estar formalizados sobre una péliza colectiva, las obligaciones de pago
de prima y los derechos inherentes, corresponden al asegurado. La totalidad de la cartera de primas ha sido
contratada en territorio espafiol.

Los gastos de contratos de seguros y reaseguros que figuran en la cuenta de resultados del ejercicio 2013,
por importe de 1.046.420 miles de euros, (1.162.091 miles de euros en el ejercicio 2012) estan relacionados
con las dotaciones a las provisiones técnicas asociadas a dichos contratos.

20.3 Sensibilidad al riesgo de seguro
Periodicamente el Grupo realiza analisis de sensibilidad estresando cada uno de los componentes de riesgo
de su cartera de manera aislada, que afectan tanto al activo como al pasivo, siguiendo la metodologia de

Solvencia Il.

Los flujos de activos y pasivos se descuentan a la curva euroswap al 31 de diciembre de 2013 y el impacto
que produce una variacion de la curva de tipos de interés es el siguiente:

= Un aumento paralelo de 50 puntos basicos en la curva de descuento, supone una reduccién del 1,75%
del valor del activo y del 3,33% del valor del pasivo.

= Una disminucién paralela de 50 puntos basicos en la curva de descuento, supone un aumento del 1,83%
del valor del activo y del 3,59% del valor del pasivo.

Dado que la mayoria de las carteras de las Aseguradoras estan inmunizadas, y teniendo en cuenta su

clasificacion a efectos contables, un cambio en la estructura de tipos de interés tanto al alza como a la baja,
no tiene un efecto significativo en la cuenta de resultados.
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21.

Provisiones

A continuacion se muestran los movimientos de los ejercicios 2013 y 2012 y la finalidad de las provisiones
registradas en los epigrafes de los balances consolidados al 31 de diciembre de los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
Provisiones L
Fondos para ) Provisiones para
: paraimpuestos B
pl;elr_15|or_1es y y otras riesgos y Otras
obligaciones . . compromisos provisiones
similares conlt;régtle;smas contingentes
Saldos al 1 de enero de 2012 122.891 8.532 8.152 21.625
Dotacién con cargo a resultados
Intereses y cargas asimiladas 29 - - -
Dotaciones a provisiones y otros 137 - 195 12.408
Reversion de provisiones con abono a
resultados - - (651) -
Provisiones utilizadas (718) (2.108) (5) -
Otros movimientos (10.499) (626) 32 40
Saldos al 31 de diciembre de 2012 111.840 5.798 7.723 34.073
Incorporacion Cajatres (*) 99.475 492 10.267 73.231
Dotacién con cargo a resultados
Intereses y cargas asimiladas 281 - - -
Dotaciones a provisiones y otros 1.558 - 10.864 -
Reversion de provisiones con abono a
resultados (697) (112) (6.520) (47.912)
Provisiones utilizadas (35.869) - 2) (2.468)
Traspasos (Nota 35.2) (21.872) - - 21.872
Otros movimientos (2.449) (229) 50 2.427
Saldos al 31 de diciembre de 2013 152.267 5.949 22.382 81.223

(*) Importes derivado de la incorporacion al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.

Al 31 de diciembre de 2013 el epigrafe de "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares"
incluye un saldo de 14.497 miles de euros que corresponde a una parte del coste laboral del Plan de
reestructuracion pendiente de pago de Banco Grupo Cajatres, S.A.U. (Nota 1.11.1.2 y 35). La composicion
del epigrafe se detalla en la Nota 35 Gastos de Personal.

El saldo reflejado en Provisiones utilizadas de “Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares”
durante el ejercicio 2013 recoge, entre otros, 31.054 miles de euros por los pagos realizados como
consecuencia del Plan de reestructuracion.

El epigrafe de “Provisiones — Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” recoge las pérdidas por
deterioro asociadas a las garantias financieras concedidas por la Entidad (Nota 27.1).

Del saldo existente al 31 de diciembre de 2013 en el epigrafe de "Provisiones - Otras provisiones", 21.872
miles de euros se corresponden con el resto del coste laboral del Plan de reestructuracion de Banco Grupo
Cajatres, S.A.U. pendiente de desembolso y con el coste estimado del cierre de oficinas del Plan de
reestructuracion de esta Entidad por importe de 6.950 miles de euros (Nota 1.11.12). Asimismo, este epigrafe
contiene provisiones por importe de 11.695 miles de euros para costes de rupturas de contratos. El resto del
saldo se corresponde con la cobertura de otros riesgos ordinarios del negocio del Grupo.
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Conforme se describe en la Nota 2.13, el Grupo tiene asumidos con el personal determinados compromisos
post-empleo. A continuacion se detallan los mencionados compromisos por pensiones y las retribuciones a
largo plazo, que se encuentran registrados como provisiones en el balance al 31 de diciembre de 2013 y

2012:
Miles de euros
2013 2012

Pasivo
Prejubilaciones acuerdo laboral 6.066 884
Prestaciones post-empleo exteriorizadas 125.428 110.956
Prestaciones post-empleo no exteriorizadas 6.275 -
Fondo coste laboral del Plan de reestructuracién (Notas 1.2 y 34.2) 14.498 -
152.267 111.840

El desglose del saldo del pasivo neto en Balance correspondiente a planes de prestacion definida es el

siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Obligaciones en Balance para:

Retribuciones post-empleo (Nota 35.2) 2.479 11

Otras retribuciones a largo plazo — prejubilado (Nota 35.3) (20.564) (884)

Otras retribuciones a largo plazo - resto - -
(Déficit) / Superavit (18.085) (873)
Impacto del limite del activo - -
Pasivo neto en balance: (18.085) (873)

Contrato de seguro vinculados a pensiones 124.285 110.948

Activo neto por pensiones 9.897 19

(Provisién) neto por pensiones (152.267) (111.840)

Los costes registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias de prestaciones al personal son los siguientes:

Miles de euros

2013 2012
Planes de prestacion definida (1.484) (1.476)
Aportaciones a planes de aportacion definida (3.728) (12.092)
Intereses y cargas asimiladas 555 (29)
Dotaciones a provisiones (861) (137)
Pérdidas / ganancias actuariales de prestaciones a largo plazo al personal (92) (31)
(5.610) (13.765)

Los importes reconocidos en el estado de cambios del patrimonio:

Miles de euros

2013 2012
Pérdidas / ganancias actuariales de retribuciones post-empleo 884 4.939
Limitacion al activo - -
884 4.939
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22.

23.

A continuacién se detallan las principales hipétesis financiero-actuariales utilizadas en la valoracion de los

Compromisos:

2013

2012

Tipo de interés técnico

Rentabilidad esperada de los activos

Tasa anual de revision de pensiones

Tasa anual de crecimiento de los salarios
Crecimiento Bases Cotizacién Seguridad Social
Edad de jubilacién

Tablas de invalidez

0,77% - 3,15%

0,87% - 3,15%

1,00%

2,00% (1,00% prejubilados)
5% en 2014; 1,00% resto

60 — 65 y edad pactada
75% Tasas Inval. Seg. Social
PER 2000P - PER 2000C

2,50% - 4,00%

2,50% - 4,00%

1,00%

2,00% (1,00% prejubilados)
5% en 2014; 1,00% resto

60 — 65 y edad pactada
75% Tasas Inval. Seg. Social
PER 2000P - PER 2000C

Tablas de mortalidad
Esperanza de vida
Personas que se jubilan ejercicio 2013

Hombres 22,31 22,20

Mujeres 26,80 26,68
Personas que se jubilan ejercicio 2033

Hombres 24,67 24,56

Mujeres 29,04 28,94

Los tipos de interés técnicos considerados para la actualizacion de los flujos de prestaciones son aplicados
en funcion de la duracion de cada compromiso y la curva de referencia ha sido determinada tomando como
referencia bonos corporativos de alta calidad crediticia AA emitidos en la misma moneda y en el plazo de
pago estimado para el pago de las prestaciones en la fecha en que se refieren los estados financieros. La
metodologia seguida para la construccion de la curva del tipo de descuento estd basada en Euro-
Denominated Corporate bonds de alta calidad (AA) de la zona euro seleccionados tomando como referencia
datos de Bloomberg como fuente principal.

La duracion media ponderada de los planes y la tasa de descuento utilizada para los diferentes planes en
funcion de su procedencia de origen ha sido la siguiente en 2013: Caja de Ahorros y Monte de Piedad de
Zaragoza, Aragon y Rioja: 2,84% para una duracion de 7,76 afios; Ibercaja Banco: un tipo promedio de
3,08% para duraciones de aproximadamente 10,93 afios; Caja Inmaculada: planes post-empleo: 2,91% para
10,02 afios; prejubilaciones: 0,89% para 1,93 afios; Caja Circulo: planes post-empleo: 3,02% para 9,58 afios;
prejubilaciones:0,77% y 1,03% para 0,4 y 1,47 afios respectivamente; Caja Badajoz: planes post-empleo:
personal pasivo 2,92% para una duracién de 8,25 afios y personal activo 3,46 afios para una duracion de
27,32 afios; prejubilaciones: 1,05% para una duracion de 1,48 afios

Resto de pasivos

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012
es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Periodificacion de gastos de personal 36.466 39.292
Operaciones en camino 3.301 4.066
Resto 74.063 33.413
113.830 76.771

Ajustes por valoracion

23.1 Activos financieros disponibles para la venta

Este epigrafe de los balances consolidados recoge el importe neto de las variaciones del valor razonable de
los activos clasificados como disponibles para la venta que, conforme a lo dispuesto en la Nota 2, deben
clasificarse como parte integrante del patrimonio consolidado del Grupo, neto del correspondiente efecto
impositivo (cuyo movimiento figura detallado en la Nota 25.4), variaciones que se registran en las cuentas de
pérdidas y ganancias cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen o cuando se
produce el deterioro de los mismos.
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El desglose de ajustes por valoracion, netos de efecto impositivo, y las jerarquias de valor razonable

(detalladas en la Nota 26.1) es el siguiente:

Miles de euros

2013
Jerarquia valor razonable
Ajustes por Valor . . .
vJanraciF()’Jn razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Instrumentos de patrimonio cotizados (25.338) 244,199 244,199 - -
Instrumentos de patrimonio no cotizados 40.797 200.636 - - 200.636
Renta fija cotizada 225.510 6.686.937 | 6.441.601 245.336 -
Total 240.969 7.131.772 | 6.685.800 245.336 200.636
Miles de euros
2012
Jerarquia valor razonable
Ajustes por Valor Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
valoracién razonable
Instrumentos de patrimonio cotizados (38.327) 205.552 205.552 - -
Instrumentos de patrimonio no cotizados 51.192 116.778 - - 116.778
Renta fija cotizada (43.591) 6.241.581 | 6.131.327 110.237 17
Total (30.726) 6.563.911 | 6.336.879 110.237 116.795

Al 31 de diciembre de 2013, en las inversiones en instrumentos de patrimonio en las que existe una caida de
la cotizacion con respecto al coste medio de adquisicién superior al 40%, la caida media es del 43,50%
(50,10% al 31 de diciembre de 2012) y el importe de la diferencia entre el coste de adquisicion y el valor
razonable es de 2.621 miles de euros (21.522 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Por otro lado, a continuacién se adjunta el detalle de las minusvalias existentes en aquellas inversiones en
instrumentos de patrimonio en las que se ha producido una caida de la cotizacion con respecto al coste que

se prolonga durante mas de 18 meses:

Minusvalia
Miles de euros
2013 2012

Duracién de la caida
Mas de 42 meses 6.912 2.190
Entre 31 y 42 meses 3.900 3.881
Entre 18 y 30 meses 11.987 6.663

22.799 12.734

23.2 Resto de ajustes por valoracion

Los ajustes por valoracion se corresponden en su practica totalidad con correcciones de asimetrias contables

(Nota 2.19).
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24.

Fondos propios e intereses minoritarios

24.1 Fondos propios

El detalle de los fondos propios al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Capital 2.611.730 2.278.500
Reservas (104.597) 397.486

Reservas de revalorizacion 3.306 11.072

Reservas de entidades valoradas por el método de la participacién (59.222) (33.000)

Resto de reservas (48.681) 419.414
Resultado del ejercicio (29.383) (484.261)
Total 2.477.750 2.191.725
24.1.1 Capital

Al 31 de diciembre de 2013 el capital social estd constituido por 2.611.730.000 acciones (2.278.500.000
acciones al 31 de diciembre de 2012), con valor nominal de un euro cada una, pertenecientes a una unica
clase y serie. Las acciones del Banco estan representadas por titulos nominativos.

A continuacion se detallan los accionistas de Ibercaja Banco, S.A.:

Miles de euros

31/12/2013 31/12/2012
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja (Ibercaja) 87,80% 100,00%
Fundacién Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragon 4,85% -
Fundacién Bancaria Caja Circulo 3,45% -
Fundacién Caja Badajoz 3,90% -

Durante el ejercicio se ha llevado a cabo una ampliacion de capital por 325.500 miles de euros como
consecuencia de la adquisicion de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., la cual se describe en la Nota 1.11.2.
Asimismo, se ha realizado un ampliacion de capital con cargo a reservas de revalorizacién disponibles por

importe de 7.730 miles de euros.

24.1.2 Reservas

En el Anexo Il se incluye el detalle por sociedades que generan el saldo del epigrafe "Reservas acumuladas"

y "Reservas de entidades valoradas por el método de la participacion”.
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24.2 Intereses minoritarios

A continuacion se presenta el movimiento de los ejercicios 2013 y 2012 de
detallado para cada sociedad dependiente que conforma el saldo:

Movimiento del ejercicio 2013:

los intereses minoritarios,

Miles de euros

) Otras
Entidad Saldo al | Incorporacién Aumdintos Redugglones Resultado | variaciones | Saldo al
01.01.13 Cajatres (¥) participacién | participacién atribuido _de _ 31.12.13
patrimonio
Agencia de Viajes de la Caja de Ahorros
de Badajoz, S.A. - 10 - 12) (55) - (57)
Arcai Inmuebles, S.A. - (33.168) 34.603 - (1.435) ) )
Comercial Logistica Calamocha, S.A. (698) - - 982 (284) - -
Dopar, S.L. - - 105 - - - 105
Enclama, S.L. - - 96 - - - 96
Gestora Valle de Tena, S.A. 67 - - - 3 - 70
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. 1.088 - - - (53) 907 1.942
Interchip, S.A. - 19 - (11) (16) - 8)
Jamcal Alimentacion, S.A. 4.839 - - (4.877) 38 - -
Tintas Arzubialde, S.L. - (88) 151 - (10) - 53
Viajes Caja Circulo, S.A - (91) - (36) (58) - (185)
Total 5.296 (33.318) 34.955 (3.954) (1.870) 905 2.014
(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.
Movimiento del ejercicio 2012:
Miles de euros
Saldo al Aumentos de Reducciones de Resultado Otras Saldo al

Entidad 01.01.12 participacién participacién atribuido Va;::f;g;isiode 31.12.12
Comercial Logistica Calamocha, S.A. 207 - - (663) (242) (698)
Gestora Valle de Tena, S.A. 65 - - 1 312 67
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. 1.679 - - (115) 1 1.088
Jamcal Alimentacién, S.A. 4.509 - - 18 (476) 4.839
Total 6.460 - - (759) (405) 5.296

Se adjunta la informacién financiera mas relevante de las
minoritarios al 31 de diciembre de 2013:

sociedades que componen los intereses

Miles de euros
Resultado
Entidad Activos Pasivos después de Flujo de caja

impuestos
Agencia de Viajes de Caja de Ahorros de Badajoz, S.A. 41 45 (273) -
Arcai Inmuebles, S.A. 30.250 111.561 (5.518) 56
Dopar, S.L. 442 197 (14) -
Enclama, S.L. 490 266 40 -
Gestora Valle de Tena, S.A. 1.039 204 29 52
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. 73.592 64.177 (714) (1.644)
Interchip, S.A. 657 559 10 -
Tintas Arzubialde, S.L. 12.313 11.889 25 3
Viajes Caja Circulo, S.A 35 167 (575) -

Se adjunta la informacion financiera mas relevante de las
minoritarios al 31 de diciembre de 2012:

sociedades que

componen los

intereses

Miles de euros
Resultado
Entidad Activos Pasivos después de Flujo de caja

impuestos
Comercial Logistica Calamocha, S.A. 22.921 21.181 (2.003) 173
Jamcal Alimentacion, S.A. 17.376 6.815 (1.466) 11
Gestora Valle de Tena, S.A. 1.009 210 10 186
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. 67.478 57.103 (1.278) 549
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25.

Situacion fiscal
25.1 Grupo Fiscal Consolidado

En el marco del proceso de segregacion, y de acuerdo con la normativa aplicable, en 2011 lbercaja Banco y
la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja decidieron formar Grupo Fiscal
Consolidado por el Impuesto sobre Sociedades (n°579/11). En el ejercicio 2012, se incorporé a este régimen
el resto de sociedades del Grupo que pueden acogerse. Por tanto, la liquidacion con la Administracion
tributaria por el Impuesto sobre Sociedades es realizada en base consolidada.

Al 31 de diciembre de 2013, el epigrafe “Depdsitos en entidades de crédito” del activo del balance contiene el
importe que la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja adeuda a Ibercaja Banco y al
resto de las entidades dependientes del Grupo, como consecuencia de lo anterior.

Banco Grupo Cajatres tributa bajo el régimen de consolidacion fiscal regulado en el Capitulo VII del Titulo VII
del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (n° 415/11), aprobado por el Real Decreto
Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, desde el inicio del periodo impositivo correspondiente al ejercicio 2011.

El grupo fiscal ha estado integrado, en el periodo impositivo correspondiente al ejercicio 2013, por Banco
Grupo Cajatres como dominante y como dependientes las entidades que, en el ejercicio, cumplen las
condiciones legales para serlo. A lo largo del ejercicio han quedado excluidas del grupo las entidades que
han dejado de cumplir los requisitos para integrarlo. En concreto, las tres cajas que fueron accionistas
originales del Banco, han quedado excluidas del régimen de consolidacién fiscal como consecuencia de la
operacion de canje de valores realizado con Ibercaja Banco en el ejercicio 2013. Asimismo, también por
causa de dicho canje de valores, el Banco ha dejado de cumplir los requisitos para ser la entidad dominante
del grupo de consolidacion fiscal. En consecuencia, el Banco y el resto de sociedades que cumplan los
requisitos para ello, quedaran integradas, a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de 2014, en el grupo de
consolidacion fiscal del que la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja, es la entidad
dominante.

Igualmente Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja es la entidad dominante del
Grupo de IVA (n° 78/11), en el que estan integradas todas las sociedades del grupo que cumplen los
requisitos para ello y que han adoptado voluntariamente el correspondiente acuerdo de incorporacion.

25.2 Ejercicios sujetos a inspeccion fiscal

Ibercaja Banco se constituyé en 2011 con motivo de la segregacion para el ejercicio indirecto de la actividad
financiera de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja. Al adquirir en bloque todo el
patrimonio efectivamente segregado, asumié todas las obligaciones y qued6 subrogada en los derechos y
relaciones que estén vinculados a dicho patrimonio, incluidos los de caracter tributario.

En este sentido, estan abiertos a revision por las autoridades fiscales los ejercicios 2005 y siguientes del
Impuesto sobre Sociedades de la Caja; y para el resto de entidades del Grupo, los ejercicios cerrados de
2008 y siguientes. Para el resto de tributos, son susceptibles de inspeccion los periodos posteriores a
diciembre de 2009.

En 2013 las autoridades fiscales han iniciado actuaciones de inspeccion de caracter general respecto de la
Caja de Ahorros en relacion con el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2005 a 2008 y el Impuesto
sobre el Valor Afiadido (en adelante, IVA) y Retenciones desde junio de 2009 a diciembre de 2010. Al 31 de
diciembre de 20103 no han concluido dichas actuaciones. Igualmente, estan siendo objeto de Inspeccion
Ibercaja Vida (Impuesto sobre Sociedades por los ejercicios 2008 a 2011, y para los periodos de junio de
2009 a diciembre de 2011 por IVA, Impuesto sobre Primas de Seguros, y retenciones sobre rentas del
trabajo, profesionales y no residentes), Cerro Murillo (Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2009 a
2011, e IVA de enero de 2010 a diciembre de 2011), y Residencial Murillo (Impuesto sobre Sociedades de
2009 a 2011 e IVA del 2° al 4° trimestre de 2011).
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En marzo de 2009 se firmaron dos actas de inspeccién consecuencia de una diferencia de criterio en cuanto
a la deduccion por reinversiéon de beneficios extraordinarios del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios
2002, por un lado, y 2003 y 2004, por otro. Ambas actas habian sido recurridas, y se habia reconocido la
correspondiente provisién en el pasivo del balance, por importe de 1.231 miles de euros. Tras sentencia
desestimatoria firme de la Audiencia Nacional, préximamente se procedera a su pago.

Por su parte, Banco Grupo Cajatres tiene abierto a revisiéon todos los impuestos que le son de aplicacion
desde la fecha de su constitucion en el ejercicio 2010, de manera que Unicamente quedan sujetos a
inspeccion fiscal los tributos correspondientes a 2010 y siguientes que le resulten aplicables.

Al adquirir en bloque Banco Grupo Cajatres, S.A. el patrimonio efectivamente segregado de Caja de Ahorros
de la Inmaculada de Aragon, Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Circulo Catdlico de Obreros de Burgos,
y Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz, asumi6 todas las obligaciones y quedo subrogado
en el ejercicio de todos los derechos y acciones integrados en el referido patrimonio que corresponden a
dichas entidades. Tanto Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragon, como Caja de Ahorros y Monte de
Piedad del Circulo Catdlico de Obreros de Burgos, estan siendo objeto de Inspeccion por Impuesto sobre
Sociedades por los ejercicios 2008 a 2010, y por otros tributos por periodos a partir de junio de 2009. Por la
parte de Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz estan abiertos a revision los ejercicios 2009
y siguientes por Impuesto sobre Sociedades. Para el resto de tributos, son susceptibles de inspeccion los
periodos posteriores a diciembre de 2009.

Las sociedades del grupo CAIl Inmuebles, S.A., CAIl Divisién de Servicios Generales, S.L. y CAl Vida y
Pensiones Seguros y Reaseguros, S.A. estan siendo objeto de inspeccion por Impuesto sobre Sociedades
por los ejercicios 2008 a 2010, y por otros tributos por periodos a partir de junio de 2009. Para el resto de
entidades del grupo estan abiertos a revisién los ejercicios 2009 y siguientes por Impuesto sobre Sociedades.
Para el resto de tributos, son susceptibles de inspeccion los periodos posteriores a diciembre de 2009.
Igualmente, se han iniciado actuaciones de Inspeccion respecto de ARCAI Inmuebles (Impuesto sobre
Sociedades de los ejercicios 2009 a 2011, e IVA de febrero de 2010 a diciembre de 2011), y estan
completandose en relacion con Inmobiliaria Impulso XXI (Impuesto sobre Sociedades de 2010 y 2011, e IVA
por los periodos trimestrales de 2010, 2011 y 2012).

No existen actualmente actas de inspeccion emitidas que estén siendo objeto de recurso.

Debido a posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable, podrian existir determinados
pasivos fiscales de caracter contingente que no son susceptibles de cuantificacion objetiva. Sin embargo, en
opinién del Consejo de Administracién y de la Direccién del Grupo, la deuda tributaria que de ellos pudiera
derivarse no afectaria significativamente a la situacion financiero-patrimonial y a los resultados del Grupo.

25.3 Conciliacion de los resultados contable y fiscal

A continuacion se presenta la conciliacion entre el resultado consolidado antes de impuestos de los ejercicios
2013 y 2012 y el gasto por Impuesto sobre beneficios:

Miles de euros
2013 2012
Resultado consolidado antes de impuestos (69.165) (685.126)
Impuesto sobre beneficios al tipo impositivo general (20.750) (205.538)
Efecto de las diferencias permanentes (1.328) (2.338)
Otros ajustes del proceso de consolidacion (10.390) 10.653
Actualizacién de balances (*) (3.859) -
Deducciones y bonificaciones en la cuota (1.560) (2.882)
Gasto del ejercicio por impuesto sobre beneficios (37.887) (200.105)
Ajustes en el gasto del impuesto de ejercicios anteriores (25) -
Total gasto por impuesto sobre beneficios (37.912) (200.105)

(*) Incluye el importe de la cuota liquidada por la actualizacion y la reversion de los pasivos por impuesto diferido indicados en la Nota 16.
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En el ejercicio 2013 se han producido rentas susceptibles de acogerse a la deduccién por reinversion de
beneficios extraordinarios, habiéndose completado el compromiso de reinversion de la citada deduccion. En el
siguiente cuadro se detallan los beneficios extraordinarios acogidos a la misma:

Miles de euros

Afio de
Afio obtencién renta Renta acogida materializacién
reinversion
1998 3.498 2001
1999 190 2001
2001 6.001 2002
2002 6.017 2002
2003 4.181 2003
2004 6.707 2004
2005 4.486 2007
2006 14.633 2005-2007
2007 3.380 2007
2008 101.953 2007-2011
2009 1.598 2008-2012
2010 4.403 2009-2010
2011 17.729 2010-2011
2012 1.406 2012
2013 (prevision) 929 2013

Nota: los datos de 2010 y afios anteriores se refieren a operaciones de la Caja.

25.4 Impuestos diferidos deudores y acreedores

Al amparo de la normativa fiscal vigente en Espafia surgen determinadas diferencias temporarias y créditos
fiscales que deben ser tenidos en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre
beneficios consolidado. El saldo y el movimiento de los impuestos diferidos registrados en los balances

consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 son los siguientes:

Miles de euros

Impuestos diferidos

Impuestos diferidos

deudores acreedores
Saldo al 1 de enero de 2012 315.582 121.718
Regularizacion ejercicio anterior y otros (168) 546
Generado en el ejercicio 277.642 27.724
Aplicado en el ejercicio (32.595) (18.507)
Variacion Impuestos diferidos aplicados sobre el Patrimonio neto 12.396 (957)
Saldo al 31 de diciembre de 2012 572.857 130.524
Incorporacién Cajatres (*) 904.179 129.259
Regularizacion ejercicio anterior y otros (15.063) 7.687
Generado en el gjercicio 508.822 126.295
Aplicado en el ejercicio (426.159) (6.229)
Variacion Impuestos diferidos aplicados sobre el Patrimonio neto (18.379) 48.008
Saldo al 31 de diciembre de 2013 1.526.257 435.544

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2.
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El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos del Grupo, clasificado por tipos de diferencia

temporaria y crédito fiscal es el siguiente:

Miles de euros
Activos fiscales diferidos Pasivos fiscales diferidos
2013 2012 2013 2012
Deterioro activos financieros 806.968 43.462 67.997 3.746
Compromisos por pensiones y otras provisiones 30.001 13.546 - -
Inmovilizado - - 172.336 72.145
Activos adjudicados 47.110 58.020 - -
Otros ajustes 53.160 5.754 125.285 51.530
Total diferencias temporarias con contrapartida en la
Cuenta de Resultados 937.239 120.782 365.618 127.421
Diferencias temporarias con contrapartida en
Patrimonio Neto 13.697 20.934 69.926 3.103
Crédito por BIN pendientes de compensar 537.466 382.776 - -
Crédito por deducciones pendientes de aplicar 37.855 48.365 - -
Total créditos fiscales 575.321 431.141 - -
1.526.257 572.857 435.544 130.524

El Grupo ha procedido al registro de los créditos fiscales anteriores ya que considera que no existen dudas
razonables en cuanto a la obtencion en los préximos ejercicios de resultados positivos suficientes que
permitan su recuperacion.

El Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de noviembre, ha modificado el texto refundido de la Ley del Impuesto
sobre sociedades en los siguientes aspectos:

a)

b)

Con efecto para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2011, las dotaciones por
deterioro de los créditos u otros activos derivadas de las posibles insolvencias de los deudores no
vinculados con el sujeto pasivo asi como los correspondientes a dotaciones o aportaciones a sistemas
de previsién social y, en su caso, prejubilacion, que hayan generado activos por impuesto diferido, se
integrardn en la base imponible de acuerdo con lo establecido en la ley del impuesto sobre sociedades,
con el limite de la base imponible positiva previa a su integracion y a la compensacién de bases
imponibles negativas. La aplicacién de esta norma ha supuesto una disminucion de los créditos fiscales
por bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicar asi como un incremento de los
activos por impuesto diferido relacionados con los deterioros de inversion crediticia y activos adjudicados
y de los gastos relacionados con compromisos por pensiones, por un importe de 353.939 miles de euros.

Los activos por impuesto diferido correspondientes a dotaciones por deterioro de los créditos u otros
activos derivadas de las posibles insolvencias de los deudores no vinculados con el sujeto pasivo, asi
como los derivados de dotaciones o aportaciones a sistemas de prevision social y, en su caso,
prejubilacion, se convertirdn en un crédito exigible frente a la Administracion tributaria en los supuestos
en que el sujeto pasivo presente perdidas contables o que la entidad sea objeto de liquidacion o
insolvencia judicialmente declarada. Asimismo, los activos por impuesto diferido por el derecho a
compensar en ejercicios posteriores las bases imponibles negativas se convertiran en un crédito exigible
frente a la Administracién tributaria cuando aquellos sean consecuencia de integrar en la base imponible,
a partir del primer periodo impositivo que se inicie en 2014, las dotaciones por deterioro de los créditos u
otros activos derivadas de las posibles insolvencias de los deudores, asi como las dotaciones o
aportaciones a sistemas de prevision social y, en su caso, prejubilacién, que generaron los activos por
impuesto diferido referidos anteriormente. Estos activos podran canjearse por valores de Deuda Publica,
una vez transcurrido el plazo de compensacion de bases imponibles negativas previsto en la Ley del
Impuesto sobre Sociedades, computado desde el registro contable de tales activos. En el supuesto de
activos registrados con anterioridad a la entrada en vigor de esta norma, este plazo se computara desde
dicha entrada en vigor.
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26.

La Entidad ha procedido al registro de los activos por impuesto diferido que figuran en balance ya que
considera que no existen dudas razonables en cuanto a la obtencién en los proximos ejercicios de resultados
positivos suficientes que permitan su recuperacion. Por tanto, la Entidad no contempla un escenario en el que
los activos fiscales diferidos relacionados con insolvencias, adjudicados y pensiones vayan a recuperarse a
través del canje por deuda publica, que seria posible de acuerdo a la modificacion introducida por el Real
Decreto-ley 14/2013, mencionado anteriormente.

Valor razonable de los activos y pasivos financieros

A continuacion, se detalla el valor razonable de los activos y pasivos financieros al 31 de diciembre de 2013 y
2012, comparado con su correspondiente valor en libros reflejado en el balance a esa misma fecha;
asimismo, se incluye un desglose del valor razonable en funcién del sistema de valoracion (niveles 1, 2 y 3):

Miles de euros

Jerarquia valor razonable
2013 Total balance Valor Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
razonable

Caja y depbsitos en bancos centrales 499.331 499.387 - 499.387 -
Cartera de negociacion 36.826 34.153 587 14.523 19.043
Otros activos financieros a valor razonable

con cambios en pérdidas y ganancias 68.925 68.925 68.925 - -
Activos fin. disponibles para la venta 7.277.141 7.131.772| 6.685.800 245.336 200.636
Inversiones crediticias 38.947.347 41.275.926 350.231| 1.360.313 | 39.565.382
Cartera de inversion a vencimiento 11.511.381 11.785.749 8.502.489 3.283.260 -

Del que: Riesgo Soberano 8.100.299 8.356.497 | 7.715.075 641.422 -
Derivados de cobertura 519.043 519.043 - 519.043 -
Total activos financieros 58.859.994 61.314.955 | 15.608.032 | 5.921.862 | 39.785.061
Cartera de negociacion 27.546 27.546 - 8.592 18.954
Otros pasivos financieros a valor razonable

con cambios en pérdidas y ganancias 48.800 48.800 - 48.800 -
Pasivos financieros a coste amortizado 52.975.734 54.442.686 -| 54.442.686 -
Derivados de cobertura 297.464 297.464 - 297.464 -
Total pasivos financieros 53.349.544 54.816.496 - | 54.797.542 18.954

Miles de euros
Jerarquia valor razonable

2012 Total balance ra;f)arllg[ale Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Caja y depositos en bancos centrales 289.520 289.520 - 289.520 -
Cartera de negociacion 33.655 33.655 1.986 19.806 11.863
Otros activos financieros a valor razonable

con cambios en pérdidas y ganancias 113.274 113.275 55.718 57.557 -
Activos fin. disponibles para la venta 6.644.655 6.521.911 | 6.294.879 110.237 116.795
Inversiones crediticias 30.720.703 32.906.813 - 935.304 | 31.971.509
Cartera de inversion a vencimiento 3.820.919 3.838.469 3.838.469 - -

Del que: Riesgo Soberano 3.405.677 3.463.249 | 3.463.249 - -
Derivados de cobertura 701.018 701.018 - 701.018 -
Total activos financieros 42.323.744 44.404.661 | 10.191.052 2.113.442 | 32.100.167
Cartera de negociacion 16.880 16.881 - 4.725 12.156
Pasivos financieros a coste amortizado 37.094.568 36.043.255 -| 36.043.255 -
Derivados de cobertura 172.256 172.257 - 172.257 -
Total pasivos financieros 37.283.704 36.232.393 -| 36.220.237 12.156
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Los criterios utilizados en la determinacion de los valores razonables han sido los siguientes:
= Nivel 1: utilizando los precios cotizados en mercados activos para los instrumentos financieros.

= Nivel 2: utilizando precios cotizados en mercados activos para instrumentos similares u otras técnicas de
valoracion en las que todos los inputs significativos estan basados en datos de mercado directa o
indirectamente observables.

= Nivel 3: utilizando técnicas de valoracién en las que algun input significativo no esta basado en datos de
mercado observables.

En particular las técnicas de valoracion utilizadas en los niveles 2 y 3, asi como las hipétesis consideradas,
para la determinacion de los valores razonables han sido:

=  Valores representativos de deuda y permutas financieras de tipos de interés: Se han utilizado técnicas de
valoracion basadas en el descuento de los flujos, utilizando la curva de tipos de interés y el spread de
mercado para instrumentos similares.

= Opciones: se valoran mediante la aplicacion de modelos aceptados como estandares en el mercado. En
aquellos casos en los que no se disponga de un modelo de valoracién se valorardn mediante la
cotizacion facilitada por las contrapartes.

»= Instrumentos de capital valorados a valor razonable: En general su valor razonable se obtiene por
descuento de los flujos de efectivo estimados, los cuales se derivan de los planes de negocio de las
empresas participadas para un periodo generalmente de cinco afios, calculando para el periodo restante
un valor residual. Estos flujos se han descontado usando tipos de mercado y ajustados al coste medio de
capital.

Crédito a la clientela (Inversiones crediticias): La técnica de valoracion utilizada se ha basado en el
descuento de los flujos futuros estimados, considerando las fechas de vencimiento y de repreciacion,
calculando los intereses a partir de la curva de tipos de interés del interbancario. Adicionalmente se ha
tenido en cuenta una amortizacion anticipada del 5% del importe total. Este porcentaje estd basado en
informacion histérica del Grupo y es utilizado en la gestion interna.

El impacto de un incremento de 100 puntos basicos en la curva de tipos de interés del interbancario
supondria una reduccion del valor razonable del 0,60%.

En este caso se estima que no existen diferencias significativas por riesgo de crédito entre el valor
contable del crédito a la clientela y su valor razonable ya que el Grupo ha cuantificado el nivel de
provisiones por riesgo de crédito para su cartera conforme a la normativa contable que le es de aplicacion
y que se considera suficiente para cubrir dicho riesgo. No obstante, en un entorno de crisis econémica y
financiera como el actual y dado que no existe un mercado para dichos activos financieros, el importe por
el que pudieran intercambiarse entre partes interesadas podria resultar distinto a su valor neto registrado
ya que el potencial adquirente tendria en cuenta las pérdidas incurridas y contabilizadas siguiendo la
normativa contable aplicable y su mejor estimacion de las que podria haber en el futuro.

= Depésitos de la clientela: La técnica de valoracion utilizada ha sido el descuento de los flujos futuros
estimados, considerando las fechas de vencimiento y de repreciacion, calculando los intereses a partir de
la curva de tipos de interés del interbancario.

= Débitos representados por valores negociables y Pasivos subordinados: Se han valorado utilizando
precios o spread de mercado de instrumentos similares.
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Las causas por las que pueden existir diferencias entre el valor razonable y el valor contable de los
instrumentos financieros son las siguientes:

= En los instrumentos emitidos a tipo fijo, el valor razonable del instrumento varia en funcién de la evolucién
de los tipos de interés de mercado. La variacion es superior cuanto mayor sea la vida residual del
instrumento.

= En los instrumentos emitidos a tipo variable el valor razonable puede diferir del valor contable si los
margenes respecto al tipo de interés de referencia han variado desde la emisiéon del instrumento. Si los
margenes se mantienen constantes, el valor razonable coincide con el valor contable sélo en las fechas
de repreciacion. En el resto de fechas existe riesgo de tipo de interés para los flujos que ya estan
determinados.

La Entidad realiza un andlisis para evaluar si los mercados en los que cotizan sus instrumentos financieros
pueden considerarse activos, de acuerdo con la normativa contable aplicable. Durante el ejercicio 2013 ha
habido instrumentos financieros que han dejado de valorarse con criterios de nivel 2 y 3 y han pasado a
valorarse con criterios del nivel 1 por importe de 30.622 miles de euros (0 miles de euros durante el ejercicio
2012).

En el caso de determinados instrumentos financieros (fundamentalmente la cartera de negociacion y la
operativa relacionada con derivados financieros), sus cambios en el valor razonable tienen contrapartida en la
cuenta de resultados. El detalle del efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias producido por los cambios en
el valor razonable es el siguiente, clasificado en funcién del nivel de jerarquia del valor razonable en los que
se encuentran los instrumentos financieros:

Miles de euros
2013 2012
Nivel 1 852 1.554
Nivel 2 4.536 53.166
Nivel 3 (212) (452)
5.176 54.268
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27.

A continuacion, dentro de la jerarquia de valor razonable para valoraciones del valor razonable de Nivel 3, se
ofrece una conciliacion de los saldos de apertura con los saldos de cierre, revelando de forma separada los
cambios durante el ejercicio atribuibles a lo siguiente:

Miles de euros
Activos
Cartera de financieros Cartera de
negociacion — disponibles para negociacion —
Activo la venta Pasivo

Saldo a 1 de enero de 2012 17.398 144.998 18.488
Resultados reconocidos en la cuenta de pérdidas y

ganancias y/o en el estado de ingresos y gastos

reconocidos (1.963) (25.125) (2.419)
Compras 3.001 - 2.639
Ventas - - -
Emisiones - - -
Liquidaciones y vencimientos (6.573) - (6.552)
Transferencias desde o hacia el nivel 3 - (3.078) -
Saldo al 31 de diciembre de 2012 11.863 116.795 12.156
Incorporacion Cajatres (*) - 62.054 -
Resultados reconocidos en la cuenta de pérdidas y

ganancias y/o en el estado de ingresos y gastos

reconocidos 7.333 62 7.393
Compras 6.538 6.881 6.091
Ventas - (1.268) -
Emisiones - - -
Liguidaciones y vencimientos (6.691) - (6.686)
Transferencias desde o hacia el nivel 3 dentro o fuera

de las carteras descritas - 16.112 -
Saldo al 31 de diciembre de 2013 19.043 200.636 18.954

(*) Importe derivado de la incorporacién al Grupo de Banco Grupo Cajatres, S.A.U., cuya integracion se describe en la Nota 1.11.2

Otrainformacidn significativa

27.1 Riesgos contingentes

A continuacion se muestra el detalle al 31 de diciembre de 2013 y 2012 de las garantias financieras
otorgadas, atendiendo al riesgo méaximo asumido por el Grupo:

Miles de euros
2013 2012

Avales y otras cauciones prestadas 704.233 436.982
Avales financieros 163.034 65.530
Otros avales y cauciones 541.199 371.452
Créditos documentarios irrevocables 20.775 13.882
Emitidos irrevocables 20.775 13.882
Activos afectos a obligaciones de terceros 929 234
725.937 451.098

Una parte significativa de estos importes llegara a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligacion
de pago para el Grupo, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como
una necesidad futura real de financiacion o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantia se registran en los epigrafes “Comisiones percibidas”
e “Intereses y rendimientos asimilados” (por el importe correspondiente a la actualizacién del valor de las
comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del ejercicio 2013 y 2012 y se calculan
aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantia.
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Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantias prestadas, las cuales se han calculado
aplicando criterios similares a los correspondientes al calculo del deterioro de activos financieros valorados a
su coste amortizado, se han registrado en el epigrafe “Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos
contingentes” del balance (Nota 21).

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 el Grupo no ha identificado ningln pasivo contingente.

27.2 Activos prestados o en garantia

El detalle de los activos prestados o en garantia es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Activos titulizados (netos de ajustes por valoracion) 5.106.789 5.297.865
Activos cartera propia cedidos temporalmente 4.961.595 3.853.724
Activos afectos a la péliza de Banco de Espafia (*) 4.890.881 948.302
Resto 301.358 376.424
15.260.623 10.476.315

(*) Adicionalmente hay 4.834.315 miles de euros (4.286.978 miles de euros en 2012) correspondientes a los bonos de titulizacién propios y cédulas hipotecarias que
también estan afectos a la péliza ante Banco de Espafia, en garantia de las operaciones de politica monetaria en el Eurosistema, que al 31 de diciembre de 2013y
2012 no estaba dispuesta.

27.3 Compromisos contingentes

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, los limites de los contratos de financiacién concedidos y los importes
pendientes de disponer eran los siguientes:

Miles de euros
2013 2012

Limite Importe Limite Importe
concedido pendlente de concedido pen_dlente de

disponer disponer
Disponibles de terceros 6.552.865 2.382.854 6.257.471 1.672.950
Con disponibilidad inmediata 2.647.539 1.856.759 1.761.098 1.115.366
Con disponibilidad condicionada 3.905.326 526.095 4.496.373 557.584

Compromisos de compra a plazos de activos

financieros - 11.270 - -
Valores suscritos pendientes de desembolso - 10.037 - 3.971
Documentos en cadmaras de compensacion - 611.188 - 342.998
Otros conceptos - 71.629 - -
6.552.865 3.086.978 6.257.471 2.019.919

Los importes pendientes de disponer corresponden a operaciones con tipo de interés variable.

27.4 Recursos de terceros gestionados y comercializados por el Grupo y depositaria de valores

A continuacion se muestra un detalle del saldo de los recursos de clientes fuera de balance que han sido
comercializados por el Grupo en los ejercicios 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Fondos de Inversién 6.422.126 4.551.920
Fondos de Pensiones 4.264.265 3.527.962
Productos de Seguros 432.281 -
Patrimonio de terceros gestionado de forma discrecional 933.891 735.317
12.052.563 8.815.199
De los que: gestionados por el Grupo 10.893.072 8.787.221
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Asimismo se muestra un detalle de los valores depositados por terceros en el Grupo al 31 de diciembre de
2013y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Renta Fija 4.779.786 8.942.170
Renta Variable 5.060.576 4.663.090
9.840.362 13.605.260

27.5 Titulizacién de activos

El Grupo realiz6 diversas operaciones de titulizacion de activos con anterioridad al 1 de enero de 2004, que
se dieron de baja del balance consolidado (Nota 2.7). A continuacion se muestra un detalle del valor de
dichos activos titulizados que permanecen vivos al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Activos transferidos a TDA Ibercaja 1, FTA en el ejercicio 2003 144.158 165.686
144.158 165.686

Asimismo, el Grupo ha realizado operaciones de titulizacion de activos mediante la cesion de préstamos de la
cartera a fondos de titulizacion, en las que, como consecuencia de las condiciones acordadas para la
transferencia, la Entidad ha conservado riesgos y ventajas sustanciales sobre los activos titulizados
(otorgamiento de financiaciones subordinadas al fondo que absorben sustancialmente las pérdidas crediticias
esperadas de los activos titulizados), por lo que estos activos se han mantenido integramente en el balance.
A continuacién se muestra un detalle de los saldos registrados asociados con estas operaciones:

Miles de euros

2013 2012
Activos transferidos a TDA Ibercaja 2, FTA en el ejercicio 2005 355.304 395.052
Activos transferidos a TDA Ibercaja 3, FTA en el ejercicio 2006 444.098 488.330
Activos transferidos a TDA Ibercaja 4, FTA en el ejercicio 2006 663.465 725.084
Activos transferidos a TDA Ibercaja 5, FTA en el ejercicio 2007 649.965 706.798
Activos transferidos a TDA Ibercaja 6, FTA en el ejercicio 2008 941.914 1.025.714
Activos transferidos a TDA Ibercaja ICO-FTVPO, FTH en el ejercicio 2009 278.669 308.192
Activos transferidos a TDA Ibercaja 7, FTA en el ejercicio 2009 1.567.295 1.664.315
Activos transferidos a AyT Colaterales Global Empresas, FTA en el ejercicio 2008 41.816 -
Activos transferidos a AyT Colaterales Global Hipotecario, FTA en el ejercicio 2008 102.860 -
Activos transferidos a AyT ICO - FT VPO llI, FTA en el ejercicio 2009 90.437 -

5.135.823 5.313.485

En la Nota 10.1 se detalla la informacién sobre la exposicion que la Entidad mantiene en los fondos de
titulizacion asi como el importe de los pasivos de los fondos de titulizacidon que han sido suscritos por terceros
ajenos al Grupo.

En la Nota 26 se detallan los criterios de calculo para la estimacion del valor razonable del crédito a la
clientela, en cuyo epigrafe se encuentran registrados los activos titulizados detallados en el cuadro anterior.
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A continuacién se detalla el valor razonable de los pasivos emitidos por los fondos de titulizacion al 31 de
diciembre de 2013 y 2012, los cuales estan respaldados por los activos transferidos indicados anteriormente:

Miles de euros

2013 2012
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 2, FTA en el ejercicio 2005 286.831 332.123
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 3, FTA en el ejercicio 2006 358.749 401.499
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 4, FTA en el ejercicio 2006 487.588 544.302
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 5, FTA en el ejercicio 2007 505.830 572.623
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 6, FTA en el ejercicio 2008 741.374 839.387
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja ICO-FTVPO, FTH en el ejercicio 2009 228.930 211.112
Pasivos emitidos por TDA Ibercaja 7, FTA en el ejercicio 2009 1.177.929 1.251.838
Pasivos emitidos por AyT Colaterales Global Empresas, FTA 34.592 -
Pasivos emitidos por AyT Colaterales Global Hipotecario, FTA 82.101 -
Pasivos emitidos por AyT ICO - FT VPO Ill, FTH 79.144 -

3.983.068 4.152.884

27.6 Activos recibidos en garantia

Existen activos recibidos en garantia al 31 de diciembre de 2013 por 43.236 miles de euros (33.194 miles de
euros al 31 de diciembre de 2012).

27.7 Arrendamientos

27.7.1 Arrendamientos financieros

Los contratos de arrendamiento financiero en los que el Grupo actia como arrendador se caracterizan por:
= Devengo de un tipo de interés variable.

= Existe una opcién de compra a favor del arrendatario, instrumentada en forma de Ultima cuota del
contrato, mediante la cual el arrendatario puede obtener la propiedad del activo por un coste
significativamente inferior al valor de mercado del activo en ese momento. Dado que puede considerarse
razonablemente cierto que el arrendatario ejercitard la opcion de compra, su valor se registra como un
derecho de crédito junto con el resto de los pagos minimos a realizar por el arrendatario.

27.7.2 Arrendamientos operativos

La mayor parte de los arrendamientos operativos en los que participa el Grupo son cancelables, existiendo
habitualmente una duracién inicial del contrato de cinco afios. La renta del alquiler se actualiza anualmente
en funcion del Indice de Precios al Consumo.

No obstante, para un conjunto de inmuebles, existen contratos de arrendamiento que establecen un periodo
de obligado cumplimiento de 15 afios, con una duracion total de hasta 35 afios. Estos contratos se realizaron
con caracter simultaneo a la venta del inmueble al arrendador, existiendo al final del contrato una opcion de
compra a precios de mercado. El valor de las cuotas a pagar dentro del periodo de obligado cumplimiento
asciende a 2.098 miles de euros en el plazo de un afio, 8.989 miles de euros en el plazo de uno a cinco afios
y de 19.482 miles de euros en un plazo superior a 5 afios.

En las operaciones en las que el Grupo actia como arrendatario, el importe de los arrendamientos
registrados como gasto en el ejercicio 2013 ha ascendido a 23.725 miles de euros (20.497 miles de euros en
el ejercicio 2012).

Los gastos de acondicionamiento e inversiones en activos materiales, netos de amortizaciones, sobre el

activo objeto del contrato de arrendamiento en el que el Grupo actia como arrendatario ascienden a 36.301
miles de euros al 31 de diciembre de 2013 (32.508 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

114



27.8 Medio ambiente

Las operaciones globales del Grupo se rigen por leyes relativas a la proteccion del medio ambiente (“leyes
medioambientales”). El Grupo considera que cumple sustancialmente tales leyes y que mantiene
procedimientos disefiados para fomentar y garantizar su cumplimiento.

El Grupo ha adoptado las medidas oportunas en relacion con la proteccion y mejora del medio ambiente y la
minimizacion, en su caso, de los posibles impactos, cumpliendo con la normativa vigente al respecto. Durante
los ejercicios 2013 y 2012 no se han realizado inversiones significativas en este ambito ni se considera que
existan contingencias significativas relacionadas con la proteccion y mejora del medio ambiente.

27.9 Segmentacion

27.9.1 Segmentacién por lineas de negocio

A continuacion, se detalla la informacion financiera (cuenta de pérdidas y ganancias consolidada) por
segmentos de negocio al 31 de diciembre de 2013 y 2012:

Miles de euros
. Sector Sector Otros

Al 31 de diciembre de 2013 Total Financiero Seguros Sectores

Margen de intereses 592.210 477.613 119.051 (4.454)
Comisiones 263.240 278.308 (13.110) (1.958)
Resultados de operaciones financieras y otros conceptos 95.152 78.094 784 16.274
Margen bruto 950.602 834.015 106.725 9.862
Gastos de administracion y amortizacion (611.835) (589.679) (3.920) (18.236)
Dotaciones a provisiones (neto) 42.819 42.760 - 59
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (355.796) (355.485) 116 (427)
Margen de explotacion 25.790 (68.389) 102.921 (8.742)
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (38.160) (38.154) - (6)
Otras ganancias / (pérdidas) (56.795) (56.765) - (30)
Resultado antes de impuestos (69.165) (163.308) 102.921 (8.778)
Impuesto sobre beneficios 37.912 68.185 (31.079) 806
Resultado consolidado del ejercicio (31.253) (95.123) 71.842 (7.972)

Miles de euros
. Sector Sector Otros

Al 31 de diciembre de 2012 Total Financiero Seguros | Sectores

Margen de intereses 577.924 488.036 92.391 (2.503)
Comisiones 235.274 247.187 (11.884) (29)
Resultados de operaciones financieras y otros conceptos 324.065 293.378 13.525 17.162
Margen bruto 1.137.263 1.028.601 94.032 14.630
Gastos de administracion y amortizacion (497.985) (477.463) (1.825) (18.697)
Dotaciones a provisiones (neto) (12.089) (12.164) - 75
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (1.120.784) (1.120.176) (446) (162)
Margen de explotacién (493.595) (581.202) 91.761 (4.154)
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (138.281) (138.211) - (70)
Otras ganancias / (pérdidas) (53.250) (53.496) - 246
Resultado antes de impuestos (685.126) (772.909) 91.761 (3.978)
Impuesto sobre beneficios 200.105 227.599 (27.753) 259
Resultado consolidado del ejercicio (485.021) (545.310) 64.008 (3.719)
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28.

El detalle de activos y pasivos afectos a los segmentos de negocio es el siguiente al 31 de diciembre de 2013

y 2012:
Miles de euros
2013 2012
Sector Sector Otros Sector Sector Otros
Total Financiero | Seguros | Sectores Total Financiero | Seguros | Sectores
Activos 63.117.579 | 55.764.610 | 7.177.980 | 174.989 | 44.663.988 | 39.291.461 | 5.249.555 | 122.972
Pasivos 60.507.642 | 53.475.930 | 6.749.237 | 282.475 | 42.507.578 | 37.443.942 | 4.973.326 90.310

27.9.2 Segmentacion por ambito geografico

El Grupo desarrolla la practica totalidad de su actividad en territorio espafiol, excepto por la que desarrolla a
través de tres sucursales en territorio portugués, siendo similar la tipologia de la clientela en todo el territorio
de actuacion. Por tanto, el Grupo considera un Unico segmento geografico para su operativa.

Intereses y rendimientos asimilados

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios

2013y 2012 es el siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Depésitos en Banco de Espafia y otros bancos centrales 1.285 2.188
Depositos en entidades de crédito 7.426 5.918
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida 100 466
Crédito a la clientela 705.031 865.622
Valores representativos de deuda 519.891 382.439
Activos dudosos 15.879 14.706
Rectificacién de productos por operaciones de coberturas (27.321) (26.923)
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones (Nota 35.2) 813 451

1.223.104 1.244.867

Se presenta a continuacion un desglose de los importes registrados en este epigrafe, clasificados atendiendo

a la cartera de instrumentos financieros que los ha originado:

Miles de euros

2013 2012
Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 111 196
Activos financieros disponibles para la venta 383.609 269.894
Cartera de inversion a vencimiento 136.171 112.349
Inversion crediticia 728.436 886.712
Rectificacion de ingresos por operaciones de cobertura (27.321) (26.923)
Otros rendimientos 2.098 2.639

1.223.104 1.244.867
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30.

31.

Intereses y cargas asimiladas

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios

2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Dep6sitos en Banco de Espafia y otros bancos centrales 24.591 19.688
Depositos de entidades de crédito 31.015 34.913
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida 2.750 1.002
Dep6sitos administraciones publicas 7.222 5.731
Depdsitos otros sectores residentes 508.537 471.740
Depdsitos no residentes 1.363 1.194
Débitos representados por valores negociables 86.792 140.667
Pasivos subordinados 17.805 6.830
Rectificacion de gastos por operaciones de cobertura (167.181) (135.919)
Coste por intereses de los fondos de pensiones (Nota 35.2) 281 29
Coste financiero de los contratos de seguros de vida-ahorro 117.719 121.068

630.894 666.943

Asimismo, se presenta un desglose de los importes registrados en este epigrafe, clasificados atendiendo a la

cartera que los ha originado:

Miles de euros
2013 2012
Pasivos financieros a coste amortizado 680.075 681.765
Rectificacioén de costes con origen en coberturas contables (167.181) (135.919)
Contratos de seguros 117.719 121.068
Otros costes 281 29
630.894 666.943

Rendimientos de instrumentos de capital

El importe registrado en este epigrafe corresponde en su totalidad a dividendos de instrumentos de capital y
otras acciones de la cartera de Activos disponibles para la venta que ascienden a 8.870 miles de euros al 31
de diciembre de 2013 (13.916 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Comisiones percibidas

A continuacidn se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas en los ejercicios 2013 y 2012
clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

Miles de euros
2013 2012

Comisiones por riesgos contingentes 6.778 5.134
Comisiones por compromisos contingentes 2.779 1.863
Comisiones por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros 184 191
Comisiones por servicios de cobros y pagos 109.857 91.710
Comisiones por servicios de valores 9.920 17.871
Comisiones por comercializacion de productos financieros no bancarios 119.671 107.611
Otras comisiones 31.474 24.850

280.663 249.230
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33.

34.

Comisiones pagadas

A continuacion se presenta el importe del gasto por comisiones devengadas en los ejercicios 2013 y 2012
clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se ha originado:

Miles de euros
2013 2012
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales 13.341 10.108
Comisiones pagadas por operaciones con valores 1.676 2.197
Otras comisiones 2.406 1.651
17.423 13.956

Resultados de operaciones financieras

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
correspondientes a los ejercicios 2013 y 2012, en funcién de las carteras de instrumentos financieros que lo
originan es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Cartera de
negociacion) 3.925 55.455
Otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 999 3.403
Instrumentos no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias 130.156 298.703
Activos financieros disponibles para la venta 11.534 25.770
Otros activos financieros 28.498 34.568
Pasivos a coste amortizado 90.124 238.365
Otros resultados de operaciones financieras 1.137 (3.782)
Ajustes realizados sobre instrumentos cubiertos (cobertura de valor razonable) 217.957 (121.964)
Derivados de cobertura (cobertura de valor razonable) (217.267) 117.374
Otros 447 808
136.217 353.779

Los resultados asociados a los pasivos a coste amortizado se corresponden con las recompras realizadas
durante el ejercicio de participaciones preferentes (1.401 miles de euros durante el ejercicio 2013 y 44.939
miles de euros durante el ejercicio 2012; Nota 19.5), deuda subordinada (39.409 miles de euros durante el
ejercicio 2013 y 68.291 miles de euros durante el ejercicio 2012; Nota 19.5) y bonos de titulizacion (49.314
miles de euros durante el ejercicio 2013 y 125.135 miles de euros durante el ejercicio 2012; Nota 19.4).

Diferencias de cambio

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2013y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Conversion a la moneda funcional de las partidas monetarias en moneda extranjera 1.862 (63)
Compraventa de divisas (373) 570
1.489 507

No existen resultados por cancelacion de diferencias de cambio registradas en el patrimonio neto, de acuerdo
a lo expuesto en la Nota 2.4.3.
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Gastos de personal

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Sueldos y salarios 273.562 243.570
Seguridad Social 67.770 52.405
Aportaciones a fondos de pensiones y pdlizas de seguros 5.212 13.568
Otros gastos de personal 28.390 3.723
374.934 313.266

Las variaciones experimentadas en los apartados "Aportaciones a fondos de pensiones y polizas de seguros”
y "Otros gastos de personal" se han visto motivadas por los acuerdos alcanzados por el Grupo con los
empleados, que se describen en las Notas 2.13.1y 2.13.3.

35.1 Numero de empleados

La distribucién por categorias y sexo de los empleados del Grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es la
siguiente:

Plantilla 31/12/2013 Plantilla 31/12/2012
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
GR. 1 Alta direccion 14 1 13 1
GR. 1 NiveleslaV 1.854 679 1.511 528
GR. 1 Niveles VIl a X 1.531 1.605 1.044 1.080
GR. 1 Niveles Xl a XllI 510 659 465 536
GR. 2 y Limpiadoras 62 12 39 12
3.971 2.956 3.072 2.157

La plantilla al 31 de diciembre de 2013 incluye 14 empleados que realizan su actividad en Portugal (Nota
27.9.2).

El numero medio de empleados del Grupo durante los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

2013 2012
GR. 1 Alta direccion 14 14
GR. 1 Niveles l aV 2.703 2.035
GR. 1 Niveles VIl a X 3.314 2.133
GR. 1 Niveles Xl a Xl 1.277 1.039
GR. 2 y Limpiadoras 89 52
7.397 5.273
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35.2 Gastos de personal —retribuciones post-empleo

Los importes netos reconocidos en Balance por planes post-empleo de prestacion definida a diciembre de

2013y 2012, son los siguientes:

Miles de euros

2013 2012
Valor actual de las obligaciones financiadas (297.009) (224.044)
Valor razonable de los activos afectos al plan 299.488 224.055
(Déficit) / Superavit 2.479 11
Impacto del limite del activo - -
Pasivo neto en balance: 2.479 11
Contratos de seguro vinculados a pensiones 124.285 110.948
Activo neto por pensiones 9.897 19
(Provisién) neta por pensiones (131.703) (110.956)

La conciliacion entre los saldos iniciales y finales del valor actual de las obligaciones de los planes post-

empleo de prestacion definida, durante los ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:

Miles de euros

2013 2012

Valor actual inicial de las obligaciones (224.044) (242.251)
Integracién Cajatres (86.346) -
Coste de los servicios del ejercicio corriente - -
Coste por intereses (7.243) (8.134)
Costes de los servicios pasados - -
Ganancias y pérdidas en liquidaciones, reducciones del plan - -
Recélculo de valoraciones:

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis demogréficas (5.512) -

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis financieras (6.714) 2.459

Ganancias / (Pérdidas) por experiencia 5.105 4.937
Prestaciones pagadas 27.745 18.945
Adquirido en una combinacion de negocios y otros - -
Valor actual final de las obligaciones (297.009) (224.044)

La conciliacion entre los saldos iniciales y finales del valor actual de los activos afectos a los planes post-

empleo de prestacion definida, durante los ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Valor razonable inicial de los activos 224.055 237.314
Integracion Cajatres 88.089 -
Ingreso por intereses 7.815 8.134
Ganancias y pérdidas en liquidaciones, reducciones del plan - -
Recélculo de valoraciones:
Rendimiento de activos afectos al plan, excluidos importes incluidos en (gasto) /
ingreso por intereses - -
Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis financieras 3.503 (2.460)
Ganancias / (Pérdidas) por experiencia 4.502 -
Cambio en limite del activo, excluidos importes incluidos en gasto por intereses - -
Aportaciones efectuadas por el empleador 414 -
Aportaciones efectuadas por los participantes - -
Prestaciones pagadas (27.745) (18.933)
Adquirido en una combinacién de negocios y otros (1.145) -
Valor razonable final de los activos 299.488 224.055
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El detalle de los principales tipos de activos que componen los activos de los planes afectos al 31 de
diciembre de 2013y 2012:

Miles de euros
2013 2012
Acciones 1,72% 1,24%
Instrumentos de deuda 61,11% 60,07%
Inmuebles - -
Pdlizas de seguros 23,23% 21,46%
Otros activos 13,94% 17,23%
Total 100,00% 100,00%

No se esperan realizar aportaciones a planes post-empleo de prestacion definida durante el ejercicio 2014.

El andlisis del vencimiento esperado de las prestaciones post-empleo no descontadas de los proximos 10

afios es el siguiente:

2014

2015 2016

2017 2018

2019-2023

Prestaciones post-empleo probables 30.437 22.749 22.581 21.402 21.696 93.235

Los cambios en las hipdtesis principales producirian variaciones en el célculo de las obligaciones. La
sensibilidad en las obligaciones de planes post-empleo ante modificaciones en las principales hipétesis se
muestra a continuacion:

A Incremento en Decremento en
Variacion en p.b. N e
hipétesis hipétesis
Tasa de descuento 50 (4,45%) 4,94%
Tasa de crecimiento salarial 50 0,71% (0,44%)
Tasa de crecimiento pension 50 5,32% (4,81%)

El analisis de sensibilidad se corresponde con variaciones individuales de cada una de las hipétesis, mientras
el resto se mantiene constante.

35.3 Gastos de personal — a largo plazo al personal prejubilado

Los importes netos reconocidos en Balance por retribuciones a largo plazo al personal prejubilado de
prestacion definida a diciembre de 2013 y 2012, son los siguientes:

Miles de euros
2013 2012
Valor actual de las obligaciones financiadas (20.564) (884)
Valor razonable de los activos afectos al plan - -
Pasivo neto en balance: (20.564) (884)
Contratos de seguro vinculados a pensiones - -
Activo neto por pensiones - -
(Provisién) neta por pensiones (20.564) (884)
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La conciliacion entre los saldos iniciales y finales del valor actual de las obligaciones de los planes a largo
plazo al personal prejubilado de prestacion definida, durante los ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Valor actual inicial de las obligaciones (884) (1.407)
Integracién Cajatres (77.312) -
Coste de los servicios del ejercicio corriente - -
Coste por intereses a7) (29)
Costes de los servicios pasados - -
Ganancias y pérdidas en liquidaciones, reducciones del plan - -
Recalculo de valoraciones:

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipétesis demogréaficas - -

Ganancias / (Pérdidas) por cambios en hipotesis financieras - (31)

Ganancias / (Pérdidas) por experiencia (92) -
Prestaciones pagadas 35.869 583
Traspasos (Nota 21) 21.872 -
Valor actual final de las obligaciones (20.564) (884)

Otros gastos generales de administracion

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2013y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
De inmuebles, instalaciones y material de oficina 50.597 42.148
Mantenimiento de equipos, licencias, trabajos y programas informaticos 24.479 14.656
Comunicaciones 17.278 12.033
Publicidad y propaganda 7.820 6.861
Contribuciones e impuestos 18.415 12.931
Otros gastos de gestion y administracion 69.706 57.538
188.295 146.167

= Otra informacion

El importe de los honorarios de PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. por servicios de auditoria de las
cuentas anuales del ejercicio 2013 de Ibercaja y entidades del grupo (incluyendo fondos de titulizacién), ha
ascendido a 805 miles de euros (496 miles de euros en el ejercicio 2012). Adicionalmente, la sociedad
auditora ha percibido honorarios por otros servicios por un importe de 376 miles de euros (247 miles de euros
en 2012).

Los honorarios de auditoria devengados por otros auditores en relacién a la auditoria de cuentas anuales de
determinadas sociedades del Grupo en el ejercicio 2013 han ascendido a 272 miles de euros.

El importe de los honorarios por otros servicios prestados por otras sociedades que utilizan la marca
PricewaterhouseCoopers, ha ascendido en el ejercicio 2013 a 441 miles de euros (60 miles de euros en el
ejercicio 2012), de los que 26 miles de euros se corresponden con asesoramiento fiscal (20 miles de euros en
2012).
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38.

39.

Pérdidas por deterioro del resto de activos

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios

2013 y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012

Fondo de comercio y otro activo intangible 3.260 -
Pérdidas por deterioro de existencias 349 109.183
Pérdidas por deterioro de activos materiales de uso propio (Nota 16.4) 11.521 923
Pérdidas por deterioro de inversiones inmobiliarias (Nota 16.4) 17.137 17.068
Pérdidas por deterioro de participaciones (Nota 14.1) 5.893 11.107

38.160 138.281

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios

2013y 2012 es el siguiente:

Miles de euros

2013 2012
Ganancias por enajenacion de activos no clasificados como no corrientes en venta 10.915 20.933
Pérdidas por venta de participaciones (1.125) (1)
Ganancias por otros conceptos 1.091 90.883
10.881 111.815

Las ganancias por enajenacion de activos se corresponden en su practica totalidad con beneficios en la venta

de inmuebles.

Ganancias _(pérdidas) de activos no_corrientes _en venta no_clasificados como operaciones

interrumpidas

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios

2013y 2012 es el siguiente:

Miles de euros
2013 2012
Pérdidas por deterioro de otros activos no corrientes en venta (68.528) (170.323)
Resultados por enajenacion de participaciones consideradas estratégicas (1.783) 3.676
Resultados por enajenacion de otros activos no corrientes en venta - 1.582
(70.311) (165.065)
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41.

Partes vinculadas

Los saldos registrados en los balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y en las cuentas de
pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2013 y 2012 son los siguientes:

Miles de euros
2013 2012
Empr. Otras Personas Otras ,Eer.
Empr. Empr. P Empr. Empr. Empr. fisicas
Grupo Asoc. Multi partes fisicas Grupo Asoc Multi partes Vinc
. *) . vinc.(**) Vinc.(***) . . . vinc.(**) (m)'
ACTIVO
Préstamos y créditos - | 121.025 41.501 22.368 22.334 - 94.596 46.493 149 18.009
Contraparte contratos de seguros - - - - - - - - - -
PASIVO
Débitos a clientes 123.729 | 17.365 | 131.593 493.169 24.130 64.162 3.496 1.845 512.895 25.040
Pasivos por contratos de seguros
vinculados a pensiones - - - 506.438 - - - - 484.088
Provisiones - - - - - - - - -
PERDIDAS Y GANANCIAS
Gastos
Intereses y cargas asimiladas 454 273 1.309 11.508 335 529 77 108 8.939 485
Comisiones y otros gastos - - - - - - - - - -
Ingresos
Intereses y rendimientos asimilados 252 1.761 1.745 233 426 258 3.393 2.082 1 572
Comisiones y otros ingresos - 9 519 198 4 - - - - -
Dividendos - 1.732 - - - - 467
OTROS
Pasivos contingentes - 37.789 2.032 - 797 - 475 662 - 434
Compromisos - 7.200 11.113 - 1.755 - 6.366 487 - 1.599

(*) Los saldos incluyen los importes correspondientes a las sociedades que han pasado a considerarse asociadas debido a la participacién conjunta poseida entre
Ibercaja Banco, S.A. y Banco Grupo Cajatres, S.A.U., tal como se menciona en la Nota 14.1.

(**) Fondos y sociedades de inversion y Fondos de pensiones.

(***) Alta Direccion, Consejo de Administracion, familiares hasta segundo grado y entidades vinculadas a los mismos.

Las operaciones financieras reflejadas han sido realizadas de acuerdo con la operativa habitual de la entidad
financiera dominante del Grupo y segun condiciones de mercado. Asimismo, para el resto de operaciones
con partes vinculadas se aplican términos equivalentes a los de transacciones realizadas en condiciones de
mercado. A estos efectos, el método de valoracion preferentemente considerado es el de precio libre
comparable.

Servicio de atencidn al cliente

41.1 Grupo Ibercaja

En el marco de las medidas protectoras de los clientes de las entidades financieras previstas por la Ley
44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, y con el doble objetivo de
preservar y fortalecer la confianza con sus clientes, el Consejo de Administracién de Ibercaja Banco, S.A., en
sesion celebrada el 22 de septiembre de 2011, aprobé el Reglamento para la Defensa del Cliente donde se
regula la actividad del Servicio de Atencion al Cliente del Grupo Ibercaja, con la finalidad de atender y
resolver las quejas y reclamaciones que sus clientes pudieran presentar, relacionadas con sus intereses y
derechos legalmente reconocidos, relativos a operaciones, contratos o servicios financieros prestados por las
empresas del Grupo.

El contenido del Reglamento puede ser consultado en cualquiera de las oficinas del Grupo Ibercaja y a
través de la pagina www.ibercaja.es. Asimismo, a través de estos medios, los usuarios pueden formular sus
posibles quejas o reclamaciones o consultar el procedimiento para su presentacion y tramitacion.

El Grupo Ibercaja comprende, a estos efectos, Ibercaja Banco, S.A. y las sociedades siguientes: Ibercaja
Leasing y Financiacion, S.A., Establecimiento Financiero de Crédito; Ibercaja Patrimonios, S.A., Sociedad
Gestora de Carteras; Ibercaja Gestion, S.A., Sociedad Gestora de Instituciones de Inversion Colectiva,;
Ibercaja Vida, S.A., Compafila de Seguros y Reaseguros; lbercaja Pension, S.A., Sociedad Gestora de
Fondos de Pensiones; e Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A.
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De conformidad con las disposiciones antes indicadas, el Servicio de Atencion al cliente del Grupo Ibercaja,
presento a la consideracién del Consejo de Administracion de Ibercaja Banco, S.A. el informe estadistico de
2013 comprensivo de las quejas y reclamaciones atendidas, de las decisiones dictadas y de los criterios
generales contenidos en las decisiones y las recomendaciones 0 sugerencias con vistas a una mejor
consecucion de los fines que informan su actuacion, cuyo resumen es el siguiente:

a) Reclamaciones atendidas

Las 4.209 incidencias atendidas por el Servicio de Atencién al Cliente suponen un incremento del 33,92% con
relacion al ejercicio de 2012.

El nimero de las quejas, sugerencias y reclamaciones, se ha elevado a 3.298, es decir 1.444 mas que el
ejercicio anterior, lo que representa un incremento del 77,89%.

Sin embargo, tras la finalizacion del proceso de conversién en Banco, los expedientes relativos a la Ley
Organica de Proteccion de Datos han disminuido considerablemente, pasando de 1.289 solicitudes en 2012 a
los 911 casos de 2013.

Las reclamaciones de contenido econdmico han sido 2.486, por importe de 294.794,82 euros. De este total,
488 expedientes se han resuelto a favor de los clientes lo que ha representado un montante de 19.004,23
euros (14.938,85 euros en 2012), y supone un 6,44% de lo reclamado (8,30% en 2012).

Como consecuencia del aumento experimentado, los plazos medios de respuesta de las incidencias
gestionadas por el Servicio de Atencién al Cliente se han situado en 41,37 dias para el total de incidencias y
en 44,66 dias para las Reclamaciones. En el afio 2012, estos mismos plazos se situaban en 30,19 y en 38,98
dias respectivamente.

b) Criterios generales contenidos en las resoluciones

Han servido de base en la formulacién de las resoluciones, que se han emitido con observancia rigurosa de
las normas de buen gobierno y practicas bancarias, transparencia y proteccion de los usuarios financieros,
las manifestaciones formalmente expresadas por los clientes y los informes emitidos por las Oficinas,
departamentos y empresas del Grupo afectados, fundamentdndose los dictamenes en los documentos
contractuales suscritos con los clientes.

La tramitacion de las Quejas, Sugerencias, Solicitudes LOPD y Reclamaciones formuladas por los clientes ha
puesto de manifiesto algunos aspectos susceptibles de mejora relativos, en unos casos, a la calidad del
servicio prestado y, en otros, a cuestiones relacionadas con la comercializacion de ciertos productos, que han
permitido subsanar errores y mejorar los procesos operativos tratando de preservar y fortalecer la confianza
en las relaciones de Ibercaja con sus clientes.

41.2 Grupo Cajatres

En el marco de las medidas protectoras de los clientes de las entidades financieras previstas por la Ley
44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, y con el doble objetivo de
preservar y fortalecer la confianza con sus clientes, el Consejo de Administracion de Banco Grupo Cajatres,
S.A.U., en sesion celebrada el 29 de diciembre de 2010, aprobé el Reglamento para la Defensa del Cliente
donde se regula la actividad del Servicio de Atencion al Cliente del Banco Grupo Cajatres, S.A.U, con la
finalidad de atender y resolver las quejas y reclamaciones que sus clientes pudieran presentar, relacionadas
con sus intereses y derechos legalmente reconocidos, relativos a operaciones, contratos o servicios
financieros prestados por las empresas del Grupo Cajatres.

El contenido del Reglamento puede ser consultado en cualquiera de las oficinas del Banco Grupo Cajatres,
S.A.U y a través de la pagina www.caja3.es. Asimismo, a través de estos medios, los usuarios pueden
formular sus posibles quejas o reclamaciones o consultar el procedimiento para su presentacion y
tramitacion.
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El Grupo Cajatres comprende, a estos efectos, Caja3 Bolsa Sociedad de Valores, Caja Circulo operador de
Banca-Seguros Vinculado S.A.U., Viajes Cajacirculo, S.A., Viviendas Caja Circulo, S.A.U, CAIl Vida y
Pensiones Seguros y Reaseguros, S.A., CAl Mediacion de Seguros, S.A., CAl Viajes, S.A., CAl Inmuebles,
S.A., Caja Inmaculada Gestion Inmobiliaria, S.A., CAIl Divisién de Servicios Generales, S.L., Caja Badajoz
Vida y Pensiones S.A. de Seguros y Agencia de Viajes de Caja de Ahorros de Badajoz, S.A.

De acuerdo al “Contrato de Administracion y Gestion de Activos” suscrito entre Banco Cajatres y la SAREB el
25 de febrero de 2013, el Servicio de atencion al cliente de Banco Cajatres esta obligado a atender y resolver
todas las quejas y reclamaciones que los usuarios puedan presentar, relacionadas con sus intereses y
derechos legalmente reconocidos respecto de los Contratos de Financiacion que administra y gestiona por
cuenta de SAREB.

De conformidad con las disposiciones antes indicadas, el Servicio de Atencion al Cliente del Grupo Cajatres,
presentd a la consideracion del Consejo de Administracion del Banco Grupo Cajatres, S.A.U el informe
estadistico de 2013 comprensivo de las quejas y reclamaciones atendidas, de las decisiones dictadas y de
los criterios generales contenidos en las decisiones y las recomendaciones o sugerencias con vistas a una
mejor consecucion de los fines que informan su actuacion, cuyo resumen es el siguiente:

a) Reclamaciones atendidas

En el ejercicio 2013, se ha realizado la apertura de 2.436 expedientes con la finalidad de atender las
solicitudes de clientes que demandaban su intervencion, lo cual implica un incremento del 38,96% respecto al
ejercicio 2012. Las reclamaciones por la aplicacion de un tipo de interés minimo en préstamos hipotecarios,
clausula suelo, constituyen el principal motivo del incremento.

El nimero de expedientes resueltos durante el ejercicio 2013, ha sido de 2.076, una vez realizado un analisis
de la informacion y documentacion existente en cada uno de los asuntos interesados por los clientes, Ello
supone un incremento del 24,54%, respecto al ejercicio anterior. De los asuntos presentados 34 no han sido
admitidos a tramite.

Se han presentado ante los organismos superiores de Atencién al Cliente, 242 expedientes, lo que apenas
representa un 9,93% del total de las reclamaciones, si bien esta cifra supone un notable incremento respecto
a los 79 expedientes del ejercicio anterior, motivado por las reclamaciones por cldusulas suelo. De estos
expedientes, 228 de ellos se han presentado ante el Departamento de Conducta y Reclamaciones del Banco
de Espafia y 14 ante la Comision Nacional del Mercado de Valores.

De las 313 reclamaciones que se cerraron con un dictamen favorable al reclamante, en 161 casos (51,44 %)
este pronunciamiento favorable del Servicio de Atencion al Cliente llevd asociado un reconocimiento
econdémico para éste, lo que ha implicado que se hayan realizado abonos a clientes por importe de 22.832
euros (39.513 euros en 2012), atendiendo total o parcialmente sus pretensiones.

Los plazos medios de resolucidn de las quejas y reclamaciones gestionadas por el Servicio de Atencion al
Cliente se han situado en 31 dias, cifra que se ha incrementado respecto al ejercicio 2012 que fue de 17 dias.

b) Criterios generales contenidos en las resoluciones

Han servido de base en la formulacién de las resoluciones, que se han emitido con observancia rigurosa de
las normas de buen gobierno y practicas bancarias, transparencia y proteccion de los usuarios financieros,
las manifestaciones formalmente expresadas por los clientes y los informes emitidos por las Oficinas,
departamentos y empresas del Grupo afectados, fundamentandose los dictdmenes en los documentos
contractuales suscritos con los clientes.

La tramitacion de las Quejas, Sugerencias, Solicitudes LOPD y Reclamaciones formuladas por los clientes ha
puesto de manifiesto algunos aspectos susceptibles de mejora relativos, en unos casos, a la calidad del
servicio prestado y, en otros, a cuestiones relacionadas con la comercializacion de ciertos productos, que han
permitido subsanar errores y mejorar los procesos operativos tratando de preservar y fortalecer la confianza
en las relaciones de Cajatres con sus clientes.
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Balances al 31 de diciembre de 2013 y 2012 vy cuentas de pérdidas y ganancias, estados de ingresos y
gastos reconocidos, estados totales de cambios en el patrimonio neto y estados de flujos de efectivo
de Ibercaja Banco, S.A. correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de

2013y 2012

IBERCAJA BANCO, S.A.
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Miles de euros)

ACTIVO 2013 2012 PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2013 2012
Cajay depdsitos en bancos Cartera de negociaciéon 21.630 16.880
centrales 345.653 289.508 Derivados de negociacion 21.630 16.880
Cartera de negociacién 27.875 30.097 | Pasivos financieros a coste
Valores representativos de deuda 890 2.132 | amortizado 36.558.891 38.980.573
Derivados de negociacion 26.985 27.965 Depésitos de bancos centrales 2.534.006 2.519.847
Pro-memoria: Prestados o en garantia - - Depésitos de entidades de crédito 3.635.782 4.368.009
Depésitos de la clientela 28.021.882 28.261.923
Activos financieros disponibles Débitos representados por valores
parala venta 2.231.274 3.650.898 negociables 1.837.877 3.293.812
Valores representativos de deuda 1.841.830 3.274.221 Pasivos subordinados 250.372 289.395
Instrumentos de capital 389.444 376.677 Otros pasivos financieros 278.972 247.587
Pro-memoria: Prestados o en garantia 1.164.045 1.894.250
Derivados de cobertura 74.541 145.250
Inversiones crediticias 30.214.951 31.198.177
Depésitos en entidades de crédito 1.005.948 787.024 | Provisiones 150.802 150.477
Crédito a la clientela 29.031.453 30.244.215 Fondos para pensiones y
Valores representativos de deuda 177.550 166.938 obligaciones similares 102.083 111.826
Pro-memoria: Prestados o en garantia 5.533.556 5.756.868 Provisiones para impuestos y otras
contingencias legales 5.224 5.224
Cartera de inversion a vencimiento 4.088.342 3.820.919 Provisiones para riesgos y
Pro-memoria: Prestados o en garantia 2.580.362 2.825.197 compromisos contingentes 7.291 7.723
Otras provisiones 36.204 25.704
Derivados de cobertura 491.597 686.858
Pasivos fiscales 123.259 74.432
Activos no corrientes en venta 72.556 70.994 Corrientes - -
Diferidos 123.259 74.432
Participaciones 855.327 627.011
Entidades asociadas 60.979 132.482 | Resto de pasivos 67.941 81.428
Entidades multigrupo 46.685 51.084
Entidades del Grupo 747.663 443.445 | TOTAL PASIVO 36.997.064 39.449.040
Contratos de seguros Fondos propios 2.374.108 2.074.832
vinculados a pensiones 102.339 110.948 Capital 2.611.730 2.278.500
Reservas (198.099) 315.278
Activo material 384.687 408.423 Resultado del ejercicio (39.523) (518.946)
Inmovilizado material 359.445 376.321
De uso propio 359.445 376.321 | Ajustes por valoracién 64.307 (54.776)
Inversiones inmobiliarias 25.242 32.102 Activos financieros disponibles
Pro-memoria: Adquirido en para la venta 64.123 (54.992)
arrendamiento financiero - - Resto 184 216
Activo intangible 9.737 11.416 | TOTAL PATRIMONIO NETO 2.438.415 2.020.056
Otro activo intangible 9.737 11.416
Activos fiscales 546.011 503.111
Corrientes - -
Diferidos 546.011 503.111
Resto de activos 65.130 60.736
TOTAL ACTIVO 39.435.479 41.469.096 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 39.435.479 41.469.096
Pro-memoria
Riesgos contingentes 429.575 464.732
Compromisos contingentes 2.556.361 2.663.995
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IBERCAJA BANCO, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

2013 2012
Intereses y rendimientos asimilados 813.157 1.129.658
Intereses y cargas asimiladas 407.892 605.333
MARGEN DE INTERESES 405.265 524.325
Rendimiento de instrumentos de capital 116.085 77.102
Comisiones percibidas 183.666 190.694
Comisiones pagadas 12.224 13.305
Resultado de operaciones financieras (neto) 87.196 340.828
Cartera de negociacion 3.873 55.009
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 81.776 289.601
Otros 1.547 (3.782)
Diferencias de cambio (neto) 1.327 507
Otros productos de explotacion 9.329 10.062
Otras cargas de explotacién 39.659 50.600
MARGEN BRUTO 750.985 1.079.613
Gastos de administracion 414.332 417.991
Gastos de personal 285.600 293.005
Otros gastos generales de administracion 128.732 124.986
Amortizacion 25.938 28.727
Dotaciones a provisiones (neto) 10.221 10.645
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) 268.901 1.118.064
Inversiones crediticias 246.674 1.107.455
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 22.227 10.609
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 31.593 (495.814)
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) 134.967 334.908
Fondo de comercio y otro activo intangible - -
Otros activos 134.967 334.908
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta 10.427 62.807
Diferencia negativa en combinaciones de negocio - -
Ganancias (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones
interrumpidas (5.295) (6.198)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (98.242) (774.113)
Impuesto sobre beneficios (58.719) (255.167)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (39.523) (518.946)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - -
RESULTADO DEL EJERCICIO (39.523) (518.946)
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IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

2013 2012

A) RESULTADO DEL EJERCICIO (39.523) (518.946)
B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 132.382 (30.942)
B.1) Partidas que no seran reclasificadas a resultados 7.102 3.456
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones de prestacion definida 10.146 4.937
Activos no corrientes en venta - -
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no seran reclasificadas a resultados (3.044) (1.481)
B.2) Partidas que podran ser reclasificadas a resultados 125.280 (34.398)
Activos financieros disponibles para la venta 170.165 (49.331)
Ganancias (pérdidas) por valoracion 164.185 (24.080)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 5.980 (25.251)
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de los flujos de efectivo - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - -
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Diferencias de cambio - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Activos no corrientes en venta - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -
Resto de ingresos y gastos reconocidos 6.155 145
Impuesto sobre beneficios relacionados con partidas que podran ser reclasificadas a resultados (51.040) 14.788
C) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 92.859 (549.888)
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IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
(Miles de euros)

Fondos propios

Capital

Prima de
emision

Reservas

Resultado
del ejercicio

Divid. y
retribuc.

Total
Fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Total
Patrimonio
Neto

I. Saldo final al 31/12/2012

Ajuste por cambios de criterio contable
Ajuste por errores

II. Saldo inicial ajustado
Total ingresos y gastos reconocidos

Otras variaciones del patrimonio neto

Aumentos de capital

Conversion de pasivos financieros en capital

Incrementos de otros instrumentos de capital

Reclasificacion de pasivos financieros a otros
instrumentos de capital

Reclasificacién de otros instrumentos de
capital a pasivos financieros

Distribucion dividendos

Operaciones con instrumentos de capital
propio (neto)

Traspasos entre partidas de patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por combinaciones
de negocios

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos (reducciones) de
patrimonio neto

Ill. Saldo final al 31/12/2013

2.278.500

2.278.500

333.230
325.500

2.611.730

315.278

315.278
13.299

(526.676)

(526.676)

(198.099)

(518.946)

(518.946)
(39.523)
518.946

518.946

(39.523)

2.074.832

2.074.832
(26.224)
325.500
325.500

2.374.108

(54.776)

(54.776)

119.083

64.307

2.020.056

2.020.056
92.859
325.500
325.500

2.438.415

130




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(Miles de euros)

Fondos propios

Capital

Prima de
emision

Reservas

Resultado
del ejercicio

Divid. y
retribuc.

Total
Fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Total
Patrimonio
Neto

I. Saldo final al 31/12/2011

Ajuste por cambios de criterio contable
Ajuste por errores

II. Saldo inicial ajustado
Total ingresos y gastos reconocidos

Otras variaciones del patrimonio neto

Aumentos de capital

Conversion de pasivos financieros en capital

Incrementos de otros instrumentos de capital

Reclasificacion de pasivos financieros a otros
instrumentos de capital

Reclasificacién de otros instrumentos de
capital a pasivos financieros

Distribucion dividendos

Operaciones con instrumentos de capital
propio (neto)

Traspasos entre partidas de patrimonio neto

Incrementos (reducciones) por combinaciones
de negocios

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos (reducciones) de
patrimonio neto

Ill. Saldo final al 31/12/2012

2.134.500

2.134.500

144.000

144.000

2.278.500

439.829

439.829
3.564

(128.115)

(128.115)

315.278

28.685

28.685
(518.946)

(28.685)

(28.685)

(518.946)

(12.800)

(12.800)

2.590.214

2.590.214

(515.382)

2.074.832

(20.270)

(20.270)

(34.506)

(54.776)

2.569.944

2.569.944

(549.888)

2.020.056

131




IBERCAJA BANCO, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A

LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Amortizacion
Otros ajustes

Aumento/disminucién neto de los activos de explotacién
Cartera de negociacion
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias
Otros activos de explotacion

Aumento/disminucién neto de los pasivos de explotacion
Cartera de negociacion
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Pasivos financieros a coste amortizado
Otros pasivos de explotacion

Cobros/pagos por impuesto sobre beneficios
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Otras unidades de negocio
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cartera de inversion a vencimiento
Otros pagos relacionados con actividades de inversién

Cobros
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Otras unidades de negocio
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cartera de inversion a vencimiento
Otros cobros relacionados con actividades de inversién

2013 2012
(505.808) 918.133
(39.523) | (518.946)
375.631 997.503
25.938 28.727
349.693 968.776
1.926.129 247.261
2.189 9.171
873.765 | (1.360.820)
842193 | 1.594.488
207.982 4.422
(2.733.026) 219.731
4.750 (7.525)
(2.670.756) 259.396
(67.020) (32.140)
(35.019) (27.416)
301.453 | (788.986)
(122.757) |  (874.156)
(15.850) (7.122)
(4.643) (1.321)
(99.979) |  (422.420)
(2.285) -

-|  (443.293)

424.210 85.170
18.098 68.995
12.396 2.525
5.376 13.650
388.340 -
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IBERCAJA BANCO, S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A

LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Pagos
Dividendos
Pasivos subordinados
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion

Cobros
Emision de instrumentos de capital propio
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Pro-memoria:
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
Caja
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales
Otros activos financieros
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
Total efectivo y equivalentes al final del periodo

2013 2012
(29.339) | (371.042)
(29.339) | (371.042)
(29.339) | (371.042)

(233.694) | (241.895)
242.185 484.080

8.491 242.185
124.855 143.440
220.798 146.068
337.162 47.323

8.491 242.185
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ANEXO |

INFORMACION RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES, MULTIGRUPO y ASOCIADAS

Entidades del Grupo:

Porcentaje de participacién

. 2013 2012
Pais de
Entidad residencia Directa Indirecta Directa Indirecta
Agencia de Viajes de Caja de Ahorros de Badajoz, S.A. Espafia - 80,00% - -
Araprom, S.A. Espafia - 100,00% - -
Arcai Inmuebles, S.A. Espafia - 98,98% - -
Badajoz Siglo XXI Espafia - 100,00% - -
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Espafia 100,00% - - -
CAl Desarrollo Empresarial S.C.R., S.A. (Anexa Capital S.C.R., S.A.) Espafia - 100,00% - -
CAI Division de Servicios Generales, S.L. Espafia - 100,00% - -
CAl Inmuebles, S.A. Espafia - 100,00% - -
CAI Mediacién de Seguros, S.A. Espafia - 100,00% - -
CAl Viajes, S.A. Espafia - 100,00% - -
CAl Vida y Pensiones, Seguros y Reaseguros, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja 3 Bolsa Sociedad de Valores, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja Circulo Correduria de Seguros, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja Inmaculada Energia e Infraestructuras, S.A. Espafia - 100,00% - -
Caja Inmaculada Gestién Inmobiliaria, S.L. Espafia - 100,00% - -
Cajaragon, S.L. Espafia 75,00% 25,00% 75,00% 25,00%
Cartera de Inversiones Lusitania, S.L. Espafia - 100,00% - -
Cerro Goya, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00%
Cerro Murillo, S.A. Espafia 99,29% 0,71% 98,66% 1,34%
Comercial Logistica Calamocha, S.A. Espafia - - - 77,38%
Dopar Servicios, S.L. Espafia 50,00% 7,50% - 7,50%
Enclama, S.L. Espafia 50,00% 7,50% - 7,50%
Espacio Industrial Cronos, S.A. Espafia - 100,00% - -
Gedeco Zona Centro, S.L. Espafia - 100,00% - -
Genética el Bardal, S.A. Espafia - 100,00% - -
Gestora Valle de Tena, S.A. Espafia - 90,10% - 90,10%
Golf del Puerto, S.A. Espafia - 98,98% - -
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. Espafia 89,41% - 74,31% 15,10%
I.C. Inmuebles, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Gestion, S.A. Espafia 99,80% 0,20% 99,80% 0,20%
Ibercaja Gestion de Inmuebles, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Leasing y Financiacion, S.A., E.F.C. Espafia 99,80% 0,20% 99,80% 0,20%
Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Participaciones Empresariales, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Patrimonios, S.A. Espafia 0,01% 99,99% 0,01% 99,99%
Ibercaja Pensién, S.A. Espafia 1,00% 99,00% 1,00% 99,00%
Ibercaja Servicios Financieros, S.A. Espafia 99,77% 0,23% 99,77% 0,23%
Ibercaja Servicios Inmobiliarios, S.A. Espafia 99,00% 1,00% 99,00% 1,00%
Ibercaja Viajes, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja Vida, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Ibercaja, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Iberprofin, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00%
Inmobiliaria Impulso XXI, S.A. Espafia - 100,00% - -
Inmobinsa Inversiones Inmobiliarias, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00%
Interchip, S.A. Espafia - 88,88% - -
Inversiones Turisticas y Deportivas, S.L. Espafia - 98,98% - -
Jamcal Alimentacién, S.A. Espafia - - 72,61% -
Mantenimiento de Promociones Urbanas, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Método 21 S.L. Espafia - 100,00% - -
Nuevas Inversiones Aragonesas 2011, S.L. Espafia - 100,00% - -
Plattea Canna, S.A. Espafia - 100,00% - -
Promociones Inmobiliarias Berben el Puerto, S.L. Espafia - 98,98% - -
Promur Viviendas, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00%
Radio Huesca, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Residencial Murillo, S.A. Espafia - 100,00% - 100,00%
Servicios a Distancia IBD, S.L. Espafia 95,00% 5,00% 95,00% 5,00%
Telehuesca, S.L. Espafia - 100,00% - 100,00%
Tintas Arzubialde, S.L. Espafia - 88,88% - -
Tipo Linea, S.A. Espafia 100,00% - 100,00% -
Viajes Caja Circulo, S.A. Espafia - 75,00% - -
Viviendas Caja Circulo, S.A. Espafia - 100,00% - -
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Entidades multigrupo:

Porcentaje de participacién

pais de 2013 2012
Entidad residencia Directa Indirecta Directa Indirecta
Aramén Montafias de Aragén, S.A. Espafia 50,00% - 50,00% -
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. de Seguros Espafia - 50,00% - -
Ciudad del Corredor, S.L. Espafia - 50,00% - 50,00%
Corredor del Iregua, S.L. Espafia - 50,00% - 50,00%
Desarrollos Vivir Zaragoza, S.A. Espafia - 50,00% - 50,00%
Ibervalor Energia Aragonesa, S.A. Espafia 50,00% - 50,00% -
Montis Locare, S.L. Espafia - 47,73% - -
Promociones Palacete del Cerrillo, S.L. Espafia - 33,33% - 33,33%
Torrecerredo Moncayo, S.L. Espafia - 50,00% - -
Urbanizadora Arcas Reales, S.A. Espafia - 50,00% - -
Entidades asociadas:
Porcentaje de participacion
Pais de 2013 2012
Entidad residencia Directa Indirecta Directa Indirecta

ACB Sportrust Zaragoza, S.L. Espafia - 20,00% - -
Accipit et Addest, S.L. Espafia - 40,00% - -
Aliancia Inversiones en Inmuebles Dos, S.L. Espafia - 25,75% - -
Anglia Real Estate, S.L. Espafia - 35,56% - -
Araven, S.L. Espafia - 50,00% - -
Asociacion Técnica de Cajas de Ahorro, A.l.E. Espafia - 31,00% - -
Cy E Badajoz Servicios Sociosanitarios, S.A. Espafia - 33,00% - -
CAI Seguros Generales, Seguros y Reaseguros, S.A. Espafia - 50,00% - -
Campusport, S.L. Espafia - 21,09% - -
Centro de Transportes Aduana de Burgos, S.A. Espafia - 25,45% - -
Cerro de Mahi, S.L. Espafia - 33,33% - 33,33%
Chip Audiovisual, S.A. Espafia 25,00% 25,00% 25,00% -
Concessia Cartera y Gestion de Infraestructuras, S.A. Espafia 6,30% 17,43% 6,30% -
Cuatro Estaciones Inmobiliaria Siglo XXI, S.L. Espafia - 10,00% - -
Desarrollo Agricola y Social de Aragén, S.A. Espafia - - 25,00% -
Desarrollo Urbanisticos Cedra, S.A. Espafia - 33,00% - -
Desarrollos Inmobiliarios Salamanca, S.L. Espafia - 25,00% - -
Desarrollos Sud-57, S.L. Espafia - 35,00% - -
Desarrollos Urbanos Orién, S.L. Espafia - 34,00% - -
Districlima Zaragoza, S.L. Espafia 20,00% 15,00% 20,00% -
Edificios y Chalets 2000, S.A. Espafia - 44,61% - -
Europea Desarrollos Urbanos, S.L. Espafia - 20,00% - 20,00%
Gestién de Activos de Aragon, S.A. Espafia - - 20,00% -
Heraldo de Aragén, S.A. Espafia 25,34% 14,60% 25,34% -
Imaginarium, S.A. (a) Espafia - 27,03% - -
Inmobiliaria Monte Arenal 2000, S.L. Espafia - 49,00% - -
Inmobiliaria Montesoto, S.L. Espafia - 40,71% - -
Inmourbe, F.LILF Portugal - 40,87% - -
Inverzona Seis Participaciones Aragonesas, S.A. Espafia 27,02% - 27,02% -
Mobart Circulo Participaciones, S.L. Espafia - 50,00% - -
Negio Constructora, S.A. Espafia - 20,00% - -
NH Hoteles, S.A. Espafia - - 5,04% -
Nuevas Energias de Castilla S.A. Espafia - 48,00% - -
Nuevos Materiales de Construccion, S.A. Espafia 21,93% - 21,93% -
Ochol7 Eficiencia Energética, S.L. Espafia - 21,68% - -
Parque Tecnolégico del Motor de Aragén, S.A. Espafia 12,46% 12,46% 12,46% -
Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. Espafia 18,18% 18,18% 18,18% -
Prames Audiovisual, S.A. Espafia 20,00% 20,00% 20,00% -
Promocas 2005, S.L. Espafia - 45,00% - -
Promociones Empresariales Area 9, S.L. Espafia - 40,00% - -
Promopuerto 2006, S.L. Espafia - 45,70% - -
Proyectos y Realizaciones Aragonesas de Montafia, Escalada y Senderismo, S.A. Espafia 15,64% 15,64% 15,64% -
Publicaciones y Ediciones Alto Aragén, S.A. Espafia 46,78% - 46,78% -
Residencia Jardin Nuestra Sefiora Maria Auxiliadora, S.A. Espafia - 40,00% - -
Rioja Nueva Economia, S.A. Espafia 42,54% - 42,54% -
Savia Capital Innovaciéon y Crecimiento, S.A., S.C.R. Espafia 26,64% 19,13% 29,91% -
Segobrida del Eresma, S.A. Espafia - 32,26% - -
Sevilla Gestion del Suelo, S.L. Espafia - 50,00% - -
Soc. Espafiola de Banca de Negocios, S.A. Espafia 21,09% - 21,09% -
Sociedad Gestora del Conjunto Paleontolégico de Teruel, S.A. Espafia 10,16% 13,25% 10,16% -
Sociedad para la Promocién y Desarrollo Empresarial de Teruel, S.A. Espafia 11,08% 11,08% 11,08% -
Solavanti, S.L. Espafia - 20,00% - -
Titulizacion de Activos, S.G.F.T., S.A. Espafia 38,56% - 12,86% -
Tom Sagan Sports, S.L. Espafia - 40,00% - -
Turolense del Viento, S.L. Espafia - 20,00% - -
Valora Capital Inmuebles, S.A. Espafia - 30,00% - -
Viacajas, S.L. Espafia 19,07% 5,34% 18,40% -

(a) Sociedad cotizada en el Mercado Alternativo Bursatil. Su valor razonable al 31 de diciembre de 2013 es de 2.449 miles de euros (3.396 miles de euros al 31

de diciembre de 2012)
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ANEXO Il
INFORMACION RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del Grupo:

Aportaciéon a_I resultado Aportaciéon a_las reservas Minoritarios
consolidado consolidadas
Fecha
estados
Entidad financ. 2013 2012 2013 2012 2013 2012

Agencia de Viajes de Caja de Ahorros de Badajoz, S.A. dic-13 175 - - - (57) -
Araprom, S.A. dic-13 - - - - - -
Arcai Inmuebles, S.A. nov-13 (4.276) - - - - -
Badajoz Siglo XXI dic-13 (8.007) - - - - -
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. dic-13 (110.574) - - - - -
CAl Desarrollo Empresarial S.C.R., S.A. (Anexa Capital

S.C.R,S.A) dic-13 (9.737) - - - - -
CAI Division de Servicios Generales, S.L. dic-13 (50.479) - - - - -
CAl Inmuebles, S.A. dic-13 (126.635) - - - - -
CAIl Mediacién de Seguros, S.A. dic-13 1.158 - - - - -
CAl Viajes, S.A. dic-13 32 - - - - -
CAl Vida y Pensiones, Seguros y Reaseguros, S.A. dic-13 16.923 - - - - -
Caja 3 Bolsa Sociedad de Valores, S.A. dic-13 5 - - - - -
Caja Circulo Correduria de Seguros, S.A. dic-13 189 - - - - -
Caja Inmaculada Energia e Infraestructuras, S.A. dic-13 (38) - - - - -
Caja Inmaculada Gestién Inmobiliaria, S.L. dic-13 (79) - - - - -
Cajaragon, S.L. dic-13 - - 2) (1) - -
Cartera de Inversiones Lusitana, S.L. dic-13 (315) - -

Cerro Goya, S.L. dic-13 (3.148) (3.407) (11) (3.893) - -
Cerro Murillo, S.A. dic-13 (85.752) (338.197) (562) 43.396 - -
Comercial Logistica Calamocha, S.A. dic-13 (284) (1.501) - (4.659) - (698)
Dopar Servicios, S.L. dic-13 - - - - 105 -
Enclama, S.L. dic-13 - - - - 96 -
Espacio Industrial Cronos, S.A. dic-13 (81) - - - -
Gedeco Zona Centro, S.L. dic-13 (4.081) - - - - -
Gestora Valle de Tena, S.A. dic-13 27 9 655 630 70 67
Genetica El Bardal dic-13 (29) - - - - -
Golf del Puerto, S.A. nov-13 (1.324) - - - - -
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. dic-13 (1.781) (840) (5.368) (4.253) 1.940 1.088
I.C. Inmuebles, S.A. dic-13 (37.297) (62.426) 3) (13.548) - -
Ibercaja Gestion, S.A. dic-13 19.825 17.751 44816 44.566 - -
Ibercaja Gestion de Inmuebles, S.A. dic-13 10 22 21 1) - -
Ibercaja Leasing y Financiacion, S.A., E.F.C. dic-13 1.490 2.489 13.081 10.592 - -
Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A. dic-13 15.846 54.510 31.587 29.077 - -
Ibercaja Participaciones Empresariales, S.A. dic-13 7 3 69 68 - -
Ibercaja Patrimonios, S.A. dic-13 277 93 1.712 1.619 - -
Ibercaja Pension, S.A. dic-13 8.723 7.747 21.082 20.935 - -
Ibercaja Servicios Financieros, S.A. dic-13 7.696 7.629 23.537 23.408 - -
Ibercaja Servicios Inmobiliarios, S.A. dic-13 240 99 279 180 - -
Ibercaja Viajes, S.A. dic-13 97) 3 216 212 - -
Ibercaja Vida, S.A. dic-13 64.828 64.006 136.145 102.139 - -
Ibercaja, S.A. dic-13 697 (7.608) (20.342) (12.733) - -
Iberprofin, S.L. dic-13 28 3 (4) @) - -
Inmobiliaria Impulso XXI, S.A. dic-13 (7.878) - - - - -
Inmobinsa Inversiones Inmobiliarias, S.A. dic-13 2.643 12.509 22.449 11.312 - -
Interchip, S.A. dic-13 7 - - - - -
Inversiones Turisticas y Deportivas, S.L. nov-13 (360) - - - - -
Jamcal Alimentacion, S.A. dic-13 38 146 - (5.956) - 4.839
Mantenimiento de Promociones Urbanas, S.A. dic-13 82 64 220 219 - -
Método 21 S.L. dic-13 (1.989) - - - - -
Nuevas Inversiones Aragonesas 2011, S.L. dic-13 (879) - - - - -
Plattea Canna, S.A. dic-13 (3.229) - - - - -
Promociones Inmobiliarias Berben el Puerto, S.L. nov-13 - - - - - -
Promur Viviendas, S.A. dic-13 (7.158) (20.181) (1) 2.991 - -
Radio Huesca, S.A. dic-13 (446) (469) 1.501 1.971 - -
Residencial Murillo, S.A. dic-13 (38.278) (60.121) (50) 15.239 - -
Servicios a Distancia IBD, S.L. dic-13 116 59 25 18 - -
Telehuesca, S.L. dic-13 (88) (60) (123) (63) - -
Tintas Arzubialde, S.L. dic-13 - - - - 45 -
Tipo Linea, S.A. dic-13 (154) (372) 1.729 2.041 - -
Viajes Caja Circulo, S.A. dic-13 (323) - - - (185) -
Viviendas Caja Circulo, S.A. dic-13 (20.208) - - - - -
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Informacién financiera

Fecha 2013 2012
estados Reservas Reservas

Entidad financ. Capital y Aj. Val. | Resultado Capital y Aj. Val. | Resultado
Agencia de Viajes de Caja de Ahorros de Badajoz, S.A. dic-13 273 (58) (219) - - -
Araprom, S.A. dic-13 60 52 - - - -
Arcai Inmuebles, S.A. nov-13 60 (77.051) (4.320) - - -
Badajoz Siglo XXI dic-13 40.950 (1.436) (8.007) - - -
Banco Grupo Cajatres, S.A.U. dic-13 204.865 (32.937) | (121.872) - - -
CAlI Desarrollo Empresarial S.C.R., S.A. (Anexa Capital S.C.R., S.A.) dic-13 31.700 (18.939) (9.737) - - -
CAI Division de Servicios Generales, S.L. dic-13 9.914 | (107.029) (50.479) - - -
CAl Inmuebles, S.A. dic-13 49.170 | (289.494) | (126.635) - - -
CAIl Mediacién de Seguros, S.A. dic-13 60 2.355 1.158 - - -
CAl Viajes, S.A. dic-13 60 268 32 - - -
CAl Vida y Pensiones, Seguros y Reaseguros, S.A. dic-13 22.500 41.119 16.923 - - -
Caja 3 Bolsa Sociedad de Valores, S.A. dic-13 5.000 1.490 5 - - -
Caja Circulo Correduria de Seguros, S.A. dic-13 60 1.526 189 - - -
Caja Inmaculada Energia e Infraestructuras, S.A. dic-13 1.154 62 (38) - - -
Caja Inmaculada Gestién Inmobiliaria, S.L. dic-13 100 435 (79) - - -
Cajaragén, S.L. dic-13 4 ) 4 1) -
Cartera de Inversiones Lusitana, S.L. dic-13 16.814 (2.881) (315) - - -
Cerro Goya, S.L. dic-13 660 (11) (3.148) 9.000 (3.893) (3.407)
Cerro Murillo, S.L. dic-13 158.627 (562) (85.752) 377.870 43.396 | (338.197)
Comercial Logistica Calamocha, S.A. dic-13 - - - 9.860 (6.118) (2.002)
Dopar Servicios, S.L. dic-13 20 238 (13) - - -
Enclama, S.L. dic-13 20 164 40 - - -
Espacio Industrial Cronos, S.A. dic-13 28 (7.644) (81) - - -
Gedeco Zona Centro, S.L. dic-13 7.185 (14.748) (4.081) - - -
Genetica El Bardal, S.A. dic-13 60 76 (29) -
Gestora Valle de Tena, S.A. dic-13 60 745 30 60 729 10
Golf del Puerto, S.A. nov-13 9.006 (38.738) (1.338) - - -
Grupo Alimentario Naturiber, S.A. dic-13 12.216 (809) (1.992) 12.217 (564) (1.278)
I.C. Inmuebles, S.A. dic-13 51.998 ®3) (37.297) 115.987 (13.548) (62.426)
Ibercaja Banco, S.A. dic-13 2.611.730 | (133.792) (39.523) | 2.278.500 260.502 | (518.946)
Ibercaja Gestion, S.A. dic-13 2.705 48.403 19.825 2.704 45.278 17.751
Ibercaja Gestion de Inmuebles, S.A. dic-13 120 21 10 120 1) 22
Ibercaja Leasing y Financiacion, S.A., E.F.C. dic-13 3.006 13.081 1.490 3.006 10.592 2.489
Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A. dic-13 60 31.792 15.846 60 29.137 54.510
Ibercaja Participaciones Empresariales, S.A. dic-13 150 69 7 150 68 3
Ibercaja Patrimonios, S.A. dic-13 4.417 1.949 277 4.417 1.749 93
Ibercaja Pensién, S.A. dic-13 11.010 21.082 8.723 11.010 20.937 7.747
Ibercaja Servicios Financieros, S.A. dic-13 2.644 23.595 7.696 2.644 23.412 7.629
Ibercaja Servicios Inmobiliarios, S.A. dic-13 60 279 240 60 180 99
Ibercaja Viajes, S.A. dic-13 60 216 97) 60 212 3
Ibercaja Vida, S.A. dic-13 105.065 155.808 64.828 105.064 107.158 64.006
Ibercaja, S.A. dic-13 73.715 (20.342) 697 73.715 (12.733) (7.608)
Iberprofin, S.L. dic-13 50 4) 28 50 @ 3
Inmobiliaria Impulso XXI, S.A. dic-13 18.000 (19.977) (7.878) - - -
Inmobinsa Inversiones Inmobiliarias, S.A. dic-13 40.051 22.449 2.643 40.051 11.312 12.509
Interchip, S.A. dic-13 80 10 8 - - -
Inversiones Turisticas y Deportivas, S.L. nov-13 8.892 (8.991) (364) - - -
Jamcal Alimentacién, S.A. dic-13 - - - 15.806 (3.779) (1.466)
Mantenimiento de Promociones Urbanas, S.A. dic-13 65 220 82 65 219 64
Método 21, S.L. dic-13 8.892 (8.991) (364) - - -
Nuevas Inversiones Aragonesas 2011, S.L. dic-13 3 (30.417) (879) - - -
Plattea Canna, S.A. dic-13 17.747 (19.321) (3.229) - - -
Promociones Inmobiliarias Berben el Puerto, S.L. nov-13 121 (714) - - - -
Promur Viviendas, S.A. dic-13 13.139 [©) (7.158) 22.828 2.991 (20.181)
Radio Huesca, S.A. dic-13 1.291 1.506 (446) 1.291 1.981 (469)
Residencial Murillo, S.L. dic-13 50.270 96 (38.278) 70.117 15.546 (60.121)
Servicios a Distancia IBD, S.L. dic-13 480 25 116 480 18 59
Telehuesca, S.L. dic-13 752 (123) (88) 752 (63) (60)
Tintas Arzubialde, S.L. dic-13 800 (396) 20 - - -
Tipo Linea, S.A. dic-13 120 1.729 (154) 120 2.011 (371)
Viajes Caja Circulo, S.A. dic-13 472 73) (431) - - -
Viviendas Caja Circulo, S.A. dic-13 21.918 (71.880) (20.208) - - -
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Entidades multigrupo:

Aportacién al resultado Aportacién a las reservas
Fecha consolidado consolidadas Valor de la participacién
estados
Entidad financ. 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Aramén Montafias de Aragén, S.A. (¥) sept-13 (*) (5.674) (8.029) (20.383) (12.351) 39.086 40.569
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. dic-13 1.464 - - - 16.031 -
Resto de Sociedades (881) (3.841) (23.968) (1.407) 5.194 6.494
Miles de euros
Informacion financiera
2013
Resultado de Resultado Otros ingresos | Total ingresos
actividades de después de y gastos y gastos
Entidades multigrupo significativas Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Aramén Montafas de Aragén, S.A. 180.810 92.557 32.495 (8.504) (12.310) 575 (11.735)
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. 366.320 334.258 97.351 7.804 5.462 (80) 5.382
Resto de Sociedades - - - (6.979) (17.549) - (17.549)
Miles de euros
Informacidn financiera
2013
Resultado de Resultado Otros ingresos | Total ingresos
actividades de después de y gastos y gastos
Entidades multigrupo significativas Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Aramén Montafias de Aragén, S.A. 194.502 100.873 28.391 (11.502) (17.442) (581) (18.023)
Resto de Sociedades - - - (4.349) (5.919) - (5.919)
Miles de euros
Informacién financiera
2013
Ingresos Gasto
Total Total por Gasto por (ingreso) por
Entidades multigrupo significativas Caja Total pasivo depreciaciones amortizaciones intereses intereses impuestos
Aramén Montafas de Aragén, S.A. 1.166 92.557 3.592 13.210 54 5.306 197
Caja de Badajoz Vida y Pensiones, S.A. 933 334.258 - 3) 7.996 (220) (2.342)
Miles de euros
Informacién financiera
2013
Ingresos Gasto
Total Total por Gasto por (ingreso) por
Entidades multigrupo significativas Caja Total pasivo depreciaciones amortizaciones intereses intereses impuestos
Aramén Montafias de Aragén, S.A. 661 100.873 2.419 13.641 14 5.515 177)

(*) La informacién financiera de esta sociedad se refiere a las fecha indicada, excepto para la aportacion al resultado
consolidado, en cuyo caso se ha realizado una estimacién del resultado al 31 de diciembre de 2013.
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Entidades asociadas:

Aportacion al resultado Aportacion a las reservas
Fecha consolidado consolidadas Valor de la participacion
estados
Entidad financ. 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Concessia Cartera y Gestion de
Infraestructuras, S.A. nov-13 (*) 99 - - - 16.462 -
Heraldo de Aragén, S.A. sep-13 (*) 382 (974) 4.451 5.500 27.494 33.071
NH Hoteles, S.A. sep-13 (*) (17.467) (3.750) - (2.517) - 68.380
Soc. Espafiola de Banca de
Negocios, S.A. sep-13 (*) 350 (6.954) (2.762) 3.971 13.454 10.701
Resto de Sociedades (6.180) (4.718) (16.530) (26.196) 73.836 19.064
Miles de euros
Informacion financiera
2013
Resultado de Resultado Otros ingresos | Total ingresos
Entidades asociadas actividades de después de y gastos y gastos
significativas Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Concessia Cartera y Gestion de
Infraestructuras, S.A. 92.431 23.047 4.143 2.168 1.641 - 1.641
Heraldo de Aragén, S.A. 120.273 43.725 72.043 401 409 280 689
Soc. Espafiola de Banca de
Negocios, S.A. 1.027.040 962.728 23.817 (2.488) (1.590) (4.847) 3.257
Resto de Sociedades - - - (43.394) (68.075) (2.847) (70.882)
Miles de euros
Informacion financiera
2012
Resultado de Resultado Otros ingresos | Total ingresos
Entidades asociadas actividades de después de y gastos y gastos
significativas Activo Pasivo Ingresos explotacion impuestos reconocidos reconocidos
Heraldo de Aragén, S.A. 124.019 48.025 97.439 (714) (320) - (320)
NH Hoteles, S.A. 2.825.335 1.825.502 1.286.033 (293.577) (336.095) (2.337) (338.432)
Soc. Espafiola de Banca de
Negocios, S.A. 1.016.766 951.966 31.590 (17.289) (18.722) - (18.722)
Resto de Sociedades - - - 8 (132) - (132)

(*) La informacién financiera de estas sociedades se refiere a las fechas indicadas, excepto para la aportacion al resultado
consolidado, en cuyo caso se ha realizado una estimacién del resultado al 31 de diciembre de 2013.
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Informe de gestion consolidado correspondiente al ejercicio 2013
SECCION I: INFORME DE GESTION
Entorno econémico

La economia mundial se desaceler6 ligeramente en 2013, con un crecimiento proximo al 2,9%, inferior al
registrado en 2012. Esta misma tendencia la han compartido tanto los paises emergentes como las
economias avanzadas.

En Estados Unidos, el ajuste fiscal, el primer anuncio de la retirada del Programa de Expansion
Monetaria, posteriormente aplazada, y la solucion transitoria sobre el techo de la deuda han tenido un
efecto negativo sobre las decisiones de gasto e inversion ralentizando su economia, que ha avanzado a
una tasa interanual del 1,6%, sensiblemente por debajo de la alcanzada un afio antes. Sin embargo, el
mejor tono de los Ultimos indicadores de actividad augura unas perspectivas positivas para 2014.
Mientras, en Japon la variacion del PIB esperada, 2%, confirma el éxito del giro dado a la politica fiscal y
monetaria después de un largo periodo de estancamiento.

China mantiene un ritmo de expansion elevado, 7,7%, con un crecimiento mas equilibrado en el que cobra
protagonismo el consumo doméstico, a la espera de que las autoridades pongan en marcha las reformas
estructurales proyectadas, entre ellas la del sistema financiero.

En la Eurozona, las medidas tomadas en 2012 han disipado las dudas sobre la viabilidad de la moneda
Unica y aliviado considerablemente la crisis de la deuda, con descensos apreciables de la prima de riesgo
de algunos paises como Espafia. La politica monetaria del BCE y la relajacién de los objetivos de déficit
han hecho que se recuperase el crecimiento a partir del segundo trimestre. Sin embargo, la fortaleza de
los paises centrales no ha podido compensar la debilidad de los periféricos, concluyendo el afio con un
retroceso conjunto del 0,4%.

El BCE en su reunién de noviembre recortd el tipo de interés de referencia hasta el 0,25%, el nivel mas
bajo de la historia del euro, y ratificé su politica monetaria manteniendo las subastas de liquidez y las
operaciones a tres meses, sin limite de cantidad y a tipo fijo, hasta julio de 2015. Por otra parte, no
descart6d que se pueda llevar a cabo una nueva subasta de liquidez a largo plazo.

La economia espafiola, después de nueve trimestres consecutivos de descenso de actividad, ha
recuperado en la segunda parte del afio la senda del crecimiento. No obstante, el retroceso interanual del
PIB es del 1,2%. La incipiente recuperacion se basa en el buen comportamiento de las exportaciones que
han seguido creciendo al amparo de una mayor competitividad lograda por la moderacion de precios y
salarios junto a la flexibilizacion del mercado de trabajo. La evolucion de la inversion alienta también el
optimismo, ya que la destinada a bienes de equipo se eleva un 2% durante el afio, en contraste con el
reiterado descenso de la construccidn. Mientras, el consumo de las familias, aunque mejora en los meses
finales del afio, ha continuado lastrando el crecimiento debido a la elevada tasa de paro, la contencién de
salarios y el aumento de la carga impositiva.

El mercado de trabajo muestra signos de estar proximo a tocar fondo, asi, la Seguridad Social perdio
85.000 afiliados, frente a los mas de 700.000 de 2012. Aun asi, la tasa de paro estd anclada en valores
muy altos, segln la EPA del cuarto trimestre llega al 26,02%, a pesar del apreciable descenso de la
poblacion activa.

El IPC, una vez salvado el efecto escalén producido por la subida del IVA en 2012, ha cerrado con un
avance interanual del 0,3%. El diferencial sobre la zona euro, muy favorable para Espafia, facilita el
proceso de devaluacion interna al que estd sometida la economia espafiola, permitiéndole ganar
competitividad.



En cuanto a la politica fiscal, tras los ajustes de los Ultimos afios, el proceso de reduccion del déficit
publico sigue lentamente. Pese al esfuerzo realizado, a falta de datos definitivos, se situara en el 7% del
PIB en 2013. Los compromisos adquiridos con la Comision Europea para afios posteriores podrian
alcanzarse si se hacen realidad las mejores perspectivas econémicas con el consiguiente impulso de los
ingresos publicos. El acelerado crecimiento de la deuda publica, que amenaza con superar el 100% del
PIB, es un dato negativo por la dificil sostenibilidad de un volumen tan alto y por el efecto expulsiéon que
ejerce sobre el sector privado en el acceso al crédito.

La bolsa espafiola, tras tres afios consecutivos de retrocesos, ha cerrado 2013 en positivo. El Ibex 35 se
ha revalorizado mas de un 21%, en un contexto en el que los mas importantes indices bursatiles del
mundo han cosechado destacadas plusvalias. El buen comportamiento del selectivo espafiol obedece a la
mejor percepcion de la economia, el bajo nivel de las cotizaciones después de las fuertes correcciones
habidas en afios anteriores, la abundante liquidez y el retorno de la inversién extranjera.

El sector financiero espafiol esta culminando el proceso de saneamiento y redimensionamiento que
comenzo con las primeras medidas adoptadas hace casi cuatro afios. Los planes de recapitalizacion y
reestructuracion, junto con la transferencia de los activos inmobiliarios a la SAREB de los bancos con
problemas, han permitido disipar dudas sobre la solvencia del sistema. Al extraordinario esfuerzo en
dotaciones realizado en 2012 han seguido durante 2013 nuevos requerimientos en relacién con los saldos
refinanciados, de modo que se ha alcanzado un elevado nivel de coberturas. La capacidad instalada
continla reduciéndose a buen ritmo para adaptarse al tamafio del mercado. EI numero de oficinas y
plantilla ha bajado en torno a un 30% desde los méximos de 2008. En el afio que se cierra varios factores
han presionado fuertemente los resultados de la banca: la mermada actividad derivada del entorno
econémico de nuestro pais, los bajos tipos de interés por el descenso del Euribor, que afectan
particularmente al crédito hipotecario, el avance de la morosidad y las, ya comentadas, dotaciones sobre
la cartera refinanciada.

Hechos singulares

Tras la aprobacion del Plan de Reestructuracion de Cajatres por los organismos europeos y nacionales
competentes, y el cumplimiento de las obligaciones que se establecieron a esta Entidad, el 23 de mayo se
firmd el contrato de integracién de Banco Grupo Cajatres en Ibercaja Banco.

Con fecha 25 de julio de 2013, previo cumplimiento de las condiciones suspensivas y la obtencion de las
exenciones y autorizaciones administrativas preceptivas, Ibercaja Banco pasé a ser titular del 100% del
capital social de Banco Grupo Cajatres. Para ello, realizé una ampliacion de capital por importe de 325,5
millones de euros que fue suscrita por los accionistas de Cajatres, a quienes se les otorgé el 12,2% de las
acciones de Ibercaja Banco a cambio de la totalidad de capital y derechos de voto del Banco Grupo
Cajatres. De esta forma, en la actualidad, el accionariado del Banco esta compuesto por Caja de Ahorros
y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja con un 87,8% y, Caja Inmaculada, Caja Circulo de
Burgos y Caja Badajoz, que conjuntamente, ostentan el 12,2% del capital social.

Culminada la primera etapa se contempla que, no mas tarde de diciembre de 2014, se realice la
integraciéon plena mediante fusion por absorcion de Banco Grupo Cajatres por Ibercaja Banco.

Evolucion de la actividad de Ibercaja Banco, S.A. y sociedades dependientes

La adquisicion de Cajatres se enmarca dentro de la profunda transformacion que esta experimentando el
sistema financiero espafiol hacia un menor nimero de entidades pero mas fuertes y supone un avance
importante en el crecimiento de Ibercaja en un momento de contraccion de la actividad bancaria en
nuestro pais. La operacién permitird a la Entidad acceder en el medio plazo a un potencial de sinergias
relevante que mejoraran la eficiencia y competitividad del nuevo Grupo. El proceso de integracion se esta
llevando a cabo dentro del calendario previsto y concluira en el Gltimo trimestre de 2014.



El Grupo ha promovido un mayor enfoque hacia la captacion y vinculacion de clientes pertenecientes a los
segmentos objetivo, reforzando especialmente la relacién con las empresas, particularmente pymes, y
clientes de banca personal, reduciendo, al mismo tiempo, la dependencia de la actividad hipotecaria
individual. Asimismo, se ha puesto especial énfasis en desarrollar los negocios en los que Ibercaja tiene
una capacidad contrastada como fondos de inversion, planes de pensiones y seguros de ahorro. La
orientacion al cliente y la diferenciacion a través de la excelencia en el servicio son las bases en las que
se asienta el desarrollo del negocio; para reforzar estos aspectos, se han renovado el Sello a la
Excelencia Europea 500+, segln los criterios del modelo EFQM, y la certificacion otorgada por AENOR
del Servicio de Asesoramiento a clientes de Banca Personal.

Tras la adquisicién de Cajatres, el nimero de sucursales se ha incrementado hasta 1.407, mejorando
significativamente el equilibrio territorial. Asi, Ibercaja mantiene una posicion de liderazgo en su Zona
Tradicional de actuacion (Aragon, La Rioja y Guadalajara, Burgos y Badajoz), es entidad de referencia en
Madrid y en otros lugares, como Barcelona, Valencia y Lérida, su presencia es muy destacada. Por otro
lado, la operacién ha originado un incremento de la plantilla del Grupo que al finalizar 2013 esta formada
por 6.927 personas. En el marco del proceso de reconversion en que esta inmerso el sistema financiero
espafiol, la Entidad ha implementado acciones para adecuar la estructura de personal a las necesidades
actuales del negocio. En este sentido, Cajatres, dentro de su plan de reestructuracion, ha reducido la
plantilla durante el afio en 523 personas, tal como establecian sus compromisos con Bruselas. Por su
parte, Ibercaja Banco firm6 en marzo un acuerdo laboral que, entre diversas medidas dirigidas a la mejora
de la eficiencia, incluia la posibilidad de acogerse a prejubilaciones y bajas incentivadas. Por esta y otras
causas, en 2013 se han producido 355 desvinculaciones de empleados en la matriz.

Ibercaja ha mantenido un alto volumen de actividad fruto de la intensa labor comercial desarrollada. La
contraccion del crédito ha sido menor que la del sistema y los recursos de clientes de la red minorista
avanzan apreciablemente. Los ingresos procedentes de la cartera crediticia se han visto afectados por la
profunda caida del Euribor hasta los registros méas bajos desde la creacién del euro y, simultdneamente,
se ha realizado un importante esfuerzo en dotaciones, por lo que los resultados del ejercicio hay que
valorarlos en este contexto extraordinario. Son de resaltar los indicadores de solvencia, la calidad de los
activos por encima de la media del sistema, el elevado nivel de liquidez y los fuertes saneamientos
llevados a cabo en los dos ultimos afios, pilares que colocan a la Entidad en una sdlida posicion para
impulsar el negocio y la rentabilidad.

Balance

Tras la integracion de Cajatres, los activos totales del balance consolidado del Grupo, 63.118 millones de
euros, aumentan en 18.454 millones de euros o un 41,32% en términos relativos.

El crédito a la clientela bruto se eleva a 39.095 millones de euros, 8.055 millones de euros mas que en
2012. Hay que sefialar que Cajatres, en el marco de su proceso de reestructuracion, ha traspasado 3.404
millones de euros de activos a la SAREB. La variacion organica del crédito, a perimetro constante, ha sido
del —3,63%, porcentaje inferior a la contraccién experimentada por el conjunto del sistema financiero. La
evolucion de la financiacion ha estado condicionada por la restriccion de la demanda, reflejo de la
debilidad de la economia espafiola, el deterioro de la solvencia de los prestatarios, como consecuencia de
la prolongacién de la crisis econdmica, y la tendencia al desapalancamiento de empresas y hogares.

En 2013 se han producido nuevas operaciones de préstamos y créditos por un importe de
aproximadamente 3.100 millones de euros. Entre los objetivos estratégicos de lbercaja se encuentra
mejorar la estructura de su cartera crediticia, diversificAndola y dando un mayor peso al crédito a pymes.
De este modo, mas de la mitad de las formalizaciones del periodo corresponden a actividades productivas
distintas de la promocién inmobiliaria.

Atendiendo a la clasificaciébn por sectores, la financiacion al sector privado residente, principal
componente del crédito, es de 37.938 millones de euros. A su vez, el crédito a las administraciones
publicas y al sector no residente alcanza un saldo de 949 y 208 millones de euros respectivamente.



La inversion crediticia con garantia real, basicamente para la adquisicion de primera vivienda de
particulares, asciende al 72,03% en la estructura de la cartera, mientras que los préstamos personales y
financiaciones, incluidas en otros deudores a plazo, suponen el 9,95%.

Por destino de la operacion, la financiacion destinada a la adquisicion y rehabilitacion de viviendas de
particulares sigue siendo, después de la integracion de Cajatres, la de mayor peso, 66%, dentro del
crédito, al tiempo que la otorgada a actividades productivas distintas de la promocién inmobiliaria alcanza
el 19%. Los préstamos y créditos vinculados con el negocio promotor representan un porcentaje, 10%,
reducido.

La situacion econémica, el efecto de los nuevos criterios sobre refinanciaciones y la incorporacion de la
cartera de Cajatres han hecho que la ratio de morosidad del Grupo se eleve a cierre del ejercicio al
10,25%, manteniéndose por debajo de la del conjunto de entidades de depdsito, 13,76%. Por segmentos,
la financiacion a hogares destinada a adquisicion de vivienda, la de mayor peso en el conjunto de la
inversion, presenta una morosidad contenida del 3,54%.

El importe de las operaciones refinanciadas, definidas segun los criterios hechos publicos por el Banco de
Espafia el 30 de abril de 2013, es de 4.821 millones de euros o el 12,33% del crédito bruto. De esta cifra,
el 50,16% corresponde a activos dudosos y el 26,07% a subestandar. La cobertura asociada a dichas
operaciones es de 1.269 millones de euros.

El total de provisiones para insolvencias, incluidas las asociadas a riesgos y compromisos contingentes,
suma 2.321 millones de euros, lo que representa un grado de cobertura sobre los riesgos dudosos del
56,96%. Este solido nivel es consecuencia del esfuerzo realizado en dotaciones en los dos ultimos
ejercicios, asi como del reconocimiento del deterioro de los activos de Cajatres a valor razonable en el
momento de su adquisicion.

En 2012 Ibercaja Banco, en cumplimiento del Real Decreto-Ley 18/2012, constituy6 un fondo genérico de
614 millones de euros para la cobertura de financiaciones relacionadas con el suelo, construccion y
promocioén inmobiliaria en situacion normal. El sobrante de ese fondo, 244 millones de euros, que no ha
sido necesario asignar a su finalidad durante el ejercicio 2013, se ha destinado, segun pautas emitidas
por el Banco de Espafa, a ampliar la cobertura de créditos, activos adjudicados y participaciones
inmobiliarias.

El valor contable bruto de la cartera de inmuebles del Grupo, adjudicados o adquiridos en pago de
deudas, asciende a 1.767 millones de euros, supone el 2,80% del activo y el 4,52% del crédito bruto. La
cobertura asociada a estos activos inmobiliarios (incluye los saneamientos iniciales y las provisiones
registradas con posterioridad a la adjudicacion de los inmuebles) es del 48,78%. La cobertura de los
activos problematicos (dudosos, subestandar y adjudicados) vinculados al sector inmobiliario alcanza el
47,31%.

La cartera de valores de renta fija, acciones y participaciones en empresas, el 31,41% del balance
consolidado, suma 19.826 millones de euros. La cartera de inversion a vencimiento, 11.511 millones de
euros, es la de mayor peso en el total con un 58,06% y esta compuesta principalmente por deuda publica
espafiola. Los activos financieros disponibles para la venta, 7.277 millones de euros, representan el
36,71%.

Por tipo de activo, la cartera de renta fija, 18.973 millones de euros, supone el 95,70%. La componen
basicamente deuda publica espafiola, de comunidades auténomas, emisiones de renta fija privadas,
bonos de la SAREB recibidos en la desconsolidacion de activos de Cajatres y titulos procedentes de la
emision de bonos convertibles contingentes. La renta variable, 853 millones de euros, esta integrada
mayoritariamente por acciones de compafilas cotizadas domésticas y extranjeras, ademas de
participaciones en empresas no cotizadas. El Grupo esté realizando una revision de sus participaciones a
fin de salir ordenadamente del capital de aquellas compafiias que no sean estratégicas para su negocio o
no generen una rentabilidad adecuada al capital que consumen, procurando al mismo tiempo la
continuidad de la actividad en manos de gestores cualificados. Adicionalmente, Cajatres, en el marco de
su reestructuracion, se comprometio a desinvertir, escalonadamente hasta 2015, en diversas sociedades,
plan que se encuentra en un proceso avanzado de ejecucion.



El saldo activo en entidades de crédito y efectivo es de 1.866 millones de euros, al tiempo que las
posiciones pasivas en entidades de crédito y bancos centrales totalizan 9.053 millones de euros, de los
gue 4.790 millones de euros corresponden a la financiacion obtenida del BCE a través de operaciones a
largo plazo con vencimiento en 2015.

El activo material neto de amortizaciones asciende a 1.285 millones de euros, correspondiendo el 67% a
inmovilizado de uso propio. El activo intangible, 197 millones de euros, comprende principalmente el
fondo de comercio generado en la adquisicion de Cajatres y aplicaciones informaticas.

Los recursos gestionados de clientes totalizan 61.989 millones de euros. Los recursos en balance, 49.937
millones de euros, aumentan en 15.159 millones de euros, al tiempo que los productos de intermediacion,
12.053 millones de euros, se elevan en 3.237 millones de euros. La evolucion de los recursos de clientes
es fruto, ademas de la incorporacion de Cajatres, de la intensa actividad comercial para compensar la
posible pérdida de negocio derivada de la reestructuracion de la red de Cajatres, la migracion del ahorro
desde depdsitos a plazo y pagarés hacia recursos fuera de balance, especialmente fondos de inversion y
seguros de ahorro, por la remuneracion mas atractiva que ofrecen para el cliente y la estrategia seguida
por la Entidad para preservar la rentabilidad en un momento en que el descenso de la inversion crediticia
da lugar a menores necesidades de financiacion.

Los recursos gestionados de clientes minoristas ascienden a 47.423 millones de euros con un incremento
de 15.986 millones de euros respecto a diciembre de 2012. Excluyendo el efecto de la incorporacion de
Banco Grupo Cajatres, el crecimiento organico de los recursos minoristas hubiese sido del 3,31%.

Las sociedades del Grupo Financiero de Ibercaja ocupan desde su creacion un lugar puntero en fondos
de inversion, planes de pensiones y seguros de vida. La integracion de Cajatres, con elevado potencial de
desarrollo, refuerza el negocio de gestion y comercializacion de productos de intermediacion. En fondos
de inversion el patrimonio administrado ha aumentado casi un 22% (40% si se incluye Cajatres) y la cuota
de mercado del Grupo crece 45 p.b. hasta el 4,06%. En planes de pensiones y seguros de ahorro el
volumen gestionado o comercializado supera los 12.000 millones de euros y la cuota de mercado llega
hasta el 6% en planes de pensiones y al 4,13% en seguros de vida.

Ibercaja y Cajatres se han caracterizado tradicionalmente por una politica prudente en materia de liquidez,
basada en una vocacion clara de financiar el crecimiento de la actividad crediticia con recursos minoristas,
limitando la apelacidn a los mercados mayoristas. Esta circunstancia ha permitido que el Grupo mantenga
una holgada posicion de liquidez y una reducida dependencia de la financiacion mayorista. A cierre de
2013, la disponibilidad de activos liquidos, segun los estados definidos por el Banco de Espafia, es de
10.661 millones de euros, el 16,89% del balance. El importe de la poliza del BCE disponible es de 4.770
millones de euros. Por otro lado, aproximadamente el 88% de los activos elegibles fuera de pdliza
corresponden a deuda publica espafiola que en caso de necesidad le permitirian obtener liquidez de
forma inmediata. La ratio loan to deposits es del 99,95%.

La capacidad de emision de cédulas hipotecarias y territoriales es de 6.692 millones de euros. El grado de
sobrecolateralizacion, medido como cartera elegible sobre cédulas hipotecarias vivas, alcanza el 201%,
superando ampliamente el minimo legal, 125%, y la media del conjunto de entidades financieras.

Durante 2013, a través de distintas ofertas, Ibercaja ha recomprado emisiones propias instrumentadas en
deuda subordinada, participaciones preferentes y bonos de titulizacion por un importe de 329 millones de
euros. Por su parte, Cajatres, en el marco del proceso de reestructuracion, ha llevado a cabo el ejercicio
de burden sharing (asuncion de pérdidas por parte de los tenedores de instrumentos hibridos) mediante
una recompra voluntaria y un canje coercitivo sobre un nominal en deuda subordinada de 91,3 millones
de euros. En conjunto, las amortizaciones de emisiones de deuda, cédulas hipotecarias y bonos de
titulizacion, junto con las recompras de emisiones propias del Grupo totalizan 1.433 millones de euros.

Los vencimientos de emisiones en mercados mayoristas (deuda senior, participaciones preferentes,
cédulas hipotecarias y deuda subordinada) se reparten equilibradamente en plazos que llegan hasta
2027. En 2014 y 2015 totalizan 1.443 y 1.613 millones de euros respectivamente pudiéndose cubrir
cémodamente con la liquidez disponible.



El patrimonio neto asciende a 2.610 millones de euros. Incluye ademas de los fondos propios, 2.478
millones de euros, los ajustes por valoracién positivos, principalmente de activos disponibles para la
venta, y los intereses minoritarios.

Los recursos propios computables del Grupo se elevan a 2.480 millones de euros, lo que representa un
coeficiente de solvencia del 10,32%. La ratio de capital principal o Core Tier | es del 10,29% de los activos
ponderados por riesgo, con un exceso de 311 millones de euros sobre el minimo regulatorio exigido. En
relacion a los nuevos estandares de capital, que entraran en vigor a partir de enero de 2014, la ratio
Common Equity Tier | se situaria en el 9,96%.

Cuenta de resultados

Los resultados obtenidos por el Grupo en 2013 reflejan la debilidad del marco macroeconémico en el que
se ha desarrollado la actividad y el impacto del profundo descenso de los tipos de interés en el
rendimiento de la cartera hipotecaria, con un peso muy alto en el balance de Ibercaja. Aun asi, el margen
bruto recurrente (sin resultado de operaciones financieras) mejora un 3,94%. Hay que destacar el
esfuerzo en dotaciones para reforzar la cobertura del crédito dudoso y refinanciado, reconocer el deterioro
de los activos de Cajatres y las pérdidas que puedan generarse en la ejecucion del mandato de venta de
las participaciones empresariales e inmobiliarias de esa Entidad. En consecuencia, las provisiones
constituidas en el afio, con cargo a pérdidas y ganancias, alcanzan los 421 millones de euros e implican
una fuerte presion sobre los resultados. Estos factores desfavorables, en una parte importante
extraordinarios, no han podido compensarse con la significativa reduccion de los costes recurrentes. Es
de subrayar que el Grupo ha logrado mantener un nivel de solvencia adecuado, una calidad de activos
por encima de la media del sector, un alto grado de coberturas y una reforzada posicion de liquidez.

El margen de intereses, 592 millones de euros, aumenta un 2,47% respecto a diciembre de 2012. Los
ingresos financieros descienden por el retroceso en volimenes ante la atonia de la actividad, la
repreciacién de la cartera hipotecaria referenciada al Euribor, indicador que ha alcanzado un nivel
extremadamente bajo, y el aumento de los saldos dudosos. La buena evolucién de los costes de
financiacion minorista, la contribucion al margen de los rendimientos de la cartera de renta fija y la
integracion de Cajatres mitigan la caida de los ingresos procedentes del crédito. Es de mencionar que la
bajada de tipos ha sido ya recogida practicamente en su totalidad, por lo que la estabilizacion de los
ingresos y la sostenida reduccion de los costes de financiacion estan produciendo un cambio de
tendencia que ya se observa en la Gltima parte del afio y que previsiblemente continuaré durante 2014.

Los rendimientos de instrumentos de capital aportan 9 millones de euros al margen bruto, mientras que
las comisiones netas y diferencias de cambio, crecen un 12,28%. Aislando el efecto de la incorporacion
de Cajatres, cederian un 4,06% por el descenso de las comisiones procedentes de operatoria con valores
y el traspaso a CECA de la depositaria de fondos de inversion y planes de pensiones individuales.

El epigrafe otros productos y cargas de explotacion, -25 millones de euros, detrae a resultados un 59,24%
mas que en 2012, debido a que el cambio de perimetro ha ocasionado un aumento en la aportacién al
Fondo de Garantia de Depdsitos.

Los resultados de operaciones financieras son sensiblemente inferiores a los de 2012, por las
particularidades de aquel ejercicio en el que se llevaron a cabo acciones extraordinarias destinadas a
cubrir los requerimientos de capital de Oliver Wyman. Suman a cierre de diciembre 136 millones de euros,
generados fundamentalmente en la recompra de emisiones de deuda propias y la materializacion de
plusvalias en activos de renta fija aprovechando las oportunidades de mercado.

El margen bruto recurrente, sin considerar los resultados de operaciones financieras, asciende a 814
millones, un 3,94% mas que un afio antes.

Los gastos de explotacion a perimetro homogéneo disminuyen un 12,11%, inducidos por la salida de
empleados y los esfuerzos realizados en toda la organizacion para la optimizacion de costes. Hay que
resaltar la importancia de éste dato, ya que en 2013 se han registrado ajustes extraordinarios vinculados
a la reestructuracion de plantilla y red de oficinas, y todavia no se han materializado las sinergias que se
derivaran de la integracion de Cajatres.



El resultado antes de saneamientos es de 352 millones de euros. El conjunto de dotaciones y
saneamientos con cargo a resultados alcanza un volumen muy importante, 421 millones de euros, si bien
marcadamente inferior al de 2012, afio en el que registraron los saneamientos derivados de la aplicacion
de los reales decretos 2/2012 y 18/2012 sobre activos inmobiliarios. La elevada cifra tiene su origen en la
persistencia de la crisis econémica que ha provocado un aumento de los saldos dudosos, la
reclasificacion contable de las operaciones refinanciadas para adaptarlas a la nueva normativa del Banco
de Espafia y el saneamiento de algunas participaciones empresariales.

El alto volumen de saneamientos, por encima de los beneficios de explotacion, hace que el resultado neto
atribuido a la entidad dominante arroje una pérdida de 29 millones de euros.

Gestién de los riesgos

La gestién global de riesgos es esencial para preservar la solvencia de la Entidad. Entre las prioridades
estratégicas se encuentra el desarrollo de sistemas, herramientas y estructuras que permitan en todo
momento la medicion, seguimiento y control de los niveles de exposicion al riesgo asegurando una
adecuada relacion con los recursos propios y dando respuesta a las exigencias de los organismos
reguladores y de los mercados.

El riesgo de crédito es el de mayor relevancia dentro de la actividad bancaria, si bien la gestién del riesgo
contempla asimismo el de contraparte, concentracion, mercado, liquidez, tipo de interés, operacional,
negocio, reputacional, de seguros y otros. Por la naturaleza de la actividad, no existen riesgos medio
ambientales de caracter significativo.

Las acciones que impulsa la Entidad en este area tienen como objetivos: cuantificar los riesgos con mayor
precision, integrar la medicion del riesgo en la gestion, incrementar la eficiencia del proceso de toma de
decisiones y optimizar la relacion rentabilidad / riesgo.

Entre las actuaciones y logros mas relevantes en el ambito de la gestion global de riesgos destaca la
adaptacion de la estructura organizativa orientada a la gestion avanzada de riesgos, el uso, seguimiento y
validacion de los modelos estadisticos de calificacion del riesgo de crédito, la homologacién al método
estandar para el consumo de capital por riesgo operacional, la generacion de métricas para la gestion
avanzada de riesgos (parametros IRB para la gestion del riesgo de crédito, VaR para la gestion de riesgo
de mercado, consumo de lineas de riesgo “mark to market” para la gestion del riesgo de contraparte, etc.),
la atencion a los requerimientos de Basilea Il en los &mbitos de Pilar I, Pilar 1l 'y Pilar Ill, los andlisis de
impacto de Solvencia Il para el negocio asegurador y la adaptacién a Basilea Ill en los ambitos de
solvencia y liquidez con la entrada en vigor de la Directiva de Requerimientos de Capital (CRD IV) en
2014. Del mismo modo, dentro de las nuevas competencias atribuidas al Banco Central Europeo en el
marco de la puesta en marcha del Mecanismo Unico de Supervision, la Entidad ha atendido a los
requerimientos del Risk Assessment System (RAS) de BCE a finales de 2013 y esta preparada para
afrontar el examen de la calidad de los balances de BCE en la primera parte de 2014 y, posteriormente,
las pruebas de resistencia ante situaciones de tension por parte de EBA.

En la Nota 3 de la Memoria del Grupo Ibercaja Banco correspondiente al ejercicio 2013 se presenta de
forma mas amplia y detallada la informacién relevante sobre la gestion de las distintas tipologias de
riesgo.

Investigacion y desarrollo

El Grupo apuesta por la innovacion constante, tanto para dar respuesta a las necesidades cambiantes del
negocio y de sus clientes, como para mejorar los sistemas de trabajo incrementando asi la eficiencia
operativa.

Durante 2013 uno de los proyectos mas relevantes ha sido la puesta en marcha de la integracion
tecnologica de Banco Grupo Cajatres en Ibercaja. Este proyecto que se realiza en varias etapas ha
cumplido ya algunos hitos en 2013 y estd previsto que culmine en octubre de 2014 con la plena
integracion de los procesos de la entidad adquirida en la plataforma tecnolégica de Ibercaja.



En relacion con la eficiencia interna y organizativa cabe citar la incorporacién de nuevas utilidades dentro
del Sistema Integrado de Orientacion Comercial (SIOC) como el tratamiento diferenciado de los acuerdos
de gestion de carteras, una nueva herramienta de administracion de limites de tarjetas y una aplicacion
para seguros de riesgo. En el ambito de la gestién de inmuebles durante el primer trimestre se ha dotado
al departamento de bienes de un nuevo programa que gestiona los inmuebles de uso propio y
adjudicados.

Entre las acciones que pretenden mejorar la comunicacion y el servicio multicanal destaca la puesta a
disposicién de los clientes de la Entidad de una plataforma electrénica a través de smartphones y tablets.
En este afio se han afiadido nuevas funcionalidades para estos dispositivos como un servicio de broker
de valores.

Enmarcado en el proyecto estratégico de transformacion operativa de servicios centrales se ha definido el
proyecto de desarrollo de metodologia y herramientas de gestion de procesos. Esta previsto que se
implante en tres fases que se prolongaran hasta 2015.

Medio ambiente

El Grupo es consciente de la necesidad de conciliar el desarrollo empresarial con la preservacion y
cuidado del medio ambiente. Para ello, ha definido una politica ambiental que constituye el marco de
referencia de todas las actuaciones relacionadas con dicho ambito. Estd basada en el cumplimiento de la
normativa general de caracter ambiental, la prevenciéon de la contaminacién en sus propios procesos, la
gestion adecuada de los residuos, el seguimiento del desempefio ambiental para implantar mejoras y
prevenir la contaminacion, la concienciacion de su plantilla en el uso responsable de los recursos
naturales y la difusién de las actuaciones medio ambientales entre clientes y proveedores.

La Entidad tiene el Certificado del Sistema de Gestion Ambiental, otorgado por AENOR, que acredita la
adecuacion del edificio de Servicios Centrales a los requisitos de la Norma UNE-EN ISO 14001:2004.

El Grupo considera que cumple con las leyes medio ambientales y que mantiene procedimientos para
fomentar y garantizar su cumplimiento. Durante el ejercicio 2013 no se han realizado inversiones dignas
de resefiar en este ambito, ni se considera que existan contingencias significativas relacionadas con la
proteccion y mejora del medio ambiente.

Perspectivas

Las previsiones para la economia espafiola en 2014 dibujan un panorama alentador, con el reto de
afianzar la recuperacion de la actividad observada en los dos ultimos trimestres. El consenso de analistas
estima una tasa de crecimiento positiva, aunque modesta, que estaria en torno al 0,8%. Para ello, es
necesario que la demanda interna adquiera un mejor tono, de modo que no solo sea el sector exterior
quien soporte el peso de la reactivacion, en un contexto en que la tasa de paro no se espera que sufra
variaciones significativas.

Para el sistema financiero las perspectivas del nuevo afio pasan porque se consolide el crecimiento de la
economia y en paralelo remonte la actividad normalizandose el flujo de la financiaciéon a familias y
empresas, sin que se resienta la calidad crediticia de las carteras. La evolucion de estos factores afectara
al negocio del Grupo Ibercaja Banco, mientras, los reducidos tipos de interés, compensados en parte por
la relajacion de los costes minoristas, ejerceran presion sobre el margen de intereses. La racionalizacién
de costes junto a las menores pérdidas por deterioro, tras los fuertes saneamientos ya realizados, seran
claves para impulsar la rentabilidad.

En el &mbito regulatorio, entrara en vigor el Mecanismo Unico de Supervision por el que el BCE asume la
responsabilidad de supervision sobre los bancos mas importantes de la Eurozona. Previamente, las
entidades deberan someterse a una evaluacion del riesgo, un analisis de la calidad de los activos y una
prueba de resistencia para detectar posibles debilidades.



Hechos posteriores al cierre
No se han producido otros hechos posteriores al cierre dignos de mencion.
Acciones propias

Durante 2013 no se han realizado operaciones con acciones propias.



SECCION II: INFORME DE GOBIERNO CORPORATIVO

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE OTRAS ENTIDADES -DISTINTAS A LAS

CAJAS DE AHORROS- QUE EMITAN VALORES QUE SE NEGOCIEN EN MERCADQOS OFICIALES

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR |

FECHA DE FIN DEL EJERCICIO DE REFERENCIA 31/12/2013

C.I.F. A-99319030 |

Denominacion Social: IBERCAJA BANCO, S.A.

Domicilio Social: Plaza de Basilio Paraiso n® 2 CP 50008 Zaragoza (Espafia)
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE OTRAS ENTIDADES -DISTINTAS A LAS
CAJAS DE AHORROS- QUE EMITAN VALORES QUE SE NEGOCIEN EN MERCADOS OFICIALES

ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

A.1 Detalle los accionistas o participes mas significativos de su entidad a la fecha de cierre del

ejercicio:
Nombre o denominacion social % sobre capital
social
CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGON Y RIOJA 87,80%
FUNDACION CAJA DE AHORROS DE LA INMACULADA DE ARAGON 4,85%
FUNDACION CAJA BADAJOZ 3,90%
FUNDACION BANCARIA CAJA CIRCULO 3,45%

A.2 Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comercial, contractual o societaria que
existan entre los accionistas o participes significativos, en la medida en que sean conocidas
por la entidad, salvo que sean escasamente relevantes o deriven del giro o trafico comercial

ordinario:

Nombre o denominaciones sociales
relacionados

Tipo de relacion

Breve descripcion

A.3 Indique, en su caso, las relaciones de indole comercial, contractual o societaria que existan
entre los accionistas o participes significativos, y la entidad, salvo que sean escasamente

relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

Nombre o denominaciones sociales
relacionados

Tipo de relacion

Breve descripcion

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD
DE ZARAGOZA, ARAGON Y RIOJA

Societaria

La Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja
(CAMPZAR) es la entidad matriz del
Grupo lbercaja. Desde el 1 de octubre
de 2011 desarrolla su actividad
financiera a través de IBERCAJA
BANCO, S.A.

Para ello, CAMPZAR segregd la
totalidad de los activos y pasivos
afectos a su actividad financiera a
favor de IBERCAJA BANCO, S.A. que
se subrogd en la totalidad de los
derechos, acciones, obligaciones,
responsabilidades y cargas del
patrimonio segregado asi como en los
medios humanos y materiales
vinculados a dicha actividad.
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A4

Indique, en su caso, las restricciones al ejercicio de los derechos de voto, asi como las
restricciones ala adquisicion o transmisién de participaciones en el capital:

sid No ™M

Descripcion de las restricciones

JUNTA GENERAL U ORGANO EQUIVALENTE

B.1

B.2

B.3

Enumere los quérum de constitucion de la junta general u érgano equivalente establecidos
en los estatutos. Describa en qué se diferencia del régimen de minimos previsto en la Ley
de Sociedades de Capital (LSC), o la normativa que le fuera de aplicacion.

La junta general, sea ordinaria o extraordinaria, quedara validamente constituida en primera o en
segunda convocatoria cuando los accionistas presentes o representados posean el porcentaje de
capital con derecho de voto establecido por la ley. Sin perjuicio de lo anterior, la junta quedara
vélidamente constituida como junta universal siempre que esté presente o representado todo el
capital y los asistentes acepten por unanimidad la celebracién de la junta y el orden del dia.

La validez de la constitucion se determinara respecto a cada uno de los acuerdos que hayan de
adoptarse, y las ausencias que se produzcan una vez validamente constituida la junta general no
afectaréan a su celebracion.

Para la vélida constitucién de la junta, incluso si ésta se celebra con caracter de universal, no sera
necesaria la asistencia de los administradores de la Sociedad.

Explique el régimen de adopcion de acuerdos sociales. Describa en qué se diferencia del
régimen previsto en la LSC, o en la normativa que le fuera de aplicacion.

El régimen de adopcion de acuerdos sociales se adecua al régimen previsto en la LSC. A
excepcion de aquellos supuestos para los que la ley o los estatutos estableciesen (en su caso) una
mayoria cualificada, la mayoria necesaria para aprobar un acuerdo requerira el voto favorable de la
mitad mas una de las acciones con derecho a voto presentes o representadas en la reunion.

Los asistentes a la junta general tendran un voto por cada accién que posean o representen.

Una vez sometido un acuerdo a votacion y realizado el escrutinio de los votos, el presidente
proclamara el resultado, declarando, en su caso, validamente adoptado el acuerdo.

Indique brevemente los acuerdos adoptados en las juntas generales u 6rganos equivalentes
celebrados en el gjercicio al que se refiere el presente informe y el porcentaje de votos con
los que se han adoptado los acuerdos.

El accionista Unico, ejerciendo las competencias propias de la Junta General Ordinaria de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 15 del Real Decreto-legislativo 1/2010, de 2 de julio,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobo el 19 de
marzo de 2013 las cuentas anuales individuales y consolidadas de lIbercaja Banco, S.A.U.,
constituidas por los Balances, Cuentas de Pérdidas y Ganancias, Estados de Cambios en el
Patrimonio Neto y Flujo de Efectivo y Memorias asi como los Informes de Gestion
correspondientes al ejercicio 2012, que fueron formuladas por el Consejo de Administracion y
firmadas por todos sus miembros en su sesién celebrada el 26 de febrero de 2013.

Con fecha 27 de junio, el accionista Unico acordd acoger a Ibercaja Banco, S.A.U. al régimen de
actualizacion de balances previsto en el articulo 9 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la
gue se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidacion de las finanzas publicas y
al impulso de la actividad econdmica, aprobando asimismo el balance de actualizaciéon de la
sociedad, con efectos desde el 1 de enero de 2013.
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Con fecha 24 de julio, el accionista Gnico acord6 aumentar el capital social de la sociedad en hasta
325.500.000 euros, mediante la emisién y puesta en circulacion de nuevas acciones de un euro de
valor nominal cada una, de la misma clase y serie que las que se encontraban en circulacion, que
serian suscritas e integramente desembolsadas mediante la aportacién, por los accionistas de
Banco Grupo Cajatres, S.A., de la totalidad de las acciones representativas del capital social de
dicha entidad de crédito. Como consecuencia de dicha operacion, Ibercaja Banco dej6 de ser una
sociedad unipersonal.

En esa misma fecha acord6 modificar los articulos 24, 25, 30, 46, 47 y 53 de los estatutos sociales,
a efectos de incluir los compromisos en materia de gobierno corporativo adquiridos en el contrato
de integracion con Banco Grupo Cajatres; fij6 en once el numero de vocalias del Consejo de
Administracion y, previo informe favorable de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones,
acordé nombrar a D? Gabriela Gonzalez-Bueno Lillo, D. Jesus Solchaga Loitegui, D. Juan Maria
Peman Gavin, D. Vicente Eduardo Ruiz de Mencia, y D. Francisco Manuel Garcia Pefia como
consejeros de la sociedad, por el plazo estatutario de cinco afios.

Con fecha 27 de noviembre de 2013 la Junta General Extraordinaria de accionistas, a propuesta
del Consejo de Administracion, acord6é por unanimidad aumentar el capital social con cargo a
reservas de revalorizacién disponibles, por importe de 7.730.000 euros, que figuraban en el
balance de situacion de la Entidad a 30 de junio, que fue formulado al efecto.

B.4 Indique la direccion y modo de acceso a la pagina web de la entidad a la informacion sobre
gobierno corporativo.

La informacion sobre gobierno corporativo de Ibercaja Banco esta accesible a través de la pagina
web http://www.ibercaja.es en el apartado “Informacion Corporativa” a través del desplegable
“Informacion Entidad”. En ese mismo desplegable esta disponible la “Informacién para inversores”.

B.5. Sefale si se han celebrado reuniones de los diferentes sindicatos, que en su caso existan,
de los tenedores de valores emitidos por la entidad, el objeto de las reuniones celebradas
en el ejercicio al que se refiere el presente informe y principales acuerdos adoptados.
En el ejercicio 2013 no se ha celebrado ninguna reunion de los diferentes sindicatos de los
tenedores de valores emitidos por la Entidad.

ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA ENTIDAD

C.1  Consejo u 6rgano de administracion

C.1.1 Detalle el nimero méaximo y minimo de consejeros o miembros del érgano de
administracién, previstos en los estatutos:

Numero méximo de consejeros/miembros del 6rgano 15

Numero minimo de consejeros/miembros del 6rgano 5
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C.1.2 Complete el siguiente cuadro sobre los miembros del consejo u 6rgano de administracion, y

su distinta condicion:

CONSEJEROS / MIEMBROS DEL ORGANO DE ADMINISTRACION

Nombre o denominacién social del consejero/miembro del érgano | Representante Ultima fecha de
de administracion nombramiento
AMADO FRANCO LAHOZ n/a 22/09/2011
JOSE LUIS AGUIRRE LOASO n/a 22/09/2011
FRANCISCO MANUEL GARCIA PENA n/a 24/07/2013
JESUS MAXIMO BUENO ARRESE n/a 22/09/2011
EUGENIO NADAL REIMAT n/a 22/09/2011
MANUEL PIZARRO MORENO n/a 22/09/2011
GABRIELA GONZALEZ-BUENO LILLO n/a 24/07/2013
JESUS SOLCHAGA LOITEGUI n/a 24/07/2013
JUAN MARIA PEMAN GAVIN n/a 24/07/2013
VICENTE-EDUARDO RUIZ DE MENCIA n/a 24/07/2013

C.1.3 Identifique, en su caso, a los miembros del consejo u 6rgano de administracién que asuman
cargos de administradores o directivos en otras entidades que formen parte del grupo de la

entidad:

Nombre o denominacién social

del consejero/miembro del Denominacion social de la entidad del Grupo Cargo

6rgano de administracién
Amado Franco Lahoz Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja Presidente
Amado Franco Lahoz Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Presidente
José Luis Aguirre Loaso Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
JesuUs Maximo Bueno Arrese Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja ggﬁrseéjfaer:g
Jesus Maximo Bueno Arrese Ibercaja Vida Compaiiia de Seguros y Reaseguros, S.A.U. Presidente
Jesus Maximo Bueno Arrese Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A.U. Consejero
Jeslus Maximo Bueno Arrese Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero

Eugenio Nadal Reimat

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja

Vicepresidente 1°

Eugenio Nadal Reimat Ibercaja Vida Compaiiia de Seguros y Reaseguros, S.A.U. Consejero
Eugenio Nadal Reimat Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
Francisco Manuel Garcia Pefia | Banco Grupo Cajatres, S.A.U. Consejero
Jesus Solchaga Loitegui Cerro Murillo, S.A. Consejero
Jesus Solchaga Loitegui Ibercaja Mediacion de Seguros, S.A.U. Consejero
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C.1.4 Complete el siguiente cuadro con la informacion relativa al nUmero de consejeras que
integran el consejo de administraciéon y sus comisiones, asi como su evolucion en los

ultimos cuatro ejercicios:

Numero de consejeras
2013 2012 2011 2010
N° % Ne % Ne % Ne %
Consejo de Administracion 1 10% 0 0% 0 0% 0 0%
Comisién Ejecutiva 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Comisién de Auditoria 1 33% 0 0% 0 0% 0 0%
Comisién de Nombramientos y Retribuciones 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

C.1.5 Complete el siguiente cuadro respecto de la remuneracion agregada de los consejeros o
miembros del 6rgano de administracion, devengada durante el ejercicio.

L Miles de euros
Concepto retributivo individual Grupo
Retribucion fija 871 141
Retribucion variable 57 0
Dietas 141 34
Otras remuneraciones 46 8
TOTAL: 1115 186

C.1.6 Identifique a los miembros de la alta direccién que no sean a su vez consejeros o miembros
del 6rgano de administracion ejecutivos, e indique la remuneracion total devengada a su

favor durante el ejercicio:

Nombre

Cargo

JESUS BARREIRO SANZ

Director General Adjunto

LUIS ENRIQUE ARRUFAT GUERRA

Director General Adjunto

VICTOR MANUEL IGLESIAS RUIZ

Director General Adjunto

LUIS MIGUEL CARRASCO MIGUEL

Director General Adjunto

JOSE LUIS RODRIGO MOLLA

Subdirector General

MARIA PILAR SEGURA BAS

Subdirectora General

JOSE PALMA SERRANO

Subdirector General

JOSE LUIS LAZARO CRESPO

Subdirector General

FRANCISCO JAVIER PALOMAR GOMEZ

Subdirector General

JOSE MANUEL MERINO ASPIAZU

Subdirector General

JOAQUIN RODRIGUEZ DE ALMEIDA PEREZ SURIO

Subdirector

JOSE MORALES PAULES

Subdirector

JOSE JAVIER POMAR MARTIN

Subdirector

LUIS FERNANDO ALLUE ESCOBAR

Subdirector

Remuneracion total alta direccién (miles de euros)

[ 2.413 |

C.1.7 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen un mandato limitado para
los consejeros o miembros del 6rgano de administracion.

sid

No ™M

Numero maximo de ejercicios de mandato
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C.18

Indique si las cuentas anuales individuales y consolidadas que se presentan para su
aprobacion al consejo u 6rgano de administracién estan previamente certificadas.

sid No ™
Identifique, en su caso, a la/s persona/s que ha o han certificado las cuentas anuales

individuales y consolidadas de la entidad, para su formulacién por el consejo u 6rgano de
administracion.

Nombre Cargo

C.1.9

Explique, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el consejo u érgano de
administracion para evitar que las cuentas individuales y consolidadas por él formuladas se
presenten en la junta general u d6rgano equivalente con salvedades en el informe de
auditoria.

Entre las competencias de la Comisién de Auditoria y Cumplimiento, los Estatutos prevén que
dicha comisién sirva de canal de comunicacién entre el Consejo de Administracion y los auditores,
evaluar los resultados de cada auditoria y las respuestas del equipo de gestion a sus
recomendaciones y mediar en los casos de discrepancias entre aquéllos y éste en relacion con los
principios y criterios aplicables en la preparacion de los estados financieros. Asimismo, compete a
la Comision de Auditoria y Cumplimiento recibir regularmente del auditor externo informacion sobre
el plan de auditoria y los resultados de su ejecucion y verificar que la alta direccién tiene en cuenta
sus recomendaciones, asi como supervisar el cumplimiento del contrato de auditoria, procurando
que la opinidn sobre las cuentas anuales y los contenidos principales del informe de auditoria sean
redactados de forma clara y precisa.

C.1.10 ¢ El secretario del consejo o del 6rgano de administracion tiene la condicion de consejero?

sid No ™M

C.1.11Indique, si los hubiera, los mecanismos establecidos para preservar la independencia del

auditor externo, de los analistas financieros, de los bancos de inversion y de las agencias
de calificacion.

El articulo 35 del Reglamento del Consejo contempla, entre las competencias de la Comision de
Auditoria y Cumplimiento, la funcion de velar por la independencia del auditor externo,
estableciendo a tal efecto las oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir
informacién sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de éste.

En todo caso, la Comision de Auditoria y Cumplimiento deberé recibir anualmente del auditor de
cuentas la confirmacion escrita de su independencia frente a la Sociedad o entidades vinculadas a
ésta directa o indirectamente, asi como la informacion de los servicios adicionales de cualquier
clase prestados a estas entidades por el citado auditor, o por las personas o entidades vinculados
a éste de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Auditoria de Cuentas.

Asimismo, la Comision emitira anualmente, con caracter previo a la emision del informe de
auditoria de cuentas, un informe en el que se expresara una opinion sobre la independencia del
auditor de cuentas, y debera velar por que la Sociedad comunique a la Comisiéon Nacional del
Mercado de Valores, como hecho relevante, el cambio de auditor, acompafiando en su caso una
declaracion sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran
existido, de su contenido.
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Debera asegurarse, ademas, de que la Sociedad y el auditor respetan las normas vigentes sobre
prestacion de servicios distintos a los de auditoria, los limites a la concentraciéon del negocio del
auditor y, en general, las demas normas establecidas para asegurar la independencia de los
auditores, y examinar, en caso de renuncia del auditor externo, las circunstancias que la hubieran

motivado.

C.z2

Comisiones del consejo u 6rgano de administracion.

C.2.1 Enumere los 6rganos de administracion.

Nombre del
érgano

N° de
miembros

Funciones

Consejero
Delegado

1

Como superior jerarquico de la Sociedad, se ocupara de la conduccion
del negocio y de las maximas funciones ejecutivas de la Sociedad y es
el Unico cauce de relacion entre los érganos de gobierno de la
Sociedad, los altos directivos y resto del personal. Asimismo, velara por
la ejecucién y cumplimiento de los acuerdos adoptados por los mismos.

Comision Ejecutiva

La Comision Ejecutiva despachara todos los asuntos de la competencia
del consejo de administracion que, a juicio de la propia comision, deban
resolverse sin mas dilacion, con las Gnicas excepciones de las materias
que tienen caracter de indelegables. De los acuerdos adoptados se
dara cuenta al Consejo de Administracion en la primera reunion de éste
posterior a las reuniones de la Comision.

Comisién de
Auditoria y
Cumplimiento

-Informar en la junta general sobre las cuestiones que planteen los
accionistas en materias de su competencia.

-Supervisar la eficacia del control interno, la auditoria interna y los
sistemas de gestion de riesgos, y el proceso de elaboracion y
presentacion de la informacion financiera regulada.

-Proponer al consejo, para su sometimiento a la junta, la designacion
del auditor de cuentas.

-Establecer las oportunas relaciones con el auditor externo para recibir
informacién sobre cuestiones relativas a su independencia, u otras
relacionadas con el proceso de auditoria de cuentas.

-Recibir anualmente del auditor externo la confirmacion escrita de su
independencia frente a la Sociedad o entidades vinculadas a ésta, e
informacion de los servicios adicionales de cualquier clase prestados a
estas entidades por el auditor, o por personas o entidades vinculadas a
éste, emitiendo el correspondiente informe.

Comision de
Nombramientos y
Retribuciones

- Formular y revisar los criterios a seguir para la composicion del
Consejo y seleccion de candidatos; evaluar las competencias,
conocimientos y experiencia necesarios

- Informar las propuestas de nombramiento de consejeros por el
Consejo para su sometimiento a la junta general, asi como las
propuestas de reeleccion o cese de dichos consejeros;

- Informar sobre los miembros que deban formar parte de las
comisiones;

- Proponer e informar al consejo: la politica de retribucion de
consejeros; la retribucidon individual de consejeros ejecutivos y
condiciones de sus contratos; y las condiciones basicas de los contratos
especiales.

- Revision periddica de los programas de retribucion;

- Velar por la transparencia de la politica retributiva;

- Informar las transacciones que puedan implicar conflictos de intereses;
-Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer
ejecutivo proponga al consejo.

17




C.2.2. Detalle todas las comisiones del consejo u 6rgano de administracion y sus miembros:

COMISION EJECUTIVA O DELEGADA

Nombre Cargo
Amado Franco Lahoz Presidente
José Luis Aguirre Loaso Vocal
Jesus Bueno Arrese Vocal
Eugenio Nadal Reimat Vocal
Manuel Pizarro Moreno Vocal
Juan Maria Peman Gavin Vocal
Jesus Barreiro Sanz Secretario

COMITE DE AUDITORIA

Nombre Cargo
Jesus Bueno Arrese Vocal
Gabriela Gonzalez-Bueno Lillo Vocal
Jesus Barreiro Sanz Secretario

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Nombre Cargo
Manuel Pizarro Moreno Presidente
Eugenio Nadal Reimat Vocal
JesUs Solchaga Loitegui Vocal
JesUs Barreiro Sanz Secretario

C.2.3. Realice una descripcion de las reglas de organizacion y funcionamiento, asi como las
responsabilidades que tienen atribuidas cada una de las comisiones del consejo o
miembros del drgano de administracién. En su caso, deberan describirse las facultades del
consejero delegado.

CONSEJERO DELEGADO

La funcion de primer ejecutivo recae en el Consejero Delegado, a quien le correspondera la
efectiva direccion de los negocios de la Sociedad, de acuerdo siempre con las decisiones y
criterios fijados por la junta general de accionistas, por el Consejo de Administracion y por la
Comisién Ejecutiva en los &mbitos de sus respectivas competencias.

COMISION EJECUTIVA

Estard compuesta por un minimo de 5 y un maximo de 7 consejeros, formando parte de la misma,
necesariamente, el consejero delegado. Actuara como presidente de la Comision el presidente del
Consejo de Administracion, y como Secretario el del Consejo.

La delegacion permanente de facultades por parte del Consejo de Administracion a favor de la
Comisién Ejecutiva comprenderda todas las facultades del Consejo, salvo las legal o
estatutariamente indelegables. Sus acuerdos seran validos y vinculantes sin necesidad de
ratificacion posterior por el pleno del consejo. No obstante, en aquellos casos en que, a juicio del
presidente o de tres miembros de la Comision Ejecutiva, la importancia del asunto asi lo
aconsejara, los acuerdos adoptados por la comision se someteran a ratificacion del pleno del
consejo.
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C.2.4.

La Comision quedara validamente constituida con la asistencia, presentes o representados, de, al
menos, la mitad mas uno de sus miembros, y adoptara sus acuerdos por mayoria de votos de los
consejeros que formen parte de la comision, presentes o representados en la reunion, siendo de
calidad el voto de su presidente.

COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO

Estara formada por un minimo de 3 y un maximo de 5 consejeros, que seran designados teniendo
presentes sus conocimientos, aptitudes y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o
gestion de riesgos.

La comisién estard presidida por un consejero independiente, que debera ser sustituido cada
cuatro afios, pudiendo ser reelegido una vez transcurrido el plazo de un afio desde su cese. Sera
secretario de la comision el secretario del consejo de administracion.

Quedara vélidamente constituida con la asistencia, presentes o representados, de, al menos, la
mitad mas uno de sus miembros; y adoptara sus acuerdos por mayoria de votos de los consejeros
que formen parte de la comisién, presentes o representados en la reunion, siendo de calidad el
voto de su presidente. Los miembros de la comision podran delegar su representacion en otro de
ellos. Los acuerdos de la Comision de Auditoria y Cumplimiento se llevaran en un libro de actas,
que sera firmado, para cada una de ellas, por el presidente y el secretario.

La comision se reunird cuantas veces sea convocada por acuerdo de la propia comisiéon o de su
presidente y, al menos, una vez por trimestre. También podra la comision requerir la asistencia del
auditor de cuentas de la Sociedad. Una de sus reuniones estara destinada necesariamente a
evaluar la eficiencia y el cumplimiento de las reglas y procedimientos de gobierno de la Sociedad y
a preparar la informacién que el consejo ha de aprobar e incluir dentro de la documentacion
publica anual.

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Estara formada por un minimo de 3 y un maximo de 5 consejeros, que seran designados teniendo
presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de la
comision. El Consejo de Administracién designara a su presidente, siendo su secretario el del
Consejo.

La comision se reunira cuantas veces sea convocada por acuerdo de la propia comision o de su
presidente y, al menos, trimestralmente. Asimismo, se reunira cada vez que el consejo 0 su
presidente soliciten la emision de un informe o la adopcion de propuestas.

La comision adoptara sus acuerdos por mayoria de votos de los consejeros que formen parte de la
misma, presentes o representados en la reunion. En caso de empate, el presidente tendra voto de
calidad.

Indique el namero de reuniones que ha mantenido el comité de auditoria durante el
ejercicio.

NiUmero de reuniones | 8

C.25

En el caso de que exista la comisién de nombramientos, indique si todos sus miembros son
consejeros o miembros del érgano de administracién externos.

SiM No O

19



@ OPERACIONES VINCULADAS Y OPERACIONES INTRAGRUPO

D.1 Detalle las operaciones realizadas entre la entidad o entidades de su grupo, y los accionistas,
participes cooperativistas, titulares de derechos dominicales o cualquier otro de naturaleza
equivalente de la entidad.

Contrato de prestacién de servicios, entre Ibercaja Banco y la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de
Zaragoza, Aragon y Rioja por importe de 731 miles de euros.

D.2 Detalle las operaciones realizadas entre la entidad o entidades de su grupo, y los
administradores o miembros del 6rgano de administracion, o directivos de la entidad.

No existen operaciones relevantes.
D.3 Detalle las operaciones intragrupo.

Préstamo subordinado concedido por Ibercaja Banco a Banco Grupo Cajatres por importe de 250 millones
de euros, plazo de hasta 10 afios y tipo de interés de Euribor 3 meses +6,5.

D.4 Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determinar y resolver los posibles conflictos
de intereses entre la entidad o su grupo, y sus consejeros o miembros del consejo de
administracion, o directivos.

Los consejeros tienen el deber de abstenerse de asistir e intervenir en las deliberaciones que afecten a
asuntos en los que el consejero, 0 una persona vinculada a éste, se hallen interesados personalmente. A
estos efectos, tendran la consideracion de personas vinculadas a los consejeros las que se indican en el
articulo 231 de la Ley de Sociedades de Capital.

Asimismo, los consejeros no podran realizar directa o indirectamente transacciones profesionales o
comerciales con la sociedad a no ser que informe anticipadamente de la situacion de conflicto de intereses,
y el consejo, previo informe de la comision de nombramientos y retribuciones, apruebe la transaccion.

Los consejeros deben comunicar al consejo de administracion cualquier situacion de conflicto, directo o
indirecto, que pudieran tener con el interés de la sociedad. El consejero también debera informar a la
sociedad de todos los puestos que desempefie y de las actividades que realice en otras sociedades o
entidades, y, en general, de cualquier hecho o situacidon que pueda resultar relevante para su actuacion
como administrador de la sociedad.

Tampoco pueden aprovechar en beneficio propio o de una persona vinculada una oportunidad de negocio
de la sociedad, a no ser que previamente se la ofrezca a ésta, que ésta desista de explotarla y que el
aprovechamiento sea autorizado por el consejo, previo informe de la comisién de nombramientos y
retribuciones. A estos efectos se entiende por oportunidad de negocio cualquier posibilidad de realizar una
inversion u operacion comercial que haya surgido o se haya descubierto en conexion con el ejercicio del
cargo por parte del consejero, o mediante la utilizacion de medios e informacion de la sociedad, o bajo
circunstancias tales que sea razonable pensar que el ofrecimiento del tercero en realidad estaba dirigido a
la sociedad.

El consejero infringe sus deberes de fidelidad para con la sociedad si, sabiéndolo de antemano, permite o
no revela la existencia de operaciones realizadas por familiares suyos o por sociedades en las que
desempefia un puesto directivo o tiene una participacion significativa, que no se han sometido a las
condiciones y controles previstos en el Reglamento del consejo, anteriormente indicados.
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SISTEMAS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS
E.1 Explique el alcance del Sistema de Gestiéon de Riesgos de la entidad.

La solvencia, la liquidez y la calidad crediticia de los activos constituyen los pilares fundamentales sobre
los que se asienta la gestién de riesgos de la Entidad.

Por su nivel de exposicion, el Riesgo de Crédito es el de mas relevancia en el perfil de riesgos de
Ibercaja, si bien la gestion de riesgos contempla igualmente el Riesgo de contraparte, de concentracion,
de mercado, de liquidez, de tipo de interés, operacional, reputacional, etc.

La Entidad cuenta con una estructura organizativa adecuada para la gestion del riesgo, en la que las
funciones de identificacion, medicion, seguimiento, gestion y control se encuentran claramente distribuidas
en diferentes 6rganos y unidades, que desempefian sus funciones de manera independiente pero
coordinada, en los &mbitos de:

- Gobierno Corporativo: Los 6rganos de gobierno establecen las directrices respecto a las politicas
de inversion y riesgo que seran desarrolladas y aplicadas por el resto de la organizacién en el
desempefio de sus funciones, tanto en el caso de la matriz como en el de las restantes
sociedades que se integran en el Grupo.

- Estrategia y perfil de riesgos: Para establecer las mencionadas directrices, los Organos de
Gobierno reciben soporte informativo y técnico de Comités y Direcciones especializados. En
particular, el Comité Global de Riesgos define y efectla el seguimiento de la estrategia y las
politicas de riesgo del Grupo.

- Gestion del Riesgo: Las decisiones de gestion del riesgo son adoptadas por diferentes 6rganos y
unidades del Grupo en el gjercicio de sus funciones especificas.

- Control del Riesgo: La funcién de control del riesgo corresponde a la Direccion de Auditoria, que
la ejerce con independencia de la gestion.

La estructura organizativa de gobierno y gestién del riesgo en la Entidad es proporcional a la complejidad
del negocio y garantiza la aplicacién homogénea de politicas y procedimientos.

Entre los principios que ordenan la gestion de riesgos de la Entidad figuran los siguientes: gestion integral,
calidad, diversificacion, independencia, continuidad, delegacion y colegiacién, vinculacién en modelos de
decision, homogeneidad, control, mejora continua de procesos y transparencia.

La gestién de riesgos de la Entidad persigue los siguientes objetivos:

- Evaluar los riesgos clave para el negocio en funcion de su relevancia y probabilidad de
ocurrencia, cuantificandolos con la mayor precision y el mayor nivel de detalle.

- Integrar la medicion de riesgo en los procesos y circuitos operativos y de decision
(establecimiento de limites y politicas, admisién de operaciones, seguimiento, recuperacion...) y
analiticos (calculo y analisis de rentabilidad ajustada a riesgo de clientes, segmentos, productos,
centros de responsabilidad y lineas de negocio).

- Incrementar la eficiencia en los procesos de admision, seguimiento y recuperacion del riesgo, a
través de la utilizacién de herramientas estadisticas y de sistemas de informacién adecuados,
que facilitan la toma de decisiones.

- Asegurar la integridad y la calidad de la informacion del riesgo, lo que se traduce en mejoras en

los sistemas de informacion interna y externa y en la comunicacion a todos los niveles implicados
en la gestion del riesgo.
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- Establecer un entorno de seguimiento sistematico de los modelos y herramientas que permita
mantener su poder predictivo.

Como consecuencia del actual entorno econémico, el planteamiento de objetivos en el ambito de la
gestion global de riesgos de la Entidad se centra en aspectos de mejora interna que permitan una gestion
eficaz de las situaciones de impago y la prevencion de nuevos deterioros tanto en la actual cartera como
en las nuevas operaciones de Riesgo de Crédito, en la gestion activa de la liquidez desde todos los
ambitos del negocio y, en definitiva, en el mantenimiento de la solvencia en niveles elevados.

E.2 Identifique los érganos de la entidad responsables de la elaboracion y ejecucién del Sistema de
Gestion de Riesgos.

El organigrama de la Entidad refleja de forma clara su estructura organizativa en materia de riesgos y los
organos responsables de su gestion, seguimiento y control.

El maximo 6rgano del control del riesgo es el Consejo de Administracién, a quien corresponde establecer
y promover las politicas de riesgo. Esas funciones puede ejercerlas directamente o a través del Consejero
Delegado.

De forma complementaria, los Estatutos atribuyen de forma expresa a la Comision de Auditoria y
Cumplimiento un papel relevante en la supervision de los sistemas de gestion de riesgos.

Adicionalmente, se han constituido comités ejecutivos internos con responsabilidades en la materia: el
Comité de Auditoria y el Comité Global de Riesgos.

Al Comité de Auditoria le corresponde:

- Llevar a cabo el seguimiento del control y auditoria de la Entidad entre las Direcciones de la
Entidad, asi como proponer el Plan Anual de Auditoria Interna y Control del Grupo, para su
aprobacion.

- Analiza y debate los resultados de los informes de Auditoria Interna y Control con el fin de
obtener conclusiones y tomar acuerdos que trasladados a las Direcciones competentes, mitiguen
riesgos sobre aspectos que se manifiesten en los mismos.

- Sigue permanentemente la implantacion de las medidas correctoras y analiza las desviaciones
que se pudieran producir, acordando planes alternativos si fuera el caso.

En relacion con las Sociedades del Grupo Financiero, sus respectivos Organos de Gobierno definen para
cada una de ellas las politicas de inversion y el riesgo, siempre dentro de los limites globales y de las
estrategias y politicas de riesgo establecidos para todo el Grupo.

Para poder establecer estas directrices, los Organos de Gobierno reciben informacién y soporte técnico
de los Comités y Direcciones especializados, que concretardn posteriormente las estrategias y politicas
de la gestion del riesgo a partir de las directrices recibidas.

El Comité Global de Riesgos desarrolla un papel esencial en este ambito, dado que concreta las
estrategias y politicas del Grupo y efectla su seguimiento. Dicho Comité esta formado directivos del mas
alto nivel, de quienes dependen las Unidades directamente relacionadas con la gestion de los distintos
tipos de riesgo inherentes a la actividad de la Entidad y su Grupo.
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Las funciones del Comité Global de Riesgos son las siguientes:
- Definir y efectuar el seguimiento de las estrategias y de las politicas de riesgo del Grupo:

- Establecer objetivos y estrategias de evolucién de la estructura y composicion de las masas
patrimoniales del balance. Analiza la exposicion del Grupo y sus resultados en distintos
escenarios: niveles de tolerancia. Primas de riesgo.

- Realizar la planificacién del capital a medio plazo del Grupo. Realizar la fijacion de objetivos de
capital en funcidon del perfil de riesgo, global y de los distintos tipos de exposicion.

El esquema organizativo dota a la Entidad de una estructura global de gobierno y gestion del riesgo,
alineada con las tendencias del mercado y con las necesidades y complejidad actuales del negocio del
Grupo Ibercaja. Asimismo, dicha estructura permite garantizar la homogeneidad de politicas y el control del
riesgo en Ibercaja y en todas las sociedades integradas en su Grupo.

E.3 Sefiale los principales riesgos que pueden afectar a la consecucién de los objetivos de negocio.

Riesgo de Crédito: Posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de
pago por parte de los acreditados, asi como pérdidas de valor por el deterioro de la calidad crediticia de
los mismos.

Riesgo Pais: Posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones de pago
de un pais globalmente consideradas por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.
Comprende el riesgo soberano, el riesgo de transferencia y los restantes riesgos derivados de la actividad
financiera internacional.

Riesgo Operacional: Riesgo de pérdida resultante de una falta de adecuacién o de un fallo de los
procesos, el personal y los sistemas internos, o bien derivado de acontecimientos externos.

Riesgo de Tipo de Interés: Posibilidad de que el margen financiero o el valor patrimonial de la Entidad se
vean afectados por variaciones adversas en los tipos de interés de mercado a los que estan referenciadas
sus posiciones de activo, pasivo o las operaciones fuera de balance.

Riesgo de Liquidez: Posibilidad de incurrir en pérdidas por no disponer o no poder acceder a fondos
liquidos suficientes para hacer frente a las obligaciones de pago.

Riesgo de Mercado: Posibilidad de incurrir en pérdidas por el mantenimiento de posiciones en los
mercados como consecuencia de un movimiento adverso de las variables financieras o factores de riesgo
(tipos de interés, tipos de cambio, precio de las acciones,...), que determinan el valor de dichas
posiciones.

Riesgo de Contraparte: Posibilidad de que se produzcan impagos por parte de las contrapartidas en
operaciones financieras (renta fija, interbancario, derivados,...).

Riesgo de Tipo de Cambio: Posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de las fluctuaciones adversas en
los tipos de cambio de las monedas en las que estan denominados los activos, pasivos y operaciones
fuera de balance del Grupo.

Riesgo Reputacional: Riesgo de sanciones legales o normativas, pérdida financiera significativa, o de
reputaciéon que una Entidad puede sufrir como resultado de incumplir las leyes, regulaciones, normas,
estandares de auto-regulacion de la organizacion y cédigos de conducta aplicables a sus actividades
financieras; este riesgo es consustancial a dichas actividades, por el hecho de estar altamente reguladas
y sujetas a supervision continua por las autoridades.
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E.4 Identifique si la entidad cuenta con un nivel de tolerancia al riesgo.
La Entidad lleva a cabo de forma recurrente el proceso de auto-evaluacion de capital de Pilar Il. El
objetivo de dicho proceso es asegurar la adecuada relacién entre el perfil de riesgos de Entidad y los
recursos propios que efectivamente mantiene. Para ello, se lleva a cabo un proceso que permite:
- ldentificar, medir y agregar los riesgos (no sélo los de Pilar I).
- Definir el perfil de riesgos.
- Determinar el capital necesario para cubrir los riesgos relevantes.

- Realizar la planificacion del capital a medio plazo asi como escenarios de estrés.

- Establecer un objetivo de recursos propios que permita mantener una holgura adecuada sobre
los requerimientos minimos de Pilar I.

El andlisis de los riesgos a los que estd expuesta y la valoracién de los riesgos identificados como
relevantes, configuran un perfil de riesgos caracterizado por el buen gobierno interno y corporativo,
sistemas de gestion y control internos adecuados a las actividades que se desarrollan y reducido riesgo.

La evolucion del nivel de los recursos propios de la Entidad y su calidad, y su comparacion con los
recursos propios necesarios para cubrir todos los riesgos relevantes, tanto para los que se exige capital
regulatorio como para los riesgos de Pilar Il, asi como la planificacion de capital realizada configuran una
buena situacion de solvencia en la que el volumen de los recursos propios es superior al minimo
necesario y la calidad de los recursos propios es adecuada.

La combinacion de lo anterior pone de manifiesto que la estrategia de capital de la entidad, los recursos
propios mantenidos, los beneficios recurrentes, su gobierno corporativo e interno y los sistemas de
gestion y control de los riesgos son adecuados a las actividades que la Entidad desarrolla y los riesgos
asumidos.

E.5 Indique qué riesgos se han materializado durante el ejercicio.

Los riesgos que afectan al Grupo, descritos en el apartado E.3, son inherentes a la actividad financiera
desarrollada por la Entidad.

Los sistemas de control establecidos han funcionado adecuadamente a lo largo del ejercicio.
E.6 Explique los planes de respuesta y supervisiéon para los principales riesgos de la entidad.

El control de los riesgos es un elemento fundamental del sistema de control interno en una entidad de

crédito ya que los riesgos, basicamente financieros y operativos, son consustanciales a los productos y

servicios financieros que constituyen su actividad.

El Grupo cuenta con sistemas de control de riesgos basados en:

=  Procedimientos de identificacion y medicion de riesgos que permiten su seguimiento y control.

= Una estructura de limites para las principales contrapartes, instrumentos, mercados y plazos, que
anualmente se somete a la aprobacién del Consejo de Administracion, con el fin de definir politicas
prudentes y evitar concentraciones de riesgo. Un Comité Global de Riesgos encargado de definir y

efectuar el seguimiento de las estrategias y de las politicas de riesgo del Grupo.

= Una estructura jerarquica de autorizaciones para la concesion o asuncion de riesgo en funcion de la
cuantia y naturaleza del mismo.
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= Controles directos distribuidos entre los diferentes niveles de decision que aseguren que las
operaciones se realicen de acuerdo con los términos autorizados.

= Una Unidad de Control de Riesgos, independiente de las Direcciones de Negocio, que verifica, entre
otros aspectos el cumplimiento de los limites de riesgo aprobados por el Consejo de Administracién u
otros establecidos por el Comité Global de Riesgos, e informa periédicamente de su cumplimiento a
la Alta Direccion.

= Una Unidad de Cumplimiento Normativo, incluida dentro de la funcién de Control de Riesgos, que
supervisa el cumplimiento de determinadas normas legales que regulan algunas actividades del
Grupo con la finalidad de minimizar las sanciones y pérdidas de reputacién que su incumplimiento
pudiera ocasionar.

»= La funcién de Auditoria Interna es revisar el adecuado funcionamiento de los sistemas de control de
riesgos, verificando ademas el cumplimiento de las politicas, procedimientos y normas internos
establecidos, e informar a un comité de nivel directivo, el cual adopta los acuerdos necesarios para
corregir las deficiencias y mitigar los riesgos observados. Adicionalmente se informa, tanto de la
planificacion anual de la Auditoria Interna como de las conclusiones mas relevantes obtenidas, a los
correspondientes Organos de Gobierno del Grupo.

La Comisién de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracion, que supervisa la eficacia del
control interno, la auditoria interna y los sistemas de gestidon de riesgos, revisando periédicamente los
mismos, para que los principales riesgos se identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente.

SISTEMAS INTERNOS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS EN RELACION CON EL PROCESO
DE EMISION DE LA INFORMACION FINANCIERA (SCIIF)

Describa los mecanismos que componen los sistemas de control y gestion de riesgos en relaciéon con el
proceso de emision de informacion financiera (SCIIF) de su entidad.

F.1 Entorno de control de la entidad
Informe, sefialando sus principales caracteristicas de, al menos:

F.1.1. Qué 6rganos y/o funciones son los responsables de: (i) la existencia y mantenimiento de un
adecuado y efectivo SCIIF; (ii) su implantacion; y (iii) su supervision.

Ibercaja ha desarrollado un Sistema de Control Interno de la Informacion Financiera (SCIIF)
materializado en la implantacion de los adecuados mecanismos de control que garanticen que la
informacién financiera publicada en los mercados de la Entidad y de su Grupo, sea completa, fiable y
oportuna.

Con fecha 25 de julio de 2013 Ibercaja Banco ha adquirido la totalidad de las acciones de Banco
Grupo Cajatres, S.A.U., entidad que cuenta asimismo con su propio SCIIF, y cuya informacion
financiera forma parte de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 del Grupo Ibercaja
Banco.

El Consejo de Administracion de la Entidad y la Alta Direccion son conscientes de la importancia que
tiene garantizar a los inversores la fiabilidad de la informacién financiera publicada al mercado, por lo
que estan plenamente involucrados en el desarrollo del SCIIF.

El Consejo de Administraciéon ejerce la responsabilidad del establecimiento y supervision de los

sistemas de informacion y control de riesgos, como queda formalmente recogido en su Reglamento,
englobando esta responsabilidad al propio SCIIF.
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El citado Reglamento del Consejo establece, como funcién indelegable de éste, “la formulacion de
las cuentas anuales individuales y consolidadas y la aprobacion de la informacion financiera” junto al
“establecimiento y supervision de los sistemas de informacion y control de riesgos”.

El Reglamento también indica que el Consejo “adoptara las medidas precisas para asegurar que la
informacién financiera semestral, trimestral y cualquiera otra que se deba poner a disposicién de los
mercados se elabore con arreglo a los mismos principios, criterios y practicas profesionales con que
se elaboran las cuentas anuales y que goce de la misma fiabilidad que ésta ultima”. Por otro lado, la
Alta Direccién ha asumido la responsabilidad del disefio e implementacion del SCIIF a través de la
Direccion de Control de Gestion en la medida en que ésta centraliza la realizacién de la gran
mayoria de las actividades encaminadas a conseguir un adecuado funcionamiento del SCIIF.

Por dltimo, la Comisidon de Auditoria y Cumplimiento, de acuerdo al Reglamento del Consejo de
Administracion, tiene delegadas las siguientes responsabilidades béasicas en relacion con los
sistemas de informacién y control interno: “comprobar la adecuacion e integridad de los sistemas
internos de control; conocer y supervisar el proceso de elaboracién y presentacion de la informacion
financiera regulada relativa a la Sociedad y, en su caso, al Grupo, asi como su integridad, revisando
el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitaciéon del perimetro de
consolidacion y la correcta aplicacion de los criterios contables; supervisar la eficacia de los sistemas
de control interno y gestion de riesgos, revisando periddicamente los mismos, para que los
principales riesgos se identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente; revisar las cuentas
de la sociedad, vigilar el cumplimiento de los requerimientos legales y la correcta aplicacion de los
principios de contabilidad generalmente aceptados, asi como informar las propuestas de
modificacién de principios y criterios contables sugeridos por la Direccion; revisar la informacion
financiera periddica que deba suministrar el Consejo a los mercados y sus 6rganos de supervision”

F.1.2. Si existen, especialmente en lo relativo al proceso de elaboracidn de la informacion financiera,
los siguientes elementos:

= Departamentos y/o mecanismos encargados: (i) del disefio y revision de la estructura
organizativa; (ii) de definir claramente las lineas de responsabilidad y autoridad, con una
adecuada distribucion de tareas y funciones; y (iii) de que existan procedimientos suficientes
para su correcta difusion en la entidad.

La Direcciébn de Desarrollo Organizativo de Ibercaja es la responsable de velar por una
estructura organizativa eficiente en la entidad, definiendo la més productiva distribucion de
funciones y medios, tal y como consta entre las funciones asignadas a la misma, y contribuir,
mediante la definicion de funciones, medios y responsabilidades, a un adecuado
funcionamiento del sistema de control interno respecto a la elaboracion de la informacion
financiera.

La actual estructura directiva y la definicion de sus funciones principales han sido aprobadas
por el Consejo de Administracién de lbercaja, previa propuesta por parte del Consejero
Delegado. A su vez, cada Direccion junto a la Direccion de Desarrollo Organizativo han definido
la estructura de su propia area en Unidades o Departamentos concretando sus funciones
asociadas y quedando ratificadas por el Consejero Delegado.

Esta estructura esta a disposicion de todos los empleados en la Normativa recogida en la

intranet de la Entidad y se encuentra sujeta a revisiones ante cualquier cambio organizativo
gue se plantee.
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Respecto al proceso de elaboracion de la informacién financiera, éste es realizado desde la
Direccion de Control de Gestion, que engloba las unidades de Contabilidad General, Asesoria
Fiscal, Control de Gestion, Informacién de Gestién y Estrategia Global de Riesgos. La Direccion
de Control de Gestion y especialmente su Unidad de Contabilidad General, es la responsable
del proceso de la contabilidad general de Ibercaja y de la consolidacion contable del Grupo, en
tanto que la contabilidad esta descentralizada en las filiales, siendo éstas responsables de la
gestién y elaboracién de su contabilidad individual bajo las directrices emitidas desde la matriz.

Son los responsables de la Direccion de Control de Gestion los que realizan la definicion de las
lineas de responsabilidad y autoridad y asignan las tareas y funciones para cada puesto de
trabajo, siempre bajo criterios de eficiencia y eficacia y velando por una adecuada segregacion
de tareas en este proceso, asi como garantizando la continuidad en el ejercicio de dichas
tareas y funciones

Cdédigo de conducta, 6rgano de aprobacion, grado de difusion e instruccidn, principios y
valores incluidos (indicando si hay menciones especificas al registro de operaciones y
elaboracion de informacién financiera), 6rgano encargado de analizar incumplimientos y de
proponer acciones correctoras y sanciones.

La Entidad dispone de un Memorandum de Normas de Conducta y Seguridad Operativa que
contiene un resumen de las normas, actuaciones y criterios que deben tenerse en cuenta
dirigido a todos los empleados. En particular, se hace hincapié en la importancia de la
introduccion correcta de la informaciéon en los sistemas automatizados ya que afecta a la
fiabilidad y garantia de los procesos desarrollados posteriormente, particularmente en la
concesion de operaciones de riesgo.

Este documento esta disponible en la intranet de la Entidad y la Comision de Auditoria y
Cumplimiento es la responsable de aprobar sus actualizaciones y mejoras.

Canal de denuncias, que permita la comunicacién al Comité de Auditoria de irregularidades de
naturaleza financiera y contable, en adicién a eventuales incumplimientos del codigo de
conducta y actividades irregulares en la organizacion, informando en su caso si éste es de
naturaleza confidencial.

Respecto a la existencia de un canal de denuncias son la Direccion de Auditoria Interna y la
Unidad de Contabilidad General las que actualmente reciben informacién sobre cualquier
comportamiento contrario a las normas, principios y valores de la sociedad que fuese
denunciado y, en particular, cualquier comportamiento irregular de naturaleza financiera y
contable.

Programas de formacion y actualizaciéon periddica para el personal involucrado en la
preparacion y revision de la informacién financiera, asi como en la evaluacion del SCIIF, que
cubran al menos, normas contables, auditoria, control interno y gestion de riesgos.

Ibercaja dispone de mecanismos que le permiten asegurar que el personal involucrado de
manera directa en la elaboracién y preparacion de la informacion financiera asi como en su
supervision, cuenta con la capacitacion y competencia profesional necesarias para el ejercicio
de sus funciones. En este sentido, los empleados estan permanentemente informados de los
requisitos normativos vigentes y cuentan con la capacitacion suficiente para el desempefio
eficiente de sus tareas y funciones.

Son los responsables de cada Unidad y Direccién los encargados de identificar las
necesidades de formacion y de gestionar la realizacién de las acciones formativas necesarias,
en colaboracién con la Direccién de Area de Recursos Humanos y Medios, llevando el
correspondiente registro de la formacion impartida.
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La formacién que, en materia contable, auditoria, control interno y gestiéon de riesgos, ha sido
impartida a lo largo de 2013 ha estado centrada especialmente en la celebracion de sesiones
formativas internas a nivel departamental, que han versado sobre las novedades legislativas en
materia contable y de auditoria que han tenido lugar y de los impactos que han supuesto en el
ejercicio habitual de las funciones.

Respecto a formacion externa, ésta fundamentalmente se dirige a nuevas incorporaciones de
empleados mediante la asistencia a cursos contables proporcionados por la Confederacion
Espafiola de Cajas de Ahorro (CECA), asi como a cubrir necesidades especificas en materia
de formacion que hayan sido identificadas.

F.2 Evaluacion de riesgos de lainformacidn financiera
Informe, al menos, de:

F.2.1. Cudles son las principales caracteristicas del proceso de identificacion de riesgos, incluyendo
los de error o fraude, en cuanto a:

= Siel proceso existe y estd documentado.

Ibercaja ha desarrollado y aplicado un procedimiento para la identificacion de las areas o
epigrafes de los estados financieros que son materiales y los procesos criticos de gestion que
contempla los potenciales impactos de los riesgos de error y fraude que afectan de forma
significativa a la informacion financiera del Grupo. El citado procedimiento ha sido recogido en
la Politica de identificacion de procesos y é&reas relevantes y riesgos asociados, cuya
responsabilidad de ejecucion recae en la Direccion de Control de Gestibn mientras que su
supervision corresponde a la Comision de Auditoria y Cumplimiento.

= Si el proceso cubre la totalidad de objetivos de la informacion financiera, (existencia y
ocurrencia; integridad; valoracion; presentacion, desglose y comparabilidad; y derechos y
obligaciones), si se actualiza'y con qué frecuencia.

El procedimiento ha sido disefiado teniendo en cuenta la totalidad de los objetivos de la
informacidn financiera contemplados en el Documento de Control Interno sobre la informacién
financiera en las entidades cotizadas emitido por la CNMV (existencia, integridad, valoracion,
presentacion y desglose y derechos y obligaciones).

La periodicidad de aplicacion de este procedimiento se prevé, como minimo anual, utilizando la
informacion financiera méas reciente. Ademas, esta evaluacion de riesgos también se llevara a
cabo siempre y cuando surjan circunstancias no identificadas previamente que pongan de
manifiesto posibles errores en la informacion financiera o cuando se produzcan cambios
sustanciales en las operaciones que puedan dar lugar a la identificacién de nuevos riesgos.

= La existencia de un proceso de identificacion del perimetro de consolidacién, teniendo en
cuenta, entre otros aspectos, la posible existencia de estructuras societarias complejas,
entidades instrumentales o de proposito especial.

En este sentido y respecto a las fuentes de informacion utilizadas para aplicar el procedimiento,
se tienen en cuenta eventuales cambios en la estructura del Grupo tales como modificaciones
en el perimetro de consolidacion o en las lineas de negocio, u otros hechos relevantes
ocurridos, entre otros aspectos. De este modo, lbercaja cuenta con un procedimiento
especifico para la revisién del perimetro de consolidacién realizado desde la Unidad de
Contabilidad General y la Direccion de Empresas Participadas.
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= Si el proceso tiene en cuenta los efectos de otras tipologias de riesgos (operativos,
tecnolégicos, financieros, legales, reputacionales, medioambientales, etc.) en la medida que
afecten a los estados financieros.

Los criterios a seguir para toda la tipologia de riesgos a identificar y que estan incluidos en el
disefio del procedimiento son tanto cuantitativos (saldo y granularidad) como cualitativos (grado
de automatizacion de los procesos, estandarizacion de las operaciones, nivel de complejidad
contable, cambios con respecto al ejercicio precedente, debilidades de control identificadas,
etc.). Ademas de considerar la identificacion los riesgos de error y fraude sobre la informacién
financiera publicada, también tiene en cuenta el efecto de otras tipologias de riesgos, como son
los de caracter operativo, tecnolégico, financiero, legal, reputacional o medioambiental.

Este proceso de evaluacién cubre la totalidad de objetivos de la informacion financiera: (i)
existencia y ocurrencia; (ii) integridad; (iii) valoracion; (iv) presentacion; (v) y derechos y
obligaciones; y tiene en consideracién en efecto otras tipologias de riesgos (operativos,
tecnoldgicos, financieros, legales, reputacionales, medioambientales, etc.)

= Qué drgano de gobierno de la entidad supervisa el proceso.

La Comision de Auditoria y Cumplimiento debe revisar la adecuada delimitacién del perimetro
de consolidacion y tiene la responsabilidad de informar al Consejo de Administracion, como se
recoge en el Reglamento de este 6rgano de gobierno, sobre la creacién o adquisicion de
participaciones en entidades de proposito especial o domiciliadas en paises o territorios que
tengan la consideracion de paraisos fiscales, asi como cualesquiera otras transacciones u
operaciones de naturaleza analoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la
transparencia del Grupo Ibercaja Banco.

A través del procedimiento indicado, durante el ejercicio 2013 Ibercaja ha actualizado el
proceso de identificacion de las transacciones, areas y procesos que son relevantes en la
generacion de la informacion financiera en el Grupo con el fin de identificar los riesgos de error
gue les afectan

F.3 Actividades de control
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.3.1. Procedimientos de revision y autorizacién de la informacion financiera y la descripcion del
SCIIF, a publicar en los mercados de valores, indicando sus responsables, asi como de
documentacion descriptiva de los flujos de actividades y controles (incluyendo los relativos a
riesgo de fraude) de los distintos tipos de transacciones que puedan afectar de modo material
a los estados financieros, incluyendo el procedimiento de cierre contable y la revision
especifica de los juicios, estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes.

Ibercaja cuenta con diferentes actividades de control encaminadas a mitigar los riesgos de incurrir en
errores, omisiones o fraudes que puedan afectar a la fiabilidad de la informacion financiera y que han
sido identificados de acuerdo al proceso anteriormente explicado.

En concreto y respecto a las areas y los procesos con riesgo material detectados, incluyendo los de
error y fraude, lbercaja ha desarrollado una documentacion homogénea de los mismos, estando
formada por:

- Ladescripcion de las actividades relacionadas con el proceso desde su inicio, indicando las
particularidades que puede contener un determinado producto u operativa.
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La matriz de riesgos y controles, que recoge los riesgos relevantes con impacto material en los
estados financieros de la Entidad y su asociacién con los controles que los mitigan, asi como el
conjunto de evidencias en que se materializa su aplicacién. Entre los controles pueden
identificarse aquellos que son considerados clave en el proceso y que, en todo caso, aseguran el
adecuado registro, valoracion, presentacion y desglose de las transacciones en la informacion

financiera.

Los documentos permiten visualizar de forma rapida y clara en qué parte de los procesos se han
localizado los riesgos y controles clave. Por su parte, las matrices de riesgo ayudan a detectar los
riesgos que afectan a cada uno de los objetivos de la informacion financiera, los controles mitigantes
de los mismos, asi como las caracteristicas de éstos, los responsables del control, la frecuencia y la

evidencia asociada.

A continuacion detallamos los procesos significativos (distinguiendo entre areas de negocio y
procesos de negocio de transversales) asociados a las areas financieras de la Entidad para las que

se dispone de la documentacién mencionada anteriormente.

Procesos Transversales

Los procedimientos de Cierre contable y de Preparacién de los estados financieros consolidados.
El Grupo cuenta con procedimientos especificos de cierre contable, recayendo esta
responsabilidad en cada una de las filiales del mismo, si bien es la Unidad de Contabilidad
General la que realiza, a partir de esa informacion, la informacion consolidada.

El proceso de emision de juicios, estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes,
versando, entre otros, sobre la valoracion del fondo de comercio, la vida util del activo material y
el activo inmaterial, la valoracion de determinados activos financieros (activos iliquidos), las
pérdidas por deterioro de activos materiales e inmateriales, las valoraciones de activos
adjudicados o el calculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo.

Los controles generales informaticos establecidos en el Grupo a nivel de organizacion del
departamento de Tecnologia y Sistemas, seguridad fisica, seguridad légica, mantenimiento y
desarrollo.

Areas de Negocio

Inversion Crediticia:
- Reconocimiento y rendimientos.
- Dudosidad y provisiones.

Acreedores: reconocimiento y costes (cuentas a la vista y a plazo incluyendo contabilidad de
coberturas).

Emisiones corporativas (incluyendo contabilidad de coberturas).
Instrumentos financieros:
- Valores representativos de deuda.

- Instrumentos de capital (cotizados y no cotizados).

Activos inmobiliarios recibidos en pago de deuda (Activos no corrientes en venta, Inversiones
Inmobiliarias y Existencias).

Impuestos sobre Sociedades.
Compromisos por Pensiones.

Actividad aseguradora.
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F.3.2.

F.3.3.

En términos generales, la Direccion de Control de Gestion se encarga de establecer las politicas
contables aplicables a nuevas transacciones conforme a los criterios establecidos en la normativa
vigente. Respecto a los juicios criticos en relacion con la aplicacion de politicas contables y
estimaciones relevantes, esta Direccién establece los criterios a aplicar dentro del marco normativo.
La aplicacién de dichos criterios puede llevarse a cabo directamente por las Unidades (con
supervision) o por Organos Colegiados en los que esta presente la Alta Direccion (Comités).

Politicas y procedimientos de control interno sobre los sistemas de informacion (entre otras,
sobre seguridad de acceso, control de cambios, operacion de los mismos, continuidad
operativa y segregacion de funciones) que soporten los procesos relevantes de la entidad en
relacién a la elaboraciéon y publicacion de lainformacién financiera.

La Direccion de Tecnologia y Sistemas y, en concreto, la Unidad de Informética tiene como
competencia el soporte y mantenimiento del sistema operativo, comunicaciones y administracion de
datos, estando entre sus funciones el estudio de los sistemas y normas que permitan un correcto
grado de proteccion y recuperacion de los datos y programas, en colaboracion con Explotacion
asegurando el cumplimiento de la normativa y medidas de seguridad legalmente exigibles. Por su
parte, la Unidad de Seguridad de Tecnologia y Sistemas es la responsable de proponer las medidas
de seguridad de la informacién y su politica de aplicacion.

Ibercaja dispone, en la Normativa recogida en la intranet, de una serie de normas y cédigos de
buenas préacticas de cara al usuario final. Ademéas, ha emprendido acciones dirigidas a definir
politicas y procedimientos globales que sean homogéneos relativos a la seguridad requerida en los
sistemas de informacion implicados en la elaboracién de la informacion financiera, entre ella,
seguridad fisica y l6gica, seguridad en el procesamiento de datos y seguridad de usuario final.

Los servidores de informacion estan alojados en los centros de proceso central y de respaldo,
teniendo acceso Unicamente el personal autorizado de la Entidad (generalmente explotacién) y de las
compafiias subcontratadas.

El Grupo dispone de un Plan de Continuidad de Negocio para las areas involucradas en el proceso de
elaboracion y envio de informacion financiera. EI mismo cubre los sistemas de informacion existentes
en la matriz, donde fundamentalmente se lleva a cabo el proceso de elaboracion de la informacion
financiera.

Por ultimo, el Grupo cuenta con mecanismos que aseguran la realizacion diaria de una copia de
seguridad de los entornos criticos; con el fin de mejorar los mismos, esta incorporando
procedimientos de prueba formal de recuperacion de la informacion.

Finalmente, la Direcciéon de Auditoria, a través de la Unidad de Auditoria de Procesos Informaticos,
tiene entre sus funciones revisar los procesos informaticos y los sistemas de informacién del Grupo,
analizar y revisar sistematicamente los controles tecnolégicos implantados, asi como realizar
propuestas de ampliaciéon y/o mejora.

Politicas y procedimientos de control interno destinados a supervisar la gestién de las
actividades subcontratadas a terceros, asi como de aquellos aspectos de evaluacion, calculo
o valoraciéon encomendados a expertos independientes, que puedan afectar de modo material
alos estados financieros.

El Grupo ha externalizado en terceros ciertas funciones, no muy significativas, que afectan al proceso
de elaboracién de la informacién financiera a través de la obtencién de determinadas valoraciones,
célculos y estimaciones utilizadas en la generacion de los estados financieros individuales y
consolidados que se publican en los mercados de valores.
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Actualmente cuenta con procedimientos de supervision y revision tanto de las actividades
subcontratadas a terceros como de los calculos o valoraciones realizadas por expertos
independientes que son relevantes en el proceso de generacion de la informacién financiera, los
cuales se encuentran en proceso de revision y formalizacion dentro del marco de definicion del SCIIF
con el objeto de cumplir con las especificaciones de éste y con las mejores practicas del mercado.

De este modo, los procedimientos desarrollados concretan los siguientes aspectos:
- Designacion formal de los responsables de llevar a cabo las distintas acciones.

- Analisis previo a la contratacion, existiendo un proceso formalizado desde el momento en que
surge la necesidad de externalizar un servicio o contar con un experto independiente, en el que
se analizan diferentes propuestas y donde estan definidos los responsables que deben aprobar
la formalizacion de la relacién contractual.

- Supervision y revision de la informacién generada o del servicio proporcionado:

- Para actividades subcontratadas: solicitud de reportes periddicos; obligatoriedad de ser
auditados por terceros; revision peridédica de la capacitacion y acreditacion del experto
externo. En aquellos casos en los que la relevancia del servicio externalizado respecto a la
informacion financiera sea elevada, solicitud de informes a terceros independientes sobre
las actividades de control desarrolladas por la sociedad que presta el servicio.

- Para actividades subcontratadas: solicitud de reportes periddicos; obligatoriedad de ser
auditados por terceros; revision periddica de la capacitacion y acreditacion del experto
externo. En aquellos casos en los que la relevancia del servicio externalizado respecto a la
informacién financiera sea elevada, solicitud de informes a terceros independientes sobre
las actividades de control desarrolladas por la sociedad que presta el servicio.

- Para valoraciones realizadas por expertos externos: controles de revision sobre la validez
de la informacién proporcionada; revision periddica de la capacitacion y acreditacion del
experto.

- Para valoraciones realizadas por expertos externos: controles de revisién sobre la validez
de la informacién proporcionada; revisién periddica de la capacitacion y acreditacion del
experto.

- Para actividades subcontratadas: solicitud de reportes periddicos; obligatoriedad de ser
auditados por terceros; revision periodica de la capacitacion y acreditacion del experto
externo. En aquellos casos en los que la relevancia del servicio externalizado respecto a la
informacién financiera sea elevada, solicitud de informes a terceros independientes sobre
las actividades de control desarrolladas por la sociedad que presta el servicio.

- Para valoraciones realizadas por expertos externos: controles de revisién sobre la validez

de la informacién proporcionada; revisién periddica de la capacitacion y acreditacion del
experto.
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F.4 Informacién y comunicacion

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.4.1.

F.4.2.

Una funcién especifica encargada de definir, mantener actualizadas las politicas contables
(area o departamento de politicas contables) y resolver dudas o conflictos derivados de su
interpretacion, manteniendo una comunicacion fluida con los responsables de las
operaciones en la organizacion, asi como un manual de politicas contables actualizado y
comunicado a las unidades a través de las que opera la entidad.

La Direccion de Control de Gestion, a través de la Unidad de Contabilidad General es la responsable
de definir, revisar y actualizar el conjunto de politicas contables del Grupo. Esta funcién de analizar la
normativa contable valorando y proponiendo las acciones de implantacion o adecuacion que sean
necesarias, queda garantizada con los recursos atribuidos actualmente a esta Unidad, teniendo en
cuenta la dimension de la entidad y del Grupo.

En todo caso, las politicas contables son objeto de actualizacidn ante cualquier cambio normativo que
lo requiera y ante cualquier nueva decision que las modifique en aquellos casos en los que exista
cierta discrecionalidad. A través de la intranet se hace publica diariamente cualquier actualizacion que
haya tenido lugar.

Adicionalmente, desde la Direccion de Control de Gestién se resuelven las dudas o conflictos de
interpretacion que pudieran surgir en la aplicacion de las politicas contables, manteniendo una
comunicacion fluida con los distintos responsables de las areas de la sociedad matriz y del resto de
filiales del Grupo involucrados en el proceso de elaboracion de la informacion financiera.

Por otro lado, Ibercaja no cuenta con un Unico Manual de Politicas Contables, sino que el conjunto de
sus politicas contables se compone de las Normas internacionales de informacion financiera (NIIF),
de las circulares del Banco de Espafia (Circular 4/2004 y sus modificaciones posteriores), de las
politicas cuyo desarrollo exige la propia normativa vigente, asi como de las especificas que ha
elaborado la Entidad. Todas las politicas contables aprobadas por la Entidad estan disponibles en su
intranet, donde también se advierte de cualquier actualizaciéon. En funcion de la relevancia del
contenido de las normas contables, se establece el nivel de aprobacion necesario, pasando desde el
Consejo de Administracion hasta el Responsable de Contabilidad General.

Respecto a las filiales del Grupo, si bien éstas elaboran su propia contabilidad de manera
descentralizada conforme a sus propios procedimientos, las politicas contables han de cumplir
obligatoriamente con las normas y directrices emitidas desde Contabilidad General, quien también
tiene la labor de ejercer una labor de supervision sobre las mismas.

Es necesario sefialar que las filiales elaboran su propia informacion financiera en base a formatos
previamente consensuados con la matriz a efectos de obtener los estados financieros en un formato
lo méas homogéneo posible que facilite la obtencion de la informacion consolidada del Grupo. Por ello,
deben cumplir con los criterios 0 normas contables emitidas desde Contabilidad General.

Mecanismos de captura y preparacion de la informacion financiera con formatos homogéneos,
de aplicacion y utilizacion por todas las unidades de la entidad o del grupo, que soporten los
estados financieros principales

Ibercaja cuenta con aplicaciones y sistemas informéticos que permiten agregar y homogeneizar la
contabilidad individual realizada desde las distintas areas y filiales que componen el Grupo, con el
nivel de desglose necesario, asi como finalmente generar los estados financieros individuales y
consolidados que son reportados y otra informacién financiera publicada en los mercados. La
Direccion de Control de Gestion es la responsable de agregar, homogeneizar y reportar la
informacidn, utilizando unos sistemas y aplicaciones comunes para ello.
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Por otra parte, cada filial es responsable de realizar su propia contabilidad en los sistemas
establecidos para ello y en todo caso registran la informacién contable en formato PGC (Plan General
de Contabilidad). Por tanto, elaboran sus propios estados financieros, siempre bajo directrices de la
Direccién de Control de Gestion.

F.5 Supervision del funcionamiento del sistema
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, al menos de:

F.5.1. Las actividades de supervision del SCIIF realizadas por el Comité de Auditoria asi como si la
entidad cuenta con una funcién de auditoria interna que tenga entre sus competencias la de
apoyo al comité en su labor de supervisidon del sistema de control interno, incluyendo el
SCIIF. Asimismo se informara del alcance de la evaluacién del SCIIF realizada en el ejercicio y
del procedimiento por el cual el encargado de ejecutar la evaluacion comunica sus
resultados, si la entidad cuenta con un plan de accién que detalle las eventuales medidas
correctoras, y si se ha considerado su impacto en la informacion financiera.

La funcién de auditoria interna recae en la Direccion de Auditoria de Ibercaja, la cual depende
jerarquicamente del Consejero Delegado y funcionalmente de la Comision de Auditoria y
Cumplimiento.

Dicha Direccion se configura, para el ejercicio de sus funciones, en las siguientes Unidades:
Auditoria de Red de Distribucion, Auditoria de Riesgo de Crédito, Auditoria de Procesos
Informéticos, Auditoria Financiera; y Control de Riesgos, dividido en las areas de Cumplimiento
Normativo, Validacion de Modelos y Control Interno.

La funcién de auditoria interna ejerce revisiones programadas de los sistemas implantados para el
control de todos los riesgos, de los procedimientos operativos internos y del cumplimiento de la
normativa interna y externa aplicable. Entre las actuales funciones asignadas a la Direccion de
Auditoria y recogidas en la normativa interna de la entidad, se encuentra la realizacién de las
auditorias requeridas por el Supervisor, englobando por tanto la evaluacion del SCIIF.

La labor realizada por la funcion de auditoria interna y llevada a cabo a través de la ejecucion del
Plan Operativo Anual de Auditoria es fundamental en la labor de supervision del SCIIF.

La Direccién de Auditoria es la encargada de elaborar el programa anual de actividades, informar del
mismo al Comité de Auditoria Ejecutivo y presentar la propuesta a la Comisién de Auditoria y
Cumplimiento, correspondiéndole a ésta la aprobacién del mismo previa revisién de que el alcance y
disefio del programa se corresponde con los objetivos de supervisién marcados.

El Plan Operativo de Auditoria del ejercicio 2013 ha recogido especificamente diversas actividades
de evaluacién del SCIIF e igualmente, se han revisado otros aspectos que inciden en el proceso de
elaboracion de la informacion financiera. En particular, entre las actuaciones llevadas a cabo se
debe destacar: el seguimiento de las recomendaciones derivadas de las actividades de evaluacion
del SCIIF en el ejercicio 2012; la auditoria del sistema correspondiente al proceso de emision de
juicios, estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes; el control continuado de productos y
carteras del Grupo; la auditoria del célculo de exigencia de recursos propios por riesgo operacional;
y la revision de la aplicacion MIR (Modelo Integrado de Riesgos) que genera los estados reservados,
en la que se evalu6 su funcionamiento y se replicé el célculo del Estado RP21 de Banco de Espafia.
El resultado de estas revisiones ha sido adecuado, sin encontrarse incidencias significativas.
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F.5.2. Si cuenta con un procedimiento de discusién mediante el cual, el auditor de cuentas (de
acuerdo con lo establecido en las Normas Técnicas de Auditoria), la funcién de auditoria
interna y otros expertos puedan comunicar a la alta direccion y al Comité de Auditoria o
administradores de la entidad las debilidades significativas de control interno identificadas
durante los procesos de revision de las cuentas anuales o aquellos otros que les hayan sido
encomendados. Asimismo, informara de si dispone de un plan de accidon que trate de corregir
0 mitigar las debilidades observadas.

De acuerdo al Reglamento del Consejo de Administracion, la Comision de Auditoria y Cumplimiento
tiene como competencias el recibir regularmente del auditor externo informacién sobre el plan de
auditoria y los resultados de su ejecucion y verificar que la alta direccién tiene en cuenta sus
recomendaciones, asi como discutir con el auditor de cuentas las debilidades significativas de
control interno detectadas en el desarrollo de la auditoria.

Actualmente, la Comision de Auditoria y Cumplimiento se redne con los auditores externos, al
menos, en dos ocasiones a lo largo del ejercicio, donde puede ser comunicada cualquier debilidad
significativa que haya sido detectada. A dicha reunion también asisten la Direccion de Auditoria, la
Direccion de Control de Gestion y el Jefe de la Unidad de Contabilidad General. En dichas
reuniones, se concretan los planes de acciébn o las medidas necesarias para implantarlos,
determinando los responsables de los mismos. Posteriormente, existen mecanismos que garantizan
gue los planes son llevados a cabo comprobando que las debilidades son mitigadas.

En relacion a la comunicacion con la funcién de auditoria interna, la Comision de Auditoria y
Cumplimiento tiene como competencia la supervision de las principales conclusiones relativas a los
trabajos realizados y, para ello, a sus reuniones acude el Director de Auditoria, en las que expone un
resumen de los principales trabajos llevados a cabo en el dltimo periodo.

Para la definicién de los planes de acci6n que permitan contrarrestar cualquier debilidad en el
sistema de control interno, desde la Direccién de Auditoria Interna se comunican los informes
resultantes de sus trabajos de revision a las Direcciones responsables. Estos informes son elevados
al Comité de Auditoria Interna Ejecutivo, donde se exponen las debilidades detectadas y, para
aquellas que sean significativas o de caracter transversal en la Entidad, se concretan los planes de
accion entre las distintas areas involucradas, definiéendose los responsables y el plazo de resolucion
previsto.

Los acuerdos alcanzados en el Comité de Auditoria Ejecutivo respecto a los planes de accién se
reflejan en las actas que son elevadas al Consejero Delegado. El seguimiento de las mismas es
realizado por la Alta Direccién y, en concreto, por las Direcciones involucradas a través de las
reuniones del citado Comité. Por ultimo, los temas més relevantes son puestos en conocimiento de
la Comision de Auditoria y Cumplimiento en sus reuniones bimestrales.

F.6 Otrainformacién relevante

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la informacion del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revision por el auditor
externo, en cuyo caso la entidad deberia incluir el informe correspondiente como Anexo. En
caso contrario, deberia informar de sus motivos.

Como consecuencia de los trabajos de revisién llevados a cabo a lo largo del ejercicio 2013, se esta
culminando la formalizacidn de un plan de implementacion, con determinados planes de accién para

las diferentes areas analizadas, estando prevista su finalizacion a lo largo del ejercicio 2014. Por
esta razoén, el SCIIF no ha sido sometido a revision por parte del auditor externo.
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OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

Si existe algun aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la entidad o en las sociedades del
grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente Informe, pero que sea necesario
incluir para recoger una informacién mas completa y razonada sobre la estructura y practicas de gobierno
en la entidad o su grupo, detéllelos brevemente.

Dentro de este apartado también podra incluirse cualquier otra informacion, aclaracion o matiz, relacionados
con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicara si la entidad estd sometida a legislacion diferente a la espafiola en materia de
gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella informacién que esté obligada a suministrar y sea
distinta de la exigida en el presente informe.

La entidad también podra indicar si se ha adherido voluntariamente a otros cédigos de principios éticos o de
buenas précticas, internacionales, sectoriales o de otro &mbito. En su caso, la entidad identificara el c6digo
en cuestion y la fecha de adhesién.

A.1. Ibercaja Banco, S.A. fue sociedad unipersonal hasta el 25 de julio de 2013.

C.1.2 D. Alberto Palacio Aylagas fue miembro del Consejo de Administracion y de la Comisiéon de
Nombramientos y Retribuciones hasta el 1 de marzo de 2013, fecha en la que presentd su dimision. D.
Miguel Fernandez de Pinedo Lopez presentd su renuncia como miembro del Consejo de Administracion, de
la Comision Ejecutiva y de la Comisién de Auditoria y Cumplimiento de la Entidad el 19 de diciembre de
2013.

C.1.3 D. José Luis Aguirre Loaso ocupa el cargo de Director General de la Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Zaragoza, Aragon y Rioja.

C.1.4 Ibercaja Banco, S.A. se constituyo el 22 de septiembre de 2011.

C.1.5 En “retribucion fija” se incluye la retribucion percibida por los consejeros, incluyendo primas de
seguro. En el apartado de Grupo se indica la remuneracion devengada por los miembros del consejo de la
entidad por su pertenencia a los consejos de administracién y/o la alta direccién de las entidades del grupo,
excluyendo la entidad matriz.

Ejercicios incompletos: Aungue un consejero no haya desarrollado su actividad durante el periodo completo
sujeto a informacion, la remuneracion que haya percibido se incluye en el epigrafe C.1.5 del informe. Se
computan, por tanto, las remuneraciones percibidas durante el ejercicio 2013 por los consejeros D. Alberto
Palacio Aylagas y D. Miguel Fernandez de Pinedo Lopez.

C.1.6 Se entendera por alta direccién los directores generales y asimilados que desarrollen sus funciones
de direccion bajo dependencia directa de los 6rganos de administracién, de comisiones ejecutivas o de
consejeros delegados. Para calcular la “remuneracion de la alta direccién” se tendra en cuenta los mismos
conceptos retributivos del apartado C.1.5 que les sea de aplicacion. Se incluyen primas de seguro asi como
aportaciones a fondos de pensiones.

Ejercicios incompletos: Aunque un alto directivo no haya desarrollado su actividad durante el periodo
completo sujeto a informacién, la remuneracién que haya percibido se incluye en el epigrafe C.1.6 del
informe.

D. Francisco José Serrano Gill de Albornoz fue Subdirector de la Entidad, y Director de su Asesoria

Juridica, hasta el 25 de julio de 2013, fecha en que paso a prestar sus servicios profesionales en Banco
Grupo Cajatres, S.A.U.
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D. Luis Miguel Carrasco Miguel se incorpord a la Entidad como Director General Adjunto el 1 de noviembre
de 2013.

C.1.8 Se entendera que las cuentas anuales, individuales y consolidadas, estan “certificadas” cuando se
presenten al 6rgano de administracion con una declaracién suscrita bajo su responsabilidad por las
personas certificantes declarando que dichas cuentas muestran en todos los aspectos significativos la
imagen fiel de su situacion financiero-patrimonial al cierre del ejercicio, asi como de los resultados de sus
operaciones y de los cambios habidos en su situacion financiera durante el ejercicio y contienen la
informacién necesaria y suficiente para su comprension adecuada, de conformidad con la normativa
aplicable.

C.2.1 En 6rganos de administracion se hace alusién a todas las comisiones creadas por el 6rgano de
administracion y al/los consejero/s delegado/s.

C.2.2 D. Alberto Palacio Aylagas fue miembro de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones hasta el 1
de marzo de 2013. D. Jesus Bueno Arrese formo parte de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones
desde el 9 de abril de 2013 hasta el 25 de julio de 2013. D. Eugenio Nadal Reimat formd6 parte de la
Comision de Auditoria y Cumplimiento hasta el 25 de julio de 2013, fecha en que fue designado miembro de
la Comision de Nombramientos y Retribuciones. D. Jesus Solchaga Loitegui fue designado miembro de la
Comision de Nombramientos y Retribuciones con fecha 25 de julio de 2013. En esa misma fecha D?
Gabriela Gonzélez-Bueno Lillo fue designada vocal de la Comision de Auditoria y Cumplimiento. D. Miguel
Fernandez de Pinedo Lépez fue miembro de la Comision de Nombramientos y Retribuciones hasta el 25 de
julio de 2013.

Con fecha 19 de diciembre de 2013, y con efectos a partir de esa fecha, D. Miguel Fernandez de Pinedo
Lépez presentd su renuncia como miembro del Consejo de Administracion de la Entidad, de la Comisién
Ejecutiva y como Presidente de la Comision de Auditoria y Cumplimiento.

Epigrafe D. De conformidad con las instrucciones de la CNMV para la cumplimentacién del informe, en
cuanto a definiciones, criterios y tipo de agregacion se estara a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004,
de 15 de septiembre, sobre la informacion de las operaciones vinculadas que deben suministrar las
sociedades emisoras de valores admitidos a negociacion en mercados secundarios oficiales. En
consecuencia, no se informan las operaciones entre sociedades o entidades del grupo que han sido objeto
de eliminacién en el proceso de elaboracién de los estados financiero consolidado y formen parte del trafico
habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones, ni aquellas que perteneciendo
al giro o trafico ordinario de la compafiia, se efectien en condiciones normales de mercado y sean de
escasa relevancia, entendiendo por tales aquellas cuya informacién no sea necesaria para expresar la
imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la entidad.

Toda la informacién que haya de incluirse en el informe y no esté bajo el control de la entidad, se facilita en
funcion del conocimiento que tenga la sociedad, de las comunicaciones que se le hayan realizado en
cumplimiento de las disposiciones vigentes y de la informacion que conste en los registros publicos

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo u 6rgano de administraciéon de
la entidad, en su sesién de fecha 26-03-2014.

Indique los consejeros o miembros del érgano de administracién que hayan votado en contra o se hayan
abstenido en relacion con la aprobacién del presente Informe.

El consejero Don Vicente Condor Lopez se abstiene de firmar el Informe Anual de Gobierno Corporativo

dado que su nombramiento se produjo con posterioridad al 31 de diciembre de 2013 y por tanto no ha
participado en la gestion del ejercicio finalizado en dicha fecha.
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